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(Actos cuya publicacion es una condicion para su aplicabilidad)

DIRECTIVA 97/24/CE DEL PARLAMENTO EUROPEO Y DEL CONSEJO
de 17 de junio de 1997

relativa a determinados elementos y caracteristicas de los vehiculos de motor de dos o tres

ruedas

EL PARLAMENTO EUROPEO Y EL CONSEJO DE LA
UNION EUROPEA,

Visto el Tratado constitutivo de la Comunidad Europea
y, en particular, su articulo 100 A,

Vista la propuesta de la Comisién (*),
Visto el dictamen del Comité Econémico y Social (%),

De conformidad con el procedimiento establecido en el
articulo 189 B del Tratado (*),

A la vista del texto conjunto aprobado el 4 de febrero de
1997 por el Comité de conciliacién,

(1) Considerando que conviene adoptar las medidas
destinadas a garantizar el funcionamiento del mer-
cado interior;

(2) Considerando que, en cada Estado miembro, los
vehiculos de motor de dos o tres ruedas deben
cumplir, en lo que se refiere a los elementos y ca-
racteristicas de los que se ocupa la presente Direc-
uiva, determinados requisitos técnicos incluidos en
disposiciones imperativas que difieren de un Estado
miembro a otro; que, por su disparidad, dichos re-
quisitos obstaculizan el comercio dentro de la Co-
munidad; que esos obsticulos al funcionamiento del
mercado interior pueden eliminarse si todos los Es-
tados miembros sustituyen sus normativas naciona-
les por las mismas disposiciones;

(3) Considerando que el establecimiento de disposicio-
nes armonizadas para esos elementos y caracteristi-
cas de los vehiculos de motor de dos o tres ruedas
es necesario para permitir la aplicacién a cada tipo
de dichos vehiculos de los procedimientos de
homologacion contemplados en la  Directiva
92/61/CEE del Consejo, de 30 de junio de 1992,

(* DO n° C 177 de 29. 6. 1994, p. 1;

4

(5)

(6)

relativa a la recepcién de los vehiculos de motor de
dos o tres ruedas (*);

Considerando que, para facilitar el acceso a los
mercados de los paises terceros, es necesario esta-
blecer la equivalencia entre los requisitos en los ca-
pitulos 1 (neumaticos), 2 (dispositivos de alumbrado
y de sefializacién luminosa), 4 (retrovisores) y 11
(cinturones de seguridad) del Anexo de la presente
Directiva y los de los Reglamentos de la Comisién
Econémica para Europa (CEPE) de las Naciones
Unidas n® 30, 54, 64 y 75 en lo que respecta a los
neumdticos, n® 3, 19, 20, 37, 38, 50, 56, 57, 72 y
82 en lo que respecta a los dispositivos de alum-
brado y de sefializacién luminosa, n® 81 en lo que
respecta a los retrovisores y n°® 16 en lo que res-
pecta a los cinturones de seguridad;

Considerando que, en lo que se refiere a la protec-
cién del medio ambiente, concretamente a la conta-
minacién atmosférica y acistica, es necesario plan-
tearse como objetivo la mejora constante del medio
ambiente; que, para ello, los valores limite de los
contaminantes y del nivel sonoro deben fijarse a fin
de ser aplicados lo mis ripidamente posible; que las
reducciones ulteriores de los valores limite y las
modificaciones del procedimiento de ensayo no po-
dran decidirse mas que basindolas en estudios ¢ in-
vestigaciones, que se llevarin a cabo o se continua-
rén, de las posibilidades tecnolégicas disponibles o
previsibles, y en el analisis de la relacion coste/be-
neficios que permitird la produccién industrial de
vehiculos que puedan respetar esos limites mas es-
trictos; que la decisién de esta reduccién ulterior
debers tomarla el Parlamento Europeo y el Consejo
por lo menos tres afios antes de su aplicacion con el
fin de permitir a la industria tomar las disposiciones
necesarias para que su produccién satisfaga, en la
fecha prevista, lo dispuesto en las nuevas medidas
comunitarias; que la decisién del Parlamento Euro-
peo y del Consejo se basard en las propuestas que

“la Comisién le enviars con la suficiente antelacién;

Considerando que, de acuerdo con las disposiciones

DO n°C21de25 1 1996, p--23
(*) DO n° C 195 de 18. 7. 1994, p-77.

() Dictamen del Parlamento Europeo de 18 de mayo de 1995
(DO n° C 151 de 19. 6. 1995, p. 184), Posicion comtn del
Consejo de 23 de noviembre cﬁ: 1995 (DO n° C 190 de
29. 6. 1996, p. 1), y Decision del Parlamento Europeo de 19
de junio de 1996 (DO n°® C 198 de 9. 7. 1996). Decisién del
Parlamento Europeo de 24 de abril de 1997. Decision del
Consejo de 12 de mayo de 1997.

de la Directiva 92/61/CEE, los elementos y carac-
teristicas incluidos en la presente Directiva no debe-
rdn comercializarse ni venderse a los Estados miem-
bros a menos que cumplan con las disposiciones de
la presente Directiva; que los Estados miem-

() DO n° L 225 de 10. 8. 1992, p. 72.
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(10)

(11)

(12)

bros deben tomar todas las medidas necesarias para
garantizar el cumplimiento de las obligaciones deri-
vadas de la presente Direcuva;

Considerando que conviene autorizar a los Estados
miembros a fomentar, concediendo incentivos fisca-
les, la puesta en el mercado de vehiculos que cum-
plan antes de lo previsto las disposiciones comunita-
rias referentes a las medidas contra las emisiones
contaminantes y SONoras;

Considerando que los métodos de medicion de la
inmunidad de los vehiculos y las unidades técnicas
independientes a las radiaciones electromagnéticas
para comprobar el cumplimiento de las disposicio-
nes relativas a la compatibilidad electromagnética
(capitulo 8) exigen instalaciones complejas y costo-
sas; que con el fin de permitir que los Estados
miembros construyan esas instalaciones es conve-
niente que la aplicacién de esos métodos de medi-
cién se retrase tres afios a partir de la entrada en
vigor de la presente Directiva;

Considerando que, dados la magnitud y los efectos
de la accién propuesta en el sector correspondiente,
es necesario, e incluso indispensable, adoptar las
medidas comunitarias establecidas en la presente
Directiva, a fin de lograr los objetivos fijados, es
decir, la homologacién comunitaria por tipo de ve-
hiculo; que los Estados miembros por separado no
pueden realizar suficientemente dichos objetivos;

Considerando que los avances de la técnica exigen
una adaptacién rapida de los requisitos técnicos in-
cluidos en el Anexo de la presente Directiva; que,
excepto en el caso de los valores limite de contam-
nantes y nivel sonoro, conviene confiar esta tarea a
la Comisién para simplificar y acelerar el procedi-
miento; que, en todos los casos en los que el Parla-
mento Europeo y el Consejo otorgan a la Comisién
la competencia en la ejecucion de las normas esta-
blecidas en el sector de los vehiculos de motor de
dos o tres ruedas, conviene establecer un procedi-
miento previo de consulta entre la Comisién y los
Estados miembros en el seno un comité;

Considerando que las disposiciones en materia de
seguridad y de medio ambiente imponen restriccio-
nes a la manipulacién de determinados vehiculos de
motor de dos o tres ruedas; que, para no obstaculi-
zar el mantenimiento por su propietario, tales res-
tricciones deben limitarse estrictamente a las mani-
pulaciones que alteren de forma significativa las
prestaciones del vehiculo y sus emisiones sonoras y
contaminantes;

Considerando que, siempre que los vehiculos sean
conformes a las prescripciones de la presente Direc-
tiva, ningn Estado miembro podrd denegar la ma-
triculacién o el uso de los mismos; que las prescrip-
ciones de la presente Directiva no pueden tener por

objeto la obligaciéon de que los Estados miembros
modifiquen sus normativas por las que se prohiba
que los vehiculos de dos o tres ruedas arrastren un
remolque en su territorio,

HAN ADOPTADO LA PRESENTE DIRECTIVA:

Articulo 1
La presente Directiva y su Anexo se aplicarin a:
— los neumiticos,

— los dispositivos de alumbrado y de sefializaciéon lum:-
nosa,

— los salientes exteriores,

— los retrovisores,

— las medidas contra la contaminacién atmosférica,
— los depésitos de combustible,

— las medidas contra la manipulacion,

— la compatibilidad electromagnética,

— el nivel sonoro admisible y el dispositivo de escape,
— los dispositivos de acoplamiento y de fijacion,

— los anclajes de los cinturones de seguridad y los cin-
turones de seguridad,

— los cristales, los limpiaparabrisas y lavaparabrisas y
los dispositivos de desempafiado y de desescarchado,

de todo tipo de vehiculo definido en el articulo 1 de la
Directiva 92/61/CEE.

Articulo 2

En el plazo de tres afios a partir de la fecha contemplada
en el parrafo tercero del apartado 1 del articulo 8, la
Comision llevard a cabo un estudio pormenorizado a fin
de determinar si las medidas contra la manipulacién de
los vehiculos, en particular de las categorfas de vehiculos
A y B, contempladas en el capitulo 7 del Anexo de la
presente Directiva, pueden considerarse suficientes para
evitar realmente las manipulaciones que podrian ir en
perjuicio de la seguridad o del medio ambiente. Sobre la
base de las conclusiones del estudio, la Comisién pro-
pondr4, en su caso, nuevas medidas legislativas.

Articulo 3

1. Los procedimientos para la concesion de la homo-
logacion de los neumaticos, los dispositivos de alum-
brado y sefializacion luminosa, los retrovisores, los depé-
sitos de combustible, los dispositivos de escape, los cintu-
rones de seguridad y los cristales de un tipo de vehiculo
de motor de dos o tres ruedas, la homologacion de un
tipo de neumitico, dispositivo de alumbrado y sefializa-
cién luminosa, retrovisor, depdsito de combustible, dis-
positivo de escape, cinturén de seguridad y cristales en
su calidad de componentes, asi como las condiciones
para la libre circulacion de esos vehiculos y la libre
puesta en el mercado de los componentes serdn los esta-
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blecidos en los capitulos II y III respectivamente, de la
Directiva 92/61/CEE.

2. El procedimiento de concesién de la homologacién
de los salientes exteriores, las medidas contra la contami-
nacion atmosférica, las medidas contra la manipulacion,
la compatibilidad electromagnética, el nivel sonoro admi-
sible, los dispositivos de acoplamiento para remolques y
las fijaciones de los sidecares, los anclajes de los cinturo-
nes de seguridad, los limpiaparabrisas y lavaparabrisas,
asi como los dispositivos de desempafiado y desescar-
chado de un tpo de vehiculo de motor de dos o tres
ruedas y las condiciones para la libre circulacion de esos
vehiculos serdn los establecidos en los capitulos II y III,
respectivamente, de la Directiva 92/61/CEE.

Articulo 4

1. Queda reconocida, de acuerdo con las disposicio-
nes del articulo ‘11 de la Directiva 92/61/CEE, la equi-
valencia entre las disposiciones de los capitulos 1 (neu-
maticos), 2 (dispositivos de alumbrado y de sefializacién
luminosa), 4 (retrovisores) y 11 (cinturones de seguri-
dad) del Anexo de la presente Directiva y las de los Re-
glamentos de la CEPE/ONU n° 30 (%), 54 (%), 64 () y
75 () por lo que se refiere a los neumiticos, n® 3 (%),
19.(), 20 (), 37 (), 38 (), 50 (*), 56 ("), 57 ("), 72(*)
y 82 (**) por lo que se refiere a los dispositivos de alum-
brado y de sefializacién luminosa, n° 81 (**) por lo que se
refiere a los retrovisores y n° 16 (**) por lo que se refiere
a los cinturones de seguridad en sus versiones vigentes en
la fecha de adopcién de la presente Directiva.

Para la aplicacién de la equivalencia contemplada en el
parrafo primero, las disposiciones relativas a la instala-
cién de los capitulos 1 y 11 se aplicarin asimismo a los
dispositivos homologados con arreglo a los Reglamentos

correspondientes de la CEPE/ONU.

2. Las autoridades de los Estados miembros que con-
cedan la homologacién aceptarin las homologaciones
extendidas con arreglo a las disposiciones de los Regla-
mentos contemplados en el apartado 1 y las marcas de
homologacién en vez de las homologaciones y marcas de
homologacién correspondientes concedidas con arreglo a
las disposiciones de. la presente Directiva.

(') Documento E/CEPE/TRANS/505/Rev. 1/Add. 29.
(*) Documento E/CEPE/TRANS/505/Rev. 1/Add. 53.
(*) Documento E/CEPE/TRANS/505/Rev. 1/Add. 63.
(*) Documento E/CEPE/TRANS/505/Rev. 1/Add. 74.
(*) Documento E/CEPE/TRANS/324/Add. 2.

(*) Documento E/CEPE/TRANS/324/Rev. 1/Add. 18.
() Documento E/CEPE/TRANS/324/Rev. 1/Add. 19.
(*) Documento E/CEPE/TRANS/505/Rev. 1/Add. 36.
(*) Documento E/CEPE/TRANS/324/Rev. 1/Add. -37.
(*°) Documento E/CEPE/TRANS/505/Rev. 1/Add. 49.
(*') Documento E/CEPE/TRANS/505/Rev. 1/Add. 55.
(**) Documento E/CEPE/TRANS/505/Rev. 1/Add. 56.
(**) Documento E/CEPE/TRANS/505/Rev. 1/Add. 71.
(**y Documento E/CEPE/TRANS/505/Rev. 1/Add. 81.
(*) Documento E/CEPE/TRANS/505/Rev. 1/Add. 80.
(**) Documento E/CEPE/TRANS/505/Rev. 1/Add. 15.

Articulo 5

1.  En un plazo de veinticuatro meses a contar desde la
fecha de adopcién de la presente Directiva, la Comision
presentar al Parlamento Europeo y al Consejo una pro-
puesta elaborada sobre la base de investigaciones y de
una evaluacion de los costes y de los beneficios genera-
dos por la aplicacion de limites miés estrictos, en la que
se fije una fase ulterior en cuyo transcurso se adoptarin
medidas encaminadas a reforzar atn mas los valores li-
mite de los contaminantes y del nivel sonoro de los vehi-
culos en cuestién, establecidos respectivamente en los
cuadros I y II del Anexo II del capitulo 5 y en el Anexo I
del capitulo 9. En su propuesta, la Comisiéon tomari en
cuenta y evaluard la relacién coste/eficacia de las distin-
tas medidas de reduccién de las emisiones contaminantes
y sonoras y presentard medidas proporcionales y razona-
bles respecto de los objetivos perseguidos.

2. La Decisi6n del Parlamento Europeo y del Consejo
adoptada sobre la base de la propuesta de la Comisién a
la que se refiere el apartado 1, y que deberd adoprarse el
1 de enero del afio 2001 a mis tardar, tendri en cuenta
la necesidad de ‘incluir en esas medidas otros elementos
ademds de los simples valores limite mis estrictos. Se lle-
vard a cabo, en colaboracién con las industrias, los usua-
rios v los grupos que representen a los consumidores o al
ptblico, un estudio y una evaluacién de los costes y de
los beneficios ocasionados por la aplicaciéon de las medi-
das previstas en la mencionada Decisién, las cuales serin
proporcionales y razonables respecto a los objetivos per-
seguidos.

Articulo 6

1. Los Estados miembros podrin ofrecer incentivos
fiscales Gnicamente para los vehiculos de motor que
cumplan las medidas contra la contaminacién atmosfé-
rica y acGstica establecidas, respectivamente, en el punto
2.2.1.1.3 del Anexo I y en los cuadros I y II del Anexo II
del capitulo 5 y en el Anexo I del capitulo 9 de la pre-
sente Directiva.

2. Los incentivos contemplados en el apartado 1 debe-
rin ajustarse a las disposiciones del Tratado y a las si-
guientes condiciones:

— seran vilidos para todos los vehiculos nuevos comer-
cializados en el mercado de un Estado miembro que
cumplan anticipadamente las medidas de la presente
Directiva contempladas en el apartado 1;

— dejardn de tener efecto en el momento en el que sea
obligatoria la aplicacién de las medidas a que se re-
fiere el apartado 1;

-— serdn, para cada tipo de vehiculo de motor, de un
importe inferior al aumento de los costes producidos
por las soluciones técnicas introducidas y su instala-
cién en el vehiculo de motor para respetar los valores
fijados. ‘

3.  Se informari a la. Comisién de los proyectos de
creaci6on o modificacién de los incentivos fiscales a que
se refiere el apartado 1, con el debido tiempo para que
pueda presentar sus observaciones.
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Articulo 7
Las modificaciones necesarias para:

— tener en cuenta las modificaciones de los reglamentos
de la CEPE/ONU mencionados en el articulo 4,

— adaptar el Anexo al progreso técnico, excepto en el
caso de los valores limite relativos a la contaminacién
atmosférica y actstica incluidos respectivamente en el
punto 2.2.1.1.3 del Anexo Iy los cuadros Iy II del
Anexo 11 del capitulo 5 y en el Anexo I del capitulo
9, :

se adoptaran con arreglo al procedimiento contemplado
en el articulo 13 de la Directiva 70/156/CEE del Con-
sejo, de 6 de febrero de 1970, relativa a la aproximaci6n
de las legislaciones de los Estados miembros sobre la ho-
mologacién de vehiculos de motor y de sus remol-

ques ().

Articulo 8

1. Los Estados miembros pondran en vigor las disposi-
ciones legales, reglamentarias y administrativas necesa-
rias para dar cumplimiento a lo establecido en la presente
Directiva antes del 18 de diciembre de 1998. Informaran
inmediatamente de ello a la Comision.

A partir de la fecha contemplada en el parrafo primero,
los Estados miembros no podrin prohibir la primera
puesta en circulacién de los vehiculos que cumplan los
requisitos de la presente Directiva o de algunos de sus
capitulos.

Aplicaran estas disposiciones a partir del 17 de junio de
1999.

No obstante, la aplicacién de determinadas disposiciones
de los capitulos 5, 8 y 9 queda aplazada segin las indica-
ciones especificas incluidas en dichos capitulos.

2. Cuando los Estados miembros adopten dichas dis-
posiciones, éstas harin referencia a la presente Directiva
o irin acompafadas de dicha referencia en su publica-
cién oficial. Los Estados miembros establecerin las mo-
dalidades de la mencionada referencia.

Articulo 9

1.  La Directiva 80/780/CEE del Consejo, de 22 de
julio de 1980, relativa a la aproximacién de las legislacio-
nes de los Estados miembros sobre retrovisores de los ve-
hiculos de motor de dos o tres ruedas con o sin sidecar y

a su montaje en estos vehiculos (*) quedari derogada en
el momento de la entrada en vigor de la presente Direc-
tiva.

2. No obstante, los elementos para los que se hayan
concedido las homologaciones previstas en el Anexo I de
la Directiva mencionada en el apartado 1 podrin seguir
utilizandose.

3. La Directiva 78/1015/CEE del Consejo, de 23 de
noviembre de 1978, relativa a la aproximacién de las le-
gislaciones de los Estados miembros sobre el nivel so-
noro admisible y el dispositivo de escape de las motoci-
cletas (*) quedari derogada en la fecha contemplada en
el parrafo primero del apartado 1 del articulo 8.

4. Hasta la fecha mencionada en el pérrafo primero
de apartado 1 del articulo 8, podrin concederse homolo-
gaciones del tipo contemplado en la Direcuva
78/1015/CEE, para la homologacién de los vehiculos
contemplados en la Directiva 92/61/CEE. Serén aplica-
bles los valores limite fijados en materia de nivel sonoro
en el punto 2.2.1 del Anexo I de la Directiva
78/1015/CEE.

Para la primera puesta en circulacién de estos vehiculos
se aplicar4 lo dispuesto en la letra c) del apartado 4 del
articulo 15 de la Directiva 92/61/CEE.

5. A partir del momento de la entrada en vigor de la
presente Directiva, no se aplicaran a los vehiculos cubier-
tos por la misma las disposiciones de la Directiva
89/336/CEE del Consejo, de 3 de mayo de 1989, sobre
la aproximacién de las legislaciones de los Estados
miembros relativas a la compatibilidad electromagné-
tica ().

Articulo 10

La presente Directiva entrars en vigor el dia de su publi-
cacién en el Diario Oficial de las Comunidades Europeas.

Articulo 11

Los destinatarios de la presente Directiva serdn los Esta-
dos miembros.

Hecho en Bruselas, el 17 de junio de 1997.

Por el
Parlamento Europeo

El Presidente
J M. GIL-ROBLES

Por el Consejo

El Presidente
A. JORRITSMA-LEBBINK

() DO n° L 42 de 23. 2. 1970, p. 1. Directiva cuya Gltima mo-
dificacién la constituye Directiva 96/27/CE (DO n® L 169
de 8. 7. 1996, p. 1).

() DO n° L 229 de 30. 8. 1980, p. 49. Directiva cuya ttlima
modificacién la constituye la Directiva 80/1272/CEE (DO
n° L 375 dem 31. 12. 1980, p. 73). .

) DO n° L 349 de 13. 12. 1978, p. 21. Directiva cuya Glima
modificacién la constituye la Directiva 89/235/CEE (DO
n® L 98 de 11. 4. 1989, p. 1).

() DO n° L 139 de 23. 5. 1989, p. 19. Directiva cuya Gltima
modificacién la constituye la Directiva 93/97/CEE (DO
n® L 290 de 24. 11. 1993, p. 1).
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ANEXO |
DISPOSICIONES ADMINISTRATIVAS PARA LA HOMOLOGACION DE UN TIPO DE NEUMATICOS

1. SOLICITUD DE HOMOLOGACION

1.1. La solicitud de homologacién de un tipo de neumitico debers precisar el tpo de homologacion en el que se colocari la
marca de homologacion.

1.2 La solicitud indicar4 adema4s por cada tipo de neumitico:

1.2.1. la designacién del tamafio del neumitico segtn se define en el punto 1.16 del Anexo 1I,

1.2.2. la marca de fibrica o comercial,

1.2.3. el tipo de udlizacién: normal, especial, nieve o ciclomotor,

1.2.4. la estructura de neumaitico (diagonal o de capas sesgadas, diagonal cinturada, radial)

1.2.5. el simbolo de la categoria de velocidad,

1.2.6. el indice de capacidad de carga,

1.2.7. si el neumitico debe llevar o no cdmara de aire,

1.2.8. si el neumdtico es «normal» o «reforzado»,

1.2.9. el nimero de («ply-rating») para los derivados de motocicletas,

1.2.10. las dimensiones totales: la anchura de seccién y el diametro total,

1.2.11. las llantas en las cuales podrd ser montado el neumatico,

1.2.12. la llanta de medicion y la llanta de ensayo,

1.2.13. las presiones de ensayo y de medicion,

1.2.14. el coeficiente «x» mencionado en el punto 1.19 del Anexo IL

1.2.15. La velocidad méxima permitida por el fabricante del neumitico y la capacidad de carga permitida para esa velocidad
m4xima en neumdticos identificados con la letra «V» en la designacién de tamafio y adecuado para velocidades superiores
a 240 km/h o en neumiticos identificados con la letra «Z» en la designacién del tamafio y adecuados para velocidades
superiores a 270 km/h. La velocidad mé4xima permitida y la capacidad de carga pertinente se indicarin en el centificado
de homologacion (Apéndice 2 del presente Anexo).

1.3. La solicitud de homologacion debers ir también acompafiada de croquis o fotografias, por triplicado que identifiquen el
dibujo de la banda de rodadura y el volumen del neumitico inflado montado en la llanta de medicion (véanse los puntos
3.1.1 y 3.1.2 del Anexo II) del tipo de neumitico que se presente a homologacién. Se acompafiard del informe de pruebas
emitido por un laboratorio de pruebas autorizado o de dos muestras del tipo de neumitico, a ‘discrecion de la autoridad
competente.

1.4. El fabricante del neum4tico podri solicitar que la homologacién CE se amplie también a otros tipos de neumiticos
modificados.

1.5. Esta Directiva no se aplicari a los neumaticos nuevos destinados s6lo a un uso no viario que lleven la inscripcion «NHS»
(no vilidos para. uso en carretera/not for highway service) o destinados a competiciones.

2. INSCRIPCIONES

Las muestras de un tipo de neumitico que se presente a la homologacién deberan llevar, de forma claramente visible e
indeleble, la marca de fabrica o comercial del solicitante y disponer de espacio suficiente para la marca de homologacion.
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4.1.

MARCA DE HOMOLOGACION

Todo neumitico que se ajuste a un tipo homologado en aplicacién  de la presente Directiva debers Hevar la marca de
homologacién descrita en el Anexo V de la Directiva 92/61/CEE, de 30 de junio de 1992, relativa a la homologacién de
los vehiculos de motor de dos o tres ruedas.

E! valor «a» que define las dimensiones del rectingulo y de las cifras y letras que componen la marca, no ser4 inferior a

. 2mm.

MODIFICACION DE UN TIPO DE NEUMATICO

La modificacién del dibujo de la banda de rodadura de un neumitico no requerird la repeticién de los ensayos estipula-
dos en el Anexo II.
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Apéndice 1
Ficha de caracteristicas de un tipo dc neumitico destinado a vehiculos de motor de dos y tres ruedas

(se adjuntard a la solicitud de homologacion del neumatico)

No de orden (asignado por el SOMCILANIE): ... .o\ .\t in ittt e

La solicitud de homologacién de un tipo de neumitico para vehiculos de motor de dos y tres ruedas deberd ir acompafiada de lo
siguiente:

— 1a identificacién del fabricante del neumé4tco,

— la informacién que figura en los puntos 1.2.1 al 1.2.15 del presente Anexo.




18. 8. 97 Diario Oficial de las Comunidades Europeas 9

Apéndice 2
Certificado de homologacién de un tipo de neumético destinado a vehiculos de motor de dos y tres ruedas

MODELO

Membrete de la administracién

Ne de homologacién: ............coveiiiiaiiiiiiiinns No de ampliacién: ...

1. Marca de fbrica o comercial del NEUMATICO: . ... . tt it ittt e
2. Tip0 de MEUMALICO: +« et e vt m e e e et s ettt e et e e e e "

3. Nombre y direccién del fabricante: ... ... . ... oo

5. Neumatico presentado a ensayo €l . ........ .ot

Informen® ... ... ... ... del SErVICIO LECNICO . .o vt e e et et e confecha..............

6. Se concede/amplia/deniega la homologaci6n (*).

(") Debers especificarse! lo siguiente:
— la designaci6n del tamafio del neumitico,
— el tipo de utilizacién,
— el indice de capacidad de carga,
— el simbolo de la categorfa de velocidad,
— i procede, la velocidad mixima permitida y la capacidad de carga pertinente.

() Tachese lo que no proceda.
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ANEXO 1T
DEFINICIONES, INSCRIPCIONES Y REQUISITOS

1. DEFINICIONES
A efectos del presente capitulo, se entenders por:

1.1 «tipo de neumético»: los neumaticos que no difieran entre si en ninguno de los siguiente aspectos:

1.1.1. la marca de fabrica o comercial,

1.1.2. la designaci6n del tamaiio del neumatico,

1.1.3. el tipo de utilizacién (normal: neumaticos de uso normal en carretera; especial: neumaticos de uso especial como los
utlizados tanto en carretera como fuera de ella; para nieve; ciclomotor),

1.1.4. la estructura [diagonal (capas cruzadas), diagonal cinwrada, radial],

1.1.5. el simbolo de la categoria de velocidad,

1.1.6. el indice de capacidad de carga,

1.1.7. la dimensién del montaje del neumitico/de la llanta,

1.2 «estructura de un neumditicon: las caracteristicas técnicas de la carcasa de un neumético. Se distinguen principalmente las
estructuras siguientes:

1.2.1. «diagonal o de capas sesgadas (capas cruzadas)»: aquella en la que los hilos de las capas se extienden hasta el talén y
estan dispuestos de manera tal que forman 4ngulos alternos, sensiblemente inferiores a 90° con relacion a la linea media
de la banda de rodadura,

1.2.2. «diagonal cinturada»: aquella perteneciente a un neumitico de tipo «diagonal», en la cual la carcasa va zunchada por un
cinturon formado por dos o mis capas de materiales de hilos b4sicamente inextensibles que forman 4ngulos alternos
similares a los de la carcasa,

1.2.3. «radial»: aquella en la que los hilos de las capas se extienden hasta el talon y estin dispuestos pricticamente a 90° con
relacién a la linea media de la banda de rodadura y cuya carcasa estd estabilizada por un cinturén circunferencial
basicamente inextensible,

1.2.4. «reforzadax: aquella en la que la carcasa es mas resistente que la del neumdtico normal correspondiente,

1.3. «talén»: el elemento del neumitico cuya forma y estructura le permiten adaptarse y mantenerse en la llanta (*);

1.4. «acordonadox: las hebras que forman la trama de las capas de neumatico (*);

1.5. «capa»: una capa de hilos paralelos recubiertos de caucho (*);

1.6. «carcasa»: la parte del neumitico distinta de la banda de rodadura y de los flancos de goma y que, una vez inflada,
soporta la carga (*);

1.7. «banda de rodadura»: la parte del neum4tico que estd en contacto con el suelo (*);

1.8. «flanco»: la parte del neumitico situada entre la banda de rodadura y la zona destinada a ser cubierta por el reborde de
la llanta (*);

1.9. «ranura de la banda de rodaduras: el espacio entre dos nervaduras o dos elementos adyacentes del dibujo en el dibujo de
la banda de rodadura (*);

1.10. «ranuras principales»: las ranuras anchas situadas en la zona central de la banda de rodadura;

1.11. «anchura de la secctén (S)»: la distancia lineal entre el exterior de los flancos del neumitico inflado, sin incluir las
inscripciones, decoraciones, bandas y nervaduras de proteccion (*);

1.12. «anchura totals: la distancia lineal entre el exterior de los flancos del neumitico inflado, comprendidas las inscripciones,
las decoraciones y las bandas o nervaduras de proteccion (*); cuando se trate de neuméticos cuya anchura de banda de
rodadura sea superior a la anchura de seccién, la anchura total sera la de la banda de rodadura;

1.13. «altura de la seccion (H)»: la distancia equivalente a la mitad de la diferencia entre el didmetro exterior del neumitico
nominal de la llanta (*);

1.14. «relacion nominal de aspecto (Ra)»: la cifra obtenida dividiendo la altura nominal de seccién por la anchura nominal de

seccion (Sy), expresadas ambas en la misma unidad de medicién, muliplicada por cien;

(*) Véase la figura del apéndice 1.
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1.15. «diametro exterior (D)»: el didmetro total del neumitico nuevo e inflado (*);
1.16. «designacion del tamafio del neumiticos: la denominacién que se compone de:
1.16.1. la anchura nominal de la seccién (S;) (expresada en mm, excepto en el caso de determinados tipos de neumdticos cuya

designacion del tamafio figura en la primera columna de los cuadros del apéndice 4 del Anexo);

1.16.2. la relacién nominal de aspecto (Ra), salvo para ciertos tipos de neumaticos cuya designacion del tamafio figura en la
primera columna de los cuadros del apéndice 4 del presente Anexo;

1.16.3. una cifra convencional (d) que caracteriza el didmetro nominal de la llanta y que corresponde a su didmetro, expresada
mediante un c6digo (cifras inferiores a 100) o en milimetros (cifras superiores a 100};

1.16.3.1. se indican a continuacién los valores en milimetros del simbolo (d) expresados mediante un cédigo:
Cédigo «d» expresado mediante 1 6 2 cifras que caracterizan . .
al diimetro nominal de la lanta Equivalencia en mm
4 102
5 127
6 152
7 178
8 203
9 229
10 254
11 279
12 305
13 330
14 356
15 381
16 406
17 432
18 457
19 483
20 508
21 533
22 559
23 584
1.17. «dismetro nominal de la llanta (d)»: el didmetro de la llanta sobre la cual estd proyectado montar un neumitico (*);
1.18. «llanta»: el soporte para el conjunto formado por un neumitico y su cimara o para un neumdtico sin cimara, sobre el
cual se asientan los talones del neumitico (*);
1.19. «llanta tebricas: la llanta ficticia cuyo ancho equivaldria a X veces la anchura de seccién nominal del neumitico. El
fabricante del neumatico debera especificar el valor X;
1.20. «llanta de medicién»: la llanta en la que se debe montar el neumatico para calibrar las dimensiones;
1.21. lanta de ensayow: la llanta en Ia que se debe montar el neumdtico para efectuar los ensayos;
1.22. «arrancamiento»: la separacién de trozos de goma de la banda de rodadura;
1237

1.24. «separacién de capas»: la separacién entre capas adyacentes; -
;

1.25. «separacién de la banda de rodaduras: la separacién de la banda de rodadura de la carcasa;

(*) Véase la figura del apéndice 1.
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1.26. «indice de capacidad de carga»: una cifra que expresa la carga mixima permisible que puede soportar el neumético a la
velocidad correspondiente a su simbolo de velocidad de acuerdo con las condiciones de funcionamiento dictadas por el
fabricante. En el apéndice 3 del Anexo II aparace la relacion de indices y sus cargas correspondientes;

1.27. «cuadro de variacién de las cargas en funcién de la velocidads: el cuadro que figura en el apéndick 7 del Anexo II indica,’
con referencia a los indices de capacidad de carga y de capacidad velocidad nominal, las variaciones de carga de un
neumitico cuando se utiliza a velocidades diferentes de la que corresponde a la indicada por la categoria de velocidad
nominal;

1.28. «categoria de velocidad»

1.28.1. la velocidad, indicada mediante un simbolo de categoria de velocidad, como se muestra en el punto 1.28.2;

1.28.2. las categorias de velocidad son las indicadas en el cuadro siguiente:

Simbolo de la categoria de velocidad Vclocidad(kc;;r}:z)sp ondiente
B 50
F 80
G 90
] 100
K 110
L 120
M 130
N 140
P 150
Q 160
R 170
S 180
T 190
U 200
H 210
A\ 240
W 270

1.28.3. los neumiticos adecuados para velocidades méximas superiores a 240 km/h ser4n identificados mediante las letras «V» o
«Z» situados dentro de la designacién del tamafio del neumitico delante de las indicaciones de la estructura del neums-
tico; .

1.29. «neumdtico para nieves: el neumitico cuyo dibujo de la banda de rodadura y cuya estructura estén disefiados ante todo
para obtener unas prestaciones m4s seguras que las de los neumaticos normales en el barro y la nieve o aguanieve. El
dibujo de la banda de rodadura de los neumiticos para nieve consiste generalmente en ranuras, elementos macizos o
ambas cosas m4s separados entre si que los de los neumsticos normales;

1.30. «MST» (neumaticos multiuso): el neumatico multiuso, es decir, el que es apto tanto para la carretera com para fuera de
-ella;

1.31. «nivel de carga mixima»: la masa maxima que ests capacitado para soportar el neumitico

1.31.1. Con velocidades menores o iguales a 130 km/h, el nivel de carga méxima no deber4 superar el porcentaje del valor
asociado con el correspondiente indice de capacidad de carga del neumitico tal como se indica en el cuadro de variacién
de las cargas en funcién de la velocidad (véase el punto 1.27), en lo que respecta al simbolo de la categoria de velocidad
del neumitico y a'la capacidad de velocidad del vehiculo al que se haya ajustado el neumitico;

1.31.2. Con velocidades superiores a 130 km/h pero que no superen los 210 km/h, el nivel de carga maxima no debers superar
el valor de la masa asociada con el indice de capacidad de carga del neumitico;

1.31.3. En el caso de neumiticos destinados a velocidades que superen los 210 km/h, pero que no superen los 270 km/h, el nivel

de carga maxima no superari el porcentaje de Ia masa asociada con el indice de capacidad de carga del neumitico seglin
figura en el cuadro siguiente, en lo que respecte al simbolo de la categoria de velocidad del neumitico y a la velocidad
méxima disefiada del vehiculo al que se haya ajustado el neumético;
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Nivel de carga maxima
Velocidad maxima (%)
, (km/h) () ] )
Simbolo de categorfa de Simbolo de categoria de
velocidad V velocidad W (*)
210 100 100
220 95 100
230 90 100
240 85 100
250 (80) () 95
260 75) () 85
270 (70) () 75
Notas:
(") En velocidades intermedias se permite la interpolacién lineal del nivel de carga méxima.
() Aplicable s6lo a neumiticos identificados con la indicacién de la letra «V» dentro de la designacién del tamafio y hasta la velocidad
méxima especificada por el fabricante del neumitico. (Véase el puntwo 1.2.15 del Anexo I).
(*) Aplicable también a neumiticos identificados con la indicacién de letra «Z» dentro de la designacién del tamafio.
1.31.4. En velocidades que superen los 270 km/h el nivel de carga no debers superar la masa especificada por el fabricante del
neumitico en lo que se refiere a la capacidad de velocidad del neumético.
En velocidades intermedias entre 270 km/h y la velocidad méxima permitida por el fabricante del neumatico se aplicara
una interpolacién lineal del nivel de carga.
1.32. «neumético para ciclomotor»: el neumético disefiado para ciclomotores;
1.33. «neumitico para motocicletas: el neumitico disehado principalmente para motocicletas.
1.34. «circunferencia de rodaduras (Cy): la distancia tedrica recorrida por el centro (eje) de la rueda de un vehiculo en movi-
miento en una vuelta completa del neumitico que se obtiene mediante la siguiente formula:
Cr =f{ x D, en donde:
D es el didmetro exterior del neumdtico de acuerdo con la designacién del tamafio del neumitico que figura en el punto
3.1.2
f = 3,02 en los neumiticos cuyo c6digo de didmetro de llanta sea 13 o superior
3,03 en los neumiricos radiales cuyo codigo de didmetro de llanta sea 12 o inferior
2,99 en los neumiticos diagonales o de capas sesgadas (cruzadas) cuyo codigo de didmetro de llanta sea 12 o
inferior.
2. INSCRIPCIONES
2.1 Los neumaticos deberan llevar, en un flanco por lo menos, las siguientes inscripciones:
2.1.1. la marca de fibrica o comercial;
2.1.2. la designacién del tamafio del neumético tal como se define en el punto 1.16;
2.1.3. la indicaci6n de la estructura del neumético de la manera siguiente:
2.1.3.1. en el caso de los neumiticos de estructura diagonal o de capas sesgadas (cruzadas), ninguna o la letra «D», antes de la
indicacion del didmetro de la llanta;
2.13.2. en el caso de los neumiticos de estructura diagonal cinturada, ninguna o la letra «B» situada antes de la indicacion del
2.1.33 en el caso de los neumiticos de estructura radial, la letra «R» situada antes de la indicacion del didmetro del la llanta y, si
se desea, la palabra «RADIAL»; ’
214 la indicacién de la categoria de velocidad a la cual pertenenece el neumitico, mediante el simbolo citado en el punto
1.28.2;
2.1.5. el indice de capacidad de carga tal como se define en el punto 1.26;




14 Diario Oficial de las Comunidades Furopeas 18. 8. 97

2.1.6. la indicacion «TUBELESS» cuando se trate de un neumitico que no lleve ciAmara de aire;

2.1.7. el simbolo «REINFORCED» o «REINF» cuando se trate de un neumitico reforzado;

2.1.8. la fecha de fabricaci6n, constituida por un grupo de tres cifras, de las cuales, las dos primeras indican la semana y la
Gltuma el afio. Esta indicacion sélo precisa aparecer en un flanco; i

2.1.9. el simbolo «M+3S», «M.S» 0 «M & S» cuando se trate de un neumético para nieve;

2.1.10. el simbolo «<MST> cuando se trate de neumiticos multiuso;

2.1.11. la indicacién «MOPED», «CICLOMOTORE» o «CYCLOMOTEUR» cuando se trate de un neumatico para ciclomoto-
res;

2.1.12. los neumaticos adecuados para velocidades superiores a 240 km/h debersn llevar la inscripcion de la letra «V» o «Z» que
corresponda, segiin sea aplicable (véase el punto 1.31.3) dentro de la designacion del tamafio del neumitico y delante de
la indicacién de la estructura (véase el punto 2.1.3);

2.1.13. los neumaticos destinados a velocidades superiores a 240 km/h o (270 km/h respectivamente) deberin llevar entre parén-
tesis la indicacion del indice de capacidad de carga (véase el punto 2.1.5) aplicable a una velocidad de 210 km/h (o0 240
km/h respectivamente) y una referencia al simbolo de categoria de velocidad (véase el punto 2.1.4) de la manera si-
gulente:

— «V» en el caso de neumdticos indentificados con la letra «V» dentro de la designacién del tamafio.
— «W» en el caso de neumiticos identificados con la letra «Z» dentro de la designacién del tamaiio.

2.2 En el apéndice 2 figura un ejemplo de inscripciones del neumitico.

2.3. Las inscripciones mencionadas en el punto 2.1 y la marca de homologacién prescrita en la seccion 3 del Anexo I deberan
estar moldeadas en relieve o en hueco sobre los neumiticos. Serdn claramente legibles.

3. DISPOSICIONES RELATIVAS A LOS NEUMATICOS

3.1 Cotas dimensionales de los neumiticos

3.1.1. Anchura de la seccién

3.1.1.1. La anchura de la seccion se calculard mediante la formula siguiente:
en donde:

S = anchura de la seccion expresada en mm., medida en la llanta de medicion;

S; = anchura nominal de la seccion (en mm.) tal como figura en el flanco, en la designacién del tamafio del neumitico;
A = anchura, expresada en mm., de la llanta de medicién indicada por el fabricante en las instrucciones;

A; = anchura de la llanta teérica expresada en mm.

Se tomar4 para A, el valor S, indicado por el fabricante, multiplicado por el factor X, y para K el valor 0,4.

3.1.1.2 No obstante, cuando la designacion del tamafio del neumatico figure en la primera columna de los cuadros del apéndice
4 del Anexo II, la anchura de la seccion (S;) y la anchura de la llanta teérica (A,) seran las que figuran en esos cuadros
frente a la designacién del tamafio del neumatico.

3.1.2. Didmetro exterior de un neumitico

3.1.2.1. El dismetro exterior de un neumitico se calculari segtn la formula siguiente:

D=d+2H
en donde:
D = diametro exterior, expresado en mm.
d = didmetro nominal de la llanta, expresado en mm.
H = altura nominal de la seccién

H =S, X 0,01 Ra
en donde:
S; = anchura nominal de seccién

Ra = relaci6n nominal de aspecto

tal como figuran en la denominacién situada en al flanco del neumitico, de acuerdo con las prescripciones del punto
2.1.3.
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3.1.2.2. No obstante, para los tipos de neumiticos cuyo tamafio figura en la primera columna de los cuadros del apéndice 4 del
presente Anexo, el diametro exterior serd el que figure en dichos cuadros, frente a la designacién del tamafio del neums-
tico. .

3.1.3. Método de medicién de los neuméticos
La medicién de las cotas dimensionales del neumdtico se hara segtn lo indicado en el apéndice 5 del presente Anexo.

3.1.4. Especificaciones acerca de la anchura de seccién del neumético

3.1.4.1. La anchura total del neumatico podra ser inferior a la anchura de seccién S determinada segtn el punto 3.1.1.

3.1.4.2. Podri sobrepasar este valor hasta llegar el indicado en el apéndice 4 del presente Anexo o, en el caso de las designaciones
de las dimensiones que no figuren en el referido apéndice 4, en los siguientes porcentajes:

3.1.4.2.1. cuando se trate de un neumitico de ciclomotor o de motocicleta para uso normal en carretera o de nieve:
+ 10 % cuando el didmetro de la llanta sea = 13
+ 8% cuando el didmetro de la llanta sea < 12

3.1.4.2.2. cuando se trate de un neumdtico especial para uso limitado en carretera y marcado MST: + 25 %

3.1.5. Especificaciones acerca del didmetro exterior de los neumaticos

3.1.5.1. El didmetro exterior del neumitico no debers sobrepasar los valores minimo y maximo del dismeuro especificados en el
apéndice 4 del presente Anexo.

3.1.5.2 Cuando la designacién del tamafio del neumético no figure en el apéndice 4 del Anexo I, el didmetro exterior del
neumético no debers sobrepasar los valores minimo y maximo del didmetro obtenidos mediante las siguientes formulas:

Dpin = d + (2H X a)
Dmax = d + (ZH X b)

en donde:
H y d son los definidos en los puntos 3.1.2.1, y a y b son los definidos en los puntos 3.1.5.2.1 y 3.1.5.2.2 respectivamente.

3.1.5.2.1. cuando se trate de un neumdtico de ciclomotor, de un neumdtico de motocicleta de uso normal en carretera o de uno
para nieve:

a

diimetro de la llanta > 13 0,97
diametro de la llanta < 12 0,93
cuando se trate de neumdticos multiuso 1,00

3.1.5.2.2. cuanto se trate de un neumitico de ciclomotor o de un neumatico de motocicleta de uso normal en carretera:

b

didmetro de la llanta = 13 1,07
diamewro de la llanta < 12 1,10
cuando se trate de neumditicos para nieve o multiuso 1,12

3.2 Ensayo de rendimiento carga/velocidad

3.2.1. El neumitico seri sometido a un ensayo de rendimiento carga/velocidad que se realizars segan las instrucciones del
apéndice 6 del Anexo II.

3.2.1.0 Cuando se haga la solicitud para neuméticos identificados con la letra «V» dentro de la designacién del tamafio y
destinados a velocidades superiores a 240 km/h o para neumiticos identificados con la letra «Z» dentro de la designacion
del tamafio y destinados a velocidades superiores a 270 km/h (véase el punto 1.2.15 del Anexo I), el ensayo de carga/ve-
locidad se llevard a cabo sobre un neumitico en las condiciones de carga y velocidad indicadas entre paréntesis en el
neumdtico (véase el punto 2.1.13). Debers hacerse otro ensayo de carga/velocidad sobre un segundo neumitico del
mismo tipo en las condiciones de carga y velocidad indicadas, en su caso, como maximas por el fabricante.

3.2.2. El neumstico que haya superado el ensayo de carga/velocidad no debera presentar la banda de rodadura, las capas ni {os
acordonados despegados, como tampoco la banda de rodadura arrancada o los acordonados rotos.

3.2.3. El dismetro exterior del neumatico, medido por lo menos seis horas después del ensayo de rendimiento carga/velocidad,
no deber4 superar en mis del 3,5 % el didmetro exterior medido antes del ensayo.

3.24. La anchura total del neumatico medida al final del el ensayo de rendimiento carga/velocidad no debera superar el valor

indicado en el punto 3.1.4.2.
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3.3.

3.4,

3.5.

3.6.

Aumento dinimico de los neumaiticos

Los neumdticos indicados en el punto 1.1 del apéndice 8 del Anexo II, que hayan superado el ensayo de rendimiento
carga/velocidad exigido en el punto 3.2.1, deberin someterse a un ensayo de aumento dinimico efectuado de acuerdo
con las instrucciones que figuran en dicho apéndice.

Cuando un fabricante de neumiticos produzca una gama de neumiticos, no serd necesario efectuar los ensayos de
rendimiento carga/velocidad y de aumento dinimico con cada tipo de neumitico de la gama. La seleccién del caso mas
desfavorable se deja a discrecion de las autoridades competentes en materia de homologacién.

Una modificacién del dibujo de la banda de rodadura no acarrea la necesidad de repetir el ensayo que se menciona en los
puntos 3.2 y 3.3 del presente Anexo.

Se permitirin ampliaciones de la homologacién de los neuméticos adecuados para velocidades superiores a 240 km/h y
de los neumdticos identificados con la letra «V» dentro de la designacién del tamafio (0 270 km/h en el caso de los
neumdticos identificados con la letra «Z» dentro de la designacion del tamafio), con el fin de obtener la certificacién para
diferentes velocidades o cargas méximas, siempre y cuando el servicio técnico responsable de la realizacion del ensayo
presente un nuevo informe de ensayo en lo que respecta a los nuevos niveles de carga y velocidad maximas. Esas nuevas
capacidades de carga/velocidad deberan detallarse en el apéndice 2 del Anexo L.

TS
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Apéndice 1
Figura explicativa

(véase el punto 1 del presente Anexo)

Banda rodadura

Ranuras de la banda

/ de rodadura

Didmetro exterior (D)

Flanco

A

Acordenada

Capa

Altura de la seccién (H)

-t

Anchura de la llanta

Anchura de la seccién (S)

Anchura total

|
-

Diimetro nominal

de la llanta (d)
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Apéndice 2

Disposicién de las inscripciones del neumitico

Ejemplo de las inscripciones que deben llevar los tipos de neuméticos:

. b 24 mm

b 100/80 B 18 53 S TUBELESS M+S 013

Estas inscripciones definen un neumitico:

— de una anchura nominal de seccién igual a 100,

— de una relacién nominal de aspecto igual a 80,

— con estructura diagonal cinturada (B),

— cuya llanta tiene un didmetro de 457 mm, siendo su cédigo 18,

— cuya capacidad de carga es de 206 kg que corresponden al indice de carga 53 (véase la lista del apéndice 3),
— perteneciente a la categoria de velocidad S (velocidad maxima 180 km/h),

— que puede no llevar cAmara de aire (tubeless),

— perteneciente al tipo para nieve (M +S),

— fabricado en la primera semana (01) del afio 1993 (3).

La colocacién y el orden de las inscripciones que componen la designacién del neumitico serdn los siguientes:

a) la designacion del tamafio del neumdtico que incluye la anchura nominal de la seccién, la relacién nominal de aspecto, el simbolo
del tpo de estructura, cuando proceda, y el dismetro nominal de la llanta deberdn agruparse de la manera indicada en el anterior
ejemplo 100/80 B 18;

b) el indice de capacidad de carga y el simbolo de la categoria de velocidad estarsn situados cerca de la designacion del tamafio del
neumdtico. Podran precederla o seguirla y estar situados por encima o por debajo;

c) las indicaciones «TUBELESS» y «REINFORCED» o «REINF» y «M+S» 0 «M.S» 0 «M & S» y «MST» y «MOPEDs, «CICLO-
MOTORE» o «CYCLOMOTEUR» podrin estar alejadas de la denominacién dimensional;

d) en el caso de neumiticos adecuados para velocidades superiores a 240 km/h, deberdn figurar las letras «V» 0 «Z», segin corres-
ponda, delante de la inscripcién de estructura (por ejemplo: 140/60ZR18). La referencia al indice de capacidad de carga y al
simbolo de categoria de velocidad deberin indicarse entre paréntesis cuando proceda (véase el punto 2.1.13 del Anexo II).
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Apéndice 3

Lista de los indices de capacidad de carga y de la correspondiente masa méxima admisible

A = indice de capacidad de carga

B = masa maxima correspondiente (kg)

A B A B A B A B
0 45 31 109 61 257 21 615
1 46,2 32 112 62 265 92 630
2 47,5 33 115 63 272 93 650
3 48,7 34 118 64 280 94 670
4 50 35 121 65 290 95 690
5 51,5 36 125 66 300 96 710
6 53 37 128 67 307 97 730
7 54,5 38 132 68 315 98 750
8 56 39 136 69 325 99 775
9 58 40 140 70 335 100 800

10 60 41 145 71 345 101 825

i1 61,5 42 150 72 355 102 850

12 63 43 155 73 365 103 875

13 65 44 160 74 375 104 200

14 67 45 165 75 387 105 925

15 69 46 170 76 400 106 950

16 71 47 175 77 412 107 975

17 73 48 180 78 425 108 1000

8 75 49 185 79 437 109 1030

19 77,5 50 190 80 450 110 1060

20 80 51 195 81 462 111 1090

21 82,5 52 200 82 475 112 1120

22 85 53 206 83 487 113 1150

23 87,5 54 212 84 500 114 1180

24 90 55 218 85 515 115 1215

25 92,5 56 224 86 53Q 116 1250

26 95 57 230 87 545 117 1285

27 97,5 58 236 88 560 118 1320

28 100 59 243 89 580 119 1360

29 103 60 250 90 600 120 1400

30 106
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Apéndice 4

Inscripciones y dimensiones de determinados tipos de neumiticos

(Véanse los puntos 3.1.1.2, 3.1.2.2, 3.1.4.2 y 3.1.5.1 del Anexo II)

CUADRO 1A

Neumiticos para ciclomotores

Denominacion y dismetro de la llanta hasta el codigo 12

Designacion Anchur; t;ircicia llanta Didmetro total (mm) Anchura nominal (S;) Anchura méxim
de! tamafio (c6digo) de la secci6n r.otala (mm) 2
del neumstico AD Doin D Diix (mm)
2 —12 1.35 413 417 426 55 59
21/4—12 1.50 425 431 441 62 67
21/— 8 1.75 339 345 356 70 76
2Y/p— 9 1.75 365 371 382 70 76
23/4— 9 1.75 375 381 393 73 79
3 —10 2.10 412 418 431 84 91
3 —12 2.10 463 469 482 84 91

AT ;‘;‘
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CUADRO 1B
Neumiticos para motocicletas
Denominacién y didmetro de la llanta hasta el cédigo 12
Designacién Anchur:: ggcl: llanta Didmertro total (mm) Anchura nominal (S) Anch i
del tamafio (codigo) de la seccién iout:la (Qm)ma
del neumitico (A) Dinin D Dimix (mm)
2.50— 8 328 338 352
2.50— 9 150 354 364 378 5 70
2.50—10 ' 379 389 403 6
2.50—12 430 440 451
2.75— 8 338 348 363
2.75— 9 L75 364 374 383 71 77
2.75—10 ’ 389 399 408
2.75—12 440 450 462
3.00— 4 241 251 264
3.00— 5 266 276 291
3.00— 6 291 301 314
3.00— 7 2.10 317 327 342 80 86
3.00— 8 352 362 378
3.00— 9 378 388 401
3.00—10 403 413 422
3.00—12 454 464 473
3.25— 8 362 372 386
3.25— 9 250 388 398 412 98 9
3.25—10 ’ 414 424 441 >
3.25—12 465 475 492
3.50— 4 264 274 291
3.50— 5 289 299 316
3.50— 6 314 324 341
3.50— 7 250 340 350 367 9 99
3.50— 8 376 386 397
3.50— 9 402 412 430
3.50—10 427 437 448
3.50—12 478 488 506
4.00— 5 314 326 346
4.00— 6 339 351 368
4.00— 7 250 365 377 394 105 113
4.00-— 8 401 415 427
4.00—10 452 466 478
4.00—12 505 517 538
4.50— 6 364 376 398
4.50— 7 390 402 424
4.50— 8 3.00 430 442 T 464 120 130
4.50— 9 456 468 490
4.50—10 481 493 515
4.50—12 532 544 568
5.00— 8 453 465 481
5.00—10 3.50 504 516 532 134 45
5.00—12 555 567 583
6.00— 6 424 436 464
6.00— 7 400 450 462 490
6.00— 8 ’ 494 506 534 154 166
6.00— 9 520 532 562
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CUADRO 2
Neumiticos para ciclomotores y motocicletas
Perfil normal

lgzlsiir;ii;: Anchuréxc :;cia llanta Didmetro total (mm) A.nchur(as lr)wl"nmal Ancu}?uwrla (g:f;lx)lma

del neumdtico (c6digo) R de la seccién ]

(A1) Dmin D Dmax (') Duax () (mm) ) *)

13/,—19 1.20 582 589 597 605 50 54 58
2 —14 461 468 477 484
2 —15 486 493 501 509
2 —16 511 518 526 534
2 —17 537 544 552 560

2 —18 1.35 562 569 577 585 55 58 63
2 —19 588 595 603 611
2 —20 613 620 628 636
2 21 638 645 653 661
2 =22 663 670 680 686
21/,—14 474 482 492 500
21/4—15 499 507 517 525
21/,—16 524 532 540 550
21/,—17 550 558 566 576

21/,—18 1.50 575 583 591 601 62 66 71
21/¢—19 601 609 617 627
21/,—20 626 634 642 652
21/,—21 651 659 667 677
21/4—22 677 685 695 703
21/5—14 489 498 508 520
21/,—15 514 523 533 545
21/,—16 539 548 558 570
21/5—17 565 574 584 596

21/,—18 1.60 590 599 609 621 68 72 78
21/4—19 616 625 635 647
21/,—20 641 650 660 672
21/5--21 666 675 685 697
21/y~22 692 701 711 723
23/,—14 499 508 518 530
23/4—15 524 533 545 555
23/4—16 549 558 568 580
23/4—17 575 584 594 606

23/,—18 1.85 600 609 621 631 75 80 ' 86
23/4—19 626 635 645 657
23/,—20 651 660 670 682
23/4—21 676 685 695 707
23/,—22 702 711 721 733
3 —16 560 570 582 594
3 —17 586 596 608 620

3 —18 1.85 611 621 633 645 81 86 73
3 —19 637 647 659 671
317,—16 575 586 598 614

31/4~—17 915 601 612 624 640 89 o4 102
31/,—18 : 626 637 651 665
31/4—19 652 663 675 691

(*) Neumiticos para uso normal en carretera.

(*) Neumaticos multiuso y para nieve.
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CUADRO 3
Neumiticos para motocicletas
Perfil normal
Designacion Andﬁ'::t;i ¢la Dismetro total (mm) . Anchura nominal An(ii;:l;la (xfnx)ima
del tamaiio tebrica de la(sslc)cci on
del neumdtico (cOdigo) Diin D Dmex®) | Dmnax () (mm) o | oo
(A1)
2.00—14 460 466 478
2.00—15 485 491 503
2.00—16 120 510 516 528 52 57 60 65
2.00—17 536 542 554
2.00—18 561 567 579
2.00—19 587 593 605
2.25—14 474 480 492 496
2.25—15 499 505 517 521
2.25—16 160 524 530 542 546 o1 e 70 75
2.25—17 . 550 556 568 572
2.25—18 575 581 593 597
2.25—19 601 607 619 623
2.50—14 486 492 506 508
2.50—15 511 517 531 533
2.50—16 536 542 556 558
2.50—17 1.60 562 568 582 584 65 72 75 79
2.50—18 587 593 607 609
2.50—19 613 619 633 635
2.50—21 663 669 683 685
2.75-—14 505 512 524 530
2.75—15 530 537 549 555
2.75—16 555 562 574 580
2.75—17 1.85 581 588 600 606 75 83 86 91
27518 606 613 625 631
2.75—19 632 639 651 657
27521 682 689 701 707
3.00—14 519 526 540 546
3.00—15 546 551 565 571
3.00—16 569 576 590 596
3.00—17 1.85 595 602 616 622 %0 P 92 97
3.00—18 618 627 641 647
3.00—19 644 653 667 673
3.00—21 694 703 717 723
3.00—23 747 754 768 774
3.25 14 531 538 552 560
3.25-—15 556 563 577 585
32516 581 588 602 610
3.25—17 2.15 607 614 628 636 89 98 102 108
3.25-18 630 639 653 661
32519 656 665 679 687
32521 708 715 729 737

+ .
(*) Neumiticos de uso, normal en carretera.
\

2 P . -
(*) Neumaticos especiales y para nieve.
() Neumiticos de uso normal en carretera utilizados hasta la categoria de velocidad P inclusive.

(*) Neumiticos de uso normal en carretera utilizados hasta la categoria de velocidad P y neumiticos para nieve.

s . R
() Neumiticos especiales.
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CUADRO 3

(continuacién)

Neumiticos para motocicletas

Perfil normal
Anchura de la . . Anchura méxima
Designacién llanta Dimetro total (mm) Anchurels nominal Lor.alrl (mm)
del tamafio te(:ir_ica de | a( sle)c ion
del neuméico (A% Danin D Dux () | Drnax () (mm) ol oo
3.50—14 539 548 564 572
3.50—15 564 573 589 597
3.50—16 591 598 614 622
3.50—17 2.15 617 624 640 648 93 102 107 113
3.50—18 640 649 665 673
3.50—19 666 675 691 699
3.50—21 716 725 741 749
3.75—16 601 610 626 634
3.75—17 627 636 652 660
3.75—18 215 652 661 677 685 % 109 114 121
3.75—19 678 687 703 711
4.00—16 611 620 638 646
4.00—17 637 646 664 672 ’
4.00—18 2.30 662 671 689 697 108 19 124 130
4.00—19 688 697 715 723
4.25—16 623 632 650 660
4.25—17 649 658 676 686
4.25—18 2.30 674 683 701 711 12 123 129 137
4.25—19 700 709 727 737
4.50—16 631 640 658 665
4.50—17 657 666 684 694
7
4.50—18 275 684 691 709 719 123 133 4 142
4.50—19 707 717 734 745
5.00—16 657 666 686 698
5.00—17 683 692 710 724
5.00—18 3.00 708 717 735 749 129 142 148 157
5.00—19 734 743 761 775

(') Neumiticos de uso normal en carretera.

(*) Neumditicos especiales y para nieve.
() Neumiticos de uso normal en carretera utilizados hasta la categoria de velocidad P inclusive.
(‘) Neumiticos de uso normal en carretera utilizados hasta la categorfa de velocidad P y neumiticos para nieve.
(*) Neumiucos especiales.
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CUADRO 4
Neumiticos para motocicletas
Perfil bajo
Designacién Andﬁ::t;i e la Diimewo total (mm) Anchura nominal Anc[l;gla (:f\nx)ima
del tamaifio tc(:ir.ica de la(ssle)cci on
del nevmdtico (cbigo) Drnin D Dmic () | Dmax () (mam) oo |o
3.60—18 605 615 628 633
3.60—19 2'1.5 631 641 653 658 3 102 108 13
4.10—18 629 641 654 663
2.
4.10—19 >0 655 667 679 688 108 1o 124 130
5.10—16 615 625 643 651
5.10—17 3.00 641 651 670 677 129 142 150 157
5.10—18 666 676 694 702
4.25/85—18 2.50 649 659 673 683 112 123 129 137
4.60—16 594 604 619 628
4.60—17 275 619 630 642 654 117 129 136 142
4,60—18 644 654 670 678

(*) Neumiticos de uso normal en carretera.

(*) Neumdticos especiales y para nieve.

() Neumiticos de uso normal en carretera utilizados hasta la categoria de velocidad P inclusive.

() Neumiticos de uso normal en carretera utiizados hasta la categoria de velocidad P y neuméticos para nieve.
(*) Neumdticos especiales
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Neumiticos para derivados de motocicletas

CUADRO 5

. . Anchura de la llanta Dismetro total (mm Anchura nominal
]dDelsxgnam_é n tedrica (men) (Sy) Anchura méxima
d le L:m?tlp (codigo) de la seccién total (mm)
€l neumduco (Ap) Dmin D Dmix (mm)
3.00— 8C 359 " 369 379
3.00—10C 2.10 410 420 430 80 86
3.00—12C 459 471 479
3.50— 8C 376 386 401
3.50—10C 2.50 427 437 452 92 99
3.50—12C 478 488 513
4.00— 8C 405 415 427
4.00—10C 3.00 456 466 478 108 117
4.00—12C 507 517 529
4.50— 8C 429 439 453
4.50—10C 3.50 480 490 504 125 135
4.50—12C 531 541 555
5.00— 8C 455 465 481
5.00—10C 3.50 506 516 532 134 145
5.00—12C 555 567 581

CUADRO 6

Neumiticos de baja presién para motocicletas

. . Anchura de la llanta Didmetro total (mm) Anchura nominal
ld)cls ignacion tedrica (S1) Anchura méxima
delc n:::raéx:iio (codigo) de la seccion total (mm)
(A1) Dimin D Dmax (mm})

54— 6 373 379 395

5.4—10 474 481 497

5.4—12 4.00 525 532 547 135 146

54—14 576 582 598

5.4—16 626 633 649

6.7—10 532 541 561

6.7—12 5.00 583 592 612 170 184

6.7—14 633 642 662
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CUADRO 7

Neumiticos para motocicletas

Denominaciones y dimensiones de los neumaticos americanos

Anchura de la llanta

Didmetro total (mm)

Anchura nominal

Designaci6én . .
el tmato e dorhien | e ™
A Dmin D Dumax (mm)

MH90—21 1.85 682 686 700 80 89
MJj90 —18 2.15 620 625 640 %9 99
MJ90 —19 2.15 645 650 665

ML90 —18 2.15 629 634 650 93 103
ML90 —19 2.15 654 659 675

MM9%0—19 2.15 663 669 685 95 106
MN90—18 2.15 656 662 681 104 116
MP90 —18 2.15 667 673 692 108 120
MR90 —18 2.15 680 687 708 114 127
MS90 —17 2.50 660 667 688 121 134
MT90 17 300 w | os | e
MU90 —15M/C 3.50 634 642 665 142 158
MU90 —16 3.50 659 667 690

MV90 —15M/C 3.50 643 651 675 150 172
MP85 —18 2.15 654 660 679 108 120
MR85 —16 2.15 617 623 643 114 127
MS85 —18 2.50 675 682 702 121 134
MTg5 —18 3.00 681 688 709 130 144
MV85 —15M/C 3.50 627 635 658 150 172
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Método de medicién de las cotas dimensionales de los neumiticos

1. El neumético’se montar4 sobre la llanta de medicién y se inflar4 a la presion especificada por el fabricante ).
2. El neumitico montado en su llanta se dejar4 en el laboratorio, a temperatura ambiente, durante un minimo de 24 horas.

3. La presioén se ajustar4 al valor especificado en el punto 1.

Apéndice 5

4. La anchura total se medira, con un compis, en seis puntos equidistantes, teniendo en cuenta el espesor de las nervaduras o los
cordones de proteccién. La medicion superior asi obtenida serd considerada la anchura total.

5. El didmetro exterior se determinar4 de la siguiente manera: se medir4 la circunferencia méxima y la cifra obtenida se dividirs por «»

(3,1416).

(*) Las presiones de inflado podrén especificarse también de la siguiente manera:

Presion
Version del neumitico Categoria de velocidad
bar kPa
CICLOMOTORES
Normal B 2,25 225
Reforzado B 2,80 280
MOTOCICLETAS FFGJLKLMNP QR,S 2,25 225
Normal
T, U, H, V, W
2,80 280
FaP
Reforzado
Q,R,S, T, U, H 3,30 330
4PR 3,50 350
DERIVADOS DE LAS
MOTOCICLETAS 6PR FaM 4,00 400
8PR 4,50 450

Las demis versiones de los neumiticos se inflarin a la presion especificada por el fabricante.
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1.1.

1.2.

1.4.

1.5.

2.1.

2.2.

2.2.1.

Apéndice 6
Procedimiento de los ensayos de rendimiento carga/velocidad
PREPARACION DEL NEUMATICO

Se montar el neumdtico sobre la llanta de ensayo indicada por el fabricante.

Se inflar4 a la presién adecuada de las que figuran en el siguiente cuadro:

PRESION DE INFLADO DE ENSAYO

Presi6bn
Versién del neumiuco Categoria de velocidad
bar kPa
CICLOMOTORES
Normal B 2,25 225
Reforzado B 3,00 300
MOTOCICLETAS F,G J,K 2,50 250
Normal L M N,P 2,50 250
QRS 3,00 300
T, U H V® 3,50 350
F,G J, K, LLM,N,P 3,30 330
Reforzado
QRS T UH 3,90 390
4PR 3,70 370
DERIVADOQOS DE LAS
MOTOCICLETAS 6PR F,GJLK LM 4,50 450
8PR 5,20 520

(*) La presién de ensayo serd de 3,20 bar (320 kPa) para velocidades superiores a 240 km/h.

Cuando se trate de neumiticos de otro tipo, se inflarin a la presién indicada por el fabricante.

El fabricante podr4 solicitar, presentando los motivos para ello, que se utilice una presion de inflado distinta de las que
figuran en el punto 1.2. En este caso, el neumdtico se inflar4 a esa presién (véase el punto 1.2.13 del Anexo I).

El conjunto formado por el neumitico y la rueda se dejard en el laboratorio de ensayo, a la temperatura ambiente de
éste, durante tres horas como minimo.

La presién del neumdtico se ajustard a la especificada en los puntos 1.2 0 1.3.

DESARROLLO DEL ENSAYO

El conjunto formado por el neumitico y la rueda se montars en un eje de ensayo y se apoyard sobre la superficie exterior
de un volante liso de un didmetro de 1,70 m-.£.1% .0.2,0 m +1 %.

Se aplicar4 al eje de ensayo una carga equivalente al 65 % de:

el nivel de carga que corresponde al indice de capacidad de carga para los neumiticos que lleven como simbolo de
velocidad hasta la «H» inclusive

el nivel de carga asociado a una velocidad maxima de 240 km/h para los neumdticos que lleven el simbolo de velocidad
«V>» (véase el punto 1.31.3 del Anexo II)
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2.23. el nivel de carga asociado a una velocidad méxima de 270 km/h para los neumdticos que lleven el simbolo de velocidad
«W» (véase el punto 1.31.3 del Anexo II)

2.2.4. el nivel de carga asociado a la velocidad méxima especificada por el fabricante para los ncumﬁucos adecuados para
velocidades superiores a 240 km/h (o 270 km/h cuando proceda) (véase el punto 3.2.1.1).

2.25. En el caso de los neumiticos para ciclomotores (simbolo B de categoria de velocidad), la carga de ensayo sera del 65 %
en un tambor de ensayo de 1,7 m de didmetro y del 67 % en un tambor de ensayo de 2m de dismetro.

2.3 Durante el ensayo, no se corregiré la presién del neumitico y se mantendri constante la carga de ensayo.

2.4. Durante el ensayo, el laboratorio de ensayo se mantendrd a una temperatura situada entre 20° y 30 °C o a una més
elevada si el fabricante ests de acuerdo.

2.5. El ensayo se realizara sin interrupcién, de acuerdo con las indicaciones siguientes:

2.5.1. tiempo para pasar de la velocidad 0 a la velocidad inicial de ensayo: 20 minutos

2.5.2. velocidad inicial de ensayo: equivalente a la velocidad maxima prevista para el tipo de neumitico menos 30 km/h,
cuando el ensayo se realice sobre un tambor de un didmetro de 2 m, o menos 40 km/h, cuando se realice sobre uno de
1,7 m

2.5.2.1. la velocidad méxima que se contemplara para el segundo ensayo en el caso de los neumiticos adecuados para velocidades
superiores a 240 km/h por lo que respecta a los neumiticos identificados con la letra «V» en la designaciéon del tamano
(o 270 km/h por lo que respecta a los neumaticos identificados con la letra «Z» en la designacion del tamafio) seri la
velocidad méaxima especificada por el fabricante (véase el punto 1.2.15 del Anexo I)

2.5.3. incrementos sucesivos de la velocidad: de 10 en 10 km/h

2.54. duracién del ensayo en cada escaléon de velocidad: 10 minutos

2.5.5. duracion total del ensayo: 1 hora

2.5.6. velocidad méxima de ensayo: velocidad maxima prevista para el tipo de neumitico cuando el ensayo se realice sobre un
tambor de un didmetro de 2 m o velocidad maxima prevista para el tipo de neumatico menos 10 km/h, cuando el ensayo
se realice sobre un tambor con un didmeuro de 1,7 m.

2.57. En el caso de los neumiticos para ciclomotores (simbolo B de categoria de velocidad), la velocidad de ensayo sera de 50
km/h, el tiempo disponible para pasar de la velocidad 0 a 50 km/h serd de 10 minutos, el tiempo de permanencia en ese
nivel de velocidad ser4 de 30 minutos, y el ensayo tendrd una duracién total de 40 minutos.

2.6. No obstante, en caso de que se lleve a cabo un segundo ensayo para evaluar las prestaciones maximas de los neumiticos
adecuados para velocidades superiores a 240 km/h, el procedimiento seri el siguiente:

2.6.1. veinte minutos para pasar de cero a la velocidad inicial de ensayo,

2.6.2. veinte minutos a velocidad inicial de ensayo,

2.6.3. diez minutos para alcanzar la velocidad méxima de ensayo,

2.6.4. cinco minutos a velocidad maxima de ensayo.

3. METODOS DE ENSAYO EQUIVALENTES

En caso de aplicarse un método distinto del descrito en el punto 2, deberd demostrarse su equivalencia.
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Apéndice 7
Variacién de la capacidad de carga en funcién de la velocidad
Varniacion de la carga (%)
M‘l)m' Indicacién del didmetro de llanta < 12 Indicacién del didmetro de llanta = 13
Velocidad cicletas
(km/h) Simbolo de la Simbolo de la
velocidad velocidad
B ] K L ] K L M N P y superior
30 + 30 + 30 + 30 + 30 + 30 + 30 + 30 + 30 + 30 + 30
50 0 + 30 + 30 + 30 + 30 ‘ + 30 + 30 + 30 + 30 + 30
60 + 23 + 23 + 23 + 23 + 23 + 23 + 23 + 23 + 23
70 + 16 + 16 + 16 + 16 + 16 + 16 + 16 + 16 + 16
80 + 10 + 10 + 10 + 10 + 10 + 10 + 10 + 10 + 14
90 + 5 + 5 + 7,5 + 5 + 5 + 7,5 + 7,5 + 7,5 + 12
100 0 0 + 5 0 0 + 5 + 5 + 5 + 10
110 -7 0 + 2,5 0 + 2,5 + 2,5 + 25 + 8
120 — 15 — 6 0 0 0 o] + 6
130 — 25 —12 — 5 0 0 + 4
140 0 0
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Apéndice 8
Método para determinar ¢l aumento dinimico de los neumiticos

1. AMBITO DE APLICACION

1.1. El presente método de ensayo se aplicars a los neuméticos de motocicleta pertenecientes a los tipos indicados en el punto
3.4.1 del presente apéndice.

1.2. Su objetivo es deteminar el aumento miximo del neumético bajo los efectos de la fuerza centrifuga a la méxima veloci-
dad admisible.

2. DESCRIPCION DEL PROCEDIMIENTO DE ENSAYO

2.1. Se controlardn el eje de ensayo y la llanta con el fin de obtener una desviacién radial inferior a + 0,5 mm y una
desviacion lateral inferior + 0,5 mm, medidas en la periferia de la superficie de contacto del talén de la rueda.

2.2. Dispositivo delimitador de la silueta
Todo dispositivo (cdmara con cuadricula de proyeccién, focos y demas) que permita delimitar claramente o establecer la
silueta externa transversal del neumitico, de forma perpendicular al ecuador de éste, y en el punto de méxima deforma-
cion de la banda de rodadura.

Este dispositivo reducirs al miximo toda deformacién y garantizara una relacién (K) constante (conocida) entre la silueta
trazada y las dimensiones reales del neumatico.
El dispositvo permitird determinar la silueta del neumitico en relacién con el eje de la rueda

3. EJECUCION DEL ENSAYO

3.1. Durante el ensayo, el laboratorio de ensayo se mantendra a una temperatura situada entre 20 °C y 30°C o0 a una mas
elevada si el fabricante esta de acuerdo.

3.2 Los neumdticos que se ensayen deberin haber superado el ensayo de rendimiento carga/velocidad conforme al apéndice
6 sin que aparecieran defectos.

3.3. El neumdtico que se ensaye debers montarse en una rueda cuya llanta sea conforme con la norma aplicable.

3.4, La presion de inflado de los neumdticos (presion de inflado de ensayo) debers ajustarse a los valores exigidos en el punto
3.4.1.

3.4.1 Neumdticos para carretera con estructura diagonal de capas sesgadas (cruzedas) o estructura diagonal cinturada.

’ . Presion de inflado de ensayo
Slmbo‘l;; 3:1;;;:;*0“3 Versi6on de neumitico
bar kPa
P/Q/R/S normal 2,50 250
T y superior normal 2,90 ) 290

3.5. El conjunto formado por el neum4tico y la rueda debers mantenerse durante un minimo de tres horas a la temperatura
del laboratorio de ensayo.

3.6. Después de ese periodo, se ajustar4 la presion de inflado de acuerdo con el valor exigido en el punto 3.4.

3.7. Se montari el conjunto formado por el neumitico y la llanta en el eje de ensayo y se comprobari que puede girar
libremente. El neumitico podra girar impulsado por un motor que actae sobre el eje de ensayo o por presién contra el
tambor de ensayo.

3.8. Se acelerara el conjunto sin interrupcion hasta alcanzar en cinco minutos la capacidad de velocidad maxima del neumi-
tico.

3.9. Se colocari el dispositivo delimitador de la silueta de forma que sea perpendicular a la rotacion de la banda de rodadura
del neumadtico ensayado.

3.10. Se comprobard que la velocidad periférica de la superficie de rodadura sea igual a la capacidad de velocidad méxima del

neumitico + 2 %. Se mantendrd el conjunto a velocidad constante durante cinco minutos como minimo, después se
trazard el contorno de la seccién transversal del neumitico en la zona de méxima deformacién o se comprobard que el
neumdtico no sobrepase la silueta externa.
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4. EVALUACION DE LOS RESULTADOS

4.1. La silueta del conjunto formado por el neumitico y la rueda ser la del ejemplo siguiente:

45°

Altura dinamica de la
seccién del neumatico

N

Anchura de la lanta (A) :

Y
3

Diimetro nominal
de la llanta
Dr

Eje de rotacién
1

En referencia a los puntos 3.1.4 y 3.1.5 del presente Anexo, se fijarin los valores limite del galibo de la cubierta de la
siguiente manera:

Hgyn (mm)
Categoria de velocidad del neumitico Categoria de uso: Categoria de uso:
normal nieve y especial
P/Q/R/S H x 1,10 H x 1,15
T/U/H H x 1,13 H x 1,18
Superior a 210 km/h H x 1,16 —
4.1.1. Las principales dimensiones de la silueta externa deberin ajustarse, cuando proceda, teniendo en cuenta la proporcién
constante K (véase el punto 2.2).
4.2. La deformacién de la silueta del neumitico dibujada a la velocidad méxima no superard la delimitacion de la silueta en

relacion con los ejes del neumitico.

4.3. El neumatico no se someters a ningln otro tipo de ensayo.

5. METODOS DE ENSAYO EQUIVALENTES

En caso de aplicarse un método distinto del descrito en el punto 2, debers demostrarse su equivalencia.
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1.1.

1.2

1.2.1.

1.2.3.

1.3.

1.3.1.

1.4.

1.4.1.

1.4.2.

ANEXO 11

REQUISITOS PARA VEHICULOS EN RELACION CON EL MONTAJE DE SUS NEUMATICOS

GENERALIDADES

De acuerdo con las disposiciones del punto 2, todo neumético montado en un vehiculo, asi como cualquiera de sus
partes, deber4 estar homologado de acuerdo con las disposiciones de esta Directiva.

Montaje del neumitico

Todos los neumiricos montados en un vehiculo deberdn ser iguales en lo que atafic a lo especificado en los aspectos
cubiertos por el punto 1.1.5 del Anexo II.

Todos los neuméticos montados en un mismo eje deberan ser de! mismo tipo (véase el punto 1.1 del Anexo II).

El fabricante del vehiculo debera definir el tipo o los tipos de neumiticos de acuerdo con los requisitos de este capitulo.
Este tipo o estos tipos de neum4ticos fabricados por el fabricante de neumaticos segin los niveles de tolerancia estableci-
dos en los puntos 3.1.4, 3.1.5 y 3.3 del Anexo Il se moveran libremente dentro de su posicién prevista. El espacio en el
que gira la rueda debera ser tal que permita un movimiento sin restricciones cuando se usen los neumaticos del tamafio
méiximo permisible dentro de las limitaciones de suspension, conduccién y proteccion de las ruedas especificadas por el
fabricante.

Capacidad de carga

El nivel de carga maixima, tal como se define en el punto 1.31 del Anexo II, v habida cuenta de los requisitos establecidos
en el apéndice 7 del Anexo II, de todo neumitico que esté montado en el vehiculo debers ser al menos igual a lo
siguiente:

— la masa maxima admisible por eje cuando el eje esté equipado sélo con un neumitico
— la mitad de la masa maxima admisible por eje cuando esté equipado con dos neumaiticos en formacién simple

— 0,54 veces la masa maxima permisible por eje cuando el eje esté equipado con dos neumiticos en formacion dual
(gemela)

— 0,27 veces la masa mixima admisible por eje cuando el eje esté equipado con dos grupos de neuméticos en formacién
dual (gemela)

con referencia a la masa méxima permisible por eje declarada por el fabricante del vehiculo.

Capacidad de velocidad

Cada neumitico que esté montado normalmente en un vehiculo deber4 tener un simbolo de categoria de velocidad (véase
el punto 1.28 del Anexo II) compatible con la velocidad maxima disefiada del vehiculo (segtn haya sido declarada por el
fabricante, con inclusién del nivel de tolerancia permitido en los controles de conformidad de la produccién en serie) o la
combinacién carga/velocidad aplicable (véase el punto 1.27 del Anexo II).

El requisito anterior no se aplicari: en el caso de los vehiculos equipados normalmente con neumditicos ordinarios y
suministrados ocasionalmente con neumdticos para nieve o neumdticos multiuso.

No obstante, en este caso, el simbolo de categoria de velocidad de los neumaticos de nieve o de los neumdticos multiser-
vicio deberd corresponder 2 una velocidad que sea o bien mayor que la velocidad maxima de fabricacién del vehiculo,
segtin haya declarado el fabricante, o no inferior a 130 km/h (o ambas).

No obstante, si la velocidad maxima de fabricacién de los vehiculos (segtin haya declarado el fabricante) es mayor que la
velocidad correspondiente al simbolo de categoria de velocidad de los neumiticos de nieve o de los neumdticos multiser-
vicio, deberi indicarse en el vehiculo, y en una posicién destacada claramente visible para el conductor, una etiqueta de
advertencia de velocidad méxima en la que se indique la capacidad maxima de velocidad de los neumiticos de nieve.

—y

Fa
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2.1.

2.2.

2.3.

2.4.

CASOS ESPECIALES

Los neumiticos que hayan sido homologados de acuerdo con la Directiva 92/23/CEE podran montarse también en
motocicletas con sidecar, ciclomotores de tres ruedas, otros vehiculos de tres ruedas y cuatriciclos.

Los neumiticos de motocicleta podrin montarse también en ciclomotores.

En el caso de un vehiculo que tenga montados neumiticos que no sean neumdticos de motocicleta ni neumaticos de
vehiculos de pasajeros ni neumiticos de vehiculos industriales debido a las condiciones especiales de uso (por ejemplo
neumaticos para la agricultura, neumiticos para camiones industriales, neumiticos para vehiculos todo terreno), no se
aplicaran los requisitos del Anexo II siempre y cuando la autoridad de homologacién certifique que los neuméticos
montados son los adecuados para las condiciones de funcionamiento del vehiculo.

Los neumticos de los ciclomotores de prestaciones reducidas, tal como se definen en la nota del Anexo 1 de la Directiva
92/61/CEE relativa a la homologacién de los vehiculos de motor de dos o tres ruedas, podran ser de un tipo diferente al
de aquellos sujetos a los requisitos del presente capitulo debido a condiciones especiales de utilizacién, siempre que la
autoridad competente en materia de homologaci6n del vehiculo obtenga la garantia de que los neumiticos montados son
los adecuados para las condiciones de utilizacion del vehiculo.
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Apéndice 1

Ficha de caracteristicas de un tipo de neumitico destinado a vehiculos dé¢ motor de dos o tres ruedas

(se adjuntard a la soliciud' de homologacién de la instalacién) i

Ne° de orden (asignado por el solicitante): ...... ... o e

La solicitud de homologacién de la instalacién de los neumiticos en un tipo de vehiculo de motor de dos o tres ruedas deberd ir
acompaiiada de la informacién que figura en los siguientes puntos de la letra A del Anexo II de la Directiva 92/61/CEE del Consejo,
de 30 de junio de 1992:

0.1

0.2

0.4 a 06
2.3 a 232
4.6

52 a523

Se exige también la siguiente informaci6n sobre los neuméticos:
— el simbolo de la categoria de velocidad minima compatible con la velocidad méxima teérica por fabricacion del vehiculo;
— el indice de la capacidad de carga minima compatible con la carga méxima de cada neumatico;

— las categorias de uso del vehiculo compatibles;

jrj‘,..,,..;wﬂmmuxm PR
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Apéndice 2

Certificado de homologacién de un vehiculo respecto del montaje de los neumiticos destinado a vehiculos de motor de dos o tres ruedas

MODELO
Membrete de la administracién

Ne de homologaci6n: . ........coiiiiiiiiiiiii N° de amplicacién: ...........cooeieiiieiiiiiy

Seccién 1
1. Marca de fabrica o comercial del VEhiculo: . ... ......uionei et T
2. Tipo de vehiculo (especificar, en su caso, VAFIANUES § VELSIOMES): . - oo eveen e s et st st e e e e e e e st
3. Categoria del VERICUIO: ... ...\t i o it
4. Nombre y direccion del fabHCARE: ... ... .. eiit ettt
5. Nombre y direccion del representante del fabricante (51 Procede) .. ...
6. Vehiculo presentado a ensayo el .. ... ...l
Informe n® ...... . ... ..o, del servicio téenico .. ...l confecha.. . .............. .. . ...

7. Se concede/amplia/deniega (*) la homologacién.

T < S R
Lo = P R R R R
ST ST R R R

Seccion 11

Informacién adicional

1.

)

Se adjunta una relacion, presentada por el fabricante, de las variantes y versiones pertinentes (si existen) del tipo de vehiculo y de los
neumiticos correspondientes a cada una. En la descripcion de los neumiticos deber4 constar anicamente la siguiente informacién (se
declarar4 cada eje por separado en caso de que el vehiculo cuente con mis de una designaci6n del tamafio de neumitico):

— la designacién del tamafio de neumiuco,

— la categoria de uso,

— ¢l simbolo de la categoria de velocidad minima compatible con la velocidad méxima de fabricacién,
— el indice de la capacidad de carga minima compatible con la carga méxima por eje,

— marca o nombre comercial (s6lo en el caso contemplado en el punto 1.2.4 del presente Anexo).

. Motivos que justifiquen la ampliacacién de la homologaci6n (si procede).

Téchese lo que no proceda.
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CAPITULO 2

DISPOSITIVOS DE ALUMBRADO Y SENALIZACION LUMINOSA DE
LOS VEHICULOS DE MOTOR DE DOS O TRES RUEDAS

LISTA DE ANEXOS
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ANEXO 1

REQUISITOS GENERALES RELATIVOS A LA HOMOLOGACION DE UN TIPO DE DISPOSITIVO DE ALUMBRADO Y
DE SENALIZACION LUMINOSA DE LOS VEHICULOS DE MOTOR DE DOS O TRES RUEDAS

1. Para los fines del presente capitulo, se entiende por:

«tipo de dispositivo»

los dispositivos que no presenten diferencias en lo que se refiere a las siguientes caracteristicas esenciales:

1.1. la marca de fabrica o comercial
1.2 las caracteristicas del sistema 6ptico
1.3. la adicién o la eliminacién de elementos capaces de modificar los resultados 6pticos mediante reflexion, refraccién o

absorcién o por deformacién durante el funcionamiento

1.4. la finalidad: ser uulizados en la circulacién por la derecha, por la izquierda o en ambas

1.5. los matenales que constituyen las lentes y los revestimientos, cuando los haya.

2. SOLICITUD DE HOMOLOGACION DE UN TIPO DE DISPOSITIVO

2.1. La solicitud de homologacion de un tipo de dispositivo, presentada de acuerdo con las disposiciones del articulo 3 de la

Directiva 92/61/CEE del Consejo, de 30 de junio de 1992, relativa a la recepcion de los vehiculos de motor de dos o tres
ruedas, deber4 incluir, ademss, los siguiente datos:

2.1.1. las funciones a las que esta destinado el dispositivo

2.1.2. en caso de que se trate de un faro, si estd fabricado para ser utilizado en la circulacién tanto por la derecha como por la
izquierda o fGinicamente por uno de esos lados

2.1.3. en caso de que sea un indicador de direccion: la categoria.
2.2. La solicitud de homologacién de cada tipo de dispositivo ird acompaiiada de:
2.2.1. dibujos, por triplicado y los suficientemente detallados para hacer posible la identificacion del tipo, que indiquen las

condiciones geométricas del montaje en el vehiculo, la direccién de observacion que debe adoptarse como eje de referen-
cia en los ensayos (4ngulo horizontal H = 0, 4ngulo vertical V = 0) y el punto que se tomar4 como centro de referencia
en esos ensayos; cuando se trate de un faro, los dibujos incluirn el corte vertical (axial) y una vista de frente, si llega el
caso con las estrias de la lente en detalle; los dibujos indicardn también el lugar previsto para colocar la marca de
homologaci6n obligatoria y, llegado el caso, los simbolos adicionales relacionados con el rectingulo de dicha marca

2.2.2. una descripcion técnica sucinta que indique, en particular, las categorias de lamparas de incandescencia previstas, con
excepcion de Jamparas con fuentes de luz no sustituible.

2.3. El solicitante entregar4 ademas dos muestras del dispositivo que quiera homologar.

2.4. Para el ensayo del material plastico del que estén hechas las lentes de los faros () y luces antiniebla delanteras, se
facilitars lo siguiente:

2.4.1. trece lentes,

2.4.1.1. seis de las cuales podrén sustituirse por seis muestras de material de tamafio no inferior a 60 X 80 mm, con una superficie
exterior plana o convexa y una zona apreciablemente plana (radio de curvatura no inferior a 300 mm) en el centro que
mida al menos 15 X 15 mm;

(*) Faros de los Anexos 111 B, IIl Cy HL D.

(AL TR
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2.4.1.2.

2.4.2.

2.5.

2.6.

3.1

3.1

3.1.2.

314

4.1.

5.1.

5.1.1.

5.1.2.

5.1.5.

5.2

cada una de estas lentes o muestras de material habra sido producida por el método que vaya a usarse para su fabricacién
en serie;

un reflector al que pueda acoplarse la lente de acuerdo con las instrucciones del fabricante.

Se adjuntari a los materiales de los que estén hechas las lentes o revestimientos, cuando los haya, el informe de ensayo
sobre las caracteristicas de dichos materiales y revestimientos, si ya han sido ensayados.

La autoridad competente verificar4, antes de conceder la homologacién, la existencia de mecanismos satisfactorios para
asegurar el control efectivo de la conformidad de la producci6n.

REQUISITOS COMPLEMENTARIOS ACERCA DLE MARCADO Y LAS INSCRIPCIONES DE LOS DISPOSITI-
VOS

El dispositivo llevara de forma claramente legible e indeleble: -
la marca de fibrica o comercial;

la indicacién de las categorias de l4mparas de incandescencia previstas: esto no es vilido para limparas con fuentes de luz
no sustituibles;

en el caso de lamparas con fuentes de luz no sustituibles, la tension nominal en voltios y la potencia nominal en vatios;

la marca de homologacién, segiin lo dispuesto en el articulo 8 de la Directiva 92/61/CEE. Cuando se trate de faros, la
marca estard colocada en la lente o en el cuerpo principal (se considerars al espejo cuerpo principal). En caso de que no
se pueda separar la lente del cuerpo principal, bastard con un lugar en la lente. Este lugar se indicara en los dibujos
mencionados en el punto 2.2.1. Véanse ejemplos en el apéndice 2 del presente Anexo.

HOMOLOGACION DE UN DISPOSITIVO

Cuando dos o mas dispositivos formen parte de un mismo dispositivo, sélo se concedera la homologacion si cada uno de
esos dispositivos cumple los requisitos del presente capitulo.

REQUISITOS MINIMOS PARA LA CONFORMIDAD DE LOS PROCEDIMIENTOS DE CONTROL DE LA
PRODUCCION

Consideraciones generales

Se considerarsn satisfechos los requisitos de conformidad, desde el punto de vista mecénico y geométrico, cuando las
diferencias no superen las desviaciones de fabricacion inevitables dentro de los requisitos de la presente Directiva.

En cuanto al rendimiento fotométrico, no se cuestionard la conformidad de los dispositivos producidos en serie si, al
ensayar los rendimientos fotométricos de un dispositivo cualquiera elegido al azar, asi como en el caso de las luces de
sefializacién, faros o luces antiniebla delanteras equipados con una lampara paurén de incandescencia, ninguno de los
valores medidos difiere, en sentido desfavorable, en m4s del 20% de los valores minimos prescritos en la presente
Directiva. :

Cuando los resultados de los ensayos anteriormente descritos no cumplan los requisitos, en el caso de las luces de
sefializacién, faros o luces antiniebla delanteras, se repetiran los ensayos de los dispositivos utilizando otra lampara
patr6n de incandescencia. '

Los dispositivos con defectos patentes seran desestimados.

Se considerar4n cumplidas las coordenadas de cromaticidad en el caso de las luces de sefializacién, faros o luces antinie-
bla delanteras cuando éstas estén equipadas con una ldmpara de incandescencia ajustada al iluminante A de temperatura
de color.

Requisitos minimos para la verificacién de la conformidad por parte del fabricante

Para cada tipo de dispositivo, el titular de la homologacién deberd efectuar con la periodicidad adecuada los siguientes
ensayos por lo menos. Esos ensayos se realizaran de conformidad con lo dispuesto en la presente Directiva.
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5.2.1.

5.2.2.

5.2.2.1.

5.2.2.2.

5.2.2.3.

5.2.2.4.

5.2.4.

5.2.5.

Si alguna toma de muestras resulta no conforme con respecto al tipo de ensayo considerado, se tomarin y ensayarin
nuevas muestras. El fabricante tomar4 disposiciones para garantizar la conformidad de la correspondiente produccién.

Naturaleza de los ensayos .‘
j
Los ensayos de conformidad de la presente Directiva abarcarén las caracteristicas fotométricas y colorimétricas para faros

de motocicletas y vehiculos de tres ruedas y la verificacion del cambio en posicion vertical de la linea limite bajo la
influencia del calor.

Meétodos utilizados en los ensayos
Los ensayos se efectuarén, en general, siguiendo los métodos definidos en la presente Directiva.

En todos los ensayos de conformidad realizados por el fabricante podr4n utilizarse métodos equivalentes, con el consenti-
miento de la autoridad responsable de los ensayos de homologacién. El fabricante tendr4 la responsabilidad de demostrar
que esos métodos utilizados equivalen a los que figuran en la presente Directiva.

La aplicacién de los puntos 5.2.2.1 y 5.2.2.2 exige el calibrado regular del aparato de ensayo y el establecimiento de una
equivalencia con las mediciones efectuadas por la autoridad competente.

En todos los casos, los métodos de referencia serdn los de la presente Directiva, en particular para los controles y tomas
de muestras administrativas.

Naturaleza de la muestra

Las muestras de los dispositivos se tomar4n al azar de la produccién de un lote uniforme. Lote uniforme es un conjunto
de dispositivos del mismo tipo, definido de acuerdo con los métodos de produccién del fabricante.

Por regla general, la evaluacién afectars a la fabricacién en serie de una sola fabrica. No obstante, los fabricantes podrin
reunir informes relativos al mismo tipo de distintas fabricas, siempre que éstas funcionen con arreglo al mismo sistema de
calidad y a la misma gestién de calidad.

Caracteristicas fotométricas y colorimétricas medidas y anotadas

El dispositivo tomado como muestra sers sometido 2 mediciones fotométricas en los puntos establecidos en los anexos
correspondientes, salvo disposicion contraria. Se cumplirdn las coordenadas tricrométicas.

Chriterios por los que se rige la aceptabilidad

El fabricante serd responsable de llevar a cabo un estudio estadistico de los resultados de los ensayos y de definir, de
acuerdo con la autoridad competente, los criterios que rigen la aceptabilidad de sus productos, con el fin de cumplir los
requisitos establecidos para el control de la conformidad de la produccion en el Anexo VI de la Directiva 92/61/CEE.

Los criterios que rijan la aceptabilidad deberan tener una probabilidad minima de superar un control por muestreo
conforme al punto 6 (primera toma de muestras) de 0,95, con un grado de confianza del 95 %.

REQUISITOS MINIMOS PARA LA TOMA DE MUESTRAS POR LOS INSPECTORES
Consideraciones generales

Se considerarén satisfechos los requisitos de conformidad, desde el punto de vista mecinico y geométrico, cuando las
diferencias no superen las desviaciones de fabricacién inevitables dentro de los requisitos de la presente Directiva.

En cuanto al rendimiento fotométrico, no se cuestionars la conformidad de los dispositivos producidos en serie si, al
ensayar los rendimientos fotométricos de un dispositivo cualquiera elegido al azar, asi como en el caso de las luces de
sefializacion, faros o luces antiniebla delanteras equipados con una limpara patrén de incandescencia, ninguno de los
valores medidos difiere, en sentido desfavorable, en mas del 20% de los valores minimos prescritos en la presente
Directiva.

Se consideraran cumplidas las coordenadas tricromdtricas en el caso de las luces de sefializacion, faros o luces antiniebla
delanteras cuando éstas estén equipadas con una lampara de incandescencia ajustada al iluminante A de temperatura de
color.




CEEE

18. 8. 97

Diario Oficial de las Comunidades Europeas 43

6.2.

6.2.1.

6.2.1.1.

6.2.1.1.1.

6.2.1.1.2.

6.2.2.

6.2.2.1.

6.2.2.1.1.

6.2.2.1.2.

6.2.3.

6.2.3.1.

Primera toma de muestras

En la primera toma de muestras se seleccionarén cuatro dispositivos al azar. El primer par de muestra se marcard con una
A, y el segundo, con una B.

La conformidad no se cuestiona

Siguiendo el procedimiento de muestreo de la Figura 1 del presente Anexo, no se cuestionars la conformidad de los
dispositivos fabricados en serie si las desviaciones en sentido desfavorable de los valores medidos de los dispositivos son
las siguientes:

Muestra A:

Al: un dispositivo 0 %
un dispositivo, no mis de 20 %

A2: los dos dispositivos, mas de 0%
pero no mis de 20 %

pasar a la muestra B

Muestra B

Bi: los dos dispositivos 0%

La conformidad se cuestiona

Siguiendo el procedimiento de muestreo de la Figura 1 del presente Anexo, se cuestionara la conformidad de los disposi-
tivos fabricados en serie, y se instars al productor a ajustar su produccién a los requisitos (equiparacién), si las desviacio-
nes de los valores medidos de los dispositivos son las siguientes:

Muestra A:

A3: un dispositivo, no mis de 20 %
un dispositivo, mis de 20 %
pero no mis de 30 %

Muestra B:

B2: en el caso de A2

un dispositivo, més de 0 %
pero no miés de 20 %
un dispositivo, no mas de 20 %

B3: en el caso de A2

un dispositivo 0 %
un dispositivo, més de 20 %
pero no més de 30 %

Retirada de la homologacién

Se cuestionar4 la conformidad y se aplicar4 el articulo 10 de la Directiva del Consejo 92/61/CEE si, siguiendo el proce-
dimiento de muestreo de la Figura 1 del presente Anexo, las desviaciones de los valores medidos de los dispositivos son
las siguientes:

Muestra A
A4: un dispositivo, no més de 20%
un dispositivo, mis de 30 %

A5: los dos dispositivos, mis de 20 %
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6.2.3.2. Muestra B
B4: en el caso de A2
un dispositivo, mis de 0%
pero no més de 20 %
un dispositivo, mas de 20 %
B5: en el caso de A2
los dos dispositivos, mé4s de 20 %
B6: en el caso de A2
un dispositivo 0%
un dispositivo, mis de 30 %
6.3. Muestreo repetido
En los casos A3, B2 y B3 serd necesario efectuar, dentro de un plazo de dos meses desde la’ notificacién, un muestreo
repetido consistente en una tercera muestra C de dos dispositivos y una cuarta muesira D de dos luces especiales de
aviso, seleccionadas de las existencias fabricadas después de la equiparacién.
6.3.1. La conformidad no se cuestiona
6.3.1.1. Tras el procedimiento de muestreo de la Figura 1 del presente Anexo, no se cuestionars la conformidad de los dispositi-
vos fabricados en serie si las desviaciones de los valores medidos de los dispositivos son las siguientes:
6.3.1.1.1. Muestra C
Ct: un dispositivo 0%
un dispositivo, no mis de 20 %
C2: los dos dispositivos, mas de 0%
pero no mas de 20 %
pasar a muestra D
6.3.1.1.2. Muestra D
Di1: en el caso de C2
los dos dispositivos 0%
6.3.2. La conformidad se cuestiona
6.3.2.1. Siguiendo el procedimiento de muestreo de la Figura 1 del presente Anexo, se cuestionars la conformidad de los disposi-
tivos fabricados en serie, y se instar4 al productor a ajustar su produccién a los requisitos (equiparacién), si las desviacio-
nes de los valores medidos de los dispositivos son las siguientes:
6.3.2.1.1. Muestra D
D2: en el caso de C2
un dispositivo, mis de 0%
pero no mas de 20 %
un dispositivo, no més de 20 %
6.3.3. Retirada de la homologacion
Se cuestionard la conformidad y se aplicar el articulo 10 de-la Directiva 92/61/CEE si, siguiendo el procedimiento de
muestreo de la Figura 1 del presente Anexo, las desviaciones de los valores medidos de los dispositivos son las siguientes:
6.3.3.1. Muestra C
C3: un diqusit.ivo, no més de 20 %
un dispositivo, mas de 20 %
C4: los dos dispositivos, mas de 20%
6.3.3.2. Muestra D
D3: en el caso de C2
un dispositivo, 0 o mis de 0%
un dispositivo, méis de 20 %

SO
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Figura .1
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Apéndice 1

Colores de las luces
Coordenadas tricromaticas

ROJO: limite con el amarillo: y < 0,335

‘limite con el parpura: z < 0,008
BLANCO: limite con el azul: x = 0,310

limite con el amarillo: x < 0,500

limite con el verde: y < 0,150 + 0,640 x

limite con el verde: y < 0,440

limite con el purpura: y = 0,050 + 0,750 x

limite con el rojo: y = 0,382
AMARILLO AUTO: limite con el amarillo: y < 0,429

limite con el rojo: y = 0,398

limite con el blanco: z < 0,007

S
Para verificar los limites anteriores, puede utilizarse una fuente de luz con una temperatura de color de
2856 K [iluminante A de la Comision Internacional de Iluminacién (CIE)], combinada con los filtros
Oportunos.

Para los catadioptricos, el dispositivo se ilumina con el iluminante A de la norma CIE, con un 4ngulo de
divergencia de 1/3° y un 4ngulo de iluminacion V = H = 0°; las coordenadas tricromaticas del flujo
luminoso reflejado deben estar dentro de los limites anteriores.

PR SR
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Apéndice 2

Ejemplos de marcas de homologacién

Figura 1
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El dispositivo que lleva fa marca de homologacién anterior es un indicador de direccién de la categoria 11 homologado en los Paises
Bajos (e4) con el namero 00243. Las dos primeras cifras del ntmero de homologacién indican que la homologacién se ha concedido de
conformidad con los requisitos del Anexo II de la presente Directiva en su primera version.

Para un indicador de direccién, la flecha indica que la distribucion luminosa es asimétrica en un plano horizontal y que los valores
fotométricos requeridos se cumplen hasta un 4ngulo de 80° hacia Ia derecha, con el dispositivo visto en sentido opuesto a la luz
emitida. El ejemplo muestra un indicador de direccién montado en el lado derecho del vehiculo.
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Marcado simplificado de limparas agrupadas, combinadas o incorporadas, cuando dos a més lamparas formen parte del mismo blogue.

Figura 1a

(Las lineas verticales y horizontales esquematizan la forma del dispositivo de sefializacién luminosa. No forman parte de la marca de
homologacién.)

Modelo A

Modelo B

Modelo C

Nota:

1 R
00 00
F AR | S
00 00 00

3333

€4

1 R
00 00
F AR S
00 00 00

00
F
00

AR
00
3333

€4

Estos tres ejemplos de marcas de homologacién (modelos A, B y C) representan tres posibles variantes del marcado de un dispositivo de
alumbrado cuando dos o més limparas forman parte del mismo bloque de limparas agrupadas, combinadas o incorporadas.

Indican que el dispositivo ha sido homologado en los Paises Bajos (e4) con el nimero de homologacién 3333 y que consta de:
— un catadiéptrico de clase 1 homologado de conformidad con la Directiva 76/757/CEE;

— una luz (lateral) de posicién trasera roja (R) homologada de conformidad con el Anexo II de la presente Directiva en su primera

version;

— una luz antiniebla trasera (F) homologada de conformidad con la Directiva 77/538/CEE;
— una luz de marcha auis (AR) homologada de conformidad con la Directiva 77/539/CEE;
— una luz de frenado con dos niveles de iluminacién (s) homologada de conformidad con el Anexo II de la presente Directiva en su

primera version.

S

Wﬂu’mmm% e
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Modelos de marcas de homologacién CE

Figura 1b
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Figura Ic Figura 1d
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El catadi6ptrico que lleva la marca de homologacién CE anterior es un catadiéptrico de clase 1 homologado en los Paises Bajos (4) con
el nmero 216, de conformidad con la Directiva 76/757/CEE. Para los catadiéptricos consignados en el punto 9.1 del Anexo II de la
presente Directiva, se. aplicard un valor de a = 4 mm.
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El faro que lleva la marca de homologacion anterior ha sido homologado en los Paises Bajos (e4) con arreglo al Anexo HI-A de la
presente Directiva en su primera versién, con el nimero 00243. Las dos primeras cifras del namero de homologacion indican que la
homologacién se ha concedido de conformidad con los requisitos de la presente Directiva en su primera version.

Figura 3
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El faro que lleva la marca de homologacién anterior es un faro que cumple los requisitos del Anexo III-B de la presente Directiva en su
primera versién y esta destinado Gnicamente a la circulacién por la derecha.

e T TP 4 R areE oe

. W'ﬂ RSB



18. 8. 97 Diario Oficial de las Comunidades Europeas 51

Figura 4 Figura 5
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El faro que lleva la marca de homologacion anterior es un faro que cumple los requisitos de la presente Directiva en su primera version
y estd destinado:

Gnicamente a la circulacién por la izquierda, a ambos sistemas de circulacién, mediante el oportuno ajuste del
bloque 6ptico o de la luz del vehiculo.

Figura 6
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El faro que lleva la marca de homologacién anterior es un faro que incluye una lente de material pléstico y cumple los requisitos del
Anexo III-C de la presente Directiva en su primera version.

Esta disefiado de forma que el filamento del haz de cruce pueda encenderse al mismo tiempo que el haz de cruce u otra funcién de
alumbrado incorporada.
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Figura 7 Figura 8
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El faro que lleva la marca de homologacién anterior es un faro que cumple los requisitos del Anexo III-D de la presente Directiva en su
primera version,

Gnicamente en lo que respecta al haz de cruce y destinado sélo tnicamente en lo que respecta al haz de carretera.
a la circulacién por la izquierda,

Figura 9 Figura 10
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El faro que lleva la marca de homologacion anterior es un faro que incluye la lente de material plastico que cumple los requisitos del
Anexo III-D de la presente Directiva en su primera versién, Gnicamente en lo que respecta al haz de cruce y est4 destinado:

a ambos sistemas de circulacion, s6lo a la circulacién por la derecha.

T ¥ i
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Marcado simplificado de l4mparas agrupadas, combinadas o incorporadas
Figura 11
(Las lineas verticales y horizontales esquematizan la forma del dispositivo de sefializacién luminosa. No forman parte de la marca de
homologacién.) ‘
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eq |«
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ModeloC [7°7°°17 777177771777
A HCR B 11
00 PL PL 00
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ModeloD [ 7°°TTTTTT »
00 A 30 17120 00 HCR PL02 BPL 0O 11
— -
Nota:
Los cuatro ejemplos anteriores corresponden a un dispositivo de alumbrado que lleva una marca de homologacién relativa a:
— una luz de posicién delantera homologada de conformidad con el Anexo II de la presente Directiva en su primera version;
~— un faro con un haz de cruce destinado a la circulacién por la derecha y por la izquierda y un haz de carretera con una intensidad
méixima comprendida entre 86.250 y 101.250 candelas (indicada por el ntmero 30), homologado de conformidad con el Anexo
II-D de la presente Directiva en su primera versién, que incluye una lente de material plastico;
~— una luz antiniebla delantera homologada de conformidad con la Directiva 76/762/CEE, que incluye una lente de matenal plastico;
— una luz indicadora de direccion delantera de categoria 11 homologada de conformidad con el Anexo II de la presente Directiva en
su primera versién.

I
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Figura 12 Figura 13
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El faro que lleva la marca de homologacién anterior es un faro que cumple los requisitos de la Directiva 76/761/CEE, :

Gnicamente en lo que respecta al haz de cruce y estd destinado Gnicamente en lo que respecta al haz de carretera.
s6lo a la circulacién por la izquierda.

Figura 14 ] Figura 15
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Identificacién de un faro que incluye la lente de material plistico que cumple los requisitos de la Directiva 76/761/CEE en lo que

respecta al Apéndice 3 del Anexo III-D de la presente Directiva, -
tanto para el haz de cruce como para el haz de carretera y est4 Gnicamente para el haz de cruce y est4 destinado Gnicamente a
destinado Gnicamente a la circulacién por la derecha. la circulacién por la izquierda.

El filamento de la luz de cruce no se encenderd al mismo tiempo que el filamento de la luz de carretera u otra luz con la que esté
incorporado.
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ANEXO IT

REQUISITOS DE HOMOLOGACION DE LAS LUCES DE POSICION DELANTERAS, LUCES DE POSICION TRASERAS,

LUCES DE FRENADO, INDICADORES DE DIRECCION, LUCES DE ALUMBRADO DE LA PLACA TRASERA DE MATRI-

CULA, LUCES ANTINIEBLA DELANTERAS, LUCES ANTINIEBLA TRASERAS, LUCES DE MARCHA ATRAS Y CATA-
DIOPTRICOS DE LOS VEHICULOS DE MOTOR DE DOS O TRES RUEDAS

L. DEFINICIONES

Son de aplicacién las definiciones pertinentes incluidas en el Anexo I de la Directiva 93/92/CEE del Consejo, de 29 de
octubre de 1993, relativa a la instalacién de dispositivos de alumbrado y de sefializacién luminosa en los vehiculos de
motor de dos o tres ruedas.

1.1. Por «lente» se entendera el elemento extremo de la luz (dispositivo) que transmite el haz luminoso a través de la zona
1luminante.
1.2. Por «revestimiento» se entendera cualquier producto o productos aplicados en una o varias capas a la superficie exterior

de una lente.

1.3. Por «dispositivos de tipos diferentes» se entenders los dispositivos que difieren en aspectos esenciales como los siguientes:
1.3.1. la marca o denominacién comercial,

132 las caracteristicas del sistema 6ptico,
1.3.3. la inclusion de elementos que pueden alterar los efectos opticos, por reflexion, refraccién, absorciéon o deformacion

durante el funcionamiento,

1.3.4. el tipo de limpara de filamento,
1.3.5. los materiales de que estén hechas las lentes y el revestimiento, si los hubiere.
2. INDICACIONES SUPLEMENTARIAS QUE COMPLETAN LA MARCA DE HOMOLOGACION DE LOS INDI-

CADORES DE DIRECCION

2.1 Se colocars en los indicadores de direcci6n, junto al rectsngulo de 'a marca de homologacién y enfrente del namero de
homologacién, el nimero que indica si se trata de un indicador de direccién delantero (cateroria 11) o de uno trasero
(categoria 12).

2.2. Se colocar4, por debajo del rectingulo de la marca de homologacién, en los indicadores de direccion que no alcancen
por uno de los lados la intensidad luminosa minima exigida hasta un 4ngulo de H = 80° conforme al punto 4.7.1, una
flecha horizontal cuya punta estari orientada en la direccion en la que se alcanza hasta un dngulo de H = 80° fa
intensidad luminosa minima conforme al punto 4.7.1.

3. REQUISITOS GENERALES

Los dispositivos estarn disefiados y fabricados de forma que, en condiciones normales de utilizacién y a pesar de las
vibraciones a las que pudieran estar sometidos, se garantice su buen funcionamiento y conserven las caracteristicas exigi-
das en el presente Anexo. .

4. INTEi\ISIDAD DE LA LUZ EMITIDA

La intensidad de la luz emitida por cada uno de los dos dispositivos en el eje de referencia sera equivalente, como
minimo, a los valores minimos y, como miximo, a los méximos del siguiente cuadro. No deberin sobrepasarse en nin-
guna direccién los valores miximos indicados.
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min. (cd) max. (cd)

4.1. Luces de posicién traseras 4 12

4.2 Luces de posicién delanteras : 4 60

4.3, Luces de frenado 40 100

4.4, Indicadores de direccion:

4.4.1. delanteros (categoria 11) 90 700 (*)

(véase el Apéndice 1)

4.4.2 traseros (categoria 12) 50 200
(véase el Apéndice 1)

(*) Se aplica Gnicamente 2 la zona situada entre dos lineas verticales que pasan por V = 0°/H = + 5° y dos lineas horizontales que pasan
por V.= 1 10°/H = 0°. En cualquier otra direccién, se aplicar4d un maximo de 400 cd.

4.5. La intensidad de la luz emitida fuera del eje de referencia y dentro de los campos angulares definidos en los esquemas del
Apéndice 1 debers ser, en cada una de las direcciones que corresponden a los puntos del cuadro de distribucién luminosa
que aparece en el Apéndice 2, equivalente, como minimo, al producto de los minimos que figuran en los puntos 4.1 a 4.4
y del porcentaje que indica el cuadro para la direccion considerada.

4.6. Se admitir4, como excepcion a lo dispuesto en el anterior punto 4.1, una intensidad luminosa maxima de 60 cd en las
luces de posicién traseras incorporadas con luces de frenado por debajo de un plano que forme un 4ngulo de 5° hacia
abajo con el plano horizontal.

4.7. Ademss:

4.7.1. en toda la superficie de los campos definidos en el Apéndice 1, la intensidad de la luz emitda debers ser, como minimo,
equivalente a 0,05 cd, en las luces de posicién, y a 0,3 ¢d en las luces de frenado y los indicadores de direccién;

4.7.2. cuando una {uz de posicion esté agrupada o incorporada con una luz de frenado, la relacion entre las intensidades
luminosas realmente medidas de las dos luces encendidas simultineamente y la intensidad de la luz de posicion trasera
encendida ella sola serd de por lo menos 5:1 en los once puntos de medicién definidos en el Apéndice 2 y situados en un
campo delimitado por las rectas verticales que pasan por 0°V/+ 10°H vy las rectas horizontales que pasan por
+ 5°V/0° H del cuadro de distribucién luminosa;

47.3. deberan respetarse los requisitos del punto 2.2 del Apéndice 2 acerca de las variaciones locales de intensidad.

4.8. La intensidad luminosa se medir4 con la lsmpara encendida permanentemente. Cuando se trate de luces que funcionan
intermitentemente, se pondra cuidado en impedir el recalentamiento del dispositivo.

4.9. En el Apéndice 2, al cual se refiere el anterior punto 4.5, figuran los detalles sobre los métodos de medicion que habri
que aplicar.

4.10. El dispositivo de alumbrado de la placa trasera de matricula debers cumplir los requisitos indicados en el Apéndice 3.

4.11. El rendimiento forométrico de limparas provistas de varias fuentes de luz se controlars con arreglo a las disposiciones del
Apéndice 2.

5. REQUISITOS PARA LOS ENSAYOS

5.1. Todas las mediciones se efectuarin con un lampara patrén incolora que pertenezca a la categoria de ldmpara prevista
para el dispositivo y ajustada de forma que emita el flujo luminoso de referencia prescrito para esa limpara. No obstante,
en el caso de lamparas dotadas de fuentes de luz no sustituible, todas las mediciones se efectuarin a 6,75V y 135V
respectivamente.

5.2. Los bordes verticales y horizontales de la zona luminosa del dispositivo debersn determinarse y acotarse en relacién con
su centro de referencia. .

6. COLOR DE LUZ EMITIDA

Las luces de frenado y las luces de posicion traseras deberin emitir una luz roja, las luces de posicion delantera emitirsin
luz blanca, los indicadores de direccién una luz 4mbar.

El color de la luz emitida, medido mediante una lsmpara de incandescencia la categoria especificada por el fabricante,
debera encontrarse comprendido dentro de los limites de las coordenadas tricrométicas dispuestas en el Apéndice 1 del
Anexo [ cuando esta lampara de incandescencia se utiliza con la tensién de ensayo especificada en el Anexo IV.

o S s 1 it
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No obstante, en lo que se refiere a limparas dotadas de fuentes de luz no sustituible, sus caracteristicas colorimétricas
debersn verificarse con fuentes de luz en las I4mparas a una tensién de 6,75V, 13,5V 0 28,0 V.

7. LUCES ANTINIEBLA DELANTERAS Y TRASERAS
Se aplicardn las disposiciones de la Directiva 76/762/CEE sobre las luces antiniebla delanteras y las de la Directiva
77/538/CEE sobre las luces antiniebla traseras.

8. LUCES DE MARCHA ATRAS
Se aplicaran las disi)osiciones de la Directiva 77/539/CEE sobre las luces de marcha atris.

9. CATADIOPTRICOS

9.1. Catadi6ptricos de los pedales

9.1.1. La forma de los catadioptricos serd la adecuada para que puedan ser inscritos en un rectdngulo cuyos lados estén en una
relacién < 8. \

J

9.1.2. Los catadidptricos de los pedales cumplirdn los requisitos del Anexo VIII de la Directiva 76/757/CEE para el color
amarillo auto.

9.1.3. La superficie atil reflectante de cada uno de los cuatro catadidptricos de los pedales no serd inferior a 8 cm?.

9.2.

Otros catadiéptricos

Se aplicar4n’las disposiciones de la Directiva 76/757/CEE sobre los catadidptricos.
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Apéndice 1

Angulos horizontales (H) y verticales (V) minimos de distribucién luminosa espacial

. . ‘e de ref .
1. Luces de posicién delanteras €je de referencia

V= +15°/—10°

vehiculo

vehiculo L2

H=80° & H=80°

eje de referencia

2. Luces de posicién traseras

V = + 15°/—10°

3. Indicadores de direccion delanteros y traseros

V=315°

para vehiculos de 2 ruedas

ejes de referencia

U Y

para vehiculos de 3 ruedas

I:/ Pl /l.__ vehiculo

4. Luces de frenado
V =+ 15°/—10°

eje de referencia

H= 45° H= 45°
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1.1.

1.2.
1.2.1.
1.2.2.

2.1.

2.2.

3.1

3.2.

Apéndice 2

Mediciones fotométricas

METODOS DE MEDICION
Se evitarsn los reflejos parésitos en las mediciones fotométricas mediante ¢l enmascaramiento adecuado.

En caso de objecién a los resultados de las mediciones, se realizarén éstas de forma que:
la distancia de medicién sea la adecuada para que se pueda aplicar la ley del inverso del cuadrado de la distancia;

el aparato de medicién sea el adecuado para que la abertura angular del receptor, vista desde el centro de referencia de la
luz, esté incluida entre 10 minutos de 4ngulo y un grado;

se cumpla el requisito de intensidad en una direccién de observacion determinada, siempre que esta intensidad se obtenga
en una direccién que no difiera en mas de un cuarto de grado de la direccion desde la que se observa.

CUADRO DE DISTRIBUCION LUMINOSA ESPACIAL NORMALIZADA

10 [--omm-m====mmmmmmmmnns 20— 20

5f----- 1|c 2|o 70 2|o I10
Of---- 35 —90—100—90— 35— |V
5f----- 10 20 70 20 10
10L------ e Rnatt ROSEEE 20 20 |
20° 10° 5 0° 5 10° 20°
H

La direccion H = 0° y V = 0° corresponde al eje de referencia (en el vehiculo es horizontal, paralela al plano longitudi-
nal mediano del vehiculo y est4 orientada en el sentido de la visibilidad impuesta). Atraviesa el centro de referencia. Los
valores indicados en el cuadro sefialan, para las diversas direcciones de medicion, las intensidades minimas en % del
minimo exigido a cada luz en el eje (en la direccion H = 0° y V = 0°). :

Dentro del campo de distribucién luminosa representado esqueméticamente en el punto 2 mediante casillas, la reparticién
de la luz sers uniforme de manera que la intensidad luminosa en cada direccién de una parte del campo formado por las
lineas de las casillas respete, por lo menos, el valor del minimo mis bajo especificado en porcentaje (o el valor més bajo
disponible) en las lineas de la casilla que rodea a esa direccién.

LA MEDICION FOTOMETRICA DE LAMPARAS CON VARIAS FUENTES DE LUZ

Fl rendimiento fotométrico se controlari:

para lamparas de incandescencia (fijas) no sustituibles u otras fuentes de luz:

a la tensién prescrita por el fabricante, pudiendo el servicio técnico solicitar a este Gltimo la alimentacién especial necesa-
ria para dichas ldmparas.

En el caso de l4mparas de incandescencia sustituibles:

en el caso de instalaciones equipadas con limparas de incandescencia de fabricacion en serie de 6,75V, 13,5V 0 28,0V,
los valores de intensidad luminosa producidos deberin oscilar entre el limite méximo y el minimo establecidos en el
presente Anexo aumentados con arreglo a la desviacion aceptable del flujo luminoso permitida para el tipo de ldmparas
de incandescencia escogida, tal como se establece en el Anexo para limparas de incandescencia de serie; como
alternativa, podré utilizarse en sustitucién una limpara de incandescencia normalizada en cada una de las posiciones de
individuales, con su flujo de referencia, suméndose las medidas individuales de cada posicién.

I —
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Apéndice 3

Mediciones fotométricas del dispositivo de alumbrado de la placa de matricula trasera

. SUPERFICIE ALUMBRADA
Los dispositivos sersn de la categoria 1 6 2. Los dispositivos de la categoria 1 estarsn disefiados de forma que alumbren una
superficie de 130 X 240 mm, como minimo, y los de la 2 una de 200 x 280 mm, por lo menos.

. COLOR DE LA LUZ EMITIDA

El color de la luz emitida por la ldmpara utilizada en el dispositivo debers ser blanco, pero lo suficientemente neutral como para no
causar un cambio aparente de color de la placa de matricula. ‘

. INCIDENCIA DE 1A LUZ

El fabricante del dispositivo de alumbrado establecers las condiciones de montaje del dispositivo en relacién con el emplazamiento
destinado a la placa de matricula; el dispositivo estars en la posicion adecuada para que, en ninguno de los puntos de la superficie
alumbrada, sea el 4ngulo de incidencia de la luz superior a 82°; este 4ngulo se medird en relacién con el extremo de la zona
luminosa del dispositivo m4s alejado de la superficie de la placa. Cuando haya m4s de un elemento 6ptico, -este requisito no se
aplicard mis que a la parte de la placa alumbrada por el elemento correspondiente.

El dispositivo estars disefiado de manera que no haya ningtn rayo de luz dirigido directamente hacia atris, a excepcién de los rayos
de luz roja cuando el dispositivo esté combinado o agrupado con una luz trasera.

. METODO DE MEDICION

Se medirdn las luminancias en una hoja de papel secante blanco y limpio, con un factor de reflexion difusa minimo de 70 %, que
tenga las mismas dimensiones que la placa de matricula y esté colocado en el lugar que ocuparia ésta normalmente, pero 2 mm por
delante del soporte.

Se medirdn las luminancias perpendicularmente a la superficie del papel en los puntos indicados en el croquis del siguiente punto 5,
en el cual Jos puntos representan cada uno una zona circular de 25 mm de dismetro.

- CARACTERISTICAS FOTOMETRICAS
La luminancia B ser4, como minimo, igual a 2 cd/m? en todos los puntos de medicién aqui definidos.

Figura 1 Figura 2
Puntos de medicién para la categoria 1 Puntos de medicién para la categoria 2
240 280
25| _ 25
o ||
130 75
o | ]
200
25 | | .
25| 65 | 60 65 |25 75
25| | | I |
25] 80 | 70 | 80 |25

El gradiente de luminancia entre los valores B; y By, medidos en dos puntos cualesquiera 1 y 2 elegidos entre los puntos anterior-
mente mencionados, no sobrepasars 2 x B,/cm, siendo B, la luminancia minima registrada en los diversos puntos de medicién, es
decir:

B,—B,

distancia 1—2 en cm

<2 x B, /cm
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Apéndice 4

Ficha de caracteristicas de un tipo de

— Luz de posicién delantera
— Luz de posicién trasera
— Luz de frenado
— Luz indicadora de direccién
— Dispositivo de alumbrado de la placa de matricula trasera
. — Luz antinicbla delantera '
— Luz antiniebla trasera
— Luz de marcha atrés
— Catadiéptrico (')
Destinado a los vehiculos de motor de dos o tres ruedas

(Se adjuntar4 a la solicitud de homologacion del dispositivo siempre que ésta no se presente al mismo tiempo que la del vehiculo)

Ntmero de orden (asignado por el SOliCHANLE): ... ... tot i

La solicitud de homologécién de un tipo de luz de.posicion delantera, luz de posicién trasera, luz de frenado, luz indicadora de
direcci6n, dispositivo de alumbrado de la placa de matricula trasera, luz antiniebla delantera, luz antniebla trasera, luz de marcha atras,
catadiéptrico (*) destinado- a los vehiculos de motor de dos o tres ruedas ird acompaiiada de la siguiente informacién:

1. Marca de fADrica 0 COMEICIAl: . ... . ittt it e et et e e e

2. Nombre y direccion del fabricante: ... . ......ooiiiii it

4. Tipo y caracteristicas del diSpOSIIVOT . ... ...ttt
5. Namero y categoria de la limpara de incandescencia: ..............ooiiiiiiiiiiiiiii *

6. Namero y categoria de las limparas que equipan el dispositivo presentado a la homologacién: ... ... ...

7. Se adjunta el plano namero ... que indica las condiciones geométricas del montaje en el vehiculo del dispositivo presentado a la
homologacién. Ademis, se indicar4n el eje de refetencia y el emplazamiento de los contornos de la zona luminosa del dispositivo
presentado a la homologacion. El dibujo debers indicar el espacio que se reserva para la marca de homologacion.

(*) Tichese lo que no proceda.
(*) Para ldmparas con fuentes luminosas no sustituibles se indicar4 el namero y ia cantidad total de vatios de las fuentes luminosas.

L__—
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Apéndice 5
Certificado de homologacién de un tipo de
- Luz de posicién delantera
— Luz de posicién trasera
— Luz de frenado '
— Luz indicadora de direccién
— Dispositivo de alumbrado de Ia placa de matricula trasera
— Luz antiniebla delantera
— Luz antiniebla trasera
— Luz de marcha atris
— Catadiéptrico (')
Destinado a los vehiculos de motor de dos o tres ruedas
Membrete de la administracién
Informe ntmero ......... ... .. . . . del servicio técnico ............. . . ... confecha ........ . ... . . . . . .
Nomero de homologacién: ............... .. ... Nomero de ampliacién: ............ .
f Merea del disposivo:
# TP de disposiivor [ X
3. Intensidad luminosa maxima de la luz indicadora de direccion: ... !
4. Ntmero y categoria de la émpara de incandescencia: ... @)
5. El dibujo adjunto nimero . . . con el ntmero de homologacién muestra el dispositivo: ...
- Nombre y diveccion del fabricame: ...l ...
7. Nombre y direccién del fabricante (G procede):
8. Vehiculo presentado a SOl

ORI
Mo Fecha: o e

PR

(") Tichese lo que no proceda.
(*) Para limparas con fuentes luminosas no sustituibles se indicard el némero y la cantidad total de vatios de las fuentes luminosas.
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ANEXO I

i REQUISITOS DE HOMOLOGACION DE LOS DISPOSITIVOS (FAROS) QUE UTILIZAN LAMPARAS INCANDESCENTES
*# O HALOGENAS DE INCANDESCENCIA QUE EMITEN UN HAZ DE CRUCE Y/O DE CARRETERA DE LOS VEHICULOS
: DE MOTOR DE DOS O TRES RUEDAS

1. DEFINICIONES

Son de aplicacién las definiciones pertinentes incluidas en el Anexo I de la Directiva 93/92/CEE del Consejo.

1.1. Por «lentes se entenderi el elemento extremo de la luz (unidad) que transmite el haz luminoso a través de la zona
iluminante.
1.2. Por «revestimiento» se entenders cualquier producto o productos aplicados en una o varias capas a la superficie exterior

de una lente.

1.3. Por «faros de tipos diferentes» se entenders los faros que difieren en aspectos esenciales como los siguientes:

1.3.1. la marca o denominacién comercial,

1.3.2. las caracteristicas del sistema optico,

1.3.3. la inclusién o eliminacion de elementos que puéden alterar los efectos 6pticos, por reflexion, refraccién, absorcién o

deformacion durante el funcionamiento. No obstante, la instalacién o eliminacién de filtros concebidos para cambiar el
color del haz y no su distribucién luminosa no se consideraran cambios de tipo,

1.3.4. la adecuacién a la circulacién por la derecha o por la izquierda, o a ambos sitemas de circulacién,

1.3.5. el tipo de haz producido (de cruce, de carretera o ambos),

1.3.6. el casquillo concebido para adaptar la lsmpara (o las lamparas) de filamento de una de las categorias correspondientes,
1.3.7. los materiales de que estén hechas las lentes y el revestimiento, si los hubiere.

2. FAROS

Se dividen en:

2.1. Faros para ciclomotores
(véase el Anexo III-A)

2.1.1. con limpara de

un filamento 15 W (categoria S3)
2.1.2. con ldmpara de

dos filamentos 15/15 W (categoria S;)
2.1.3. con limpara halogena de

un filamento 15 W (categoria HS;)
22. Faros para motocicletas y vehiculos de tres ruedas

(véanse los Anexos III-B y III-C)

2.2.1. con lampara de

dos filamentos 25/25 W (categoria S;)
222, con limpara de

dos filamentos 35/35 W (categoria Sj)
223, con limpara halégena de

dos filamentos 35/35 W (categoria HS;)
224, con l4mpara de

dos filamentos 40/45 W (categoria R;)
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2.3.

2.3.1.

2.3.4.

2.3.5.

2.37.

Faros para motocicletas y vehiculos de tres ruedas
(véase el Anexo III-D — Faros con lamparas halégenas de incandescencia distintas de las lamparas HS;)

con lampara de
un_filamento

con limpara de
un filamento

con limpara de
un filamento

con lampara de
un filamento

con lampara de
un filamento

con limpara de
un filamento

con lampara de
dos filamentos

55 W (categoria Hy)

55 W (categoria H,)

55 W (categoria Hj)

60 W (categoria HBs)

51 W (categoria HBy)

55 W (categoria Hj)

55/60 W (categoria H,)
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1.1.

1.2

2.2,

2.3.

2.4.

2.5.

ANEXO [II-A

FAROS PARA CICLOMOTORES

REQUISITOS GENERALES

Los faros estarsn disefiados y fabricados de forma que, en condiciones normales de utilizacién y a pesar de las vibracio-
nes a las que pudieran estar sometidos, se garantice su buen funcionamiento y conserven las caracteristicas exigidas en el
presente Anexo.

Las piezas destinadas a sujetar la limpara estaran fabricadas de forma que permitan, incluso en la oscuridad, colocarla en
su posicién correcta sin problemas.

REQUISITOS PARTICULARES

Estari marcada de manera clara la posicién correcta de fa lente en el sistema 6ptico, posicion que se bloqueard para
impedir que la lente gire mientras est4 en servicio.

Se utilizar4, para verificar la iluminacién del faro, una pantalla de medicién como la descrita en el Apéndice 1 oenel 2 y
una ldmpara patén de ampolla lisa e incolora que se ajuste a una de las categorias previstas en el punto 2.1 del Anexo
IIL

Las limparas patrén estarin ajustadas de manera que emitan el flujo luminoso de referencia aplicable, conforme a los
valores exigidos para esas limparas en la correspondiente ficha de caracteristicas (véase el Anexo IV).

El haz de cruce dars un corte de la nitidez necesaria para permitir un buen ajuste. El corte sers horizontal y tan recto
como sea posible en una longitud horizontal de + 900 mm, como minimo, medida a una distancia de 10m (en las
limparas halogenas: longitud minima de % 2 250 mm medida a una distancia de 25 m; véase el Apéndice 2). Los faros,
que deberan estar ajustados siguiendo las indicaciones del Apéndice 1, cumpliran las condiciones que en éste se recogen.

La distribucién luminosa no tendr4 variaciones laterales que perjudiquen la buena visibilidad.

La iluminacion de la pantalla que se menciona en el punto 2.2 se medird mediante un fotorreceptor cuya superficie aul
esté incluida en un cuadrado de 65 mm de lado.

REQUISITOS COMPLEMENTARIOS PARA LAS VERIFICACIONES QUE LA AUTORIDAD COMPETENTE
TIENE LA FACULTAD DE HACER EN EL CONTROL DE LA CONFORMIDAD DE LA PRODUCCION CON
ARREGLO AL PUNTO 5.2.4 DEL ANEXO I

El registro de las caracteristicas fotométricas de los faros, realizado segtn las disposiciones generales acerca de los ensa-
yos de conformidad, estar4 limitado a los puntos HV — LH — RH — L 600 — R 600 (véase la figura del Apéndice 1).
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Apéndice 1
Ensayos fotométricos para faros equipados con lamparas de las categorias S; y S,

1. A la hora de hacer las mediciones, la pantalla de mediciones estar4 colocada a una distancia de 10 m por delante del faro
y de forma perpendicular a la linea que une el filamento del haz de carretera de la limpara y el punto HV (véase Ia
figura adjunta); la linea H-H estar4 horizontal.

2. REQUISITOS APLICABLES AL HAZ DE CRUCE

2.1. El faro estar4 orientado lateralmente de manera que el haz sea lo més simétrico posible en relacién con la linea V-V.

2.2. El faro estar4 orientado verticalmente de forma que el corte esté 100 mm por debajo’ de la linea H-H.

2.3. Cuando el faro esté ajustado de acuerdo con los requisitos de los puntos 2.1 y 2.2, los valores de iluminacién serin los
siguientes:

2.3.1. en la linea H-H y por encima de ésta: 2 lux como méximo;

2.3.2. en la linea situada a 300 mm por debajo de la linea H-H y en una anchura de 900 mm a ambos lados de la linea vertical
V-V: 8 lux como minimo;

2.3.3. en la linea situada a 600 mm por debajo de la linea H-H y en una anchura de 900 mm a ambos lados de la linea vertical
V-V: lux como minimo.

3. REQUISITOS APLICABLES AL HAZ DE CARRETERA (si lo hubiere)

3.1 Cuando el faro esté ajustado de acuerdo con los requisitos de los puntos 2.1 y 2.2, deber4 cumplir los siguientes requisi-
tos concernientes al haz de carretera:

3.1.1 el punto (HV) en el que se cruzan las lineas H-H y V-V estara dentro del isolux 80 % de la iluminacion méxima;

3.1.2 la uminacién méxima (Epy,) del haz de carretera no ser4 inferior a 50 lux;

3.1.3 partiendo del punto HV horizontalmente hacia ta derecha y la izquierda, la iluminacién del haz de carretera sers, como

minimo, igual a E5/4 hasta una distancia de 0,90 m.

R A B < %o
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PANTALLA DE MEDICION
(dimensiones en mm para una distancia de 10 m)
Figura
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Apéndice 2
Ensayos fotométricos para faros equipados con limparas halégenas de la categoria HS,
1. A la hora de hacer las mediciones, la pantalla de mediciones estard colocada a una distancia de 25 m por delante del faro
y de forma perpendicular a la linea que une el filamento de la limpara y el punto HV (véase la figura adjunta); la linea
H-H estara horizontal.
2. El faro estars orientado lateralmente de manera que la distribucién del haz sea simétrica en relacién con la linea V-V,
3. El faro estar4 ajustado verticalmente de forma que el corte esté 250 mm por debajo de la linea H-H. Estars tan horizon-
tal como sea posible. )
4. Cuando el faro esté ajustado de acuerdo con los requisitos de los puntos 2 y 3, deberan cumplirse las siguientes condicio-
nes:
Punto de medicién Huminacién E/lux
Todo punto por encima y por debajo de la linea H-H < 0,7
Todo punto en la linea 35 L-35R excepto 35V 21
Punto 35V =2
Todo punto en la linea 25 L-25R > 2
Todo punto en la linea 151-15R > 0,5
5. Pantalla de medicion
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PANTALLA DE MEDICION
(dimensiones en mm para una distancia de 25 m)
Figura
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Apéndice 3

Ficha de caracteristicas de un tipo de faro destinado a ciclomotores

(Se adjuntars a la solicitud de homologacién del faro, siempre que ésta no se presente al mismo tiempo que la del vehiculo)

Namero de orden (asignado por el solicitante):

La

. Marca de fibrica o comercial:

solicitud de homologacién de un tipo de faro para ciclomotores irs acompafiada de la siguiente informaci6n:

. Se afiade el dibujo niimero . .. del faro.
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Apéndice 4

Certificado de homologacién de un tipo de faro destinado a ciclomotores

Membrete de la administraciéon

Informe NOUMETO ... .voovvrrvnceeee s del servicio teeniCo . ....vevuraniaaaenn confecha ... .o

Namero de homologacién: ........ooiiieeinivinnns Namero de ampliacién: ........oeoiiiiatiaiats
L MArca del FATOT ..o ot e ot e e e
2. TAPO A FAMOT .o\t e e
3. Namero y categoria de la lampara de IRCANAESCOMEIAT - v v et e v e et et e e

4. Nombre y direccion del faDHCANLE: ... .. ueuunr ettt

6. Faro presentado @ €nSay0 €li ... iiu il
7. El dibujo adjunto ntmero ... con el nimero de homologacién muestra el faro.

8. Se concede/deniega (*) la homologacion.

(*) Tachese lo que no proceda.

-
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ANEXO 1II-B

FAROS DE MOTOCICLETAS Y VEHICULOS DE TRES RUEDAS QUE EMITEN UN HAZ DE CRUCE SIMETRICO Y UN

1.1.

1.2.

1.3.

2.1.

2.2

2.2.1.

2.2.2.

2.3.

2.4.

2.5.

3.1.

3.2

3.3.

HAZ DE CARRETERA MEDIANTE LAMPARAS DE INCANDESCENCIA

REQUISITOS COMPLEMENTARIOS SOBRE EL MARCADO Y LAS INSCRIPCIONES DE LOS DISPOSITIVOS

Los laros llevaran de forma claramente legible e indeleble las letras «MBs (simbolo de la luz de carretera) enfrente del
ntmero de homologacién.

Todo faro que esté fabricado de manera que no sea posible el encendido simultneo del filamento del haz de cruce y el
de cualquier oua fuente luminosa con la cual pueda estar asociado llevari una barra oblicua (/) después del simbolo
(MB) de la luz de cruce en la marca de homologacién.

En los faros que lieven una lente de material plastico figurars, junto al simbolo prescrito en el punto 1.1, el par de letras
«PLa».

REQUISITOS GENERALES

Las muestras satisfarin lo especificado en el siguiente punto 3.

Los faros estaran disefiados y fabricados de forma que, en condiciones normales de utilizacién y a pesar de las vibracio-
nes a las que pueden estar sometidos, funcionen correctamente y conserven las caracteristicas exigidas.

Los faros estardn provistos de un dispositivo que permita ajustarlos en el vehiculo de forma reglamentaria. Se autoriza la
ausencia de dicho dispositivo en los faros cuyos reflector y lente no puedan separarse, siempre que la utilizacién de ese
tipo de unidades esté limitada a los vehiculos en los cuales los faros puedan ajustarse por otros medios.

Cuando haya faros con haz tGnicamente de carretera y faros con haz exclusivamente de cruce, provistos cada uno de una
lampara, que estén agrupados o incorporados en un dispositivo anico, el dispositivo de ajuste debera hacer posible el
ajuste reglamentario de cada uno de los sistemas 6pticos por separado.

No obstante, estos requisitos no se aplicardn a conjuntos de faros cuyos reflectores no sean separables. Para este upo de
conjunto se aplicaran los requisitos del punto 3.3. Cuando el haz luminoso principal proceda de mas de una fuente
luminosa, se determinara el valor miximo de iluminacién (Emsx) utilizando las funciones combinadas.

Las piezas destinadas a fijar la lsmpara de incandescencia al reflector estarin fabricadas de forma que permitan, incluso
en la oscuridad, colocarla en su posicién correcta con exactitud.

Se realizardn ensayos complementarios, de acuerdo con los requisitos del Apéndice 2, para garanuzar que no se producen
variaciones excesivas del rendimiento fotométrico durante la utilizacion.

Si la lente de los faros es de material pldstico, se llevarin a cabo ensayos adicionales con arreglo a lo dispuesto en el
Apéndice 3.

REQUISITOS PARTICULARES

Estard marcada de manera clara la posicién correcta de la lente en el sistema optico, posicion que se bloqueari para
impedir que la lente gire mientras esti en servicio.

Se utilizar4, para verificar la iluminacién del faro, una pantalla de medicion como la descrita en el Apéndice 1 y una
ldmpara patron (S; 0 S;, véase el Anexo IV) de ampolla lisa e incolora.

Las lamparas pauron estaran ajustadas de forma que emitan el flujo luminoso de referencia aplicable conforme a los
valores exigidos para esas limparas.

El haz de cruce dara un corte de la nitidez necesaria para permitir un buen ajuste. El corte ser tan horizontal Yy tan recto
como sea posible en una longitud horizontal de + 5°, como minimo. Los faros, que deberan estar ajustados siguiendo las
indicaciones del Apéndice 1, cumpliran las condiciones que en él se recogen.
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3.4.

3.5.

4.1.

4.2.

4.3.

La distribucién luminosa no tendra variaciones laterales que perjudiquen la buena visibilidad.

La iluminacién en la pantalla que se menciona en el punto 3.2 se medird mediante un fotoelemento cuya superficie il
esté incluida en un cuadrado de 65 mm de lado.

REQUISITOS COMPLEMENTARIOS . PARA LAS VERIFICACIONES QUE LA AUTORIDAD COMPETENTE
TIENE LA FACULTAD DE HACER EN EL CONTROL DE LA CONFORMIDAD DE LA PRODUCCION CON
ARREGLO AL PUNTO 5.1 DEL ANEXO I

Para el valor de la zona III, las desviaciones méximas en sentido desfavorable serin, respectivamente:

0,3 lux, equivalente al 20 %

0,45 lux, equivalente al 30 %;

si, para el haz de carretera, con HV situado dentro de la isofota 0,75 Epax, se observa, para los valores fotométricos, una

wolerancia de + 20 % para los valores méximos y de —20 % para los valores minimos en cualquiera de los puntos de
medicion especificados en el Apéndice 1, puntos 4.3 y 4.4.

Con respecto a la verificacién del desplazamiento vertical de la linea de corte por influencia del calor, se aplicard el
siguiente procedimiento: :

Uno de los faros tomados como muestra se ensayari de acuerdo con el procedimiento descrito en el punto 2.1 del
Apéndice 2, después de haber sido sometido tres veces consecutivas al ciclo descrito en el punto 2.2.2 del Apéndice 2.

El faro se considerar4 aceptable si ar no supera 1,5 mrad.

Si dicho valor supera 1,5 mrad pero no es mayor de 2,0 mrad, se someter4 al ensayo un segundo faro, ras lo cual la
media de los valores absolutos registrados en las dos muestras no deber4 superar los 1,5 mrad.
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Apéndice 1
Ensayos fotométricos

1. A la hora de hacer el ajuste, la pantalla de ajuste estars colocada a una distancia minima de 10 m por delante del faro; la
linea h-h sers horizontal. En las mediciones, el fotoelemento estari colocado a 25m de distancia por delante del faro y
perpendicular a la linea que une el filamento de la limpara de incandescencia y el punto HV.

2. El faro estars orientado lateralmente de manera que la distribucién del haz de carretera sea simétrica en relacion con la
linea v-v.

3. El faro estar4 ajustado verticalmente de forma que el corte del haz de cruce esté 250 mm por debajo de la linea h-h (a
una distancia de 25 m.).

4. Cuando el faro esté ajustado de acuerdo con los requisitos de los puntos 2 y 3, los cuales son similares a los del haz de
carretera, deberdn cumplirse las siguientes condiciones:

4.1. el centro luminoso del haz de carretera no estar situado a mis de 0,6° por encima o por debajo de la linea h-h ;

4.2, la iluminacién del haz de carretera alcanzard su valor maximo E, en el centro de la distribucién luminosa entera y se
debilitard lateralmente;

4.3. la iluminacién méxima (Eps,) del haz de carretera sers como minimo de 32 lux;

4.4, las iluminaciones obtenidas del haz de carretera se ajustardn a los siguientes valores:

4.4.1. el punto HV. de interseccién de las lineas h-h y v-v estard dentro de la isofota correspondiente al 90 % de la iluminacién
méaxima;

4.4.2. partiendo del punto HV horizontalmente hacia la derecha y la izquierda, la iluminacién del haz de carretera sers, como
minimo, igual a 12 lux hasta una distancia de 1,125 m e igual, por lo menos, a 3 lux hasta una distancia de 2,25 m.

4.5. La iluminacién obtenida con el haz de cruce se ajustar a los valores siguientes:

Todo punto sobre y por encima de la linea h-h < 0,7 lux
Todo punto sobre la linea 50 L-50 R, excepto 50 V (1) = 1,5 lux
Punto 50V = 3,0 lux
Todo punto sobre la linea 251-25 R > 3,0 lux
Todo punto dentro de la zona IV > 1,5 lux

50 R
' i ——— = 0,25 min.
() Intensidad oV min.
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PANTALLA DE MEDICION Y AJUSTE

(cotas en mm por 25 m de distancia)
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Apéndice 2

Ensayos de estabilidad del comportamiento fotométrico de los faros en funcionamiento

La conformidad con los requisitos del presente Apéndice no es criterio suficiente para homologar los faros con lente de materal
plastico.

Véase el Apéndice 2 del Anexo III-D.
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Apéndice 3
Requisitos para las luces con lentes de material plistico

Ensayos de las lentes o de muestras del material y de las luces completas

Véase el Apéndice 3 del Anexo III-D.
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Apéndice 4

Ficha de caracteristicas de un tipo de faro con ldmparas halégenas de incandescencia (limparas HS,) o limparas de incandescencia de la
categoria R2 que emite un haz de cruce simétrico y un haz de carretera, destinado a motocicletas y vehiculos de tres ruedas

(Se adjuntard a la solicitud de homologacion del tipo de faro, siempre que ésta no se presente al mismo tiempo que la solicitud de
homologacién del vehiculo)

Ntmero de orden (asignado por el solicitante):

La solicitud de homologacién de un tipo de faro para motocicletas y vehiculos de tres ruedas irs acompafiada de la siguiente informa-
cién:

6. Se afiade el dibujo n° . .. del faro.
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Apéndice 5

Certificado de homologacién de un tipo de faro con limparas de incandescencia que emite un haz de cruce simétrico y un haz de
carretera, destinado a motocicletas y vehiculos de tres ruedas

Membrete de la administracion

Namero de homologacidén: .........eeenneiiinnaaannnns Numero de ampliacion: ...........cooeieiineananan.

1. Marca del faro:

2. Tipo de faro:

3. NGmero y categoria de la l4mpara de filamento:

4. Nombre y direccién del fabricante: ............oo oo

6. Faro presentado a ensayo el:

7. El dibujo adjunto n° ... con el ntimero de homologacion muestra el faro.
8. Se concede/deniega () la homologacién.

10. Fecha:

11. Firma:

('} Tichese lo que no proceda.

"i
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ANEXO 1lIC

FAROS DE MOTOCICLETAS Y YEHiCULOS DE TRES RUEDAS QUE EMITEN UN HAZ DE CRUCE ASIMETRICO Y UN
HAZ DE CARRETERA Y ESTAN EQUIPADOS CON LAMPARAS HALOGENAS DE INCANDESCENCIA (LAMPARAS
HS,) O LAMPARAS DE INCANDESCENCIA DE LA CATEGORIA R,

1. REQUISITOS COMPLEMENTARIOS SOBRE EL MARCADO Y LAS INSCRIPCIONES DE LOS DISPOSITIVOS

1.1. Los faros disefiados para cumplir los requisitos exigidos para un solo sentido de circulacién (sea por la derecha o por la
izquierda de la carretera) llevarin sefialados en la lente los limites de la zona que, en su caso, haya que ocultar para
evitar molestar a los usuarios de un pais en el que se circule en el sentido contrario a aquel para el cual estd previsto el
faro. No obstante, cuando dicha zona sea ficilmente identificable por las caracteristicas de fabricacién del faro, no sers
necesaria tal delimitacién.

1.2. Los faros disefiados para cumplir los requisitos exigidos en la circulacion por la derecha y por la izquierda llevarsn las
inscripciones y los puntos de referencia de las dos posiciones de calce del bloque 6ptico en el vehiculo o de la lampara en
el reflector; estas incripciones consistiran en las letras «R/D» par la posicién correspondiente a la circulacion por la
derecha y en las letras «L/G» para la correspondiente a la circulacién por la izquierda.

1.3. Los faros en los que no sea posible el encendido simultaneo del filamento del haz de cruce y el de cualquier otra fuente
luminosa a la que pudieran estar asociados llevaran una barra oblicua (/) en la marca de homologacion detrss del
simbolo de la luz de cruce.

1.4. Los faros que cumplan tnicamente los requisitos exigidos para la circulacion por la izquierda llevarin debajo de la marca
de homologacién una flecha horizontal dirigida hacia la derecha de un observador que mire el faro de frente, es decir,
hacia el borde de la carretera por la que se circula.

1.5 Los faros que cumplan, mediante la modificacion voluntaria del calce del bloque 6ptico o de la lampara, los requisitos
exigidos para los dos sentidos de la circulacion llevaran debajo de la marca de homologacién una flecha horizontal de
dos puntas dirigidas una a la derecha y la otra a la izquierda.

1.6. Las letras «<MBH» en los faros con lamparas HS; deberan colocarse frente al namero de homologacion.
1.7. Las marcas y simbolos mencionados en los anteriores puntos seran claramente legibles e indelebles.
1.8. En los faros que lleven una lente de material plastico figurara, junto a los simbolos prescritos en los puntos 1.2 a 1.7, el

par de letras «PLa».

e e

2. REQUISITOS GENERALES

2.1. Las muestras satisfaran los requisitos de los puntos 3 a § siguientes.

2.2. Los faros estaran disefiados y fabricados de forma que, en condiciones normales de utilizacion y a pesar de las vibracio-
nes a las que puedan estar sometidos, funcionen correctamente y conserven las caracteristicas exigidas en el presente
Anexo.

2.2.1. Los faros estardn provistos de un dispositivo que permita ajustarlos en el vehiculo de forma reglamentaria. Se autoriza la

ausencia de dicho dispositivo en los faros cuyo reflector y lente difusora no puedan separarse, siempre que la utilizacién
de ese tipo de piezas esté limitada a los vehiculos en los cuales. los faros pueden ajustarse por otros medios.

Cuando un faro que emite un haz de carretera y un faro que emite un haz de cruce, provistos cada uno de su propia
limpara, estén agrupados para formar una unidad compuesta, el dispositivo de ajuste debers hacer posible el ajuste
reglamentario de cada uno de los sistemas dpticos por separado.

2.2.2. No obstante, esos requisitos no se aplican a los faros con reflectores no separables. Se aplicaran a este tipo de faros los
requisitos del punto 2.3 del presente Anexo. Cuando el haz de carretera proceda de mis de una fuente luminosa, se
determinara el valor maximo de iluminacién (Es,) utilizando las fuentes combinadamente.

2.3. Las piezas destinadas a fijar la ldmpara de incandescencia al reflector estaran fabricadas de forma que permitan, incluso
en la oscuridad, colocarla en su posicién correcta con exactitud.
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2.4.

2.5.

2.6.

2.7.

3.1.

31

3.1.2.

314,

315,

3.2

3.2,

La posicion correcta de la lente en relacion con el sistema 6ptico estard sefialada de forma clara y se bloqueard para
evitar todo giro.

En los faros disefiados para satisfacer los requisitos de la circulacién por la derecha y los de la circulacion por la iz-
quierda, la adaptacion a un sentido de la circulacién determinado se obtendrs mediante un ajuste inicial apropiado al
equipar el vehiculo o mediante una maniobra voluntaria del usuario. Este ajuste inicial o esta maniobra voluntaria consis-
tirdn, por ejemplo, en un calce angular determinado, bien del bloque 6ptico en el vehiculo o bien de la lmpara en el
bloque 6ptico. Solo serdn posibles, en todos los casos, dos posiciones de calce diferentes, netamente determinadas y que
correspondan cada una a un sentido de la circulacion (derecha o izquierda); se imposibilitars el desplazamiento a una
posicién intermedia. Cuando la ldmpara pueda ocupar dos posiciones diferentes, las piezas para fijar la l4mpara al reflec-
tor estardn disefiadas y fabricadas de forma que, en cualquiera de esas dos posiciones, la limpara esté fijada con la misma
precision que la exigida a los faros para un solo sentido de la circulacién. La verificacion de la conformidad se realizard
mediante inspecci6n visual y, cuando proceda, mediante un montaje de ensayo.

Para garantizar que el funcionamiento no ocasione variaciones excesivas de! rendimiento fotométrico, se realizarin ensa-
yos complementarios de acuerdo con lo dispuesto en el Apéndice 2.

Si Ia lente de los faros es de material plastico, se llevaran a cabo ensayos adicionales con arreglo a lo dispuesto en el
Apéndice 3.

REQUISITOS SOBRE LA ILUMINACION
Requisitos generales

Los faros estarin fabricados de forma que, con las lamparas HS{ o R; adecuadas, emitan una luz que no deslumbre pero
que sea suficiente para el haz de cruce y garantice un buen alumbrado con el haz de carretera.

Para comprobar la iluminacién del faro, se uulizard una pantalla colocada verticalmente a una distancia de 25 m por
delante del faro como se indica en el Apéndice 1.

Para el examen de los faros se utilizara una lampara patrén incolora disefiada para una tension nominal de 12 V. La
tension en los bornes de la limpara durante el examen del faro se regulard para conseguir las siguientes caracteristicas:

Categoria HS, Consumo en vatios Flujo luminoso en lamenes
Filamento de cruce < 35 450
Filamento de carretera < 35 700

Categoria R Consumo en vatios Flujo lumonoso en lamenes
Filamento de cruce < 40 450
Filamento de carretera < ' 45 700

Se considerara aceptable el faro si satisface los requisitos del punto 3 con al menos una lampara paurén, que puede
presentarse con el faro.

Las cotas que determinan la posicién de los filamentos dentro de una lampara patrén de incandescencia HS; o R, figuran
en el Anexo IV.

La ampolla de la limpara patrén de incandescencia tendré la forma y la calidad 6ptica necesarias para no dar lugar mas
que a un minimo de reflexién o de refraccion que puedan perjudicar la distribucion luminosa.

Requisitos sobre el haz de cruce

El haz de cruce dari un corte suficientemente nitido para que pueda realizarse un buen ajuste con ayuda del corte. El
corte serd una linea horizontal en el lado contrario al sentido de la circulacién para el cual estd disefiado el faro; por el
otro lado, el corte no sobrepasara ni la linea quebrada HV H; Hy formada por la recta HV H, que forma un 4ngulo de
45° con la horizontal y la linea recta H; Hy, desviada un 1° en relacién con la linea recta hh, ni la linea recta HV H;
inclinada 15° hacia la horizontal (véase el Apéndice 1). No se admitir4, en ningln caso, un corte que sobrepase al mismo
tiempo la linea HV H, y la H, Hy y sea el resultado de la combinacién de esas dos posibilidades.
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3.2.2. El faro estari orientado de forma que:

3.2.2.1. en los faros disefiados para cumplir los requisitos exigidos para la circulacién por la derecha, el corte de la mitad iz-
quierda de la pantalla sea horizontal y, en los faros disefiados para cumplir los requisitos exigidos para la circulacion por
la izquierda, el corte de la mitad derecha de la pantalla sea horizontal. La pantalla de ajuste tendré la anchura necesaria

. para poder examinar el corte en una extension de por lo menos 5° a cada lado de la linea vv;

3222 la parte horizontal del corte esté situada en la pantalla a 25 cm por debajo del plano horizontal que atraviesa el centro
focal del faro (véase el Apéndice 1);

3.2.23. la punta del corte esié situada en la recta vv, cuando el haz no tenga un corte con «codo» claro, el ajuste lateral debera
satisfacer los requisitos de iluminacién aplicables a los puntos 75 R y 50 R, en el caso de la circulacion por la derecha, y a
los puntos 75L y 50L, en el caso de la circulacién por la izquierda.

3.2.3. Asi orientado, el faro cumplir4 los requisitos mencionados en los puntos 3.2.5 a 3.2.7 y 3.3.

3.2.4. Cuando un faro orientado de la forma indicada anteriormente no satisfaga los requisitos de los puntos 3.2.5 a 3.2.7 y 3.3,
se podra modificar el ajuste siempre que el eje del haz no se desplace lateralmente més de 1° (= 44 cm) a la derecha 0 a
la izquierda. El limite de desajuste de 1° a la derecha o a la izquierda no ser4 incompatible con un desajuste vertical hacia
arriba y hacia abajo, el cual est4 anicamente limitado por los requisitos del punto 3.3; no obstante, la parte honizontal de}
corte no deberd sobrepasar la linea hh. Para facilitar el ajuste mediante el corte, se podra tapar parcialmente el faro a fin
de que el corte sea mis nitido.

3.2.5. La iluminacién producida por el haz de cruce en la pantalla cumplira los requisitos del siguiente cuadro:

Punto de la pantalla de medicién
Faro para circulacion vial Faro para circulacién vial lluminacién exigida, en lux
Circulando por la derecha Circulando por la izquierda
Punto B sOL Punto B 50R <0,3
Punto B 75R Punto B 75L >6
Punto B 50R Punto B 50L =6
Punto B 25L Punto B 25R >1,5
Punto B 25R Punto B 25L > 1,5
Cualquier punto en la zona III <07
Cualquier punto en la zona IV =2
Cualquier punto en la zona I <20

3.2.6. No deberén producirse variaciones laterales en las zonas I, 11, II y IV que perjudiquen la buena visibilidad.

3.2.7. Los faros disefiados para cumplir los requisitos exigidos para la circulacion por la derecha y los de la circulacién por la
izquierda satisfardn en las dos posiciones de calce del bloque 6ptico o de la lampara los requisitos indicados anterior-
mente para el sentido de la circulacién correspondiente a esa posicion de calce.

3.3 Requisitos sobre el haz de carretera

3.3.1. La medicion de la iluminacién producida en la pantalla por el haz de carretera se realizara con el faro ajustado de igual
manera que para las mediciones definidas en los puntos 3.2.5 a 3.2.7.

3.3.2. La iluminacién producida en la pantalla por el haz de carretera satisfar4 los siguientes requisitos:

3.3.2.10 el punto HV de intersecciéon de las lineas hh y vv estara en la isofota correspondiente al 90 % de la iluminacién méixima.
El valor m4ximo (Em) serd por la menos de 32 lux. Este valor no superari los 240 lux.

3.3.2.2. partiendo del punto HV en direccién horizontal hacia la derecha y la izquierda, la iluminacién serd como minimo igual a
16 lux hasta una distancia de 1,125 m y a 4 lux hasta una distancia de 2,25 m.

3.4, La iluminacion en la pantalla mencionada en los puntos 3.2.5 a 3.2.7 y 3.3 se medird mediante un fotorreceptor cuya

superficie aul esté comprendida en un cuadrado de 65 mm de lado.

s
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4.1.

4.2.

4.3.

4.3.1.

5.1.

5.2.

5.2.1.

5.3.

5.4.

5.5.

FARO PATRON

Se considerar4 faro patrén el faro que:
satisfaga los requisitos de homologacién anteriormente mencionados,
tenga un dismetro efectivo igual como minomo a 160 mm,

con una lampara patrén, produzca en los varios puntos y zonas previstas en el punto 3.2.5 iluminacién,
iguales como maximo al 90 % de los limites miximos,

iguales como minimo al 120 % de los limites minimos exigidos en cuadro 3.2.5.

REQUISITOS COMPLEMENTARIOS PARA LAS VERIFICACIONES QUE LA AUTORIDAD COMPETENTE
TIENE LA FACULTAD DE HACER EN EL CONTROL DE LA CONFORMIDAD DE LA PRODUCCION CON
ARREGLO AL PUNTO 5.1 DEL ANEXO I

Para los valores BSOL (o R), y para la zona III, las desviaciones méaximas serdn respectivamente, las siguientes:

— BSOL (0o R): 0,2 lux, que equivale al 20%
0,3 lux, que equivale al 30%

— Zona III: 0,3 lux, que equivale al 20 %
0,45 lux, que equivale al 30 %.

Para e} haz de cruce, los valores prescritos en la presente Directiva deberan cumplirse en HV (con una tolerancia de 0,2
lux) y por lo que respecta a este ajuste, en al menos un punto de cada una de las éreas delimitadas en la pantalla de
medicién (a 25 m) por un circulo de 15 cm de radio alrededor de los puntos B50 L (o R) (con una tolerancia de 0,1 lux),
75R (0 L), 50R (0 L), 25R, 25L y en toda el 4rea de la zona IV, que no esté més de 22,5 cm por encima de la linea
25Ry25L.

Si, para el haz de carretera, con HV situado dentro de la isofota 0,75 Epyy, se observa, para los valores fotométricos, una
wolerancia de + 20 % para los valores miximos y de — 20 % para los valores minimos en cualquiera de los puntos de
medicién especificados en el punto 3.2.5 del presente Anexo, la marca de referencia sera desestimada.

Si los resultados de los ensayos descritos mas arriba no cumplen los requisitos, podrd cambiarse el alineamiento del faro,
siempre que el eje del haz no se desplace lateralmente mas de un 1° a la derecha o a la izquierda.

Los faros con defectos patentes serdn desestimados.

La marca de referencia sers desestimada.
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Apéndice 1

Pantalla de medicién

HAZ EUROPEO UNIFICADO

Faro para la circulacién por la derecha (*)

{Cotas en mm)

v

. 390 |

2250

1500
500

Zone III l
B0

Zone I

& ZonelV

v

h - h: Traza del plano horizontal que pasa por el centro focal del faro.
v — v: traza del plano vertical del faro.

(") La pantalla de medicién para circulacién por la derecha sera simétrica en relacién con la linea v-v del esquema de este Anexo.
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Apéndice 2

Ensayos de estabilidad del comportamiento fotométrico de los faros en funcionamiento

q La conformidad con los requisitos no es un criterio suficiente para homologar los faros provistos de lente de pléstico.

Veéase el Apéndice 2 del Anexo III-D.
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Apéndice 3
Requisitos para las luces con lentes de material plastico

Ensayos de las lentes o de muestras del material y de las luces completas

Véase el Apéndice 3 del Anexo III-D.
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Apéndice 4

Ficha de caracteristicas de un ﬁpoi de faro con limparas halégenas de incandescencia (limparas (HS,;) o limparas de incandescencia de la
categoria R, que emite un haz de cruce asimétrico y un haz de carretera, destinado a motocicletas y vehiculos de tres ruedas

(Se adjuntari a la solicitud de homologacién del tipo de faro, siempre que ésta no se presente al mismo tiempo que la solicitud de
homologacién del vehiculo)

Nomero de orden (asignado por el SOlGItANLE): .. ...\ oot i e

La solicitud de homologacién de un tipo de faro pra vehiculos de motor de dos o tres ruedas irs acompanada de la siguiente informa-
cién:

— en la letra A, en los puntos 8.1 a 8.4.

1. Marca de fAbrica 0 COmercial: .. ... ..ot e e

2. Nombre y direccion del fabricante: .. ..........ooi oo

4. Tipo y caracteristicas del faro presentado a la homologaci6n:
(MBH, MBH/, MBH, MBH, MBH/, MBH/, CR, CR, CR, C/R, C/R, C/R, C, C, C, C/, C/, C/, CR PL, CR PL, CR PL,
C/R PL, C/R PL, C/R PL, C PL, C PL, C PL, C/PL, C/PL, C/PL, RPL) ™.

JE—

5. Namero y categoria de la limpara de incandescencia: .............oooinioiiiiii e

6. El filamento del haz de cruce puede/no puede (*) encenderse a la vez que los filamentos del haz de carretera o de otra luz incorpo-
rada.

7. lluminacién méxima (en lux) del haz de carretera a 25 m del faro (media de dos faros): .......... ..o

8. Se afiade el dibujo n° ... del faro.

(") Tichese lo que no proceda.
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Apéndice 5

Certificado de homologacién de un tipo de faro con limparas halégenas de incandescencia que emite un haz de cruce asimétrico y un haz
de carretera, destinado a motocicletas y vehiculos de tres ruedas .

Namero de homologacién: ............................ Namero de ampliacién: ...............................

1. Marca de fabrica o comercial del faro: .. ... ..o

7. El dibujo adjunto n° . .. con el nimero de homologacién muestra el faro

8. Se concede/deniega (*) la homologacién.

10. Fecha: o

B

(*) Tachese lo que no proceda.
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ANEXO HI-D

FAROS DE MOTOCICLETAS Y VEHICULOS DE TRES RUEDAS QUE EMITEN UN HAZ DE CRUCE ASIMETRICO Y UN
HAZ DE CARRETERA Y ESTAN EQUIPADOS CON LAMPARAS HALOGENAS DE INCANDESCENCIA DISTINTAS DE
LAS LAMPARAS HS;

1. REQUISITOS COMPLEMENTARIOS SOBRE EL MARCADO Y LAS INSCRIPCIONES DE LOS DISPOSITIVOS

1.1 Los faros disefiados para cumplir los requisitos exigidos para un solo sentido de circulacion (sea por la derecha o por la
izquierda de la carretera) llevardn sefialados -en la lente los limites de la zona que, en su caso, haya que ocultar para
evitar molestar a los usuarios de un pais en el que se circule en el sentido contrario a aquél para el cual ests previsto el
faro. No obstante, cuando dicha zona sea facilmente identificable por las caracteristicas de fabricacién del faro, no serd
necesaria tal delimitacion.

1.2. Los faros disefiados para cumplir los requisitos exigidos en la circulacion por la derecha y por la izquierda llevarin las
inscripciones y los puntos de referencia de las dos posiciones de calce del bloque 6ptico en el vehiculo o de la lampara en
el reflector; estas inscripiones consistirdn en las letras «R/D» para la posicién correspondiente a la circulacién por la
derecha y en las letras «L/G» para la correspondiente a la circulacién por la izquierda.

1.3. Los faros en los que no sea posible el encendido simultdneo del filamento del haz de cruce y el de cualquier otra fuente
luminosa a la que pudieran estar asociados, llevardn una barra oblicua (/) en la marca de homologacion detris del
simbolo de la luz de cruce.

1.4. Los faros que cumplan tinicamente los requisitos exigidos para la circulacién por la izquierda llevardn debajo de la marca
de homologacién una flecha horizontal dirigida hacia la derecha de un observador que mire el faro de frente, es decir,
hacia el borde de la carretera por la que se circula.

L5 Los faros que cumplan, mediante la modificacion voluntaria del calce del bloque éptico o de la lampara, los requisitos
exigidos para los dos sentidos de la circulacion llevaran debajo de la marca de homologacion una flecha horizontal de
dos puntas dirigidas una a la derecha y la otra a la izquierda.

1.6. Figuraran ademds el simbolo o los simbolos complementarios siguientes:

1.6.1. en los faros que sélo cumplan los requisitos para la circulacion por la izquierda, una flecha horizontal dirigida hacia la
derecha de un observador que mire el faro de frente, es decir, hacia el borde de la carretera por la que se circula;

1.6.2. en los faros concebidos para cumplir los requisitos de ambos modos de circulacion mediante el ajuste correspondiente del
calce del bloque optico o de la limpara de incandescencia, una flecha horizontal de dos puntas, que apunten a la
izquierda y a la derecha respectivamente;

1.6.3. en los faros que cumplan solamente los requisitos de la presente Directiva para el haz de cruce, las letras «HC»;

1.6.4. en los faros que cumplan solamente los requisitos de la presente Directiva para el haz de carretera, las letras «HR»;

1.6.5. en los faros que cumplan los requisitos de la presente Directiva para el haz de curce y para el haz de carretera, las letras
«HCR»;

1.6.6. en los faros que lleven una lente de material plastico, el par de letras «PL», que figurara junto a los simbolos prescritos en

los puntos 1.6.3, 1.6.4 y 1.6.5.

2. REQUISITOS GENERALES
2.1. Todas las muestras se ajustarin a lo especificado mis abajo, en los puntos 6, 7 y 8.
22. Los faros estarin fabricados de forma que, en condiciones normales de udilizacion y a pesar de las vibraciones a las que

puedan estar sometidos, funcionen correctamente y conserven las caracteristicas fotométricas prescritas.

22.1. Los faros estardn provistos de un dispositivo que permita ajustarlos en el vehiculo de forma reglamentaria. Se autoriza la
ausencia de dicho dispositivo en los faros cuyos reflector y lente no puedan separarse, siempre que la utilizacion de ese
tipo de piezas esté limitada a los vehiculos en los cuales el faro puede ajustarse por otros medios. Cuando un faro que
emite un haz de carretera y un faro que emite un haz de cruce, provistos cada uno de su propia limpara de incandescen-
cia, estén montados de forma que constituyan una unidad compuesta, el dispositivo de ajuste debera hacer posible el
ajuste reglamentario de cada uno de los sistemas 6pticos por separado. No obstante, lo anterior no se aplicar a los faros
cuyos reflectores no son separables. Se aplicardn a este tipo de faros los requisitos del punto 6.
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2.3 Las piezas destinadas a sujetar la lampara o las limparas de incandescencia al reflector estaran fabricadas de forma que

permitan, incluso en la oscuridad, colocarla en su posicién correcta y s6lo en ella *y ¢

La cazoleta de la limpara de incandescencia se ajustar4 a las dimensiones que figuran en las siguientes fichas técnicas de
la pablicacién CIE n° 61-2: ‘

Limpara de incandescencia Cazoleta Ficha técnica

H, P 14.5s 7005.46.3
H, X 5111 7005.99.2
H; PK 22s 7005.47.1
HB; P 20d 7005.31.1
HB, P 224 7005.32.1
H, PX 26d 7005.5.1

H, P43t-38 7005.39.2

2.4 En los faros disefiados para cumplir los requisitos de la circulacién por la derecha y los de la circulacién por la izquierda, ‘\

la adaptacién a un sentido de la circulacién determinado se obtendrd mediante un ajuste inicial adecuado al equipar el
vehiculo o mediante un ajuste selectivo por parte del usuario. Dicho ajuste inicial o selectivo podré consistir, por ejemplo,
en un calce angular determinado, bien del bloque 6ptico en el vehiculo o bien de la limpara de incandescencia en el
bloque 6ptico. En todos los casos, sélo serdn posibles dos posiciones de calce, una para la circulacién por la derecha y
otra para la circulacién por la izquierda, y el disefio del faro imposibilitard su desplazamiento accidental de una posicién

2.5. Sélo para los faros equipados con lamparas halogenas de incandescencia de un solo filamento:

En los faros concebidos para emitir tanto un haz de carretera como un haz de cruce, todos los dispositivos mecanicos,
electromecanicos o de otro tipo incorporados al faro para cambiar de un haz a otro (*) estarén fabricados de manera que:

2.5.1. el dispositivo sea lo bastante resistente como para ser puesto en funcionamiento 50 000 veces sin averia a pesar de las
vibraciones a las que puede estar sujeto en condiciones normales de utilizacioén;

252 en caso de averia, sea posible pasar automiticamente al haz de cruce;

2.5.3. pueda encenderse el haz de cruce o el de carretera sin que haya posibilidad alguna de que el mecanismo se quede
detenido entre las dos posiciones;

2.5.4. el usuario no pueda cambiar con herramientas normales la forma ni la posicion de las partes moviles. !

2.6. Para tener la seguridad de que el funcionamiento no ocasiona variaciones excesivas del rendimiento fotométrico, se
efectuaran ensayos complementarios conforme al Apéndice 2.

27. St la lente del faro es de material pléstico, los ensayos se haran conforme a los requisitos del Apéndice 3.

3. ILUMINACION

3.1. Disposiciones generales

3.1.1. Los faros estarsn fabricados de manera tal que, con las {dmparas de incandescencia H;, H,, Hs, HB;, HB,, H; y/0 H,

adecuadas, proporcionen una iluminacién suficiente, sin deslumbrar, en el caso del haz de cruce, y buena iluminacién en
el caso del haz de carretera.

3.1.2. La iluminacién que produce el faro se comprobaré sobre una pantalla vertical colocada a 25 m de distancia frente al faro
y en 4ngulo recto con respecto al eje de éste (véase el Apéndice 1).

(*) Requisitos técnicos para las ldmparas de incandescencia: véase el Anexo v.

(*) Se considerars que un faro cumple los requisitos de este punto si la limpara de incandescencia puede colocarse en el faro con facilidad y si el ajuste de
los dispositivos de orientacién en sus alojamientos puede realizarse incluso en la oscuridad sin error de orientaci6n.

(*} Estas disposiciones no se aplicarsn al conmutador de mando.

pre e




18. 8. 97 Diario Oficial de las Comunidades Europeas 91
3.1.3. Para el examen de los faros se utilizarin una o varias ldmparas patrén de incandescencia disefiadas para una tension

nominal de 12 V. Durante el examen del faro, la tensién en los bornes de la limpara de incandescencia se regulard para
conseguir las siguientes caracteristicas:

Lampara de incandescencia aprox;‘?éio?cndi,; lli;:::tdg:: dicién Flujo luminoso en lampenes

H, 12 1150
H, 12 1300
H; 12 1100
HB; 12 1300
HB, 12 825
H; 12 1100
H4 cruce 12 750

carretera 12 1250

El faro se considerari satisfactorio si los requisitos forométricos se cumplen al menos con una {dmpara patrén de incan-
descencia de 12 voltios, que podri suministrarse con el faro.

3.1.4. Las cotas que determinan la posicion del filamento dentro de la lampara patrén de incandescencia de 12 voltios figuran
en la ficha técnica correspondiente del Anexo 4.

3.1.5. La ampolla de la lsmpara pawén de incandescencia debera tener una forma y una calidad épticas tales que impidan wodo
reflejo o refraccion que afecte negativamente a la distribucién de la luz. El cumplimiento de este requisito se comprobara
midiendo la distribucién luminosa conseguida cuando la lampara patrén de incandescencia estd montada en un faro

patrén.
3.2 Disposiciones relativas a los haces de cruce
3.2.1. El haz de cruce deberd producir un corte suficientemente nitido para que pueda realizarse un ajuste satisfactorio con

ayuda del corte. El corte debera ser una linea recta horizontal en el lado opuesto al sentido de la circulacion para el que
esta disefiado el faro; en el otro lado, no debera sobrepasar la linea quebrada HV H, H, formada por la recta HV H,
que forma un 4ngulo de 45° con la horizontal y la recta H; H, sitiada 25 cm por encima de la recta hh, ni la recta
HV H,, inclinada en un 4ngulo de 15° por encima de Ia horizontal (véase Apéndice 1). En ningitn caso se admitir un
corte que sobrepase al mismo tiempo la linea HV H, y la linea Hy Hy y que resulte de una combinacién de las dos
posibilidades mencionadas.

3.2.2. El faro estara orientado de forma que:

3.2.2.1. en el caso de los faros disefiados para cumplir los requisitos de la circulacién por la derecha, el corte en la mitad
izquierda de la pantalla () sea horizontal y, en el caso de los faros disefiados para cumplir los requisitos de la circulaciéon
por la izquierda, el corte en la mitad derecha de la pantalla sea horizontal;

3.2.22. esta parte horizontal del corte esté situada por debajo de la linea hh (véase el Apéndice 1);
3.2.23. el «codo» del corte esté sobre la linea vv (*).
3.23. Asi orientado, el faro, solo tendrd que cumplir los requisitos mencionados en los puntos 3.2.5, 3.2.6, 3.2.7 y 3.3 si se

solicita su homologacién solo para un haz de cruce ().

(*) La pantalla de ensayo deber ser lo suficientemente ancha para permitir el examen del corte dentro de una banda de 5° por lo menos a cada lado de la
linea vv.

(*) En el caso de los faros concebidos para cumplir los requisitos de la presente Directiva sélo para el haz de cruce, si el eje focal diverge apreciablemente
de la direccion general del haz, o si, sea cual sea el tipo de faro (sélo de cruce o de cruce vy carretera combinado), el haz no tene un corte con un
«codo» claro, el ajuste lateral se efectuard de la manera que satisfaga mejor los requisitos de tluminancia en los puntos 75 R y 50 R para la circulaciéon
por la derecha, y en los puntos 75L y 50 L para la circulacién por la izquierda.

("} Los faros concebidos para emitir un haz de cruce podran incluir un haz de carretera que no cumpla esta especificacion.

P
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3.2.4. Cuando un faro asi orientado no cumpla los requisitos de los puntos 3.2.5, 3.2.6, 3.2.7 y 3.3, podr4 cambiarse su orienta-

ci6n siempre que el desplazamiento lateral del eje del haz no sea superior a 1° (= 44 cm) hacia la derecha o hacia Ia
izquierda (*). Para facilitar el ajuste por medio del corte, el faro podra taparse parcialmente con objeto de hacer mss
nitida la linea de corte.

3.2.5. La iluminaci6n producida por el haz de cruce sobre la pantalla cumplirs los requisitos del siguiente cuadro:
Punto de la pantalla de medicién
Iluminacién exigida, en lux
Faros para circulacién por la derecha Faros para circulacién por la izquierda
Punto B 5oL Punto B 50R <0,4
Punto B75R Punto B75L 212
Punto B7s5L Punto B75R <12
Punto B 5oL Punto B 50R <15
Punto B 50R Punto B50L 212
Punto B3V Punto Bsov =6
Punto B25L Punto B25R =2
Punto B 25R Punto B25L =2
Cualquier punto en la zona III =<0,7
Cualquier punto en la zona IV =3
Cualquier punto en la zona I <2 x (Esgr 6 Esg ) ()
(") Siendo EsgR y Esgp las iluminaciones realmente medidas.
3.2.6. No habri variaciones laterales que perjudiquen a la visibilidad en ninguna de las zonas L II, Il y IV.
327, Los valores de iluminacion en las zonas A y B que se muestran en la figura C del Anexo IV se comprobar4n midiendo los

valores fotométricos de los puntos 1 a 8 de dicha figura; estos valores se mantendran dentro de los limites siguientes: ;
— 07 lux>1,2,3,7 = 0,1 lux

— 0,7 lux = 4,5,6,8 > 0,2 lux

3.2.8. Los faros disefiados para cumplir los requisitos de la circulacién por la derecha y los de la circulacién por la izquierda
deberdn satisfacer, en las dos posiciones de calce del bloque éptico o de la lsmpara de incadescencia, los requisitos
anteriormente indicados para el sentido de circulacién correspondiente.

3.3. Disposiciones relativas a los haces de carretera

33.1. En el caso de los faros concebidos para emitir un haz de carretera y un haz de cruce, las mediciones de la iluminacién
producida por el haz de carretera sobre la pantalla se tomarin con el faro orientado de la misma forma que para las
mediciones de los puntos 3.2.5, 3.2.6 y 3.2.7 anteriores. Si el faro sélo emite un haz de carretera, se orientard de tal
manera que el drea de iluminacién maxima se centre en el punto de interseccién de las lineas hh y vv. Estos altimos faros
debersn cumplir solamente los requisitos del punto 3.3.

3.3.2. La iluminacién producida por el haz de carretera sobre la pantalla cumplird los requisitos siguientes:

33.2.1. el punto de interseccién (HV) de las lineas hh y vv estard situado dentro de la isofota correspondiente al 90 % de Ja
iluminacién maxima. Este valor maximo (Emsx) no ser4 inferior a 48 lux. El valor maximo no sobrepasar4 en ningiin caso
240 lux. Ademss, en el caso de los faros combinados de cruce y de carretera, este valor miximo no ser4 mayor de 16
veces la iluminacién medida para el haz de cruce en el punto 75R (0 75 L).

() El limite de variacién de 1° hacia la derecha o hacia la izquierda no es incompatible con una variacién vertical hacia arriba o hacia abajo. Esta tltima
estard limitada sélo por los requisitos del punto 3.3; no obstante, la parte horizontal del corte no dabe sobrepasar la linea hh (lo dispuesto en el punto
3.3 no se aplica a los faros concebidos para cumplir los requisitos del presente Anexo sélo para el haz de cruce).
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3.3.2.1.1.

3.3.2.1.2.

3.3.2.2.

3.4.

5.1.3.1.

5.1.3.2.

6.1.

6.2.

6.2.1.

6.3,

6.4.

6.5.

la intensidad luminosa méxima (lng) del haz de carretera, expresada en millares de candelas, se calculars con arreglo a la
férmula siguiente:

lmix = 0,625 Emix

la marca de referencia (I'yys5) que indica esta intensidad méxima, mencionada en el punto 1.6 anterior, se obtendrd con
arreglo a la férmula siguiente:

!
Pmsx = =57 = 0208 Ensc
Este valor se redondear hasta el mis préximo de los siguientes: 7,5; 10; 12,5; 17,5; 20; 25; 27,5; 30; 37,5; 40, 45, 50.

A partir del punto HV y horizontalmente hacia la derecha y hacia la izquierda, la iluminaci6n no sers inferior a 24 lux
hasta una distancia de 1,125 m ni ser4 inferior a 6 lux hasta una distancia de 2,25 m.

La iluminacién en la pantalla mencionada en los puntos 3.2.5, 3.2.6, 3.2.7 y 3.3 se medir4 mediante un fotorreceptor cuya
superficie Gtil esté comprendida en un cuadrado de 65 mm de lado.

COMPROBACION DE LA MOLESTIA

Se comprobar4 la molestia causada por el haz de cruce de los faros.

FARO PATRON

Se considerar4 faro patrén el faro que:

satisfaga los requisitos de homologacién anteriormente mencionados;

tenga un dismetro efectivo igual como minimo a 160 mm;

produzca con una l4mpara patrén en los varios puntos y zonas previstas en el punto 3.2.5 iluminacién,
iguales como maximo al 90 % de los limites méiximos,

iguales como minimo al 120 % de los limites minimos exigidos en el cuadro 3.2.5.

REQUISITOS COMPLEMENTARIOS PARA LAS VERIFICACIONES QUE LA AUTORIDAD COMPETENTE
TIENE LA FACULTAD DE HACER EN EL CONTROL DE LA CONFORMIDAD DE LA PRODUCCION CON
ARREGLO AL PUNTO 5.1 DEL ANEXO I

Para los valores B50 L (o R), y para la zona III, las desviaciones méximas ser4n, respectivamente, las siguientes:

— B50L (0o R): 0,2 lux, que equivale al 20%
0,3 lux, que equivale al 30%

— Zona III: 0,3 lux, que equivale al 20%
0,45 lux, que equivale al 30 %.

Para el haz de cruce, los valores prescritos en la presente Directiva deberan cumplirse en HV (con una tolerancia de 0,2
lux) y, por lo que respecta a este ajuste, en al menos un punto de cada una de las 4reas delimitadas en la pantalla de
medicion (a 25 m) por un circulo de 15 cm de radio alrededor de los puntos B50L (o R) (con una tolerancia de 0,1 lux),
75R (o L), 50R (0 L), 25R, 25L y en toda el drea de la zona IV, que no esté mis de 22,5 cm por encima de la linea
25Ry25L.

Si, para el haz de carretera, con HV situado dentro de la isofota 0,75 E se observa, para los valores fotométricos, una

tolerancia de + 20 % para los valores miximos y de — 20 % para los valores minimos en cualquiera de los puntos de
medicion especificados en el punto 3.2.5 del presente Anexo, la marca de referencia sers desestimada.

Si los resultados de los ensayos descritos m4s arriba no cumplen los requisitos, podrd cambiarse la orientacién del faro,
siempre que el eje del haz no se desplace lateralmente més de 1° a la derecha o a la izquierda.

Los faros con defectos patentes seran desestimados.

La mar¢a de referencia serd desestimada.
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C. Puntos de medicién de los valores de iluminacién

—
[ 5]
“w

" 0 0 + 1750 mm
Zone A
4 5 6
0 0 0 + 875 mm
Zone B
7 8
h 0 0 h
-3500 mm -1750 mm 0° +1750 mm +3500 mm

Nota:

La figura C muestra el punto de medicién para la circulacién por la derecha. Para la circulacion por la izquierda, los puntos 7 y 8 se
llevan a su lugar correspondiente en el lado derecho del dibujo.

E
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Apéndice 2

Ensayos de estabilidad del comportamiento fotométrico de los faros en funcionamiento

ENSAYOS DE LOS FAROS COMPLETOS

Una vez medidos los valores fotométricos conforme a los requisitos de la presente Directiva, en los puntos de E_s para el haz de
carretera y en HV, 50R, B50L para el haz de cruce (o HV, 50 L, B50R para los faros concebidos para la circulaciéon por la
izquierda), se ensayars la estabilidad del comportamiento fotométrico de un faro completo en funcionamento. Por «faro completo» se
entender el propio faro y aquellas partes de la carroceria y lamparas préximas que puedan influir en su disipacién térmica.

11

1.1.1.1.

L1.1.2.

ENSAYO DE LA ESTABILIDAD DEL COMPORTAMIENTO FOTOMETRICO

Los ensayos se llevarin a cabo en una atmosfera estable y seca, a una temperatura ambiente de 23 °C + 5 °C, con el faro
completo montado en un soporte que represente su instalacién correcta en el vehiculo.

Faro limpio

El faro permanecers encendido durante 12 horas, tal como se describe en el punto 1.L.1, y sera comprobado segan lo
prescrito en el punto 1.1.2.

Procedimiento del ensayo
El faro permanecerd encendido durante el tiempo especificado, de forma que:

a) en el caso de que solo deba homologarse una funcién de alumbrado (haz de carretera o de cruce), el filamento
correspondiente permanezca encendido durante el tiempo prescrito (*);

b) en el caso de que la luz de cruce y la de carretera estén incorporadas juntas (una limpara de doble filamento o dos
lamparas incandescentes):

— i el solicitante declara que el faro va a usarse con un solo filamento encendido (), el ensayo se llevard a cabo
teniendo en cuenta esta circunstancia, y cada una de las funciones (') especificadas permaneceri encendida durante
la mitad del tiempo especificado en el punto 1.1.

— En todos los demas casos (*) (*), el faro serd sometido, hasta que transcurra el tiempo especificado, al siguiente
ciclo:

— 15 minutos, con el filamento del haz de cruce encendido.
— 5 minutos, con todos los filamentos encendidos;

¢) si las funciones de alumbrado estan agrupadas, todas y cada una de dichas funciones deberdn estar encendidas simul-
dneamente durante el tiempo especificado para cada una las funciones de alumbrado por separado,

a) teniendo en cuenta también el uso de funciones de alumbrado incorporadas,

b) conforme a la descripcién del fabricante.

Tensiéon del ensayo

La tensién estars ajustada de manera que se alcance el 90% de la potencia méxima especificada en el Anexo IV. La
potencia aplicada se ajustard en todos los casos al valor correspondiente a una lampara de incandescencia de 12 V de
tension nominal, salvo si el solicitante de la homologacién especifica que el faro puede usarse a una tensién diferente. En
este Gltimo caso, el ensayo se llevars a cabo con la lsmpara de incandescencia m4s potente que pueda usarse.

(") Cuando el faro ensayado esté agrupado y/o incorporado con luces de sefializacién, estas Gltimas permanecerén encendidas mientras dure el ensayo. Si
se trata de luces indicadoras de direccion, éstas estarin encendidas en modo intermitente con una relacién entre encendido y apagado de uno a uno,
aproximadamente.

() El hecho de que se enciendan simultdncamente dos o mis filamentos de la {4mpara al accionarse el faro como avisador luminoso no se considerard uso
simultineo normal de los filamentos.
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1.1.2.1. -

1.1.2.2.

1.2

1.2.1.1.

1.2.1.2.

1.2.1.3.

Resultados del ensayo

Inspeccion visual

Una vez estabilizado el faro a temperatura ambiente, la lente del faro y la exterior, si la hubiere, se limpiardn con un

-pafio limpio y htmedo. A continuacién se hars una inspeccion visual. No podra haber distorsiones, deformaciones, fisuras

ni cambios de color apreciables, ni del faro ni de la lente exterior, de haberla.

Ensayo fotométrico

De acuerdo con los requisitos de la presente Directiva, se comprobarin los valores fotométricos en los siguientes puntos:
Haz de cruce:

— 50R — B50L — HV para los faros concebidos para circular por la derecha,

— 50L — B50R — HV para los faros concebidos para circular por la izquierda.

Haz de carretera:
— Punto de E 4.

Podr4 efectuarse un reajuste para corregir cualquier deformacién del soporte del faro debida al calor (e} desplaza-
miento de la linea de corte se examina en el punto 2 del presente Apéndice).

Se tolerard una desviacion del 10 %, incluidas las tolerancias debidas al procedimiento fotométrico, entre las caracte-
risticas fotométricas y los valores medidos con anterioridad al ensayo.

Faro sucio
Tras haber sido ensayado segtin lo dispuesto en el punto 1.1 anterior, el faro se hari funcionar durante una hora tal

como se describe en el punto 1.1.1, una vez preparado segtn lo prescrito en el punto 1.2.1, y se comprobari acto seguido
conforme a lo estipulado en el punto 1.1.2.

Preparacion del faro

Mezcla del ensayo

La mezcla de agua con un agente contaminante que debera aplicarse al faro estars compuesta de nueve partes {en peso)
de arena silicea con un granulado comprendido entre 0 y 100 pm, una parte (en peso) de polvo de carbén vegetal con un
granulado comprendido entre 0 y 100 ym, 0,2 (en peso) de NaCMC (') y una cantidad suficiente de agua destilada, de
conductividad inferior a 1 mS/m para los fines del presente ensayo.

La mezcla no tendri una antigtiedad mayor de catorce dias.

Aplicacion de la mezcla del ensayo al faro

La mezcla del ensayo se aplicard uniformemente sobre toda la superficie de salida de la luz del faro, y a continuacién se
. - Py . - . P. . .

dejard secar. Este procedimiento se repetird hasta que la iluminacién descienda hasta el 15-20 % de los valores medidos

para cado uno de los puntos siguientes, en las condiciones descritas en el punto 1 anterior:

— Ena en el haz de carretera para una luz de carretera y cruce;

— Enux en el haz de carretera para una luz de carretera solamente;

— 50R y 50 V (*) para una luz de cruce, s6lo concebida para circular por la derecha;

— 50R y 50V para una luz de cruce, sélo concebida para circular por la izquierda.

Equipo de medicién

El equipo de medicién sera equivalente al usado durante los ensayos de homologacién de los faros. Para la verificacion
fotométrica se utilizard una ldmpara paurdn de incandescencia.

(") NaCMC representa la sal sodica de la carboximetilcelulosa, denominada habitualmente CMC. El NaCMC utilizado en la mezcla de polvo tendrs un
grado de sustitucién (GS) de 0,6-0,7 y una viscosidad de 200-300 cP para una solucién del 2 por ciento a 20 °C.

(*) 50V est4 situado a 375 mm por debajo de HV en la vertical v-v en la pantalia a 25 m de distancia.
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2.1

2.2.

2.2.1.

ENSAYO DE VERIFICACION DEL DESPLAZAMIENTO VERTICAL DE LA LINEA DE CORTE POR EFECTO
DEL CALOR

Este ensayo consiste en comprobar que el desplazamiento vertical de la linea de corte por efecto del calor no supera un
valor especificado para una luz de cruce en funcionamiento.

El faro ensayado de acuerdo con el punto 1 serd sometido al ensayo descrito en el punto 2.1 sin ser desmontado de su
soporte de ensayo ni reajustado con respecto a éste.

Ensayo
El ensayo se llevard a cabo en una atmosfera seca y estable, a una temperatura ambiente de 23 °C £ 5°C.

Utilizando una lampara de incandescencia de produccién en serie que haya sido utilizada por lo menos durante una hora,
se pondré el faro en funcionamento en haz de cruce, sin desmontarlo de su soporte de ensayo ni reajustarlo con respecto
a éste. (Para los fines del presente ensayo, la tension se ajustard tal como se especifica en el punto 1.1.1.2). La posicién de
la linea de corte en su parte horizontal (entre VV y la vertical que pasa por el punto B 50 R para la circulacion por la
izquierda o por el punto B 50 L para la circulacién por la derecha) se comprobard tres minutos (r3) y sesenta minutos
(reo) después de la puesta en funcionamiento.

La medicién del desplazamiento de la linea de corte tal como se describe mas arriba se llevard a cabo mediante un
método que ofrezca una precision aceptable y resultados que puedan reproducirse.

Resultados del ensayo

Fl resultado, expresado en milirradianes (mrad), se considerari aceptable cuando el valor absoluto Ary = fry — g0 | re-
gistrado en el faro no sea superior a 1,0 mrad (Ar; < 1,0 mrad).

No obstante, si dicho valor es superior a 1,0 mrad pero no superior a 1,5 mrad (1,0 mrad < Ar; < 1,5 mrad) se ensayard
un segundo faro, tal como se describe en el punto 2.1, tras haberlo sometido tres veces consecutivas al ciclo descrito a
continuacién, con objeto de estabilizar la posicion de las piezas mecénicas del faro en un soporte que represente la
instalacion correcta en el vehiculo:

— Funcionamiento de la limpara de cruce durante una hora (la tensin se ajustar4 tal como se especifica en el punto
1.1.1.2).

— Periodo de descanso de una hora.

El tipo de faro se considerars aceptable si la media de los valores absolutos Ar; medido en la primera muestra y Aryy,

medido en la segunda muestra es igual o inferior a 1,0 mrad.

Ary + Arg,y
2

< 1,0 mrad
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Apéndice 3

Requisitos para las luces con lentes de material plistico ensayos de las lentes o de muestras del material y de las luces completas
1. ESPECIFICACIONES GENERALES

1.1. Las muestras suministradas conforme al punto 2.4 del Anexo I cumplirn las especificaciones indicadas en los puntos 2.1
a 2.5 siguientes.

1.2. Las dos muestras de luces completas suministradas con arreglo al punto 2.3 del Anexo 1 y que incluyen lentes de material
plastico cumplirin, con respecto al material de la lente, las especificaciones indicadas en el punto 2.6 siguiente.

1.3. Las muestras de lentes de material plastico o las muestras de dicho material seran sometidas, junto con el reflector en el
que deban montarse (cuando proceda), a ensayos de homologacién en el orden cronolégico indicado en el cuadro A
reproducido en el Apéndice 3.1.

1.4. No obstante, si el fabricante puede probar que el producto ya ha pasado los ensayos prescritos en los puntos 2.1 a 2.5
siguientes, o los ensayos equivalentes con arreglo a otra directiva, no serd necesario repetir dichos ensayos; sélo serin
obligatorios los ensayos prescritos en el cuadro B del Apéndice 3.1.

2. ENSAYOS
2.1. Resistencia a los cambios de temperatura
2.1.1. Ensayos

Se someterin tres muestras (lentes) nuevas a cinco ciclos en vivo de cambios de temperatura y humedad (HR = humedad
relativa) conforme al programa siguiente:

— 3 horas a 40 °C = 2 °C y 85-95 por ciento de HR;
— 1 hora a 23°C x 5°Cy 60-75 por ciento de HR;

— 15 horasa —30°C + 2 °C;

— 1 horaa 23°C £ 5°Cy 60-75 por ciento de HR;

— 3 horas a 80°C £ 2 °C;

— 1 hora a 23°C £ 5°C y 60-75 por ciento de HR.

Antes de este ensayo, las muestras se mantendrin a 23 °C £ 5 °C y 60-75 por ciento de HR durante cuawo horas por lo
menos.

Nota:

Los periodos de una hora a 23 °C £ 5 °C incluirdn los periodos de transicién de una temperatura a otra que son necesa-
rios para evitar el efecto de choque térmico.

2.1.2. Mediciones fotométricas

2121 Método
Se efectuarin mediciones fotométricas sobre las muestras antes y después del ensayo.
Dichas mediciones se harin utilizando un faro patrén, en los puntos siguientes:

B50L y 50 R para el haz de cruce de una luz de cruce o de una luz de cruce y carretera (B50 R y 50 L en el caso de los
faros concebidos para la circulacién por la izquierda) o B 50 y 50 R/L en el caso de luz de cruce simétrica.

Puntos de E 4y para el haz de carretera de una luz de carretera o una luz de cruce y carretera;

HV y E,;y, zona D, para una juz antiniebla delantera.

2.1.2.2. Resultados

La vaniacion de los valores fotométricos medidos sobre cada una de las muestras antes y después del ensayo no superara
el 10 por ciento, incluidos los mérgenes de tolerancia debidos al procedimiento fotométrico.
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2.2. Resistencia a los agentes atmosféricos y quimicos

22.1. Resistencia a los agentes atmosféricos
Se expondrin tres nuevas muestras (lentes o muestras de material) a la radiacién de una fuenie con una distribucién
espectral de energia similar a la de un cuerpo negro a una temperatura comprendida entre 5500 K y 6000 K. Se
colocarin entre la fuente y las muestras los filtros oportunos, con objeto de reducir todo lo posible las radiaciones cuya
longitud de onda sea inferior a 295 nm y superior a 2 500 nm. Las muestras se expondrén a una iluminacién energética
de 1200 W/m? + 200 W/m?durante un periodo suficiente para que la energia luminica que reciban sea igual a 4 500
M]J/m? + 200 MJ/m2. Dentro del recinto, la temperatura medida en el tablero negro colocado al mismo nivel que las
muestras serd de 50 °C % 5 °C. Para hacer que la exposicién serd uniforme, las muestras girarén alrededor de la fuente
de radiacién a una velocidad entre 1y 5 1/min.
Las muestras serin rociadas con agua destilada de una conductividad inferior 2 1 mS/m a una temperatura de
23 °C % 5 °C, con arreglo al siguiente ciclo:
— rociado: 5 minutos
— secado: 25 minutos.

222 Resistencia a los agentes quimicos
Una vez efectuados el ensayo descrito en el punto 2.2.1 anterior y la medicion descrita méis adelante en el punto 2.2.3.1,
la cara exterior de las tres muestras mencionadas serd tratada tal como se describe en el punto 2.2.2.2 con la mezcla
definida en el punto 2.2.2.1 a continuacién.

2.2.2.1. Mezcla del ensayo
La mezcla del ensayo estard compuesta de un 61,5 por ciento de n-heptano, un 12,5 por ciento de tolueno, un 7,5 por
ciento de tetracloruro de etilo, un 12,5 por ciento de tricloroetileno y un 6 por ciento de xileno (en porcentaje del
volumen).

2222, Aplicacion de la mezcla del ensayo
Se empaparé un pafio de algodén (norma ISO 105) hasta que se sature con la mezcla definida en el punto 2.2.2.1 anterior
y, antes de que transcurran 10 segundos, se aplicard durante 10 minutos sobre la cara exterior a una presién de 50
N/cm?, correspondiente a un esfuerzo de 100 N aplicado a una superficie de ensayo de 14 mm X 14 mm.
Durante este periodo de 10 minutos, el pafio se empapar4 de nuevo con la mezcia, con objeto de que la composicion del
liquido aplicado sea en todo momento la misma que la de la mezcla de ensayo prescrita.
Durante el tiempo de aplicacién, se podri compensar la presién aplicada a la muestra con objeto de evitar que ésta se
agriete.

2.2.23. Limpieza
Al final de la aplicacién de la mezcla del ensayo, las muestras se secardn al aire libre y a continuacién se lavarin con la
solucién descrita en el punto 2.3 (Resistencia a los detergentes) a 23 °C + 5 °C.
A continuacién se aclararin cuidadosamente las muestras con agua destlada que no contenga mis de un 0,2% de
impurezas a 23 °C = 5 °C, y se secarin después con un pafio suave.

2.2.3. Resultados

2.2.3.1. Después del ensayo de resistencia a los agentes atmosféricos, fa cara exterior de las muestras no deberd presentar grietas,
raspaduras, mellas ni deformaciones, y la variacion media de la transmisién

t = —,
T,

medida en las tres muestras conforme al procedimiento del Apéndice 3.2 del presente Anexo, serd igual o menor que
0,020 (At,, < 0,020).

2.2.3.2. Después del ensayo de resistencia a los agentes quimicos, las muestras no presentarin manchas de origen quimico que

puedan alterar la difusién del flujo, y la variacion media de la difusion del flujo

T5 - T4
T,

Ad =

medida en las tres muestras conforme al procedimiento descrito en el Apéndice 3.2 del presente Anexo, seri igual o
menor que 0,020 (Ad,, < 0,020).
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2.3. Resistencia a los detergentes y a los hidrocarburos
2.3.1. Resistencia a los detergentes
Se calentars la cara exterior de tres muestras (lentes o muestras de material) a 50 °C £ 5 °C y, a continuaci6n, éstas
serdn’ sumergidas durante cinco minutos en una mezcla, que se mantendra a 23 °C + 5 °C, compuesta de 99 partes de
agua destilada con un maximo de impurezas del 0,02 por ciento y una parte de sulfonato de alkilarilo.
Al Fina! del ensayo, las muestras se secarin a 50 °C * 5 °C. La superficie de las muestras se limpiard con un pafio
hamedo.
232 Resistencia a los hidrocarburos
A continuacién, se frotara ligeramente durante un minuto la cara exterior de esas tres muestras con un pafio de algodén
empapado en una mezcla compuesta de n-heptano al 70 por ciento y de tolueno al 30 por ciento (porcentaje del volu-
men); a continuacién, se secarin al aire libre.
23.3. Resultados
Después de llevar a cabo sucesivamente los dos ensayos anteriores, el valor medio de la variacion de la transmision
T,-T
At = 23
T,
medido en las tres muestras conforme al procedimiento descrito en el Apéndice 3.2 del presente Anexo, serd igual o
menor que 0,010 (A, < 0,010).
2.4. Resistencia al desgaste mecinico
2.4.1. Método de desgaste mecdnico
Se someter4 la cara exterior de las tres nuevas muestras (lentes) al ensayo de desgaste mecdnico uniforme por medio del
método descrito en el Apéndice 3.3 del presente Anexo.
2.4.2. Resultados
Después de este ensayo, las variaciones:
de transmisién:
T,-T
Ap = 23
T,
y de difusién:
Ts—T
Ad = ——*
T,
se medirén conforme al procedimiento descrito en el Apéndice 3.2 del presente Anexo en la zona especificada en el punto
2.2.4 anterior. El valor medio de las tres muestras serd tal que:
— At < 0,100
— Ady, < 0,050.
2.5. Ensayo de adherencia de los revestimentos, cuando los haya
2.5.1. Preparacién de la muestra
Con una cuchilla o una aguja, se cortars, deniro de una superficie de 20 X 20 mm del revestimiento de la lente, una
cuadricula de cuadrados de 2 X 2 mm aproximadamente. La presion ejercida sobre la cuchilla o aguja serd la suficiente
para cortar, al menos, el revestimiento.
2.5.2. Descripcion del ensayo

Se utilizars una cinta adhesiva con una fuerza de adhesién de 2 N(cm de anchura) + 20 por ciento, medida con arreglo a
las condiciones normalizadas descritas en el Apéndice 3.4 del presente Anexo. La cinta adhesiva, que tendrs una anchura
minima de 25 mm, se presionara durante cinco minutos por lo menos contra la superficie preparada segtn lo prescrito en
el punto 2.5.1.

A continuacién, se cargard el extremo de la cinta adhesiva de manera que la fuerza de adhesién a la superficie conside-
rada sea equilibrada por una fuerza perpendicular a dicha superficie. En ese momento, la cinta seri arrancada a una
velocidad constante de 1,5 m/s + 0,2 m/s.
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2.5.3.

2.6.
26.1.

2.6.1.1.

2.6.1.2.

3.2

Resultados

No debers haber deterioro apreciable del 4irea de la cuadricula. Se permitirsn los dafios en las intersecciones entre los
cuadrados o en los bordes de los cortes, siempre que el 4rea dafiada no supere el 15 por ciento de la superficie cuadricu-
lada.

Ensayos del faro completo que incluye una lente de material plistico
Resistencia al desgaste mecdnico de la superficie de la lente

Ensayos

La lente de la luz de muestra n° 1 sers sometida al ensayo descrito en el punto 2.4.1 anterior.

Resultados

Después del ensayo, los resultados de las mediciones fotométricas llevadas a cabo sobre el faro conforme 2 la presente
Directiva no superarin en mis del 30 por ciento los valores méaximos prescritos en los puntos B50L y HV, ni serdn
inferiores en mas del 10 por ciento a los valores prescritos en el punto 75 R (en el caso de los faros concebidos para Ia
circulacién por la izquierda, los puntos que deben considerarse son B50R, HV y 75L). En el caso del haz de cruce
simétrico, los puntos que deben considerarse son B 50 y H.

Ensayo de adberencia de los revestimientos, cuando existan

La lente de la luz de muestra n° 2 seri sometda al ensayo descrito en el punto 2.5 anterior.

VERIFICACION DE LA CONFORMIDAD DE LA PRODUCCION

Con respecto a los materiales utilizados en la fabricacién de las lentes, se considerars que las luces de una sene son
conformes a la presente Directiva cuando:

tras el ensayo de resistencia a los agentes quimicos y el ensayo de resistencia a los detergentes e hidrocarburos, no se
aprecien en la cara exterior de las muestras grietas, mellas ni deformaciones visibles a simple vista (véanse los puntos
222,231y 23.2);

tras el ensayo descrito en el punto 2.6.1.1, los valores fotométricos en los puntos de medicién considerados en el punto
2.6.1.2 estén dentro de los limites que prescribe la presente Directiva para la conformidad de la produccion.

Si los resultados de los ensayos no satisfacen los requisitos, los ensayos se repetirdn en otra muestra de faros seleccionada
al azar.
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A. Ensayos sobre los materiales plisticos (lentes o muestras de material suministradas conforme al punto 1.2.4 del Anexo I)

Apéndice 3.1

Orden cronolégico de los ensayos de homologacién

Lentes o muestras de matenal L Lentes
Ensayos Muestra n®
1 2 3 4 5 6 7 10 11 12 13
1.1.  Fotomeuda limitada
(punto 2.1.2) X X X
1.1.1. Cambio de temperatura
(punto 2.1.1) X X X
1.2.  Fotomeuria limitada
(punto 2.1.2) X X X
1.2.1. Medicién de transmision X X X x X X X
1.2.2. Medicién de difusion x X x X
1.3.  Agentes atmosféricos (punto 2.2.1) X X X
1.3.1. Medici6n de transmisién X X X
1.4.  Agentes quimicos (punto 2.2.2) X X X
1.4.1. Medicién de difusion X X x
1.5.  Detergentes (punto 2.3.1) X x X
1.6.  Hidrocarburos (punto 2.3.2) X X X
1.6.1. Medicion de transmision X X X
1.7.  Desgaste (punto 2.4.1) X
1.7.1. Medicién de transmisién x
1.7.2. Medicién de difusién X
1.8.  Adherencia (punto 2.5) x
B. Ensayos sobre los faros completos (suministrados conforme al punto 1.2.3 del Anexo I)
Faro completo
Ensayos Muestra n®
1 2
2.1.  Desgaste (punto 2.6.1.1) X
2.2.  Fotometria (punto 2.6.1.2) X
2.3, Adherencia (punto 2.6.2) X

R
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Apéndice 3.2

Método de medicién de la difusién y la transmisién de la luz

1. EQUIPO (véase figura)
E! haz de un colimador K, la mitad de cuya divergencia es

—2— = 17,4 x 10*1d,

estd limitado por un diafragma Dt con una abertura de 6 mm, contra el cual se coloca el soporte de la muestra.

Una lente convergente acromitica L, con correccién de las aberraciones de esfericidad, une el diafragma Dy con el
receptor R; el didmerro de la lente L, sers el necesario para no diafragmar la luz difundida por la muestra en un cono la
mitad de cuyo 4ngulo superior sea

LA
2

Se colocar un diafragma anular Dp, con 4ngulos

o
_0=1° a_Tix.=12°’

2 2
en un plano focal de imagen de la lente L,.

La parte central no transparente del diafragma es necesaria para eliminar la luz que llega directamente desde la fuente de
luz. Debers ser posible retirar del haz de luz la parte central del diafragma, de manera que pueda volver a ser colocada
exactamente en Su posicién originaria.

La distancia L, D1y la distancia focal F; (*) de la lente L; se elegiran de forma que la imagen de Dt cubra por completo
el receptor R.

Estando el flujo incidente inicial referido a 1000 unidades, la precision absoluta de cada lectura debera ser superior a la

unidad.

2. MEDICIONES

Se haran las siguientes lecturas:

Lectura con muestra con parte central de Dp Cantidad representada
T, no no Flujo incidente en la primera lec-
tura
T, si no Flujo transmitido por el material
(antes del ensayo) nuevo en un campo de 24 °C
T, si no Flujo transmitido por el material
] (después del ensayo) envasado en un campo de 24 °C
T, si si Fivjo difundido por el material
(antes del ensayo) nuevo
‘ Ts si i Flyjo difundido por el material
(después del ensayo) ensayado

(*) Para L; se recomienda utilizar una distancia focal de 80 mm aproximadamente.
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Apéndice 3.3

Método de ensayo de la pulverizacién

EQUIPO DEL ENSAYO

Pulverizador

El pulverizador utilizado estar4 equipado con una boquilla de 1,3 mm de dismetro que permita un flujo de liquido de
0,24 + 0,02 |/minuto a una presién de funcionamiento de 6,0 bar —0, + 0,5 bar.

En estas condiciones de funcionamiento, el pulverizador proyectars un abanico de un didmetro de 170 mm + 50 mm
sobre la superficie expuesta al desgaste, situada 2 una distancia de 380 mm + 10 mm de la boquilla.

Mezcla del ensayo

La mezcla del ensayo tendr4 la composicion siguiente:

— arena de silicea de una dureza 7 en la escala de Mohs, con un granulado comprendido entre 0 y 0,2 mm y una
distribucién casi normal, con un factor angular de 1,8 a 2;

— agua de una dureza no superior a 205 g/m® para una mezcla que incluya 25 g de arena por litro de agua.

ENSAYO

Se someterd una o mis veces la superficie exterior de las lentes de la luz a la accién del chorro de arena producido tal
como se describe mas arriba. El chorro sers proyectado casi perpendicularmente a la superficie ensayada.

El desgaste se comprobard por medio de una o mis muestras de vidrio colocadas como referencia cerca de las lentes
ensayadas. La mezcla se proyectara hasta que la variacion de la difusién de luz en la muestra o las muestras, medida por
el método descrito en el Apéndice 2, sea la siguiente:

Ts—T,
Ad = —— = 10,0250 £ 0,0025
T,

Podran utilizarse varias muestras de referencia para comprobar que se ha producido un desgaste homogéneo de toda la
superficie de ensayo.
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Apéndice 3.4
Ensayo de adherencia de la cinta adhesiva
1. ‘OBJETIVO
Este método permite determinar, en condiciones normalizadas, la fuerza lineal de adhesion de una cinta adhesiva a una
plancha de vidrio.
2. PRINCIPIO
Medicién de la fuerza necesaria para despegar una cinta adhesiva de una plancha de vidrio a un 4ngulo de 90°.
3. CONDICIONES ATMOSFERICAS
Las condiciones atmosféricas seran las siguientes: una temperatura de 23 °C + 5 °C y una humedad relativa (HR) del
65 + 15 por ciento.
4, MUESTRAS DE ENSAYO

Antes del ensayo, el rolio de cinta adhesiva de muestra se acondicionars durante 24 horas en la atmésfera especificada

(véase el punto 3 anterior).

De cada rollo se ensayarin cinco muestras de ensayo, de 400 mm de longitud cada una. Estas muestras de ensayo se

tomarin del rollo después de descartar las tres primeras vueltas.

5. PROCEDIMIENTO

El ensayo se llevars a cabo en las condiciones atmosféricas indicadas en el punto 3.

Se tomaran las cinco muestras del ensayo desenrollando Ia cinta radialmente 2 una velocidad aproximada de 300 mm/s, y

se aplicardn a continuaci6n, antes de que transcurran 15 segundos, de la siguiente manera:

— Se aplicard progresivamente la cinta a la plancha de vidrio, con un movimiento de frotamiento suave del dedo, sin
presion excesiva, con objeto de no dejar burbujas de aire entre la cinta y la plancha de vidrio.

~— Se dejaré el montaje durante diez minutos en las condiciones atmosféricas especificadas.

— Pasado este tiempo se despegarsn de la plancha de vidrio unos 25 mm de la muestra de ensayo, en un plano perpendi-
cular al eje de la parte pegada.

— A continuacién se fijars la plancha y se doblars hacia atris el cabo libre de la cinta a 90°. Se aplicar4 la fuerza de
manera que la linea de separaci6n entre la cinta y la plancha sea perpendicular a dicha fuerza y perpendicular a la
plancha. '

— Para despegar la cinta se tirar4 de ella a una velocidad de 300 mm/s; se registrars la fuerza requerida.

6. RESULTADOS

Los cinco valores obtenidos se ordenaran, y se tomar4 como resultado de la medicién la mediana de dichos valores. Este
valor se expresard en newtons por centimetro de anchura de la cinta.
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Apéndice 4

Ficha de caracteristicas de un tipo de faro con limparas halégenas de incandescencia que emite un haz de cruce asimétrio y un haz de
carretera, destinado a motocicletas y vehiculos de tres ruedas

(Se adjuntard a la solicitud de homologacion del tipo de faro, siempre que ésta no se presente al mismo tempo que la solicitud de
homologacién del vehiculo)

Ne° de orden (asigna{do pOr el SOHCIANIE): - .. v eeit ettt

La solicitud de homologacién de un tipo de faro para vehiculos de motor de dos o tres ruedas irs acompafiada de la siguiente informa-
adn:

— en la letra A, en los puntos 8.1 a 8.4
(. Marca de fADFCA 0 COMEICIAI: . ...\t h it et e s et

2. Nombre y direccion del fabIICANLE: ... ... oonunntn ittt st

4. Tipo y caracteristicas del faro presentado a la homologacién:
(MBH, MBH/, MBH, MBH, MBH/, MBH/, HC, HC, HC, HR, HR PL, HCR, HCR, HCR, HC/R, HC/R, HC/R, HC/,
HC/, HC/, HC PL, HC PL, HC PL, HCR PL, HCR PL, HCR PL, HC/R PL, HC/R PL, HC/R PL, HC/PL, HC/PL, HC/PL) ()
= o puinintinlivu el 4 it A e ol iavdgi e

5. Namero y categoria de la lmpara de ey ¥ A S
6. El filamento del haz de cruce puede/no puede (*) encenderse a la vez que los filamentos del haz de carretera u otra luz incorporada.

7. Tluminacién méxima (en lux) del haz de carretera a 25 m del faro (media de dos faros): ... ...

(*) T4chese lo que no proceda.
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Apéndice 5

Certificado de homologacién de un tipo de faro con limparas hal6genas de incandescencia que emite un haz de cruce asimétrico y un haz
de carretera, destinado a motocicletas y vehiculos de tres rucdas

Membrete de la administracion

10, FINMa: ..o

(*y Tachese lo que no proceda.
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ANEXO IV
LAMPARAS DE INCANDESCENCIA PARA LUCES HOMOLOGADAS DE CICLOMOTORES, MOTOCICLETAS Y VEHI-
CULOS DE TRES RUEDAS
Apéndice 1 Lamparas de incandescencia de la categoria R,
Apéndice 2 Limparas de incandescencia de la categoria H,
Apéndice 3 Limparas de incandescencia de la categoria H,
Apéndice 4 Limparas de incandescencia de la categoria Hj
Apéndice 5 Lamparas de incandescencia de la categoria H,
Apéndice 6 Limparas de incandescencia de la categoria HS,
Apéndice 7 Léimparas de incandescencia de la categoria HB;
Apéndice 8 Limparas de incandescencia de la categoria HB,
Apéndice 9 Limparas de incandescencia de la categoria H;
Apéndice 10 - Lémparas de incandescencia de la categoria HS;
Apéndice 11 Léimparas de incandescencia de las categorias S; ¥y S;
Apéndice 12 Limparas de incandescencia de la categoria Ss
Apéndice 13 Lamparas de incandescencia de la categoria Se
Apéndice 14 Laimparas de incandescencia de la categoria P21W
Apéndice 15 Limparas de incandescencia de la categoria P21/5W
Apéndice 16 Limparas de incandescencia de la categoria R5W
Apéndice 17 Limparas de incandescencia de la categoria R10W
Apéndice 18 Lamparas de incandescencia de la categoria T4W
Apéndice 19 Lamparas de incandescencia de la categoria C5wW
Apéndice 20 Lamparas de incandescencia de la categoria 21w
Apéndice 21 Limparas de incandescencia de la categoria W3wW
Apéndice 22 Lamparas de incandescencia de la categoria W5W
Apéndice 23 Modelo de marca de homologacion
Apéndice 24 Centro luminoso y formas de los filamentos de las lamparas
1. SOLICITUD DE LA HOMOLOGACION DE UNA LAMPARA DE INCANDESCENCIA
1.1. La solicitud para la homologacién de una lampara de incandescencia presentada con arreglo al articulo 3 de la Directiva
92/61/CEE debers, ademas, proporcionar los siguientes detalles:
1.1.1. dibujos por triplicado, io bastante detallados para permitir la identificacién del tipo;
1.1.2. una breve descripcién técnica;
1.1.3. cinc;) muestras de cada uno de los colores que se han solicitado.
1.2. En el caso de un tipo de lampara de incandescencia que difiera solamente por la marca comercial o la marcé registrada
de un tipo ya aprobado bastard con presentar:
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1.2.1. una declaracién por parte del fabricante de la lampara en el sentido de que el tipo presentado es idéntico (salvo en la
marca comercial o la marca registrada) al producido por el mismo fabricante como el tipo ya aprobado, identificando a
este alumo por su codigo de aprobacién;

1.2.2 dos muestras con la nueva marca comercial o marca registrada.

2. REQUISITOS ADICIONALES RELATIVOS AL MARCADO DE LAMPARAS DE INCANDESCENCIA Y A LAS
MARCAS EN LAS MISMAS

2.1. Las lamparas de incandescencia presentadas para homologacién deberin llevar en el casquillo o en la ampolla (en el
tltimo caso no deberan verse afectadas de forma adversa las caracteristicas luminosas):

2.1.1. la marca comercial o marca registrada del solicitante;

2.1.2. la tensiébn nominal;

2.1.3. la designacion internacional de la categoria pertinente;

2.1.4. la potencia nominal en vatios (en la siguiente secuencia: filamento principal/filamento secundario en las l4mparas de dos
filamentos); no habri necesidad de indicar esto por separado si forma parte de la designacion internacional de la catego-
ria pertinente de lampara de incandescencia;

2.1.5. un espacio de suficiente tamafio para dar cabida a la marca de homologacion.

2.2, El espacio mencionado en el punto 2.1.5 deber4 indicarse en los dibujos que acompaifian la solicitud de homologacién.

2.3. Podran anadirse otras inscripciones a parte de las mencionadas en el punto 2.1, siempre que no afecten de forma adversa
a las caracteristicas luminosas.

3. HOMOLOGACION DE UNA LAMPARA DE INCANDESCENCIA

3.1. Si todas las muestras de un tipo de lampara de incandescencia presentadas con arreglo a los puntos 1.1.3 6 1.2.2 cumplen
con los requisitos del presente Anexo, se concederd la homologacién.

3.2. Se colocardn en el espacio a que se refiere el punto 2.1.5 las marcas de homologacién con arreglo a las disposiciones del
articulo 8 de la Directiva 92/61/CEE.

3.3. El Apéndice 23 del presente Anexo presenta un modelo de la forma en que se ha de presentar la marca de homologacion.

4. REQUISITOS TECNICOS

4.1. Los requisitos técnicos son los establecidos en los apartados 2.1 y 3 del Reglamento 37 de la UNECE consolidados en el
siguiente documento:

— Revisién 2, en la que se incorporan las series 02 y 03 de modificaciones, el Corrigéndum 2 y los suplementos 1 a 9 de
la serie 03 de modificaciones.

5. CONFORMIDAD DE PRODUCCION

5.1. Las lamparas de incandescencia aprobadas en el presente Anexo deberin estar fabricadas de conformidad con el tipo
aprobado, en el cumplimiento de los requisitos técnicos y de marcado establecidos en los puntos 2.1, 3.2 y 4 en los
apéndices perunentes del presente Anexo.

5.2. Para verificar que los requisitos del punto 5.1 se han cumplido, se llevarin a cabo controles de produccién en los térmi-
nos establecidos en el apartado 4 y en los Anexos 6, 7, 8 y 9 de! Reglamento 37 de la UNECE, tal como se han definido
en el punto 4.1

5.3.

La homologacion concedida respecto al tipo de ldmpara de incandescencia con arreglo al presente Anexo podri retirarse
st no se cumplen los requisitos establecidos en'el punto 5.1 y 5.2, o si una lampara de incandescencia con una marca de
homologacion no resulta conforme al tipo aprobado.

o e e



18. 8. 97 Diario Oficial de las Comunidades Europeas 113

Apéndice 1
Lamparas de la categoria R;

50 me’lx.HOJA Ry/1 Filamento de haz
de cruce

gl | Haz de cruce

t

A

Eje de referencia (')

I~

|
I

& 41,0 max.

\

; Filamento de haz

) * de carretera

Plano de referencia Tierca Haz de carretera

A

Los dibujos tienen por Gnica finalidad ilustrar las dimensiones esenciales de la limpara de incandescencia

Caracteristicas eléctricas y fotomeétricas

Limparas de incandescencia de fabricacién ordinana Lé_mpar; pauon de
mncangescencla

Valores nominales Voluos 6(") 12 (Y 24 (M) 12()

Vatuos 45 40 45 40 55 50 45 40
Tension de ensayo Voluos 6,3 13,2 28 13,2
Valores normales Vauos 53 47 57 51 76 69 52+ 0% |465%

max. max. max. max. max. mix. —10%

Flujo 720 570 860 675 1 000 860

luminoso min. +15% min. +15% min. +15%

Im
Flujo lumioso de referencia a 12 V aproximadamente 700 450

(*) Los valores indicados a la izquierda y a la derecha se cefieren al filamento de carretera y al filamento de cruce respectivamente.

(*) El eje de referencia es la perpendicular al plano de referencia que pasa por el centro del didmetro de 45 mm del casquillo.

(*) La luz emitida serd de color blanco.
(*) Ninguna parte del casquilio deberd enviar, mediante reflexion de la luz emitida por el filamento de cruce, un rayo ascendente pardsito cuando la
lampara de filamento esté en la posicién normal de funcionamento en el vehiculo.
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t&—— Plano de referencia

HOJA R,/2

Posicién y dimensiones de la copela pantalla y de los filamentos

Vista desde arriba l v Eje de referencia
X~

Copela pantalla

Vista desde (D <

! '
! 1
i
Lo f
! 1

Vista desde Q)

Los dibujos no son obligatorios en lo que respecta al disefio de la copela pantalla y de los filamentos




18. 8. 97

Diario Oficial de las Comunidades Europeas 115

HOJA R,/3

Posicién y dimensiones de los filamentos y de la copela panualla (*)

Tolerancia

Dimensiones en mm

Limparas de incandescencia
de fabricacién ordinaria

Limpara paurén de incandescencia

6V 12V 24V 12V
a 0,60 + 0,35 + 0,15
by/30,0 *) 0,20 + 0,35 + 0,15
b,/33,0 b,/30,0 mv (°)
b,/30,0 ) 0,20 + 0,35 + 0,15
b,/33,0 b,/30,0 mv ()
c/30,0 () 0,50 + 0,30 + 0,15
c/33,0 ¢/30,0 mv (*)
e 6V, 12V 28,5 + 0,35 + 0,15
24V 28,8
f 6V, 12V 1,8 + 0,40 + 0,20
24V 2,2
g 0 + 0,50 + 0,30
h/30,0 () 0 + 0,50 + 0,30
h/33,0 h/30,0 mv (%)
1/2 (p—q) 0 + 0,60 + 0,30
le 5,5 + 1,50 + 0,50
vy () 15° nom.

Casquillo P45t-41 segan Publ. CEL61 (hoja 7004-95-4)

(") La posicién y las dimensiones de la copela pantalla y de los fi

CEI 809.

(*) Se medir a la distancia del plano de referencia indicada en milimetros después de la barra.

(*) mv = valor medido.

(*) El 4ngulo v se refiere solo al disefio

lamentos se comprobarin segin ¢l método de medicién descrito en la publicacion

de la copela pantalla y no hay que comprobarlo en las limparas de incandescencia terminadas.
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Apéndice 2

Limparas de la categoria H,

HOJA H,/1

(Dimensiones en milimetros)

— A D <—
I 44 méx.
[ e Seccién D-E
)
Eje de referencia [] > Eje de la ampolla F'V
| o : 85 H
$b>—Fr+-+4+H]———HEFEFEa B E ~—--FH
: max.
| m g I
i a |l
Electrodosde . P—» b [+—Q
alimentacién corriente () Eje del filamento
Plano de referencia - 27,5 >
| Tubo de evacuacién
—B Ee—yo

/

Secién A-B

Plano de referencia Eje del filamento

Excentricidad admisible
del eje del filamento respecto
al eje de referencia

Posiciones nominales de
los pivotes de la cazoleta

120°

C Limites del dngulo de
ocultacién del casquillo
3 " 2>
B =] -
i
C—

Eje de referencia

5 .5/

Segundo pivote

\

!
J
-

La luz emitada sera de color blanco.

5 .58

Los dibujos tienen por tnica finalidad ilust.

Pivote de referencia

Vista H

Espacio méximo para
la ampolla entre Py Q ()

rar las dimensiones esenciales de la limpara de incandescencia.

A'IF""‘ e e e
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HOJA H,/2
Tolerancias
———— Limpyas e cindecee d _
Lémpara patrén de incandescencia
6V 12V 24V
b 0,7 f
e () ) 25,0 *) £0,15
6V 4,5 + 1,0
£¢)0) 12V 5,0 + 0,5 + 0,5
0
24V 5,5 + 1,0

g(®) 0,5d() +0,5d +0,25d
hy : ¢) + 0,20 ()
h, ° *) + 0,25 (")
£ 45° + 12° + 3°

Casquillo P 14,5s segin Publicacion CEI 61 (hoja 7004-46-1)

CARACTERISTICAS ELECTRICAS Y FOTOMETRICAS

Valores nominales Voltios 6 12 24 12

Vatios 55 70 55
Tensién de ensayo Voltios 6,3 13,2 28,0
Valores normales Vatios max. max. max. max.

63 68 84 68 a 13,2V
Flujo luminoso lm 1350 1550 1900
+% 15

Flujo luminoso de referencia para los ensayos de los faros: 1150 lm a 12 V, aproximadamente
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HOJA H,/3

') El eje de referencia es la perpendicular al plano de referencia que pasa por el punto definido por las dimensiones sefialadas con 1.
q por el p P ‘

(*) Ambos electrodos de alimentacion de corriente estarn situados dentro de la ampolia, el electrodo m4s largo por encima del fila-
mento (estando la lampara en la posicion que aparece en la ilustracién). La lampara debe estar disefiada internamente de forma que
las im4genes y reflejos ocasionados por la luz parésita queden reducidos al maximo, por ejemplo, fijando manguitos de refrigeracion
sobre las partes no espirales del filamento.

() La parte cilindrica de la ampolla sobre la longitud «f» hars que la imagen proyectada del filamento no se deforme hasta el punto de
afectar apreciablemente los resultados 6pticos.

(*) La excentricidad se medird Gnicamente en direccién horizontal y vertical de la limpara de incandescencia tal como aparece en la
ilustracién. Los puntos que se medirdn son aquéllos en los que la proyeccién de la parte exterior de las espiras extremas mas
cercanas o més alejadas del plano de referencia atraviesa el eje del filamento.

(*) La direccién de mira es la perpendicular al eje de referencia contenido en el plano definido por el eje de referencia y el centro del
segundo pivote del casquillo.

(*) Desfase del filamento en relacién con el eje de la ampolla medido a 27,5 mm del plano de referencia.
(') d: didmetro del filamento.
(*) Se controlard mediante un «Box-system», hoja H;/4.

(") Los extremos del filamento se definen como los puntos en los que la proyeccion de la parte exterior de las espiras extremas mas
cercanas o mis alejadas del plano de referencia atraviesa el ¢je del filamento, cuando la direccién de mira es la definida en la nota 5
(estdn en estudio instrucciones especiales para los filamentos de doble espiral).
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HOJA H,/4

Requisitos de proyeccién en la pantalla

a lampara de incandescencia cumple los requisitos, mediante la verificacién de que el

Este ensayo se realiza para determinar si un
| ¢je de referencia y al plano de referencia.

filamento estid en poOsiCion COrrecta respecto a

(Dimensiones en milimetros)

4

)
2 &
ry
]
LI
B o I B
g ¢ |
£ =
s P
3
2 Eje de referencia
= z
g
vl
[e]
=
o~
a a by b, cy <
6V 6 3,5
12V 1,4d 1,9d 0,25 6 45
24V 7 4,5

d = dismetro del filamento

El principio del filamento, definido en la nota 2 de la hoja Hy/1, debe estar situado entre las lineas Z; y Za.
La pasicién del filamento s6lo se controlars en las direcciones FH y FV, tal como se represcutan en la hoja H;/1.

El filamento debe estar situado totalmente dentro de los limites indicados.
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Apéndice 3
Limparas de la categoria H,
HOJA Hy/1
(Dimensiones en milimetros)

Vista desde A Eje de la ampolia

lf
Plano de apoyo Vista desde C

Plano de apoyo

Eje de la ampolla

Vista desde D Eje del filamento N

@ 9 max.
Eje del filamento I Eje de la ampolla Y
]
'\ % 1
—
l A E .
ot} h; X
Z h, L M ——*‘*‘"“
le
. [
C— , ‘ -
¢) X
3 e |
b s :
'\ — /
[T v
V2 Y
A Ny 2
~
*° . ’ 134
x| e z Plano d
] T ano de apoyo
Q 7 v ! P
™) XN
7 AN " fmin] } )
B i A &
1 \ ) l Linea de referencia Eje de la ampolla
14,5 N
Z 19,5 1 Y

Orificio de referencia

Eje del filamento

Vista desde B ,

i

(=

Plano de apoyo Plano de apoyo

Eje de la ampolla

La luz emitida sera de color blanco.

Los Dibujos tienen por anica finalidad ilustrar las dimensiones esenciales de la ldmpara de incandescencia.
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HOJA H,/2
Tolerancias
Dimensiones en mm Lémpfara de incandescencia
de fabricacién corriente Limpara patrén de incandescencia
6V 12V 24V
e (®) 12,25 *) + 0,15
6V 4,5
£ 12V 1,0 + 0,50
5,5
24V
g(M ) 0,5 d +0,5d +0,25d
b () ) + 0,20
7,1 ;
hy () ) + 0,25
hy () () ¢) + 0,20
1y (¢ 0,5d ;
he (OO ) + 0,25

Casquillo X 511 segan Public. CEI 61 (hoja 7004-99-2)

CARACTERISTICAS ELECTRICAS Y FOTOMETRICAS

Valores nominales Voltios 6 12 24 12
Vatios 55 70 55
Tension de ensayo Voltios 6,3 13,2 28,0
Valores normales Vatios mix. max. max. mAax.
63 68 84 68 a 13,2V
Flyjo luminoso lm 1300 1 800 2150
+ % 15

Flujo luminoso de referencia para los ensayos de los faros: 1300 lm a aproximadamente 12 V
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HOJA H,/3
Notas:
(") d: didmetro </icl filamento.

(*) Estos desfases deberin medirse en una seccién transversal perpendicular al eje de la ampolla que atraviese el extremo del fila-
mento (*) mis cercano al casquillo.

(*} Las tres cruces situadas en el plano de apoyo indican las posiciones de los tres pitones que definen este plano en la cazoleta. Dentro
de un circulo de 3 mm de didmetro centrado en esos puntos no habr4 ningua deformacién aparente ni muescas que influyan en la
posicién de la ldmpara de incandescencia. :

(') Estos desfases deberin medirse en una seccién transversal perendicular al eje de la ampolla que atraviese el extremo del fila-
mento (*) mas alejado del casquillo.

(*) Se coritrolars mediante un «Box-Systems, hoja H,/4.
(°) Los extremos del filamento se definen como los puntos en los que la proyeccion de la parte exterior de las espiras extremas mis

cercanas o més alejadas del casquillo corta una linea paralela a la linea ZZ 2 una distancia de 7,1 mm de ésta, siendo la direccién de
mira la definida por «D» (hoja H,/1) (estdn en estudio instrucciones especiales para los filamentos de doble espiral).

(*) Los puntos que se medirsn son aquéllos en los que la parte exterior de la espira terminal més cercana o mis alejada del casquillo corta el eje del
filamento.
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HOJA H,/4
Requisitos de proyeccién en la pantalla

Este ensayo se realiza para determinar si una lampara de incandescencia cumple los requisitos, mediante la verificacién de que un
filamento estd en posicién correcta respecto a los ejes de referencia x-x, y-y, 2-Z ).

(Dimensiones en milimetros)

Vista desde D (%) > A Vista desde C (3) e
z t Y
1 d, d _.__ol g
— 2
|
\ I
. I
\ 5 |
v
" S 2 e
3 l
| 5 s 1
[ B Li
a, 3
“
~
o

Plano de apoyo

Z Linea de
referencia \.
L]

El extremo del filamento (*), mas cercano al casquillo estar4 situado entre b, y by. El filamento deberd estar situado totalmente dentro
de los limites indicados.

6V 12V 24V
a d + 0,50 d + 1,0
a d + 1,0
by, by 0,25
d, 7.1
d, 0,5 d —0,35
h 6 7

d = dismetro del filamento

(") Se apretara el casquillo en esas direcciones.
(*) Véase hoja Hy/1.
(*) El extremo del filamento se define en ta hoja Hy/3.
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Apéndice 4
Limparas de la categoria H,
HOJA Hy/1
{Dimensiones en milimetros)
s, Bel—
Eje de referencia
]
T .
] b
x -
g
- [P O - W IO Y
.
= , T 7
y 1
!
) 15,5 min. e N
g T
32 méx. 10 méx.

Plano de referencia ’,

Pantallas

La luz emitida seri de color blanco.

Muesca de referencia
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HOJA Hs/2

Definicién: centro del collarin y eje de referencia (*)

Dimensiones del filamento y tolerancias para las l4mparas patrén de incandescencia: véase la hoja H;/3

(Dimensiones en milimetros)

vista desde arriba Vista desde B

2 |
-oi-—p— 2,5 Centro del filamento
Muesca de referencia bl . / -
AL

AII e ae) f
> ' | < =
3 I
A —e > [ bt . C %:‘ k . 3

10,0 del plan
de referencia

Centr? del Eje de
collarin . .
referencia
2 |
B
Definicion de linea Z-Z
Vista desde arriba z Vista desde arriba Z
Eje de referencia
‘ Marca de referencia
A
7

\ ' g
AN .
; r=2,5§ ] : I

Vista A: midase h;
Vista B: midase k, hy, hs, f
Vista C: midase h,

(*) Se apretari el casquillo en esas direcciones.
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HOJA H,/3

Dimensiones en mm

Lampara de incandescencia
de fabricacion corriente

Limpara patrén
de incandescencia

6v. | v [ av
e 18,0 () 18,0
f0) 3,0 min. I 4,0 min. 5,0 + 0,50
k 0+ 0,20
h,
0+ 0,15 (Y
hy )
h,
o 00,25 (%)
Casquillo PK 225 segtn la Public. CEI 61 (hoja 7004-47-2)
CARACTERISTICAS ELECTRICAS Y FOTOMETRICAS
Valores nominales Voltios 6 12 24 12
Vatios 55 70 55
Tensién de ensayo Voltios 6,3 13,2 28,0
Valores normales Vatios max. 63 max. 68 méix. 84 mix. 68 a 13,2 V
Flujo luminoso Im 1050 1450 1750
+ % 15

Flujo luminoso de referencia para los ensayos de los faros =

1100 Im a 12 V aproximadamente
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HOJA Hay/4

(") La deformacién de la ampolla por la parte del casquillo no debe ser visible en ninguna direccion exterior al angulo de ocultacion de
g0° max. Las pantallas no deben reflejar imagenes parésitas. El angulo que forman el eje de referencia y el plano de cada pantalla,
medido del lado de la ampolla, no serd superior a 90°.

(*) La desviacion admisible del centro del collarin desde el eje de referencia es de 0,5 mm en la direccién perpendicular a la linea Z-Z
de 0,05 mm en la direccion paralela a la linea Z-Z.

3 Longitud minima por encima de la altura del centro emisor de luz («o»), en la cual 1a ampolla debe ser cilindrica.
) g P p

() Ningan elemento del muelle o de la cazoleta se apoyara en el collarin prefoco en un punto que no esté situado fuera del rectingulo
indicado con la linea descontinua.

() Estas dimensiones de las {4mparas de fabricacion corriente se controlaran mediante un «Box-system» (hoja H3/5).

() En las limparas patron de incandescencia los puntos en los que se realizarin las mediciones son aquellos en los que la proyeccion de
las espiras extremas corta el eje del filamento.

(') Las posiciones de la primera y la altima espira del filamento estin definidas por las intersecciones de la cara exterior de la primera y
la Gltima espira luminosa, respectivamente, con el plano paralelo al plano de referencia que se encuentra a una distancia de 13 mm
de éste (estdn en estudio instrucciones adicionales para los filamentos de doble espiral).
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HOJA Hi/5
Requisitos de proyeccién en la pantalla

Este ensayo se realiza para determinar si una lampara de incandescencia cumple los requisitos, mediante la verificacién de que el
filamento estd en posicién correcta respecto al eje de referencia y al plano de referencia.

{Dimensiones en milimetros)

Vistas Ay C Vista B

| y
: ' .
'
| I
- - o . ;
i ! !
. ! ]
b4 1 ]
| | \ P —— 1
2 8 k 8
del plano de referencia
a c k g
6V 2,0
12V 1,8 d 1,6 d 1,0 2,8
24V 2,9
d = didmetro del filamento

El filamento estari totalmente situado dentro de los limites indicados.

El centro del filamento estar4 situado dentro de la dimensién k.
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Apéndice 5
Lamparas de la categoria H,

HOJA H,/1

(Dimensiones en milimetros)

Eje de la ampolla

32,0 max. I : Lengiieta de referencia
P p
¢ Masa
1 200 |
.
{ YL/ Y L/l fe,
|
t
{leo -~ 4+—H B
{
1

7777777

/
‘
! Carretera

Eje de referencia

Casquillo P 43c-38

Plano de referencia M

La luz emitida sera de color blanco.

Las figuras no son obligatorias, su Gnica finalidad es indicar las dimensiones que deben comprobarse.

Dimensién Tolerancia
Referencia
12V 24V 12V 24V
+ 0,45

e - 28,5 29,0 — 0,25 + 0,35
p 28,95 29,25 — —_
m (') mix. 60,0 —
n (') mix. 34,5 —
s () 45,0 -
a(®) v max. 40° —_
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HOJA H,/2

Caracteristicas

Lémpara de incandescencia de fabricacién corriente Lampars pautn
Valores nominales Voltios 12 () 24 (%) 12 (%)
Vatios 60 55 75 70 60 55
Tension de ensayo Voltios 13,2 28
Valores normales Vatios max. max. mé&x. max. méix. 75 mix. 68
75 68 85 80 al32Vv al32yv
Flujo luminoso Im 1650 1000 1900 1200
+% 15

Flujo luminoso de referencia a aprox. 12 voltios |m

1250 750

P43t-38 segn Public. CEI 61 (hoja 7004-39-2)
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HOJA Hy/3

Posicién de la copela pantalla (*)
(Dimensiones en milimetros)

Eje de la ampolla

p \‘7/1 d

Y .
Oatin = ; : : = H ()

AV S0 AN

Eje de referencia (°)
| I
} q
- v (lﬂ)
: p
h 4
29,5 (

33,0

[« W
3

1 M 9
v Eje de referencia (°)

(*) La forma de la copela pantalla que aparece en el dibujo no es obligatoria.
(**) 30 para el tipo de 24 voltios.
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HOJA H,/4

Posicién dc‘los filamentos (*)
(Dimensiones en milimetros)

P e

h e

y
[
—

(]

—He— -

—Y

\Y%

g

Eje de referencia (°) f
. | S
A% s = S

- oy

T -

8
Eje del filamento de carretera / 23.5

—_—

§ o
: H}%F_ ‘l-lSJED_ H - | W
I

Eje del filamento de cruce

(*) La forma de la copela pantalla que aparece en el dibujo no es obligatoria.
P 8
(**) Para las lamparas de 24 V = 30 mm.

H (ll)

V(lﬂ)
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HOJA H,/5
EXPLICACIONES COMPLEMENTARIAS DE LAS HOJAS H,/3 Y H//4

Las dimensiones que figuran a continuacién se miden en tres direcciones:

@ en el caso de las dimensiones a, by, ¢, d, &, f, g ¥ Ic;
@ en el caso de las dimensiones g, h,pyq
@® en el caso de las dimensiones b;.

Las dimensiones p y q se mediran en un plano paralelo al plano de referencia y a una distancia de 33 mm de éste.

Las dimensiones by, by, ¢ y h se medirsn en los planos paralelos al plano de rferencia y a distancias de 29,5 mm (30 mm para las
{amparas de 24 voltios) y de 33 mm de éste.

Las dimensiones a y g se medirin en los planos paralelos al plano de referencia y a distancias de 26 y 23,5 milimetros de éste.

Nota: Para el método de medicion, véase el Apéndice E de la Publicacién CEI 809.
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HOJA H,/6 '

Cuadro de las dimensiones mencionadas en las figuras de las hojas H,/3'y Hy/4 (en mm)

Tolerancia :
Referencia Dimensién Liamparas de incandescencia Limpara patrén
de fabricacién ordinaria de incandescencia
12V 24V 12V 24V 12V 24V 12V
a/26 (*) 0,8 + 0,35 +0,2
a/23,5 (%) 0,8 : + 0,60 +0,2
b,/29,5 (*) 30,0 () 0 +0,30 +0,35 +0,2
by/33 (%) b1/29,5 mv (**) 30,0 mv (**) + 0,30 + 0,35 £0,15
b,/29,5 (*) 30,0 (*) 0 + 0,30 + 0,35 +0,2
by/33 (%) b,/29,5 mv (**) 30,0 mv (**) + 0,30 +0,35 +0,15
/29,5 (*) 30,0 (*) 0,6 0,75 + 0,35 +0,2
/33 (%) /29,5 mv (**) 30,0 mv (**) + 0,35 +0,15
d min. 0,1 — —
e() 28,5 29,0 + 0,35 + 0,35 +0,2
—0,25 —0,0
1OI010) 1,7 2,0 + 0,50 + 0,40 +0,3
—0,30 -0,
g/26 (%) 0 +0,5 +0,3
8/23,5 (*) 0 +0,7 +0,3
h/29,5 (*) 30,0 () 0 + 0,5 ' +0,3
h/33 (*) h/29,5 mv (*%) 30,0 mv (**) + 0,35 +0,2
RCY® 4,5 5,25 +0,8 +0,4
Ic (%) (% 5,5 5,25 +0,5 +0,8 + 0,35
p/33 (*) dependende de la forma — —
de la pantalla
q/33 (%) ptgq + 0,6 +0,3
2

(*) Dimensiones que se medirdn a la distancia del plano de referencia indicada, en mm, después de la barra.
(*¥) «29,5 mv» 0 «30,0 mv» indican el valor medido a una distancia de 29,5 6 30 mm del plano de referencia.
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HOJA H,/7

() «m» Y 0 indican las dimensiones méximas de la ampolla.

1 Debers poderse introducir la ampolla en un cilindro de diametro «s» cuyo eje de simetria sea el eje de referencia y limitado en uno
de sus extremos por un plano paralelo al plano de referencia, a una distancia de 20 mm de éste, y en el otro extremo por una
semiesfera de radio

N

2

" La ocultacién deberd extenderse como minimo hasta la parte cilindrica de la ampolla. Deber4 superponerse también a la pantalla
interna cuando se mire ésta en direccion perpendicular el eje de referencia. El efecto peseguido mediante la ocultacién podra

conseguirse también por otros medios.
() Los valores indicados en la columna de la izquierda.se refieren a la luz de carretera. Los indicados en la columna de la derecha, a

la luz de cruce.

() Las espiras extremas de los filamentos se definen como la primera y la altima espiras luminosas que tienen practicamente el 4ngulo
de arrollamiento correcto. En los filamentos de doble espiral, las espiras estan determinadas por la envoltura de las espiras prima-

rias.
() En el filamento de cruce, los puntos que se medirin son las intersecciones, consideradas en la direccién (), del borde lateral de la
copela pantalla con la parte exterior de las espiras extremas definidas en la nota 5.

() «e» indica la distancia del plano de referencia al principio del filamento de cruce arriba definido.

(") En el filamento de carretera, los puntos que se medirin son las intersecciones, consideradas en la direccion @, de un plano paralelo
al plano H-H, situado a una distancia de 0,8 mm por debajo de éste, con las espiras extremas definidas en la nota 5.

() El eje de referencia es la linea perpendicular al plano de referencia que corta el centro del circulo de didmetro «M» (véase Hoja
H,/1).

() El plano V-V es el perpendicular al plano de referencia que corta el eje de referencia y pasa por la interseccion del circulo de
didmetro «M» y el eje de la lengiieta de referencia.

(") El plano H-H es el plano perpendicular al plano de referencia y al plano V-V que corta el ¢je de referencia.
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Apéndice 6

Categoria HS;

HOJA HS,/1

(Dimensiones en milimetros)

Eje de la ampolla

32,0 max. | Lengiieta de referencia

p
[¢]
20,0
il 272477775

v
|
]
—{11 O - 4-+—H

Casquilla PX 43t-38

SIS
Plano de referencia

La luz emitida seri de color blanco.

|
d
!
|

/
/
{ Carretera

M

Eje de referencia

La figura no tiene caricter obligatorio, su objetivo es unicamente indicar qué dimensiones deben comprobarse.

Dimensién Tolerancia
Referencia
6V 12V 6V 12V
o 28,5 + 0,45
— 0,25
p 28,95 A —
m (*) max. 60,0 —
n(") max. 34,5 —
s(®) 45,0 —
a () max. 40° —
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HOJA HS,/2

Caracteristicas

Limpara-patrén

Limparas de incandescencia de fabricacién corriente de incandescencia

Valores nominales Voltios 6(*) 12 () 12(%
Vatios 35 35 35 35 35 35
Tensién de ensayo Voltios 6,3 13,2
Valores normales Vatios 35 35 35 35 35 35
a 132V a 132V
+ % 5 5 5 5 5 5
Flujo luminoso lm 700 440 825 525
+% 15
Flujo de referencia a aprox. 12 V Im 700 450

Ca;quillo P43t-38 segn Public. CEI 61 (hoja 7004-34-1).
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HOJA HS,/3
Cuadro de las dimensiones indicadas en los croquis de las hojas HS,/4 y HS,/5 (mm)
Tolerancias '
Referencia Dimensiones Limparas de incandescencia Limpara paton
de fabricacién corriente de incandescencia
6V 12V 6V 12V 6V 12V 12V
a/26 (*) 0,8 + 0,35 + 0,2
a/25 (*) 0,8 ' +0,55 +0,2
by/29,5 (*) 0 + 0,35 + 0,2
by/33 (*) b;/29,5 mv + 0,35 * 0,15
b,/29,5 (*) 0 | + 0,35 +0,2
b,/33 (*) b3/29,5 mv + 0,35 + 0,15
¢/29,5 (*) 0,5 + 0,35 +0,2
c/31 (*) c/29,5 mv + 0,30 + 0,15
d min. 0,1 — —
méx. 1,5
e () 28,5 + 0,45 +0,2
— 0,25 —0,0
OGO 1,7 +0,50 +0,3
— 0,30 —0,1
g/25 (*) 0 + 0,5 +0,3
g/25 (*) 0 +0,7 +0,3
h/29,5 (*) 0 + 0,5 +0,3
h/31 (*) h/729,5 + 0,30 + 0,2
ROO 3,5 4,0 +0,8 + 0,4
) 3,3 45 + 0,8 + 0,35
p/33 () Depende de la forma — —
de la pantalla
q/33 (%) ptgq + 0,6 +0,3
2
(*) Dimensién que se medird a la distancia del plano de referencia indicada en mm después de la barra.
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HOJA HS/4

Posicién de los filamentos (*)

{Dimeniones en milimetros)

-—b--"——— A

H (H)

{
Hg'— _j-—-}énz___ H- - rlr—-.—___J
1 7
[
8
\%

Eje de referencia (°) g

w

K

v

Eje del filamento de carretera

o v (10)

Eje del filamento de cruce

(*) La forma de la copela pantalla que aparece en la figura no es obligatona.
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HOJA HS,/5
Posicién de la copela pantalla (*) !

i

(Dimensiones en milimetros)

; Eje de la ampolla

R AR
'/;T—Z*@ \

Eje de referencia (°}

v Eje de referencia (°) 'y
q
V (10)
P
v
29,5 T
33,0

(*) La forma de la copela panualla que figura en el dibujo no es obligatoria.
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HOJA HS,/6
EXPLICACIONES COMPLEMENTARIAS DE LAS HOJAS HS/4 Y HS,/5

Las dimensiones que figuran a continuacién se miden en tres direcciones:

@ en el caso de las dimensiones a, b;, ¢, d, &, £, lx v Ic;
@ en el caso de las dimensiones g, h, p ¥y q;
® en el caso de la dimensién b,.

Las dimensiones p y q se medirén en un plano paralelo al plano de referencia y a una distancia de 33 mm de éste.

Las dimensiones by y by se medirin en planos paralelos al plano de referencia, a distancias de 29,5 mm y de 33 mm de éste.

Las dimensiones a y g se medirin en planos paralelos al plano de referencia, a distancias de 25 mm y de 26 mm de éste.

Las dimensiones ¢ y h se medirin en planos paralelos al plano de referencia, a distancias de 29,5 mm'y de 31 mm de éste.
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HOJA HS,/7

(') «m» y «n» indican las dimensiones méiximas de la l4mpara.

(*) Debera poderse introducir la ldmpara en un cilindro de didmetro «s» cuyo eje de simetria sea el eje de referencia y limitado en uno )
de sus extremos por una plano paralelo al plano de referencia, a una distancia de 20 mm de éste, y en el otro extremo por una .
semiesfera de radio . . '
s
3

) La ocultacion debera extenderse como minimo hasta la parte cilindrica de la ampolla. Debera superponerse también a la pantalla
interna cuando se mire ésta en direccién perpendicular al eje de referencia. El efecto persegnido mediante la ocultacién podrs
conseguirse también por otros medios.

(*) Los valores indicados en la comumna de la izquierda corresponden a la luz de carretera. Los indicados en la columna de la
derecha, a la luz de cruce. .

(*) Las espiras extremas de los filamentos se definen como la primera y la altima espiras luminosas que tienen practicamente el 4ngulo
de arrollamiento correcto. En los filamentos de doble espiral, las espiras estin determinadas por la envoltura de las espiras prima-
rias.

(*) En el filamento de cruce, los puntos que se medirin son las intersecciones, consideradas en la direccién (@, del borde material de la
pantalla con la parte exterior de las espiras extremas definidas en la nota 5.

(") «e» indica la distancia del plano de referencia al principio del filamento de cruce arriba definido.

(*) En el filamento de carretera, los puntos que se medirdn son las intersecciones, consideradas en la direccion (@, de un plano paralelo
al plano H-H, situado a una distancia de 0,8 mm por debajo de éste, y las espiras extremas definidas en la nota 5.

() El eje de referencia es la linea perpendicular al plano de referencia que pasa por el centro del circulo de didmetro «M» (véase Hoja
HS,/1).

') El plano V-V es el perpendicular al plano de referencia que corta el eje de referencia asa por la interseccion del circulo de
P perp : y pasa p
didmetro «M» y el eje de la lengiieta de referencia.

(*') El plano H-H es el plano perpendicular al plano de referencia y al plano V-V que corta el ¢je de referencia.
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Apéndice 7
Categoria HB;

HOJA HB5/1

(Dimensiones en milimetros)

55,0 max.

)
Y

2
2 5
2 | /‘ ///%
Q
Plano C (®)

Eje de referencia (%)

Plano de referencia (%)

Eje de la ampolla

Vista A

l
l
|
|
——t
l
I
I
|
*1
|

Plano de referencia

Eje del filamento

I

Centro del filamento |

T

Eje de referencia

\

Los dibujos tienen por Gnica finalidad ilustrar las dimensiones esenciales de la limpara de filamento.




144

Diario Oficial de las Comunidades Europeas

HOJA HB,;/2

Dimensiones en mm (*')

Tolerancias

Limparas de incandescencia
de fabricacién corriente

i

Limpara-patrén de incandescencia

e () 31,5 (@) +0,16
00 5,1 0) + 0,16
hy, hy 0 ) +0,15¢)
hs 0 0 +0,08 ()
11 () 45° min. — —_
Y2 52° min. _ _
Casquillo P 20d segin Public. CEI 61 (hoja 7004-31-1).
CARACTERISTICAS ELECTRICAS Y FOTOMETRICAS
Valores nominales Voltios 12 12
Vatios 60 60
Tensién de ensayo Volios 13,2 13,2
Valores normales Vatios 73 max. 73 méx.
Flujo luminoso Im 1 860
+ % 12

Flujo luminoso de referencia: 1300 Im a aprox. 12'V.
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HOJA HB,/3

() El plano de referencia es el plano formado por los puntos de unién del empalme de la cazoleta.

(*) El eje de referencia es el eje perpendicular al plano de referencia que pasa por el centro del circulo de 17,46 mm de didmetro del
casquillo.

(1

—

La excentricidad se medira Gnicamente en las direcciones de mira (*) Ay B indicadas en la figura de la hoja HB3/1. Los puntos que

se medirsn son aquellos en los que la proyeccion de la parte exterior de la espira terminal més cercana o més alejada del plano de
referencia corta el eje del filamento.

() La direcci6n de mira es la direccién (*) B indicada en la figura de la hoja HB;3/1.

*) La superficie de la ampolla de cristal no tendra deformaciones épticas en sentido axial dentro de los 4dngulos Y1 ¥ Y2 Este requisito
es aplicable a toda la circunferencia de la ampolla situada dentro de los 4dngulos Y1y Y2 La luz emitida ser4 de color blanco.
(*) La ampolla de cristal y los soportes no rebasardn el envolvente y no obstaculizarén la insercién mis alla de la chaveta de la ldmpara.

El eje del envolvente serd el eje de referencia.
() Se comprobars mediante un «Box-system», hoja HB;3/4 (*).

(*) Los exuemos del filamento se definen como los puntos en los que la proyeccién de la parte exterior de las espiras extremas corta el
eje del filamento, siendo la direccion de mira (¥) la definida en la nota (4).

(*) La ranura de chaveta es obligatoria.

(*°) Se haré rotar la ldmpara de filamento en la cazoleta de medicion hasta que la lengiieta de referencia entre en contacto con el plano
C de la cazoleta.

(*) Las dimensiones se comprobarin con el collarin O desmontado.

(*) Los fabricantes podran elegir otro conjunto de direcciones de mira perpendicular. Para comprobar las dimensiones y posicién del filamento, el labora-
torio de ensayo recurrird a-las direcciones de mira especificadas por el fabricante.
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HOJA HB,/4
Requisitos de proyeccién en la pantalla

Este ensayo se realiza para determinar si una limpara de incandescencia cumple los requisitos, mediante la verificacion de que el
filamento estd en posicion correcta respecto al eje de referencia y al plano de referencia.

(Dimensiones en milimetros)

31,5 mm del plano
de referencia

Eje de referencia I\
|
_______ M ——————— \
T T 1
| ! i '
i ! ; !
! | ! |
o o, -— _: ........ === r.—.— _—————— e e ——— --1-t-—-————1 p—
i ! i |
1 i 1
1 1 C Al B
' i 1
i | 1 1
| ] P T .4|
L -
1
P t a . v
q r s
Plano de referencia
p q r s t u v
12V 1,3d 1,6 d 3,0 2,9 0,9 0,4 0,7

d es el didmetro del filamento

La posicion del filamento se comprobars anicamente en las direcciones A y B, segin se indica en la hoja HB3/1.

El principio del filamento definido en la nota 8 de la hoja HB;/3 estara en el volumen «B» y el extremo del filamento, en el volumen
«C».

El filamento estard situado totalmente dentro de los limites indicados. El volumen «A» no tiene ningiin requisito para el centro del
filamento.
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Apéndice

8

Categoria HB,

HOJA HB,/1

(Dimensiones en milimetros)

55,0 max.

»l

- e N
|

|

Plano C (1) /

L/ =AY

@ 19,81 max.

Eje de referencia (%)

Plano de referencia (')

Eje de la ampolla
/ b '
Vista B ¥ g

Eje de referencia

Eje de la ampolla

Vista A

|
|
L.
i

__._T__.___.___.

Plano de referencia

\

Eje del filamento

Pk
VO

Eje de referencia [

Centro del filamento

|
|
B
|
n—

r

Las figuras tienen la tnica finalidad de ilustrar las dimensiones esenc

iales de la limpara de incandescencia.
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HOJA HB,/2
Tolerancias
DimerISioncs - (u) Limparas_dc_incandqcexicia Limpara- .iar.rén de in¢ descen i
de fabricacién corriente para-p an cia
e (MO 31,5 ) * 0,16
£O0 5,1 Q) *0,16
hy, hy 0 Q) + 0,15 (*)
hs 0 ) +0,08 ()
g () 0,75 +0,5 +0,3
11 () 50° min. _ _
Y2 () 52° min. — _
5 () 45° +5° +5°
Casquillo P 22d segtn Publicacion CEI 61 (hoja 7004-32-1).
CARACTERISTICAS ELECTRICAS Y FOTOMETRICAS
Valores nominales Voluos 12 12
Vatios 51 51
Tensién de ensayo Voltos 13,2 13,2
Valores normales Vatios 62 maéx. 62 miéx.
Flujo luminoso Im 1095
% 15

Flujo luminoso de referencia para los ensayos de los faros: 825 lm a aprox. 12'V.
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HOJA HB,/3

() El plano de referencia es el plano formado por los puntos de union del empalme de la cazoleta.

1) El eje de referencia es el eje perpendicular al plano de referencia que pasa por el centro del circulo de 19,46 mm de didmetro del
o P p
casquillo.

() La excentricidad se medird exclusivamente en las direcciones de mira (*) A y B tal como se indica en la figura de la Hoja HB/1.
Los puntos que deberin medirse son aquellos en los que la proyecci6n de la parte exterior de la espira terminal mis cercana a mds
alejada del plano de referencia corta el eje del filamento.

() La direccion de mira es la direccién (¥) tal como se indica en la figura de la Hoja HB4/1.

() La superficie de la ampolla de cristal no deberd presentar distorsiones 6pticas en sentido axial en el interior de los dngulos Y1y Ya.
Este requisito se aplicard a toda la circunferencia de la ampolla en el interior de los dngulos v, y 1. La luz emitida serd de color
blanco.

(*) La ampolla de cristal y los soportes no deberdn rebasar el envolvente ni interferir con la insercion més alli de la chaveta de la
limpara. El eje del envolvente serd el eje de referencia.

() El oscurecimiento debers extenderse al menos hasta el 4ngulo y3 y llegars como minimo a la parte sin distorsion de la ampolla
definida por el angulo v;.

(*) deberd comprobarse mediante un «Box-system», Hoja HB,/4 (*).

(*) Los extremos de los filamentos se definiran en los puntos donde, en la direccién de mira (*), tal como se define en la anterior nota
4, la proyeccion de la parte exterior de la espira extrema corte el eje del filamento.

(*°) La ranura de chaveta es obligatoria.

(**) Se har4 rotar la lémpara de filamento en la cazoleta de medicion hasta que la lengiieta de referencia entre en contacto con el plano
C de la cazoleta.

(**) Las dimensiones se comprobarén con el collarin O desmontado.

() Los fabricantes podrén elegir otro conjunto de direcciones de mira perpendiculares. El laboratorio de ensayo debera utilizar las direcciones de mira que
especifique el fabricante para comprobar las dimensiones y la posicién del filamento.
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HOJA HB,/4
Requisitos de proteccién en la pantalla

oy . . . . .. . ! -
Este ensayo se utilizard para determinar si una l4mpara de incandescencia cumple los requisitos, mediante la comprobacién de la
correcta posicién del filamento en relacién con el eje de referencia y el plano de referencia.

(Dimensiones en milimetros)

31,5 mm del plano
de referencia
Eje de referencia

| .
u m—— m eom—— - — _
O i :
1 1 !
| ! i !
: ! : '
o o, - _: ........ ' ........ :— — b s e - - 1 — e o ¢ — — . — — ] — —
i ! i i
1 i 1 I
! ! C A B
1 1
! | ! |
y L S —
I
p t —lu L v
q r s
Plano de referencia
p q r s t u v
12V 1,3d 1,6 d 3,0 2,9 0,9 0,4 0,7

d es el didmetro del filamento

La posicién del filamento se comprobars exclusivamente en las direcciones A y B, tal como se indica en la Hoja HB4/1.

El comienzo del filamento tal como se define en la nota 9 de la Hoja HB,/3, deber4 situarse en el volumen «B» y el final de filamento
en el volumen «Co».

El filamento debera estar integramente situado dentro de los limites indicados. El volumen «A» no tiene requisito alguno para el centro
del filamento.
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Apéndice 9

Categoria H;
HOJA H;/1
Figura 1: dibuio principal

(Dimensiones en milimetros)

l‘/Plamo de referencia (1)
e f

'| (" ')

Vista desde @

Figura 2 Figura 3

Cantorno miximo de limpara () Definicion del eje de referencia (*)

— Plano de referencia v

L1 L 141

IR IR
4

Eje de
referencia

@ 26,1

7737227777777 77
7777 \
I 50° Eje de
35 ] referencia

[ 25,0
I 44,0
e >
Figura 4 Figura 5

Zona libre de distorsion () y remate ennegrecido (°) Zona carente de metal (*)

-— Plano de referencia
YZ ! Yl

Primera espira del filamento
\I__

- I'l mmaTTTn ﬂ?
ﬁl Eje del filamento
500 t
1

.——3,

0
Vista desde @

Eje de referencia

‘ Vista desde @

Las figuras tenen la anica finalidad de ilustrar las dimensiones esenciales de la ldmpara de filamento.
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Desfase permitido del eje del filamento (*) solo para limparas de

""\

Figura 6

incandescencia patrén

Eje del filamento

Plano de referencia

./'

1 _________

y

Eje de referencia

HOJA H,/2

[}
1
1
1
]
[}
1
1
1
I
!
]
)
'
1
1
1
1
1
t
H
!
[l
I
1
}
1
L]
1
1
1
t
1

Figura 7

Excentricidad de la ampolla (*°)

Eje de la ampolla

—=J  Eje del filamento

Vista desde D

Tensién nominal 12 V.

Dimensiones en mm

Tolerancia

Limparas de incandescencia

e p Lamparas patrén de incandescencia
de fabricaciébn corriente P P

e() 25,0 * + 0,1
£0) 4,1 ™ +0,1
g (") 0,5 min. uc.
h; () 0 ® 10,1
hy () 0 ) + 0,15
G 40° min. — —
Y2 () 50° min. — _
13 () 30° min. — —

Casquillo PX 26d segon la publicac. CEI n° 61 (Hoja 7004-5-1).

CARACTERISTICAS ELECTRICAS Y FOTOMETRICAS

Valores nominales Voltios 12 12
Vatios 55 55
Tensién de ensayo VVoltios 13,2 13,2
Valores normales Vatios ) méx. 58 max. 58
Flujo luminoso Im 1 500
+ % 10

Flujo luminoso de referencia para los ensayos de los faros: 1100 lm aprox. 12'V.
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HOJA H,/3

El plano de referencia es el definido por los puntos de la superficie de la cazoleta sobre los cuales se apoyardn los tres pitones de
soporte del collarin del casquillo.

—
-
~—

() El eje de referencia es perpendicular al plano de referencia y corta la interseccion de las dos perpendiculares tal como se indica en
la Figura 3 de la Hoja Hy/1.

(*) La ampolla de cristal y los soportes no deberin rebasar el envolvente tal como se indica en la Figura 2 de la Hoja H;/1. El
envolvente tendri como eje de simetria el eje de referencia.

() La ampolla de cristal carecers de distorsion 6ptica dentro de los angulos y; y Y2. Este requisito se aplicard a la totalidad de la
circunferencia de la ampolla en el interior de los dngulos v1 y Y- i

(*) El oscurecimiento se extenders como minimo hasta el 4ngulo y; y también como minimo hasta la parte cilindrica de la ampolla
sobre la totalidad de la cirunferencia superior de la misma.

(°} El disefio interno de Ia lampara deberi estar concebido de tal modo que las imigenes y reflejos generados por la luz parédsita se
localicen exclusivamente por encima del filamento mismo visto desde la direccion horizontal. (Vista (D tal como se indica en la
Figura 1 de la Hoja Hy/1). En las zonas sombreadas no deberd haber componentes metalicos aparte de las espiras del filamento, tal
como se indica en la figura 5 de la Hoja H;/1.

() Los exwemos del filamento se definen como en los puntos en los que, considerados desde la direccion de mira (@ tal como se indica
en la Figura 1 de la Hoja Hy/1, la proyeccion de la parte exterior de las espiras extrema corta el eje del filamento.

(*) Deber4 comprobarse mediante un «Box-system», Hoja Hy/4.

(") El desfase del filamento con respecto al eje de referencia se medira exclusivamente en las direcciones de mira ® y @, tal como se
indica en la Figura 1 de la Hoja Hy/1. Los puntos que deberan medirse son aquellos en los que la proyeccién de la parte exterior
de la espira extrema més cercana o mis lejana del plano de referencia corta el eje del filamento.

(**) El desfase del filamento con respecto al eje de la ampolla se medird en dos planos paralelos al plano de referencia, donde la
proyeccién de la parte exterior de la espira extrema mds cercana o mias lejana del plano de referencia corta el ¢je del filamento.

(") La luz emitida ser4 de color blanco.
(**) Notas relativas al dismetro del filamento

—- No se aplicarin limitaciones propiamente dichas al didmetro, pero el objetivo para las futuras realizaciones consistird en tener
d max. = 1,3 mm.

— Fl dismetro de disefio de la limpara de incandescencia patrén y de la limpara de incandescencia de fabricacion corriente sera el
mismo para un mismo fabricante.
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HOJA H;/4
Requisitos de proteccién en la pantalla

j
Este ensayo se utilizard para determinar si una limpara de incandescencia cumple los requisitos, mediante la comprobacién de la
correcta posicién del filamento en relacién con el eje de referencia y el plano de referencia.

{Dimensiones en milimetros)

C1

C2

Eje de referencia

Plano de referencia

a, az b] bz Cy (%]

12V d + 0,30 d + 0,50 0,2 4,6 4,0

d = es el didmetro del filamento

Los extremos del filamento tal como se definen en la nota 7 de la hoja H,/3, deben estar colocados entre las lineas Z,y Z;y entre las

lineas Z3 y Z,.

La posicién del filamento se comprobara exclusivamente en las direcciones (@) y @ tal como se indica en la Figura 1 de la hoja H,/1.

El filamento deber4 estar sitvado integramente dentro de los limites indicados.
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—

A

-
+ o o
) amae@ind

Muesca
de referencia

Direccion B

Apéndice 10

Categoria HS,

HOJA HS,/1

Eje de referencia (')

Direccidén A

Eje de referencia (')

26,1 max.

Detalle a

---.Ei;#——__—

Lﬂﬁi;?_

Eje de referencia (')

Detalle b

—fF3

H—
) ——

Dimensiones en mm

Limpara de incandescencia de fabricacién corriente

Limpara patron

min non. mAX. de incandescencia
e 11,0 () 11,0 £ 0,15
f6V) (¢ 1,5 2,5 3,5 2,5 £ 0,15
f(12V) ¢ 2,0 3,0 4,0
hy, hy Q) 0+ 0,15
oY) 40
B —15° 90° + 15° 90° + 5°
v () 15° 15° min.
v, () 40° 40° min.
Casquillo P x 13,5s segin publicac. CEI 61 (Hoja 7004-35-1).
CARACTERISTICAS ELECTRICAS Y FOTOMETRICAS
Valores nominales Voltios (*) 6 12 6
Vatios 15 15 15
Tensién de ensayo Voltios 6,75 13,5
Valores normales Vatios 15 15 15,0 a 6,75V
+ % 6 6 6
Flujo luminoso lm 320 320 )
+ % 15 15

Flujo luminoso de referencia: 320 lm a aprox. 6,75V.

La luz emitida sera de color blanco.
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HOJA HS,/2

(‘) El eje de referencia es la perpendicular al plano de referencia que pasa por la interseccion de dicho plano con el eje del collarin de}
casquillo.

) Se reserva.

() Debera comprobarse mediante el «Box-system», Hoja HS,/3.

(*) Todas la partes que pueden oscurecer la luz o influir en el haz luminoso estaran situadas dentro del 4ngulo a.

() El 4ngulo B indica la posicién del plano a través de los conductores internos en relacién con la ranura de referencia.

(*) A fin de evitar un répido fallo de la l4mpara, el voltaje de alimentacién no rebasar los 8,5V para las ldmparas de 6 V ni los 15 V
para las lsmparas de filamento de 12 V.

() En la zona comprendida entre las lineas exteriores de los 4ngulos y; y v, la ampolla carecers de 4reas de distorsion optica y la
curvatura de la ampolla debers tener un radio no inferior al 50 % del dismetro real de 1a misma.

2 I
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HOJA HS,/3

Requisitos de proteccién en la paotalla
lizars para determinar si una limpara de incandescencia cumple los requisitos, mediante la comprobaci6n de la

Este ensayo se ut
e referencia y el plano de referencia.

correcta posicion del filamento en relacién con el eje d

(Todas las dimensiones en milimetros)

a

Eje de
referencia (*)  ~

\'

c'l
Z
cl
. 4
}- bz
% K ! b,
a g l
T & 1
S8 a
o & / A
- L
vt O Zl
Vista A + B
a ay by b, cp (6V) ¢ (12V) )
12V d + 1,0 d+ 1,4 0,25 0,25 4,0 4.5 1,75

d = dismetro del filamento real

El filamemnto debers estar situado integramente dentro de los limites indicados.

El comienzo del filamento debera estar situado entre las lineas Z; y Z,.
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Apéndice 11

Categorias S,y S,

HOJA S$,/S,/1

{Dimensiones en milimetros)
36 max.

(l) “
%
Ay
E
Eje de referencia 3
Plano de referencia (%) 1 4
b
/T 4
g
Lengiieta de 3 mm de ancho / . ~
™t
y

Filamento de carretera / |
Filamento de cruce

Posicion de los filamentos

Eje de referencia

Eje de filamento

| Eje de filamento

Pantalla

Filamento de cruce

Filamento de carretera
—_—

Posicién del plano de la pantalla

Vértice
Eje de referencia

Pantalla

Nota:
El plano V-V incluye el eje de referencia y la linea que pasa por los centros de las lengiietas.
El plano H-H (posici6n normal de la copela) es perpendicular al plano V-V e incluye el eje de referencia.
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HOJA $1/5,/2

Limparas de las categorias S; y S; — Dimensiones

Lamparas de incandescencia de fabricacién corriente (*)
Dimensons e , i g
min. nom. méx.

e 32,35 32,70 33,05 32,7 £ 0,15

f 1,4 1,8 2,2 1,8 £0,2

1 4 5,5 7 55+ 0,5
c(® 0,2 0,5 0,8 0,5 £ 0,15
b () — 0,15 0,2 0,55 0,2 £ 0,15
a(®) 0,25 0,6 0,95 0,6 £ 0,15
h —0,5 0 0,5 N 0+0,2

g —0,5 0 0,5 0+0,2
BCOYM —2°30 0° 2° 30 0° £ t°

Casquillo BA 20d segan publicac. CEI 61 (Hoja 7004-12-5).
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HOJA $,/S,/3

CARACTERISTICAS ELECTRICAS Y FOTOMETRICAS

Limparas de incandescencia de la categoria S,

Limparas de incandescencia de produccién normal (*) i:?f:;;;cl:‘:;ga

Valores nominales Voltios ) 6 12 6
Vatios 25 25 25 25 25 25

Tension de ensayo Voltios 6,75 13,5 —
Valores normales Vatios 25 25 25 25 25 25

a 6,75V

+ % 5 5 5

Lamenes 435 315 435 315 —

+ % 20 20 —_

Flujo luminoso de referencia a aprox. 6 V: 398 y 284 Im respectivamente.

Limparas de incandescencia de la categoria S,

Lamparas de incandescencia de produccién normal () mparas pautn
Valores nominales Voltios 6 12 12
Vauos 35 35 35 35 35 35
Tension de ensayo Voltios 6,3 13,5 —
Valores normales Vauos 35 35 35 35 35 35
a 13,5V
+ % 5 5 5
Lamenes 650 465 650 465 —
+ % 20 20 —_

Flujo luminoso de referencia a aprox. 12'V: 568 y 426 Im respectivamente.

(*) La luz emiuda sera de color blanco.

?) El plano de referencia es perpendicular al eje de referencia y toca la cara superior de la lengiieta de 4,5 mm de ancho.
p P y p g

() Las dimensiones a, b, ¢ y B se refieren a un plano paralelo al plano de referencia que corta los dos bordes de la copela pantalla a una
p p p q pela p:

distancia de e + 1,5 mm.

(‘) Destase angular autorizado de la posicién del plano de la copela pantalla en relacion con la posicion normal.

*) Requisitos de homologacién. Se estan considerando requisitos para la conformidad de fabricacion.
q g P




18. 8. 97 Diario Oficial de las Comunidades Europeas 161

Apéndice 12
Categoria S;

HOJA Sy/1

(Dimensiones en milimetros)

26,0 max.

Eje de referencia

Limpara de incandescencia de fabricacién corriente
Di i Limpara patrén
imensiones en mm 0
. de incandescencia
min. nom. maix.
e® 19,0 19,5 20,0 . 19,5+ 0,25
f V) 3,0 2,5+05
f(12v) 4,0
dy, d; () —0,5 0 + 0,5 +0,3

Casquillo P26s segn Public. CEI 61 (hoja 7004-36-1).

CARACTERISTICAS ELECTRICAS Y FOTOMETRICAS

Valores nominales Voluos 6 12 6
Vatios 15 15
Tensiéon de ensayo Voltios 6,75 13,5 —
Valores normales Vatios : 15 150y 675V
+% 6 6
Lamenes 240 —
+% | 15 —_

Flujo luminoso de referencia a aprox. 6,75 V: 240 lm.

(*) La luz emitida serd de color blanco.
(*) Distancia relacionada con el centro de gravedad.

(%) Desviacion lateral del eje del filamento en relacién con el eje de referencia. Basta con comprobar esta desviacién en dos planos
perpendiculares entre si.
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Apéndice 13
Categoria S,

HOJA S,/1

{(Dimensiones en milimetros)

29 miax.

|

vy | 1
ST Iz ]
ﬁ 3
Eje de referencia \ . E
~
of |+
Plano de referencia (}) - .
N\ r v
Lengiieta de ref ia 2 L I
engiieta de referencia 2 mm « g
—

Contacto del filamento

Contacto del filamento
del haz de cruce

del haz da carretera

=
[

Eje de referencia

LR

Este dibujo sélo tiene valor
indicativo en lo que a la forma ]
Filamento del haz de carretera

de le copela pantalla se refiere

Filamento del haz de cruce

Posicién de la copela pantalia
\" e+1,5
!
b~ —
R ) b ) 1oy
— h . . "B s p— X T ﬁ‘
- LR R W —
R = N T &

Eje de referencia
Copela pantalla

| W

El plano VV incluye el eje de rcfercncia y pasa por el centro de las lengiieta de referencia

El plano HH incluye el eje de referencia y es perpendicular al plano VV.

Posicién objetiva del plano SS due pasa por los bordes de la copela pantalia paralelamente al plano HH.
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HOJA S4/2

Limpara de incandescencia de la categoria S, para faros de ciclomotores

Lémpara de incandescencia de fabricacién corriente
Dimensons en o L g,
min. nom. max.
e 33,25 33,6 33,95 33,6 + 0,15
f 1,45 1,8 2,15 1,8 £ 0,2
lo Ir 2,5 3,5 4,5 3,5 + 0,5
c® 0,05 0,4 0,75 0,4 £ 0,15
b —0,15 0,2 0,55 0,2 £ 0,15
a®) 0,25 0,6 0,95 0,6 £ 0,15
h —0,5 0 0,5 0+0,2
g _ —0,5 0 0,5 ' 0402
BCY®) —2°30 0 2° 30 0% 1°

Casquillo BAX 15d (')

CARACTERISTICAS ELECTRICAS Y FOTOMETRICAS

Tension nominal Voltios 6 12 6
Potencia nominal (%) Vatios 15 15 15 15 15 15
Tensién de ensayo Voltios 6,75 13,5
Potencia normal (*) Vatios 15 15 15 15 15 15
(a 6,75 V)

Tolerancia +% 6 6 6
Potencia normal Flujo luminoso 180 125 | 190 180 125 | 190

normal

4 6
(en Im) () () min. min. | méx. min. min. | max.

Flujo luminoso de referencia: 240 Im (haz de carretera), 160 Im (haz de cruce) aprox. 6 V (*).
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HOJA S,/3

(') Caquillo segtn la publicacion CEI n° 61 (en curso de elaboracién).

(*) Las dimensiones a, b, ¢ y B se refieren a un plano paralelo al plano de referencia que corta los dos bordes de la copela pantalla a una
distancia igual'a e + 1,5 mm.

(*) El plano de referencia es perpendicular al eje de referencia Yy tangente a la cara superior de la lengileta, cuya longitud es de 2 mm.
() La luz emitida sers de color blanco.
(*) Desviacion autorizada del plano que pasa por los bordes de la copela pantalla en relacién con su posicién objetiva.

(*) Los valores que figuran en la columna de la izquierda se refieren al filamento del haz de carretera, las de la columna de la derecha
al filamento del haz de cruce.
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45 max.

Apéndice 14
Categoria P21W

HOJA P21W/1

7,5 max.

& 26,5 max.

Plano de referencia

Eje de referencia

Dimensiones en mm

Limpara de incandescencia de fabricacién corriente

Liampara patron

min. nom. max. de incandescencia
e 31,8 0) 31,8 + 0,3
12V 5,5 ‘ 6,0 7,0 6,0 £ 0,5
f 6,24V (") 7,0
] 75° 90° 105° 90° % 5°
Desviacién lateral () ) 0,3 max.
Casquillo BA 15s segin publicac. CEI n° 61 (hoja 7004-11A-7) (*).
CARACTERISTICAS ELECTRICA Y FOTOMETRICAS
Valores nominales Voltios 6 .12 24 12
Vatios 21 21
Tensién de ensayo Voltios 6,75 13,5 28,0
N Valores normales Vatios 26 25 28 25 a2 13,5V
+ % 6 6
Flujo luminoso en Im 460
+ % 15

Flujo luminoso de referencia: 460 lm a aprox. 13,5V.

uno de ellos también el eje de las lengtietas.

(*) Desviacion lateral méxima del centro del filamento en relacién con dos planos perpendiculares entre si que contienen

(*) Las lamparas de casquillo BA 15d podrén utilizarse para fines especiales: denen las mismas dimensiones.
(*) Deberan comprobarse mediante un «box-system», hoja P21W/2.
() Se estén considerando especificaciones complementarias para las limparas

el eje de referencia del casquillo y

de 24 voltios de gran resistencia con filamento de diferente forma.

La luz emitida serd de color blanco.
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HOJA P21W/2
Requisitos de proyeccion en la pantalla

Este ensayo permite determinar si una l&mpara retine los requisitos controlando que el filamento esté colocado en la posicién correcta
en relacién con el eje de referencia y el plano de referencia que tenga un eje perpendicular, a * 15° aproximadamente, al plano que
atraviesa el centro de las lengtietas y el eje de referencia.

{Dimensiones en milimetros)

Vista lateral Eje de referencia Vista frontal Eje de referencia
k 9 k
™
d 1 7
y l / v
. . ) . |
| |
ad
-_— L
4 | 338 4 '
1 x & i
a3 - 1 -
b h 4
Referencia a b h k
Dimension 3,5 3,0 9,0 1,0

Método de ensayo y requisitos

1. La limpara se colocard en una cazoleta que gire en torno a su eje; esta cazoleta tendrd un limbo graduado o bien topes
fijos que correspondan a los limites tolerados del desplazamiento angular, es decir + 15°. Se girari seguidamente la
cazoleta de modo que aparezca en la pantalla en Ia que se proyecta la imagen.del filamento una vista de uno de los
extremos del filamento. La vista del extremo del filamento se obtendr4 dentro de los limites de desplazamiento angular
olerados (£ 15°).

2. Vista lateral

Colocada la limpara con el casquillo hacia abajo, el eje de referencia vertical y el filamento visto desde uno de los
extremos, la proyecci6n del filamento estars situada completamente dentro de un rectingulo de alwura «a» y anchura «b»
cuyo centro esté situado en la posicién tedrica del centro del filamento.

3. Vista frontal

Situada la lampara con el casquillo hacia abajo, el eje de referencia vertical y considerada desde una direccién perpendi-
cular al eje del filamento.

3.1 La proyeccion del filamento estars situada completamente dentro de un rectingulo de altura «a» y anchura «b» centrado
en la posicién teérica del centro del filamento.

3.2 La distancia entre el centro del filamento y ¢l ¢je de referencia no debers ser superior a «ks.
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Apéndice 15
Categoria P21/5W

HOJA P21/5W/1

a) Filamento principal (alto voltaje)

45,0 méx. 7.5 méx. b) Filamento auxiliar (bajo voltaje)

X €

>y

] -,

Ml
\ v b
I 1 N
Y T

Plano de referencia

Fje de referencia

o |«
»

Lengiieta de referencia

Limpara de incandescencia de fabricacién corriente
Dimensiones en mm Limpara patrén
ensiones €n ] de incandescencia
min. nom. max.
e 31,8 (Y 31,8 £ 0,3
f 7,0 7,0—-0
-2
Desviacion lateral ™ 0,3 max. (%)
X, y *) 2,8 +0,3
] 75° (") 90° 105° (*) 90° £ 5°

Casquillo BAY 15d segtn Public. CEI n° 61 (hoja 7004-11B-5).

CARACTERISTICAS ELECTRICAS Y FOTOMETRICAS

Valores nominales Voltios 6 12 24 (%) 12
Vatios 21 5 21 5 21 5 21/5

Tensiéon de ensayo Voluos 6,75 13,5 28,0

Valores normales Vatios 26 6 25 6 28 10 25y 6

al3sVv

+ % 6 10 6 10 [ 10 6y 10
Flujo luminoso lm 440 35 440 35 440 40
+% ’ 15 20 15 20 15 20

Flujo luminoso de referencia: 440 Im y 35 Im a aprox. 13,5 V.

() Estas dimensiones se comprobarin mediante un «Box System» (hojas P21/5W/2 y P21/5W/3) basado en las dimensiones y 1olerancias mencionadas
anteriormente, refiriéndose x € r al eje del filamento principal y no at eje de la lsmpara (P21/5W/2). Se estd estudianto la forma de aumentar la
precision de la posicién ‘de los filamentos y del conjunto casquillo cazoleta. :

(*) Desviacién lateral mixima del centro del filamento principal (alto vatiaje) en relacién con dos planos perpendiculares entre si que contengan el eje de
referencia y uno de los cuales incluya también el eje de las lenglietas.

() La l4mpara de incandescencia de 24 V no estd aconsejada en las realizaciones futuras.

La luz emitda serd de color blanco.
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HOJA P21/5W/2
Requisitos de proyeccién en la pantalla

Este ensayo permite determinar si una lampara cumple los requisitos comprobando que:

a) el filamento pﬁncipal (alto vataje) estd colocado en posicién correcta en relacién con el eje de referencia y el plano de referencia y
tiene un eje perpendicular, a aproximadamente + 15°, al plano que atraviesa el centro de las lengiietas y el eje de referencia;

b) el filamento auxiliar (bajo vataje) est4 correctamente colocado en relacion con el filamento principal.

Meétodo de ensayo y requisitos

1. La limpara se colocar4 en una cazoleta que gire en tomo a su eje; esta cazoleta tendrd un limbo graduado o bien topes
fijos que correspondan a los limites de desplazamiento angular tolerados, es decir + 15°. Se girard seguidamente Ia
cazoleta de modo que aparezca en la pantalla en la que se proyecta la imagen del filamento principal (alo vataje) una
vista de uno de los extremos del filamento. La vista del extremo del filamento principal (alto vataje) se obtendrs dentro
de los limites de desplazamiento angular tolerados (x 15°),

2. Vista lateral

Colocada la lsmpara con el casquillo hacia abajo, el eje de referencia vertical y el filamento principal (alto vataje) visto
desde uno de los extremos:

2.1. la proyeccion del filamento principal (alto vataje) estar4 situada en su totalidad dentro de un rectingulo de altura «a» y
anchura «bs cuyo centro esté sitvado en al posicién teérica del centro del filamento.

2.2 la proyeccion del filamento auxiliar (bajo vataje) estard completamente situada:

2.2.1. denuro de un rectangulo de anchura «c» y alwra «d» cuyo centro esté situado a una distancia «v» a la derecha y «u» por
encima de la posicién teorica del filamento principal (alo vataje);

2.2.2. por encima de una linea recta tangente al borde superior de la proyeccién del filamento principal (alio vataje) y que
ascienda de izquierda a derecha formando un dngulo de 25°;

2.2.3. a la derecho de la proyeccion del filamento principal (alto vataje).

3. Vista frontal

Situada la lampara con el casquillo hacia abajo, el eje de referencia vertical y considerada desde una direccion perpendi-
cular al eje del filamento principal (alto vataje);

3.1. La proyeccion del filamento principal (alto vataje) estara situada en su totalidad dentro de un rectingulo de alta «a» y
anchura «b» centrado en la posicién teérica del centro del filamento;

3.2. el centro del filamento principal (alto vataje) no debers alejarse del eje de referencia mas de «k»;

3.3. el cenuro del filamento auxiliar (bajo vataje) no debers alejarse del eje de referencia mis de + 2 mm (% 0,4 mm en las
ldmparas patrén de incandescencia).
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Vista lateral

Vista frontal

31,8 del plano
de referencia

Eje de

referencia l

HOJA P21/5W/3

(Dimensiones en milimetros)

c

A

Filamento de
bajo vataje

114/
rd

|
|
|
|

’

25°

N
hY
Y T W LI, S
\

\
u
\ \
X . T:_ ] . - ) )
!
\
| l
l \L~ )
l ! Filamento de alto vataje
v
b
Referencia a b c d u v
Dimensiones 3,5 3,0 4,8 2,8
Eje de referencia
k k
-
) ) T ) ) - 2
(1}
=
. =
< &
o &
o ¥
~ o
- 1o = | = o
- h )
Referencia a h k
Dimensiones 3,5 9,0 1,0
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Apéndice 16
Categoria R5W

HOJA R5W/1

7,5 max.

19 miéx.
}
|

Eje de referencia

*)

Plano de referencia

Lampara de incandescencia de fabricacién corriente
. . Limpara patrén
Dimensiones en mm de i p b
j e incandescencia
min. nom. méx.
3 17,5 19,0 20,5 19,0 £ 0,3
Desviacién lateral () 1,5 0,3 max.
B 60° 90° 120° 90° £ 5°

Casquillo BA 15s segin Public. CEI n° 61 (hoja 7004-11A-6) (*).

CARACTERISTICAS ELECTRICAS Y FOTOMETRICAS

Valores nominales Voluos 6 ] 12 24 (%) 12
Vatios 5 5

Tensién de ensayo Voltios 6,75 I 13,5 28,0

Valores normales Vatios 5 - . 7 5a135V
% 10 10
Flujo luminoso Ilm 50
+ % 20

Flujo luminoso de referencia: 50 lm a aprox. 13,5 V.

La luz emitida serd de color blanco.

(") Las lamparas de incandescencia de casquillo B4 15d podran utilizarse para fines especiales; tienen las mismas dimensiones.

(*) Desviacion lateral méxima del centro del filamento en relacion con dos planos perpendiculares entre si que incluyan el eje de
referencia y uno de los cuales también el eje de las lengiietas.

(*) Se estan considerando especificaciones complementarias para las ldmparas de 24 voltios de gran resistencia con filamento de dife-
rente forma.

(‘) Véase Apéndice 24.
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19 max.
{

)

Plano de referencia

Apéndice 17
Categoria R10W

HOJA R10W/1

Eje de referencia

Dimensiones en mm

Limpara de incandescencia de fabricacién corriente

Limpara patrén

min. o i de incandescencia
e 17,5 19,0 20,5 19,0 £ 0,3
Desviacién lateral (*) 1,5 0,3 max.
B 60° 90° 120° 90° + 5°
Casquillo BA 15s segin Public. CEI n° 61 (hoja 7004-11A-6) (*).
CARACTERISTICAS ELECTRICAS Y FOTOMETRICAS
Valores nominales Voltios 6 \ 12 24 () 12
Vatios 10 10
Tension de ensayo Voltios 6,75 ‘ 13,5 28,0
Valores normales Vatios 10 12,5 10a 135V
% 10 10
Flujo luminoso lm 125
+ % 20

Flujo luminoso de referencia: 125 lm a aprox. 13,5 V.

La luz emitida sersd de color blanco.

() Las lamparas de incandescencia de casquillo BA 15d podré

(?) Desviacién lateral maxima del centro del filamento en re
referencia y uno de ellos también el eje de las lengiietas.

) Se estan considerando especificaciones complementarias para

rente forma.

(") Véase Apéndice 24.

n utilizarse para fines especiales; tienen las mismas dimensiones.
lacién con dos planos perpendiculares entre si que incluyan el eje de

las lsmparas de 24 voliios de gran resistencia con filamento de dife-
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Apéndice 18

Categoria T4W
HOJA T4W/1
21,5 max.
e
I 5,9 max.

7 Eje de referencia
)
—»

Plano de referencia

Limpara de incandescencia de fabricacién corriente
. . Limpara patrén
Dimensiones en mm } !
) de incandescencia
min. nom. mix.
e 13,5 15,0 16,5 15,0 £ 0,3
Desviacion lateral (1) 1,5 0,5 méx.
B 90° 90° + 5°

Casquillo BA 9s segn Public. CEI n° 61 (hoja 7004-14-6) (*).

CARACTERISTICAS ELECTRICAS Y FOTOMETRICAS

Valores nominales Voltios 6 l 12 24 12
Vatios 4 4

Tension de ensayo Voltios 6,75 l 13,5 28,0

Valores normales Vatios 4 5 42135V
+ % 10 10
Flujo luminoso Im 35
+ % 20

Flujo luminoso de referencia: 35 Im a aprox. 13,5 V.

(") Desviaci6n lateral mixima del centro del filamento en relacién con dos planos perpendiculares entre si que incluyan el eje de
referencia y uno de ellos también el eje de las lengiietas.

(*) Véase Apéndice 24.
P!

() El casquillo no tendra prowberancias ni soldaduras que rebasen el dismetro maximo autorizado del casquillo en su longitud total.
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Apéndice 19

Categoria C5W

HOJA C5W/1
" y
>
Eje de referencia SN
. - B e T e ———- o ——d B
)
—t
f
b
- - . PR |
Limpara de incandescencia de fabricacién corriente
Dimensiones en mm Lampara pau6n
de incandescencia
min. nom. méx.
b () 34,0 35,0 36,0 35+ 0,5
£A ) 7,5 (%) 15 () 9+ 1,5
Casquillo SV 8,5 segan Public. CEI n° 61 (hoja 7004-81-3).
CARACTERISTICAS ELECTRICAS Y FOTOMETRICAS
Valores nominales Voluos 6 I 12 24 12
Vatios 5 5
Tensién de ensayo Voltios 6,75 ‘ 13,5 28,0
Valores normales Vatios 5 7 52135V
+ % 10 10
Flujo luminoso im 45
+ % © 20

Flujo luminoso de referencia: 45 Im a aprox. 13,5 V.

(*) Esta dimensién corresponde a la distancia entre dos aberturas cuyo diimetro es de 3,5 mm y se apoyan ambas en uno de los casquillos.

() El filamento estar4 situado dentro de un dilindro de 19 mm de longitud, coaxial al eje de la limpara, y estar4 situado simétricamente en relacién con el

centro de la lampara. El didmetro de ese cilindro ser4, en las lsmparas de incandescencia de 6 y 12 V: d + 4 mm (en las lamparas patrén de incendes-

?cncia: d + 2mm) y en las l4mparas de incandescencia de 24 V: d + 5mm, en donde «d» es el dismetro nominal del filamento indicado por el
abricante.

() La desviacién del centro del filamento en relacién con el centro del eje longitudinal de la limpara no serd superior a + 2 mm (en las limparas patréon
de incandescencia: + 0,5 mm).en la direcci6n del ¢je de referencia.

(*) 4,5 mm en las ldmparas de incandescencia de 6 V.

*) 16,5 mm en las limparas de incandescencia de 24 V.

La luz emitida seri de color blanco.
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Apéndice 20

Categoria C21W

HOJA C21W/1

Eje de referencia

Dimensiones en mm

Lampara de incandescencia de fabricacién corriente

Limpara paur6n

min. o, i de incandescencia
b (%) 40,0 41,0 42,0 41 £ 0,5
£0) 7,5 10,5 8+ 1
Casquillo SV 8,5 segtin Public. CEI n° 61 (hoja 7004-81-3).
CARACTERISTICAS ELECTRICAS Y FOTOMETRICAS
Valores nominales Voluos 12 12
Vatios 21 / 21
Tensién de ensayo Voltios 13,5
Valores normales Vatios 25 25a 135V
+ % 6 6
Flujo luminoso Im 460
+ % 15

Flujo luminoso de referencia: 460 Im a aprox. 13,5 V.

(") Esta dimension corresponde a la distancia entre dos aberturas cuyo didmetro es de 3,5 mm.

(*) La posicién del filamento estars controlada mediante un «Box System», hoja C21W/2.

La luz emitida serd de color blanco.
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HOJA C21W/2

Regquisitos de proyeccién en la pantalla

Este ensayo permite determinar si una lampara cumple los requisitos comprobando que el filamento estd colocado en posicion correcta
en relacion con el eje de referencia y el centro de la longitud de la l4mpara. :

(Dimensiones en milimetros)

Eje central buscado

k k

o

o p——

Eje de
referencia
a - . .
t
h
Ld
a h k
12V 40+d - 14,5 2,0
d = dismetro nominal del filamento indicado por el fabricante
En las limparas patrén de incandescencia: a = 2,0 +d k=205
Método de ensayo y requisitos:
1. Se colocar4 la ldmpara en una cazoleta que gire 360° en tomno al eje de referencia, de forma que se obtega una vista

frontal en la pantalla sobre la que se proyecta la imagen del filamento. El plano de referencia en la pantalla coincidird
con el centro de la lampara. El eje central buscado sobre la pantalla coincidird con el centro de la longitud de la limpara.

2. Vista frontal
2.1 La proyecci6n del filamento estard situada en su totalidad dentro del rectingulo cuando se gire la lampara 360°.
2.2, El centro del filamento no deberé alejarse del eje central buscado mis de «k».
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26,8 max.

Apéndice 21
Categoria W3W

HOJA W3W/1

20,7 max.

10,29 mix.
|

y
0 |
|
Plano de referencia —a.l

Eje de referencia

Lampara de incandescencia de fabricacién corriente

Dimensiones en mm

Limpara patrén

de incandescencia
min nom. max.
e 11,2 12,7 14,2 12,7 £ 0,3
Desviacién lateral (?) 1,5 0,5 méax.
8 —15° 0° +15° 0° £ 5°
Casquillo W 2,1 x 9,5d segtin Public. CEI n® 61 (hoja 7004-91-2) (*).
CARACTERISTICAS ELECTRICAS Y FOTOMETRICAS
Valores nominales Voltios 6 I 12 24 12
Vatios 3 3
Tensién de ensayo Voltios 6,75 I 13,5 28,0
Valores normales Vatios 3 4 3a135V
+% 15 15
Flujo luminoso Im 22
+ % 30

Flujo luminoso de referencia: 22 Im a aprox. 13,5 V.

La luz emiuda sera de color blanco.

(') Este upo esta protegido por patentes; son de aplicacién las condiciones 1SO/CEL

() Desviacion lateral maxima del centro del filamento en relacion con dos planos perpendiculares entre si que incluyan el eje de

referencia y uno de ellos también el eje X-X.
() Véase Apéndice 24.
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Apéndice 22
Categoria W5W

HOJA W5W/1

26,8 max.
20,7 max. x |B

e

<

; ‘_\ Eje de referencia
0/

Plano de referencia

10,29 max.

Lampara de incandescencia de fabricacion corriente
Limpara patrén

Dimensiones en mm de incandescencia
min. nom. mix.
e 11,2 12,7 14,2 12,7 £ 0,3
Desviacion lateral (%) 1,5 0,5 max.
B —15° 0° +15° 0° +5°
Casquillo W 2,1 x 9,5d segin Public. CEI n° 61 (hoja 7004-91-2) ().
CARACTERISTICAS ELECTRICAS Y FOTOMETRICAS
Valores nominales Voltios 6 l 12 24 12
Vatos 5 5
Tensién de ensayo Voltios 6,75 | 13,5 28,0
Valores normales Vauos 5 7 5al135V
+ % 10 10
Flujo luminoso im 50
+ % 20

Flujo luminoso de referencia: 50 Im a aprox. 13,5 V.

La luz emitida serd de color blanco.
(") Este tipo esta protegido por patentes; son de aplicacion las condiciones ISO/CEL

(*) Desviacién lateral méxima del centro del filamento en relacién con dos planos perpenciculares entre si que incluyan el eje de
referencia y uno de ellos también el eje X-X.

() Véase Apéndice 24.
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Apéndice 23

Modelo de marca de homologacién

_

a
3

5 % el 0A3
! I I |

a
az2,5mm

La marca de homologacién precedente colocada sobre una limpara de incandescencia indica que dicha lampara ha sido aprobada en

Alemania (et) con la aprobacién n® A3. El primer simbolo del codigo de aprobacién (0) indica que la aprobacién se ha concedido con
arreglo a los requisitos del Anexo IV de la presente Directiva en su forma original.
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Apéndice 24

Centro luminoso y formas de los filamentos de las limparas

Salvo indicaciones contrarias que figuren en las hojas de normas relativas a la lampara, se aplicard la presente norma para la determina-
cion del centro de gravedad luminoso de las diferentes formas de filamentos si el filamento se muestra como un punto en al menos una
de las vistas de la hojas de normas de la limpara.

La posicién del centro de gravedad luminoso depende de la forma del filamento.

N° Forma del filamento Observaciones

1 Con b > 1,5 h, el desplazamiento del eje del filamento con
relacién al plano perpendicular al eje de referencia debe

__\Z{Y/‘/\[\/“/ ”“I"k ser, como maximo, 15°.
bla .

e
b
2 No se aplica mis que a los filamentos que pueden ser
inscritos en un rectangulo en el que b > 3 h.
. A I 4 -____I, =
Y )
bla =l
b
e
3 <en Se aplica a los filamentos que pueden ser inscritos en un

rectangulo en el que b <3hy k <2h

bla

La lineas laterales de los rectingulos circunscritos segtn las figuras nimeros 2 y 3 son, respectivamente, paralelas y perpendiculares al
eje de referencia.

El centro de gravedad luminoso es el punto de .interseccion de las lineas de brazos y puntos.
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ANEXO I

REQUISITOS RELATIVOS A LOS SALIENTES EXTERIORES DE LOS VEHICULOS DE MOTOR DE DOS O TRES
RUEDAS NO CARROZADOS

1. DEFINICIONES

A efectos del presente Anexo, se entenderé por:

1.1 «partes exteriores del vehiculo» los elementos del vehiculo con los que se puede entrar en contacto en caso de colisi6n
con un obsticulo externo.

1.2. «roce» todo contacto que, en determinadas circunstancias, puede provocar heridas por desgarramiento.
1.3 «colision» todo contacto que, en determinadas circunstancias, pueda provocar hendas por penetracion.
1.4 «tipo de vehiculo en lo que atafla a los salientes exteriores» los vehiculos que no difieran fundamentalmente unos de otros

por lo que respecta a la forma, las dimensiones y la orientacion y dureza de sus piezas exteriores.

1.5. «radio de curvawra» el radio «r» del arco del circulo que mis se ajuste a la forma redondeada de la pieza en cuestion.
2. CRITERIOS PARA DISTINGUIR ENTRE «ROCE» Y «COLISION»
2.1 Al hacer avanzar el dispositivo de ensayo (véase la figura A del Apéndice 1) a lo largo del vehiculo, de conformidad con

el punto 4.2, se considerard que las piezas del vehiculo tocadas por el dispositivo pertenecen al:

2.1.1. grupo 1: las que rocen el dispositivo de ensayo,
2.1.2. grupo 2: las que golpeen el dispositivo de ensayo.
2.1.3. Para poder distinguir perfectamente entre las piezas o componentes del grupo 1y los del 2, se aplicara el dispositivo de

ensayo segGn el método indicado en la siguiente figura:

NN A NANAN AN \\55

as45% grupo 1
o= 45°: grupo 2

dispositivo de ensayo
(véase la figura A del Apéndice 1)

3. REQUISITOS GENERALES

3.1. No obstante los dispuesto en el punto 3.2, la parte exterior de todo tipo de vehiculo no debe presentar ningin elemento
puntiagudo, cortante o sobresaliente dirigido hacia el exterior cuya forma, dimensiones, orientaci6n o dureza puedan
aumentar el peligro o la gravedad de las lesiones corporales de una persona que haya sido golpeada o rozada por el
vehiculo en un accidente.

3.2 Los vehiculos estaran disefiados de tal manera que las piezas con las que puedan entrar en contacto los demas usuarios de
la carretera se ajusten a lo dispuesto en los puntos 5 y 6, seglin proceda.

33. Se supondrd que cualquier saliente exterior, incluido en el presente Anexo, que esié hecho o recubierto de caucho o
plastico blando cuya dureza sea infrior a 60 Shore A, cumple los requisitos de los puntos 5y 6.
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3.4, No obstante, cuando se trate de motocicletas con sidecar, estos requisitos no se aplicarin al hueco entre el sidecar y I3
motocicleta.

3.5. Los ciclomotores con pedales podrin, en lo que a los pedales atafie, no respetar los requisitos cxigidos por la presente
Directiva ya sea en su totalidad o en parte. En caso de no cumplirse alguno de los rcqu151tos, ‘el fabricante debers
informar a las autoridades, de quxenes haya solicitado la homologacién de los sahem.es exteriores de un tipo de vehiculo,
de las medidas tomadas para garantizar la seguridad.

4. METODOS DE ENSAYO

4.1. Dispositivo y condiciones de ensayo

4.1.1 El dispositivo de ensayo serd el que aparece en la figura A del Apéndice.

4.1.2 Se mantendra el vehiculo de ensayo en linea recta y en posicién vertical con ambas ruedas en el suelo. El 6rgano de
direccion podra girar dentro de su 4ngulo de giro normal.

Se colocar4d un maniqui antropomoérfico del percentil AM 50 o una persona de caracteristicas similares en el vehiculo de
ensayo, en la posicién normal de conduccién, de manera que no impida el libre movimiento del 6rgano de direccion.

4.2. Procedimiento de ensayo
Se desplazara el dispositivo de ensayo de la parte delantera a la trasera del vehiculo de ensayo haciendo girar el 6rgano
de direccién (en caso de que pudiera tocarlo el dispositivo de ensayo) hasta la posicion de bloqueo total. El disposiuvo de
ensayo deberi permanecer en contacto con el vehiculo (véase la figura B del Apéndice). Se efectuard el ensayo en los dos
lados del vehiculo.

5. CRITERIOS

5.1. Los criterios que se exponen en este punto no se aplicaran a los salientes a los que se apliquen los requisitos del punto 6.

5.2. A reserva de la excepcion que figura en el punto 3.3, deberdn aplicarse los siguientes criterios minimos:

5.2.1. Requisitos para los salientes del grupo 1

5.2.1.1. Cuando se trate de una placa:

— las esquinas deber4n tener un radio de curvatura de 3 mm como minimo.
— los bordes deberan tener un radio de curvatura de 0,5 mm como minimo.
5.2.1.2. Cuando se trate de una varilla:
— su didmetro ser4 de 10 mm como minimo
— los bordes del extremo de la varilla tendrdn un radio de curvatura de 2 mm como minimo.
5.2.2. Requisitos para los salientes del grupo 2
5.2.2.1. ‘Cuando se trate de una placa:
—- las esquinas y bordes tendran un radio de curvatura de 2 mm como minimo.
5.2.2.2. Cuando se trate de una varilla:

— su longitud ser4 inferior a la mitad del didmetro de la varilla, cuando éste sea inferior a 20 mm.

— el radio de curvatura de los bordes del extremo de la varilla serd de 2 mm como minimo, cuando el didmetro de la
varilla sea igual o superior a 20 mm.
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6. REQUISITOS PARTICULARES

6.1. El borde superior del parabrisas o del carenado deber4 tener un radio de curvatura de 2 mm como minimo o estar
recubierto de un material protector de bordes, de conformidad con los requisitos del punto 3.3. '

6.2. Los extremos y los bordes exteriores de las palancas manuales del embrague y los frenos deberan estar claramente redon-
deados y su radio de curvatura serd de 2 mm como minimo.

6.3. El borde de ataque del guardabarros delantero tendr4 un radio de curvatura de 2 mm como minimo.

6.4. El tapén de llenado sitwado en la superficie superior del deptsito de combustible y contra el cual puede golpearse el
conductor en caso de colision, no debers sobresalir en el borde trasero mas de 15 mm por encima de la superficie
subyacente; la unién con dicha superficie deberd estar nivelada o redondeada. Debersn preverse otras medidas (una

proteccion detrss del gollete de llenado, por ejemplo) si no es posible respetar los 15 mm (véase por ejemplo, el siguiente
esquema).

15 mm

L

6.5. Las llaves de contacto deberin tener una contera protectora. Este requisito no afecta a las llaves abaubles ni a las que
estin a ras de la superficie.
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Apéndice 1

Dispositivo y condiciones de ensayo

Figura A
@ 300 mm
;
1
g
g
= [}
S
Q
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g
g
o
i 2
100 mm 3 X 1
mm
TT 7777777y 7T 7T 7 7777777

@ 150 mm

Figura B
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ANEXO 11

REQUISITOS RELATIVOS A LOS SALIENTES EXTERIORES DE LOS VEHICULOS DE MOTOR DE TRES RUEDAS

CARROZADOS

ASPECTOS GENERALES

Se aplicarsn a los vehiculos de motor de tres ruedas carrozados destinados al transporte de personas los requisitos de la Directiva
74/483/CEE (*), sobre los salientes exteriores de los vehiculos de motor (de la categoria M;).

A los vehiculos de motor de tres ruedas carrozados destinados al transporte de mercancias se aplicardn los siguientes requisitos.

1.1.

1.2

2.1

2.2.

2.3

2.4.

2.5.

2.6.

2.7.

2.8.

AMBITO DE APLICACION

El presente Anexo se aplicard a los salientes exteriores situados por delante del panel posterior de la cabina de los
vehiculos destinados al transporte de mercancfas, quedando limitados los salientes exteriores a la superficie exterior como
se define mas adelante. No se aplicard a los retrovisores exteriores, incluido su soporte, ni a accesorios tales como las
antenas de radio y los portaequipajes.

El obietivo es reducir el peligro o la gravedad de las heridas sufridas por una persona que entre en contacto con la
superficie exterior del vehiculo en caso de colisién.

DEFINICIONES

A efectos del presente Anexo, se entenderd por:

«superficie exterior» la parte del vehiculo situada por delante del panel posterior de la cabina, tal como se define en el
punto 2.4, excepto el panel posterior mismo, y que incluye elementos como la o las aletas delanteras (si las hubiera), el
parachoques delantero (si lo hubiera) y la o las ruedas delanteras;

«tipo de vehiculo en lo que se refiere a los salientes exteriores» los vehiculos que no difieran entre si esencialmente en la
forma, dimensiones, orientacién y dureza de las piezas exteriores del vehiculo;

«cabina» la parte de la carroceria que constituye el habitsculo reservado al conductor y al pasajero, incluidas las puertas;

«panel posterior de la cabina» la parte situada detrds de la superficie exterior del habitdculo reservado al conductor y al
pasajero;

«plano de referencia» el plano horizontal que atraviesa el centro de la o las ruedas delanteras o un plano horizontal
situado a 50 cm por encima del suelo: se tomari en consideracién el que esté mis bajo de las dos; este plano lo define el
vehiculo cargado.

«linea de suelo» la linea determinada de la siguiente manera: Se desplazard alrededor de la estructura exterior del vehi-
culo cargado un cono de eje vertical de altura indeterminada y que presente un semiingulo de 15°C de forma que se
mantenga tangente, y lo mas bajo posible, a la superficie exterior de la carrocerfa. La linea de suelo es la huella geomé-
trica de los puntos de tangencia.

Para determinar la linea de suelo no habri que tomar en consideracién los tubos de escape, las ruedas, o los elementos
mecanicos funcionales localizados unidos al bastidor auxiliar como, por ejemplo, el punto de apoyo del gato, las fijacio-
nes de la suspension y los puntos de enganche para el remolque o el transporte. En lo que se refiere a los huecos
correspondientes al paso de rueda, se supondrs que los cubre una superficie imaginaria que continfa sin interrupcién la
superficie exterior adyacente. Para determinar la linea de suelo se debera tener en cuenta, dependiendo del tipo de
vehiculo considerado, el extremo del perfil del panel de la carroceria, la o las aletas (si las hubiera) y el 4ngulo exterior
de la seccion del parachoques (si lo hubiera). Si existieran dos o mis puntos de tangencia, se utilizard en la deteminacién
de la linea de suelo el més bajo.

«radio de curvaturas el radio del arco de circulo que mas se aproxime a la forma redondeada de la parte considerada;

«vehicylo cargadon el vehiculo con la carga méxima técnicamente admisible, la cual estard repartida entre los ejes si-
guiendo las instrucciones del fabricante.

(') DO n® L 266 de 2. 10. 1974, p. 4.
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3.2.

3.3.

3.4,

3.5.

4.2.

4.2.1.

4.2.2.

4.2.3.

4.3.

REQUISITOS GENERALES

Los requisitos del presente Anexo no se aplicarén a los elementos de la «superficie exterior» del vehiculo que, estando
&ste vacio y con las puertas, ventanas y trampillas de acceso a la cabina, etc. cerradas, se hallen:

fuera de una zona delimitada, por arriba, por un plano horizontal situado a 2 m del suelo y, por abajo, ya sea por el
plano de referencia definido en el punto 2.5, o bien por la linea de suelo definida en el punto 2.6 (a eleccién de fabri-
cante),

o

situadas de tal manera que una esfera de 100 mm de didmetro no pueda entrar en contacto con ellos en condiciones de
inmovilidad.

Si el plano de referencia es el limite inferior de la zona, se tendrian en cuenta igualmente las partes del vehiculo situadas
por debajo del plano de referencia comprendidas entre dos planos verticales, uno que toque la superficie exterior del

vehiculo y otro paralelo al primero a una distancia de 80 mm hacia el interior del vehiculo a partir del punto en el que el
plano de referencia es tangente a la carroceria del vehiculo.

La «superficie exterior» del vehiculo no deber4 incluir ninguna pieza orientada hacia el exterior que pudiera enganchar a
peatones, ciclistas o motociclistas.

Ningtn elemento de los definidos en el siguiente punto 4 deber4 tener hacia el exterior una parte puntiaguda, cortante o
saliente cuya forma, dimensiones, orientacién o dureza pudieran aumentar el peligro o la gravedad de las lesiones corpo-
rales sufridas por una persona que haya sido golpeada o rozada por la superficie exterior en caso de colisién.

Los salientes de la superficie exterior cuya dureza no supere los 60 Shore (A) podran tener un radio de curvatura inferior
a los valores exigidos en el siguiente punto 4.

No obstante los requisitos del punto 4, si el radio de curvatura de los salientes exteriores es inferior a 2,5 mm, los
salientes exteriores deberan ir recubiertos de un elemento protector cuyas caracteristicas sean las exigidas en el punto 3.4.

REQUISITOS PARTICULARES

Elementos decorativos, simbolos comerciales, letras y nimeros de siglas comerciales

Los elementos decorativos, simbolos comerciales, letras y ntmeros de siglas comerciales no deberin tener ningan radio de
curvatura inferior a 2,5 mm. Este requisito no se aplicars a los elementos que sobresalgan menos de 5 mm de la superficie
circundante, siempre que no tengan aristas cortantes orientadas al exterior.

Los elementos decorativos, simbolos comerciales, letras y nameros de siglas comerciales que sobresalgan m4s de 10 mm
de la superficie circundante deberin apartarse, desprenderse o doblarse al aplicarles en cualquier direccién una fuerza de
10 daN en el punto mis saliente de un plano aproximadamente paralelo a la superficie sobre la que se apoyan.

La fuerza de 10 daN se aplicars mediante un punzén de contera plana de un didmetro miximo de 50 mm. En su defecto,

se empleard un método equivalente. Después de apartarse, desprenderse o doblarse los elementos decorativos, los elemen-
tos subsistentes no deberin sobresalir mis de 10 mm o tener aristas puntiagudas, vivas o cortantes.

Cercos y marcos de los faros

Se autorizan los cercos y marcos que sobresalgan de los faros, siempre que no sobresalgan mas de 30 mm de la superficie
transparente exterior del faro y que su radio de curvatura no sea inferior en ningan punto a 2,5 mm.

Los faros escamoteables deberan cumplir los requisitos del punto 4.2.1 tanto en posicién de funcionamiento como en
posicion de ocultamiento. -

Las disposiciones del punto 4.2.1 no se aplicarin a los faros encastrados en la carroceria ni a los alojados en alvéolos de
la carroceria, siempre que ésta cumpla los requisitos del punto 3.2.

Rejillas

Las piezas de las rejillas deber4n tener radios de curvatura de:

— 2,5 mm, como minimo, cuando la distancia entre piezas contiguas supere los 40 mm
— 1 mm, como minimo, cuando la distancia esté comprendida entre 25 y 40 mm

— 0,5 mm, como minimo, cuando la distancia sea inferior a 25 mm.

e
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4.4.

4.4.1.

4.4.2.

4.5.

4.6.

4.6.1.

4.6.2.

4.6.3.

4.6.4.

4.7.

4.7.1.

4.7.2.1.

4.7.2.2.

4.8.

49.

4.10.

4.10.1.

Limpiaparabrisas y dispositivo lavafaros
Los dispositivos anteriormente mencionados deber4n estar montados de forma tal que el brazo que sujeta la escobilla esté
recubierto de un elemento protector con un radio de curvawra de 2,5 mm, como minimo, y una superficie mixima de

150 mm? medida en proyeccién sobre una seccion alejada 6,5 mm, como maximo, del punto mas sobresaliente.

Los conductos del lavaparabrisas y del dispositivo lavafaros tendrén un radio de curvatura de 2,5 mm como minimo. Si
sobresalen menos de 5 mm, deberin redondearse las aristas exteriores.

Aleta (si la hubiera)

Cuando la aleta sea la pieza del vehiculo m4s alejada por delante de la cabina, los elementos que la componen deberdn
estar disefiados de manera que todas las piezas rigidas orientadas al exterior tengan un radio de curvatura de 5 mm como
minimo.

Dispositivos de proteccién (parachoques) (si los hubiera)

Los extremos de los dispositivos de proteccion delanteros deberin estar doblados hacia la superficie exterior de la carro-
ceria.

Las piezas de los dispositivos de proteccion delanteros estaran disefiadas de forma que todas las superficies rigidas orien-
1adas hacia el exterior tengan un radio de curvatura de 5 mm como minimo.

Los accesorios tales como los ganchos de remolque y los tornos no deberan sobresalir por encima de la superficie del
parachoques més avanzada. No obstante, los tornos podran sobresalir de la superficie mis avanzada del parachoques,
siempre que estén recubiertos, cuando no sean utilizados, por un dispositivo protector adecuado con un radio de curva-
tura de 2,5 mm como minimo.

Los requisitos del punto 4.6.2 no se aplicardn a los elementos asociados al parachoques o que formen parte de él, ni a los
elementos encastrados en los parachoques que sobresalgan menos de 5 mm. Se redondearan las aristas de los dispositivos

que sobresalgan menos de 5mm. En lo que se refiere a los dispositivos fijados sobre los parachoques y a los que se
refieren los demis puntos del presente Anexo, seguirdn aplicindose los requisitos particulares que les atafien.

Manillas, bisagra y pulsadores de las puertas, maleteros y capés, tapas y trampillas de acceso y asideros

Estas piezas no deberan sobresalir mas de 30 mm, en el caso de los pulsadores, 70 mm, en el de los asideros y manillas de
cierre del capé y 50 mm en todos los demés casos. Su radio de curvatura serd de 2,5 mm como minimo.

En caso de que las manillas de las puertas laterales fueran de tipo giratorio, deberdn cumplir uno de los dos requisitos
siguientes:

Si se trata de manillas que giren paralelamente al plano de la puerta, el extremo abierto de la manilla estars orientado
hacia atris. Este extremo estard doblado hacia el plano de la pueta y alojado en un marco protector o en un alvéolo.

Las manillas que giren hacia el exterior en una direccién que no sea paralela al plano de la puerta deberdn estar alojadas,

en posicién cerrada, en un mMarco Protector o en un alveolo. El extremo abierto estari orientado hacia atris o hacia

abajo. No obstante, las manillas que no cumplan este altimo requisito podran utilizarse si:

__ tienen un mecanismo de retroceso independiente,

__ en caso de no funcionar los mecanismos de retroceso, no sobresalen m4s de 15 mm,

— tienen, en la posicién de apertura, un radio de curvatura de 2,5mm como minimo (no se exigird este requisito
cuando, en la posicién de apertura méxima, sobresalgan menos de 5 mm, en cuyo caso se redondearsn los dngulos de

las partes orientadas -al exterior),

— la superficie de su extremo libre no es inferior a 150 mm? cuando se la mida a menos de 6,5mm del punto més
sobresaliente por delante.

Deflectores laterales de aire y lluvia y deflectores antisuciedad de las ventanas
Las aristas que puedan dirigirse hacia el exterior tendran un radio de curvatura de 1 mm como minimo.
Aristas de chapa

Se autarizan las aristas de chapa siempre que estén recubiertas de un elemento protector con un radio de curvatura
minimo de 2,5 mm o de un material que cumpla los requisitos citados en el punto 3.4.

Tuercas de ruedas, tapacubos y dispositivos de proteccién

Las tuercas de las ruedas, los tapacubos v los dispositivos de proteccién no tendran ningan saliente en forma de aleta.
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4.10.2.

4.10.3.

4.11.

4.11.1.

4.11.2.

4.12.

Cuando el vehiculo circule en linea recta ninguna parte de las ruedas, excepto los neumiticos, situada por encima del
plano horizontal que atraviesa su eje de rotacién sobresaldra de la proyeccién vertical en un plano horizontal de la arista
del panel de carrocerfa situado encima de la rueda. No obstante, si hubiera motivos funcionales que asi lo justificaran, Jos
elementos protectores que recubren las tuercas de la ruedas y los tapacubos podrin sobresalir de la proyeccion vertical de
esta arista, siempre que el radio de curvatura de la superficie de la parte saliente sea de 5 mm:como minimo Y que el
saliente no sobresalga en ningfin caso méis de 30 mm de la proyeccion vertical de la arista del panel de la carroceria.

Cuando las wercas de las ruedas y los pernos sobresalgan de la proyeccién en plano de la superficie exterior de log
neumiticos (parte de los neuméticos situada por encima del plano horizontal que atraviesa el eje de rotacion de la rueda),
serd obligatorio montar uno o varios de los elementos protectores de acuerdo con el punto 4.10.2.

Punto de apoyo del gato y tubo o tubos de escape

Los puntos de apoyo del gato, en caso de haberlos, y €l tubo o los tubos de escape no sobresaldran mas de 10 mm ya sea
de la proyeccion vertical de la linea de suelo, ya sea de la proyeccién vertical de la interseccion del plano de referencia
con la superficie exterior del vehiculo.

No obstante lo dispuesto en el punto anterior, un tubo de escape podra sobresalir m4s de 10 mm, siempre que las aristas
de sus extremos hayan sido redondeadas y el radio de curvatura minimo sea de 2,5 mm como minimo.

Los salientes y la distancias se mediran de acuerdo con los requisitos que figuran en el Apéndice.
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2.1,

Apéndice

Medicién de salientes y espacios

METODO PARA DETERMINAR EL TAMARNO DEL SALIENTE DE UN ELEMENTO MONTADO SOBRE LA
SUPERFICIE EXTERIOR

El tamafio del saliente de un elemento montado sobre un panel convexo se determinard, ya sea directamente, ya sea
haciendo referencia al esquema de una seccién apropiada de este elemento en su posicion de instalacién.

Si el tamafio del saliente de un elemento montado sobre un panel que no sea convexo no puede determinarse por simple
medicién, se determinar4 por la variacién maxima de 1a distancia entre el centro de una esfera de 100 mm de didmetro y
la linea nominal del panel cuando la esfera sea desplazada manteniendo €l contacto con este elemento. En la figura 1
puede verse un ejemplo de la utilizacién de este método.

En particular en el caso de los asideros, se medira el saliente en relacion con el plano que pasa por los puntos de fijacién
del asidero. En la figura 2 se muestra un ejemplo.

METODO PARA DETERMINAR EL SALIENTE DE LOS CERCOS Y MARCOS DE LOS FAROS
El saliente en relacién con la superficie exterior del faro se medird horizontalmente a partir del punto de tangencia de
una esfera de 100 mm de dismetro, tal como se indica en la figura 3.

METODO PARA DETERMINAR EL TAMANO DEL ESPACIO ENTRE LOS ELEMENTOS DE UNA REJILLA

Se determinar4 el tamafio del espacio entre los elementos de una rejilla mediante la distancia entre dos planos que pasen
por los puntos de tangencia de la esfera y perpendiculares a la linea que una esos mismos puntos de tangencia. Las figuras
4 y 5 muestran ejemplos de la utilizacién de este método.
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ANEXO 11

Apéndice 1

Ficha de caracteristicas de los salientes exteriores de un tipo de vehiculo de motor de dos o tres ruedas

(Se adjuntar4 a la solicitud de homologacién de los salientes exteriores siempre que ésta no se presente al mismo tiempo que la del
vehiculo)

N° de serie (asignado por el SOlCIANTE): . ..o\ uun oottt

_ La solicitud de homologacién de los salientes exteriores de un tipo de vehiculo de motor de dos o tres ruedas debera ir acompafiada de
la informacién que figura en los siguientes puntos de la Seccién A del anexo II de la Directiva 92/61/CEE del Consejo:

0.1,
0.2,
0.4 a 0.6,
1.1,
1.2.

En el caso previsto en el punto 3.5 del Anexo I del presente Capitulo, indiquense, si procede, las medidas tomadas para garantizar la
seguridad.
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Apéndice 2

Certificado de homologacién de los salientes exteriores de un tipo de vehiculo de motor de dos o tres ruedas

Membrete de la administracién

MODELO

Informe n® ...... ... ... . ... .. del servicio técnico ... ... de fecha

Nede homologacién ........... ... ... ... L. N° de extension

1. Marca de fébrica o comercial del vehiculo ....... .. ... . .

5. Vehiculo presentado a ensayo el

6. Se concede/deniega (*) la homologacién.

(*) Thchese lo que no proceda.
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ANEXO ]
DEFINICIONES

1. «Retrovisor» es todo dispositivo destinto de los sistemas opticos complejos como, por ejemplo, un periscopio, cuya finali-
dad es garantizar, en un vehiculo, la buena visibilidad hacia atrés.

2. «Retrovisor interior» es todo dispositivo de los definidos en el punto 1 destinado a ser instalado, llegado el caso, en el
interior del habiticulo de un vehiculo. :

3. «Retrovisor exterior» es todo dispositivo de los definidos en el punto 1 destinado a ser montado en un elemento de la
superficie exterior del vehiculo.

4. «Tipo de retrovisor» es todo dispositivo que no difiere significativamente de otros dispositivos en cuanto a las siguientes
caracteristicas esenciales:

4.1. las dimensiones y el radio de curvatura de la superficie reflectante del retrovisor;

4.2. el disefio, la forma y los materiales, incluida la pieza de union al vehiculo.

5. «Clase de retrovisors es todo dispositivo que tiene en com@n con otros dispositivos determinadas caracteristicas o funcio-
nes. Se subdividen en los siguientes grupos:
clase 1: retrovisores intenores;
clase L: retrovisores exteriores, llamados «principaless.

6. «r» es la media de los radios de curvatura registrados en la superficie reflectante, de acuerdo con el método descrito en el
punto 2 del Apéndice.

7. «Radios de curvatura principales en un punto de la superficie reflectantes son los valores obtenidos con el aparato
definido en el Apéndice, tomados en el gran arco de la superficie reflectante que pasa por el centro de esta superficie y
est4 siuado en un plano vertical (r;) que pasa por el centro de esta superficie y est situado en un plano horizonral (r7),
asi como en el gran arco perpendicular a ese segmento.

8. «Radio de curvawra en un punto de la superficie reflectante (r,)» es la media aritmética de los radios de curvatura
principales r; y rj, es decir:

r; + r;
= -—
P
2

9. «Centro de la superficie reflectantes es el baricentro de la zona visible de la superficie reflectante.

10. «Radio de curvatura de los elementos constitutivos del retrovisor» es el radio ¢ del arco del circulo que se aproxime mis a
la forma redondeada del elemento de que se trate.

11. «Tipo de vehiculo en lo que se refiere a los retrovisores» son los vehiculos de motor que no difieren en los siguiente
elementos esenciales:

11.1 las caracteristicas del vehiculo que pueden reducir la visibilidad e influir en el montaje de los retrovisores;

11.2. las posiciones y los tipos de retrovisores obligatorios y optativos en caso de que estén instalados estos Gltimos.

12. «Puntos oculares del conductors son los dos puntos distantes entre 5i 65 milimetros y situados verticalmente a 635

milimetros por encima del punto R relativo a la plaza del conductor definido en el Apéndice del presente Anexo. La recta
que los une sera perpendicular al plano vertical longitudinal medio del vehiculo. El centro del segmento que tiene en sus
extremos los dos puntos oculares estars situado en un plano vertical longitudinal que deberé atravesar el centro de la
plaza que ocupa el conductor, tal y como lo precise el fabricante.
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13.

«Visién ambioculars es todo el campo de vision obtenido mediante la superposicion de los campos monoculares de los
ojos derecho e izquierdo (véase la siguiente figura).

E ‘_/-——"‘"'/ \ \

e ' - - \C \A \
TE ! \\.\%\ ) B D
N e
AP —

\
\

d

OE

E = retrovisor exterior

OD} = ojos del conductor

OE

ig } = im4genes virtuales monoculares

I = imagen virtual ambiocular

A = sngulo de visibilidad del ojo izquierdo
B = sngulo de visibilidad del ojo derecho
Cc = 4ngulo de visibilidad binocular

D = angulo de visibilidad ambiocular
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Apéndice
Procedimiento para determinar el radio de curvatura «m» de la superficie reflectante del retrovisor

1. MEDICIONES

1.1 Aparato
Se utilizara el «esferémetro» descrito en la figura 1.

1.2 Puntos de medicién

1.2.1. La medicion de los radios principales de curvatura se realizar4 en tres puntos situados lo mas cerca posible del tercio, la
mitad y los dos tercios del gran arco de la superficie reflectante que pasa por el centro de esta superficie y est4 situado en
un plano vertical, o del gran arco que pasa por el centro de esta superficie y est4 situado en un plano horizontal, en caso
de que este dltimo arco sea el mis largo.

1.2.2. No obstante, si las dimensiones de la superficie reflectante impiden obtener las mediciones definidas en el punto 7, los
servicios técnicos encargados de los ensayos podrin realizar mediciones en ese punto en dos direcciones perpendiculares
tan cercanas como sea posible a las anteriormente prescritas.

2. CALCULO DEL RADIO DE CURVATURA «r»

«r», expresado en milimetros, se calculard mediante la siguiente férmula:
Tp, + Tp, + Ip,
3

r =

en la cual:
rp, radio de curvatura del primer punto de medicion
1p, radio de curvatura del segundo punto de medicion

1y, radio de curvatura del tercer punto de medicion

ke
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ANEXO II
REQUISITOS DE FABRICACION Y ENSAYOS QUE DEBERAN EFECTUARSE PARA HOMOLOGAR LOS
RETROVISORES ;

1. REQUISITOS GENERALES

1.1 Todos los retrovisores seran regulables.

1.2. El contorno de la superficie reflectante estars rodeado por una carcasa de proteccién (copela, etc.) que tendré en todos
los puntos de su perimetro y en todas direcciones un valor de «c» = 2,5 milimetros. Cuando la superficie reflectante
sobresalga de la carcasa de proteccién, el radio de curvatura «c» en el perimetro que sobresale de la carcasa de proteccién
serd superior o igual a 2,5 milimetros y la superficie reflectante entrar4 en la carcasa protectora ejerciendo una fuerza de
50 newtons en el punto que mis sobresalga, en direccion horizontal y aproximadamente paralela al plano longitudinal
medio del vehiculo, de la carcasa de proteccion.

1.3. Cuando el retrovisor esté montado en una superficie plana, todos sus elementos, en cualquier posicion de ajuste del
dispositivo, y todos los elementos que queden sujetos al soporte después del ensayo previsto en el punto 4.2 que pudieran
entrar en contacto, en situacién estitica, con una esfera de 165 milimetros de didmetro, en el caso de los retrovisores
interiores, o de 100 milimetros de didmetro, en el caso de los retrovisores exteriores, tendrin un radio de curvatura «c»
de 2,5 milimetros como minimo.

1.3.1. Los bordes de los orificios de fijacién o de los despullados cuyo didmetro diagonal mayor sea inferior a 12 milimetros no
deberin cumplir los criterios relativos al radio previstos en el punto 1.3, siempre que sean romos.

1.4. El dispositivo de fijacién de los retrovisores al vehiculo estira disefiado de forma que un cilindro de 50 milimetros de
radio, cuyo eje sea uno de los ejes de pivotacién o de giro que permiten la retraccién del conjunto del retrovisor en la
direccién considerada en caso de chogue, corte, por lo menos en parte, la superficie a la que se sujeta el dispositivo.

L.5. Los elementos de los retrovisores exteriores citados en los puntos 1.2 y 1.3 cuya dureza Shore A sea inferior o igual a 60,
quedaran exentos de las correspondientes disposiciones.

1.6. Los elementos de los retrovisores interiores cuya dureza Shore A sea inferior a 50 y montados sobre soportes rigidos no
estardn sujetos a las disposiciones de los puntos 1.2 y 1.3 en lo que a esos soportes se refiere.

2. DIMENSIONES

2.1. Retrovisores interiores {clase I)

La superficie refleciante tendrs las dimensiones necesarias para poder inscribir dentro de ella un rectéingulo, uno de cuyos
lados sea igual a 40 mm y el otro a «a».
15 X L
a=15cm Tyt
1+ 1000
r

2.2 Retrovisores exteriores llamados «principales» (clase L)

2.2.1. Las dimensiones minimas de la superficie reflectante serdn las necesarias para que:

22.1.1. la zona luminosa no sea inferior a 6 900 mm?

2.2.1.2. en los retrovisores circulares, el didmetro no sea inferior a 94 mm.

2.2.1.3. en los retrovisores no circulares, las dimensiones permitan inscribir un circulo de un didmetro de 78 mm en la superficie
reflectante.

2.2.2. Las dimensiones méximas de la superficie reflectante serin las necesarias para que:

2.2.2.1. en los retrovisores circulares, el dismetro no supere los 150 mm,

2222, en los retrovisores no circulares, la superficie reflectante pueda inscribirse en un rectingulo que mida 120 mm por

200 mm.
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3. SUPERFICIE REFLECTANTE Y COEFICIENTE DE REFLEXION

3.1 La superficie reflectante de un retrovisor sera esférica convexa.

3.2. El valor «r» no ser4 inferior a:

3.2.1. 1200 mm en los retrovisores interiores (clase I);

3.2.2. la media «r» de los radios de curvatura registrados en la superficie reflectante no ser4 inferior a 1000 mm ni superior a
1500 mm en los retrovisores de la clase L.

3.3. El valor del coeficiente de reflexién regular, determinado segn el método descrito en el Apéndice 1 del presente Anexo,
no serd inferior a 4 %.

Si la superficie reflectante tiene dos posiciones «dia» y «noches, debers poderse reconocer, en la posiciéon «dia», los
colores de las sefiales viales. El valor del coeficiente de reflexion regular en la posicién «noches no ser4 inferior a 4 %.

34. La superficie reflectante conservard las caracteristicas exigidas en el punto 3.3 incluso después de una exposicién prolon-
gada a la intemperie en las condiciones normales de utilizaci6n.

4. PRUEBAS

4.1. Se someters a los retrovisores a las pruebas descritas en los puntos 4.2 y 4.3.

4.1.1 No se exigir4 la prueba prevista en el punto 4.2 para los retrovisores exteriores cuyos elementos estén todos situados, por
lo menos, a 2 metros del suelo, sea cual sea la posicion de ajuste adoptada y estando el vehiculo cargado con el peso wotal
técnicamente admisible.

La anterior exencién serd también aplicable cuando las piezas de montaje del retrovisor (platinas de fijacién, brazo,
rétulas, etc.) estén situadas a menos de 2 metros de! suelo y dentro de la anchura total del vehiculo. Esta anchura se
medir4 en el plano vertical transversal que pasa por las piezas de fijacién inferiores del retrovisor o por cualquier otro
punto por delante de ese plano en caso de que esta taltima disposicién dé una anchura total mayor.

En tal caso, deber facilitarse una descripcién que indique con claridad que el retrovisor debe montarse de manera que su
punto de montaje en el vehiculo se ajuste al descrito anteriormente.

Cuando sea de aplicacién esta exencién, el brazo debera llevar grabado de forma indeleble el simbolo 2%, lo cual se
mencionari en el certificado de homologacién.

4.2. Prucba de comportamiento en caso de choque

4.2.1. Descripcién del dispositivo de prueba

4.2.1.1. El dispositivo de prucba estard formado por un péndulo que oscilard en torno a dos ejes horizontales perpendicualres

entre si, uno de los cuales serd perpendicular al plano en el que se inscribe la trayectoria de lanzamiento del péndulo.

El extremo del péndulo sers un martillo constituido por una esfera rigida, cuyo didmetro sers de 165 + 1 milimetros,
recubierta de una capa de caucho de 5 milimetros de espesor y una dureza Shore A de 50. ‘

Se incluir un dispositivo que permita medir el ingulo miaximo alcanzado por el brazo en el plano de lanzamiento.

Se utilizars un soporte firmemente sujeto al bastidor del péndulo para mantener las muestras en las condiciones necesa-
rias para el golpe descritas en el punto 4.2.2.6.

En la figura 1 que aparece a continuacién se recogen las dimensiones de la instalacién de prueba y la disposicién concreta
de la construccion.
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4.2.1.2. El centro de percusion del péndulo coincide con el centro de la esfera que constituye el martillo. La distancia «l» del
centro al eje de oscilacién en el plano de lanzamiento es igual a 1 metro + 5 milimetros. La masa reducida del péndulo es
m, = 6,8 + 0,05 kilogramos («mg» esté relacionado con la masa total «m» del péndulo y la distancia «d» existente entre
el centro de gravedad del péndulo y su eje de rotacién segin la f6rmula
d
mo = M T ).
4.2.2. Descripcién de la prueba
4.2.2.1. Se fijard el retrovisor al soporte mediante el procedimiento recomendado por el fabricante del dispositivo o, llegado el
caso, por el fabricante del vehiculo.
4.222. Orientacién del retrovisor para la prueba
4.2.2.2.1. Los retrovisores se orientarin, en el dispositivo de prueba de péndulo, de manera que el eje vertical y el horizontal,
cuando el retrovisor esté instalado en el vehiculo de acuerdo con las instrucciones de montaje del solicitante, estén en la
misma posicion. :
42222, Cuando un retrovisor sea regulable en relacién con su soporte, el ensayo se efectuard en la posicion mas desfavorable a la
retraccién dentro de los limites de ajuste establecidos por el solicitante.
42223, Cuando el retrovisor incluya un dispositivo de ajuste de la distancia en relacién con el soporte, dicho dispositivo se
colcar4 en la posicién en la que la distancia entre la carcasa y el soporte sea la mis corta.
4.2.2.2.4. Cuando la superficie reflectante pueda moverse dentro de la carcasa, el ajuste ser4 tal que la esquina superior mas alejada

del vehiculo esté en la posicién mais saliente en relacién con la carcasa.




18. 8. 97 Diario Oficial de las Comunidades Europeas 201

4.2.2.3. Excepto en la prueba n° 2 de los retrovisores interiores (véase el punto 4.2.2.6.1), el péndulo estard en posicién vertical y
los planos horizontal y longitudinal vertical que pasan por el centro del martillo pasarin por el centro de la superficie
reflectante, segn se define en el punto 9 del Anexo L La direccién longitudinal de oscilacién del péndulo serd paralela al
plano longitudinal medio del vehiculo.

4224, Cuando, en las condiciones de ajuste previstas en los puntos 4.2.2.1 y 4.2.2.2, haya piezas del retrovisor que limiten la
subida del martillo, se desplazard el punto de impacto en direccién perpendicular al eje de rotacién o de pivotacién
considerado.

El desplazamiento ser4 el estrictamente necesario para realizar la prueba. Estard limitado de manera que:

— 1a esfera que delimita el martillo quede, por lo menos, tangente al cilindro definido en el punto 1.4,

— o que ¢l contacto del martillo se produzca a una distancia minima de 10 milimetros del contorno de la superficie
reflectante.

4225, La prueba consistird en dejar caer ol martillo desde una altura correspondiente a un 4ngulo de 60 grados del péndulo en
relacion con la vertical, de forma que el martillo golpee el retrovisor en el momento en que el péndulo liega a la posicion
vertical.

4.2.2.6. Se golpearin los retrovisores en las condiciones que figuran seguidamente:

4.2.26.1. Retrovisores interiores (clase I)

Prueba n° 1: el punto de impacto serd el definido en el punto 4.2.2.3 y la percusion se hard de manera que el marullo
golpee ¢l retrovisor del lado de la superficie reflectante.

Prueba n° 2: en el borde de la carcasa protectora de forma que la percusion describa un dngulo de 45 grados con el plano
de la superficie reflectante y esté situada en el plano horizontal que pasa por el centro de esta superficie. La percusion se
dirigira al lado de la superficie reflectante.

4226.2. Retrovisores exteriores (clase L)

Prueba n° 1: el punto de impacto ser4 el definido en el punto 4.2.2.3 0 en el 4224y la percusion se hard de manera que
el martillo golpee el retrovisor del lado de la superficie reflectante.

Prueba n° 2: el punto de impacto sera el definido en el punio 4223 0enel 4222yla percusion se har4 de manera que
el martillo golpee el retrovisor del lado opuesto a la superficie reflectante.

4.3. Prueba de flexién de la carcasa de proteccién unida a la barra .

4.3.1. Descripcién de la prueba

La carcasa de proteccion se colocard horizontalmente en un dispositivo de manera que sea posible bloquear solidamente
los elementos de ajuste del soporte de fijacion. En el sentido de la dimension mayor de la carcasa, se inmovilizara el
extremo més cercano al punto de fijacion en el elemento de ajuste del soporte mediante un tope rigido de 15 milimetros
de ancho que cubra toda la anchura de la carcasa.

En ¢l otro extremo, se colocars otro tope idéntico al anteriormente descrito, en la carcasa para aplicar sobre él la carga
de prueba prevista (figura 2).

Se podra fijar el extremo de la carcasa opuesto a aquél sobre el que se ejerce la fuerza en vez de mantenerlo en su
posicién, como muestra la figura 2.
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Figura 2
Ejemplo de dispositivo para la prueba de flexién de los retrovisores
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4.3.2. La carga de prueba serd de 25 kilogramos. Se mantendri durante un minuto.

5. RESULTADOS DE LAS PRUEBAS

5.1. En las pruebas contempladas en el punto 4.2, el péndulo continuari su movimiento de oscilacién de manera que la
proyeccion sobre el plano de lanzamiento y la posicion adoptada por el brazo formen un 4ngulo de por lo menos 20
grados con la vertical.

La precisién en la medicién del 4ngulo serd de + 1 grado.
5.1.1. Este requisito no se aplicar a los retrovisores adheridos al parabrisas, a los cuales se aplicars, después de la prueba, el
requisito establecido en el punto 5.2.

5.2. En caso de que se rompa el soporte del retrovisor durante las pruebas previstas en el punto 4.2 para los retrovisores
adheridos al parabrisas, la parte que quede no deberd sobresalir del soporte mis de 1 centimetro y la disposicién después
del ensayo satisfar4 las condiciones del punto 1.3.

5.3. La superficie reflectante no debers quebrarse durante las pruebas previstas en los puntos 4.2 y 4.3. Sin embargo, se
admitir4 que se quiebre la superficie reflectante cuando se cumpla una de esta condiciones:

5.3.1. que los fragmentos queden adheridos al fondo de la carcasa o a una superficie unida s6lidamente a ésta; no obstante, se
admitird que el cristal se despegue en parte, siempre que no supere los 2,4 milimetros por ambos lados de las fisuras. Se
admitird que algunos pequeiios fragmentos se desprendan de la superficie del cristal en el punto de impacto;

5.3.2. que la superﬁéie reflectante esté hecha de vidrio de seguridad.
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Apéndice 1
Método de prucba para determinar la reflectividad

1. DEFINICIONES

1.1 Iuminante normalizado CIE A (*): iluminante colorimétrico que representa un cuerpo negro a Teg = 2855,6 kelvin.

1.2 Fuente normalizada CIE A (*): lampara incandescente de tungsteno con atmésfera gaseosa que funciona a una tempera-
tura de color proxima a Tgg = 2855,6 kelvin.

1.3. Observador de referencia colorimétrica CIE 1931 (*): receptor de radiacién cuyas caracteristicas colorimétricas corres-
pondan a los componentes tricromiticos espectrales X (A), ¥ (\) y Z (A) (véase cuadro).

1.4. Componentes tricrométicos espectrales CIE: componentes tricromiticos, en el sistema CIE (XYZ), de los elementos
monocromiticos de un espectro de igual energia.

1.5. Visién fot6pica (*): visién del ojo normal cuando estd adaptado a niveles de luminancia de varias candelas, como minimo,
por metro cuadrado.

2. APARATOS

2.1. Generalidades
Los aparatos incluirin una fuente luminosa, un soporte para la muestra, un receptor de célula fotoeléctrica y un indicador
(véase la figura 1), asi como los medios necesarios para suprimir los efectos de la luz extrafia.
El receptor podré llevar una esfera de Ulbricht para facilitar la medicion del coeficiente de reflexién de los retrovisores
no planos (convexos) (véase la figura 2).

2.2. Caracteristicas espectrales de la fuente luminosa y del receptor
La fuente luminosa serd una fuente normalizada CIE A unida a un sistema dptico que permita obtener un haz de rayos
luminosos casi paralelos. Se recomienda disponer de un estabilizador de tensién para mentener una tensién fija en la
lsmpara durante el funcionamiento de los aparatos.
El receptor incluird una célula fotoeléctrica cuya respuesta espectral serd proporcional a la funcién de luminosidad fots-
pica del observador de referencia colorimétrica CIE (1931) (véase cuadro). Se podri adoptar cualquier otra combinacién
de iluminante-filtro-receptor que equivalga globalmente al iluminante normalizado CIE A y a la vision fotépica. Si el
receptor incluye una esfera de Ulbricht, la superficie interior de ésta estard revestida de una capa de pintura blanca mate
(difusa) y no selectiva.

2.3. Condiciones geométricas

El haz de rayos incidentes deber4 describir preferentemente un ingulo (8) de 0,44 + 0,09 radisn (25 % 5°) en relacién
con la perpendicular a la superficie de prueba; este sngulo no debers, sin embargo, sobrepasar el limite superior de
tolerancia, es decir, 0,53 radisn o 30°. El eje del receptor formara un 4ngulo (8) igual al del haz de rayos incidentes con
dicha perpendicular (véase la figura 1). Al llegar a la superficie de prueba, el haz incidente tendrs un di¢metro minimo de
19 milimetros. El haz reflejado no sers mis ancho que la superficie sensible de la célula fotoeléctrica, no cubrird menos
del 50 % de esta superficie y, si fuera posible, debera cubrir idéntica proporcion de superficie que el haz utilizado para la
calibracién del instrumento.

Si el receptor incluye una esfera de Ulbricht, esta tendr4 un didmetro minimo de 127 milimetros. Los orificios realizados
en la pared de la esfera para la muestra y el haz incidente serdn de tamafio suficiente para dejar pasar totalmente los
haces luminosos incidentes y reflejados. La célula fotoeléctrica estard colocada de forma que no reciba directamente la
luz del haz incidente ni la del reflejado.

(") Definiciones tomadas de a publicacién CIE 50 (45), vocabulario electrotécnico internacional, grupo 45, iluminacién.
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2.4.

2.5.

3.1.

3.2.

3.3.

3.4.

Caracteristicas eléctricas del conjunto formado por la célula y el indicador

La potencia de la célula fotoeléctrica registrada en el indicador serd una funcion lineal de la intensidad luminosa de la
superficie fotosensible. Se contar4 con las medios (cléctricos u 6pticos, o ambos) para facilitar la puesta a cero y el ajuste
de la calibracién. Tales medios no perjudicarsn la linearidad ni las caracteristicas espectrales del instrumento. La precisién
del ‘conjunto formada por el receptor y el indicador sers de mis o menos el 2% de la escala total o de mis o menos del
10 % del valor medido, atendiendo al valor menor.

Soporte de la muestra

El mecanismo har4 posible colocar la muestra de manera que el eje del brazo de la fuente y el del receptor se crucen a la
alura de la superficie reflectante. Esta superficie reflectante podr4 estar dentro del retrovisor de muestra o a ambos lados
de éste, segtin se trate de un retrovisor de primera superficie, de segunda o de uno prismatico del tipo «oflip».

PROCEDIMIENTO

Método de calibrado directo

Cuando se utlice el método de calibrado directo, el patrén de referencia utilizado sera el aire. Este método se podra
aplicar con instrumentos disefiados de manera que hagan posible el calibrado al 100 % de la escala orientando el receptor
directamente hacia el eje de la fuente luminosa (véase la figura 1).

Este método permite, en algunos casos (para medir, por ejemplo, superficies de reflectividad baja), tomar un punto de
calibrado intermedio (entre 0 y 100 % de la escala). En este caso, hay que intercalar en la trayectoria dptica un filtro de
densidad neutra con un factor de transmisién conocido y ajustar el sistema de calibrado hasta que el indicador marque el
tanto por ciento de la transmisién que corresponde al filtro de densidad neutra. Este filiro se retirar4 antes de medir la
reflectividad.

Meétodo de calibrado indirecto

Este método de calibrado se aplicars a los instrumentos cuya fuente y receptor tengan una forma geométrica fija. Exige
un patrén de reflexion convenientemente calibrado y mantenido. Este patrén serd preferentemente un retrovisor plano
cuyo coeficiente de reflexion esté lo més cercano posible del de las muestras ensayadas.

Medicién en retrovisores planos

El coeficiente de reflexion de las muestras de retrovisor plano podrs medirse con instrumentos que funcionen basindose
en el principio del calibrado directo o indirecto. El valor del coeficiente de reflexion se leerd directamente en la esfera del
indicador del instrumento.

Medicién en retrovisores no planos (convexos)

La medicion del coeficiente de reflexién de los retrovisores no planos (convexos) exige la utilizacién de instrumentos que
incluyan una esfera de Ulbricht en el receptor (véase la figura 2). Si el aparato de lectura de la esfera, con un espejo
patrén de coeficiente de reflexion E %, da n, divisiones, con un espejo desconocido, n, divisiones corresponderin a un
coeficiente de reflexién X % obtenido mediante la férmula:
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Figura 1: Esquema general del aparato de medicién de la reflectividad mediante los dos métodos de calibrado
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Figura 2: Esquema general del aparato de medici6n de la reflectividad con esfera de Ulbricht en el receptor
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Valores de los componentes tricrométicos espectrales del observador de referencia colorimétrica CIE 1931 (')
Cuadro tomado de la publicacion CIE 50 (45) — 1970
I - - -

pm x (M) y®) zM
380 0,001 4 0,000 0 0,006 5
390 0,004 2 0,000 1 0,020 1
400 0,014 3 0,000 4 0,067 9
410 0,043 5 0,001 2 0,207 4
420 0,134 4 0,004 0 0,645 6
430 0,283 9 0,011 6 1,385 6
440 0,348 3 0,023 0 1,747 1
450 0,336 2 0,0380 1,772 1
460 0,290 8 0,060 0 1,669 2
470 0,195 4 0,091 0 1,287 6
480 0,095 6 . 0,1390 0,813 0
490 0,0320 - 0,208 0 0,465 2
500 0,004 9 0,323 0 0,272 0
510 0,009 3 0,503 0 0,158 2
520 0,063 3 0,710 0 0,078 2
530 0,165 5 0,8620 0,042 2
540 0,290 4 0,954 0 0,020 3
550 0,433 4 0,995 0 0,008 7
560 0,594 5 0,995 0 0,003 9
570 0,762 1 0,952 0 0,002 1
580 0,916 3 0,870 0 0,0017
590 1,026 3 0,757 0 0,0011
600 1,062 2 0,6310 0,000 8
610 1,002 6 0,503 0 0,000 3
- 620 0,854 4 0,381 0 0,000 2
630 0,642 4 0,265 0 ©0,0000
640 0,447 9 0,175 0 0,000 0
650 0,283 5 0,107 0 0,000 0
660 0,164 9 0,061 0 0,0000
670 0,087 4 N 0,0320 0,0000
680 0,046 8 0,017 0 0,000 0
690 0,0227 0,008 2 0,0000
700 0,011 4 0,004 1 0,000 0
710 0,005 8 0,002 1 0,0000
720 0,002 9 0,001 0 0,000 0
730 0,001 4 0,000 5 0,0000
740 0,000 7 0,000 2 (*) 0,0000
750 0,000 3 0,000-1 0,000 0
760 0,000 2 0,000 1 0,0000
770 0,000 1 0,000 0 0,0000
780 0,000 0 0,000 0 0,0000

(*) Modificado en 1966 (de 3 a 2).
() Cuadro abreviado. Los valores X (A), ¥ (A) y Z (A) se han redondeado con cuatro cifras después de la coma.
e
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2.1.

2.2.

2.3.

3.1

3.2

3.3

Apéndice 2

Inscripciones, homologacién y ‘marcado de los retrovisores

INSCRIPCIONES

Los ejemplares de un tipo de retrovisor presentado a la homologacién debersn llevar, claramente legible e indeleble, la
marca de fabrica o comercial e incluirin el espacio suficiente para la marca de homologaci6n; este espacio estard indi-
cado en los planos que acompafien a la solicitud de homologacién. :

HOMOLOGACION

La solicitud de homologacion ird acompafiada de cuatro retrovisores: tres para las pruebas y uno que conservard el
laboratorio para cualquier comprobacién posterior que pudiera ser necesaria. Podrén exigirse otros dos ejemplares si asi
lo solicita el laboratorio.

Se conceders la homologacion y se asignard un nimero de homologacién al tipo de retrovisor que, habiendo sido presen-
tado de acuerdo con el punto 1 anterior, cumpla los requisitos del Anexo IL

Dicho ntmero no se atribuir4 a otro tipo de retrovisor.

MARCADO

Todo retrovisor que se ajuste a un Lpo homologado en aplicacién del presente capitulo llevar la marca de homologacién
descrita en el Anexo V de la Directiva 92/61/CEE dei Consejo, de 30 de junio de 1992, relativa a la homologacién de
los vehiculos de motor de dos o tres ruedas. El valor «a», que define las dimensiones del rectangulo y las cifras y letras
que componen la marca, serd = 6 mm.

La marca de homologacién se completars con el simbolo adicional I o L que especifica la clase de retrovisor. Este
simbolo adicional estara colocado cerca del rectdngulo que delimita la letra «e», en cualquier posicién en relacién con
éste.

La marca de homologacién y el simbolo adicional estarin colocados en un elemento esencial del retrovisor de forma que
sean indelebles y perfectamente legibles cuando el retrovisor esté instalado en el vehiculo.
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Apéndice 3

Ficha de caracteristicas de un tipo de retrovisor destinado a vehiculos de motor de dos o tres ruedas

(Se adjuntard a la solicitud de homologacion del retrovisor en caso de que ésta no se presente al mismo tiempo que la' del vehiculo)

NPe de orden (asignado por el solicitante): .. ... ... .. i

La solicitud de homologacion de un tipo de retrovisor destinado a vehiculos de motor de dos o tres ruedas deber4 ir acompafiada de la
siguiente informacion:

1. Marca de fibrica o comercial del vehiculo:

4. Clase de tipo de retrovisor: /L (1) o
A .

5. Simbolo 2m previsto en el punto 4.1.1 del Anexo II: si/no (*).

6. De una descripcion técnica en que se precise, en particular, el tipo o tipos de vehiculo a que va destinado el retrovisor.

7. Dibujos suficientemente detallados para hacer posible la identificacion del retrovisor, e instrucciones de instalacién: los dibujos
deberan mostrar la posicion prevista para el nimero de homologacion y el simbolo adicional con relacién al rectangulo de la marca
de homologacion CEE.

(') Tachese lo que no proceda.
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Apéndice 4

Certificado de homologacién de un tipo de retrovisor destinado a vehiculos de motor de dos o tres ruedas

Membrete de la administracién

5. Retrovisor presentado a las Pruebas €l: . ... ... oo

6. Se concede/deniega (*) la homologaci6n.

(") Tichese lo que no proceda.

—
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ANEXO IIT
REQUISITOS PARA LA INSTALACION DE RETROVISORES EN LOS VEHICULOS

1. EMPLAZAMIENTO

1.1. Todo retrovisor se fijard de manera que se mantenga en una posicién estable en las condiciones normales de conduccién
del vehiculo.

1.2, En los vehiculos no carrozados el o los retrovisores debersn instalarse o ajustarse de manera que el centro de la superficie
reflectante se sitGe hacia el exterior del plano longitudinal medio del vehiculo, a una distancia minima de 280 milimetros
de éste. Antes de la medicién, el manillar deberd estar en la posicién necesaria para que el vehiculo se desplace en linea
recta y el o los retrovisores se ajustarsn a la posicién normal de utilizacion.

1.3. Los retrovisores estaran colocados de manera que permitan al conductor, sentado en su asiento en la posicién normal de
conduccién observar con claridad la carretera por detras y a los costados del vehiculo.

1.4 Los retrovisores exteriores deben ser visibles a través de los cristales laterales o de la parte del parabrisas barrida por el
limpiaparabrisas.

1.5. En todo vehiculo que, en el momento de las pruebas de medicién del campo de visién, sélo tenga el chasis y la cabina, el
fabricante deber4 precisar las anchuras minima y méxima de la carroceria y, en su caso, simularlas con paneles provisio-
nales. Todas las configuraciones de vehiculos y de retrovisores tenidas en consideracion en las pruebas debersn indicarse
en el certificado de homologacién CE de un tipo de vehiculo en lo referente a la instalacién de los retrovisores (ver
Apéndice 2).

1.6. El retrovisor exterior previsto para el lado del conductor debera estar instalado de manera que el 4ngulo entre el plano
vertical longitudinal mediano del vehiculo y el plano vertical que pasa por el centro del retrovisor y por el centro del
segmento de 65 milimetros que une los puntos oculares del conductor no sea superior a 55 grados.

1.7. Los retrovisores no deberin superar el gilibo exterior del vehiculo sensiblemente mas de los que sea necesario para
respetar los campos de visién establecidos en el ntmero 4.

1.8. Cuando el borde inferior de un retrovisor exterior esté situado a menos de 2 metros del suelo, estando el vehiculo
cargado con el peso total técnicamente admisible, dicho retrovisor no debe sobresalir m4s de 0,20 m. con relacion a la
anchura exterior del vehiculo no equipado de retrovisor.

1.9. En las condiciones que figuran en los ntmeros 1.7 y 1.9, los retrovisores podrin sobrepasar las anchuras maximas autori-
zadas de los vehiculos.

2. NUMERO

2.1. Nfimero minimo obligatorio de retrovisores en los vehiculos no carrozados

Categoria del vehiculo Retrovisor(es) exterior(es) principal(es)
Clase L
Ciclomotor 1
Motocicleta
Vehiculo de 3 ruedas
2.2. Ntmero minimo obigatorio de retrovisores en los vehiculos carrozados:
. . Rewovisor interior Retrovisor(es) exterior(es) principal(es)
Categoria del vehiculo Clase 1 Clase L
Ciclomotor de 3 ruedas (incluyendo dua- 1) 1, en caso de haber retrovisor interior;
driciclos ligeros y los vehiculo de 3 rue-
das) 2, si no hay retrovisor interior

(*) No se exigir4 el retrovisor interior cuando no sea posible cumplir los requisitos de visibilidad del punto 4.1. En tal caso, serdn obligato-
rios dos retrovisores exteriores, uno a la derecha y ouro a la izquierda.




18. 8. 97

Diario Oficial de las Comunidades Europeas 211

2.3.

2.4.

2.5.
2.5.1.

2.5.2.

2.5.3.

3.2,

4.1.
4.1.1.

4.2.
4.2.1.
4.2.1.1.

42.1.1.1.

4.2.1.2.

4.2.1.2.1.

4.3.
4.3.1.
4.3.1.1.

4.3.1.2.

En caso de que esté instalado un solo retrovisor exterior, éste estard situado en la parte izquierda del vehiculo, en los
Estados miembros en los que se circule por la derecha, y en la parte derecha, en los Estados miembros en los que se
circule por la izquierda.

Queda autorizado el uso en ciclomotores, motocicletas y vehiculos de tres ruedas de los retrovisores de la clase HI,
homologados de acuerdo con las disposiciones de la Directiva 71/ 127/CEE relativa a los retrovisores de los vehiculos de
motor.

Nfimero méximo de retrovisores exteriores optativos

Se admitird la instalacién, en los ciclomotores, de un retrovisor exterior en el lado opuesto al del retrovisor obligatorio
citado en el punto 2.1.

Se admitird la instalacion, en los vehiculos carrozados, de un retrovisor exterior en el lado opuesto al del retrovisor
obligatorio citado en el punto 2.2.

Los retrovisores citados en los puntos 2.5.1 y 2.5.2 deberan cumplir los requisitos del presente capitulo.

AJUSTE

Los retrovisores deberdn poder se ajustados por el conductor desde el puesto de conduccion. En el caso de los vehiculos
de tres ruedas provistos de carroceria, el ajuste podré efectuarse con la portezuela cerrada y la ventanilla abierta. El
bloqueo en una determinada posicién podra efectuarse, no obstante, desde el exterior.

No estarin sujetos a los requisitos del punto 3.1 los retrovisores que, tras abatirse por el efecto de un empujén, puedan
volver a la posicién inicial sin tener que ser ajustados de nuevo.

CAMPO DE VISION DE LA CARROCERIA

Retrovisor interior
Retrovisor interior (clase I)

El campo de visién deber4 ser tal que el conductor pueda ver al menos una parte de carretera plana y horizontal centrada
en el plano vertical longitudinal medio del vehiculo, desde el horizonte hasta una distancia de 60 metros por detras de los
puntos oculares y en una anchura de 20 metros (figura 1).

Retrovisor exterior
Retrovisores exteriores principales (clases L y III)

Retrovisor exterior izquierdo para los vehiculos que circulan por la derecha y retrovisor exterior derecho para los vehicu-
los que circulan por la izquierda

El campo de vision deberd ser tal que el conductor pueda ver al menos una parte de carretera plana y horizontal de 2,50
metros de anchura limitada a la derecha (en los vehiculos que circulan por la derecha) o a la izquierda (en los vehiculos
que circulan por la izquierda) por el plano paralelo al plano vertical longitudinal medio que pasa por el extremo iz-
quierdo (o en los vehiculos que circulan por la derecha o por el extremo derecho (en los vehiculos que circulan por la
izquierda) del punto en que se mida la anchura maxima del vehiculo y que se extienda desde diez metros mas atrds de los

puntos oculares del conductor hasta el horizonte (ver figura 2).

Retrovisor exterior derecho para los vehiculos que circulan por la derecha y retrovisor exterior izquierdo para los vehicu-
los que circulan por la izquierda.

El campo de visién deberd ser tal que el conductor pueda ver al menos una parte de carretera plana y horizontal de 4
metros de anchura, limitada a la izquierda (en los vehiculos que circulan por la derecha) o a la derecha (en los vehiculos
que circulan por la izquierda) por el plano paralelo al plano vertical longitudinal medio que pasa por el extremo derecho
( en los vehiculos que circulan por la derecha) o por el extremo izquierdo (en los vehiculos que circulan por la izquierda)

“del punto en que se mida la anchura maxima del vehiculo y que se exdenda desde veinte metros mis atrds de los puntos

oculares del conductor hasta el horizonte (ver figura 2).

Obstrucciones
Retrovisor interior (clase I)

Una reduccién del campo de vision debida a la presencia de dispositivos como reposacabezas, parasoles, limpiaparabrisas
posterior o elementos de la calefaccion solo estars autorizada si el conjunto de dichos dispositivos no ocularen mds del
15 % del campo de visién prescrito.

La obstruccién se medird con los reposacabezas en la posicién mas baja posible prevista por su sistema de ajuste y con los
parasoles recogidos.

Retrovisores exteriores (cldses L I, IVyV)

En los campos de visién arriba prescritos, las obstrucciones debidas a la carroceria y a algunos de sus elementos, como
tiradores de las puertas, luces de galibo, indicadores de direccion, extremidades de los parachoques traseros, e€ic, asi
como a los elementos de limpieza de las superficies reflectantes, no se tendrin en cuenta si el conjunto de dichas obstruc-
ciones fuere inferior al 10 % del campo de vision establecido.
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Apéndice 1
Ficha de caracteristicas de la instalacién de retrovisores en un tipo de vehiculo de motor de dos o tres ruedas

(Se adjuntara a la solicitud de homologacién de la instalacién en caso de que ésta no se presente al mismo tiempo que la del vehiculo)

Ne de orden (asignado por el solicitante): ....... ... ..

La solicitud de homologacion de la instalacién del o los retrovisores en un tipo de vehiculo de motor de dos y tres ruedas debers ir
acompaiiada de la informacién que se menciona en el Anexo II de la Directiva 92/61/CEE, de 30. 6. 1992:

— en la lewra A, en los puntos:
0.1,
0.2,
0.4 a 0.6,

— en la letra B, en los puntos 1.1.1 a 1.1.5,

— en la letra C, en los puntos 2.6.1 a 2.6.5.
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Apéndice 2

Certificado de homologacién de la instalacién de retrovisores en un tipo de vehiculo de motor de dos o tres ruedas

Membrete de la administracion

5. Vehiculo presentado a las DEUEDAS €1 e e

6. Se concede/deniega (') la homologacién.

(1) Tichese lo que no proceda.
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ANEXO I

DISPOSICIONES RELATIVAS A LAS MEDIDAS CONTRA LA CONTAMINACION ATMOSFERICA CAUSADA POR LOS
CICLOMOTORES

1. DEFINICIONES
Con arreglo al presente Capitulo se entender4 por:

1.1 «tipo de vehiculo en lo que se cefiere a las emisiones de gases contaminantes del motors, los ciclomotores que no
presenten entre si diferencias fundamentales, sobre todo en lo que se refiere a los siguientes puntos:

1.1.L La inercia equivalente determinada en funcién de la masa de referencia 1al y como se sefiala en el punto 5.2 del Apén-
dice 1.

1.1.2 Las caracteristicas del motor y del ciclomotor definidas en el Anexo V.

1.2 «masa de referencia», la masa del ciclomotor en marcha, aumentada con una masa fija de 75 kg. La masa del aiclomotor

en marcha serd la correspondiente a la masa total en vacio con todos los depositos llenos al 90 %, como minimo, de su
capacidad méxima.

1.3 «gases contaminantes», el monéxido de carbono, los hidrocarburos y los 6xidos de nitrogeno, estos tltimos se expresardn
en equivalencia de di6xido de nitrégeno (NO,). :

2. ESPECIFICACIONES Y ENSAYOS
2.1. Generalidades

Los elementos que pudieran influir en las emisiones de gases contaminantes deberin disefiarse, construirse y montarse de
forma que el ciclomotor pueda cumplir las disposiciones del presente ‘Anexo en condiciones normales de utilizacién y a
pesar de las vibraciones a las que pudiera estar sometido.

2.2 Descripcién de los ensayos

22.1 El ciclomotor se someter4 a los ensayos de los tipos I y II, tal y como se describen a continuacién.

2.2.1.1. Ensayo de tipo I (control de las emisiones medias de gases contaminantes en una zona urbana congestionada).

22.1.1.1 El ciclomotor se colocars en un banco dinamométrico provisto de un freno y un volante de inercia. Se efectuard sin

interrupcién un ensayo de 448 segundos de duracién total, compuesto de cuatro ciclos.

Cada ciclo se compondr4 de siete operaciones (ralenti, aceleraci6n, velocidad constante, desaceleracion, etc.). Durante el
ensayo se diluirdn los gases de escape en aire para obtener un volumen constante de mezcla. Durante todo el ensayo:

— se tomar un volumen constante de muestras en una bolsa para determinar sucesivamente las concentraciones (valores
medios para el ensayo) de monéxido de carbono, de hidrocarburos no quemados y de éxidos de nitrogeno;

—_ se determinar4 el volumen total.

Al finalizar el ensayo, se determinard la distancia efectiva recorrida segtin las indicaciones de un cuentarrevoluciones
accionado por el rodillo.

2.2.1.1.2. El ensayo se realizard siguiendo el método descrito en el Apéndice 1. Los gases se recogeran y analizaran segin los
métodos prescritos.
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2.2.1.1.3. Salvo lo dispuesto en el punto 2.2.1.1.4, el ensayo se realizard tres veces. En cada ensayo, la masa del monéxido de
carbono y la de los hidrocarburos y el éxido de nitrégeno habran de ser inferiores a los valores limite indicados en e}
siguiente cuadro:
Homologacién y conformidad de la produccién
CcO HC + NO,
Etapas (g/km) (g/km)
L1 L2
24 meses a contar de la fecha de
adopcién de la presente Directiva (*) 6 (") 3
36 meses a contar de la aplicacién de
la primera etapa (%) 1¢) 1,2
(*) En el caso de los ciclomotores de tres ruedas y los cuatnciclos ligeros, se multiplicarin los valores limite de las masas de CO y HC +
NOy por el factor 2.
(*) En el caso de los ciclomotores de tres ruedas y los cuatriciclos ligeros, el valor limite de la masa de CO sers de 3,5 g/km.
2.2.1.1.3.1.  No obstante, uno de los tres resultados obtenidos con respecto a cada uno de los agentes contaminantes mencionados en
el anterior punto puede superar en un 10% o mas el valor limite prescrito en dicho punto para el ciclomotor conside-
rado, a condicién de que la media aritmética de los tres resultados sea inferior al valor limite prescrito. Si hubiera varios
agentes contaminantes que superaran los valores limite prescritos, tal exceso podrd ocurrir indistintamente en un mismo
ensayo o en ensayos diferentes.
2.2.1.1.4. El nomero de ensayos dispuesto en el punto 2.2.1.1.3 podra reductrse en las condiciones que se describen a continuacion.
El término V; es el resultado del primer ensayo y el término V; el resultado del segundo, con respecio a los agentes
contaminantes mencionados en el punto 2.2.1.1.3.
2.2.1.1.4.1.  Sélo habra que realizar un ensayo si, respecto de todos los agentes contaminantes considerados, V, < 0,70 L.
2.2.1.1.4.2.  Sélo habra que realizar dos ensayos si, con respecto a todos los agentes contaminantes considerados, V; < 0,85 L, pero
se cumple que, con respecto a uno de estos agentes contaminantes como minimo, Vy > 0,70 L. Ademis, con cada uno de
los agentes contaminantes considerados, V; sera tal que V; + V; < 1,70 L, siendo V, < L.
2.2.1.2. Ensayo de tipo IT (control de las emisiones de mono6xido de carbono y de hidrocarburos no quemados al ralenti).
2.2.1.2.1. Habra que tomar nota de la masa de monéxido de carbono y de la masa de hidrocarburos no quemados que se emiten
cuando el motor va al ralenti durante un minuto.
2.2.1.2.2. Este ensayo se efectuari siguiendo el método descrito en el Apéndice 2.
3. CONFORMIDAD DE LA PRODUCCION
3.1. Se aplicardn al control de la conformidad de la produccién las disposiciones del apartado 1 del Anexo VI de la Directiva
92/61/CEE del Consejo, de 30 de junio de 1992, relativa a la homologacién de los vehiculos de motor de dos o tres
ruedas.
3.1.1. No obstante, en el ensayo del tipo I del control de la conformidad se proceder4 de la siguiente manera:
3.1.1.1. Se someterd a un vehiculo tomado de una serie al ensayo descrito en el punto 2.2.1.1 del presente Anexo. Los valores
limite especificados se tomaran del cuadro del punto 2.2.1.1.3.
3.1.2. En caso de que el vehiculo tomado de la serie no cumpla los requisitos del anterior punto 3.1.1, el fabricante podri

solicitar que se realicen mediciones en una muestra de vehiculos tomados de la serie y que incluya el primer vehiculo. E}
fabricante determinari el tamafio n de la muestra. Se calculari entonces para la emisién de monoxido de carbono y la
totalidad de las emisiones de hidrocarburos y de 6xidos de nitrégeno, la media aritmética X de los resultados obtenidos
con la muestra y la desviacion tpo S de la muestra.

L
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4.1.

4.2.

4.2.1.

4.2.1.1.

§2 =

|
]

1=

Se considerara que la produccion de la serie estd conforme cuando se cumpla la siguiente condicién:
T+k-S<L()
en donde:

L- valor limite exigido para las emisiones de monéxido de carbono y para la suma de las emisiones de hidrocarburos y
6xidos de nitrogeno en el cuadro del punto 2.2.1.1.3;

k: factor estadistico dependiente de n que figura en el siguiente cuadro:

n 2 3 4 5 6 7 8 9 10

k 0,973 0,613 0,489 0,421 0,376 0,342 0,317 0,296 0,279

n 11 12 13 14 15 16 17 18 19

k 0,265 0,253 0,242 0,233 0,224 0,216 0,210 0,203 0,198
0,860

Cuando n = 20, se considera que k =

Vn

AMPLIACION DE LA HOMOLOGACION
Tipos de vehiculos con masas de referencia diferentes

La homologacién podrd hacerse extensiva a los tipos de vehiculos que se distingan del tipo homologado Gnicamente por
la masa de referencia, si la masa de referencia del tipo de vehiculo para el que se solicite la ampliacién de la homologa-
cién s6lo conduce a la aplicacion de las inercias equivalentes mas proximas por encima o por abajo.

Tipos de vehiculos con relaciones de transmisién finales diferentes

La homologacién concedida para un tipo de vehiculo podra hacerse extensiva, en las condiciones que a continuacion se
indican, a los tpos de vehiculos que solo se diferencien del tipo homologado por la relacion de transmision final.

Para cada relacién de transmision que se utilice en el ensayo del tipo I, habra de calcularse la relacion,
V, — V,
Vi

siendo V, y V, la velocidad del tipo de vehiculo homologado o en su caso del tipo de vehiculo para el que se solicite la
ampliacion, correspondiente a 1000 c.p.m. del motor.

n
PIRCE

1

=]

i=1

n

en donde x; es cualquiera de los resultados individuales obtenidos con la muesira ny

i"i

7




220

Diario Oficial de las Comunidades Europeas 18. 8. 97

4.2.3.

4.3.

4.4,

4.5.

Si para cada relacién el cociente E es < 8 %, la ampliacién se autorizara sin repeticion de los ensayos del tipo 1.

Si para una relacion de transmisién, como minimo, tenemos que el cociente E es >8 % y para todas las relaciones de
transmisién el cociente E < 13 %, deber4n repetirse los ensayos del tipo I pero podrin efectuarse en un laboratorio que
el fabricante, supeditado al consentimiento de la autoridad homologadora competente, podré elegir. El acta de ensayo
deber4 transmitirse al servicio técnico.

Tipos de vehiculos de motor con masas de referencia diferentes y relaciones de transmisién finales diferentes

La homologacién concedida a un tipo de vehiculo de motor podré hacerse extensiva a tipos de vehiculos de motor que
s6lo se diferencien del tipo homologado por la masa de referencia y por las relaciones de transmisién finales, siempre y
cuando se cumpla lo prevenido en los puntos 4.1 y 4.2.

Ciclomotores y cuatriciclos ligeros

La homologacion concedida para un tipo de vehiculos de dos ruedas podrd hacerse extensiva a ciclomotores de tres
ruedas y cuatriciclos ligeros que utilicen el mismo tipo de motor y el mismo tipo de dispositivo de escape y que vayan
provistos de una transmision idéntica o de una transmisién que s6lo se diferencie en la relacion de transmisién final, si la
masa de referencia del tipo de vehiculo para el que se solicite la ampliacién de la homologacién sélo conduce a la
aplicacién de las inercias equivalentes m4s préximas por encima o por abajo.

No podrin afiadirse nuevas ampliaciones a las ampliaciones de homologacién concedidas con arreglo a lo dispuesto en
los puntos 4.1 a 4.4.
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Apéndice 1
Ensayo de tipo I

(Control de las emisiones medias de gases contaminantes en una zona urbana congestionada)

1. INTRODUCCION

En el presente Apéndice se describe el método que hay que seguir para efectuar el ensayo del tipo I definido en el punto
2.2.1.1 del Anexo L

2. CICLOS DE FUNCIONAMIENTO EN EL BANCO DINAMOMETRICO
2.1. Descripcién del ciclo

El cicdo de funcionamiento que se ha de seguir en el banco dinamométrico es el descrito en el cuadro que figura a
continuacién y que se representa en el grifico del Subapéndice 1.

Ciclo de funcionamiento en el banco dinamométrico

Fase n° Operacién Aceleracién Velocidad Duracién :2:,:3:;3

(m/s?) (km/h) () O)

1 Ralenti — — 8 8

2 Aceleracion a fondo 0—maéx. —

3 Velocidad constante a fondo mAx. 57 —

4 Desaceleracion — 0,56 max.—20 65

5 Velocidad constante — | 20 36 101

6 Desaceleracion —0,93 20--0 6 107

7 Ralenti — — 5 112

22. Condiciones generales para la ejecucién del diclo

Si es preciso, deberan realizarse ciclos de ensayos preliminares para determinar la mejor forma de accionar el mando del
acelerador y, en su caso, de la caja de cambios y del freno.

2.3, Utilizacién de la caja de cambios

La caja de cambios se utilizar4 de la forma que hubiera prescrito el fabricante; si no huberia este tipo de instrucciones,
habr4 que atenerse a las siguientes normas:

2.3.1. Caja de cambios manual

A una velocidad constante de 20 km/h, el régimen del motor ha de estar comprendido, siempre que sea posible, entre el
50% y el 90% del régimen de potencia méxima. Cuando pueda alcanzarse esta velocidad con dos o mis de dos
marchas, ha de ensayarse el ciclomotor con la marcha mis alta.

Durante la aceleracion, el ciclomotor ha de ensayarse con la marcha que permita la aceleracién méixima. Se pasard lo mas
tarde posible a la marcha superior cuando el régimen del motor alcance el 110 % del régimen de potencia mixima.
Durante la desaceleracién, se pasars a la marcha inferior antes de que el motor empiece a vibrar, y como muy tarde
cuando el régimen del motor descienda al 30 % del régimen de potencia maxima. No habrd que engranar la primera
marcha durante la desaceleracion. ’

2.3.2. Caja de cambios automatica y convertidor de par

Se utilizar4 la posicién de carretera.
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2.4, Tolerancias

2.4.1. Se tolerars una desviacién de + 1 km por hora con relacién a la velocidad tedrica en todas las fases.

Cuando se cambie de operacién, se aceptarin desviaciones que se salgan de estas tolerancias, siempre que su duracién no
sea 'superior a 0,5 s cada vez.

Si el ciclomotor desacelerara mas ripidamente de lo previsto sin utilizar los frenos, se proceders de la forma prescrita en
el punto 6.2.6.3. '

2.4.2. Se admitird una tolerancia de + 0,5 s en relacién con las duraciones teéricas.

2.4.3. Las tolerancias de velocidad y tiempo se combinarén como se indica en el subapéndice 1.

3. CICLOMOTOR Y COMBUSTIBLE

3.1 Ciclomotor de ensayo

311 El ciclomotor se presentari en buen estado mecanico. Antes del ensayo debers haber sido rodado y haber recorrido un
minimo de 250 km.

3.1.2 El dispositivo de escape no debers presentar fugas capaces de disminuir la cantidad de gases recogidos, que deberd ser la
totalidad de los que salen del motor.

3.1.3. Se podrid comprobar la estanquidad del sistema de admision a fin de que la carburacion no se altere por una toma
accidental de aire.

3.1.4 La regulaciéon del motor y de los mecanismos del ciclomotor sera la prescrita por el fabricante. Este requisito se aplicara
también, en particular, a la regulacién del ralenti (régimen de rotacion y contenido en monéxido de carbono de los gases
de escape), en la fase de arranque automatico y en el sistema de depuraciéon de los gases de escape.

3.1.5. El laboratonio podra comprobar si el ciclomotor se comporta segtn las especificaciones del fabricante, y si el ciclomotor
puede utilizarse en condiciones normales y, en particular, si puede arrancar en frio y en caliente y mantener el ralenti sin
calarse.

3.2. Combustible
En el ensayo se utilizard el combustible de referencia cuyas caracteristicas se definen en ¢l Anexo IV. Si el motor estd
lubricado por mezcla, la calidad y la cantidad de aceite que se afiada al combustible de referencia se ajustarin a las
recomendaciones del fabricante.

4. MATERIAL DE ENSAYO ’

4.1. Banco dinamométrico

Las principales caracteristicas del banco seran las siguientes:

— ecuacién de la curva de absorcién de potencia: el banco permitira reproducir, con una tolerancia de + 15 %, a parur
de la velocidad inicial de 12 km/h, la potencia que alcance el motor por carretera cuando el ciclomotor circule en
llano con una velocidad del viento que sea practicamente nula.

Si no, la potencia absorbida por los frenos y los rozamientos internos del banco (P,) serd:

si la velocidad es 0 <V < 12 km/h:

0= Pya<kV3,+5%kV3, +5% Pysg (")
si la velocidad es V > 12 km/h:

Pa=kV>15% kV3+ 5% Pyse (")

sin ser negativa; (el método de calibrado se ajustara a las disposiciones del Subapéndice 4)

(*) En el caso de un rodillo simple cuyo didmetro sea de 400 mm.
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4.2.

4.2.1.

4.2.2.

4.2.3.

4.2.4.

4.2.5.

4.2.8.

4.3.

43.2.

4.4.

4.4.1.

4.4.2.

— inercia de base: 100 kg
—_ inercias-adicionales (*): de 10 en 10 kg

— ¢l rodillo llevar4 un cuentarrevoluciones con puesta a cero con el que se pueda medir la distancia efectiva recorrida.

Material para la recogida de gascs
El dispositivo de recogida de gases estar4 compuesto por los siguientes elementos (véanse los Subapéndices 2 y 3):

Un dispositivo con el que se puedan recoger todos los gases de escape producidos durante el ensayo y que mantenga la
presién atmosférica a las salidas del escape del ciclomotor.

Un wbo de conexi6n entre el dispositivo de recogida de los gases de escape y el sistema de toma de muestras de los gases
de escape. Este tbo y el dispositivo de recogida serdn de acero inoxidable, o de otro material que no altere la composi-
cién de los gases recogidos y que resista a la temperatura de estos gases.

Un dispositivo que aspire los gases diluidos. Este dispositivo permitird un caudal constante y suficiente para que puedan
aspirarse todos los gases de escape.

Una sonda que se habri fijado a la altura del dispositivo de recogida de los gases y fuera del mismo, con la que se pueda
recoger por mediacién de una bomba, de un filiro y de un caudalimewro una muestra a caudal constante del aire de
dilucién durante todo el ensayo;

Una sonda dirigida flujo arriba de los gases diluidos con la que se pueda recoger una muestra a caudal constante de la
mezcla durante todo el ensayo por mediacién, si fuera necesario, de un filtro, de un caudalimetro y de una bomba. El
caudal minimo de la corriente del flujo gaseoso en ambos sistemas de toma de muestras sera de 150 1/h, como minimo;

Vilvulas de tres vias en estos circuitos de toma de muestras que dirijan el flujo de las muestras bien hacia el exterior, bien
hacia sus respectivas bolsas de recogida durante todo el ensayo;

Bolsas de toma de muestras estancas en las que se recoja el aire de dilucion y la mezcla de gases diluidos, inertes a los
agentes contaminantes considerados y de una capacidad suficiente para no obstaculizar el caudal normal de la toma.
Estas bolsas de toma de muestras tendrén un cierre automatico y tendran que poderse fijar rapida y herméucamente ya
sea en el circuito de toma de muestras, ya sea en el circuito de anilisis al final del ensayo;

Habr4 que contar con un método para medir el volumen total de los gases diluidos que atraviesen el dispositivo de toma
de muestras durante el ensayo.

Material de anilisis

La sonda de toma de muestras podra consistir en un wbo de toma que vaya a las bolsas de recogida o en un tbo de
vaciado de las bolsas. Esta sonda serd de acero inoxidable o de un material que no altere la composicion de los gases. La
sonda de toma de muestras y ¢l wbo de conexién con el analizador estardn a temperatura ambiente.

Los analizadores serin de los tipos siguientes:
— del tipo no dispersivo de absorcién en el infrarrojo para el monéxido de carbono;
— del tipo de ionizacion de llama para los hidrocarburos;

— del tipo de quimiluminiscencia para los 6xidos de nitrégeno.

Precisi6n de los aparatos y de las mediciones

Al haberse calibrado el freno en un ensayo distinto (punto 5.1), no serd necesario indicar la precision del banco de
rodillo. La inercia total de las masas de rotaci6n, incluidas Ia del rodillo y la de la parte giratoria del freno (punto 4.1), se
medirs con una precision de * 5 kg.

La distancia recorrida por el ciclomotor se determinari a partir del nimero de revoluciones del rodillo; esta determina-
cién se hard con una precisién de + 10 m.

(*) Esas masas adicionales podran ser eventualmente sustituidas por un dispositivo electronico a condicién de que se demuestre la equivalencia de los

resultados.
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4.4.3. La velocidad del ciclomotor se determinari segtn la velocidad de rotacién del rodillo. Esta determinacién se hard con
una precisién de + 1 km/h en las velocidades superiores a 10 km/h.

4.4.4. La temperatura ambiente se medir4 con una precision de + 2 °C. \

. . : . K . T

4.45. La-presién atmosférica se medir4 con una precisién de + 0,2 kPa.

4.4.6. La humedad relativa del aire ambiente se medir4 con una precisién de + 5 %.

4.4.7. La precisién exigida con relacién al contenido en varios contaminantes, sin tener en cuenta la- precisién de los gases de
toma de muestras, scré de :t 3%. El ucmpo de respuesta global dcl circuito de andlisis ser4 inferior a 1 minuto. -

4.4.8. El contenido de los gases dc calibrado no debers desviarse mis de + 2 % del-valor de refercncxa de cada uno de ellos. El
gas diluyente ser4 el mt.régeno con respecto al monéxido de carbono y a los 6xidos de nitrégeno, y el aire con respecto a
los hidrocarburos (propano) .

4.49. La veloadad del aire de enfriamiento se medir4 con una precisién de £ 5 km/h

4.4.10. Con respecto a la duracién de los ciclos y de las operaciones de toma de muestras de los gases se admitir4 una tolerancia
de + 1 s. Estos tiempos se medirdn con una precisién de 0,1 s.

4.4.11. El volumen total de los gases diluidos se medir4 con una precisién de- + 3 %.

4.4.12. El caudal total y el caudal de toma de muestras ser&n constantes con una precision de + 5 %.

5. PREPARACION DEL ENSAYO

5.1. Regu]adén del freno
El freno se regulard de tal manera que la velocidad del ciclomotor én el banco, a fondo, sea igual a la velocidad méxima
que pueda alcanzarse en carretera, con una tolerancia de +1 km/h. Esta velocidad méxima no deberi desviarse de
+ 2 km/h de la velocidad méxima nominal dada por el fabricante. Si el ciclomotor lleva un dispositivo de regulacién de
la velocidad m4xima en carretera, habrg que contar con el efecto de dicho dispositivo.
El freno podra regularse siguiendo otro método, si el fabricante demuestra su equivalencia. -

5.2. Adaptacién de las inercias equivalentes a las de traslacién del ciclomotor

Se regulars el/los volante/s de inercia para obtener una inercia total de las masas en rotacién proporcional a la masa de
referencia del ciclomotor, dentro de los limites siguientes: -

Masa de referencia del ciclomotor Inercias equivalentes

R (en kg) ] . (en kg) '
R<105 ~ ‘ 100
105 <R < 115 110
115 <R'< 125 120
125 < R < 135 " 130
135 <R < 145 ‘ 140
145 <R < 165 150
165 <R < 185 170
185 < R < 205 190
205 < R < 225 o 210
225 < R < 245 ' : 230
245<R<270 - ' 260
270 < R < 300 : 280
300 < R =< 330 310
330 < R <360 , 340
360 < R < 395 : 380
395 < R < 435 o 410
435<R<475 , —
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5.3.

5.3.1.

5.3.2. .-

5.4.

5.4.1.
5.4.2.

5.4.3.

5.5.

5.5.1.

5.6.

5.6.1.

5.6.2.

6.2

6.2.1.

. . Refrigeracién del ciclomotor

Durante el ensayo se colocard un dispositivo auxiliar de ventilacion delante del ciclomotor para dirigir sobre el motor un
flujo de aire de enfriamiento. La velocidad: del flujo de aire sers de 25 + 5 km/h. El orificio de-salida del ventilador
tendrd una seccién de 0,2 m?, como minimo, su plano sers perpendicular al eje longitudinal del ciclomotor y se situard
entre 30 y 45 cm por delante de la rueda delantera del mismo, El dispositive de medicién de la velocidad lineal del aire -
de ventilacion se situars en medio del chorro a 20 cm del orificio de salida del aire. Siempre que ello sea posible, la

. velocidad del aire ser4 constante en toda la seccion de, salida. - . . -

El ciclomotor también puede refrigerarse siguiendo este otro método: se dirige un flujo de aire a velocidad variable sobre
el ciclomotor. El ventilador estard regulado de tal- manera que en la zona de funcionamiento comprendida entre 10 y 45
km/h, ambos inclusive, la velocidad lineal del aire a’la salida del ventilador sea igual a la velocidad equivalente del
rodillo, ‘con una precision de x5 km/h. Con velocidades equivalentes del rodillo inferiores a 10 km/h, por hora, la
velocidad del aire de ventilacién puede ser nula. El orificio de salida del ventilador tendra una seccién de 0,2 m?; como
minimo, y su borde inferior estard situado entre 15 y 20 cm por encima del suelo. El plano del orificio serd perpendicular
al eje longitudinal del ciclomotor, y estard situado entre 30 y 45 cm por delante de la rueda delantera de éste.

Acondicionamiento del ciclomotor

Inmediatamente antes de iniciar el primer ciclo de ensayos, se realizarin con el ciclomotor cuatro ciclos de ensayo
consecutivos de 112 segundos cada uno para calentar el motor.

La presién de los neumiticos serd la recomendada por el fabricante para un uso normal en carretera. No obstante, si el
dismetro del rodillo fuera inferior a 500 mm, la presién de los neumticos podria aumentarse entre un 30% y un 50 %.

Carga en la rueda motriz: serd igual, con una precisién de + 3 kg, 2 la que soportaria un ciclomotor durante una
utilizacion normal en carretera con un conductor que pese 75 + 5 kg y que se mantenga derecho.

Control de la contrapresién

Durante los ensayos preliminares se comprobari que Ia contrapresién ‘creada por el dispositivo de recogida no se desvie
en mis de * 0,75 kPa de la presién atmosférica.

Regulacién de los aparatos de an4lisis
Calibrado de los analizadores

Por medio de caudalimetro y del manémetro de salida montados en cada botella se enviari al analizador lIa cantdad de
gas a la presién indicada compatible con el buen funcionamiento de los aparatos. Se regular4 el aparato para que indique
en valor estable el valor inscrito en la botella de gases patr6n. Partiendo de la regulacién obtenida con la botella de
contenido mAximo, se trazar4 la curva de las desviaciones del aparato en funcién del contenido de las distintas botellas de
gases patrén que se hayan utilizado. -

Respuesta global de los aparatos

En el extremo de la sonda de toma de muestras se enviard el gas de la botella de contenido miximo. Se comprobard que
el valor indicado correspondiente 2 la desviacion méixima se alcanza en menos de un minuto. Si este valor no se alcan- .
zara, se inspeccionari el circuito de anélisis de punta a punta para buscar las fugas. :

FORMA DE REALIZAR LOS ENSAYOS EN EL BANCO
Condiciones especialés para la ejecucién del ciclo

La temperawra. del local ‘donde se encuentre el banco de rodillos estard comprendida, durante todo el ensayo, entre
20°C y 30 °C. A

El asiento del ciclomotor estar4 lo més horizontal posible para evitar cualquier distribucién- anormal del combustible'o del
aceite del motor. e ! 2

Durante el ensayo debers efectuarse un registro de 1 velocidad con arreglo al tiempo con el fin de que pueda controlarse
la exactitud de los ciclos ejecutados. . . . . .

-’

Pueséé en marcha del motor -

Una vez realizadas las operaciones preliminares con los aparatos de recogida, diluci6n, anilisis y medicién de los gases
(véase punto 7.1.), se pondré en marcha el motor utilizando los dispositivos dispuestos para ello: «estérters, estrangulador
de arranque, etc., siguiendo las instrucciones del fabricante.
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6.2.2. El comienzo del primer ciclo de ensayo coincidirs con el comienzo de la toma de muestras y de la medici6n del caudal
que pasa por el aspirador.

6.2.3. Ralenti

6.2.3.1. Caja de cambios manual
Para que las aceleraciones puedan efectuarse con normalidad, debers engranarse la primera marcha con el motor desem-
bragado 5 segundos antes de la aceleracién que sigue al periodo de ralenti considerado.

6.2.3.2. Caja de cambios automitica y convertidor de par
Al comenzar el ensayo se engranard la palanca de cambios. Si hay dos posiciones de «ciudad» y de «carretera», se
utilizari la posicion de «carreteras.

6.2.4. Aceleraciones
Al finalizar cada uno de los periodos de ralenti, se efectuars el periodo de aceleracion accionando al maximo el acelera-
dor y, si fuera necesario, utilizando la caja de cambios de tal forma que se alcance la velocidad méxima lo m4s répida-
mente posible.

6.2.5. Velocidad constante
La fase de velocidad constante méxima se efectuars manteniendo el acelerador en su posicion maxima hasta llegar a la
siguiente fase de desaceleracion. En la fase de velocidad constante a 20 km/h, la posicion del acelerador debers mante-
nerse fija, siempre que ello sea posible.

6.2.6. Desaceleracion

6.2.6.1. Todas las deceleraciones se efectuardn con el acelerador completamente suelto y el motor embragado. Este altimo se
desembragara sin utlizar la palanca de cambios cuando se llegue a la velocidad de 10 km/h.

6.2.6.2. Si el rtmo de desaceleracién fuera mayor que el requerido en la operacion correspondiente, se utilizaran los frenos del
ciclomotor para ajustarse al ciclo.

6.2.6.3. Si el ritmo de desaceleracion fuera menor que el previsto para la operacién correspondiente, se restablecera la concordan-
cia con el ciclo tedrico mediante un periodo a velocidad constante o al ralenti que enlazara con la siguiente secuencia de
velocidad constante o de ralenti. En este caso, no se aplicar4 el punto 2.4.3.

6.2.6.4. Al final del segundo periodo de desaceleracién (detencién del ciclomotor en el rodillo), la caja de cambios se pondré en
punto muerto y el motor quedard embragado.

7. FORMA DE EFECTUAR LA TOMA DE MUESTRAS Y EL ANALISIS

7.1. Toma de muestras

7.1.1. La toma de muestras comenzara desde el principio del ensayo, tal y como se estipula en el punto 6.2.2.

7.1.2. Las bolsas se cerrarin herméticamente tan pronto como estén llenas.

7.1.3. Al finalizar el altimo ciclo, se cerrara el sistema de recogida de los gases de escape diluidos y de! aire de dilucion, y se
evacuaran a la atmésfera los gases producidos por el motor.

7.2. Anilisis

7.2.1. Los gases contenidos en cada una de las bolsas se analizarin cuanto antes, y en cualquier caso antes de que transcurran
20 minutos desde el llenado de las bolsas.

7.2.2. Si la sonda de toma de muestras no quedase fija en las bolsas, habra que evitar entradas de aire al introducir la sonda y
fugas de gases en el momento de su extraccion.

7.2.3. El analizador quedars estabilizado un minuto después de haber sido conectado a la bolsa.

7.2.4. Las concentraciones en HC, CO y NOx presentes en las muestras de gases de escape diluidos y en las bolsas de recogida

del aire de dilucion se determinaran partiendo de los valores indicados o registrados por el instrumento de medicién
aplicando las curvas de calibrado adecuadas.
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7.2.5. El valor del contenido en cada uno de los gases contaminantes de los gases analizados que se tendra en cuenta serd el
valor leido después de la estabilizacién del instrumento de medicién.
8. CALCULO DE LA CANTIDAD DE GASES CONTAMINANTES EMITIDOS
8.1. La masa de monoxido de carbono emitido durante el ensayo se determinari mediante la férmula siguiente:
COoy =+ V-d s
M™T g : CO ° 106
en donde
8.1.1. COy es la masa de monéxido de carbono emitido durante el ensayo en g/km;
8.1.2. S, la distancia realmente recorrida que se obtiene multiplicando el namero de vueltas leidas en el cuentarrevoluciones por
el avance del rodillo. Esta distancia se expresard en km;
8.1.3. dco, la densidad de monoxido de carbono a 0 °C de temperatura y a 101,33 kPa de presién, es decir 1,250 kg/m?;
8.1.4. CO,, la concentracién en volumen expresada en partes por millén de monéxido de carbono en los gases diluidos, corre-
gida para tener en cuenta la contaminacién del aire de dilucién:
1
CO, = CO,—COyq (1 — OF )
en donde:
8.1.4.1. CO, es la concentracion de monéxido de carbono medida en partes por millén en la muestra de gases diluidos recogida
en la bolsa S;; :
8.1.4.2. COy, la concentracion de monéxido de carbono medida en partes por millén en la muestra de aire de dilucién acumu-
lado en la bolsa Sp;
8.1.4.3. DF, el coeficiente descrito en el punto 8.4;
8.1.5. V, el volumen total expresado en m3/ensayo de gases diluidos en las condiciones de referencia 0°C (273°K) y
101,33 kPa:
N (Pa—Pi) - 273
V= Vo . S Fazl)
101,33 - (Tp + 273)
en donde:
8.1.5.1. Vo es el volumen de gases desviado por la bomba P, durante una rotacién expresado en m?/revolucion. Este volumen
depende de las presiones diferenciales entre las secciones de entrada y de salida de la propia bomba;
8.1.5.2. N, el namero de rotaciones efecruadas por la bomba Py durante los cuatro ciclos del ensayo;
8.1.5.3. Pa, la presién ambiente expresada en kPa;
8.1.5.4. Pi, el valor medio de la depresion en la seccién de entrada de la bomba Py, expresada en kPa, durante la ejecucién de los
cuatro ciclos;
8.1.5.5. Tp, el valor de la temperatura de los gases diluidos medida en la seccién de entrada de la bomba Pj, durante la ejecucion
de los cuatro ciclos.
8.2. La masa de hidrocarburos no quemados emitida por el escape del ciclomotor durante el ensayo se calculard de la si-

guiente manera:
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en donde:

8.2.1. HCy es la masa de hidrocarburos emitida durante el ensayo, en g/km;

8.2.2. S, la distancia definida en el punto 8.1.2, ’

8.2.3. dyc, la densidad de los hidrocarburos a 0 °C de temperatura y a 101,33 kPa de presién (con una proporcién media entre
el carbono y el hidrégeno de 1:1,85), es decir, 0,619 kg/m?;

8.2.4. HC,, la concentracién de los gases diluidos expresada en partes por millon de carbono equivalente (por ejemplo: la
concentracién en propano multiplicada por 3;) y corregida para tener en cuenta el aire de dilucién:

. 1

HC, = HC.—~HC4 (1 — -6%')
en donde:

8.2.4.1. HC, es la concentracién de hidrocarburos expresada en partes por millén de carbono equivalente en la muestra de gases
diluidos recogidos en la bolsa S,;

8.2.4.2. HC4, la concentracién de hidrocarburos expresada en partes por millén de carbono equivalente en la muestra de aire de
dilucién recogida en la bolsa Sp;

8.2.4.3. DF, el coeficiente mencionado en el punto 8.4.

8.2.5. V, el volumen total (véase punto 8.1.5).

8.3. La masa de 6xidos de nitrégeno emitida en el escape del ciclomotor durante el ensayo se calculard mediante la formula:

1 NO,. - K;,

NOw = 3 -V - dno, - o
en donde:

8.3.1. NO, es la masa de 6xidos de nitrégeno emitida durante el ensayo, expresada en g/km;

8.3.2. S, la distancia definida en el punto 8.1.2;

8.3.3. dno,, la densidad de los 6xidos de nitrogeno en los gases de escape, en equivalente didxido de nitrogeno, a 0°C de
temperatura y 101,33 kPa de presion, es decir, 2,05 kg/m?;

8.3.4. NO,, la concentracion en 6xido de nitrégeno de los gases diluidos expresada en partes por millon y corregida para tener
en cuenta el aire de dilucion:

1

NOy = NO,. — NOy (1 — ﬁ)
en donde:

8.3.4.1. NO,, es la concentracion de 6xidos de nitrégeno expresada en partes por millén, en la muestra de gases diluidos reco-
gida en la bolsa S,;

8.3.4.2. NOyy, la concentracién de 6xidos de nitrégeno expresada en partes por millén, en la muestra de aire de dilucién acumu-
lada en la bolsa S;

8.3.4.3. DF, el coeficiente definido en el punto 8.4;

8.3.5. Kbh, el factor de correccion para la humedad

t
"1 —0,0329 (H — 10,7)

Kh
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en donde:
8.3.5.1. H es la humedad absoluta en gramos de agua por kg de aire seco
6,2111 - U-Pd
H = G ke
Pa — Pd 100
en donde:
8.3.5.1.1. U es el contenido de humedad expresado en porcentaje;
8.3.5.1.2. Pd es la presi6n de vapor de agua a saturacién a temperatura de ensayo, en kPa;
8.3.5.1.3. Pa, la presion atmosférica en kPa;
8.4. DE es un coeficiente expresado mediante la formula:
14,5
DF = CO; + 0,5CO + HC
en donde:
8.4.1. CO, CO, y HC son las concentraciones de monéxido de carbono, de diéxido de carbono y de hidrocarburos, expresadas

en porcentaje de la muestra de gases diluidos contenida en la bolsa S,.

9. PRESENTACION DE LOS RESULTADOS
Los resultados se expresarén en g/km:
HC en g/km = HC masa/S
CO en g/km = CO masa/S
NO, en g/km = NOy masa/S

en donde:

HC masa: véase la definicion del punto 8.2.
CO masa: véase la definicion del punto 8.1.
NO, masa: véase la definicion del punto 8.3.

S: distancia efectivamente cubierta por el ciclomotor durante el ensayo.
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Subapéndice 1

Ciclo de funcionamiento en banco de rodillos (ensayo de tipo I)

............. las tolerancias sobre las velocidades {+ 1 km/h) y sobre los
tiempos {+ 0,5 segundos) se combinarin geométricamente en

Vo e cada punto tal y como se representa a continuacién
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Subapéndice 2

Ejemplo n° 1 de un sistema de recogida de gases de escape

| hacia la atmésfera

caudalimetros

regulador
de caudal

; aire de dilucién -——]_U +

dispositivo de S=1q dispositivo del | :> hacia la
aspiracion atmosfera

— o — ————

determinacién del volumen total de
gases de escape diluidos
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Subapéndice 3

chmpio n° 2 de un sistema de recogida de gases de escape

hacia la atmésfera

bolsa para recoger
os gases diluidos

bolsa para recoger

el aire de dilucién al S

caudalimetros con
regulador de caudal

F3
[~

hacia la atmoéfera

filtros T

sonda de aire de dilucién

dispositivos
de aspiracion

de los gases
\ diluidos

el B - ..
sonda de gases detlermmacxonl x(ifl
diluidos volumen total de

la muestra de

gases diluidos

dispositivos de
escape del ciclomotor
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3.1

3.2.
3.3.
3.4.
3.5.
3.6.

3.7.

3.8
3.9.

Subapéndice 4

Método de calibrado del banco de rodillos

OBJETO

El presente Subapéndice describe el método que hay que uulizar para comprobar si la curva de potencia absorbida por el '
banco de rodillos corresponde a la curva de absorcién exigida en el punto 4.1 del Apéndice 1.

Dentro de la potencia absorbida medida hay que incluir la potencia absorbida por el rozamiento y la potencia por el
freno, excluyendo la potencia disipada por el rozamiento entre el neumatico y el rodillo.
PRINCIPIO DEL METODO

Con este método se puede calcular la potencia absorbida midiendo el tiempo de desaceleracién del rodillo. El freno y los
rozamientos del banco de rodillos disipan la energia cinética del dispositivo. En este método no se tienen en cuenta las
variaciones de los rozamientos internos del rodillo por el peso del ciclomotor.

PROCEDIMIENTO

Se pone en marcha el sistema de simulacion de inercia correspondiente a Ja masa del ciclomotor considerado para el
ensayo.

Se regula el freno segtn lo descrito en el punto 5.1 del Apéndice 1.

Se lanza el rodillo a la velocidad v + 10 km/h.

Se desconecta el dispositivo utilizado para lanzar el rodillo y se deja al rodillo decelerar libremente.

Se anota el tiempo empleado por el rodillo para pasar de la velocidad v + 0,1 v a la velocidad v — 0,1 v.

Se calcula la potencia absorbida mediante la féormula:

2
Py =0,2 X &["— x 103

en donde:

P, es la potencia absorbida por el banco de rodillos expresada en kW

M la inercia equivalente expresada en kg

v la velocidad de ensayo considerada en el punto 3.3, expresada en m/s

+ el tiempo expresado en s que emplea el rodillo para pasar de v + 0,1 av— 0,1 v.

Se repiten las fases descritas en los punios 3.3 a 3.6 para cubnr la gama de velocidades de 10 a 50 km/h, de 10 en
10 km/h.

Se traza la curva que representa la potencia absorbida en funcién de la velocidad.

Se comprueba si esta curva estd dentro de la tolerancia dada en el punto 4.1 del Apéndice 1.
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Apéndice 2
Ensayo de tipo II
(Medicion de las emisiones de monéxido de carbono y de hidrocarburos al ralenti)

1. INTRODUCCION
En el presente Apéndice se describe el método que hay que seguir para efectuar el ensayo del tipo II definido en el punto
2.2.1.2 del Anexo L

2. CONDICIONES DE MEDICION

2.1. El combustible que ha de utilizarse es el prescrito en el punto 3.2 del Apéndice 1.

2.2. En cuanto al lubricante que hay que utilizar, también hay que cumplir las disposiciones del punto 3.2 del Apéndice 1.

2.3. La masa de las emisiones de 6xido de carbono y de hidrocarburos se determinarin inmediatamente después del ensayo
del tipo I descrito en el punto 2.1 del Apéndice 1, una vez se hayan estabilizado los valores, con el motor en ralenti.

2.4. Con los ciclomotores dotados de una caja de cambios manual, el ensayo se realizari en punto muerto con el motor
embragado.

2.5. Con los ciclomotores dotados de una caja de cambios automitica, el ensayo se efectuars con el motor embragado pero
con la rueda motriz inmovilizada.

2.6. La velocidad de ralenti del motor durante el periodo de ralenti debers regularse ateniéndose a las especificaciones del
fabricante.

3. TOMA DE MUESTRAS Y ANALISIS DE LOS GASES DE ESCAPE

3.1. Las vAlvulas electromagnéticas se colocarén en la posicién correspondiente al anilisis directo de los gases de escape
diluidos y del aire de dilucion.

3.2. El analizador deber4 indicar un valor estable durante el minuto siguiente a su conexion a la sonda.

3.3. Las concentraciones de HC y de CO en la muestra de gases de escape diluidos y en el aire de dilucién se determinarin
partiendo de los valores que indique o que registre el instrumento de medicién aplicando las curvas de calibrado adecua-
das.

3.4 El valor del contenido de cada uno de los gases contaminantes en los gases analizados que se tendr4 en cuenta es el valor
leido después de la estabilizacion del insurumento de medicion.

4. CALCULO DE LA CANTIDAD DE GASES CONTAMINANTES EMITIDOS

4.1 La masa de monéxido de carbono emitido durante el ensayo se determinard mediante la férmula:

COM = V- deo 2
M CO 106
en donde:

4.1.1. COjy es la masa de monéxido de carbono emitido durante el ensayo en g/min;

4.1.2. dco, la densidad de monéxido de carbono a 0 °C de temperatura y a 101,33 kPa, es decir, 1,250 kg/m?;

4.1.3. CO,, la concentraci6n en volumen expresada en partes por millon de monéxido de carbono en los gases diluidos, corre-
gida para tener en cuenta la contaminacion del aire de dilucion:

1
CO, = CO.—CO4 (1 — DF)
en donde:
4.1.3.1. CO, es la concentracién de monéxido de carbono medida en partes por millén en Ia muestra de gases diluidos;
/
4.1.3.2. COy, la concentracién de monéxido de carbono medida en partes por millén en la muestra de aire de dilucién;
4.1.3.3. DF, el coeficiente definido en el punto 4.3;
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4.1.4. V, el volumen total expresado en m3/minuto de gases diluidos en las condiciones de referencia 0°C (273 °K) y
101,33 kPa:
N (Pa—Pi) - 273
V= .
= Vo 101,33 - (Tp + 273)
en donde:
4.1.4.1. Vo es el volumen de gases desviado por la bomba P; durante una rotacién expresado en m’/revolucion. Este volumen
dependers de las presiones diferenciales entre las secciones de entrada y de salida de la propia bomba;
4.1.4.2. N, el ntmero de vueltas efectuadas por la bomba P; durante el ensayo de ralenti dividido por el tiempo en minutos;
4.1.4.3. Pa, la presién atmosférica expresada en kPa;
4.1.4.4. Pi, el valor medio durante el ensayo de la depresion en la seccién de entrada de la bomba Py expresada en kPa;
4.1.4.5. Tp, el valor de la temperatura de los gases diluidos medida en la seccién de entrada de la bomba P, durante la ejecucién
de los cuawo ciclos.
4.2. La masa de hidrocarburos no quemados emitidos por el escape del vehiculo durante el ensayo se calculars de la siguiente
manera:
1 d HC,
HCMm = v/ - due - ot
en donde:
4.2.1. HCu es la masa de hidrocarburos emitida durante el ensayo en g/min;
4.2.2. dpc, la densidad de los hidrocarburos a 0 °C de temperatura y a 101,33 kPa de presion (con una proporcion media entre
el carbono y el hidrégeno de 1:1,85), es decir 0,619 kg/m?;
4.23. HC,, la concentracién de los gases diluidos expresada en partes por millén de carbono equivalente (por ejemplo: la
concentracién en propano multiplicada por 3) y corregida para tener en cuenta el aire de dilucién:
1
HCC = HCC-—— HCd (1 — ]'D—F)
en donde:
4.2.3.1. HC, es la concentracién de hidrocarburos expresada en partes por millén de carbono equivalente en la muestra de gases
diluidos;
4.2.3.2. HCy, la concentracién de hidrocarburos expresada en partes por millon de carbono equivalente en la muestra de aire de
dilucién;
4.2.3.3. DF, el coeficiente definido en el punto 4.3;
4.2.4. V, el volumen total (véase el punto 4.1.4);
4.3. DF es un coeficiente que se expresars mediante la férmula:
14,5
DF = CO, + 0,5CO + HC
en donde:
4.3.1. CO, CO, y HC son las concentraciones de monéxido de carbono, de di6xido de carbono y de hidrocarburos expresadas

en porcentaje de la muestra de gases diluidos.
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ANEXO 1T

DISPOSICIONES RELATIVAS A LAS MEDIDAS CONTRA LA CONTAMINACION ATMOSFERICA CAUSADA POR

1.1.

1.1.1.

1.2

1.3.

1.4.

2.1

2.2.

2.2.1.

2.2.1.1.

2.2.1.1.1.

2.2.1.1.2

2.2.1.1.2.1.

2.2.1.1.3.

2.2.1.13.1.

MOTOCICLETAS Y VEHICULOS DE TRES RUEDAS

DEFINICIONES

Con arreglo al presente Capitulo se entender4 por:

" (Tipo de vehiculo, por lo que se refiere a las emisiones de gases contaminantes del motor», las motocicletas o vehiculos

de tres ruedas que no presenten entre si diferencias fundamentales en los siguientes aspectos:

La inercia equivalente, determinada en funcién de la masa de referencia, tal y como se sefiala en el punto 5.2 del
Apéndice 1;

Las caracteristicas del motor del vehiculo, tal y como se definen en el Anexo V;

«Masa de referencia», la masa del vehiculo en orden de marcha aumentada con una masa fija de 75 kg. La masa de la
motocicleta o del vehiculo de tres ruedas en orden de marcha seré la correspondiente a la masa total en vacio, con todos
los depésitos llenos al 90 %, como minimo, de su capacidad méxima;

«Cirter del motors, los espacios existentes dentro o fuera del motor y unidos al cirter de aceite por conductos internos o
externos por los que puedan circular los gases y vapores;

«Gases contaminantess, el monéxido de carbono, los hidrocarburos y los 6xidos de nitrégeno expresados, estos tiltimos,
en equivalencia de di6xido de nitrégeno (NO;).

ESPECIFICACIONES Y ENSAYOS
Generalidades

Los componentes que pudieran influir en las emisiones de gases contaminantes deberan disefiarse, fabricarse o montarse
de forma que la motocicleta o el vehiculo de tres ruedas puedan cumplir las disposiciones del presente Anexo en condi-
ciones normales de utilizacién y a pesar de las vibraciones a las que pudieran estar sometidos.

Descripcién de los ensayos

La motocicleta o el vehiculo de tres ruedas pasarin, segin su categoria y tal y como se indica a continuacién, dos
ensayos, uno del tipo I y otro del tipo II, tal y como se explica a continuacién.

Ensayo de tipo [ (control de la cantidad media de gases contaminantes emitida en una zona urbana congestionada).

El ensayo se efectuard siguiendo el método descrito en el Apéndice 1 del presente Anexo. Los gases se recogerin y
analizar4n siguiendo los métodos prescritos.

Salvo lo dispuesto en el punto 2.2.1.1.3, el ensayo se realizard tres veces. En cada ensayo, las masas de monéxido de
carbono, de hidrocarburos y de 6xido de nitrégeno obtenidas deber4n ser inferiores a los valores limite que figuran en los
cuadros Iy IL

No obstante, se admitird que, con respecto a cada uno de los agentes contaminantes mencionados en el punto anterior,
uno de los tres resultados obtenidos supere en un 10 %, como maximo, el valor limite prescrito en dicho punto en
relacién con la motocicleta o con el vehiculo de tres ruedas considerado, siempre que la medida aritmética de los tres
resultados sea inferior al valor limite prescrito. Si hubiera varios agentes contaminantes que superaran los valores limite
prescritos, ello puede ocurrir en el mismo ensayo o en ensayos diferentes, indistintamentc.

El namero de ensayos prescritos en el punto 2.2.1.1.2 se reducird en las siguientes condiciones (el término Vy designa el
resultado del primer ensayo, y V; el resultado del segundo ensayo, con respecto a los agentes contaminanes mencionados
en el punto 2.2.1.1.2).

Sélo serd necesario un ensayo si, con respecto a los contaminantes considerados, V; < 0,70 L.
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2.2.1.1.3.2. Solo serin necesarios dos ensayos si, con respecto a los agentes contaminantes considerados, V| < 0,85 L, pero, con

respecto a por lo menos uno de estos agentes contaminantes, V| > 0,70 L. Adems4s, con cada uno de los agentes conta-

minantes considerados V, ser4 tal que V; + V, < 1,70L, siendo V; < L.
2.2.1.2 Ensayo de tipo II (control de la emisién de monéxido de carbono en régimen de ralenti)
22.1.2.1. El contenido en monéxido de carbono de los gases de escape emitidos en régimen de ralenti no ha de ser superior a

4,5% Vol.
2.2.1.2.2. Este requisito se controlard durante el ensayo descrito en el Apéndice 2.

CUADRO I
Limites para las motocicletas de tres ruedas a 2T y fechas de entrada en vigor
Homologacién y conformidad de la produccién
24 meses a contar de la adopcion CO =8 g/km
de la presente Directiva (*) HC = 4 g/km
NO, = 0,1 g/km
(*) No obstante, en el caso de los vehiculos de tres ruedas y los cuatriciclos, los valores limite se multiplicardn por el factor 1,5.
CUADRO II
Limites para motocicletas y vehiculos de tres ruedas a 4T y fechas de entrada en vigor
Homologacion y conformidad de la produccién
24 meses a contar de la adopcion CO = 13 g/km
de la presente Directiva () HC = 3 g/km
NO, = 0,3 g/km

() No obstante, en el caso de los vehiculos de tres ruedas y los cuatriciclos, los valores limite se multiplicardn por el factor 1,5.
3. CONFORMIDAD DE LA PRODUCCION
31 Se aplicaran al control de la conformidad de la produccion las disposiciones del apartado 1 del Anexo V1 de la Directiva

92/61/CEE.
311 No obstante, si la masa del monéxido de carbono, de los hidrocarburos o del 6xido de nitrégeno producidos por el

Q]

2 =

1

=l

vehiculo tomado de una serie es superior a los limites precedentes, el fabricante tendra la posibilidad de solicitar que se
realicen mediciones en una muestra de vehiculos tomados de la serie que incluya el vehiculo anteriormente tomado. El
fabricante determinari el tamafio n de la muestra. Se calcular4 entonces para cada gas contaminante la media aritmética X
de los resultado obtenidos con la muestra y la desviacién tipo S (*) de la muestra. Se considerars que la produccion de la
serie esta conforme cuando se cumpla la siguiente condicién:

x+k-S<L(

n
X 5-w

1

en donde x; es cualquiera de los resultados individuales obtenidos con la muestra n y

anxi

1=1

X =

n
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4.1

4.2.

4.2.1.

4.2.1.1

4.2.2.

4.3,

4.4

4.5.

en donde:

L: valor limite exigido de cada gas contaminante considerado en los cuadros contemplados en el punto 2.2.1.1.2, bajo el
epigrafe «conformidad de la produccién»;

k: factor estadistico dependiente de n que figura en el siguiente cuadro:

n 2 3 4 5 6 7 8 9 10

k 0,973 0,613 0,489 0,421 0,376 0,342 0,317 0,296 0,279

n 11 12 13 14 15 16 17 18 19

k 0,265 0,253 0,242 0,233 0,224 0,216 0,210 0,203 0,198
0,860

cuando n > 20, se considera que k =

Vn

AMPLIACION DE LA HOMOLOGACION
Tipos de vehiculos con masas de referencia diferentes

La homologacién podra hacerse extensiva a los tipos de vehiculos que se distingan del tipo homologado Gnicamente por
la masa de referencia, si la masa de referencia del tipo de vehiculo para el que se solicite la ampliacion de la homologa-
cién sélo conduce a la aplicacién de las inercias equivalentes m4s proximas por encima o por abajo.

Tipos de vehiculos con relaciones de transmision finales diferentes

La homologacién concedida para un tipo de vehiculo podri hacerse extensiva, en las condiciones que a continuacién se
indican, a los tipos de vehiculos que s6lo se diferencien del tipo homologado por la relacion de transmision final.
Para cada relacién de transmision que se utilice en el ensayo del tipo [, habra de calcularse la relacion
V-V,
Vi

siendo V; y V; la velocidad del tipo de vehiculo homologado o en su caso del tipo de vehiculo para el que se solicite la
ampliacién, correspondiente a 1000 r.p.m. del motor.

Si para cada relacién el cociente E es < 8 %, la ampliacion se autorizara sin repeticion de los ensayos del upo L

Si para una relacion de transmisién, como minimo, el cociente E es >8 % y para todas las relaciones de transmisién el
cociente E < 13 %, deberdn repetirse los ensayos del tipo I pero podrin efectuarse en un laboratorio que el fabricante,
supeditado al consentimiento de la autoridad homologadora competente, podré elegir. El acta de ensayo debera transmi-
tirse al servicio técnico.

Tipos de vehiculos de motor con masas de referencia diferentes y relaciones de transmisién finales diferentes

La homologacién concedida a un tipo de vehiculo de motor podr4 hacerse extensiva a tipos de vehiculos de motor que
sélo se diferencien del tipo homologado por la masa de referencia y por las relaciones de transmision finales, siempre y
cuando se cumpla lo previsto en los puntos 4.1 y 4.2.

Vehiculos de tres rucdas y cuatriciclos distintos de los cuatriciclos ligeros

La homologacién concedida para un tipo de vehiculos de dos ruedas podra hacerse extensiva a ciclomotores de tres
ruedas y cuatriciclos ligeros que utilicen el mismo tipo de motor y el mismo tipo de dispositivo de escape y que vayan
provistos de una transmision idéntica o de una transmisién que solo se diferencie en la relacion de transmision final, si la
masa de referencia del tipo de vehiculo para el que se solicite la ampliacion de la homologacién sdlo conduce a la
aplicacién de las inercias equivalentes m4s préximas por encima o por abajo.

Restriccién

No podrén afiadirse nuevas ampliaciones a las ampliaciones de homologacién concedidas con arreglo a lo dispuesto en
los puntos 4.1 a 4.4.
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1.1.

2.1

2.3

23.1.

2311,

2.3.1.3.

2.3.2.

2.4.

2.4.1.

2.4.2.

2.4.3.

Apéndice |

Ensayo de tipo I

(Control de los contaminantes emitidos en una zona urbana congestionada)

INTRODUCCION

En el presente Apéndice se describe el método que hay que seguir para efectuar el ensayo del tipo I definido en el punto
2.2.1.1 del Anexo II.

La motocicleta o el vehiculo de tres ruedas se colocarin en un banco dinamométrico que tenga un freno y un volante de
inercia. Se efectuard un ensayo sin interrupcién con una duracién total de 13 minutos compuesto por cuatro ciclos. Cada
ciclo estard compuesto a su vez por 15 operaciones (ralenti, aceleracién, velocidad constante, desaceleracién, etc.). Du-
rante el ensayo los gases de escape se diluirén con el aire para obtener un caudal volumétrico constante de mezcla.
Durante todo e| ensayo se recogerin en una bolsa las muestras tomadas en condiciones de caudal constante para determi-

nar sucesivamente la concentracién (media durante el ensayo) de monéxido de carbono, de hidrocarburos no quemados,
de oxidos de nitrégeno y de diéxido de carbono.

CICLOS DE FUNCIONAMIENTO EN EL BANCO DINAMOMETRICO

Descripcién del ciclo

El ciclo de funcionamiento que habra que seguir en el banco dinamométrico es el que figura en el cuadro siguiente y en
el grafico del Subapéndice 1.

Condiciones generales para la ejecucién del ciclo

En su caso, deberdn realizarse varios ciclos de ensayo preliminares para determinar la mejor forma de accionar los

mandos del acelerador y del freno, para que el ciclo efectivo se aproxime al ciclo tebrico dentro de fos limites estableci-
dos.

Utilizacién de la caja de cambios
La caja de cambios se udilizar4 de la forma siguiente:

A velocidad constante, la velocidad de rotacién del motor debera estar comprendida, si ello es posible, entre un 50% y
un 90 % de la velocidad correspondiente a la potencia maxima del motor. Si esa velocidad pudiera alcanzarse con dos o
varias marchas, se engranard la marcha m4s alta para probar el ciclo del motor.

Durante la aceleracion, se hara el ensayo del ciclo del motor con la marcha adecuada para la aceleracion impuesta por el
ciclo. Se engranard una marcha superior lo mis tarde posible si la velocidad de rotacién llega al 110 % de la velocidad
correspondiente a la potencia mixima del motor. Si una motocicleta o un vehiculo de tres ruedas alcanzara la velocidad
de 20 km/h en la primera marcha, o de 35 km/h en la segunda marcha, la marcha siguiente (més alta) se engranari con
estas velocidades.

En estos casos, no se podra efectuar ningtin otro cambio de marcha a marchas mis altas. Si durante la fase de aceleracion
los cambios de marcha se produjeran a esas velocidades fijas de la motocicleta o del vehiculo de tres ruedas, la fase
siguiente de velocidad constante se efectuars con la marcha que estuviera engranada al entrar la motocicleta o el vehiculo
de tres ruedas en esa fase a velocidad constante, sea cual sea la velocidad del motor.

Durante la desaceleracion se engranard una marcha inferior, bien antes de que el motor empiece a girar casi al ralent,
bien cuando el ntmero de revoluciones del motor sea igual al 30 % de la velocidad correspondiente a la potencia maxima
del motor, y habr4 de elegirse la condicién que ocurra antes. Durante la desaceleracion no habra que pasar a la primera
marcha.

Las motocicletas o vehiculos de tres ruedas con cajas de cambios automiticas se ensayarén engranando la marcha mi4s
elevada (directa). El acelerador se accionard de forma que se obtenga una aceleracion lo mas constante posible que
permita a la transmisién cambiar a las distintas marchas en el orden normal. Son aplicables las tolerancias sefialadas en el
punto 2.4.

Tolerancias

Se tolerard una desviacion de + 1 km/h con relacién a la velocidad tedrica durante todas las fases del ciclo. En los
cambios de operacién se toleraran desviaciones mis importantes que las prescritas con relacién a la velocidad, stempre
que las desviaciones comprobadas no pasen de 0,5 segundos cada vez en todos los casos, salvo lo dispuesto en los puntos
652y 6.6.3.

Las tolerancias de tiempo serdn de + 0,5 s.

Las tolerancias de velocidad y tiempo se combinarin como se indica en el Subapéndice 1.

La distancia recorrida durante el ciclo se medird con una tolerancia de + 2 %.
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3. MOTOCICLETA O VEHICULO DE TRES RUEDAS Y COMBUSTIBLE

31, Motocicleta o vebiculo de tres ruedas sometido a ensayos

311, La motocicleta o el vehiculo de tres ruedas se presentarin en buen estado mecénico. Antes del ensayo deberan haber sido
rodados y haber recorrido un minimo de 1000 km. El laboratorio podr4 decidir si una motocicleta o un vehiculo de tres
ruedas que hayan recorrido menos de 1 000 km antes del ensayo pueden ser aceptados.

3.1.2 E! dispositivo de escape no debera presentar fugas capaces de disminuir la cantidad de gases recogidos, que debers ser la
totalidad de los que salen del motor.

3.1.3. Podrd comprobarse la estanquidad del sistema de admisién a fin de que la carburacién no se altere por una toma
accidental de aire.

3.1.4. La regulacién de la motocicleta o del vehiculo de tres ruedas ser4 la prevista por el fabricante.

3.15 E! laboratorio podra comprobar si la motocicleta o el vehiculo de tres ruedas corresponden a las caracteristicas técnicas
indicadas por el fabricante, si pueden utilizarse normalmente y, en particular, si pueden arrancar en frio y en caliente.

3.2. Combustible
En el ensayo, el combustible serd el de referencia cuyas caracteristicas se definen en el Anexo IV. Si el motor estd
lubricado por mezcla, al combustible de referencia se le anadira aceite de la calidad y en la cantidad recomendadas por el
fabricante.

4. MATERIAL DE ENSAYO

4.1. Banco dinamométrico
Las caracteristicas principales del banco seran las siguientes:

Un rodillo en contacto con el neumético para cada rueda motriz:

— Diametro del rodillo = 400 mm.

— Ecuacion de la curva de absorcién de potencia: a partir de una velocidad inicial de 12 km/h, el banco de ensayo
tendrs que reproducir con una precision de * 15% la potencia desarrollada por el motor cuando la motocicleta o el
vehiculo de tres ruedas circulen en una carretera horizontal, siendo la velocidad del viento practicamente cero. O bien
la potencia absorbida por el freno y los rozamientos internos del banco se calcularin siguiendo las prescripciones del
punto 11 del Subapéndice 4 del Apéndice 1, o bien la potencia absorbida por el freno y los rozamientos internos del
banco seran igual a:

KV315% de K Vsi 5% de Pv50

— inercias adicionales de 10 en 10 kg (*).

4.1.1. La distancia recorrida efectivamente se medird con un cuentarrevoluciones accionado por el rodiflo que, a su vez, acciona
el freno y los volantes de inercia.

4.2 Material para la toma de muestras de los gases y para la medicién de su volumen

4.2.1. En los Subapéndices 2 y 3 figura un croquis de principio del material de recogida, dilucion, toma de muestras y medicion
volumétrica de los gases de escape durante el ensayo.

4.2.2. En los puntos que siguen a continuacién se describen las piezas que han de componer el equipo de ensayo (se indicara la
sigla de referencia que figure en el croquis de los Subapéndices 2 y 3 correspondiente a cada una de las piezas). El
servicio técnico podra autorizar el empleo de otro equipo, siempre que los resultados sean equivalentes:

4.2.2.1. un dispositivo de recogida de todos los gases de escape emitidos durante el ensayo; suele ser un dispositivo de tipo
abierto que mantenga la presion atmosférica en el/los tubo/s de escape del motor. Pero si se cumplen las condiciones de
contrapresién (con * 1,25 kPa) podri utilizarse un sistema cerrado. Los gases se recogeran sin que se produzca una
condensacién que pueda alterar notablemente la nawraleza de los gases de escape a la temperatura de ensayo;

4.2.2.2. un conducto de conexion (Tu) entre ese dispositivo y el equipo de toma de muestras de los gases. Este y el dispositivo de

tes.

recogida estaran fabricados con acero inoxidable o con cualquier otro material que no afecte a la composicion de los
gases recogidos y que resista a las temperaturas de esos gases;

(*) Estas masas adicionales pueden ser eventualmente sustituidas por un dispositivo electrénico, siempre que se demuestre que los resultados son equivalen-
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4.2.2.3.

4.2.2.4.

4.2.2.5.

4.2.2.6.

4.2.27.

4.2.28.

4.2.29.

4.2.2.10.

4.2.2.11.

42212

4.2.2.13.

4.2.2.14.

4.2.2.15.

4.3,

43.1.

4.3.1.1.

43.2.1.

un intercambiador de calor (Sc) que pueda limitar la variacién de la temperatura de los gases diluidos en la entrada de la
bomba a t 5 °C durante el ensayo. Este intercambiador (Sc) tendr4 que contar con un sistema de precalentamiento que
pueda llevarlo a su temperatura de funcionamiento (con una tolerancia de + 5 °C) antes de que comience el ensayo;

una bomba volumétrica (P;) para aspirar los gases diluidos, accionada por un motor que tenga varias velocidades nguro-
samente constantes. El caudal serd suficiente para que puedan aspirarse todos los gases de escape. También podri em-
plearse un dispositivo que utilice un Ventun de corriente critica;

un dispositivo con el que se pueda registrar de forma continua la temperatura de los gases diluidos que entran en la
bomba;

una sonda (S3) conectada a la altura del dispositivo de recogida de gases y fuera del mismo para recoger mediante una
bomba, un filtro y un caudalimetro, una muestra a caudal constante del aire de dilucién durante el ensayo;

una sonda (S;) dirigida flujo arriba de los gases diluidos, flujo arriba de la bomba volumétrica, para recoger, en su caso
mediante una bomba, un filtro y un caudalimetro, una muestra a caudal constante de la mezcla de gases diluidos durante
el ensayo. El caudal minimo de la corriente del flujo gaesoso en ambos sistemas de muestra sera de 150 I/h como
minimo;

dos filtros (F; y Fs) situados detrss de las sondas (S; y S3), respectivamente, con la finalidad de retener las particulas
solidas en suspension dentro del flujo de la muestra enviada a las bolsas de recogida. Se procurara especialmente que no
modifiquen las concentraciones de los componentes gaseosos de las muestras;

dos bombas (P; vy P3) que tomen las muestras mediante las sondas (S, y S;), respectivamente, y que llenen las bolsas
Sa y Sb;

dos valvulas de regulado manual (V2 y V3) montadas en serie con las bombas (P, y P3), respectivamente, con las que se
pueda regular el caudal de la muestra que se envia a las bolsas;

dos rotametros (R; y R3) colocados en serie en las lineas «sonda, filtro, bomba, vilvulas, bolsa» respectivamente «Sy, ¥,
Py, Vy, Si ¥ S3: F3s P3, V3, Sp» para poder controlar visual e inmediatamente caudales instantineos de la muestra tomada;

bolsas de toma de muestras para el aire de dilucion y la mezcla de gases diluidos, estancas y de capacidad suficiente para
no obstaculizar la corriente normal de las muestras. En un lado deberin tener un cierre automitico y tendrin que poder
fijarse rapida y herméticamente, bien en el circuito de toma de muestras, bien en el circuito de medicion al final del
ensayo;

dos manémetros (g y g2) a presion diferencial situados:

gi: delante de la bomba Py para determinar la depresion de la mezcla del gas de escape y del aire de dilucién en
relacion con la atmosfera;

g: delante y detras de la bomba Py, para evaluar el aumento de la presion inducida en el flujo de gases;
un cuentarrevoluciones (CT) de la bomba volumétrica giratona Py;

valvulas de tres vias en estos circuitos de toma de muestras para dirigir los flujos de muestra ya sea hacia el exterior, ya
sea hacia sus respectivas bolsas de recogida durante el ensayo. Las vilvulas serdn de accion rapida. Estarin fabricadas con
materiales que no alteren la composicién de los gases; ademis, tendrin secciones de paso y formas que minimicen las
pérdidas de carga todo lo que sea técnicamente posible.

Material de anlisis
Determinacion de la concentracién de los hidrocarburos

La concentracion de los hidrocarburos (HC) no quemados en las muestras acumuladas en las bolsas S, y Sy durante los
ensayos se determinard mediante un analizador del tipo de ionizacién de llama.

Determinacion de las concentraciones de CO y CO,.

Las concentraciones de éxido de carbono CO y de gas carbonico CO, en las muestras recogidas en las bolsas S;y S
durante los ensayos se determinarin mediante un analizador del tipo no dispersivo de absorcion en el infrarrojo.
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4.3.3.

4.3.3.1.

4.4.

4.4.1.

4.4.2.

4.4.3.

4.4.4.

4.4.5.

4.46.

4.4.7.

4.4.8.

5.1.

5.1.1.

5.1.2.

5.1.2.1.

5.1.2.2.

5.1.2.3.

5.1.2.4.

Determinacion de las concentraciones de NOy

La concentracién de los éxidos de nitrégeno NO, en las muestras acumuladas en las bolsas S, y Sy durante los ensayos se
determinari mediante un analizador del tipé de quimiluminiscencia.

Precisién de los instrumentos y de las mediciones

No se indicar4 la precisién del dinamémetro puesto que el freno se calibra en un ensayo aparte. La inercia total de las
masas en rotacion, comprendida la de los rodillos y la del rotor del freno (véase el punto 5.2), se dara con una precision
de £2 %.

La velocidad de la motocicleta o del vehiculo de tres ruedas tendrs que medirse partiendo de la velocidad de rotacién de

los rodillos unidos al freno y a los volantes de inercia, admitiéndose una tolerancia de + 2 km/h en la gama de 0a 10
km/h, y de £ 1 km/h por encima de 10 km/h.

La temperatura considerada en el punto 4.2.2.5, se medird con una precision de £ 1°C. La temperatura considerada en
el punto 6.1.1 se medird con una precision de * 2 °C.

La presion atmosférica se medird con una tolerancia de £ 0,133 kPa.

La depresion en la mezcla de los gases diluidos que entra en la bomba Py (véase el punto 4.2.2.13) en relacién con la
presion atmosférica se medira con una precision de * 0,4 kPa. La diferencia de presién de los gases diluidos entre las

secciones situadas al comienzo y al final de la bomba Py (véase el punto 4.2.2.13), se medird con una precision de + 0,4
kPa.

El volumen que se desplaza en un giro completo de la bomba P, y el valor de desplazamiento a la velocidad de bombeo
mas baja posible, segun lo que registre el cuentarrevoluciones CT, permitirin determinar el volumen global de mezcla de
gas de escape y de aire de dilucién que desplaza P, durante el ensayo, con una precision de + 2 %.

Los analizadores deberin tener una amplitud de medida compatible con la precisién requerida para la medicion de los
contenidos de los diversos elementos integrantes, que seri de * 3 %, sin tener en cuenta la precision de los gases patron.

E} analizador de ionizacion de llama utilizado para determinar la concentracion de los hidrocarburos tendré que llegar al
90 % de la escala total en menos de 1 segundo.

Los gases patrén tendrén un contenido que no debera desviarse en mds de un + 2% del valor de referencia de cada uno
de ellos. El diluyente estard compuesto por nitrégeno.

PREPARACION DEL ENSAYO

Regulacién del freno

El freno se regulars de modo que permita reproducir el funcionamiento de la motocicleta o del vehiculo de tres ruedas en
llano 2 una velocidad constante comprendida entre 45 km/h y 55 km/h en una carretera llana y seca.

El freno se regulara de la forma siguiente:

En el dispositivo de regulacion de la alimentacion se montard un tope ajustable que limite {a velocidad méaxima entre
45 km/h y 55 km/h. La velocidad de la motocicleta o del vehiculo de tres ruedas se medird con un taquimetro de
precision, o se deducird de la medicién del tiempo a lo largo de una distancia dada, en una carretera llana y seca, en
ambos sentidos del recorrido, con el tope apretado.

Las medidas se realizarin tres veces, como minimo, en ambos sentidos y se realizarin sobre un recorrido de 200 m, como
minimo, y en una distancia de aceleracién suficientemente larga. La velocidad media queda por determinar.

También se aceptardn otros sistemas con los que medir la potencia necesaria para la propulsién del vehiculo (por ejemplo,
medicion del par en la transmisién, medicién de la desacelaracién, etc.).

A continuacion, se colocars la motocicleta o el vehiculo de tres ruedas en el banco dinamomeétrico y se regulara el freno
para alcanzar la misma velocidad que la obtenida en el ensayo en carretera (dispositivo de regulacion de la alimentacién
en posicion de tope y misma marcha de la caja de cambios). El freno se mantendra asi regulado durante el ensayo. Una
vez regulado el freno, debers quitarse el tope del dispositivo de alimentacién.

El freno sélo podra regularse partiendo de ensayos en carretera si entre la carretera y el local del banco dinamométrico la
presién barométrica no varia mas de + 1,33 kPa y si no hay una diferencia de = 8 °C en la temperatura del aire.
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5.1.3. Si no fuera aplicable el método anterior, el banco se regulars de acuerdo con los valores que figuran en el cuadro del
punto 5.2. Estos valores indican la potencia en funcion de la masa de referencia a una velocidad de 50 km/h. Esta
potencia se determinaré siguiendo el método indicado en el Subapéndice 2.

5.2 Adaptacién de las inercias equivalentes a las de traslacion de la motocicleta o del vehiculo de tres ruedas.

Se utilizar4 un volante de inercia que p

ermita obtener una inercia total de las masas en rotacién proporcional a la masa
de referencia dentro de los limites siguientes:

Masa de referencia (R) Inercias equivalentes Potencia absorbida
(en kg) (en kg) (en kw)
R =< 105 100 0,88
105 < R = 115 110 0,90
115 < R = 125 120 0,91
125 < R = 135 130 0,93
135 < R < 150 140 0,94
150 < R = 165 150 0,96
165 < R = 185 170 0,99
185 < R = 205 190 1,02
205 < R < 225 210 1,05
225 < R < 245 230 1,09
245 < R = 270 260 1,14
270 < R < 300 280 1,17
300 < R = 330 310 1,21
330 < R < 360 340 1,26
360 < R < 395 380 1,33
395 < R = 435 410 1,37
435 < R = 480 450 1,44
480 < R = 540 510 1,50
540 < R = 600 570 1,56
600 < R £ 650 620 1,61
650 < R £ 710 680 1,67
710 < R £ 770 740 1,74
770 < R = 820 800 1,81
820 < R < 880 850 1,89
880 < R = 940 910 1,99
940 < R < 990 960 2,05
990 < R < 1050 1020 2,11
1050 < R < 1110 1080 2,18
1110 < R 1160 1130 2,24
1160 < R <1220 1190 2,30
1220 < R <1280 1250 2,37
1280 < R 1330 1300 2,42
1330 < R 1390 1360 2,49
1390 < R < 1450 1420 2,54
1450 < R < 1500 1470 2,57
1500 < R < 1560 1530 2,62
1560 < R < 1620 1590 2,67
1620 < R <1670 1 640 2,72
1670 < R <1730 1700 2,77
1730 < R = 1790 1760 2,83
1790 < R < 1870 1810 2,88
1870 < R < 1980 1930 2,97
! 1980 < R < 2100 2 040 3,06
2100 < R <2210 2 150 3,13
2210 < R < 2320 2270 3,20
2320 < R < 2440 2 380 3,34
2440 < R 2490 3,48
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5.3.

5.3.1.

5.4.

5.4.1.

6.1.4.

6.1.5.

Acondicionamiento de la motocicleta o vehiculo de tres ruedas

Antes del ensayo, la motocicleta o vehiculo de tres ruedas se mantendrs en una habitacién en la cual la temperatura
permanezca relativamente constante entre 20 °C y 30 °C. Este acondicionamiento deberd llevarse a cabo hasta que Ia
temperatura del aceite del motor y el liquido refrigerante, de haber alguno, se encuentren a + 2 k de la temperatura de Ia
habitacion. Después de que el motor haya funcionado al ralemti durante 40 segundos, se efectuarin dos ciclos completos
antes de recoger los gases de escape.

La presién de los neumaéticos serd la misma que haya indicado el fabricante para realizar el ensayo preliminar en carretera
para la regulacion del freno. No obstante, si el didmetro de los rodillos fuera inferior a 500 mm, se aumentar4 la presion
de un 30 % a un 50 % para evitar su deterioro. )

La masa soportada por la rueda accionada sera la misma que cuando se utilice la motocicleta o vehiculo de tres ruedas en
condiciones normales de conduccion, con un conductor que pese 75 kg.

Regulacién de los instrumentos de anilisis
Calibrado de los analizadores

Por medio del caudalimetro y del descompresor montado en cada botella, se inyectar4 en el analizador la cantidad de gas
a la presion indicada compatible con el buen funcionamiento de los instrumentos. Se regulars el instrumento para que
indique, en valor estable, el valor inscrito sobre la botella patrén. Partiendo de la regulacion obtenida con la botella de
contenido maximo, se trazara la curva de las desviaciones del instrumento en funcién del contenido de las distintas
botellas de gases patrén que se hayan uulizado. Para calibrar periédicamente, por lo menos una vez al mes, el analizador
de ionizacién de llama, se utilizardn mezclas de aire y propano (o hexano) con concentraciones nominales de hidrocar-
buro entre el 50% y el 90% del méiximo. Para calibrar también periédicamente los analizadores no dispersivos de
absorciéon en el infrarrojo, se mediran las mezclas de nitrogeno con, respectivamente, CO y CO; en concentraciones
nominales del 10 %, del 40 %, del 60 %, de! 85% y del 90 % del méaximo. Para calibrar el analizador NO, de quimilu-
miniscencia, se utilizarin mezclas de oxido de nitrégeno (N;O) diluidas en nitrégeno, con una concentracién nominal
igual al 50 % y al 90 % del méaximo. Para efectuar el calibrado de control después de cada serie de ensayos, se emplearan
con los tres tipos de analizadores mezclas que contengan los gases que haya que determinar en una concentracion igual
al 80% del miximo. Podra uulizarse un dispositivo de dilucion para diluir un gas de calibrado del 100 % hasta la
concentracion exigida.

FORMA DE REALIZAR LOS ENSAYOS EN EL BANCO
Condiciones especiales para la ejecucién del ciclo

La temperatura del local donde se encuentren el banco de rodillos estara comprendida durante todo el ensayo entre
20°C y 30 °C y serd lo mas aproximada posible a la del lugar donde se hubiera preparado la motocicleta o vehiculo de
tres ruedas para el ensayo.

La motocicleta o vehiculo de tres ruedas debera estar en posicién sensiblemente horizontal durante el ensayo para evitar
cualquier distribucion anormal del combustible.

Al finalizar el periodo del primer ralenti de 40 segundos (véase el punto 6.2.2), la motocicleta o vehiculo de tres ruedas se
someterd a un flujo de aire de velocidad variable. A continuacién habrd dos ciclos completos durante los cuales no se
recogerin gases de escape. El sistema de ventilacién llevard un mecanismo controlado por la velocidad del rodillo del
banco, de forma que entre 10 km/h v 50 km/h, la velocidad lineal del aire a la salida sea igual a la velocidad relativa del
rodillo, con una aproximacion del 10 %. Con velocidades del rodillo inferiores a 10 km/h, la velocidad del viento puede
ser nula. La seccion final del dispositivo que envia el flujo de aire tendri las caracteristicas siguientes:

i) una superficie de 0,4 m2, como minimo;
it) la alwra de su borde inferior estard comprendida entre 0,15 y 0,20 m;
iii) la distancia de la extremidad anterior de la motocicleta o del vehiculo de tres ruedas estara comprendida entre 0,3 y

0,45 m.

Se registrard el diagrama de la velocidad en funcién del tiempo durante el ensayo para juzgar si los ciclos realizados son
vilidos o no.

Podran registrarse las temperaturas del agua de refrigeracién y del aceite del motor.
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6.2. Puesta en marcha del motor

6.2.1. Una vez efectuadas las operaciones preliminares con el material de recogida, de diluci6n, de andlisis y de medicion de los
gases (véase el punto 7.1), se pondr4 el motor en marcha utilizando los medios de arranque previstos a tal fin: estdrter,
estrangulador de arranque, etc., siguiendo las instrucciones del fabricante.

6.2.2. El motor se mantendra al ralenti durante 40 segundos, como mAximo. El primer ciclo de ensayo comenzari cuando se
empiecen a recoger las tomas de muestras y a medir las rotaciones de la bomba.

6.3. Utilizacién del estirter manual
El estarter quedars fuera de accién lo més pronto posible y en principio antes de la aceleracién de 0 a 50 km/h. Si este
requisito no pudiera cumplirse, se indicar4 el momento efectivo del cierre. El estirter se regulard siguiendo las instruccio-
nes del fabricante.

6.4. Ralenti

6.4.1. Caja de cambios manual:

6.4.1.1. Los periodos de ralenti se efectuarin con el motor embragado y la caja de cambios en punto muerto.

6.4.1.2. Para efectuar las aceleraciones siguiendo el ciclo normal, se engranard la primera marcha de la motocicleta o del vehiculo
de tres ruedas con el motor desembragado 5 segundos antes de la aceleracién que sigue al perfodo de ralenti considerado.

6.4.1.3. El primer ralenti del comienzo del ciclo estard compuesto por 6 segundos de ralenti con la caja de cambios en punto
muerto y el motor desembragado, y de 5 segundos con la primera marcha engranada y el motor desembragado.

6.4.1.4. En los periodos de ralenti dentro de cada ciclo, los tiempos correspondientes seran, respectivamente, de 16 segundos en
punto muerto y de 5 segundos en primera con ¢l motor desembragado.

6.4.15. El altimo periodo del ciclo durard 7 segundos, en punto muerto y con el motor embragado.

6.4.2. Caja de cambios semiautomatica
Se aplicaran las indicaciones del fabricante para la conduccién en ciudad o, en su defecto, las prescripciones relativas a
las cajas de cambios manuales.

6.4.3. Caja de cambios automética
El selector no debers manejarse en ningGn momento del ensayo, salvo indicacion contraria del fabricante, en cuyo caso
se aplicars el proceso dispuesto para las cajas de cambios manuales.

6.5. Aceleraciones

6.5.1. Las aceleraciones se efectuarin de manera que su valor sea lo m4s constante posible mientras dure la secuencia.

6.5.2. Si la motocicleta o vehiculo de tres ruedas no pudiera acelerar lo suficientemente como para efectuar las fases de acelera-
cién dentro de los limites de tolerancia prescritos, se conducir4 con el pufio del acelerador totalmente abierto, hasta que
se alcance la velocidad exigida para el ciclo y para que éste pueda continuar normalmente.

6.6. Desaceleraciones

6.6.1. Todas las desaceleraciones se efectuarin cerrando totalmente el pufio del acelerador, quedando embragado el motor. El
desembragado del motor se hard a una velocidad de 10 km/h.

6.6.2. Si la desaceleracién requiriese mais tiempo del previsto para esta fase, se utilizardn los frenos del vehiculo para seguir el

ciclo.
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6.6.3. Si la desaceleracion requiriese menos tiempo del previsto para esta fase, se recuperars el tiempo del ciclo te6rico mediante
un estado constante o un periodo al ralenti que enlazard con la operacién siguiente al estado constante o al ralend. En
este caso no es aplicable el punto 2.4.3.

6.6.4. Al final del periodo de desaceleracion (detencién de la motocicleta o del vehiculo de tres ruedas en los rodillos) la caja de
cambios se pondr4 en punto muerto y el motor quedara embragado.

6.7. Velocidades estabilizadas

6.7.1. Se evitard bombear o cerrar el paso de los gases cuando se pase de la aceleracién a la siguiente fase de velocidad
constante.

6.7.2. Durante los periodos de velocidad constante, se mantendr4 el acelerador en una posicién fija.

7. FORMA DE EFECTUAR LA TOMA DE MUESTRAS, EL ANALISIS Y LA MEDICION VOLUMETRICA DE LAS
EMISIONES

7.1. Operaciones que preceden al arranque de la motocicleta o vehiculo de tres ruedas.

7.1.1. Las bolsas de recogida de los patrones S, y Sy, se vaciaran y cerraran.

7.1.2. La bomba giratoria volumétrica P; se accionara sin que esté funcionando el cuentarrevoluciones.

7.1.3 Las bombas P, y P; de toma de muestras se accionardn con las valvulas de desviacién dispuestas para la evacuacion a la
atmosfera; el caudal se regulard mediante las valvulas V, y V.

7.1.4. Se pondrin en marcha los registradores del detector de temperatura T y de los detectores de presion gy y g;-

7.1.5. Se pondrin a cero el cuentarrevoluciones CT y el cuentarrevoluciones de rodillo.

7.2. Inicio de las operaciones de toma de muestras y medicién volumétrica.

7.2.1. Después de 40 segundos de funcionamiento del motor al ralenti en vacio, y tras los dos ciclos preparatorios (momento
inicial del primer ciclo), se realizarin con una rigurosa simultaneidad las operaciones indicadas en los puntos 7.2.2 a
7.2.5.

7.2.2. Se dispondrin las vilvulas de desviacion para recoger en las bolsas S, y Sy los patrones tomados de forma continua por
las sondas S; y S3 que se habran desviado anteriormente a la atmésfera.

7.23. Se indicard el momento en que comience el ensayo en los grificos de los registradores analégicos conectados a los
detectores de temperatura T y de presion diferencial g, vy g».

7.2.4, Se pondri en funcionamiento el cuentarrevoluciones CT de la bomba P;.

7.2.5. Se accionari el dispositivo que envia a la motocicleta o al vehiculo de tres ruedas el flujo de aire mencionado en el punto
6.1.3.

7.3. Fin de las operaciones de toma de muestras y de medicién volumétrica

7.3.1. Al finalizar el cuarto ciclo de ensayo, se efectuardn, con una rigurosa simultaneidad, las operaciones descritas en los
punwos 7.3.2 a 7.3.5.

7.3.2. Se colocardn las vilvulas de desviacion para el cierre de las bolsas S, y S, y de evacuacion a la atmosfera de los patrones
aspirados por las bombas P, y P3 a través de las sondas S; y Ss.

7.33. Se sefialara el momento en que acabe el ensayo en los grificos de los registradores analégicos mencionados en el punto

7.2.3.
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7.3.4. Se detendri el cuentarrevoluciones CT de la bomba Py.
7.3.5. Se detendrd el dispositivo que envia a la motocicleta o al vehiculo de tres ruedas el flujo de aire mencionado en el
punto 6.1.3.
7.4. Anslisis de los patrones contenidos en las bolsas
En cuanto sea posible y, en cualquier caso, 20 minutos antes de haber terminado los ensayos, se dard comienzo a los
analisis para determinar.
— las concentraciones en hidrocarburos, monéxido de carbono, 6xidos de nitrégeno y dioxido de carbono de la muestra
de aire de dilucién contenido en la bolsa Sp;
— la concentracién de hidrocarburos, monéxido de carbono, éxidos de nitrégeno y diéxido de carbono de la muestra de
gases de ‘escape diluidos contenida en la bolsa S,.
7.5. Medici6én de la distancia recorrida
La distancia S efectivamente recorrida se obtendr4 multiplicando el ntmero de vueltas que figure en el cuentarrevolucio-
nes por el avance del rodillo. Esta distancia se expresard en km (véase punto 4.1.1).
8. CALCULO DE LA CANTIDAD DE GASES CONTAMINANTES EMITIDOS
8.1. La masa de monéxido de carbono emitido durante el ensayo se calculars mediante la férmula:
co LV deo - 2
M= 5 o o6
en donde:
8.1.1. COpy es la masa de monéxido de carbono emitido durante el ensayo, en g/km.
8.1.2. S, la distancia definida en el punto 7.5;
8.1.3. dco, la distancia de monéxido de carbono 0 °C de temperatura y a 101,33 kPa de presién, es decir 1,250 kg/m?;
8.1.4. CO,, la concentracién volumétrica, expresada en partes por millon, de monéxido de carbono en los gases diluidos,
corregida para tener en cuenta la contaminacién del aire de dilucién:
CO, = CO,—CO4 (1 ! )
c e d DF
en donde:
8.1.4.1. CO., es la concentracién de monoéxido de carbono, medida en partes por millon, en la muestra de gases diluidos conte-
nida en la bolsa Sp;
8.1.4.2. COy, la concentraciéon de monéxido de carbono, medida en partes, por millon, en la muestra de aire de dilucién acumu-
lada en la bolsa S,;
8.1.4.3. DF, el coeficiente definido en el punto 8.4;
8.1.5. V, el volumen total expresado en m3/ensayo de gases diluidos llevado a las condiciones de referencia 0 °C (273 °K) y
101,33 kPa:
N (Pa—Pi) - 273
V = Vo -
101,33 - (Ip + 273)
en donde:
8.1.5.1. Vo es el volumen de gases desplazado por la bomba Py durante una rotacién expresada en m3/revoluci6n. Este volumen

dependers de las presiones diferenciales entre las secciones de entrada y de salida de la bomba;
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8.1.5.2. N, el namero de vueltas efectuadas por la bomba P, durante los cuatro ciclos del ensayo;
8.1.5.3. Pa, la presion aumosférica expresada en kPa;
8.1.5.4. Pi, el valor medio de la depresién en la seccién de entrada a la bomba Py durante la ejecucién de los cuatro ciclos
expresada en kPa;
8.1.5.5. Tp, el valor de la temperatura de los gases diluidos medida en la seccién de entrada de la bolsa Py durante la ejecucion de
los cuatro ciclos.
8.2. La masa de hidrocarburos no quemados emitida por el dispositivo de escape de la motocicleta o del vehiculo de tres
ruedas durante el ensayo se calcular4 de la siguiente manera:
HCy = — -V -d HE.
M T S : * dHC - 106
en donde:
8.2.1. HCyy es la masa de hidrocarburos emitida durante el ensayo, en g/km;
8.2.2. S, la distancia definida en el punto 7.5;
8.2.3. dpc, la densidad de los hidrocarburos 0 °C de temperatura y 101,33 kPa de presion, con respecto a una relacion media
de carbono e hidrégeno de 1:1,85, es decir 0,619 m3;
8.2.4. HC,, la concentracién de gases diluidos expresada en partes por millén de carbono equivalente (por ejemplo: la concen-
tracién en propano multiplicada por 3), corregida para tener en cuenta el aire de dilucién:
1
HC. = HC.— HCy (1 — E)
en donde:
8.2.4.1. HC, es la concentracién de hidrocarburos expresada en partes por millon de carbono equivalente de la muestra de gases
diluidos recogida en la bolsa Sp;
8.2.4.2. HCy, la concentracion de hidrocarburos expresada en partes por millon de carbono equivalente de la muestra de aire de
dilucion recogida en la bolsa S,;
8.2.4.3. DF, el coeficiente definido en el punto 8.4.
8.2.5. V, el volumen total (véase el punto 8.1.5).
8.3. La masa de oxido de nitrégeno emitida en el dispositivo de escape de la motocicleta o del vehiculo de tres ruedas durante
el ensayo se calculars mediante la formula:
1 NO,. - Ky
NOw = 5 -V - dnor - ——
en donde:
8.3.1. NO, es la masa de 6xido de nitrogeno emitida durante el ensayo expresada en g/km;
8.3.2. S, la distancia definida en el punto 7.5;
8.3.3. dnop, la densidad de los oxidos de nitrogeno en los gases de escape expresada en equivalente de dioxido de nitrogeno a
0 °C de temperatura y a 101,33 kPa de presion, es decir 2,05 kg/m?;
8.3.4. NO,., la concentracién en 6xido de nitrégeno de los gases diluidos expresada en partes por millon y corregida para tener

en cuenta el aire de dilucién:

1
NOy = NO,. — NO (1— S}; )
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en donde:

8.3.4.1. NO,, es la concentracién de 6xido de nitrégeno expresada en partes por millon en la muestra de gases diluidos recogida
en la bolsa S;;

8.3.4.2. NO,y, la concentracién de 6xido de nitrégeno expresada en partes por millén en la muestra de aire de diluciéon acumu-
lada en la bolsa Sp;

8.3.4.3. DF, el coeficiente definido en el punto 8.4;
8.3.5. Kh, el factor de correccién para la humedad:
1
Kh = 5329 (H — 10,)
en donde:
8.3.5.1. H es la humedad absoluta en gramos de agua por kg de aire seco
_ 62111 - U-Pd @/ke)
Pa — Pd Too
en donde:
8.3.5.1.1. U es el contenido de humedad expresado en porcentaje;
8.3.5.1.2. Pd, la presién de vapor de agua a saturacién a la temperatura de ensayo, en kPa;
8.3.5.1.3. Pa, la presién atmosférica en kPa.
| 8.4. DF, un coeficiente expresado mediante la formula:
|
' 14,
DF =025, + 05 f:o + HC
en donde:
8.4.1. CO, CO, y HC son las concentraciones de monéxido de carbono, de diéxido de carbono y de hidrocarburos, expresadas

en porcentaje, de la muestra de gases diluidos contenida en la bolsa S,.
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Subapéndice 2

Ejemplo n° 1 de un sistema de rccqgida de gases de escape

S
\/ _ Hacia la atmosfera
A
g R; 5,
\/ v,
Fy /
I b,

Tubos de escape de la motocicleta
o del vehiculo de tres ruedas

Hacia la
atmésfera
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Subapéndice 3

Ejemplo n° 2 de un sistema de recogida de gases de escape

Hacia la atmésfera

bolsa de recogida bolsa de recogida
del aire de diluciéon > 5 Sa il de gases diluidos
V3 v,
Py
bombas caudalimetros
F
3 P,
= Hacia la atmésfera
sonda del aire de dilucién F, filtros T

aspiracién de ;
|
— los gases P, !

\ diluidos

I

cilculo del
volumen de gases
diluidos

dispositivos de escape
de la motocicleta o del
vehiculo de tres ruedas

Sonda de los
gases diluidos
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Subapéndice 4

Método de calibrado de la potencia absorbida en carretera por el freno dinamométrico, en el caso de motocicletas o vehiculos de tres
ruedas

Este Subapéndice describe el método para determinar la potencia absorbida medida en carretera por un banco de rodillos.

En la potencia absorbida medida en carretera hay que incluir la potencia absorbida por rozamiento y la potencia absorbida por el
dispositivo de absorcion de potencia. El banco de rodillos tendré que funcionar por encima de la gama de velocidades de ensayo. El
dispositivo utilizado para poner en funcionamiento el banco de rodillos se desconectard entonces del banco, y la velocidad de rotacién
del (o de los) rodillo/s disminuirs.

La unidad de absorcién de potencia del banco de rodilios y los rozamientos del mismo disipan la energia cinética del dispositivo. Este
método no tene en cuenta las variaciones de los rozamientos internos del rodillo debido a la masa en rotacion de la motocicleta o
vehiculo de tres ruedas. La diferencia entre el uempo de parada del rodillo trasero libre y del rodillo delantero motor puede desdedarse
en el caso de un banco con dos rodillos.

Habrin de seguirse los siguientes procedimientos:

1. Se medira la velocidad de rotacion del rodillo si no se ha hecho antes. Podr4 utilizarse otra rueda de medicién, un cuentarrevolu-
ciones o cualquier otro método.

2. Se colocars la motocicleta o vehiculo de tres ruedas en el banco de rodillos o se utilizard otro método para poner en funciona-
miento el banco de rodillos.

3. Se hard entrar en accion el volante de inercia o cualquier otro sistema de simulacién de inercia para la categoria de masa de
motocicletas o vehiculos de tres ruedas que se utilice mas frecuentemente con el banco de rodillos.

4. Se har4 que el banco de rodillos alcance una velocidad de 50 km/h.

. Se anotar4 la potencia absorbida.

w

6. Se har4 que el banco de rodillos alcance la velocidad de 60 km/h.

7 Se desconectari el dispositivo utilizado para poner en funcionamiento dicho banco.

8. Se anotari el tiempo de deceleracion del banco de 55 km/h a 45 km/h.

9. Se regulars el dispositivo de absorcién de potencia a un nivel distinto.

10. Se repetiran las operaciones 4 a 9 tantas veces como sea necesario para cubrir el margen de las potencias utilizadas en carretera.
11. Se calculars la potencia absorbida segtin 1a formula:

M, (V;2—=V,)) _ 0,03858 M,
2000 t t

Py =

en donde:

P4: potencia en kW.

M,: inercia equivalente en kg.

V,: velocidad inicial en m/s (55 km/h = 15,28 m/s).

V,: velocidad final en m/s (45 km/h = 12,50 m/s).

t:  tempo de deceleracion de los rodillos al pasar de 55 km/h a 45 km/h.

12. Diagrama que indica la potencia absorbida por el banco de rodillos en funcion de la potencia registrada con la velocidad de ensayo
de 50 km/h considerada en la fase 4.
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Apéndice 2
Ensayo de tipo II
(Control de las emisiones de monéxido de carbono en régimen de ralenti)

1. INTRODUCCION
E] presente Apéndice describe el método para llevar a cabo el ensayo del upo II definido en el punto 2.2.1.2 del Anexo II.

2. CONDICIONES DE MEDICION

2.1. El combustible seri el de referencia, cuyas caracteristicas se describen en el Anexo IV.

2.2. La concentracion en volumen de monéxido de carbono se medird inmediatamente después del ensayo de tipo I, con el
motor al ralenti.

23. Con motocicletas o vehiculos de tres ruedas cuya caja de cambios sea manual o semiautomtica, el ensayo se efectuard
con la caja de cambios en punto muerto y el motor embragado.

2.4, Con las motocicletas o vehiculos de tres ruedas de Lransmisién automatica, el ensayo se efectuara con el selector de
velocidades en la posicién «cero» o de «estacionamiento.

3. TOMA DE MUESTRA DE LOS GASES

3.1. La salida del escape llevard una prolongacién suficientemente hermética para que la sonda de toma de muestras de los
gases de escape pueda introducirse por lo menos 60 cm sin que aumente la contrapresién en mas de 1,25 kPa y sin que se
vea perturbado el funcionamiento de 1a motocicleta o del vehiculo de tres ruedas. No obstante, la forma de esta prolon-
gacion serd tal que, en el lugar en que ésta se cologue, no haya una dilucién notable de los gases_de escape en el aire. Si
la motocicleta o el vehiculo de tres ruedas tuvieran varias salidas de escape, habra que conectar todas las salidas a un tubo
comin, o bien anotar las concentraciones de monéxido de carbono de cada una de ellas, siendo el resultado de la
medicién la media aritmética de estos contenidos.

3.2. Las concentraciones de CO (Cco) v CO; (Cco,) se determinarin segan los valores indicados o registrados por el aparato
de medida, utilizando curvas de calibrado adecuadas.

3.3 En el caso de un motor de dos tiempos, la concentracion corregida de monéxido de carbono se calculard segan la
férmula:
C C 10 (% vol.)

cocorr. =Cco == vol.
Cco + Cco,

3.4. En el caso de un motor de cuatro tiempos, la concentracién corregida de monéxido de carbono se determinari segn la
formala:
C C L (% vol.)

CcoO corr. = LCO P vol.
Cco + Cco,
3.5. Si con los motores de dos tiempos el valor total de las concentraciones medidas (Cco + Ccoy) fuese del al menos 10, y

con los motores de cuatro tiempos de al menos 15, no serd necesario corregir la concentracién de Cco (punto 3.2),
determinada segan las formulas que figuran en los puntos 3.3 6 3.4.
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ANEXO HI

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS RELATIVAS A LAS MEDIDAS CONTRA LA CONTAMINACION ATMOSFERICA
VISIBLE CAUSADA POR VEHICULOS DE MOTOR DE DOS O TRES RUEDAS CON MOTOR DE COMPRESION

2.1.

2.2

2.2.1.

2221

2222,

2.3.

23.1.

2.3.2.

2.3.4.

3.1.

3.2

DEFINICION
A efectos del presente Capitulo se entenderi por:

«Tipo de vehiculo», aquellos vehiculos de motor que no presenten entre si diferencias esenciales en aspectos tales como
las caracteristicas del vehiculo y del motor definidas en el Anexo V.

PRESCRIPCIONES Y ENSAYOS

Prescripcién general

Los componentes que pudieran influir en las emisiones de contaminantes visibles deberan disefiarse, fabricarse y montarse
de forma que el vehiculo pueda cumplir las disposiciones del presente Anexo en condiciones normales de utilizacién y a
pesar de las vibraciones a las que pudiera estar sometido.

Prescripciones relativas al dispositivo de arranque en frio

El dispositivo de arranque en frio estard disefiado y fabricado de forma que no pueda mantenerse ni ponerse en funciona-
miento cuando el motor funcione normalmente.

Las disposiciones del punto 2.2.1 no se aplicar4n si se retne, por lo menos, una de las siguientes condiciones:

que el coeficiente de absorcion luminosa de los gases emitidos por el motor en regimenes estabilizados, medido siguiendo
el procedimiento prescrito en el Apéndice 1 y con el dispositivo de arranque en frio en funcionamiento, permanezca
dentro de los limites fijados en el Apéndice 3;

que al mantener funcionando el dispositivo de arranque en frio el motor se detenga en un plazo razonable.

Prescripciones relativas a las emisiones de contaminantes visibles

Las emisiones de contaminantes visibles del tipo de vehiculo que se presente para su homologacién se mediran siguiendo
los dos métodos descritos en los Apéndices 1 y 2, que tratan, respectivamente, de los ensayos en regimenes estabilizados y
de los ensayos en aceleracién libre. :

Las emisiones de contaminantes visibles, medidas siguiendo el método descrito en el Apéndice 1 no sobrepasarin los
limites prescritos en el Apéndice 3.

Si el motor es de turbocompresor, el coeficiente de absorcién medido en aceleracién en punto muerto no sobrepasars el
limite prescrito en el Apéndice 3 con respecto al valor de caudal nominal correspondiente al coeficiente de absorcion
méaxima medido durante los ensayos en regimenes estabilizados aumentado en 0,5 m—1.

Se admitirdn instrumentos de medicion equivalentes. Si se utiliza un instrumento distinto a los descritos en el Apéndice 4,
habra que demostrar su equivalencia con respecto al motor considerado.

CONFORMIDAD DE LA PRODUCCION

Se aplicaran al control de la conformidad de la produccion las disposiciones contenidas en el apartado 1 del Anexo VI de
la Directiva 92/61/CEE.

Con objeto de verificar la conformidad con arreglo a lo enunciado en el punto 3.1 anterior, se tomari un vehiculo de la
serie.
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3.3.

3.3.1.

3.3.2.

La conformidad del vehiculo respecto del upo homologado se verificars sobre la base de la descripcion dada en el
certificado de homologacién. Ademis, se llevarin a cabo ensayos de verificacion sujetos a las condiciones siguientes:

Todo vehiculo no rodado se someter4 al ensayo en aceleracién libre dispuesto en el Apéndice 2.

Se considerard que el vehiculo es conforme al tipo homologado si el coeficiente de absorcion establecido no excede en
mis de 0,5 m—! el valor corregido del coeficiente de absorcion consignado en el certificado de homologacién. A peticion
del fabricante, podri utilizarse combustible libremente comercializado en lugar del combustible de referencia. En caso de
controversia, deber4 utilizarse combustible de referencia.

En caso de que el valor obtenido en el ensayo al que hace referencia el punto 3.3.1 anterior exceda en mis de 0,5m " el

valor mencionado en el centificado de homologacién, €l motor del vehiculo se someter4 al ensayo en regimenes estabiliza-
dos en la curva de plena carga, tal como se describe en el Apéndice 1. Las emisiones de contaminantes visibles no podrin

exceder los limites consignados en el Apéndice 3.
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Apéndice 1
Ensayo en regimenes estabilizados en la curva de plena carga

1. INTRODUCCION

1.1. El presente Apéndice describe el método para calcular las emisiones de contaminantes visibles en distintos regimenes
estabilizados en la curva de plena carga.

1.2. El ensayo podri efectuarse ya sea con un motor, ya sea con un vehiculo.

2. PRINCIPIO DE LA MEDICION

2.1. Se medira la opacidad de los gases de escape emitidos por el motor cuando éste funciona con plena carga en régimen
estable.

2.2 Se realizaran al menos seis medidas repartidas entre el régimen nominal miximo y el régimen nominal minimo: los
puntos extremos de medicién estaran situados en los extremos de ese intervalo y en un punto de medicién que coincida
con el régimen en el cual el motor desarrolle la potencia maxima y el régimen en el cual desarrolle el par maximo.

3. CONDICIONES DEL ENSAYO

3.1 Vehiculo o motor

3.1.1. El motor o el vehiculo se presentardn en buen estado mecénico. El motor estars rodado.

3.1.2 El motor tendr4 que ensayarse con los equipos indicados en el Anexo V.

3.1.3. Si se ensaya el motor, su potencia se medird de conformidad con la Directiva especifica relativa a la potencia maxima,
pero aplicando las tolerancias mencionadas en el punto 3.1.4. Si se ensaya un vehiculo, se debera controlar que el caudal
del combustible no sea inferior al declarado por el fabricante.

3.1.4. Con respecto a la potencia del motor medida en el banco durante el ensayo en regimenes estabilizados sobre la curva de
plena carga, podran admitirse las siguientes tolerancias en relacién con la potencia declarada por el fabricante:

— potencia mixima: * 2 %,
— en los demas puntos de medicién: + 6 %/— 2 %.

3.1.5 El dispositivo de escape no tendr4 ningtn orificio que pueda causar una dilucién de los gases emitidos por el motor. Si un
motor tuviera varias salidas de escape, éstas estaran conectadas en una salida @nica en la que se efectuard la medicion de
la opacidad.

3.1.6. El motor estaré en condiciones normales de funcionamiento, tal y como las haya dispuesto el fabricante. En particutar, el
agua de refrigeracion y el aceite estardn a la temperatura normal prevista por el fabricante.

3.2. Combustible
En el ensayo, el combusuble sera el gasoleo de referencia cuya especificaciones figuran en el Anexo IV.

3.3 Laboratorio de ensayo

3.3.1. Se medird la temperatura absoluta T expresada en K del aire (*) admitido en el motor a no mas de 15 cm de la entrada al

filro de aire o, si no hubiera filtro de aire, a no mas de 15 cm de la toma de aire. Se mediri asimismo la presién
atmosférica ps, expresada en kPa, y se determinari el factor atmosférico fa segtin la férmula:

99y 0.65 T 05
ps 298

en donde:
ps = Pb—PH
pp = presion atmosférica

pit = presién del vapor del agua.

') El ensayo podré realizarse en una cdmara de ensayo climatizada en donde puedan regularse las condiciones atmosféricas.
Yo p P 14
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3.3.2. Para que un ensayo se dé por vilido, el parametro fa serd tal que 0,98 < fa < 1,02.
3.4, Equipo de toma de muestras y medicién
El coeficiente de la absorcién luminosa de los gases de escape se medird con un opacimeuo que cumpla las prescripciones
del Apéndice 4 y que deberd instalarse segon las prescripciones del Apéndice 5.
4. EVALUACION DEL COEFICIENTE DE ABSORCION
4L En cada uno de los regimenes de rotacién en los que se realizan mediciones del coeficiente de absorcion en aplicacion del
punto 2.2, habré que calcular el caudal nominal de gases mediante las siguientes férmulas:
. A
__ i los motores son de dos tiempos: G= _6_02
. . Vn
—_ si los motores son de cuatro tiempos: G= 20
en donde:
G = el caudal nominal de gases, en litros por segundo (1/s)
V = la cilindrada del motor, expresada en litros (1)
n = el régimen de rotacién expresada en rpm.
4.2. Si el valor del caudal nominal no coincidiera con uno de los que figuran en el cuadro del Apéndice 3, habr4 que optar

por un valor limite que se calculard interpolando partes proporcionales.
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1.2

1.3.

2.1.

2.2

2.3,

2.5.

Apéndice 2

Ensayo en aceleracién libre

CONDICIONES DEL ENSAYO
El ensayo se realizard con un motor instalado en un banco de ensayos o con un vehiculo.

Si el ensayo se realiza con un motor en un banco, tendra que hacerse lo antes posible una vez realizado el ensayo de
control de la opacidad en la curva de plena carga en régimen estabilizado. En particular, el agua de refrigeracion y el
aceite deber4n estar a las temperaturas normales indicadas por el fabricante.

Si el ensayo se realiza con un vehiculo parado, el motor tendrd que haberse puesto previamente en condiciones de
funcionamiento normales mediante un recorrido por carretera o un ensayo dinamico. El ensayo de medicion se efectuars
lo antes posible después de que haya concluido este periodo de calentamiento.

La cimara de combustién no debers haberse dejado enfriar ni ensuciar debido a un periodo de ralenti prolongado antes
del ensayo.

Seran aplicables las condiciones de ensayo enunciadas en los puntos 3.1, 3.2 y 3.3 del Apéndice 1.

Seran aplicables las condiciones referentes al instrumental de toma de muestras y de medicion enunciadas en el punio 3.4
del Apéndice 1.

NORMAS PARA EL ENSAYO

Si el ensayo se realiza en el banco, el motor estard desconectado del freno, y éste se habrd susutuido, bien por los
6rganos que giren accionados cuando la caja de cambios estd en punio muerto, bien por una inercia que sea sensible-
mente equivalente a la de dichos 6rganos.

Si el ensayo se realiza con un vehiculo, la palanca de la caja de cambios estar4 en punto muerto y el motor embragado.

Cuando el motor gire al ralenti, se accionard rapidamente pero sin brusquedad el acelerador para obtener el caudal
méximo de la bomba de inyeccion. Se mantendra esta posicion hasta que se alcance el régimen maximo del motor y hasta
que el regulador entre en funcionamiento. Una vez obtenido este régimen, se soltard el acelerador hasta que el motor
vuelva a alcanzar su régimen al ralenti y hasta que el opacimetro recupere las condiciones correspondientes.

Se repetir la operacién descrita en el punto 2.3 por lo menos seis veces para que quede limpio el disposiuvo de escape y
poder corregir el equipo, si fuera necesario. Se anotarén los valores miximos de opacidad registrados en cada aceleracion
sucesiva, hasta que se obtengan valores constantes. No se tendrin en cuenta los valores registrados durante el periodo de
ralenti que sigue a cada aceleracién. Los valores leidos se considerarin constantes cuando se consigan cuatro valores
consecutivos en una zona de anchura igual a 0,25 m~! que no formen una serie decreciente. El coeficiente de absorcion
XM que habrd que tomar es la media aritmética de esos cuatro valores.

Si los motores estan dotados de un compresor de sobrealimentacién, estaran sometidos, segtn el caso, a las siguientes
prescripciones especiales:

Si los motores est4n dotados de un compresor de sobrealimentacion accionado por un acoplador o por el motor de forma
mecanica que sea desembragable, se realizaran dos ciclos completos previos de mediciéon con aceleracién, con el compre-
sor embragado en un caso y desembragado en el ouro. El resultado de medicion que habrd que tener en cuenta sera el
mis elevado de ambos.

Si el motor tuviera muchas salidas de escape, se realizarin los ensayos reuniendo todas las salidas en un dispositivo
adecuado en el que se mezclen los gases y que acabe en un tnico orificio. No obstante, los ensayos de aceleracion libre
podran realizarse en cada una de estas salidas. En este caso, el valor que habra que tener en cuenta para caleular la
correccion del cocficiente de absorcion scrd la media aritmética de los valores registrados en cada salida, y el ensayo sélo
se considerara valido si los valores extremos medidos no se diferencian entre si en mas de 0,15 m—%.

CALCULO DEL VALOR CORREGIDO DEL COEFICIENTE DE ABSORCION

Las presentes disposiciones se aplicaran si el coeficiente de absorcion en régimen estabilizado ha sido calculado efectiva-
mente con el mismo tipo derivado de motor.
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3.1 Simbolos
Xy designa el valor del coeficiente de absorcion en aceleracién en punto muerto, medido tal y como se dispone en el
punto 2.4;
Xy: el valor corregido del coeficiente de absorcién en aceleracién libre;
Sy: el valor del coeficiente de absorcién medido en régimen estabilizado (punto 2.1 del Apéndice 1) que mas se
aproxime al valor limite prescrito correspondiente al mismo caudal nominal;’
Sp: el valor del coeficiente de absorcién prescrito en el punto 4.2 del Apéndice 1 con respecio al caudal nominal
correspondiente en el punto de medicién en el que se obtuvo el valor Sy
3.2. Puesto que los coeficientes de absorcion se expresan en m~!, el valor corregido X se obtendrd con la expresion menor

de entre las siguientes:

X, =

o

SL - XM
Sm

XL = XMt 0,5
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Apéndice 3
Valores limite aplicables en ¢l ensayo en regimenes estabilizados
Flujo nominal G Coeficiente de absorcién k
(litros/segundo) (w1
< 42 2,26
45 2,19
50 2,08
55 1,985
60 1,90
65 1,84
70 1,775
75 1,72 {
80 1,665
85 1,62 ‘
|
90 1,575 \
|
95 1,535 '
100 1,495 "
105 1,465
110 1,425
115 1,395
120 1,37
125 1,345
130 1,32
135 1,30
140 1,27
145 1,25
150 1,225
155 1,205
160 1,19
165 1,17
170 1,155
175 1,14
180 1,125
185 1,11
190 1,095
195 1,08
> 200 1,065

Nota: Aunque estos valores se hay

mediciones con esta precision.

an redondeado con precisién de 0,01 6 0,005, ello no quiere decir que haya que efectuar las

fhoree
¥
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Apéndice 4
Caracteristicas de los opacimetros

1. CAMPO DE APLICACION
En el presente Apéndice se definen las condiciones que han de reunir los opacimetros que vayan a utilizarse en los
ensayos descritos en los Apéndices 1y 2.

2. ESPECIFICACIONES BASICAS PARA LOS OPACIMETROS

2.1. El gas que habr4 que medir estard dentro de un recipiente cuya superficie interna no sea reflectante.

2.2, La longitud efectiva del trayecto de los rayos luminosos a través del gas que habra que medir se calculari teniendo en
cuenta la posible influencia de los dispositivos de proteccion de la fuente de luz y de la célula fotoeléctrica. Esta longitud
efectiva tendra que indicarse en el aparato.

2.3. El indicador de medicién del opacimetro tendrs dos escalas de medicion, una en unidades absolutas de absorcion lumi-
nosa de 0 a infinito (m—!), y la otra lineal de 0 a 100. Ambas escalas de medicion irdn desde el cero correspondiente al
flujo luminoso total hasta el méximo de la escala correspondiente al oscurecimiento completo.

3. ESPECIFICACIONES DE FABRICACION

31 Generalidades
El opacimetro serd tal que, en condiciones de funcionamiento en regimenes estabilizados, la camara de humos se llene de
un humo de opacidad uniforme.

3.2. Céamara de bumos y cirter del opacimetro

3.2.1. Habra que evitar en lo posible que lleguen a la célula foroeléctrica luces parésitas debidas a reflexiones internas o a los
efectos de difusion (ello podra conseguirse revistiendo las superficies internas de negro mate y con una disposicién
general adecuada).

3.2.2 Las caracteristicas pticas seran tales que el efecto combinado de la difusion y de la reflexion no sobrepase una unidad de
la escala lineal cuando la c4mara de humos se haya llenado de un humo con un coeficiente de absorcién proximo de
1,7 m—L

33. Fuente luminosa
Estars formada por una l4mpara de incandescencia cuya temperatura de color esté comprendida entre 2 800 y 3250 °K.

34 Receptor

3.4.1. El receptor estard constituido por una célula fotoeléctrica cuya curva de respuesta espectral sea parecida a la curva
fotoptica del ojo humano (un méximo de respuesta en la banda 550/570 nm, menos del 4% de esta respuesia maxima
por debajo de 430 nm y por encima de 680 nm).

3.4.2. El circuito eléctrico con e} indicador de medicion se hard de tal forma que la corriente de salida de la célula foroelécrica
sea una funcion lineal de la intensidad de la luz recibida en la zona de temperaturas de funcionamiento de la célula
fotoeléctrica.

3.5. Escalas de medicién

3.5.1. El coeficiente de absorcion de la luz k sc calculars mediante la formula @ = &, - ¢ XL, en donde L es la longitud

efectiva del trayecto de los rayos luminosos a través del gas que hay que medir, &, el flujo incidente y & el flujo
emergente. Si la longitud efectiva L de un tpo de opacimetro no puede evaluarse directamente basindose en su geome-
tria, habra que determinar la longitud efectiva L:

— bien siguiendo ¢l método descrito en la seccién 4,

— bien comparindola con otro tipo de opacimetro del que se conozca su longitud efectiva.
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3.5.2. La relacion entre la escala lineal de 0 a 100 y el coeficiente de absorcion k se obtiene aplicando la férmula:
-1 N
k= —log. (1— —
T o8 ('~ 75g) |
en donde N representa una lectura de la escala lineal y k el valor correspondiente del coeficiente de absorcién.

3.5.3. El indicador de medicién del opacimetro tendri que posibilitar la lectura de un coeficiente de absorcién de 1,7 m~! con
una precision de 0,025 m™1.

3.6. Reglaje y comprobacién del instrumento de medicién

3.6.1. El circuito eléctrico de la célula fotoeléctrica y del indicador tendran que poderse regular para llevar la aguja a cero
cuando el flujo luminoso atraviese la cdmara de humos llena de aire limpio o una cdmara de caracteristicas idénticas.

3.6.2. Con la limpara apagada y con el circuito de medicion eléctrico abierto o cortocircuitado, la lectura de la escala de
coeficiente de absorcién sers infinito y con el circuito de medicién vuelto a conectar, el valor tendrd que seguir siendo
infinito.

3.6.3. Habri que efectuar una comprobacién intermedia introduciendo en la cdmara de humos un filtro que represente un gas
cuyo coeficiente de absorcién conocido k, medido tal y como se describe en el punto 3.5.1, esté comprendido entre 1,6
m~! y 1,8m~}. Tendrd que conocerse el valor de k con una precision de 0,025 m~!. La comprobacién consistira en
controlar si este valor no se aparta en mas de 0,05 m™! del que se haya leido en el indicador de medicién una vez se haya
introducido el filtro entre la fuente luminosa y la célula fotoeléctrica.

37 Respuesta del opacimetro

371 El tiempo de respuesta del circuito de medicién eléctrica correspondiente al dempo que necesita el indicador para alcan-
zar una desviacion total del 90 % de la escala completa cuando se introduzca una pantalla que oscurezca totalmente la
célula fotoeléctrica, serd de 0,9 a 1,1 segundos.

3.7.2. El amortiguamiento del circuito de medicién eléctrico sera tal que el exceso inicial del valor final constanie después de
cualquier vaniacion instantinea de valor de entrada (por ejemplo, el filtro de comprobacién) no sea superior al 4 % de
dicho valor en unidades de la escala lineal.

37.3. El tiempo de respuesta del opacimetro a los fenémenos fisicos que se produzcan en la cidmara de humos sera el transcu-
rrido entre el momento en que empiecen a entrar los gases en el instrumento de medicién y el momento en que se haya
llenado totalmente la cdmara de humos; no tendrs que ser superior a 0,4 segundos.

3.7.4. Estas disposiciones s6lo se aplicardn a los opacimetros que se utilicen para medir la opacidad en aceleracion libre.

3.8. Presion del gas que habri que medir y del aire de carga

3.8.1. La presion de los gases de escape en la camara de humos sélo podra diferenciarse en 0,75 kPa, como méximo de la
presion del aire ambiente.

3.8.2. Las variaciones de presion entre el gas que habri que medir y el aire de carga no deberin provocar una variacion del
coeficiente de absorcién mayor de 0,05 m™!, si el gas que habra que medir corresponde a un coeficiente de absorcion de
1,7 m—L.

3.8.3. El opacimetro llevari dispositivos adecuados para medir la presién en la cdmara de humos.

3.8.4. El fabricante del instrumento indicar4 los limites de variacion de la presion del gas y del aire de carga en la cdmara de
humos.

3.9. Temperatura del gas que habri que medir

39.1. En cualquier punto de la camara de humos la temperawra del gas en el momento de la medicién tendri que estar

comprendida enwe 70 °C y una temperatura maxima que haya especificado el fabricante del opacimetro, de tal modo que
las lecturas que se hagan dentro de esta gama de temperaturas no varien entre si en mas de 0,1 m™! en el momentw en
que la cdmara esté llena de un gas cuyo coeficiente de absorcion sea de 1,7 m—1.
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3.9.2.

4.1.

4.1.1.

4.2.5.

4.2.5.1.

4252.

4.2.5.3.

4.2.6.

4.27.

El opacimetro llevara dispositivos adecuados para medir la temperatura en la cimara de humos.

LONGITUD EFECTIVA «L» DEL OPACIMETRO

Generalidades

En algunos tipos de opacimetros los gases que se encuentran entre la fuente luminosa y la célula fotoeléctrica, o entre las
partes transparentes que protegen la fuente y la célula fotoeléctrica, no tienen una opacidad constante. En ese caso, la
Jongitud efectiva L serd la de una columna de gas de opacidad uniforme que lleve a la misma absorcion de la luz que la
que se haya observado cuando el gas atraviese normalmente el opacimetro.

La longitud efectiva del trayecto de los rayos luminosos se obtendrd comparando la lectura N del opacimetro que fun-
cione normalmente, con la lectura N obtenida con el opacimetro modificado, de 1al forma que el gas de ensayo ocupe
una longitud L, claramente determinada.

Habrs que efectuar dos lecturas comparativas en un breve espacio de tiempo para calcular la correccion del desplaza-
miento del cero.

Método de cilculo de L

Los gases de ensayo tendran que ser gases de escape de opacidad constante, o gases absorbentes con una densidad del
orden de la de los gases de escape.

Se determinari con precision una columna L, del opacimetro que puede llenarse de forma uniforme con los gases de
ensayo, y cuyas bases sean muy perpendiculares a la direccion de los rayos luminosos. Esta longitud L, debe aproximarse
a la longitud efectiva supuesta del opacimetro.

Debera medirse la temperatura media de los gases de ensayo en la camara de humos.

Si fuera necesario, podra incorporarse un dep6sito de expansion de capacidad suficiente para amortiguar las pulsaciones y
de forma compacta dentro de la canalizacion de toma de muestras lo mas cerca posible de la sonda. También se podra
instalar un refrigerador. La inclusion del depésito de expansion y del refrigerador no tendrd que afectar indebidamente a
la composicion de los gases de escape.

El ensayo de calculo de la longitud efectiva consistird en pasar una muestra de los gases de ensayo alternativamente 2
través del opacimetro que estard funcionando en condiciones normales, y a través del mismo instrumento modificado, tal
y como se indico en el punto 4.1.2.

Los datos que indique el opacimetro tendran que registrarse de forma continua durante el ensayo con un registrador
cuyo tiempo de respuesta se aproxime lo mas posible al del opacimetro.

Con el opacimetro funcionando normalmente, la lectura de la escala lineal sera N, y la de la temperatura media de los
gases expresada en grados Kelvin serd T.

Con la longitud conocida L, llena del mismo gas de ensayo, la lectura de 1a escala lineal sera N, y la de la temperatura
media de los gases expresada en grados Kelvin serda To.

La longitud efectiva serd:

N

oL 1log(1—m)
’ T°log(1—— No)

10

El ensayo deberd repetirse con Cuatro gases de ensayo, como minimo, con los que se obtengan indicaciones espaciadas
regularmente en la escala lineal de 20 a 80.

La longitud efectiva L del opacimetro seca la media aritmética de las longitudes efectivas obtenidas tal y como se descri-
bi6 en el punto 4.2.6 con cada uno de los gases de ensayo.
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2.1.

2.1.1.

2.1.4.

2.1.6.

2.2.2.

2,23

Apéndice 5

Instalacién y utilizacién del opacimetro

CAMPO DE APLICACION

El presente Apéndice describe como han de instalarse y utilizarse los opacimetros que vayan a utilizarse en los ensayos
descritos en los Apéndices 1 y 2. :

OPACIMETRO DE TOMA DE MUESTRAS

Instalacién para los ensayos en regimenes estabilizados

La relacién entre la superficie de la seccion de la sonda y la del wbo de escape sers de 0,05 como minimo. La contrapre-
s16n medida en el wbo de escape a la entrada de la sonda no ser superior a 0,75 kPa.

La sonda serd un tubo con una de sus extremidades abierta hacia la parte delantera en el eje del tubo de escape o de la
prolongacion que pueda ser necesaria. Estard situada en una seccién en la que la distribucién de los humos sea aproxima-
damente uniforme. Para cumplir esta condicién, la sonda estar4 colocada lo més hacia abajo posible del tubo de escape,
0, si fuera necesario, en un tubo que sirva de prolongador, de forma que, siendo D el dismetro del wbo de escape a la
salida, la extremidad de la sonda esté situada en una parte rectilinea con una longitud de 6 D, por lo menos, hacia arriba
del punto de toma de muestras, y de 3 D hacia abajo. Si se utilizara un wbo prolongador, habrg que evitar que entre aire
por el empalme.

La presion en el tubo de escape y las caracteristicas de caida de presién en la canalizacién de toma de muestras serén
tales que la sonda recoja una muestra bastante equivalente a la que se habria obtenido por toma isocinética.

Si fuera necesario, podra incorporarse un depésito de expansién de forma compacta y de capacidad suficiente para
amortiguar las pulsaciones, dentro de la canalizacién de toma de muestras y lo més cerca posible de la sonda. También se
podra instalar un refrigerador. El diseiio del depésito de expansion y del refrigerador debers ser tal que no afecte
indebidamente a la composicion de los gases de escape.

Dentro del wbo de escape, por lo menos a 3 D hacia abajo de la sonda de toma de muestras, podra colocarse una valvula
de mariposa o cualquier otro medio para aumentar la presion de la toma de muestras.

Todos los wbos que haya entre la sonda, el dispositivo de refrigeracion, el depésito de expansion (si fuera necesario) y el
opacimetro tendrin que ser lo mas cortos posible, sin dejar de cumplir las exigencias de presion y de temperatura dispues-
tas en los puntos 3.8 y 3.9 del Apéndice 4. Los tubos tendran una pendiente ascendente desde el punio de toma de
muestras hasta el opacimetro y habra que evitar los codos agudos en los que podria acumularse el hollin. Habrs que
contar con una valvula de derivacion en direccion hacia arriba, si no estuviera incorporada al opacimetro.

Durante el ensayo se comprobari si se cumplen las prescripciones estipuladas en el punto 3.8 del Apéndice 4 sobre la
presion, y las del punto 3.9 sobre la temperatura en la c4mara de medicién.

Instalacién para las pruebas en aceleracién libre

La relacién entre la superficie de la seccion de la sonda y la del tubo de escape sera de 0,05 como minimo. La contrapre-
sién medida en el tbo de escape a la entrada de la sonda no ser4 superior a 0,75 kPa.

La sonda ser4 un tubo con una de sus extremidades abierta hacia la parte delantera en el eje del tubo de escape o de la
prolongacion que pueda llegar a ser necesaria. Tendrd que situarse en una seccién en la que la distribucion del humo sea
aproximadamente uniforme. Para cumplir esta condicion, la sonda estard situada lo mas hacia abajo posible del wbo de
escape o, si fuera necesario, en un wbo prolongador, de forma que, siendo D el diametro del tbo de escape a la salida,
la extremidad de la sonda se encuentre en una parte rectilinea cuya longitud sea por lo menos de 6 D antes del punto de

la toma de muestras y de 3 D después. Si se utilizara un tubo prolongador, habra que evitar que entre aire por los
empalmes.

El sistema de toma de muestras sera tal que, con todas las velocidades del motor, la presion de la muestra en el opacime-
tro esté dentro de los limites especificados en el punto 3.8.2 del Apéndice 4. Esto podr4 comprobarse anotando la presion
de la muestra al ralenti y con la velocidad maxima sin carga. Segn las caracteristicas del opacimetro, podri controlarse
la presién de la muestra mediante un estrechamiento fijo o mediante una valvula de mariposa dentro del wbo de escape o
del tubo de conexion. Sea cual sea el méwodo que se utilice, la contrapresion medida dentro del wbo de escape a la
entrada de la sonda no tendri que ser superior a 0,75 kPa.

[
!
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2.2.4.

3.1

3.2.

3.3.

Los tubos de conexién con el opacimetro serin lo mis cortos posible. El tubo tendrd que presentar una pendiente ascen-
dente desde el punto de toma de muestras hasta el opacimetro, y habré que evitar los codos agudos en los que pueda
acumularse el hollin. Podra disponerse una vélvula de desviacion delante del opacimetro para aislarlo de los gases de
escape, excepto cuando se efectte la medicion.

OPACIMETRO DE FLUJO TOTAL

Las @nicas precauciones generales que habr4 que adoptar al efectuar los ensayos en regimenes estabilizados y en acelera-
cién libre son los siguientes:

No deber4 entrar aire del exteror por los empalmes de los tubos entre la tobera de escape y el opacimetro;
Los tubos de conexién con el opacimetro serdn lo més cortos posible, tal y como se dispuso con respecto a los opacime-
wros de toma de muestras. El sistema de tuberias presentard una pendiente ascendente desde la wberia de escape hasta el

opacimetro, y habra que evitar los codos agudos en los que podria acumularse el hollin. Podri disponerse una vélvula de
desviacion delante del opacimetro para aislarlo del flujo de gases de escape, excepto al efectuar la medicibn;

También podrd ser necesario instalar un sistema de refrigeracion hacia abajo del opacimetro.
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ESPECIFICACIONES DEL COMBUSTIBLE DE REFERENCIA (GASOLINA)

Caracteristicas téchicas del combustible de referencia: CEC 08-A-85 (tipo: gasolina stper sin plomo) que se utilizaré en el ensayo de los

ANEXO IV

vehiculos de dos o tres ruedas

Limites y unidades
Caracteristicas Méwodo ASTM ()
min. méx.
Indice teérico de octanos (RM) 95,0 D 2699
indice de octano motor (MM) 85,0 D 2700
Densidad a 15°C 0,748 0,762 D 1298
Presion de vapor (método Reid) 0,56 bar 0,64 bar D 323
{
Destilacion
Punto de ebullicién inicial 24 °C 40 °C D 86
— punto a 10% vol 42°C 58 °C D 86 !
— punto a 50% vol 90 °C 110 °C D 86
— punto a 90% vol 155 °C 180 °C D 86
Punto de ebullicién final 190 °C 215°C D 86
Residuo 2% D 86
Analisis de los hidrocarburos
— alquinos 20% vol D 1319
— aromaticos (con un max. 45 % vol (*) D 3606/D 2267
de 5% en vol.
de benzol) (*)
Alcanos complemento D 1319
Relacion  hidrocarburos/hidrégeno Relacién
Resistencia a la oxidacién 480 min. D 525
Goma actual 4 mg/100 ml D 381
Contenido de azufre 0,04 % masa D 1266/D 2622/D 2785
Corrosién de ldmina de cobre, 50 °C 1 D 130
Contenido de plomo 0,005 g/l D 3237
Contenido de fésforo 0,0013 g/l D 3231

(*) Sigla de la American Society for Testing and Materials, 1916 Race St, Filadelfia, Pensilvania 19103, Estados Unidos.
(*) Nota: Prohibida la adicién de elementos que contengan oxigeno.

L
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ESPECIFICACIONES DEL COMBUSTIBLE DE REFERENCIA (GASOLEO)
(CEC RE 73-A-93)

Caracteristicas Limites y unidades Método ASTM
Masa volumétrica a 15 °C min. 0,835 kg/l D 1298
max. 0,845 kg/l
fndice de cetano min. 49 D 613
max. 53
Destilacién : ‘ ) D 86
— punto a 50% vol min. 245°C
— punto 2 90% vol min. 320°C
mix. 340 °C
— punto final méx. 370 °C
Viscosidad a 40 °C min. 2,5 mm?2/s D 445
max. 3,5 mm?/s
Contenido de azufre min. suma y sigue D 1266, D 2622
max. 0,05 % (masa) o D 2785
Punto de ignicién min. 55°C D93
Temperatra limite de filerabilidad mix. —5°C (CEN) EN116 o IP309
Carbon Conradson en el residuo 10 % mix. 0,20 % (masa) D 189
Contenido de cenizas mé4x. 0,01 % (masa) D 482
Contenido de agua max. 0,05% (masa) D 95 0o D 1744
Corrosién de limina de cobre a 100 °C mix. 1 D 130
fndice de neutralizacién max. 0,20 mg KOH/g D 974
Resistencia a la oxidacion 1 mix. 2,5 mg/100 ml D 2274
Notas:
1. Se indicarn los métodos ISO equivalentes para las caracteristicas aqui enumeradas cuando hayan sido publicados.

2.

Las cifras que figuran en la destilacion indican cantidades totales evaporadas (incluidas las pérdidas).

. Este combustible podré estar formado por copas de destilacién directa y destilados craqueados; podra estar desulfurado. No conten-

dr4 aditivos metalicos.

. Los valores indicados en las especificaciones son «valores reales». Para determinar los valores limite se han aplicado las condiciones

de la norma ASTM D 3244 «Defining a Basis for Petroleum Product Quality Disputes»; para fijar el miximo se ha tomado una
diferencia minima de 2R por encima de cero; para fijar el miximo y el minimo se ha tomado una diferencia minima de 4R (R: re-
productibilidad).

A pesar de esta medida, necesaria por razones estadisticas, el productor de un combustible debera tender hacia el valor cero cuando
el maximo exigido sea de 2R y hacia el valor medio cuando haya un minimo y un méiximo. En caso de que fuera necesario
comprobar si un combustible se ajusta a las especificaciones, se aplicar4n las condiciones de la norma ASTM D 3244.

. Cuando haya que calcular el rendimiento térmico de un motor o de un vehiculo, se obtendrs el poder calorifico del gasoleo

mediante la siguiente formula:
Poder calorifico inferior (en MJ/kg) = (46,423 — 8,792d2 + 3,170d) (1— (x +y + 5)) + 9,420s — 2,499x
en donde:

= densidad a 15°C,
proporci6n de agua en masa (% dividido entre 100),

a.
I

proporcion de cenizas en masa (% dividido entre 100),

“ o<
]

= proporcién de azufre en masa (% dividido entre 100).
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ANEXO V

FICHA DE CARACTERISTICAS EN RELACION CON LAS MEDIDAS CONTRA LA CONTAMINACION ATMOSFERICA
CAUSADA POR UN TIPO DE VEHICULO DE MOTOR DE DOS O TRES RUEDAS () ’

(se adjuntar4 a la solicitud de homologacién de elementos, siempre que ésta no se presente al mismo tiempo que la del vehiculo)

Ne° de orden (asignado por el solicitante)

La solicitud de homologacién de elementos en relacién con las medidas contra la contaminacién atmosférica causada por un tipo de
vehiculo de motor de dos o tres ruedas deberfa ir acompafiada de la informacién que figura en los siguientes puntos de la lewra A del
Anexo 1I de la Directiva 92/61/CEE, de 30 de junio de 1992:

0.1,

0.2,

0.4 a 06,

2a 232,
3a 322,
324 a 3.244,

326 a 3267,

327 a 3.2.13,
35 a 3.6.3.1.2,

4 a 4.6.

(") En el caso de los motores o sistemas convencionales, el fabricante proporcionar4 los datos equivalentes a los aqui mencionados.
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ANEXO VI

CERTIFICADO DE HOMOLOGACION DE ELEMENTO EN RELACION CON LAS MEDIDAS CONTRA LA CONTAMI-
NACION ATMOSFERICA CAUSADA POR UN TIPO DE VEHICULO DE MOTOR DE DOS O TRES RUEDAS

Nombre de la Administracion

Informe n® ..ot del servicio téenico ... ..ihiiaeniiienns confecha ... ... ... i,
Ne de homologacién: * ... ..., e NO e EXLENSION:  « v v ovvnve e aaeee e eanananeenns
{. Marca de fabrica o comercial del vehiculo: .. .. ..o oot
k 2. Tipo de VERICUIO: .. cu v m ettt
f 3. Nombre y direccion del fabICANTE: - ..ot it T
4. Nombre y direccion del representante del fabricante (si PrOCEAE): ... vun v cnn e
5. Vehiculo presentado @ esayo €l ... ...
6. Se concede/deniega (*) la homologacién de elemento.
7 LA« oot
P S
S T R R

(') Tichese lo que no proceda.
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CAPITULO 6

DEPOSITO DE COMBUSTIBLE DE LOS VEHICULOS DE MOTOR DE DOS O, TRES

ANEXO I
Apéndice 1

Apéndice 2

Apéndice 3

ANEXO 1II

Apéndice 1

Apéndice 2

RUEDAS

LISTA. DE ANEXOS

Requisitos de fabricacién . ..........oimiiiiii i
Material de €nSaY0 - . ..o e et

Ficha de caracteristicas del tipo de depésito de combustible de un vehiculo de mo-
torde dos o tres ruedas .. ... ..ot e

Centificado de homologacion de tipo del depésito de combustible de un vehiculo
demotorde dosotresruedas. ...ttt

Requisitos de instalacion del dep6sito de combustible y del circuito de alimentacién
de combustible en los vehiculos de motor de dos o tres ruedas ..................

Ficha de caracteristicas de la instalacion del depésito de combustible en un tipo de
vehiculo de motor de dos o tresruedas ... ... ... i

Certificado de homologacién de un vehiculo respecto de la instalacién del o los
depésitos de combustible en un tipo de vehiculo de motor de dos o tres ruedas . ...

280

281

282

283

284




pre— -

18. 8. 97

Diario Oficial de las Comunidades Europeas 275

2.1.

2.1.1.

2.2.

22.1.

ANEXO [

REQUISITOS DE FABRICACION

GENERALIDADES

A efectos del presente capitulo, se entendera por «tipo de deposito de combustible, los depésitos de combustible fabrica-
dos por el mismo fabricante cuyas caracteristicas, disefio y materiales no difieran de forma sustancial.

Los depositos de combustible se fabricarin con materiales cuyo comportamiento térmico, mecnico y quimico sea el
adecuado para las condiciones en las que serdn utilizados.

Los depositos de combustible y las piezas cercanas estaran disefiados de manera que no originen cargas electrostaticas
que pudieran dar lugar a chispas entre el deposito y el bastidor del vehiculo capaces de producir la ignicion de la mezcla
de gasolina y aire.

Los depositos de combustible se fabricaran de manera que resistan la corrosion. Deberdn superar los ensayos de estan-
queidad efectuados a una presién equivalente al doble de la presion relativa de servicio y, en cualquier caso, equivalente
al menos a una presion absoluta de 130 kPa. Todo eventual exceso de presién o toda presion que supere la de servicio
deberi ser automiticamente compensada mediante los dispositivos apropiados (orificios, vilvulas de seguridad, etc.). Los
orificios de aireacion estardn disefiados de forma que eviten cualquier peligro de inflamacién. El combustible no podra
fluir por el tapon del depésito o por los dispositivos destinados a compensar la presién aun en caso de dirsele totalmente
la vuelia al depésito; se admite que gotee hasta 30 g/min. como maximo.

ENSAYOS
Los depositos de combustible que no sean metilicos deberan ser sometidos a los siguientes ensayos en este mismo orden:

Ensayo de permeabilidad
Método de ensayo

El deposito de combustible se ensayard a una temperatura de 313K + 2 K. El combustible de ensayo que se utilizara sera
el de referencia citado en el capitulo 5 relauvo a las medidas contra la contaminaciéon atmosférica producida por los
vehiculos de motor de dos o tres ruedas.

El depésito estard lleno al 50 % de su capacidad nominal con el combustible de ensayo y ventlado a una temperatura
ambiente de 313 K £ 2K hasta que se obtenga una pérdida constante de peso; este periodo deberd ser de 4 semanas
como minimo (tiempo de almacenamiento previo). Se vaciard el depésito y se volverd a llenar al 50% de su capacidad
nominal con el combustible de ensayo.

Se almacenars el deposito en un lugar aireado a 313K & 2 K hasta que el contenido esté a la temperatura de ensayo. Se
cerrara, entonces, el deposito. Podra compensarse el aumento de presion en el depésito durante el ensayo. Se determinard
la pérdida de peso por difusién en el ensayo de 8 semanas. Durante el ensayo podrs escaparse una cantidad méxima de
20 gr, como media, cada 24 horas. Cuando las pérdidas por difusion sean superiores, debera determinarse también la
pérdida de combustible a una temperatura ambiente de 296 K + 2 K manteniendo el resto de las condiciones (almacena-
miento previo a 313 K + 2K). La pérdida determinada en esas condiciones no debers superar los 10 gr en 24 horas.

Cuando el ensayo se desarrolle con compensacién de la presion interior, hecho que deberd mencionarse en el acta del
ensayo, deberd tenerse en cuenta, a la hora de establecer la pérdida por difusién, la pérdida de combustible producto de
la compensacion de la presion.

Ensayo de choque
Método de ensayo

E! depésito de combustible se llenara hasta su capacidad nominal con una mezcla al 50 % de agua y de etileno glicol o
con otro liquido de refrigeraciébn que no corroa el material del deposito de combustible y cuyo punto crioscépico sea
inferior a 243K = 2 K. '

La temperatura durante el ensayo de las sustancias contenidas en el deposito de combustible sera de 253K £5 K. La
refrigeracion se efectuard a la temperatura ambiente correspondiente. Se autoriza también el llenado del depésito de
combustible con un liquido adecuadamente frio, a condicion de que se mantenga el depésito de combustible a la tempera-
wra de ensayo durante por lo menos una hora.



276

Diario Oficial de las Comunidades Europeas 18. 8. 97

2.3.

2.3.1.

2.4,

2.4.1.

2.5.

2.5.1.

2.6.

2.6.1.

Podra realizarse el ensayo utilizando un péndulo. La masa de impacto deber4 tener la forma de una pirdmide triangular
equilstera con un radio de curvatura de 3 mm en las aristas y puntas. Siendo la masa de 15 kg, la energia del péndulo no
sers inferior a 30 J.

Las zonas del deposito de combustible que se ensayen serdn las consideradas de riesgo debido al montaje del deposito de
combustible y a la posicién de éste en el vehiculo. No debers observarse ninguna fuga de liquido tras haber golpeado una
vez en una de esas zonas. i

Resistencia mecé4nica
Meétodo de ensayo

El liquido de énsayo con el cual se llenara el depésito de combustible hasta su capacidad nominal serd agua a
326 K + 2K. La presion relativa en el interior no sers inferior a 30 kPa. Cuando el depésito de combustible esté dise-
fiado para soportar una presion interior relativa de utilizacién superior a 15 kPa, la presion relativa de ensayo que se
ejercers serd el doble de la presién interior relativa de utilizacién para la cual ests disefiado el depésito. El depésito
deber4 permanecer cerrado durante un periodo de 5 horas.

En caso de producirse una deformacién, ésta no afectars a la aptitud del dep6sito de combustible para ser utilizado (por
ejemplo: no debera perforarse el depésito). Para evaluar la deformacién del depésito, se tomarin en consideracién las
condiciones particulares de montaje.

Ensayo de resistencia al combustible
Meétodo de ensayo

Se tomardn de las superficies planas seis muestras, aproximadamente del mismo grosor, destinadas al ensayo de estirado.
Su resistencia a la ruptura por traccién y su limite eldstico se establecerin a 296 K £ 2K con una velocidad de estirado
de 50 mm/min. Se comparardn esos valores con los de resistencia a la ruptura por traccién y los de elasticidad obtenidos
en ensayos anslogos con un depésito de combustible, pasado el tiempo de almacenamiento previo. Se considerari acepta-
ble el material si no se registra una diferencia superior al 25 % desde el punto de vista de la resistencia a la ruptura por
traccion.

Ensayo de resistencia al fuego

Meétodo de ensayo

Los materiales del dep6sito no ardern con una llama que supere los 0,64 mm/s conforme al ensayo descrito en el
apéndice 1.

Ensayo a temperatura elevada
Método de ensayo

E! depésito de combustible, lleno al 50 % de su capacidad nominal con agua a 293K + 2K, no deberd presentar defor-
maciones permanentes ni fugas tras haber sido almacenado durante una hora a una temperatura ambiente de
343 K + 2 K. Tras el ensayo, el depésito seguird siendo apto para su uso. El dispositivo de ensayo tendrd en cuenta las
condiciones de montaje.
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Apéndice 1

1. MATERIAL DE ENSAYO

1.1. Camara de ensayo
Una campana de laboratorio, totalmente cerrada, con un ojo de buey de cristal resistente al calor, para observar el
ensayo. Puede resultar atil el uso de un espejo en determinados recintos de ensayo para obtener una vista de la parte
posterior de la muestra.
Se pararé el extractor de humos durante el ensayo y se pondrs de nuevo en funcionamiento después de éste con el fin de
eliminar los productos de combustién que puedan ser toxicos.
Se podré realizar también el ensayo en una caja metdlica colocada bajo la campana, dejando el extractor de humos en
marcha.
La caja tendr orificios de aireacién en las paredes inferiores y superiores. Estos orificios permitiran el paso del aire
suficiente para la combustién, pero no originarn corrientes de aire sobre la muestra en combusudn.

1.2 Soporte de pic
Un soporte de pie de laboratorio que incluya dos pinzas ajustables en cualquier posicion mediante articulaciones.

1.3. Quemador
Un mechero Bunsen (o Tirril) alimentado con gas por un tubo de 10 mm. El wbo no tendra accesorios.

1.4. Tela metalica
Malla del 20. Cuadrado de 100 % 100 mm.

1.5. Dispositivo de cronometraje
Un cronémetro u otro dispositivo con precision de 1 segundo o menos.

1.6. Recipiente con agua

1.7. Regla graduada
Graduacién en milimetros.

2. MUESTRA DE ENSAYO

2.1. Se tomarin directamente de un depésito de combustible tipo 10 muestras de ensayo, como minimo, de 125 £ 5 mm de
longitud por 12,5 £ 0,2 mm de ancho.
Cuando la forma del depdsito no lo permita, debers moldearse parte del deposito en forma de placa de 3 mm de grueso y
con una superficie suficiente para tomar las muestras necesarias.

2.2. Las muestras se ensayaran en el estado en que se reciban, a no ser que se indique lo contrario.

2.3 Toda muestra llevara grabadas dos muescas a 25y 100 mm de uno de los extremos de la muestra.

2.4. Los bordes de las muestras de ensayo serin lisos. Los bordes resultantes del aserrado deberan lijarse para obtener un
acabado liso.

3. METODO DE ENSAYO

3.1. Se fijars la muestra al soporte mediante una de las pinzas sujetdndola por el extremo mas cercano a la marca de 100 mm,

el eje longitudinal estard colocado horizontalmente y el eje transversal estard inclinado 45° por encima de la horizontal.
Se fijars bajo la muestra de ensayo una pantalla de tela metilica (de 100 x 100 mm aproximadamente) en posicion
horizontal, a 10 mm por debajo del borde de la muestra sobrepasando 13 mm aproximadamente €l borde de la tela
metilica (véase la figura 1). Antes de cada ensayo, se quemara todo residuo sobre la pantalla metilica o se sustituird ésta.

Se colocara un recipiente lleno de agua bajo el tablero de la campana, de forma que recoja todas las particulas incandes-
centes que caigan durante el ensayo.
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32 Regulese la entrada de aire al quemador hasta obtener una llama azul de aproximadamente 25 mm de alwra.
33. Coloquese el quemador de forma que la llama toque el extremo de la muestra de ensayo tal y como se ve en la figura 1y
péngase en marcha el cronémetro al mismo tempo.
Manténgase la llama en contacto durante 30 segundos. Si la muestra se deforma, se funde o se 'separa de la llama,
desplécese ésta para mantener el contacto con la muestra.
Una deformacién importante de la muestra durante el ensayo invalidard los resultados. Retirese el quemador al cabo de
30 segundos o cuando la parte anterior de la llama llegue a la marca de los 25 mm. Si la alcanza antes de ese plazo,
aléjese el quemador por lo menos 450 mm de ]a muestra y de la campana.
3.4, Anbtese el tiempo cronometrado en segundos hasta el momento en el que la llama alcanza la marca de los 25 mm como
tiempo 1.
3.5, Péarese el cronémetro cuando la combustién (con o sin llama) finalice o se llegue a la marca de los 100 mm del extremo
libre.
3.6. Anétese el tiempo cronometrado en segundos como tiempo t.
3.7. Si la combustion no alcanza la marca de los 100 mm, midase, redondeando al milimetro desde la marca de los 100 mm, la
longitud no quemada a lo largo del borde inferior de la muestra.
La longitud quemada seré igual a 100 mm menos la longitud no quemada expresada en mm.
3.8. Si la muestra se ha quemado hasta los 100 mm o por encima de esta marca, la velocidad de combustion sera:
75
en mm/s
t—1
3.9. Repitase el ensayo (3.1 a 3.8) hasta que se hayan quemado tres muestras hasta la marca de los 100 mm o por encima de
esta marca, o se hayvan ensayado 1C muestras.
Si una muestra de cada diez se quema hasta la marca de los 100 mm o por encima de esta marca, repitase el ensayo (3.1 a
3.8) con otras diez muestras.
4. EXPRESION DE RESULTADOS
4.1. Si dos muestras o mds se han quemado hasta la marca de los 100 mm, la velocidad media de combusuén (en mm/s) que
debera indicarse serd la media de las velocidades de combustién de todas las muestras que se hayan quemado hasta la
marca.
4.2. Se indicaran el tiempo medio de combustiéon y la longitud de ésta cuando ninguna muestra de entre 10 0 no mas de una
muestra de cada veinte se haya quemado hasta la marca de los 100 mm.
4.2.1. Tiempo medio de combustion (TMC) en segundos:
n
(t;—30
™C - % - L=®
) n
=1
en donde n es el nimero de muestras
redondeado al maltplo de 5 segundos més cercano: asi, se indicard «menos de 5 segundos» cuando la combustion dure
menos de 3 segundos, después de reurado el quemador.
En ningan caso se indicard un TMC igual a cero.
4.2.2. Longitud media de la combusuon (LMC) en milimetros:

n

IMC = %
i=1

(100 — longitud no quemada ;)

n

en donde n es el nimero de muestras

redondeado al multiplo de 5 mm mas cercano; en longitudes de combustién inferiores a 3 mm, indiquese «menos de
5 mm».

En ningin caso se indicard un LMC igual a cero.

La longitud de combustion de una muestra que se queme hasta la marca se considerara de 100 mm.




18. 8. 97 Diario Oficial de las Comunidades Europeas 279

4.3. Los resultados completos incluirdn los siguientes datos:

43.1. Identificacién de la muestra, incluido el método de preparacién y acondicionamiento.

4.3.2. Grosor medio de las muestras con exactitud de £ 1 %.

4.3.3. Notmero de muestras ensayadas.

4.3.4. Dispersion de los valores de los tiempos de combustién.

4.3.5. Dispersion de los valores de las longitudes de combustién.

4.3.6. Se sefialard cudndo una muestra no se queme hasta la marca debido a que gotee O s¢ desintegre en particulas durante la
combusuén.

43.7. Se sefialard cuindo una muestra se vuelva a encender a causa del material de combustion depositado sobre la pantalla de

tela metdlica.

Figura 1

Material de ensayo

Muestra

45°

10

Tela metélica




280 Diario Oficial de las Comunidades Europeas 18. 8. 97

Apéndice 2

Ficha de caracteristicas del tipo de depésito de combustible de un vehiculo de motor de dos o tres ruedas

(se adjuntar4 a la solicitud de homologacién del depésito, siempre que ésta no se presente al mismo tiempo que la del vehiculo)

NP° de orden (asignado por el SOlICItante): ... . ... ...ttt i i e e e

La solicitud de homologacién respecto del depésito de combustible de un tipo debers ir acompafiada de la informacién que figura en
los siguientes puntos de la lera A del Anexo IT de la Directiva 92/61/CEE, de 30 de junio de 1992:

0.1()
02(),
0.5 2 0.6 (%),

3.2.2 a 3.23.2.

(') Es decir del depésito de combustible.

(*) Es decir del fabricante del deposito de combustible. Es preciso tener en cuenta que el fabricante del vehiculo puede ser considerado como el fabricante
del dep6sito de combustible, y por lo tanto puede tramitar la solicitud de homologacién del componente, siempre %uc cumpla los requisitos exigidos
para ser considerado fabricante con arreglo a lo dispuesto en el anticulo 2 de la Directiva 92/61/CEE respecto de los depésitos.
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Apéndice 3

Certificado dc homologacién de tipo dc depésito de combustible de un vehiculo de motor de dos o tres ruedas

Membrete de la administracién

InfOrme N° oo oviiiei e iiam e del servicio teCnICO .. ovveernnrnnannns confecha ..o

N de homologacién: . .......cnveeiiaii s Neo de ampliacién: .......ooiiiii e

1. Marca de fibrica o comercial del vehiculo: .. ... iiiiii i
2. THPO € COMPORENTE: -« .-« v e eeemmee o n o s oot s e et e ese s s s o s et s st s s

3. Nombre y direccion del fabFCANTE: ...\ o oot

5. Componente presentado a €NSAY0 €l: ... . ... il

6. Se concede/deniega (*) la homologacién.

(") Tachese lo que no proceda.
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ANEXO 11

REQUISITOS DE INSTALACION DEL DEPOSITO DE COMBUSTIBLE Y DEL CIRCUITO DE ALIMENTACION DE
COMBUSTIBLE EN LOS VEHICULOS DE MOTOR DE DOS O TRES RUEDAS.

1. DEPOSITO DE COMBUSTIBLE

Todo sistema de mantenimiento de un dep6sito estard disefiado, fabricado e instalado de forma que desempefie su funcion cuales-
quiera que sean las condiciones de la conducci6n.

2. CIRCUITO DE ALIMENTACION DE COMBUSTIBLE

Las piezas de los circuitos de alimentacién del motor estardn convenientemente. protegidas por una parte del cuadro o de la carroce-
ria de manera que no puedan entrar en contacto con obsticulos situados en el suelo. No sers necesaria esa proteccion si dichas

piezas, situadas bajo el vehiculo, estdn mas distanciadas del suelo que la parte del cuadro o de la carroceria situada inmediatamente
delante de ellas.

El circuito de alimentacién de combustible estars disefiado, fabricado e instalado de forma que resista los efectos de la corrosién
interna y externa a los que estd expuesta. Los movimientos de torsién y flexién y las vibraciones de la estructura del vehiculo, del
motor y de la trasmisién no deberin someter a las piezas del circuito de alimentacién a frotamientos o a esfuerzos anormales.
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Apéndice 1

Ficha de caracteristicas de la instalacién del depésito de combustible en un tipo de vehiculo de motor de dos o tres ruedas

(se adjuntard a la solicitud de homologacion del componente, siempre que ésta no se presente al mismo tiempo que la de todo el
vehiculo)

Ne de orden (asignado por el SOICIEANE): ... .o\t ittt

La solicitud de homologacién del vehiculo respecto de la instalacién del o los depésitos de combustible debers ir acompaiiada de la
informacién que figura en los siguientes puntos de la letra A del Anexo II de la Directiva 92/61/CEE:

0.1,
0.2,
0.4 a 06,

3.2.3.3.

Ademis se exigir4 la siguiente informacién: ntimero o nimeros de homologacién del componente o componentes de que vaya provisto.
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Apéndice 2

Certificado de homologacién de un vehiculo respecto de la instalacién del o los depésitos de combustible en un tipo de vehiculo de motor
de dos o tres ruedas ;

Membrete de la administracién

Ne de homologacién del vehiculo: ... ... ... ..... . Ne de ampliacion:

1. Marca de fibrica o comercial del vehiculo:

2. Tipo de vehiculo:

3. Nombre y direccion del fabricante: .. ... .. . e

5. Vehiculo presentado a ensayo el: ... .. ..

6. Numero de homologacion del componente o componentes de que vaya Provisto: ...............oooiiieaniaineoriineoneenn.

7. Se concede/deniega (*) la homologacién del vehiculo.

() Tachese lo que no proceda.
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CAPITULO 7

MEDIDAS CONTRA LA MANIPULACION DE LOS CICLOMOTORES DE DOS RUEDAS Y
MOTOCICLETAS
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ANEXO

1. DEFINICIONES
A efectos del presente capitulo, se entender4 por:

1.1. «Medidas contra la manipulacién de los ciclomotores de dos ruedas y motocicletas» el conjunto de requisitos y especifica-
ciones técnicas cuyo objetivo es evitar, en la medida de lo posible, las modificaciones no autorizadas que pudieran poner
en peligro la seguridad, en especial al aumentar las prestaciones de los vehiculos, o dafiar el medio ambiente;

1.2. «Prestaciones del vehiculo» la velocidad maxima, en el caso de los ciclomotores, y la potencia del motor, en el de las
motocicletas;

1.3. «Categorias de vehiculos» los vehiculos comprendidos en una de las siguientes categorias:

1.3.1. vehiculos de la categoria A, es decir, los ciclomotores,

1.3.2 vehiculos de la categoria B, es decir, las motocicletas cuya cilindrada sea inferior o igual a 125 cm? y la potencia inferior
oigual a 11 kw;

1.3.3. vehiculos de la categorfa C, es decir, las motocicletas cuya potencia sea inferior o igual a 25 kw y la relacién potencia/
masa inferfor o igual a 0,16 kw/kg, masa en orden de marcha, tal como se define en el punto 2 de la nota d del Anexo 11
de la Directiva 92/61/CEE,

1.3.4. vehiculos de la categoria D, es decir, las motocicletas que no pertenecen a las categorias B o C;

1.4. «Modificacién no autorizada» una modificacion no permitida por las disposiciones del presente capitulo;

1.5. «Intercambiabilidad de piezas» la intercambiabilidad de las piezas que no son idénticas;

1.6. «Conducto de admision» la combinacién del paso de admision y del tubo de admision;

1.7. «Paso de admision» el paso de admisién de aire en el cilindro, la culata o el cirter;

1.8. «Tubo de admision» la pieza que une el carburador o el sistema de control del aire al cilindro, la culata o el cirter;

1.9. «Dispositivo de admisién» el conjunto formado por el conducto de admision y el silencioso de admision;

1.10. «Sistema de escape» el conjunto formado por el wbo de escape, el colector y el silencioso, necesario para la absorcién de
los ruidos emitidos por el motor.

1.11. «Herramientas especiales» las herramientas puestas exclusivamente a disposicion de los distribuidores autorizados por el
fabricante del vehiculo y a las que no tiene acceso el publico.

2. REQUISITOS GENERALES

2.1. Intercambiabilidad de piezas no idénticas entre vehiculos homologados:

2.1.1. En el caso de los vehiculos de las categorias A o B, la intercambiabilidad de los siguientes componentes o de un conjunto

de componentes siguientes:

a) en los de dos uempos: conjunto cilindro/piston, carburador, tubo de admisién y sistema de escape,
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2.1.1.1.

2.2.

23.

2.3.1.

b) en los de cuatro tiempos: culata, arbol de levas, conjunto cilindro/pistén, carburador, tubo de admisién y sistemas de
escape,

no esti autorizada entre ese vehiculo y cualquier otro vehiculo de un mismo fabricante, si esa intercambiabiidad hace
que la velocidad maxima de fabricacién del vehiculo de la categoria A aumente en més de 5 km/ h y que la potencia del
vehiculo de la categoria B aumente mas del 10 %. En ningan caso podra sobrepasarse la velocidad maxima de fabricacion
o la potencia mixima neta del motor, para la categoria considerada.

En particular, para los ciclomotores de bajo rendimiento a los que refiere la nota del Anexo 1de la Directiva 92/61/CEE,
la velocidad méxima de fibrica serd de 25 km/h.

Para todo vehiculo de la categoria B del cual existan versiones, con arreglo al articulo 2 de la Directiva 92/61/CEE, que
difieran en la velocidad mixima o en la potencia mixima neta del motor por motivos de restricciones adicionales impues-
tas por determinados Estados miembros en aplicacion del apartado 5 del articulo 3 de la Directiva 91/439/CEE del
Consejo, de 29 de julio de 1991, relativa a los permisos de conducir (), no se aplicaran a la intercambiabilidad de los
componentes los requisitos que figuran en el punto 2.1.1.a) y b), salvo en el caso de que la potencia del vehiculo supere
los 11 kW por el hecho de la transformacion efectuada.

En los casos en que intervenga la intercambiabilidad de los componentes, el fabricante se asegurari de que las autorida-
des competentes reciben la informacién y eventualmente los vehiculos necesarios para verificar el cumplimiento de los
requisitos sobre este punto.

El fabricante declarara que las modificaciones de las siguientes caracteristicas no deben aumentar la potencia maxima de
una motocicleta de categoria B mis del 10 %, ni la velocidad mixima de un ciclomotor més de 5 km/h y que en ningin
caso podr4 sobrepasarse la velocidad maxima de fabricacién o la potencia maxima del motor de la categoria considerada:

encendido (avance, etc. .. .), alimentacién.

Todas las motocicletas de la categoria B cumplirdn uno de los siguientes puntos 2.3.1, 2.3.2 6.2.3.3 y los puntos 2.3.4 y
2.3.5.

Ei conducto de admision debera tener un manguito indesmontable. Si estuviera situado el manguito en el wbo de admi-
sién, éste estara sujeto al bloque motor mediante pernos autodestructores o desmontables Gnicamente con herramientas
especiales.

La dureza del manguito sera, como minimo, de 60 HRC. Su espesor en la seccion restringida serd inferior a 4 mm.

Toda intervencién en el manguito para quitarlo o modificarlo supondra la destruccién de éste y de la pieza que lo
sostiene o bien el funcionamiento defectuoso, total y permanente del motor hasta su reparacion.

Figurari de forma legible en la superficie del manguito o no alejada de éste, una marca con la indicacién de la categoria
o categorias del vehiculo segtn se definen en el punto 1.3.

Todos los tubos de admisién estarin sujetos con pernos autodestructores O desmontables Gnicamente con herramientas
especiales. Dentro de los tubos deberd haber una seccién restringida, indicada en el exterior, cuya pared tendrd un
espesor inferior a 4 mm, 5 mm en caso de que se utilice una materia flexible como el caucho, por ejemplo.

Toda intervencién en los twbos para modificar la seccion restringida supondré la destruccion de estos, o bien el funciona-
miento defectuoso, total y permanente del motor hasta su reparacion.

Figurar4 de forma legible en los tubos una marca con la indicacién de la categoria o categorias del vehiculo segin se
define en el punto 1.3.

(*y DO n° L 237 de 24. 8. 1991, p. L.
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2.3.3. La parte del conducto de admision situada en la culata tendrs una seccién restringida. No habra seccion menor en todo
el paso de admisién (excepto la secciébn del asiento de las vélvulas).

Toda intervencién en el conducto para modificar la seccién restringida supondra la destruccién de éste, o bien el funcio-
namiento defectuoso, total y permanente del motor hasta su reparacién.

Figurars de forma legible en la culata una marca con la indicacién de la categoria del vehiculo segtn se define en el
punto 1.3.

2.3.4. La seccion restringida de los puntos 2.3.1, 2.3.2 y 2.3.3 dene un diidmetro diferente segtn los ciclomotores.

2.3.5. El fabricante indicar4 el didmetro de la seccion restringida y demostrard a las autoridades competentes que esa seccién
restringida es la mas importante para el paso de los gases y que no hay otra seccién que al modificarla aumente ei
rendimiento del vehiculo en mas del 10 %.

Cuatro afios después de la entrada ‘en aplicacién de la Directiva y toméndose como base los didmetros de la seccién
restringida indicados por el fabricante, se determinarin numéricamente y siguiendo el procedimiento del articulo 6 los
dismetros maximos de la seccién restringida de las diferentes motocicletas.

2.4. Al retirar el filtro de aire, no deberid aumentar la velocidad maxima de fabricacién del ciclomotor méas del 10 %.

3. REQUISITOS PARTICULARES PARA LOS VEHICULOS DE LAS CATEGORIAS A Y B
Las especificaciones de la presente seccién s6lo seran obligatorias en los casos en que de manera individual o combinada
sean necesarias para impedir una manipulacién que implique un aumento de mis de 5 km/h de la velocidad méxima en el
caso de los vehiculos de la categoria A o de mas del 10 % de la potencia en el caso de los vehiculos de la categoria B. En
ningn caso podrs sobrepasarse la velocidad méxima de fabricacion o la potencia méaxima del motor de la categoria de
que se trate.

3.1 Junta de la culata: el grosor de la junta de la culata, en caso de que existiera, no superars una vez montada ésta:

— 1,3 mm en los ciclomotores,
— 1,6 mm en las motocicletas.

3.2 Junta del cilindro/c4rter en motores de dos tiempos: el grosor de la junta entre la base del cilindro y el cirter, en caso de
que existiera, no superard 0,5 mm una vez montada la misma.

3.3. Pistén en motores de dos tiempos: el piston, cuando esté situado en la parte elevada del cilindro, no cubrird la lumbrera
de admision. Esta disposiciéon no se aplica a las partes de la lumbrera de admisién que coincidan con el orificio de
admisién, cuando se trate de vehiculos equipados de un sistema de admision con valvula(s) de lamina vibrante.

3.4. En los motores de dos tiempos, el girar el pistén 180° no deberd aumentar las prestaciones del vehiculo.

3.5. No obstante lo dispuesto en el punto 2.3, no podri haber ninguna obstruccién artificial en el sistema de escape. No se
considerard que las guias de las valvulas de un motor de cuatro tiempos son obstrucciones artificiales.

3.6. La parte o las partes del sistema de escape situadas dentro de los silenciosos, que determinan la longitud efectiva del wbo
de escape, deberin fijarse a los silenciosos de manera que no puedan quitarse.

3.7, Queda prohibido todo elemento (mecinico, eléctrico, estructural, etc.) que limite la carga completa del motor (tope en la
mariposa, en la empuifiadura, etc.).

3.8 Si el vehiculo de la categoria A estad provisto de dispositivos eléctricos o electrénicos limitadores de la velocidad, el

fabricante pondra a disposicién de los servicios responsables de los ensayos los datos y los elementos que demuestren que
la modificacién o la desconexién del dispositivo o de su sistema de cableado no aumentan la velocidad méxima del
ciclomotor en mis del 10 %.
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Quedan prohibidos los dispositivos eléctricos o electrénicos que corten o neutralicen el encendido, si su funcionamiento
causa un aumento del consumo de combustible o la emisién de hidrocarburos no quemados.

Los dispositivos eléctricos o electrénicos que modifiquen el avance del encendido estarin disefiados de forma que la
potencia del motor registrada con el sistema en marcha no se diferencie m4s del 10 % de la potencia registrada cuando
ese dispositivo esté desconectado y el avance del encendido esté ajustado para las condiciones de velocidad maxima en
carretera.

Las condiciones de la velocidad mAxima en carretera se alcanzan cuando el encendido esté ajustado + 5° en relacion con
el valor especificado para desarrollar la potencia mixima.

3.9. Cuando el motor lleve una vélvula de l4mina vibrante estari ésta fijada mediante tornillos autodestructores que impidan
reutilizar la pieza de soporte o desmontables Ginicamente mediante herramientas especiales.

3.10. Requisitos de identificacién de un tipo de motor con que va equipado un vehiculo

3.10.1. Marcado de piezas o componentes de origen:

3.10.1.1. Las piezas o componentes enumerados a continuacién deberdn ir marcados de manera duradera e indeleble con los
nameros de codigo y los simbolos de identificacién atribuidos por el fabricante del vehiculo o el de las piezas o compo-
nentes.

El marcado podr4 efectuarse mediante una etiqueta, siempre que ésta no pierda legibilidad durante la utilizacién normal
y no se despegue sin destruirse.
En general, esas marcas serdn visibles sin tener que desmontar la pieza u otras piezas del vehiculo. En caso de que la
carroceria u otras piezas del vehiculo impidan la vision de dichas marcas, el fabricante del vehiculo proporcionaré a las
autoridades competentes las indicaciones necesarias para abrir o desmontar las correspondientes piezas de la carroceria.
3.10.1.2. Las letras, cifras o simbolos deberan tener por lo menos 2,5 mm de altura y ser facilmente legibles. No obstante, en el
marcado de las piezas especificadas en los puntos 3.10.1.3.7 y 3.10.1.3.8, la altura minima se ajustar a las disposiciones
anslogas del capitulo 9.

3.10.1.3. Las piezas y componentes a que se refiere el punto 3.10.1.1 son las siguientes:

3.10.1.3.1. silencioso de admision (filiro de aire),

3.10.1.3.2 carburador o dispositivo equivalente,

3.10.1.3.3. tubo de admisién (cuando éste no forme una sola pieza con el carburador, el cilindro o el cirter),

3.10.1.3.4. cilindro,

3.10.1.3.5. culata,

3.10.1.3.6. carter del cigliefial,

3.10.1.3.7.  twbo o tubos de escape (si no estin unidos al silencioso),

3.10.1.3.8.  silencioso,

3.10.1.3.9.  6rgano activo de la wransmisién (pifion o polea delantera),

3.10.1.3.10.  6rgano pasivo de la transmisién (pifion o polea trasera),

3.10.1.3.11.  dispositivos eléctricos o electronicos que controlen el funcionamiento del motor (encendido, inyeccion, etc.) y todas las
diferentes tarjetas electronicas cuando se trate de un dispositivo que pueda abrirse.

3.10.1.3.12.  seccién restringida (manguito u otro).
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3.10.2.

3.10.2.1.

3.10.2.1.1.
3.10.2.1.2.
3.10.2.1.3.

3.10.2.1.4.

3.10.2.2.

3.10.3.

3.10.3.1.

3.10.3.2.

3.10.3.3.

Placa de control antimanipulacién

Se fijars en cada vehiculo, de manera permanente (podr4 ser adhesiva, pero no podrd despegarse sin que se rompa), una
placa de por lo menos 60 X 40 mm en un lugar del vehiculo de f4cil acceso.

El fabricante indicar4 en esa placa:

su nombre o marca de fibrica,

la letra que representa la categoria del vehiculo,

el namero de dientes (pifién) o el didmetro en mm (polea) de los 6rganos activos y pasivos,

Los ntmeros del cédigo o simbolos que identifican la pieza o el componente marcados de acuerdo con el punto 3.10.1.

Las letras, cifras o simbolos deberin tener por lo menos 2,5 mm de altura y serin ficilmente legibles. En la figura 1
aparece un esquema simple de correspondencia entre las piezas o componentes y los nimeros de su codigo o simbolos.

Marcado de piezas o componentes no de origen

En el caso de los componentes homologados para el vehiculo de conformidad con las disposiciones del presente capitulo
que sean variantes de los enumerados en el punto 3.10.1.3 y los venda el fabricante del vehiculo, deberin figurar los
nameros del codigo o los simbolos de esas otras variantes en la placa de control o en una etiqueta adhesiva (que seguird

siendo legible durante la utilizacién normal y no podri despegarse sin ser destruida), que se suministrard con el compo-
nente para fijarla al lado de la placa de control.

En el caso del silencioso de sustitucién no de origen, deberin figurar los nameros del c6digo o los simbolos de las
entidades técnicas en una etiqueta adhesiva (que seguird siendo legible durante la utilizacién normal y no podri despe-
garse sin ser destruida), que se suministrard con el componente para fijarla al lado de la placa de control.

Cuando, en aplicacion de los puntos 3.10.3.1 y 3.10.3.2 las piezas o componentes no de origen deban estar marcados,
dichas marcas deberin responder a las disposiciones de los puntos 3.10.1.1 al 3.10.2.2.
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Figura 1

MARCA DE FABRICA: ....coovrereenerrinenerrccens

CATEGORIA DEL VEHICULO: .............
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Apéndice 1
Ficha de caracteristicas de las medidas contra la manipulacién de un tipo de ciclomotor de dos ruedas o de motocicleta

(se adjuntars a la solicitud de homologacién siempre que ésta no se presente al mismo tiempo que la del vehiculo)

Ve

Ne de orden (asignado por el solicitante): .......... .. i i

La solicitud de homologacién de las medidas contra la manipulacién de un tipo de ciclomotor de dos ruedas o de motocicleta debers ir

acompafiada de la informacién que figura en los siguientes puntos de la letra A del Anexo II de la Directiva 92/61/CEE del Consejo,
de 30 de junio de 1992:

0.1,

0.2,

0.4 a 0.6,

3.2.11 a 3.2.1.3,
3.2.15,

3241 a 3.24.13
6

3242 a 324232
6

3243 a 324322,
329y 3.29.1,

4 a 4.5.
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Apéndice 2

Certificado de homologacién de las medidas contra la manipulacién de un tipo de ciclomotor de dos ruedas o de motocicleta

Membrete de la administracién

N° de homologacién . .......oviieiiiiiiiiiiaiiit Ne° de extension

1. Marca de fabrica o comercial del vehiculo: ... ... ... ... .o nieriii e

2. Tipo de VERICUIO: . ..o ettt

3. Nombre y direccion del fabHCANte: ... ... .oonuretin

5. Vehiculo presentado a ensayo el:

6. Se concede/deniega (*) la homologaci6n.

(*) Tichese lo que no proceda.
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CAPITULO 8

COMPATIBILIDAD ELECTROMAGNETICA DE LOS VEHICULOS DE MOTOR DE

ANEXO 1

ANEXO II .

ANEXO 1II

ANEXO IV

ANEXO V

ANEXO VI

ANEXO VII

ANEXO VIII

ANEXO IX

TRICAS O ELECTRONICAS

LISTA DE ANEXOS

Requisitos que deben cumplir los vehiculos y las unidades técnicas independientes
eléctricas o electronicas

Método de medicién de las radiaciones electromagnéticas de banda ancha de los
vehiculos

Método de medicién de las radiaciones electromagnéticas de banda estrecha de los
vehiculos

Método de ensayo de la inmunidad de los vehiculos a las radiaciones electromag-
néticas

Método de medicion de las radiaciones electromagnéticas de banda ancha de las
unidades técnicas independientes (UTI)

Método de medicién de las radiaciones electromagnéticas de banda estrecha de las
unidades técnicas independientes (UTT)

Métodos de ensayo de la inmunidad de las unidades técnicas independientes
(UTI) a las radiaciones electromagnéticas

Modelos de ficha de caracteristicas (Apéndice 1) y de certificado de homologacion
(Apéndice 2)

Modelos de ficha de caracteristicas (Apéndice 1) y de certificado de homologacién
(Apéndice 2) de un upo de unidad técnica independiente (UTT)
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312
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320
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ANEXO [

REQUISITOS QUE DEBEN CUMPLIR LOS VEHICULOS Y LAS UNIDADES TECNICAS INDEPENDIENTES ELECTRICAS

1.1

1.2

1.3.

1.4

L.5.

1.9.

1.10.

1.11.1.

1.11.2.

1.11.3.

t.12.1.

1.12.2.

Y ELECTRONICAS

DEFINICIONES

A efectos del presente capitulo, se entenderé por:

«Compatibilidad electromagnéticas, la capacidad de un vehiculo o de un sistema electrénico o eléctrico del mismo para
funcionar de manera adecuada en su medio electromagnético sin producir perturbaciones electromagnéticas inadmisibles
en dicho medio.

Los componentes y modulos complejos (motores eléctricos, termostatos, tarjetas electronicas, etc.) que se vendan directa-
mente al usuario final y no hayan sido diseiiados exclusivamente para vehiculos de motor de dos o tres ruedas deberan
conformarse a las disposiciones de la presente Directiva o a las disposiciones de la Directiva 89/336/CEE del Consejo, de

3 de mayo de 1989, sobre la aproximacién de las legislaciones de los Estados miembros relativas a la compatibilidad
electromagnética.

«Perturbaciones electromagnéticass, cualquier fenémeno electromagnético que pueda perjudicar el funcionamiento de un
vehiculo o del sistema electrénico o eléctrico del mismo. Se considerarin perturbaciones electromagnéticas los ruidos
electromagnéticos, las sefiales no deseadas o cualquier cambio del medio de propagaci6n.

«Inmunidad electromagnéticas, la capacidad que tiene un vehiculo o un sistema electronico o eléctrico del mismo de
funcionar en un medio con perturbaciones electromagnéticas especificas, sin que su funcionamiento resulte perjudicado.

«Entomo electromagnéticos, el conjunto de fenémenos electromagnéticos existentes en una situacién determinada.

«Limite de referencias, el nivel nominal al que se refieren tanto la homologacién del tipo de vehiculo como los valores
limites para el control de la conformidad de la produccion.

«Antena de referencia», un dipolo de media onda de resonancia equilibrada sintonizada con la frecuencia medida.

«Emision de banda anchaw, la emision electromagnética que tiene una amplitud de banda mayor que la de un receptor o
un aparato de medici6n especifico.

«Emision de banda estrechas, la emisién electromagnética que tiene una amplitud de banda menor que la de un receptor
o un aparato de medicion especifico.

«Unidad técnica independiente eléctrica o electronica» (UTI), el componente electronico o elécirico o el conjunto de
componentes de este tipo previstos para su instalacion en un vehiculo, junto con la conexién eléctrica o cableado corres-
pondientes, que desempefic una o varias funciones especificas.

«Ensayo UTIs, el ensayo realizado en una o varias UTT especificas.

«Tipo de vehiculo segtn la compatibilidad eleciromagnéticar, los vehiculos que no presentan entre si diferencias sustan-
ciales en lo que se refiere principalmente a:

la disposicién general de los componentes electronicos y eléctricos;
el tamaiio, la disposicion y la forma global del motor y del lugar en que se sitGe el cableado de alta tension (si lo hay);

la materia prima con que se hayan fabricado el bastidor y la carroceria del vehiculo (por ejemplo, fibra de vidrio,
aluminio, acero, etc).

«Tipo de UTI segtn la compatibilidad electromagnética», la UTI que no difiere de las demds en sus aspectos esenciales,
como:

la funcién realizada por la UTI;

la disposicién general de los componentes electrénicos y eléctricos.

«Control directo del vehiculo», el control del vehiculo efectuado por el conductor mediante el mando de direccion, los
frenos y el mando del acelerador.
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2. SOLICITUD DE HOMOLOGACION

2.1. Ademis de la informacién que recoge el Apéndice 1 del Anexo VIII, la solicitud de homologacién de la compatibilidad
electromagnética en un tipo de vehiculo deber4 ir acompafiada de los siguientes elementos:

2.1.1. un catdlogo en el que se describan todas las combinaciones especificas de los sistemas electrénicos y eléctricos o UT], asi
como el tipo, las versiones y las variantes del vehiculo que se vaya a homologar. Se denominarin sistemas electrénicos o
eléctricos y UTI especificos los que puedan emitir radiaciones significativas de banda ancha o estrecha y los que puedan
afectar al control directo del vehiculo (véase el punto 5.4.2.2 del presente Anexo);

2.1.2. una UTI representativa segtn el ensayo de compatibilidad elegido entre las distintas combinaciones de sistemas eléctricos
o elecirénicos disefiadas para la fabricaci6n en serie.

2.2 Ademss de la informacién que recoge el Apéndice 1 del Anexo IX, la solicitud de homologacién de la compatibilidad
electromagnética de un tipo de unidad técnica independiente deber4 ir acompafiada de lo siguiente:

2.2.1. documentacién con una descripcién de las caracteristicas técnicas de la UTI;

2.2.2. una UTI representativa del tipo. Si la autoridad competente lo considera necesario, podra solicitar otra unidad.

3. MARCAS

3.1. Salvo los cableados de tipo distinto al de la conexién de encendido, todas las UTT irdn provistas de:

3.1.1. la marca o el nombre del fabricante de las UTT y de sus componentes;

3.1.2. la denominacion comercial.

3.2 Dichas marcas seran indelebles y legibles claramente.

4, HOMOLOGACION DE UN TIPO DE VEHICULO

4.1. Se concedera la homologacién siempre que el vehiculo sometido a ensayo cumpla las disposiciones del presente capitulo.
Dicha homologacién serd valida para todas las combinaciones especificas recogidas en el catdlogo citado en el punto
2.1.1.

4.2. No obstante, los servicios técnicos encargados de los ensayos de homologacién podrin dispensar del ensayo de inmuni-
dad mencionado en el punto 5.4 a los vehiculos equipados Gnicamente con dispositivos eléctricos o electrénicos cuyos
posibles fallos no alteren las funciones de seguridad inherentes al frenado, a la sefializacién luminosa y acfstica o al
control directo del vehiculo. Las dispensas, debidamente motivadas, se deberin hacer constar de manera expresa en el
acta de los ensayos.

4.3, Homologacién del vehiculo
Se dispone de las siguientes posibilidades de homologacién del vehiculo:

4.3.1. " Homologacién de la instalacién completa del vebiculo
Se podra conceder directamente la homologacion de una instalacion completa si ésta supera los ensayos realizados segin
los limités y procedimientos establecidos en el punto 5. Si el fabricante del vehiculo opta por esta posibilidad, no serd
preciso efectuar ningan ensayo de la UTL

4.3.2. Homologacién de un tipo de vebiculo por medio de ensayos independientes de las UTI
El fabricante de un vehiculo podra obtener la homologacion de dicho vehiculo si demuestra a la autoridad competente
que todas las UTT correspondicntes (véase el punto 2.1.1) se han homologado de modo independiente, segiin lo dispuesto
en el presente capitulo, y que dichas unidades se han instalado segin las condiciones establecidas en el mismo.

4.4. Homologacién de una UTI

Podr4 homologarse una UTT si supera los ensayos realizados de acuerdo con los limites y procedimientos establecidos en
el punto 5. Segtn lo solicite el fabricante, podra concederse la homologacién de la instalacién para todos los upos de
vehiculo o para un tipo especifico.
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5.1.

5.2.

5.2.1.

5.2.2.

5.2.2.1.

5.2.2.2.

5.2.2.3.

5.3.

53.2.1.

53.2.2.

5.3.2.3.

5.4.

5.4.1.

5.4.2.

54.2.1.

DISPOSICIONES

Disposiciones generales

Todos los vehiculos o UTI debersn disefiarse y fabricarse de manera que, en las condiciones normales de uso, cumplan
los requisitos establecidos en el presente capitulo.

No obstante, la aplicacién de los métodos de medicién para verificar la inmunidad electromagnética de los vehiculos y de
las UTI, que figuran en los Anexos IV y VII respectivamente, solo serd exigible transcurridos tres afios a partir de la
fecha de entrada en vigor del presente capitulo.

Disposiciones sobre la radiacién de banda ancha de los vehiculos

Método de medicion

La radiacion electromagnética generada por el tipo de vehiculo sometido a ensayo se medirs empleando el método
descrito en el Anexo IL

Limites de referencia de radiacién del vebiculo en banda ancha

Si se efectia la medicion empleando el método descrito en al Anexo II, para una distancia del vehiculo a la antena de
10,0 £ 0,2 m, el limite de radiacién de referencia sera de 34 dB (V/m) en la banda de frecuencias de 30 a 75 MHz, y
de 34 2 45 dB (V/m) en la banda de frecuencias de 75 a 400 MHz. El limjte aumentard en el logaritmo de la frecuencia
para las frecuencias situadas por encima de los 75 MHz, como se indica en el Apéndice 1 de este Anexo. En la banda de
frecuencias de 400 a 1000 MHz el limite permanecera constante y serd de 45 dB (0V/m).

Si se efectna la medicion udlizando el método descrito en al Anexo I, para una distancia del vehiculo a la antena de
3,0 + 0,05 m, los limites de radiacién de referencia serin de 44 dB (V/m) en la banda de frecuencias de 30 a 75 MHz,
y de 44 a 55 dB (uV/m) en la banda de frecuencias de 75 a 400 MHz. El limite aumentard en el logaritmo de la
frecuencia para las frecuencias situadas por encima de los 75 MHz, como se indica en el Apéndice 2 de este Anexo. En fa
banda de frecuencias de 400 a 1 000 MHz el limite permanecera constante y sera de 55 dB (WV/m).

Para el tipo de vehiculo sometido a ensayo, los valores medidos expresados en dB (WV/m) estarin, como minimo, 2,0 dB
por debajo de los limites de referencia.

Disposiciones sobre la radiacién de banda estrecha de los vehiculos

Método de medicion

La radiacién electromagnética generada por el tipo de vehiculo sometido a ensayo se medird empleando el método
descrito en al Anexo IIL

Limites de radiacion de referencia en la banda estrecha del vehiculo

S; se efectfia la medicion empleando el método descrito en el Anexo III, para una distancia del vehiculo a la antena de
10,0 + 0,2 m, los limites de radiacién de referencia seran de 24 dB (LV/m) en la banda de frecuencias de 30 a 75 MHz,
y de 24 a 35 dB (uV/m) en la banda de frecuencias de 75 a 400 MHz. El limite aumentard en el logaritmo de la
frecuencia para las frecuencias situadas por encima de los 75 MHz, como se indica en el Apéndice 3 de este Anexo. En la
banda de frecuencias de 400 a 1 000 MHz el limite permanecera constante y serd de 35 dB (LV/m).

Si se efectoa la medicion empleando el método descrito en al Anexo III, para una distancia del vehiculo a la antena de
3,0 £ 0,05 m, los limites de radiacién de referencia seran de 34 dB (WV/m) en la banda de frecuencias de 30 a 75 MHz,
y de 34 a 45 dB (V/m) en la banda de frecuencias de 75 a 400 MHz. El limite aumentari en el logaritmo de la
frecuencia para las frecuencias situadas por encima de los 75 MHz, como se indica en el Apéndice 4 del presente Anexo.
En la banda de frecuencias de 400 a 1000 MHz el limite permanecerd constante y seri de 45 dB (pV/m).

Para cada tipo de vehiculo sometido a ensayo, los valores medidos expresados en dB (V/m) estardn, como minimo, 2,0
dB por debajo del limite de referencia.

Disposiciones sobre la inmunidad del vehiculo a la radiacién electromagnética

Método de medicion

La inmunidad a la radiacién electromagnética del tipo de vehiculo se ensayara segn el método descrito en el Anexo IV.
Limite de referencia de la inmunidad del vebiculo

S; se efecta la medicién empleando el método descrito en el Anexo IV, el nivel de referencia de intensidad del campo

serd de 24 V/m (valor efectivo) en mi4s del 90 % de la banda de frecuencias de 20 a 1000 MHz y de 20 V/m en toda fa
banda de frecuencias de 20 a 1 000 MHz.
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5.4.2.2. El vehiculo represeniativo del tipo sometido a ensayo no tendra ningtn fallo de control directo del mismo que pudiera

observar el conductor o cualquier otro usuario de la carretera cuando dicho vehiculo se halle en el estado definido en el
punto 4 del Anexo IV y esté sometido a la intensidad de campo, expresada en V/m, que debera ser un 25 % superior al
limite de referencia.

5.5. Disﬁosicioncs sobre la radiacién de banda ancha de las UTI

5.5.1. Meétodo de medicion
La radiacion electromagnética generada por la UTI sometida a ensayo se medirsd segin el método descrito en el
Anexo V.

5.5.2. Limites de radiacion de referencia en la banda ancha de las UTT

5.5.2.1. Si se efectaa la medicién empleando el método descrito en al Anexo V, los limites de radiacién de referencia seran de 64

a 54 dB (tV/m) en la banda de frecuencias de 30 a 75 MHz, limite que disminuir4 en el logaritmo de la frecuencia, y de
54 a 65 dB (uV/m) en la banda de frecuencias de 75 a 400 MHz, limite que aumentari en el logaritmo de la frecuencia,
como se indica en el Apéndice 5 del presente Anexo. En la banda de frecuencias de 400 a 1 000 MHz, el limite permane-
cers constante y serid de 65 dB (uV/m).

5.5.2.2. En el caso de una UTI someuda a ensayo, los valores medidos expresados en dB (4V/m) estardn, como minimo, 2,0 dB
por debajo de los limites de referencia.

|
|
|
5.6. Disposiciones sobre la radiacién de banda estrecha de las UTI ‘1
5.6.1. Meétodo de medicion 1
La radiacion electromagnética generada por la UTI sometida a ensayo se medira segn el método descnto en el |
Anexo VL ’
5.6.2. Limites de radiacion de referencia en banda estrecha de las UTI
5.6.2.1. Si se efecttia la medicién empleando el método descrito en el Anexo VI, los limites de radiacion de referencia seran de 54

a 44 dB (pV/m) en la banda de frecuencias de 30 a 75 MHz, limite que disminuira en el logaritmo de la frecuencia, y de
44 2 55 dB (uV/m) en la banda de frecuencias de 75 a 400 MHz, limite que aumentaré en el logaritmo de la frecuencia,
como se indica en el Apéndice 6 del presente Anexo. En la banda de frecuencias de 400 a 1 000 MHz, el limite permane-
cera constante y sera de 55 dB (uV/m).

5.6.2.2. En el caso de la UTI sometida a ensayo, los valores medidos expresados en dB (0V/m) estardn, como minimo, 2,0 dB
por debajo de los limites de referencia.

5.7. Disposiciones sobre la inmunidad de la UTI a la radiacién electromagnética

5.7.1. Método de medicion

La inmunidad a la radiacién electromagnética de la UTI sometida a ensayo se comprobari con uno de los métodos
descritos en al Anexo VIL

5.7.2. Limites de referencia de la inmunidad de la UTI

5.7.2.1. Si se efecttia la medicion empleando los métodos descritos en el Anexo VII, los niveles de referencia del ensayo de
inmunidad serin de 48 V/m si se trata del método de ensayo de linea TEM con placas de 150 mm, 12 V/m si se trata del
método de ensayo de linea TEM con placas de 800 mm, 60 V/m si se trata del método de ensayo de célula TEM, 48 mA
si se trata del método de ensayo de Inyeccion de Corriente de Masa (ICM) y de 24 V/m para el método de ensayo de
campo hbre.

5.7.2.2. Las UTI representativas del tipo sometido a ensayo no tendrdn ninguna disfuncién que pudiera causar una disminucién
del control directo del vehiculo y que el conductor o cualquier otro usuario de la carretera pudiera observar en caso de
que dicho vehiculo se hallase en el estado definido en el punto 4 del Anexo IV, en un campo de fuerza o un tipo de
corriente expresado en sus unidades lineares apropiadas situadas un 25 % por encima del limite de referencia.

6. CONFORMIDAD DE LA PRODUCCION

6.1. Se adoptarin medidas para garantizar la conformidad de la produccién de acuerdo con las disposiciones establecidas en
el articulo 4 de la Directiva 92/61/CEE.

6.2 La conformidad de la produccion en lo que respecta a la compatibilidad electromagnética del vehiculo, del componente o
de la unidad técnica independiente se verificara tomando como base los datos que figuran en el certificado o certificados
de homologacion establecidos en el Anexo VIII o en el Anexo IX de la presente Directiva, segin corresponda.
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6.3.

6.3.1.

6.3.2.

7.2.

7.3.

7.4.

En caso de que la autoridad no considere satisfactorio el procedimiento de verificacién del fabricante, se aplicaran los
puntos 1.2.2 y 1.2.3 del Anexo VI de la Directiva 92/61/CEE y los puntos 6.3.1 y 6.3.2 del presente Anexo.

Al verificar l1a conformidad de un vehiculo, un componente o una UTI de serie, se considerar4 que la produccién cumple
las disposiciones de la presente Directiva en lo que se refiere a las emisiones de radiaci6n de banda ancha y a las
emisiones de radiacién de banda estrecha si los niveles medidos no sobrepasan en mis de 2 dB (25 %) los limites de
referencia establecidos en los puntos 5.2.2.1, 5.2.2.2, 5.3.2.1 y 5.3.2.2 (segin corresponda).

Al verificar 1a conformidad de un vehiculo, un componente o una UTI de serie, se considerari que la producciéon cumple
las disposiciones de la presente Directiva en lo que se refiere a la inmunidad a las radiaciones electromagnéticas si el
vehiculo, componente o UTI no presentan ninguna disminuci6n del control directo del vehiculo que pueda ser observada
por el conductor o por otro usuario de la carretera, cuando el vehiculo se halle en las condiciones indicadas en el punto 4
del Anexo IV y se le someta a una intensidad de campo, expresada en V/m, de hasta el 80 % de los limites de referencia
establecidos en el punto 5.4.2.1 del presente Anexo.

EXCEPCIONES

Se considerara que los vehiculos de motor de encendido por compresién cumplen las disposiciones del punto 5.2.2.

Se considerard que los vehiculos o las UTI eléctricas o electrénicas cumplen las disposiciones del punto 5.3.2 y del
Anexo I cuando no lleven un oscilador electrénico con una frecuencia operativa superior a 9 kHz.

Los vehiculos que no dispongan de ningtn dispositivo electronico sensible quedarin exentos de los ensayos indicados en
el Anexo IV.

La realizacién del ensayo de inmunidad sers facultativa para las UTI cuyas funciones no se consideren fundamentales
para el control directo del vehiculo.
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Apéndice 1
Limite L {dB (pV/m)], en funcién de la frecuencia f (MHz) ;
Amplitud de banda
30-75 MHz 75—-400 MH2z 400-1 000 MHz
120 kHz L=34 L =34+ 15,13 log (§75) L= 45
Casi cresta
Amplitud de banda
120 kHz
dB
(nV/m)
Lineal cuando esté trazada en
dB: frecuencia logaritmica
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(Véase punto 5.2.2.1)
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Apéndice 2
Limite L [dB (pV/m)), en funcién de la frecuencia f (MHz)
Amplitud de banda
30-75 MHz 75-400 MHz 400-1 000 MHz
120 kHz L=44 L =44 + 15,13 log (£/75) L=355
Casi cresta
Amplitud de banda
120 kHz
dB
(nV/m)
Lineal cuando esté trazada en
dB: frecuencia logaritmica
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(Véase punto 5.2.2.2)
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Apéndice 3
Limite L [dB (nV/m)], en funcién de la frecuencia f (MHz)
Amplitud de banda
30-75 MHz 75-400 MHz 400-1 000 MHz
120 kHz L=24 L =24 + 15,13 log (£/75) L=3§
Media
Amplitud de banda
120 kHz
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(rV/m)
Lineal cuando esté trazada en
dB: frecuencia logaritmica ) | | |
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(Véase punto 5.3.2.1)
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Apéndice 4
Limite L [dB (pV/m)], en funci6n de la frecuencia f (MHz)
Amplitud de banda
30-75 MHz 75-400 MHz 400-1000 MHz
120 kHz L=34 L = 34 + 15,13 log (£/75) L=45
Media
Amplitud de banda
120 kHz
dB
(pV/m)
Lineal cuando esté trazada en
dB: frecuencia logaritmica
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(Véase punto 5.3.2.2)
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Apéndice 5
Limite L [dB (pV/m)], en funcién de la frecuencia f (MHz)
Amplitud de banda
30-75 MHz 75-400 MHz 400-1 000 MHz
L = 64-25,13 B =
120 kHz log (£/30) L = 64 + 15,13 log ({/75) L=6S
Casi cresta
Amplitud de banda
120 kHz
dB
(pV/m)
Lineal cuando esté trazada en
dB: frecuencia logaritmica
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(Véase punto 5.5.2.1)
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Apéndice 6
Limite L [dB (pV/m)], en funcién de la frecuencia f (MHz)
Amplitud de banda
30-75 MHz 75-400 MHz 400-1000 MHz
L = 54-25,13
120 kHz log (£/30) L =44 + 15,13 log (/75) L=55
Media
Amplitud de banda
120 kHz
dB
(pV/m)
Lineal cuando esté trazada en
dB: frecuencia logaritmica
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(Véase punto 5.6.2.1)
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ANEXO I

METODO DE MEDICION DE LAS RADIACIONES ELECTROMAGNETICAS DE BANDA ANCHA DE LOS VEHICULOS

1.1.

3.1.

3.2

3.3,

3.4,

4.1.

GENERALIDADES

Aparato de medicién

El aparato de medicién deberd cumplir los requisitos de la 22 edicién de la publicacion n° 16 del Comité Internacional
Especial de Perturbaciones Radioeléctricas (CISPR).

Se empleara un detector de casi cresta para medir las radiaciones electromagnéticas de banda ancha.

Método de ensayo

La finalidad del ensayo serd medir las radiaciones electromagnéticas de banda ancha generadas por los sistemas de
encendido por chispa y por los motores eléctricos que equipan sistemas pensados para uso continuo {motores de tracciéon
eléctrica, motores de los sitemas de calefaccion y eliminacion del vaho, bombas de combustible, etc.).

Se aceptarin dos distancias a elegir para la antena de referencia: a 10 6 a 3 metros del vehiculo; la eleccién se tomars de
comun acuerdo entre el fabricante y el servicio técnico. En ambos casos, se deberdn cumplir los requisitos del punto 3 que
aparece a continuacion.

EXPRESION DE LOS RESULTADOS

Los resultados de las mediciones se expresaran en dB (uV/m) para amplitudes de banda de 120 kHz. Si la amplitud de
banda real B (expresada en kHz) del aparato de medicion no es exactamente de 120 kHz, las medidas obtenidas se
convertirin a una amplitud de banda de 120 kHz afiadiéndolas el valor de 20 log (120/B), en donde B debera ser inferior
a 120 kH=z.

CONDICIONES DE ENSAYO

La superficie de ensayo serd horizomtal y estara despejada, no tendrs zonas de reflexion electromagnética en un circulo
de un radio minimo de 30 m, medido desde un punto situado a medio camino entre el vehiculo y la antena (véase la
figura 1 del Apéndice 1). Como alternativa, la superficie de ensayo podra ser cualquier lugar que cumpla los requisitos
indicados en la figura 2 del Apéndice 1.

Tanto el aparato de medicién como la cabina de ensayo o el vehiculo en el que esté situado el aparato de medicién se
hallaran en la parte de la superficie de ensayo indicada en la figura 1 del Apéndice 1. En caso que una superficie de
ensayo cumpla los requisitos indicados en la figura 2 del Apéndice 1, el aparato de medicion se hallara fuera de la parte
indicada en dicha figura.

Para los ensayos se podrin utilizar instalaciones cerradas si se pudiese demostrar que existe una correlacion entre dichas
instalaciones y la superficie exterior en cuanto a la propagacién y absorcién de las radiaciones electromagnéticas.

Dichas instalaciones no estardn sometidas a los requisitos de dimension de las figuras 1 y 2 del Apéndice 1, salvo el
requisito de la distancia del vehiculo a la antena y de la altura de ésta.

Para garantizar la ausencia de ruidos o sefiales extrafios que puedan afectar materialmente las mediciones, se efectuaran
mediciones de la radiacién de fondo antes y después de realizar el ensayo propiamento dicho. Conviene asegurarse de
que ninguna radiacién procedente del vehiculo pueda afectar de manera significativa dichas mediciones, por ejemplo,
después de retirar el vehiculo de la superficie de ensayo, se quitard la llave de contacto o se desconectard la baterfa. En
ambos casos, el nivel de ruidos o sefiales extrafios estaré 10 dB como minimo por debajo de los limites indicados en los
puntos 5.2.2.1 6 5.2.2.2 del Anexo I, excepto en el caso de las emisiones ambientales de banda estrecha voluntarias.

ESTADO DEL VEHICULO DURANTE LOS ENSAYOS

Motor

El motor funcionard a su temperatura normal de funcionamiento y la caja de cambio (en su caso) estar4 en punto
muerto. Si por razones practicas no pudiese ser asi, el fabricante y el servicio técnico buscaran soluciones alternativas de
comun acuerdo. Debers comprobarse que los mecanismos de cambio de marchas no influyen sobre las radiaciones elec-
tromagnéticas procedentes del vehiculo. Durante cada medicion, el motor funcionar4 del siguiente modo:
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Tipo de motor Meétodos de medicién
Encendido por chispa Casi cresta
Un cilindro 2500 rpm. + 10%
Mis de un cilindro 1500 rpm. + 10%
Motores eléctricos 3/, del régimen de potencia mixima declarada por el fabri-
cante

4.2 Equipo controlado por el conductor
El equipo controlado por el conductor estar disefiado para un ciclo de trabajo continuo (incluidos los componentes,
como los motores de los ventiladores de calefaccién y del aire acondicionado, y excluidos motores de regulacion de los
asientos y los de los lavaparabrisas) y funcionar4 de manera que absorba la mixima corriente posible.

4.3. Los ensayos no se realizarin con lluvia ni antes de que hayan pasado diez minutos desde que haya acabado de llover.

4.4, El conductor ocupara el asiento previsto para la conduccién si, en opinién del servicio técnico, ése fuera el caso mis
desfavorable.

5. TIPO, POSICION Y ORIENTACION DE LA ANTENA

5.1. Tipo de antena
Se admitird cualquier tipo de antena polarizada linealmente, a condicién de que se pueda normalizar con la antena de
referencia.

5.2. Altura y distancia de la medicién

5.2.1. Altura de la medicion

5.2.1.1. Ensayos efectuados a 10 m
El centro de fase de la antena estard a 3,00 £ 0,05 m por encima del plano en el que se halle el vehiculo.

5.2.1.2. Ensayos efectuados a 3 m
El centro de fase de la antena estard a 1,80 £ 0,05 m por encima del plano en el que se halle el vehiculo.

5.2.1.3. Ninguna parte de los elementos de recepcion de la antena se hallara a menos de 0,25 m del plano en el que se encuentre
el vehiculo.

5.2.2. Distancia de la medicién

5.2.2.1. Ensayos efectuados a 10 m
La distancia horizontal desde el centro de fase de la antena hasta la superficie exterior del vehiculo sera de 10,0 £ 0,2 m.

5.2.2.2. Ensayos efectuados a2 3 m
La distancia horizontal desde el centro de fase de la antena hasta la superficie exterior del vehiculo serd de 3,00 =
0,05 m.

5.2.2.3. Si el ensayo se efectiia en una instalacién cerrada, a fin de crear una pantalla electromagnética para las ondas radioeléc-
tricas, los elementos de recepcién de la antena no estardn a menos de 0,5 m de cualquier tipo de material que absorba
ondas radioeléctricas ni a menos de 1,5 m de la pared de dicha instalacién cerrada. No habr4 ningtin material absorbente
entre la antena de recepcién y el vehiculo que se ensaye.

5.3. Posicién de la antena respecto al vehiculo
La antena se colocars sucesivamente de ambos lados del vehiculo, de manera paralela al plano longitudinal mediano del
vehiculo y en linea con el punto central del motor (véase la figura 3 del Apéndice 1). g

5.4. Posicién de la antena

Las lecturas se hardn para cada punto de medicion, primero con la antena colocada en polarizacion vertical y luego en
polarizacion horizontal (véase la figura 3 del Apéndice 1).




308 Diario Oficial de las Comunidades Europeas
5.5. Mediciones
El valor m4ximo de las cuatro mediciones efectuadas segtin lo establecido en los puntos 5.3 y 5.4 para cada frecuencia se
considerar4 la medicién caracteristica para cada una de las frecuencias.
6. FRECUENCIAS
6.1. Mediciones
Las mediciones se efectuarin en la gama de frecuencias que va desde los 30 a los 1000 MHz. Se considerard que un
vehiculo respeta los limites exigidos en la gama completa de frecuencias si se ajusta a los limites exigidos en las once
frecuencias siguientes: 45, 65, 90, 150, 180, 220, 300, 450, 600, 750 y 900 MHz.
En caso de que se rebase el limite durante los ensayos, se deberdi comprobar si ello se debe al vehiculo y no a las
radiaciones del entorno.
6.2. Tolerancias
Frecuencia Gnica Tolerancia
(MHz) (MHz)
45, 65, 90, 150, 180 y 220 + 5
300, 450, 600, 750 y 900 + 20

Las tolerancias que se apliquen a las frecuencias mencionadas anteriormente tendrn por finalidad evitar las interferencias
en las transmisiones que, durante la medicién, funcionen en las frecuencias nominales o cerca de las mismas.




18. 8. 97 Diario Oficial de las Comunidades Europeas
Apéndice 1
Figura 1

Superficie de ensayo del vehiculo

Superficie horizontal despejada sin reflexiones electromagnéticas

Consultar: CISPR 12, 2* edicién
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Fgura 2

Superficie de ensayo del vehiculo

Superficie horizontal despejada y sin reflexiones electromagnéticas
Delimitacion de la superficie definda por una elipse
Consultar: CISPR 12, 2* edicién

Vehiculo

Punto central del
motor situado en la
perpendicular que b
cruza el centro de fase
de la antena

Didmetro pequefio = V3F

F=10202m(3+0,05m)

Didmetro grande 2F

i

Antena
\
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Figura 3

Posicién de la antena respecto. al vehiculo

Antena dipolar en posicién de medicién de las componentes verticales de la radiaci6n.

_
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Antena dipolar en posicion de medicién de las componentes horizontales de la radiacién.

Vehiculo

'—."|<_ 10,002 m _gy!

(3,00 = 0,05 m)

Plano

Punto central del motor
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ANEXO 1]

METODO DE MEDICION DE LAS RADIACIONES ELECTROMAGNETICAS DE BANDA ESTRECHA DE LOS
VEHICULOS

1. GENERALIDADES
1.1. Aparatos de medicién

El aparato de medicion debera cumplir las disposiciones de la 2% edicion de la publicacién n° 16 del Comité Internacional
Especial de Perturbaciones Radioeléctricas (CISPR).

Se utilizars un detector de valor medio para medir las radiaciones electromagnéticas de banda estrecha.

1.2. Método de ensayo

El ensayo estara disefiado para medir radiaciones electromagnéticas de banda estrecha generadas por un sistema basado
en un microprocesador o por otra fuente de banda estrecha. Se admitiran dos distancias a elegir para la antena: a 10 6 a
3 metros del vehiculo; la eleccién se tomars de comtn acuerdo entre el fabricante y el servicio técnico. En ambos casos,
deberin cumplirse los requisitos del punto 3 que aparece mas adelante. En un primer tiempo (de 2 a 3 minutos), tras
elegir una polarizacioén de antena, se podrin efectuar barridos de la gama de frecuencias, como se sefala en el punto 6.1,
empleando un analizador de espectro o un receptor automético para indicar las frecuencias de radiacion méxima, lo que
podra ser de utilidad para seleccionar las frecuencias de medicién en cada banda (véase el punto 6).

2. EXPRESION DE LOS RESULTADOS

Los resultados de las mediciones efectuadas se expresarin en dB (uV/m).

3. CONDICIONES DE ENSAYO

3.1, La superficie de ensayo sers horizontal, estard despejada y no tendrs zonas de reflexion electromagnética en un circulo
de un radio minimo de 30 m, medido desde un punto sitvado a medio camino entre el vehiculo y la antena (véase la
figura 1 del Apéndice 1 del Anexo I). Como alternativa, la superficie de ensayo podra ser un lugar cualquiera que
cumpla los requisitos de la figura 2 del Apéndice 1 del Anexo II.

3.2 Tanto el aparato de medicion como la cabina de ensayo o el vehiculo en que esté situado el aparato de medicién se
hallardn en la parte de la superficie de ensayo indicada en la figura 1 del Apéndice 1 del Anexo II. En el caso de una
superficie de ensayo que cumpla todos los requisitos de la figura 2 del Apéndice 1 del Anexo 11, el aparato de medicion se
hallars fuera de la parte indicada en dicha figura.

3.3. Para los ensayos, se podrén utilizar instalaciones cerradas si se puede demostrar que existe una correlacion entre dichas
instalaciones y Ia superficie exterior en cuanto a la propagacién y absorcién de radiaciones electromagnéticas.

Dichas instalaciones no estarén sujetas a los requisitos de dimensién de las figuras 1 y 2 del Apéndice 1 del Anexo II,
salvo los relauvos a la distancia de Ja antena al vehiculo y a la altura de dicha antena.

3.4, A fin de garantizar que no haya ruidos o sefiales extrafios que puedan afectar materialmente las mediciones, se efectuarin
mediciones de la radiacion de fondo antes y después del ensayo propiamente dicho. Hay que asegurarse de que ninguna
radiacioén procedente del vehiculo pueda afectar de manera significativa las mediciones, por ejemplo, sacando el vehiculo
de la superficie de ensayo, quitando la llave de contacto o desconectando la o las baterias. En ambos casos, el nivel de
ruidos o sefiales extrafios deber4 estar, como minimo, 10 dB por debajo de los limites de interferencias indicados en los
puntos 5.3.2.1 6 5.3.2.2 del Anexo I, salvo en las emisiones ambientales voluntarias de banda estrecha.

4. ESTADO DEL VEHICULO DURANTE LOS ENSAYOS

4.1. Los sistemas electronicos del vehiculo se hallaran en estado normal de funcionamiento con el vehiculo parado.
4.2. El encendido estar4 conectado. El motor no estard en marcha.

4.3, El ensayo no se efectuara con lluvia ni antes de que hayan pasado diez minutos desde que haya acabado de llover.
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5. TIPO, POSICION Y ORIENTACION DE LA ANTENA

5.1. Tipo de antena
Se admitird cualquier tipo de antena de polarizacién lineal, a condicion de que pueda normalizarse con la antena de
referencia.

5.2. Altura y distancia de la medicién

5.2.1. Altura de medicién

5.2.1.1. Ensayo efectuado a 10 m

El centro de fase de la antena estar4 a 3,00 £ 0,05 m por encima del plano en el que se halle el vehiculo.

5.2.1.2. Ensayo efectuado a 3 m

E] centro de fase de la antena estard a 1,80 £ 0,05 m por encima del plano en el que se halle el vehiculo.

5.2.1.3. Ninguna parte de los elementos de recepcion de la antena se encontrard a menos de 0,25 m del plano en el que se halle el
vehiculo.

5.2.2. Distancia de la medicién

52.2.1. Ensayo efectuado a 10 m

La distancia horizontal desde el centro de fase de la antena hasta la superficie exterior del vehiculo serd de 10,0 + 0,2 m.

5.2.2.2. Ensayo efectuado a2 3 m
La distancia horizontal desde el centro de fase de la antena hasta la superficie exterior del vehiculo serd de
3,00 £ 0,05 m.

5.2.2.3. Si se efecttia el ensayo en una instalacion cerrada, a fin de crear una pantaila electromagnética para las ondas radioeléc-

tricas, los etementos de recepcion de la antena no se hallarin a menos de 0,5 m de cualquier tipo de material que absorba
dichas ondas y 2 menos de 1,5 m de la pared de la instalacion de que se trate. No debers haber ningin material de
absorcién entre la antena de recepcion y el vehiculo que se ensaye.

5.3. Posicién de la antena respecto al vehiculo

La antena se situard primero a un lado y luego al otro lado del vehiculo, en paralelo con el plano longitudinal mediano
del vehiculo y en linea con el punto central del motor (véase la figura 3 del Apéndice 1 del Anexo II).

5.4. Orientacién de la antena

Se harin lecturas para cada punto de medicion, con la antena situada tanto en polarizacién vertical como horizontal
(véase la figura 3 del Apéndice 1 del Anexo II).

5.5. Mediciones

Los valores miximos de las cuatro mediciones realizadas para cada frecuencia de acuerdo con los puntos 5.3 y 5.4 se
consideraran la medicién caracteristica para dicha frecuencia.

6. FRECUENCIAS
6.1. Mediciones

Las mediciones se efecturarin en la gama de frecuencias que va desde los 30 a los 1000 MHz. Se dividira dicha gama en
once bandas. En cada banda se har4 un ensayo en la frecuencia con el valor més alto, para comprobar si se halla déntro
de los limites requeridos. Se considerard muy probable que un vehiculo respete los limites requeridos en la gama completa
de frecuencias si dicho vehiculo cumple los requisitos de limites para la frecuencia elegida en cada una de las once bandas
de frecuencias siguientes: 30-45, 45-80, 80-130, 130-170, 170-225, 225-300, 300-400, 400-525, 525-700, 700-850 y
850-1 000 MHz.

6.2. Si, durante el primer ensayo que se realice aplicando ¢l método de ensayo descrito en el punto 1.2, las radiaciones de
banda estrecha para cualquiera de las bandas indicadas en el punto 6.1 estdn, como minimo, 10 dB por debajo del limite
de referencia, se considerars que el vehiculo cumple los requisitos de este Anexo para la banda de frecuencias correspon-
diente, por lo que no serd obligatorio efectuar el ensayo completo.
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ANEXO IV

METODO DE ENSAYO DE LA INMUNIDAD DE LOS VEHICULOS A LAS RADIACIONES ELECTROMAGNETICAS

1. GENERALIDADES
1.1. Método de ensayo

La finalidad de-estos ensayos es demostrar la inmunidad del vehiculo a cualquier influencia que pueda alterar la calidad
de su control directo. El vehiculo se someterd a los campos electromagnéticos como se describe en el presente Anexo.
Durante los ensayos se controlari el vehiculo.

2. EXPRESION DE LOS RESULTADOS

Las intensidades de campo se expresarin en V/m.

3. CONDICIONES DE ENSAYO

Los aparatos de ensayo serdn capaces de generar las intensidades de campo requeridas en la gama de frecuencias definida
en el presente Anexo y cumplirdn las exigencias legales (nacionales) sobre las radiaciones de sefiales electromagnéticas.
Los campos electromagnéticos no deberin afectar a los equipos de control y de supervisién; si éste fuera el caso, se
invalidaria el ensayo.

4. ESTADO DEL VEHICULO DURANTE LOS ENSAYOS
4.1. La masa del vehiculo debers ser la del vehiculo en orden de marcha.
4.1.1. El motor debera girar las ruedas motrices a una velocidad constante determinada previamente por el servicio técnico de

acuerdo con el fabricante del vehiculo. El vehiculo se colocard en un banco dinamométnico cargado como sea conve-
niente o, si no se dispone de banco dinamométrico, se apoyard en soportes de eje aislados electromagnéticamente y
situados a una distancia minima del suelo.

4.1.2. Las luces de cruce deberan estar encendidas.

4.1.3. Deberi estar en funcionamiento el intermitente izquierdo o el derecho.

4.1.4. Todos los demas sistemas del vehiculo deberan funcionar con normalidad.

4.15. El vehiculo no estara conectado eléctricamente al suelo ni a los equipos, salvo si asi se requiere en los puntos 4.1.1 6 4.2.

El contacto de las ruedas con el suelo no se considerard como una conexién eléctrica.

4.2. Si el vehiculo esta equipado con UTI que intervengan en su control directo y que no funcionen en las condiciones
descritas en el punto 4.1.1, el servicio técnico podri realizar distintos ensayos en las condiciones acordadas con el fabri-
cante del vehiculo.

4.3 Cuando se realicen ensayos con el vehiculo, sélo se utilizarin los equipos que no causen perturbaciones (véase el
punto 8).

4.4, En condiciones normales, el vehiculo estara enfrente de la antena.

5. TIPO, POSICION Y ORIENTACION DEL DISPOSITIVO DE GENERACION DE CAMPOS

5.1. Tipo de dispositivo de generacién de campos

5.1.1. El dispositivo de generacion de campos debera poder alcanzar la intensidad de campo establecida en el punto de referen-

cia (véase el punto 5.4) y en las frecuencias apropiadas.

5.1.2. El dispositivo de generacion de campos podra consistir en una o varias antenas, o en un Sistema de Lineas de Transmi-
sion (SLT).
5.1.3. La fabricacion y orientacion de cualquier dispositivo de generacion de campos deberd ser la adecuada para que el campo

generado se polarice tanto horizontal como verticalmente en las frecuencias comprendidas entre 20 y 1000 MHz.

5.2. Altura y distancia de las mediciones
5.2.1. Altura de las mediciones
5.2.1.1. Ningtn centro de fase de antena estara situado a menos de 1,5 m por encima del plano en el que se halle el vehiculo.
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5.2.1.2.

5.2.2.

5.2.2.1.

5.2.2.2.

5.3.

53.1.

5.3.2.

5.3.3.

5.4.

5.4.1.

5.4.1.1.

i 5.4.1.2.
5.4.1.3.

5.4.1.4.

Ninguno de los elementos de radiacién de la antena se hallard a menos de 0,25 m del plano en el que se halle el vehiculo.
Distancia de las mediciones

Puede lograrse una mayor homogeneidad del campo situando el dispositivo de generacion de campos tan alejado del
vehiculo como sea técnicamente posible. Dicha distancia debers estar comprendida entre 1y 5 m.

Si el ensayo se efectiia en una instalacién cerrada, a fin de crear una pantalla eleciromagnética para las ondas radioeléc-
tricas, los elementos de radiacion del dispositivo de generacion de campos no estardn a menos de 0,5 m de cualquier tipo

de material de absorcién de ondas radioeléctricas ni a menos de 1,5 m de la pared de la instalacién correspondiente. No
debers haber ningun material de absorcién entre el dispositivo de generacion de campos 'y ¢l vehiculo sometido a ensayo.

Posicién del dispositivo de generacién de campos con respecto al vehiculo
El dispositivo de generacion de campos estard situado en el plano longitudinal mediano del vehiculo.

Ninguna de las paries del SLT, salvo el plano en el que se halle el vehiculo, estara a menos de 0,5 m de una parte del
vehiculo.

Todo dispositivo de generacion de campos colocado sobre el vehiculo cubrira, como minimo, el 75 % de la longitud del
mismo.

Punto de referencia
El punto de referencia es el punto en que se establecen las intensidades de campo. Estaré situado del siguiente modo:

Horizontalmente, a menos de 2 m del centro de fase de la antena o, verticalmente, a menos de 1 m de los elementos de

radiacién del SLT;
En el plano longitudinal mediano del vehiculo;
A una altura de 1,0 £ 0,05 m por encima del plano en que se halle el vehiculo;

O bien, a 1,0 £ 0,2m por deurds del eje vertical de la rueda delantera (punto C del Apéndice 1) en el caso de los
vehiculos de tres ruedas,

o

20,2 + 0,2 m por detris del eje vertical de la rueda delantera (punto D del Apéndice 1) en el caso de los ciclomotores.

Si el servicio técnico opta por someter a radiacion la parte trasera del vehiculo, el punto de referencia se establecera como
se indica en el punto 5.4. El vehiculo se colocara con la parte delantera en sentido contrario a la antena y como si hubiera

girado horizontalmente 180 grados. La distancia de la antena a la parte més cercana de la superficie exterior del vehiculo
deberi ser la misma (véase el Apéndice 3).

CONDICIONES REQUERIDAS PARA LOS ENSAYOS

Gama de frecuencias, duracién de los ensayos y polarizacién.

El vehiculo se expondrd a las radiaciones electromagnéticas en la gama de frecuencias comprendida entre 20 y

1 000 MHz.

Se efectuardn ensayos €n las 12 frecuencias siguientes: 27, 45, 65, 90, 150, 180, 220, 300, 450, 600, 750 y
900 MHz + 10% durante 25 & 10 % en cada frecuencia.

Se debera emplear en cada frecuencia uno de los modos de polarizacién descritos en ¢l punto 5.1.3; &l modo lo determi-
nardn de coman acuerdo el fabricante y el servicio técnico.

Los demas parimetros de ensayo se definen en el presente Anexo.

Ensayos para comprobar la disminucién del control directo del vehiculo

Se considerara que un vehiculo cumple los requisitos exigidos de inmunidad si, durante los ensayos efectuados de confor-
midad con las disposicioncs del presente Anexo, la velocidad de las ruedas de direccion del vehiculo no varia de manera
anormal, si no hay signos de deterioro del funcionamiento que pudieran confundir a los demas usuarios de la carretera y
si no se originan otras situaciones perceptibles de degradacion del control directo del vehiculo.

A fin de observar el vehiculo, sdlo se emplearin los equipos de vigilancia descritos en el punto 8.

Si un vehiculo no supera los ensayos descritos en el punto 6.2, se comprobara que los fallos se han producido en condi-
ciones normales y que no se deben a campos incontrolados.
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7. GENERACION DE LA INTENSIDAD DE CAMPO REQUERIDA
7.1. Método de ensayo
7.1.1 Para establecer las condiciones de ensayo del campo, se aplicara el método denominado de sustitucién.
7.1.2. Método de sustitucion
Para cada frecuencia de ensayo deseada, se regulars la potencia de alta frecuencia del dispositivo generador de campos
para conseguir, en el punto de referencia de la superficie de ensayo, sin la presencia del vehiculo, la intensidad de campo
requerida para el ensayo. Esta potencia de alta frecuencia, asi como todos los valores de ajuste correspondientes en el
dispositivo generador de potencia de alta frecuencia, se harin constar en el acta de ensayo (curva de calibrado). Estos
datos del acta se utilizardn para la aprobacién del modelo. Si se modificare el equipamento de la superficie de ensayo,
habr4 que repetir el método de sustitucion.
7.1.3. A continuaci6n, el vehiculo se introducirs en la superficie de ensayo y quedari situado segin las condiciones requeridas
en el punto 5. La potencia requerida, definida en el punto 7.1.2 para cada una de las frecuencias indicadas en el punto
6.1.1, se aplicard entonces al dispositivo de generacién de campos.
7.1.4. Cualquiera que sea el parametro escogido para definir el campo segan lo dispuesto en el punto 7.1.2, debera utilizarse el
mismo paridmetro para establecer la intensidad del campo durante el ensayo.
7.1.5. El equipo de generacion de campos y su distribucién empleados durante el ensayo serdn los empleados durante las
operaciones realizadas en aplicacién del punto 7.1.2.
7.1.6 Dispositivo de medicion de la intensidad de campo
El dispositivo utilizado para determinar la intensidad de campo durante la fase de calibrado en el método de sustitucién
serd una sonda isétropa compacta de medicién de intensidad de campo o una antena de recepcion calibrada.
7.1.7. Durante la fase de calibrado, el centro de fase del dispositivo de medicion de la intensidad de campo estars situado en el
punto de referencia.
7.1.8. Si se emplea una antena de recepcién calibrada como dispositivo de medicién, se obtendran lecturas en tres direcciones
ortogonales entre si, y el valor equivalente isotropo de dichas mediciones se considerara que es la intensidad de campo.
7.1.9 A fin de tener en cuenta las diferentes geometrias del vehiculo, sera necesario establecer una serie de puntos de referencia
para la instalacién del ensayo correspondiente.
7.2. Contorno de la intensidad de campo
7.2.1. Durante la fase de calibrado (antes de introducir el vehiculo en la superficie de ensayos), la intensidad del campo no sera
inferior al 50 % de la intensidad nominal de campo en los lugares siguientes:
1) para todos los dispositivos de generacion de campo, 1,00 + 0,02 m a cada lado del punto de referencia en una recta
que pase por dicho punto y perpendicular al plano longitudinal mediano del vehiculo;
ii) en caso de un SLT, 1,5 £ 0,02 m en una recta que pase por el punto de referencia y esté situada en el plano longitudi-
nal mediano del vehiculo.
7.3. Caracteristicas de la seiial de ensayo que se genere
7.3.1. Valor de cresta de la intensidad de campo de ensayo modulada.
El valor de cresta de la intensidad de campo de ensayo modulada ser4 igual al valor de cresta de la intensidad de campo
de ensayo sin modular, cuyo valor eficaz en V/m quedé fijado en el punto 5.4.2 del Anexo 1.
7.3.2. Forma de onda de la senial de ensayo
La sefial de ensayo sera una onda radioeléctrica sinusoidal, de amplitud modulada por una onda sinusoidal de 1 kHz,
con un indice de modulacion m de 0,8 + 0,04.
7.3.3. Indice de modulacion
El indice de modulacién m se define del siguiente modo:
_ valor miximo de la envolvente de la curva — valor minimo de la envolvente de la curva
valor méximo de la envolvente de la curva + valor minimo de la envolvente de la curva
La envolvente delimita la portadora modulada cuando se observa en un oscilografo.
8. EQUIPO DE SUPERVISION
8.1 Para supervisar la parte externa del vehiculo y el compartimento de los pasajeros, y a fin de determinar si se cumplen las

condiciones requeridas en el punto 6.2, se utilizard una o mas cidmaras de video.
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Apéndice 2
El punto de referencia se halla en este plano
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Apéndice 3
1 etapa 2% etapa
Determinar el punto de referencia Girar el vehiculo
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ANEXO V

METODO DE MEDICION DE LAS RADIACIONES ELECTROMAGNETICAS DE BANDA ANCHA DE LAS UNIDADES

1.1.

3.3

3.4.

4.1.

4.2.

4.3,

TECNICAS INDEPENDIENTES (UTI)

GENERALIDADES

Aparato de medicién

El equipo de medicion cumplira los requisitos indicados en la 22 edicion de la publicacion n® 16 del Comité Internacional
Especial de Perturbaciones Radioelécuricas (CISPR). Se utilizard un detector de casi cresta para medir las radiaciones
electromagnéticas de banda ancha.

Método de ensayo

La finalidad de este método es medir las radiaciones electromagnéticas de banda ancha generadas por los sistemas de
encendido por chispa y por los motores eléctricos con que estén equipados los sistemas previstos para una uulizacién
continua (como los motores de traccién eléctrica, los de los sistemas de calefacciébn o antivaho, las bombas de combusu-
ble, etc.).

EXPRESION DE LOS RESULTADOS

Los resultados de las mediciones se expresaran en dB (WV/m) para anchos de banda de 120 KHz. Si el ancho real de
banda B (expresado en KHz) del aparaio de medicién es ligeramente diferente a 120 KHz, las mediciones obtenidas se
adaptarin a anchos de banda de 120 KHz afadiéndolas el valor de 20 log (120/B), donde B deberi ser inferior a
120 KHz.

CONDICIONES DE ENSAYO

El lugar donde se vaya a realizar el ensayo se ajustara a los requisitos indicados en la 22 edicién de la publicacion n® 16
del Comité Internacional Especial de Perturbaciones Radioeléctricas (CISPR) (véase la figura 1 del Apéndice 1 del pre-
sente Anexo). :

Tanto el aparato de medicién como la cabina de ensayo o el vehiculo en que se halle dicho aparato de medicién estaran
fuera de la parte de la superficie de ensayo indicada en la figura 1 del Apéndice 1 de este Anexo.

Podran utilizarse instalaciones cerradas para los ensayos si se demuestra que existe una correlacion entre dichas instala-
ciones y la superficie exterior en cuanto a la propagaciéon y absorcion de radiaciones electromagnéticas. Este tipo de
instalaciones de ensayo tiene la ventaja de que se pueden realizar ensayos sin depender de las condiciones atmosféricas,
con un medio ambiente controlado y una reproduccién perfeccionada de los ensayos, dado que poseen caracteristicas
eléciricas mas estables. Dichas instalaciones no estardn sujetas a los requisitos de dimension de la figura 1 del Apéndice 1
del presente Anexo, salvo los relativos a la distancia que separa la UTT de la antena de la altura de esta Gluma.

Para asegurarse de que no haya ruidos o sefiales que puedan afectar materialmente las mediciones, se efectuarin medicio-
nes de la radiacion de fondo antes y después del ensayo propiamente dicho. En ambos casos, el nivel de ruidos o sefiales
extrafios debera estar a menos de 10 dB por debajo de los limites indicados en el punto 5.5.2.1 del Anexo I, excepto en el
caso de las emisiones ambientales voluntarias de banda estrecha.

ESTADO DE LA UTI DURANTE LOS ENSAYOS
La UTI se hallara en las condiciones normales de funcionamiento.
No se efectuard ninguna medicién cuando llueva ni hasta que hayan pasado 10 minutos desde que haya dejado de llover.

La UTI y su juego de cables estaran sitwados a 50 + 10/— 0 mm por encima de un plano de tierra, mediante soportes
aislados. Sin embargo, si una de las partes de la UTI debe estar conectada eléctricamente a la carroceria metélica del
vehiculo, dicha parte se situard en un plano de uerra y estari conectada eléctricamente a dicho plano.

El plano de tierra sera una hoja metdlica de un grosor minimo de 0,25 mm. El tamafio minimo del plano de terra
dependeri del de la UTI, pero sera suficientemente grande para que puedan distribuirse los juegos de cables y los
componentes de la UTL. El plano de tierra estard conectado al conductor de proteccion del sistema de terra. Estard
situado a 1,0 = 0,1 m por encima del suelo y sera paralelo al mismo.

La UTI eswara lista para fundionar y coneaada segan los requisitos eswablecidus. El jucgo de cables de disuibucion de
potencia estar4 situado paralelamente al borde del plano de tierra mds préximo a la antena y a una distancia maxima de
100 mm.

La UTT estar4 conectada al sistema de tierra segun las especificaciones de instalacion del fabricante. No se podran hacer
conexiones de tierra adicionales.

La distancia minima entre la UTI y wodas las demds estructuras conductoras, como, por ejemplo, las paredes de una zona
protegida (salvo el plano de tierra que sujete la UTI) sers de 1,0 m.
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4.4.

4.5.

5.1.

5.2.
5.2.1.

5.2.2.

5.3.

5.4.

6.1.

6.2.

La alimentacion de la UT] se hard a través de una red de a bordo ficticia (simulador de red de a bordo) con conductores
de alimentacion de 5 mm? y aislamiento en Y. Se estabilizar4 la tension de la red de a bordo. La tension estabilizada de la
red de a bordo podra apartarse de la tension nominal del servicio de la UTI en % 10% como méximo de la tension
nominal de servicio de la UTL La ondulacion de la tension de la red de a bordo medida a la salida de control de la
misma no podré rebasar el 1,5 % de la tensién nominal de servicio de la UTL

Si la UTI esta compuesta por més de un elemento, la forma ideal de conectarlos seria empleando los cables de intercone-
xi6n previstos para su utilizacion en el vehiculo. Los cables de interconexién que se utilicen se hallarin en una situacion
que se aproxime lo mis posible a la situacion real en la prictica y, preferiblemente, se conectardn con las cargas y
elementos de maniobra reales. Si para el funcionamiento acorde con el destino de la unidad se necesitan otros componen-
tes que no deban entrar en la medicion, habra que tener en cuenta, en el resultado global de la medicion, el grado en que
contribuyan a la radiacion pardsita que se mida.

TIPO, POSICION Y ORIENTACION DE LA ANTENA

Tipo de antena

Se podré utilizar cualquier tipo de antena de polarizacion lineal, siempre que pueda ajustarse a la antena de referencia.
Altura y distancia de la medicién

Altura de la medicién

El centro de fase de la antena estard situado a2 0,5 = 0,05 m lﬁor encima del plano de tierra.

Distancia de la medicion

La distancia horizontal desde el centro de fase de la antena hasta el borde del plano de uerra sera 1,00 + 0,05 m.
Ninguna parie de la antena se hallard a menos de 0,5 m de distancia del plano de tierra. La antena estard situada en
paralelo respecto al plano perpendicular al plano de tierra y coincidirs con el extremo de dicho plano de uerra a lo largo
del cual se encuentra la parte principal del juego de cables.

Si el ensayo se realiza en una instalacion cerrada, a fin de efectuar un filirado electromagnético de las ondas radioeléctri-
cas, los elementos de recepcion de la antena no estarin a menos de 0,5 m de cualquier tipo de material que absorba las
ondas radioeléctricas ni a menos de 1,5 m de la pared de la instalacién cerrada. No habra material de absorcion entre la
antena de recepcion y la UTI ensayada.

Orientacién de la antena
Se efectuardn lecturas para cada punto de medicién, con la antena situada tanto en polarizacién horizontal como verucal.
Mediciones

El valor maximo de ambas mediciones, realizadas segun el punto 5.3 en cada frecuencia, se considerard la medida carac-
teristica en dicha frecuencia.

FRECUENCIAS

Mediciones

Se efectuaran las mediciones en la gama de frecuencias que va desde los 30 a los 1000 MHz. Se considerard muy
probable que una UTT respete los limites requeridos en la gama completa de frecuencias si se ajusta a los limites fijados
en las once frecuencias siguientes: 45, 65, 90, 150, 180, 220, 300, 450, 600, 750 y 900 MHz. En caso de que se sobrepase

este limite durante el ensayo, se haran pruebas para averiguar si ello se debe a la UTT y no a la radiacion de fondo.

Tolerancias
Frecuencia Gnica Tolerancia
(MHz) (MHz)
45, 65, 90, 150, 180 y 220 + 5
300, 450, 600, 750 y 900 + 20

Las wolerancias se aplicaran a las frecuencias anteriormente mencionadas y servirin para evitar interferencias en las trans-

misiones producidas en las frecuencias nominales o cerca de las mismas durante las mediciones.
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Apéndice 1
Figura 1

Limite de la zona de ensayo

Espacio despejado, sin supetficies de reflexion electromagnética
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ANEXO VI

METODO DE MEDICION DE LAS RADIACIONES ELECTROMAGNETICAS DE BANDA ESTRECHA DE LAS

1.1

1.2

3.1.

3.2.

3.3,

3.4

4.1.

4.2.

4.3.

UNIDADES TECNICAS INDEPENDIENTES (UTI)

GENERALIDADES

Aparato de medicién

El aparato de medicion cumplird los requisitos establecidos en la 22 edicién de la publicacién n® 16 del Comité Internacio-
nal Especial de Perturbaciones Radioeléctricas (CISPR).

Se empleara un detector de valor medio para medir las emisiones de radiacién eleciromagnética-de banda estrecha.

Método de ensayo

La finalidad del método es medir las radiaciones electromagnéticas de banda estrecha, que pueda generar un sistema
basado en un microprocesador o cualquier otra fuente de emision de banda estrecha. Tras haber seleccionado una polari-
,acion de antena, se podran efectuar, durante un primer lapso de tiempo (de 2 a 3 minutos), barridos de la gama de
frecuencias indicada en el punto 6.1 ayudindose con un analizador de espectro o un receptor automatico, que sefiale las
frecuencias maximas de las radiaciones, lo que podra ayudar a la hora de cligir las frecuencias de medicion de cada
banda (véase el punto 6).

EXPRESION DE LOS RESULTADOS.

Los resultados de las mediciones se expresardn en dB (pV/m).

CONDICIONES DE ENSAYO

El lugar donde se vaya a realizar el ensayo se ajustard a los requisitos iandicados en la 22 edicion de la publicacion n® 16
del CISPR (véase la figura 1 del Apéndice 1 del Anexo V).

Tanto el aparato de medicién como la cabina de ensayo o el vehiculo en que se halle dicho aparato de medicion estardn
fuera de la parte de la zona de ensayo indicada en la figura 1 del Apéndice 1 del Anexo V.

Podran utilizarse instalaciones cerradas para los ensayos si se demuestra que existe una correlacion entre dichas instala-
ciones y la zona exterior en cuanto a la propagacion y absorcion de radiaciones electromagnéticas. Dichas instalaciones
cerradas tienen la ventaja de que se pueden realizar ensayos en todo momento, sean cuales fueren las condiciones aumos-
féricas, con un medio ambiente controlado y una reproduccién perfeccionada dado que poseen caracteristicas eléctricas
mis estables. No es obligatorio que las instalaciones cerradas cumplan los requisitos dimensionales de la figura 1 del
Apéndice 1 del Anexo V, salvo en lo que se refiere a la distancia de la UTT a la antena y a la alra de esta Gluma.

Para asegurarse de que no haya ruidos o seniales que puedan afectar materialmente las mediciones, se efectuardn medicio-
nes de la radiacién de fondo antes y después del ensayo propiamente dicho. En ambos casos, el nivel de ruidos o sefiales
extrafios deberan estar a menos de 10 dB por debajo de los limites indicados en el punto 56.2.1 del Anexo I, excepto en
el caso de las cmisiones ambientales voluntarias de banda estrecha.

ESTADO DE LA UTI DURANTE LOS ENSAYOS

La UTI se hallari en las condiciones normales de funcionamiento.
No se efectuard ninguna medicién cuando llueva ni hasta que hayan pasado 10 minutos desde que haya dejado de Hover.

La UTI y su juego de cables se colocarin apoyados en sopories aislados a 50 + 10/— 0 mm por encima del plano de
derra. Sin embargo, si una de las partes de la UTI debe estar conectada eléctricamente a la carroceria metélica del
vehiculo, dicha parte se colocars sobre el plano de tierra y estard conectada eléctricamente a dicho plano.

El plano de terra serd una hoja metslica de un grosor minimo de 0,25 mm. El tamafio minimo del plano de terra
dependerz del de fa UTI, pero serd suficientemente grande para que puedan distribuirse os cables y los componentes de
la UTL El plano de tierra estard conectado al conductor del sistema de conexion a tierra. El plano de tierra estard situado
2 una altura de 1,0 £ 0,1 m por encima del suelo y serd paralelo al mismo.

La UTI estara preparada para funcionar y conectada segin los requisitos establecidos. E! juego de cables de distribucion
de potencia estaré situado paralelamente al borde del plano de tierra mas proximo a la antena y a una distancia maxima
de 106 mm.
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4.4.

4.5.

5.1

5.2.

5.2.1.

5.2.2.

5.3.

5.4.

6.1.

6.2.

La UTI estara conectada al sistema de conexion a tierra segtn las especificaciones de instalacion del fabricante; no se
podran hacer conexiones de tierra adicionales.

La distancia minima entre }a UTI y todas las dem4s estructuras conductoras, como, por ejemplo, las paredes de una zona
protegida (salvo el plano de tierra que sostenga la UTI) sers de 1,0 m.

La alimentacion de la UTI se har4 a través de una red de a bordo ficticia (simulador de red de a bordo) con conductores
de alimentacién de 5 mm? y aislamiento en Y. Se estabilizars la tensién de la red de a bordo. La tension estabilizada de la
red de a bordo podri apariarse de la tensién nominal del servicio de la UTI en + 10 % como miximo de la tension
nominal de servicio de la UTL La ondulacién de la tension de la red de a bordo medida a la salida de control de la
misma no podra rebasar el 1,5% de la tensi6n nominal de servicio de la UTL

Si la UTT esta compuesta por mas de un elemento, la forma ideal de conectarlos seria empleando los cables previstos para
su utilizacién en el vehiculo. Los cables de interconexién que se utilicen se hallarin en una situacién que se aproxime lo
mas posible a la situacion real en la prictica y, preferiblemente, se conectarin con las cargas y elementos de maniobra
reales. Si para el funcionamiento acorde con el destino de la unidad se necesitan otros componentes que no deban entrar
en la medicién, habrd que tener en cuenta, en el resultado global de la medicion, el grado en que contribuyan a la
radiacién parisita que se mida.

TIPQ, POSICION Y ORIENTACION DE LA ANTENA
Tipo de antena

Se podra utilizar cualquier tipo de antena de polarizacion lineal, siempre que pueda ajustarse a la antena de referencia.

Altura y distancia de la medicién

Altura de la medicion
El centro de fase de la antena estard situado a 0,50 £ 0,05 m por encima del plano de terra.
Distancia de la medicién

La distancia horizontal desde el centro de fase de la antena hasta el borde del plano de uerra serd 1,00 £+ 0,05 m.
Ninguna parte de la antena se hallard a menos de 0,5 m de distancia del plano de terra. La antena estard situada en
paralelo respecto al plano perpendicular al plano de tierra y coincidira con el exuremo de dicho plano de terra a lo largo
del cual se encuentra la parte principal del juego de cables.

Si el ensayo se realiza en una instalacion cerrada, a fin de efectuar un filtrado electromagnético de las ondas radioeléctri-
cas, los elementos de recepcion de la antena no estaran a menos de 0,5 m de cualquier tipo de material que absorba las
ondas radioeléctricas ni a menos de 1,5 m de la pared de la instalacién cerrada. No habrd material de absorcion entre la
antena de recepcion y la UTI ensayada.

Orientaciéon de la antena

Se efectuaran lecturas para cada punto de medicion, con la antena situada tanto en polarizacién horizontal como vertical.

Mediciones

El valor maximo de ambas mediciones, realizadas segn el punto 5.3 en cada frecuencia, se considerar4 la medida carac-
teristica en dicha frecuencia.

FRECUENCIAS
Mediciones

Se efectuaran las mediciones en la gama de frecuencias que va desde los 30 a los 1 000 MHz. Dicha gama se dividird en
once bandas. En cada banda se har4 un ensayo en la frecuencia con el valor mis alto, para comprobar que el nivel de
radiacion se halle dentro de los limites requeridos. Se considerard muy probable que una UTI respete los limites requeri-
dos en la gama completa de frecuencias si se ajusta a los limites fijados para la frecuencia elegida en cada una de las once
bandas de frecuencia siguientes: 30-45, 45-80, 80-130, 130-170, 170-225, 225-300, 300-400, 400-525, 525-700, 700-850 y
850-1 000 MH7.

Si, durante el primer ensayo que se realice aplicando el método de ensayo descrito en el punto 1.2, las radiaciones de
banda estrecha para cualquiera de las bandas indicadas en el punto 6.1 estin, como minimo, 10 dB por debajo del limite
de referencia, se considerara que la UTI cumple los requisitos del presente Anexo para la banda de frecuencias conside-
rada, por lo que no serd obligatorio realizar el ensayo completo.

g

ke
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ANEXO VII

METODOS DE ENSAYO DE LA INMUNIDAD DE LAS UNIDADES TECNICAS INDEPENDIENTES (UTI) A LAS

1.1

3.1.

3.2

4.1.

4.2.

4.3.

RADIACIONES ELECTROMAGNETICAS

GENERALIDADES

Métodos de ensayo

Las UTI dcbérén cumplir las condiciones (véase punto 5.7.2.1 del Anexo I) de uno de los métodos de ensayo siguientes, a
eleccion del fabricante, en la gama de 20 a 1000 MHz:

— ensayo de linea TEM con placas de 150 mm: véase la fig. 1 del Apéndice 1;

— ensayo de linea TEM con placas de 800 mm: véanse las figuras 2 y 3 del Apéndice 1;
— ensayo de inyeccién de corriente de masa: véanse las figuras 1 y 2 del Apéndice 2;
— ensayo de célula TEM: véase la fig. 1 del Apéndice 3;

— ensayo de campo libre: véase la fig. 1 del Apéndice 4.

Nota: Para evitar las radiaciones de campos electromagnéticos durante estos ensayos, todos ellos se realizardn en una
zona protegida. .

EXPRESION DE LOS RESULTADOS

Las intensidades de campo se expresarin en V/m y la corriente inyectada en mA, en todos los ensayos descritos en el
presente Anexo.

CONDICIONES DE ENSAYO

Los aparatos de ensayo deberin poder generar la sefial de ensayo requerida en las gamas de frecuencias indicadas en este
Anexo y cumplir las exigencias legales (nacionales) sobre las radiaciones de sefiales electromagnéticas.

Los campos electromagnéticos no debersn afectar a los equipos de control y de supervision; si éste fuera el caso, se
invalidaria el ensayo.

ESTADO DE LA UTI DURANTE EL ENSAYO

La UTI estari en las condiciones normales de funcionamiento. Estar4 situada como se indica en este Anexo, a menos que
se indique lo contrario en otros métodos de ensayo especificos.

La UTI y su juego de cables se colocarin apoyados en soportes aislados a 50 + 10/—0 mm por encima del plano de
tierra. Sin embargo, si una de las partes de la UTI debe estar conectada eléctricamente a la carroceria metilica del
vehiculo, dicha parte se colocara sobre el plano de tierra y estari conectada eléctricamente a dicho plano.

El plano de derra serd una hoja metlica de un grosor minimo de 0,25 mm, salvo en el caso de que se realice un esayo de
célula TEM. El tamafio minimo del plano de tierra dependers del de la UT], pero serd suficientemente grande para que
puedan distribuirse los cables y los componentes de la UTL El plano de tierra estard conectado al conductor del sistema
de conexion a tierra. El plano de tierra estar4 situado a una altura de 1,0 + 0,1 m por encima del suelo y serd paralelo al
mismo.

Siempre que no se efectiie un ensayo de célula TEM, la distancia minima entre la UTT y todas las demaés estructuras
conductoras, como, por ejemplo, las paredes de una zona protegida (salvo el plano de tierra que sostenga la UTI) serd de
1,0 m.

Se suministrard electricidad a la UTI mediante una red de estabilizacién de la linea de impedancia (RELI) de 50 pH, que
estari conectada eléctricamente al plano de tierra. La tension de distribucién eléctrica se mantendrd constante. Dicha
tension estabilizada no podra desviarse en mds del + 10% de la tension nominal de funcionamiento de la UTL La
ondulacién de la tension de distribucién eléctrica, medida en la salida de vigilancia de la distribucién eléctrica, serd
inferior at 1,5 % de la tensi6n normal de funcionamiento de la UTL
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4.4

4.5.

5.1.

5.2.

6.1.

6.2.

7.1

7.2

7.3.
7.3.1.

7.3.1.1.

Cualquijer aparato exterior que resulte necesario para el funcionamiento de la UTI se instalard durante la fase de cal-
brado. Ningtn aparato exterior se hallard a menos de 1 m del punto de referencia durante la fase de calibrado.

A fin de garantizar que las medidas sean reproducibles, el equipo de generacién de sefiales y su disposicién durante los

ensayos seran los mismos que los utilizados durante la fase de calibrado correspondiente (puntos 7.2, 8.2 y 10.3 del
presente Anexo).

FRECUENCIAS DE MEDICION Y DURACION DE LOS ENSAYOS
Las mediciones se efectuaran en la gama de frecuencias que va desde 20 hasta 1 000 MHz.

Los ensayos se efectuarin en las 12 frecuencias siguientes: 27, 45, 65, 90, 150, 180, 220, 300, 450, 600, 750 y
900 MHz # 10 % durante 2s = 10 % en cada frecuencia.

CARACTERISTICAS DE LA SENAL DE ENSAYO QUE SE GENERE

Valor de la cresta de la intensidad de campo de ensayo modulada

El valor de la cresta de la intensidad de campo de ensayo modulada sera igual al valor de la cresta de la intensidad de
campo de ensayo sin modular, cuyo valor eficaz quedoé fijado en el punto 5.7.2 del Anexo 1.

Forma de onda de la senal de ensayo

La sefial de ensayo sera una onda radioelécirica sinusoidal, de amplitud modulada por una onda sinusoidal de 1 kHz,
con un indice de modulacién m de 0,8 + 0,04.

Indice de modulacién

El indice de modulacién m serd el siguiente:

valor maximo de la envolvente de la curva — valor minimo de la envolvente de la curva

valor maximo de la envolvente de la curva + valor minimo de la envolvente de la curva

La envolvente delimita la portadora modulada cuando se observa en un oscilégrafo.

ENSAYO DE LINEA TEM CON PLACAS

Método de ensayo

Este método de ensavo consiste en someter los juegos de cables que conectan los componentes de una UTI a campos de
intensidad especifica.

Utilizando este método se pueden generar campos homogéneos entre un conductor activo (la linea TEM con placas) y un
plano de derra (la superficie conductora de una mesa de montaje), entre los que se podrd introducir una parte del juego
de cables.

Medida de la intensidad de campo en la linea TEM con placas

Para cada frecuencia de ensayo requerida, y antes de colocar la UTI, se introducira en la linea TEM con placas una
potencia HF suficiente para producir la intensidad de campo necesaria en la zona de ensayo. Se medira el nivel de esta
potencia HF, o cualquier otro parimetro de referencia relacionado directamente con el generador de potencia HF, y se
registraran los resultados de la medicién en el acta del ensayo (curva de calibrado).

Estos datos del acta de ensayo se utilizaran para la homologacién. Si se modificare el equipamiento de la zona de ensayo,
habra que volver a calibrar la linea TEM con placas.

Instalacién de la UTI

El controlador o los controladores elecironicos de la UTT estaran instalados en el plano de terra pero fuera de la linea
TEM con placas, con uno de sus extremos situado en paralelo con el conductor activo de dicha linea TEM con placas.
Deberan mantener una distancia de 200 + 10 mm con respecto a una linea situada en el plano de tierra, directamente
bajo el extremo del conductor acuvo.

La distancia entre cualquiera de los extremos del conductor activo y cualquier otro disposiuvo periférico utilizado para
medir sera de 200 mm como minimo.

La seccion del juego de cables de fa UTT estara en posicién horizontal entre el conductor activo y el plano de tierra.

La longitud minima del juego de cables, que comprende también el juego de cables de potencia de la unidad de control
elecironica y que se coloca bajo la linea TEM con placas, serd de 1,5 m, salvo que el juego de cables del vehiculo tenga
una longitud inferior a 1,5 m. En ese caso, la longitud del juego de cables sera igual a la del juego maés largo de los que
se utilicen en la instalacion del vehiculo. Cualquier ramificacién de lineas de dicho juego de cables se colocara perpendi-
cularmente a su eje longitudinal.
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7.3.1.2

8.1.

8.2.

8.3.

8.4

9.1.

9.2.

De manera alternativa, la longitud total del juego de cables, incluida la mayor longiwud de sus ramificaciones, serd de
1,5 m.

ENSAYO ALTERNATIVO DE LINEA TEM CON PLACAS DE 800 mm

Método de ensayo

La linea TEM con placas consiste en dos placas metdlicas paralelas separadas entre si 800 mm. El equipo objeto del
ensayo se coloca de modo que quede centrado entre ambas placas y se somete a un campo electromagnético (véanse las
figuras 2 y 3 del Apéndice 1 del presente Anexo).

Este método permite el ensayo de sistemas electronicos completos incluidos sensores y mandos de accionamiento, asi
como ¢l controlador y el juego de cables. Es adecuado para mecanismos cuya dimensién méxima es inferior a un tercio
de la distancia entre las placas.

Colocacién de Ia linea TEM con placas

La linea TEM con placas se colocard en un espacio apaniallado (para evitar emisiones externas) a dos metros de distancia
de las paredes y de cualquier recinto metélico para evitar reflexiones electromagnéticas. Puede utilizarse material absor-
bente RF para amortiguar esas reflexiones. La linea TEM con placas se colocard sobre soportes no conductores a una
distancia minima de 0,4 m encima del suelo.

Calibrado de la linea TEM con placas

Se colocars una sonda de medicion de campo dentro del tercio central de las dimensiones longitudinal, vertical y trans-
versal del espacio comprendido entre los planos paralelos, sin el sistema que se vaya 2 someter a ensayo. El correspon-
diente equipo de medida estard colocado fuera del recinto apantallado.

En cada frecuencia de ensayo deseada, se introducird en la linea TEM con placas una potencia suficiente para producir la
intensidad de campo deseada en la antena. Se medirs el nivel de potencia emitida o cualquier otro pardmetro relacionado
directamente con la potencia emitida requerida para definir el campo y se registraran los resultados de la medicion. Se
emplearan dichos resultados para los ensayos de homologacién de tipo, salvo que se efectien modificaciones en las
instalaciones o en los equipos, en cuyo caso deberan repetirse las mediciones.

Lostalacion de la UTI sometida a ensayo

La unidad principal de control se colocari en el tercio central de las dimensiones longitudinal, vertical y transversal del
espacio comprendido entre las placas paralelas. Estard apoyada en una base fabricada con material no conductor.

Juego de cables principal y cables sensores y de accionamiento

El juego de cables principal y los cables sensores y de accionamiento subirin verticalmente desde la unidad de control
hasta la placa de tierra superior (lo que contribuye a obtener el méximo acoplamiento con el campo electromagnético). A
continuacion seguirdn la cara inferior de la placa hasta uno de los extremos libres de la misma en torno a la cual girardn
y continuarin sobre la parte superior de la placa de terra hasta las conexiones con la alimentacién de la linea TEM con
placas. A continuacién los cables seguiran hasta el equipo asociado que estara colocado en una zona fuera de la influen-
cia del campo electromagnético, por ejemplo sobre el suelo del recinto apantallado a una distancia de 1 metro de la linea
TEM con placas.

ENSAYO DE INYECCION DE CORRIENTE DE MASA

Método de ensayo

Este método consiste en realizar ensayos de inmunidad por induccién directa de corriente en un juego de cables, utili-
sando una sonda de inyeccién de corriente. Dicha sonda consiste en una pinza de acoplamiento por la que pasan los
cables de la UTI, de manera que se podrén hacer ensayos simplemente variando la frecuencia de las sefiales inducidas.

La UTI podri instalarse en un plano de tierra, como se indica en el punto 4.2, 0 en un vehiculo, segan las especificacio-
nes de disefio de éste.

Calibrado de la sonda de inyeccién de corriente de masa

Sc colocard Ia sonda de inyeccién en el soporte indicado en la figura 2 del Apéndice 2 del presente Anexo. A continua-
cion se barrers progresivamente la gama de frecuencias. Para cada frecuencia de ensayo se aumentaré la potencia de alta
frecuencia inyectada en la sonda de inyeccion hasta que la corriente inducida en el cable de ensayo sellado alcance el
valor fijado en el Anexo I. En el acta de ensayo se haré constar la potencia de alta frecuencia necesaria a tal fin (curva de
calibrado). Por este procedimiento se suministra a la corriente parésita de ensayo inducida en el circuito de calibrado la
potencia de alta frecuencia necesaria producida por el generador de campo. En el ensayo de inmunidad de la UTI la
potencia de alta frecuencia producida durante la operacion de calibrado se inyecta en la sonda de inyeccion en funcion
de la frecuencia.
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9.3. Instalacién de la UTI

En el caso de que la UT] esté colocada en un plano de terra, como se indica en el punto 4.2, todos los cables del juego
estardn acabados del modo m4s real posible y, preferentemente, con interruptores y cargas reales. Tanto si las UTT estan
colocadas en el plano de tierra como si estdn montadas en el vehiculo, la sonda de inyeccion de corriente se colocars en
espiral en torno a todos los cables del juego de cada conector y a 100 + 10 mm de cada conector de las unidades de
control electrénico de la UTI, de los médulos de instrumentos o de los sensores activos, como se puede ver en la figura 1
del Apéndice 2.

9.4. Cables de control, sefial y potencia

Se conectari un juego de cables entre una RELI y la unidad de control electrénico (UCE) principal de la UTT colocada
en un plano de tierra, como se indica en el punto 4.2. El juego estar4 en paralelo con el limite del plano de uerra y a
100 mm + 10 mm de dicho limite.

Este juego contendrs el cable de alimentacién de potencia que se utiliza para conectar la bateria del vehiculo a esta UCE
y al cable de retorno de potencia si se utiliza en el vehiculo.

La distancia existente entre la UCE y la RELI serd de 1,5 + 0,1 m; podra ser también igual a la longitud del juego
situado entre la UCE vy la bateria udlizada en el vehiculo, si se conoce. Se tomard la distancia m4s corta de estas dos. Si
se utiliza el juego de un vehiculo, todas las ramificaciones de lineas que aparezcan a lo largo de esa distancia estaran
dirigidas a lo largo del plano de tierra, pero separadas perpendicularmente del limite del plano de tierra. Si no fuese asi,
las ramificaciones de los cables de la UTT deben hacerse al nivel de la RELIL

10. ENSAYO DE CELULA TEM

10.1. Meétodo de ensayo

La célula TEM (Modo Electromagnético Transversal) genera campos homogéneos situados entre el conductor interno
(diafragma) y el alojamiento (plano de tierra). Se emplears para ensayar las UTL

10.2. Medicién de la intensidad de campo en una célula TEM

El sensor de intensidad de campo se situar4 en la mitad superior de la célula TEM. En esa parte de la célula TEM, la
unidad o unidades de control s6lo tendrin una pequefia influencia sobre el campo de ensayo. La salida de este sensor
determinari la intensidad de campo. El campo eléctrico podra también determinarse utilizando la siguiente ecuacion:

E = Y (P x 2Z)
- —g

intensidad del campo eléctrico (voluos/metro)
potencia que fluye dentro de la célula (W)

= impedancia de la célula (50 Q)

a N T m
I

distancia de separacion (en metros) entre la pared superior y la placa (diafragma)

10.3. Dimensiones de la célula TEM

A fin de mantener un campo homogéneo en la cilula TEM y obtener resultados repetibles de las mediciones, la altura de
la UTI no scré superior a I/, de la altura interna de la célula.

10.4. Cables de control, sefial y potencia

La célula estari unida a un panel de toma de corriente coaxial y conectado lo mas cerca posible de un conector macho
provisto de un ntmero adecuado de fichas de conexién. Los cables de alimentacion de potencia y sefial del conector
macho situado en la pared de la célula estardn conectados directamente a la UTT objeto de ensayo.
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Los componentes externos, como los sensores y los elementos de control y alimentacién de potencia, podrin estar conec-
tados

i) mediante un periférico blindado
ii) mediante el vehiculo préximo a la célula TEM
iii) directamente al cuadro de conexiones.
Se utilizarsn cables blindados para conectar la célula TEM al periférico o al vehiculo.

11. ENSAYO DE CAMPO LIBRE

11.1. Con este método, las UTI se ensayan exponiéndolas completas a las radiaciones electromagnéticas.

11.2. Tipo, posicién y orientacién del dispositivo de generacién de campo

11.2.1. Tipo del dispositivo de generacién de campo

11.2.1.1. El dispositivo de generacién de campo debera poder producir la intensidad de campo fijada en el punto de referencia y
en las frecuencias apropiadas.

11.2.1.2. El dispositivo de generacién de campo podr4 ser una o varias antenas 0 una antena con placa.

11.2.1.3. El dispositivo de generacion de campo debers estar construido y orientado de modo que el campo esté polarizado tanto
horizontal como verticalmente en la banda de 20 a 1000 MHz.

11.2.2. Alra y distancia de la medicién

11.2.2.1. Altura

11.2.2.1.1.  El centro de fase de las antenas no estard a menos de 0,5 m por encima del plano en el que se halle Ia UTL

11.2.2.1.2.  Ninguna parte de los elementos de radiacion de las antenas estard a menos de 0,25 m del plano en el que se haile la UTL.

11.2.2.2. Distancia de la medicion

11.2.2.2.1.  Se logra una mayor homogeneidad del campo colocando el dispositivo de generacion de campo tan lejos de la UTI como
sea técnicamente posible. La distancia estard comprendida entre 1y 5 m.

11.2.2.2.2.  Si el ensayo se lleva a cabo en una instalacién cerrada para crear una pantalla electromagnética contra las radiofrecuen-
cias, los elementos de radiacion del dispositivo generador de campo no estardn a menos de 0,5 m de cualquier material de
absorcion de radiofrecuencias ni a menos de 1,5 m de la pared de dicha instalacién. No habr4 ningGn material de
absorcion entre el dispositivo de generacién de campo y la UTI que se ensaya.

11.2.3. Posicion del dispositivo de generacién de campo respecto a la UTL

11.2.3.1. El dispositivo de generacion de campo no estard a menos de 0,5 m del limite del plano de tierra.

11.2.3.2 El centro de fase del dispositivo de generacién de campo se hallars en un plano

i) perpendicular al plano de tierra

ii) perpendicular al limite de dicho plano de tierra a lo largo del cual se hailan las partes principales del juego de cables
i) que corte el limite del plano de tierra y el punto medio de las partes principales del juego de cables.
El dispositivo de generacién de campo estard situado en paralelo con respecto al plano perpendicular -al plano de terra y
coincidiri con el extremo de dicho plano de derra, a lo largo del cual se encuentran las partes principales del juego de
cables.

11.2.3.3. Todo dispositivo de generacion de campo situado por encima del plano de terra o de la UTT se hallars sobre la totalidad

de la UTL
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11.2.4. Punto de referencia

11.2.4.1. El punto de referencia serd aquél en que se genere la intensidad de campo y se define del siguiente modo:

11.2.4.1.1. Punto a una distancia minima de dos metros, en direccién horizontal, del centro de fase de la antena, 0 a una distancia
minima de un metro, en direccion vertical, de los elementos de radiacién de una antena de placa,

11.2.4.1.2.  sitwado en un plano
i) perpendicular al plano de tierra o
ii) perpendicular al limite de dicho plano de tierra, a lo largo del cual est4n las partes principales del juego de cables, y
iii) que corte el limite del plano de tierra y el punto medio de las partes principales del juego de cables.

11.2.4.1.3.  El punto de referencia coincidird con el punto medio de las partes principales del juego de cables que estan situadas a lo
largo del limite del plano de tierra mé4s préximo a la antena y a 100 + 10 mm por encima de dicho plano.

11.3. Generaci6n de la intensidad de campo requerida

11.3.1. Método de ensayo

11.3.1.1. Se emplear4 el «<método de sustitucién» para establecer las condiciones del campo de ensayo.

11.3.1.2. Método de sustitucion
En cada frecuencia de ensayo deseada se ajustard la potencia de alta frecuencia del dispositivo de generacién de campo
para obtener la potencia necesaria de campo de ensayo en el punto de referencia de la zona de ensayo, sin que esté la
UTI. En el acta del ensayo se hara constar esta potencia de aha frecuencia asi como todos los demis valores de referencia
correspondientes del generador de potencia de alta frecuencia (curva de calibrado). Estos datos del acta del ensayo se
utilizardn para las homologaciones. En caso de modificacién de las condiciones de la instalacién para ensayo habri que
repetir el método de sustitucién.

11.3.1.3. La UTI, que podr4 incluir un plano de tierra adicional, se introducirs en la instalacién para ensayo y se colocara segan lo
dispuesto en el punto 11.2. Si se uuliza un segundo plano de tierra, éste se hallard a una distancia de 5 mm o menos del
plano de terra del banco y estar4 conectado électricamente al mismo. La potencia requerida definida en el punto 11.3.1.2
en cada una de las frecuencias indicadas en el punto 5.2 se aplicari al dispositivo de generacion de campo.

11.3.1.4. Cualquier otro equipo estaré situado a una distancia minima de 1 m del punto de referencia durante el calibrado.

11.3.1.5. Los pardmetros seleccionados en el punto 11.3.1.2 para definir el campo serdn los que volveran a utilizarse durante todo
el ensayo para obtener la intensidad de campo deseada.

11.3.1.6. Dispositivo de medicién de la intensidad de campo
El dispositivo empleado para determinar la intensidad de campo durante la fase de calibrado en el méwodo de sustitucion,
serd una sonda de medicién isotrépica compacta.

11.3.1.7. Durante la fase de calibrado el centro de fase del dispositivo de medicion de la intensidad de campo estars situado en el
punto de referencia.

11.3.2. Limite de la intensidad de campo

11.3.2.1. Durante la fase de calibrado (antes de la introduccién de la UTI en la zona de ensayo), la intensidad de campo no serd

inferior al 50 % de la intensidad nominal de campo a 1,0 + 0,05 m a ambos lados del punto de referencia en una linea
paralela al limite del plano de tierra més préximo a la antena y que pase por dicho punto de referencia.
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Apéndice 1
Figura 1
Ensayo de linca TEM con placas
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Figura 2

Ensayo de linea TEM con placas de 800 mm
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Figura 3

Dimensiones de la linea TEM con placas de 800 mm
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Apéndice 2
Figura 1

Ensayo de inyeccién de corriente de masa
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Figura 2

Circuito de calibrado de la sonda montaje de calibrado
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Apéndice 3
Figura 1
Ensayo de célula TEM
1. Conductor externo, blindaje
2." Conductor interno (diafragma)
3. Aislante
4. Entrada
5. Aislante
6. Puerta
7. Panel de conexién
8. Alimentacién de potencia de la UTI objeto de ensayo
9. Resistericia de cierre de 50 Q
10. Aislamiento
11. UTI objeto de ensayo (altura maxima: /s de la altura interior de la célula)
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ANEXO vl
Apéndice 1

Ficha de-caracteristicas de la compatibilidad electromagnética de un tipo de vehiculo de motor de dos o tres ruedas
MODELO

(se adjuntar4 a la solicitud de homologacién de la compatibilidad electromagnética siempre que ésta no se presente at mismo tiempo
’ que la del vehiculo)

NP° de orden (asignado por el solicitante): . ... ... ... ..o i e

La solicitud de homologacién de la compatibilidad electromagnética en un tipo de vehiculo de motor de dos y tres ruedas debers ir
acompafiada de la informacién que figura en el Anexo II de la Directiva 92/61/CEE parte A puntos:

0.1, 02, 0.4 a 0.6
11y 1.4
30236y312

41y 42

En la parte B, en los puntos:

1.1 a 1.1.5

En la parte C, en los puntos:

21,213,214,23a272y28a2824

Ademis, el solicitante de la homologacion deber4 facilitar una breve descripcién de los componentes eléctricos y electrénicos utilizados,
en su caso, en los sistemas de transmision, suspension, frenado, alumbrado y sefializacién luminosa y direccion.
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Apéndice 2

Modelo de certificado de homologacién de la compatibilidad clectromagnética en un tipo de vehiculo de motor de dos o tres ruedas

Membrete de la administracién

Informe n®: ... i del servicio técnico: ..........coeeeiiins con fecha: ... ..o
Ne de homologacion: .......ooimiiiiiiii Ne de ampliacién: ... ...
1. Marca del VERICULO: - v vt et e et et e e e e e e el
2. Tipo de vehiculo y posibles versiones y T 7 O R KRR

3. Nombre y direccion del fabriCante: .. .........ooinu ot

5. Vehiculo presentado a ensayo €li ... .uiii s

6. Se concede/deniega la homologacion ().

(*) Tachese lo que no proceda.

it

|
l
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ANEXO IX
Apéndice 1

Ficha de caracteristicas de la compatibilidad electromagnética de un tipo de unidad técnica independiente
MODELO

(se adjuntari a la solicitud de homologacién)

N° de orden (asignado por el SOHCIANLE): ... vnverennn i e

La solicitud de homologacién de la compatibilidad electromagnética en un tipo de unidad técnica independiente debera ir acompafiada
de Ia informacién que figura en el Anexo II de la Directiva 92/61/CEE del Consejo, de 30 de junio de 1992, para la unidad técnica
independiente de que se trate.
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Apéndice 2

Modelo de certificado de homologacién de la compatibilidad electromagnética de un tipo de unidad técnica independiente

Membrete de la administracién

Informe N o ovinie e del servicio teCniCo: ... .o uiiiiaranen con fecha: ..o

(') Tichese lo que no proceda.

s SR i o o s i e
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ANEXO 1

VALORES LIMITE DEL NIVEL SONORO EN dB(A) Y FECHAS DE ENTRADA EN VIGOR DE LA HOMOLOGACION EN

LO QUE SE REFIERE AL NIVEL SONORO ADMISIBL

E DE UN TIPO DE VEHICULO DE MOTOR, DE DOS O TRES
RUEDAS

. Valores limite del nivel sonoro con efecto a’ contar
Vehiculos de los 24 meses de la adopcion del la presente Directiva

1. Ciclomotores

de dos ruedas

< 25 km/h 66

> 25 km/h 71

de tres ruedas 76
2. Motocicletas

< 80 em?® 75

> 80 < 175 cm® 77

> 175 cm? 80
3. Vehiculos de tres ruedas 80
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ANEXO II
DISPOSICIONES RELATIVAS A LOS CICLOMOTORES DE DOS RUEDAS

1. DEFINICIONES
A los efectos del presente Capitulo, se entenderd por:

1.1. «Tipo de ciclomotor de dos ruedas por lo que respecta al nivel sonoro y al dispositivo de escape», los ciclomotores que
no presentan entre si diferencias en cuanto a los elementos bésicos siguientes:

1.1.1. Tipo de motor (de dos o cuatro uempos, de émbolo alternativo o rotativo, nimero y volumen de los cilindros, niamero y
tipo de carburadores o de sistemas de inyeccion, disposicién de las valvulas, potencia maxima neta y régimen de giro
correspondiente).

Se considerars como cilindrada de los motores de émbolo rotativo el doble del volumen de la camara.

1.1.2. Sistema de transmisién, en concreto el nomero de relaciones y su desmultiplicacién.

1.1.3. Numéro, tipo y disposicién de los dispositivos de escape.

1.2. «Dispositivo de escape» o «silencioso», un juego completo de elementos necesarios para atenuar el ruido producido por el
motor del ciclomotor y su escape.

1.2.1. «Dispositivo de escape o silencioso de fabrica», dispositivo del tipo con el que va equipado el vehiculo en el momento de
la homologacién o de la ampliacién de la homologacién. Podr4 ser el que se monte de origen o el de repuesto.

1.2.2 «Dispositivo de escape o silencioso que no es de fabrica», dispositivo de un tipo distinto de aquél con el que va equipado
el vehiculo en el momento de la homologacion o de la ampliacion de la homologacién. Podra ser utilizado @nicamente
como dispositivo de escape o silencioso de repuesto.

1.3. «Dispositivos de escape de tipos diferentes», dispositivos que presentan entre si diferencias esenciales, en particular las que
se refieren a las siguientes caracteristicas:

1.3.1. Dispositivos cuyos elementos llevan distintas marcas de fabrica o comercio.

1.3.2. Dispositivos en los que las caracteristicas de los materiales que constituyen un elemento cualquiera son diferentes, o cuyos
elementos tengan forma o tamafio diferente.

1.3.3. Dispositivos en los que los principios de funcionamiento de al menos un elemento son diferentes.

1.3.4 Dispositivos cuyos elementos estin combinados de forma diferente.

1.4. «Elemento de un dispositivo de escape», uno de los componentes aislados cuyo conjunto forma el dispositivo de escape
(por ejemplo: tubos y colectores de escape o el silencioso propiamente dicho) y, cuando proceda, el dispositivo de
admisién (filtro de aire). -

Si el motor estuviera equipado con un dispositivo de admisién (filtro de aire o amortiguador de ruidos de admisién)
indispensable para respetar los valores limite del nivel sonoro, dicho dispositivo debers considerarse como un elemento de
la misma importancia que el dispositivo de escape.

2. HQMOLOGACION COMO UNIDAD TECNICA, DEL NIVEL SONORO Y DEL DISPOSITIVO DE ESCAPE DE
FABRICA DE UN TIPO DE CICLOMOTOR DE DOS RUEDAS

2.1. Ruido del ciclomotor de dos ruedas en marcha (condiciones y método de medicién para el control del vehiculo en la

homologacion).
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2.1.1. Limites: véase el Anexo |

2.1.2. Aparatos de medicion

2.1.2.1. Mediciones acisticas
El aparato de medicién acGstica serd un sonémetro de precisién que se ajustara al modelo descrito en la publicacién
n° 179 «sonoémetros de precision», segunda edicion de la Comision Electrotécnica Internacional (CEI). Se utilizard en las
mediciones la respuesta «ripida» del sonémetro y la red de ponderacién «A», que se describen también en dicha publica-
cién.
Al principio y al final de cada serie de mediciones se calibraré el sonémetro, de acuerdo con las instrucciones del fabri-
cante, utilizando una fuente sonora apropiada (por ejemplo, un emisor acstico de altura tonal).

2.1.2.2. Mediciones de velocidad
La velocidad de giro del motor y la velocidad del ciclomotor durante el recorrido de ensayo se determinarin con un
margen de precisién del + 3 %.

2.1.3. Condiciones de medicién

2.1.31 Estado del ciclomotor
El peso combinado del conductor y del equipo de ensayo utilizado sobre el ciclomotor no debera superar los 90 kg, ni ser
inferior a 70 kg. Si no se alcanzara este minimo de 70 kg, se afiadiran pesas al ciclomotor.
Durante las mediciones, el ciclomotor deberd estar en orden de marcha (con liquido de refrigeracion, lubnicantes, com-
bustible, herramientas, rueda de repuesto y conductor).
Antes de proceder a las mediciones se pondré el motor del ciclomotor a la temperatura normal de funcionamiento.
Si el ciclomotor eswviere dotado de ventiladores con mando automatico, se excluird cualquier intervencién sobre dichos
dispositivos al medir el nivel sonoro. Cuando se trate de ciclomotores con més de una rueda motriz, se utlizard exclusi-
vamente la transmisién prevista para la conduccién normal por carretera. Si el ciclomotor estuviere equipado con un
sidecar, éste se quitari para el ensayo.

2132 Campo de ensayos
El campo de ensayos debera estar formado por un trayecio de aceleracion central, rodeado de un 4rea de ensayo pract-
camente plana. El trayecto de aceleracion debers ser plano, la pista de rodadura deberd estar seca y debers ser de tal
naturaleza que el ruido de rodadura se mantenga en niveles bajos.
En el campo de ensayos, las variaciones en el campo acGstico libre entre la fuente sonora situada en medio del trayecto
de aceleracién y el micréfono no deberin exceder de 1 dB. Se considerard cumplida esta condicién cuando no existan
objetos de gran tamafio que reflejen el sonido, tales como vallas, pefiascos, puentes o edificios, a una distancia de 50 m
alrededor del centro del trayecto de aceleracion. El revestimiento de la pista del trayecto de ensayo deberé ser conforme
a lo estipulado en el Anexo VIL
No debers encontrarse en las proximidades del microfono ningan obstaculo que pueda afectar al campo actstico, ni
deberi hallarse persona alguna entre el micréfono y la fuente sonora. El observador encargado de las mediciones debera
situarse de forma que evite cualquier alteracién de las indicaciones del aparato de medicion.

2.1.3.3. Varios

No deberan efectuarse las mediciones cuando las condiciones atmosféricas sean desfavorables. Debera velarse por que los
resultados ne se vean afectados por rafagas de viento.

Para las mediciones, el nivel sonoro ponderado (A) de fuentes actsticas distintas de} vehiculo del ensayo y el nivel sonoro
debido al efecto del viento debersn ser inferiores en 10 dB(A) como minimo al nivel sonoro producido por el vehiculo. El
micréfono podré ir equipado de una pantalla de proteccion apropiada contra el viento, siempre y cuando sea tenida en
cuenta su influencia sobre la sensibilidad y las caracteristicas direccionales del microfono.
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2.1.4.

2.14.1.

2.1.4.2.

2.1.43.

2.1.4.3.1.

En caso de que la diferencia entre el ruido ambiental y el nivel sonoro medido se sitge entre 10 y 16 dB(A), para el
caleulo de los resultados del ensayo debers restarse el factor de correccién adecuado de la lectura del sonémetro, de
acuerdo con el siguiente grifico:

dB(A)
04 4
0,3
o
©
|93
g
&
02 13
01 4
_/\/ B
10 11 12 13 14 15 16

Diferencia entre el ruido ambiental y el nivel sonoro que debe medirse

Método de medicién

Clase de mediciones y ntmero de las mismas
El nivel sonoro méiximo expresado en decibelios (dB), ponderado (A), se medirs al pasar el ciclomotor entre las lineas
AA'y BB (figura 1). La medicién no seré vélida cuando se registre un valor punta que se separe anormalmente del nivel

sonoro general.

Deberin efectuarse como minimo dos mediciones de cada lado del ciclomtor.

Situacion del micréfono

El micréfono debers colocarse a 7,5 m + 0,2 m de distancia de la linea de referencia CC (figura 1) de la pista y a
1,2 m % 0,1 m de alwra por encima del nivel del suelo.

Procedimiento

El ciclomotor se aproximari a la linea AA"a una velocidad inicial estabilizada, de conformidad con lo establecido en el
punto 2.1.4.3.1. En el momento en que el extremo delantero del ciclomotor alcance la linea AA’ se abrir4 el acelerador a
fondo tan ripidamente como sea posible en la prictica. El acelerador se mantendri en esta posicion hasta que la parte
posterior del ciclomotor llegue a la linea BB entonces se hari volver el acelerador lo mias rdpidamente posible a la
posicion de ralenti.

En todas las mediciones se conduciri el ciclomotor en linea recta por el wrayecto de aceleracion de forma que el plano
longitudinal medio del ciclomotor se encuentre lo més cerca posible de la linea CcC.

Velocidad de aproximacién

El ciclomotor se acercar4 a la linea AA’ a una velocidad estabilizada igual a 30 km/h o a su velocidad m4xima cuando
ésta sea inferior a 30 km/h.
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2.1.4.3.2. Eleccién de la relacién de la caja de cambios
— Si el ciclomotor estuviera equipado con una caja de cambios manual, se elegird la relacion de mayor rango de la caja
de cambios que permita pasar sobre la linea AA’ con un régimen superior o igual a la mitad del régimen de potencia
méxima. ’
— Si el ciclomotor estuviera equipado de una caja de cambios automatica, se conducirs a las velocidades indicadas en el
punto 2.1.4.3.1.
2.1.5. Resultados (acta del ensayo)
2.1.5.1. En el acta del ensayo que se levante con objeto de expedir el documento al que se refiere el Apéndice 1 B debersn
mencionarse todas aquellas circunstancias e influencias que resulten importantes para los resultados de la medicion.
2.1.5.2. Los valores registrados se redondearsn al decibelio mas cercano.
Si a la cifra a redondear le sigue cualquier guarismo entre 0 y 5, se redondeari al valor inmediatamente inferior; si le
sigue uno de los guarismos comprendidos entre 6 y 9, se redondears al valor inmediatamente superior. '
Para la expedicién del documento al que s¢ refiere el Apéndice 1 B, sélo se tendrén en cuenta aquellas mediciones cuya
variacion en dos ensayos consecutivos realizados en el mismo lado del ciclomotor no sea superior a 2 dB(A).
2.1.5.3. Para compensar la impresién de las mediciones, el resultado de cada medicion serd igual al valor obtenido de conformi-
dad con el punto 2.1.5.2 menos 1 dB(A).
2.1.5.4. Si el valor medio de los cuatro resultados de las mediciones fuera inferior o igual al nivel maximo admisible para la

categoria a la que pertenece el ciclomotor objeto del ensayo, se considerard cumplida la prescripcion establecida en el
punto 2.1.1.

Este valor medio constituira el resultado del ensayo.
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Figura 1

Ensayo con ¢l vehiculo en marcha
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Figura 2
Ensayo con el vehiculo parade
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2.2. Ruido del ciclomotor parado (condiciones y método de medicion para el control del vehiculo en circulacién).
2.2.1. Nivel de presion acustica cerca de los ciclomotores
Con el fin de facilitar el posterior control de los ciclomotores en circulaciéon, se medira el nivel de presién actstica cerca
de la salida del dispositivo de escape (silencioso) de conformidad con las disposiciones indicadas a conunuacién. El
resuliado de la medicion se reflejard en el acta del ensayo levantada para la expedicion del documento citado en el
Apéndice 1B.
2.2.2. Instrumentos de medicion
Las mediciones se efectuardn con ayuda de un sondmetro de precisién, de conformidad con las prescripciones del punto
2.1.2.1.
2.2.3. Condiciones de medicion
2.23.1. Estado del ciclomotor
Antes de proceder a las mediciones, se pondré el motor del ciclomotor a la temperatura normal de funcionamiento. Si el
ciclomotor estuviere dotado de ventiladores con mando automatico, se excluird cualquier intervencién sobre dichos dis-
positivos al medir el nivel sonoro.
Durante las mediciones el mando de la caja de cambios deber4 estar en punto muerto. En caso de que sea imposible
desacoplar la transmision, debera permitirse a la rueda motriz del ciclomotor girar libremente, por ejemplo, poniéndola
sobre un apoyo.
2.2.3.2. Campo de ensayos (figura 2)
Podra utilizarse como campo de ensayos cualquier zona que no esté sujeta a perturbaciones actsticas importantes. Las
superficies planas que estén recubiertas de hormigén, asfalto o cualquier otro revestimiento duro y tengan un alo grado
de reflexion son especialmente adecuadas. Quedan excluidas las pistas de tierra apisonada mediante un rodillo compresor.
El campo de ensayos deberé tener la forma de un rectingulo cuyos lados esién, como minimo, a 3 m de puntos extremos
del ciclomotor (excluido el manillar). No debers encontrarse dentro de dicho rectdngulo ningtin obsticulo importante,
como por ejemplo una persona distinta del observador o del conductor.
El ciclomotor se situard dentro de dicho rectdngulo de forma que el micréfono de medicién diste como minimo 1 m del
bordillo de piedra, si existe.
2.2.3.3. Varios

Las lecturas del instrumento de medida causadas por el ruido circundante y por el viento, deberin ser inferiores en
10 dB(A) como minimo al nivel sonoro que haya de medirse. El micréfono podrd estar dotado de una pantalla de
proteccion contra el viento, siempre que se tenga en cuenta su influencia en la sensibilidad del micréfono.
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2.2.4. Métodos de medicion

2.2.4.1. Clase de mediciones y namero de las mismas
El nivel sonoro maximo ponderado (A) expresado en decibelios (dB) se medira durante el periodo de funcionamiento
previsto en el punto 2.2.4.3.
Se efectuarn tres mediciones como minimo en cada punto de medicion.

2.2.4.2. Posiciones del micréfono (figura 2)
El microfono se situard a la altura de la salida del escape, y en ningtn caso a menos de 0,2 m por encima de la superficie
de la pista. La membrana del microfono deber4 estar orientada hacia el conducto de escape de los gases y colocada a una
distancia de 0,5 m de dicho conducto. El eje de sensibilidad maxima del microfono debers estar paralelo a la superficie de
la pista y formar un 4ngulo de 45° £ 10° en relacion al plano vertical en el que se inscribe la direccién de salida de los
gases de escape.
En relacién a dicho plano vertical, el micréfono debera estar situado en el lado que guarde la mayor distancia posible
entre el micréfono y el contorno del ciclomotor (excluido el manillar).
Si el sistema de escape tuviere varios conductos cuyos centros no distaren entre si mas de 0,3 m, el micréfono deberd
orientarse en direccion a la salida méis préxima al contorno del ciclomotor (excluido el manillar), o hacia la salida situada
mis alta en relacién con la superficie de la pista. Si las distancias entre los centros de los conductos fueren superiores a
0,3 m, se llevarin a cabo medidas distintas en cada salida del escape y s6lo se tendra en cuenia el valor mis elevado.

2.2.4.3. Condiciones de funcionamiento
El régimen del motor se estabilizard en uno de los siguientes valores:

S . .
— 3 S es superior a 5000 rp.m,
3S . e . .

— 5 S es inferior o igual a 5000 r.p.m.,
siendo «S» el régimen definido en el punto 3.2.1.7 del Apéndice 1 A.
En cuanto se alcance el régimen estabilizado se llevard rapidamente el acelerador a la posicién de ralenti. El nivel sonoro
se medird durante un perfodo de funcionamiento en el que el motor se mantendrd brevemente a un régimen de giro
estabilizado, y durante todo el periodo de desaceleracion. El resultado de la medicion que se considerara vilido serd el
que corresponda a la indicacion maxima del sonémetro.

2.2.5. Resultados (acta del ensayo)

2.2.5.1. En el acta del ensayo que se levante para la expedicion del certificado a que se refiere el Apéndice 1 B deberan hacerse
constar todos los datos necesarios y en especial los que hayan servido para medir el ruido del ciclomotor parado.

2.2.5.2. Los valores medidos por el aparato de medicién se redondearan al decibelio mis proximo.
Sélo se tendrin en cuenta los valores obtenidos en tres mediciones consecutivas y sicmpre que las diferencias respectivas
no sean superiores a 2 dB(A).

2.2.5.3. El valor que se tendrd en cuenta serd la media de estas tres mediciones.

2.3, Dispositivo de escape (silencioso) de fabrica

2.3.1. Prescripciones relativas a los silenciosos que contengan materiales absorbentes fibrosos.

2.3.1.1. Los materiales absorbentes fibrosos no deberin contener amianto y anicamente podran utilizarse para la fabricacién de
silenciosos cuando los dispositivos apropiados garanticen que dichos materiales se mantendrén en su sitio durante todo el
tiempo que se utilice el silencioso y se respeten las prescripciones enunciadas en los puntos 2.3.1.2, 2.3.1.3 6 2.3.1.4:

2.3.1.2. El nivel sonoro debera satisfacer las prescripciones que figuran en el punto 2.1.1 una vez retirados los materiales fibrosos.

2.3.1.3. Los materiales absorbentes fibrosos no podran colocarse en aquellas partes del silencioso por las que pasen los gases de
escape v deberin responder a las condiciones siguientes:

2.3.1.3.1. Los materiales se acondicionan en un horno a una temperatura de 650 °C + 5 °C durante 4 horas sin que se reduzca la
fongitud media de las fibras, su didmetro o su densidad.

2.3.13.2 Después del acondicionamiento en un horno, a una temperatura de 650 °C + 5 °C durante una hora, al menos el 98 %

del material debe quedar retenido en un tamiz cuya dimension nominal de las mallas sea de 250 um, de conformidad con
la norma ISO 3310/1 si se realiza el ensayo con arreglo a la norma ISO 2599.
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2.3.13.3. La perdida de peso del material no debe superar el 10,5 % después de la inmersion durante 24 horas a 90 £ 5°C en un
condensado sintético con la siguiente composicion:

— 1 N Acido bromhidrico (FHB,): 10 ml

— 1 N Acido sulfarico (H,SOy): 10 ml

— Agua destilada hasta 1 000 ml

Nota:

El material debe lavarse con agua destilada y secarse a 105 °C durante una hora antes de ser pesado.

2.3.1.4. Antes de probar el sistema con arreglo al punto 2.1, es preciso ponerlo en situacion de marcha normal mediante uno de
los métodos siguientes:

2.3.1.4.1. Acondicionamiento por conduccién continua en carretera

231.4.1.1. La distancia minima que debe recorrerse durante el ciclo de acondicionamiento es de 2 000 km.

231.4.1.2. El 50% % 10% de este ciclo de acondicionamiento consiste en conduccion urbana, el resto consiste en desplazamientos
de larga distancia; el ciclo de conduccién continua en carretera puede ser sustituido por un acondicionamiento corres-
pondiente en pista de ensayos.

2.3.14.1.3.  Ambos regimenes de velocidad deben alternarse al menos seis veces.

23.1.4.1.4. El programa completo de ensayos debe incluir un minimo de 10 paradas de una duracion de al menos 3 horas, a fin de
reproducir los efectos del enfriamiento y de la condensacion.

2.3.1.4.2.  Acondicionamiento por pulsacién

2.3.1.42.1. El sistema de escape o sus componentes deben estar instalados en el ciclomotor o en el motor.

En el primer caso, el ciclomotor debe colocarse en un tren de rodillos. En el segundo caso, el motor debe colocarse en un
banco de ensayo.

El equipo de ensayos, cuyo esquema detallado aparece en la figura 3, se coloca a la salida del sistema de escape. Puede
admitirse cualquier otro equipo que garantice resultados comparables.

23.1.4.2.2. El equipo de ensayos debe regularse de forma que el flujo de gases de escape se interrumpa y se restablezca, alternauva-
mente, 2 500 veces mediante una valvula de accion répida.

23.14.23. La valvula debe abrirse cuando la contrapresion de los gases de escape, medida como minimo a 100 mm de la parte
inferior de la brida de entrada, alcance un valor comprendido entre 0,35 y 0,40 bar. Si, debido a las caracteristicas del
motor, no pudiera alcanzarse este valor, la vilvula debers abrirse cuando la contrapresion de los gases alcance un valor
igual al 90 % del valor maximo que puede medirse antes de la parada del motor. La valvula debe cerrarse cuando esta
presion no difiera en mas del 10 % de su valor estabilizado con la valvula abierta.

23.1.42.4. El relé de tiempo debers regularse para la duracién de los gases de escape que resultan de las prescripciones del punto
2.3.1.4.2.3. :

23.1.42.5. El régimen del motor debe ser del 75 % del régimen (S) en que el motor desarrolla su potencia méxima.

2.3.1.4.2.6. La potencia indicada por el dinamémetro debe ser igual al 50 % de la potencia a pleno gas medida al 75 % del régimen
del motor (S).

231427. Todos los orificios de drenaje deberan estar tapados durante el ensayo.

2.3.1.4.2.8. El ensayo debers completarse en 48 horas. Si fuera necesario, se observard un periodo de enfriamiento cada hora.
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2.3.1.4.3. Acondicionamiento en banco de ensayo
2.3143.1. El sistema de escape debe colocarse en un motor representativo del tipo de los que equipan el ciclomotor para el que se
haya disefiado el sistema. Seguidamente, debe colocarse el motor en el banco de ensayo.
2.3.1.4.32. El acondicionamiento consiste en 3 ciclos de ensayo.
2.3.1.433. A fin de reproducir los efectos del enfriamiento y de la condensacion, cada ciclo de banco de ensayos debe ir seguido por
un periodo de parada de al menos 6 horas.
23.1.43.4. Cada ciclo en el banco de ensayo se realizard en seis fases. Las condiciones de funcionamiento del motor en cada fase y
la duracién de las fases son:
Fase Condiciones Duracitn dF cada fase
(en minutos)
1 Ralenti 6
2 25% de carga al 75% de S 40
3 50% de carga al 75% de S 40
4 100% de carga al 75% de S 30
5 50 % de carga al 100 % de S 12
6 25% de carga al 100% de S 22
Duracién total: 2 h 30 min.
731435  Durante este proceso de acondicionamiento, el motor y el silencioso podrin enfriarse, a peticion del fabricante, a fin de

que la temperatura registrada en un punto sitvado a una distancia maxima de 100 mm de la salida de los gases de escape
no sobrepase la temperatura registrada cuando ¢l ciclomotor circula al 75 % de S en la marcha superior. La velocidad del
ciclomotor o el régimen del motor se determinarén con un margen de aproximacién de + 3 %.
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Figura 3

Equipo de ensayo de acondicionamiento por pulsaciones
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Brida o manguito de entrada que se conectara con la parte posterior del dispositivo de escape que se esté probando.
Llave de mando manual de regulacion.

Depésito de compensacion con una capacidad maxima de 40 litros y con un tiempo de llenado de al menos 1 segundo.
Manémetro de contacto; intervalo de funcionamiento: 0,05 a 2,5 bar.

Relé de uempo.

Comador de pulsaciones.

CRONONONONONO)

Vilvula de cierre rapido; puede utilizarse una valvula de cierre de retardador motor para un escape de un dismetro de 60 mm. Esta
vélvula se acciona mediante un gato neumitico que puede desarrollar una fuerza de 120 N bajo una presion de 4 bar. El tiempo de
reaccién, tanto a la apertura como al cierre, no debe sobrepasar los 0,5 segundos.

Aspiracién de los gases de escape.
Tubo flexible.

Manémetro de control.

®@e@®

2.3.2. Esquema y marcado
2.3.2.1. Se adjuntar4 al documento mencionado en el Apéndice 1 A un esquema y un dibujo acotado en seccién del silencioso.
2322 Todo silencioso de fibrica debers llevar una marca «e» seguida de la identificacién del pais de homologacién. Esta

referencia debera ser bien legible e indeleble y debers también ser visible desde la posicién prevista para el montaje.

2.3.2.3. Todo embalaje de los dispositivos de repuesto de fabrica de los silenciosos de escape debers llevar la mencién «pieza de
fabrica» bien legible y la referencia a la marca y al tipo junto con la marca «e», asi como la referencia al pais de origen.

2.3.3. Silencioso de admisién

Cuando el conducto de aspiracion del motor esté equipado de un filtro de aire o de un amortiguador de los ruidos de
admisién, necesarios para garantizar el respeto del nivel sonoro admisible, se considerars que dicho filtro o amortiguador
forman parte del silencioso y, por lo tanto, se les aplicaran las disposiciones del punto 2.3.
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3.1.

3.1.1.

3.2

3.2.1.

3.2.2.

3.2.2.1.

3.2.2.2.

3.2.2.3.

3.2.3.

3.2.3.1.

3.23.2.

3.23.3.

3.2.3.3.1.

3.23.3.2

3.2.3.4.

3.3.

3.3.1.

HOMOLOGACION, COMO UNIDAD TECNICA, DE UN TIPO DE DISPOSITIVO DE ESCAPE QUE NO
ES DE FABRICA O DE ELEMENTOS DE ESE TIPO DE DISPOSITIVO PARA CICLOMOTORES DE DOS
RUEDAS

El presente punto se aplicara a la homologacion, como unidad técnica, de los dispositivos de escape o de elementos de
dichos dispositivos, destinados a ser montados en uno o varios tipos determinados de ciclomotor como dispositivos de
recambio que no sean de fabrica.

Definicién
Por «dispositivo de escape de recambio que no sea de fabrica o elementos de dicho dispositivos, se entenderi todo

componente del dispositivo de escape definido en el punto 1.2 del presente Anexo destinado a sustituir, en un ciclomotor,
al del tipo que equipaba dicho ciclomotor en el momento de expedicion del documento a que se refiere el Apéndice 1 B.

Solicitud de homologacién

La solicitud de homologacién, como unidad técnica, para un dispositivo de escape de recambio o para elementos de
dicho dispositivo, ser4 presentada por el fabricante del dispositivo o su representante.

Para cada tipo de dispositivo de escape de recambio o de elementos de dicho dispositivo para los que se solicite la
homologacién, la solicitud debers ir acompafiada de los documentos mencionados a continuacién, presentados por tripli-
cado, y de las indicaciones siguientes:

— Descripcién de los tipos de ciclomotor a los que estén destinados el dispositivo o los elementos de dicho dispositivo en
lo que se refiere a las caracteristicas mencionadas en el punto 1.1.

— Deberan indicarse los nameros o simbolos que caractericen el tipo de motor y de ciclomotor.

— Descripcion del dispositivo de escape de recambio con indicacion de la posicién relativa de cada elemento del disposi-
tivo y de las instrucciones de montaje.

— Dibujos de cada elemento que permitan su £1cil localizacion e identificacién, asi como una indicacion de los materia-
les empleados. Estos dibujos también deberan indicar el emplazamiento previsto para la fijacién obligatoria del nt-
mero de homologacién.

A peticion del servicio técnico, el solicitante debera presentar:
— Dos muestras del dispositivo para el que se solicite la homologacién.

— Un dispositivo de escape que concuerde con el que equipaba inicialmente el ciclomotor en el momento de la expedi-
cion del documento mencionado en el Apéndice 1 B.

— Un ciclomotor representativo del tipo que vaya a ser equipado con el dispositivo de escape de recambio en condicio-
nes tales que al estar equipado con un silencioso del mismo tipo que el de origen, cumpla las prescripciones de uno de
los incisos siguientes:

Si el ciclomotor mencionado en el punto 3.2.3.3 es de un tipo homologado segtn las prescripciones del presente Capitulo:
— Que durante el ensayo de marcha no sobrepase en mis de 1 dB(A) el valor limite previsto en el punto 2.1.1.

— Que durante el ensayo en posicion de paro no sobrepase en mas de 3 dB(A) el valor fijado en ¢l momento de la
homologacion del ciclomotor y registrado en la chapa del fabnicante.

Si el ciclomotor mencionado en el punto 3.2.3.3 no es de un tipo homologado de conformidad con el presente Capitulo,
no sobrepasars en mis de 1 dB(A) el valor limite aplicable a este tipo de ciclomotor en el momento de su primera puesta
en circulacion.

— Si las autoridades competentes lo consideran necesario, un motor independiente idéntico al del ciclomotor antes
mencionado.

Marcado ¢ inscripciones

El dispositivo de escape que no es de fabrica o los elementos de este dispositivo irén marcados de conformidad con las
disposiciones del Anexo VI

m;@
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3.4 Homologacién
3.4.1. Tras las comprobaciones exigidas por el presente Capitulo, la autoridad competente extenders un certificado de acuerdo
con el modelo que figura en el Apéndice 2 B. El namero de homologacién deber4 ir precedido por un rectangulo que
comprenda la letra «e» seguida del nimero o del grupo de letras distintivos del Estado miembro que haya expedido o
denegado la homologacion. El dispositivo de escape asi homologado se considerard conforme a los requisitos del capi-
tulo 7.
3.5. Especificaciones
3.5.1. Especificaciones generales
El silencioso debe estar disefiado, construido y preparado para la instalacion de manera que:
3.5.1.1. — En condiciones normales de uso y, en particular, independientemente de las vibraciones a que pueda estar sometido,
el ciclomotor pueda cumplir las prescripciones del Capitulo.
3.5.1.2. — Presente una resistencia razonable a los fenémenos de corrosién a que pueda estar sometido, teniendo en cuenta las
condiciones de uso del ciclomotor.
3.5.1.3. — No se reduzca la distancia al suelo prevista para el silencioso de origen y la posible posicién inclinada del ciclomotor.
3.5.1.4. — No se registren temperaturas anormalmente altas en la superficie.
3.5.1.5. — El contorno no presente salientes ni bordes cortantes.
3.5.1.6. — Haya espacio suficiente para los amortiguadores y los muelles.
3.5.1.7. — Haya un espacio de seguridad suficiente para las conducciones.
3.5.1.8. — Sea resistente a los choques de modo compatible con las prescripciones de instalacion y de mantenimiento claramente
definidas.
352 Especificaciones relativas a los niveles sonoros
3.5.2.1. la eficacia actstica del dispositivo de escape de recambio o de un elemento de este dispositivo se verificard mediante los
métodos descritos en los puntos 2.1.2, 2.1.3, 2.1.4 y 2.1.5.
Una vez montado el dispositivo de escape de recambio o el elemento de dicho dispositivo en el ciclomotor mencionado
en el punto 3.2.3.3, los valores del nivel sonoro obienidos deberdn cumplir las condiciones siguientes:
3.5.2.1.1. No exceder los valores medidos de acuerdo con las prescripciones del punto 3.2.3.3 utilizando el mismo ciclomotor
equipado con el silencioso de origen, ni durante ¢l ensayo de marcha ni durante el ensayo en posicion de paro.
3.5.3. Verificacién de las prestaciones del ciclomotor
3.5.3.1 El silencioso de recambio debera proporcionar al ciclomotor prestaciones comparables a las obtenidas con el silencioso de
origen o con un elemento de dicho dispositivo de origen.
3.5.3.2. El silencioso de recambio se comparard con un silencioso de origen, también nuevo, instalados sucesivamente en el
ciclomotor descrito en el punto 3.2.3.3.
3.5.3.3. Esta verificacion se realizars midiendo la curva de potencia del motor. La méxima potencia neta y la velocidad méxima,
medidas con el silencioso de recambio, no deberin apartarse en méis de un * 5% de la maxima potencia neta y la
velocidad medidas en las mismas condiciones con el dispositivo de escape de origen.
3.5.4. Disposiciones complementarias relativas a los silenciosos, como unidades técnicas independientes, provistos de materiales

fibrosos

Los materiales fibrosos sélo se utilizarsn en la fabricacién de estos silenciosos si se cumplen los requisitos del punto 2.3.1.
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Apéndice 1A

Ficha de caracteristicas relativa al nivel sonoro admisible y al dispositivo de escape de fébrica de un tipo de ciclomotor de dos ruedas

(se adjuntard a la solicitud de homologacién cuando ésta no se presente al mismo tiempo que la solicitud de homologacién del
vehiculo)

Ne de orden (asignado por el SOUCIANIE): ... oo enrninrusene et

La solicitud de homologacién del nivel sonoro admisible y el dispositivo de escape de fabrica de un tipo de ciclomotor de dos ruedas
deber ir acompafiada de la informacién que figura en el Anexo Il de la Directiva 92/61/CEE del Consejo, de 30 de junio de 1992, en
los siguientes puntos de la letra A:

0.1

0.2.

0.5.

0.6.

2.1.

3.

3.0.

3.1
311
3.217.
3.2.8.3.3.
3.2.8.3.3.1.

3.2.833.2.

4.1.

C 42,

4.3.

4.4.

4.4.1.

4.5.

4.6.

5.2
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Apéndice 1B

Certificado de homologacién del nivel sonoro admisible y de los dispositivos de escape de fibrica de un tipo de ciclomotor de dos ruedas

Membrete de la administracion

8. Tipo de dispositivos de admision (si resultan indispensables para respetar el valor limite del nivel sonoro): ......................
9. Nivel sonoro del vehiculo parado: ... dB(A)a ... rp.m.

10. Vehiculo presentado a ensayo el: . ... .
11. Se concede/deniega la homologaci6n (*)

120 LUBALL ottt ettt et
13, Fecha: .

T4, FITmas

(*) Tachese lo que no proceda.
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Apéndice 2 A

Ficha de caracteristicas de un dispositivo de escape que no es dc fabrica para ciclomotores dc dos rucdas o clementos de ese dispositivo,
como unidades técnicas

Ne de orden (asignado por el solicitante): ....... ... T R

En el caso de los ciclomotores de dos ruedas, la solicitud de homologacién de un dispositivo de escape que no sea de fabrica deberd
contener la siguiente informacién:

T O R R
2 TAPOT e e e e e

3. Nombre y direccion del fabHCANIE: « ... onii ittt

5. Lista de los elementos que componen la unidad técnica (adjNLENSE ESQUEMAS): . ..\ - v vvumeeer s s s em e

6. Marca y tipo de ciclomotor o marcas 'y tipos de ciclomotores a que estd destinado el silencioso (M): ...

Ademis, en la solicitud se deber facilitar la informacion mencionada en los siguientes puntos de la letra A del Anexo I de la Directiva
92/61/CEE del Consejo, de 30 de junio de 1992:

0.1
0.2.
0.5.
0.6.
2.1.
3.
3.0.
3.1
3.1.1.
3.2.1.7.
4.
4.1.
4.2.
4.3.
4.4.
4.4.1.
4.4.2.
4.5.
4.6.
5.2.

(*) Téchese lo que no proceda.
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Apéndice 2 B

Certificado de homologacién relativo a un dispositivo de escape que no es de fibrica para ciclomotores de dos ruedas

Membrete de la administracion

Ntmero del certificado de homologacion: ............... Namero de ampliacién:

1. Marca del dispositivo: ... ..ot e e e
2. Tipo de dispositivo: ... ... e e e

3. Nombre y direccién del fabricante: ... ... . e PEUTTIT

6. Dispositivo presentado a ensayo el:

7. Se concede/deniega la homologacién (*).

10. Firma:

(*) Tachese lo que no proceda.
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ANEXO 11
PRESCRIPCIONES RELATIVAS A LAS MOTOCICLETAS

1. DEFINICIONES
A los efectos del presente Capitulo, se entenderd por:

1.1. «Tipo de motocicleta por lo que respecta al nivel sonoro y al dispositivo de escapes, las motocicletas que no presentan
entre si diferencias en cuanto a los elementos basicos siguientes:

1.1.1. Tipo de motor (dos o cuatro tiempos, de émbolo alternativo o rotativo, niimero y volumen de los cilindros, ntmero y
tipo de carburadores o de sistemas de inyeccién, disposicion de las valvulas, potencia neta méaxima y régimen de giro
correspondiente). ‘

Se considerars como cilindrada de los motores de émbolo rotativo el doble del volumen de la cimara.

1.1.2. Sistena de transmision, en concreto el namero de relaciones y su desmultiplicacion.

1.1.3. Namero, tipo y disposicion de los dispositivos de escape.

1.2 «Dispositivo de escape» o esilencioso», un juego completo de elementos necesarios para atenuar el ruido producido por el
motor de la motocicleta y por su escape.

1.2.1. «Dispositivo de escape o silencioso de fabrica», dispositivo del tipo con el que va equipado el vehiculo en el momento de
la homologaci6n o de la ampliacién de la homologacion. Podra ser el primero que se montd 0 el de repuesto.

1.2.2. «Dispositivo de escape o silencioso que no es de fabricas, dispositivo de un tipo distinto de aquél con el que va equipado
el vehiculo en el momento de {a homologacién o de la ampliacién de la homologacién. Podrd ser utilizado Gnicamente
como dispositivo de escape o silencioso de repuesto.

1.3. «Dispositivos de escape de tipos diferentes», dispositivos que presentan entre si diferencias esenciales, en particular las que
se refieren a las siguientes caracteristicas:

1.3.1. Dispositivos cuyos elementos llevan distintas marcas de fibrica o comercio.

1.3.2. Dispositivos en los que las caracteristicas de los materiales que constituyen un elemento cualquiera son diferentes, o cuyos
elementos tengan forma o tamafio diferente.

1.3.3. Dispositivos en los que los principios de funcionamiento de al menos un elemento son diferentes.

1.34. Dispositivos cuyos elementos estin combinados de distinto modo.

1.4. «Elemento de un dispositivo de escape», uno de los componentes aislados cuyo conjunto forma el dispositivo de escape
(por ejemplo: tubos y colectores de escape, el silencioso propiamente dicho) y, cuando proceda, el dispositivo de admi-
sion (filtro de aire).

Si el motor estuviere equipado con un dispositvo de admisién (filtro de aire o un amortiguador de ruidos de admision)
indispensable para respetar los valores limite del nivel sonoro, dicho dispositivo debers considerarse como elemento con
la misma importancia que el propio dispositivo de escape.

2. HOMOLOGACION, COMO UNIDAD TECNICA, DEL NIVEL SONORO Y EL DISPOSITIVO DE ESCAPE DE
UN TIPO DE MOTOCICLETA

2.1. Ruido de l1a motocicleta en marcha (condiciones y método de medicion para el control del vehiculo en la homologacién)

2.1.1. Limites: véase Anexo L.

2.1.2. Aparatos de medicion

2.1.2.1. Mediciones actsticas
El aparato de medici6n actstica es un sonémetro de precisién de acuerdo con el modelo descrito en la publicacién n° 179
«son6metros de precisions, segunda edicién, de la Comisién Electrotécnica Internacional (CEI). Para las mediciones se
utilizar la respuesta «ripida» del sonémetro y la red de ponderacion «A», también descritas en esa publicacién.

Al principio ¥ al final de cada serie de mediciones, el son6metro se calibrard segin las indicaciones del fabricante, por
medio de una fuente sonora apropiada (por ejemplo, un emisor acastico).

2.1.2.2. Mediciones de velocidad

La velocidad de giro del motor y la velocidad de la motocicleta durante el recorrido de ensayo se determinarén con un
margen de precision de + 3 %.
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2.1.3. Condiciones de medicion
2.1.3.1. Estado de la motocicleta

Durante las mediciones, la motocicleta deber4 estar en orden de marcha (con liquido de refngcracnbn, lubricantes, com-
bustible, herramientas, rueda de repuesto y conductor).

Antes de proceder a las mediciones se pondr4 el motor de la motocicleta a la temperatura normal de funcionamiento. Si
la motocicleta estuviere dotada de ventiladores con mando automéitico, se excluird cualquier intervencién sobre dichos
dispositivos al medir el nivel sonoro. Cuando se trate de motocicletas con més de una rueda motriz, se utilizara exclusiva-
mente la transmisién prevista para la conduccién normal por carretera. Si la motocicleta estuviere equipada con un
sidecar, éste se quitard para el ensayo.

2.1.3.2. Campo de ensayos

El campo de ensayos debers estar formado por un trayecto de aceleracién central, rodeado de un 4rea de ensayo practi-
camente plana. El trayecto de aceleracion deberd ser plano; la pista de rodadura deber4 estar seca y ser de tal naturaleza
que el ruido de rodadura se mantenga en niveles bajos.

En el campo de ensayos, las variaciones en el campo acustico libre entre la fuente sonora situada en medio del trayecto
de aceleracién y el micréfono no deberin exceder de 1 dB. Se considerars cumplida esta condicién cuando no existan
objetos de gran tamafio que reflejen el sonido como, por ejemplo, vallas, pefiascos, puentes o edificios, a una distancia de
50 m alrededor del centro del trayecto de aceleraci6n. El revestimiento de la pista de rodadura del trayecto de ensayo
deber4 ser conforme a lo dispuesto en el Anexo VIL

No debers encontrarse en las proximidades del micréfono ningtn obsticulo que pueda afectar al campo actstico, ni
debers hallarse persona alguna entre el micréfono y la fuente sonora. El observador encargado de las mediciones deber4
situarse de forma que evite cualquier alteracién de las indicaciones del aparato de medicién. %

2.1.3.3. Varios

No deberén efectuarse las mediciones cuando las condiciones atmosféricas sean desfavorables. Debers velarse por que los
resultados no se vean afectados por réfagas de viento.

Para las mediciones, el nivel sonoro ponderado (A) de fuentes actsticas distintas del vehiculo del ensayo y el nivel sonoro
debido al efecto del viento deberin ser inferiores en 10 dB(A) como minimo al nivel sonoro producido por el vehiculo. El
micréfono podra ir equipado de una pantalla de proteccion apropiada contra el viento, siempre y cuando sea tenida en
cuenta su influencia sobre la sensibilidad y las caracteristicas direccionales del micré6fono.

En caso de que la diferencia entre el ruido ambiental y el nivel sonoro medido se sitie enwe 10 y 16 dB(A), para el
calculo de los resultados del ensayo deber4 restarse el factor de correccién adecuado de la lectura del sonometro, de
acuerdo con el siguiente grafico:
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Diferencia entre el ruido ambiental y el nivel sonoro que debe medirse
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Clase de mediciones y namero de las mismas

El nivel sonoro méaximo expresado en decibelios (dB), ponderado (A), se medir4 al pasar la motocicleta entre las lineas
AA’y BB (figura 1). La medicion no sera valida cuando se registre un valor punta que se separe anormalmente del nivel

Deberin efectuarse como minimo dos mediciones de cada lado de la motocicleta.

El micréfono deberd colocarse a 7,5+ 0,2 m de distancia de la linea de referencia CC (figura 1) de la pista y a
1,2 + 0,1 m de alwra por encima del nivel del suelo.

La motocicleta se aproximard a la linea AA’ 2 una velocidad inicial estabilizada, de conformidad con lo establecido en los
puntos 2.1.43.1y 2.1.4.3.2. En el momento en que el extremo delantero de la motocicleta alcance la linea AA’ se abrira el
acelerador a fondo tan répidamente como sea posible en la practica. El acelerador se mantendra en esta posicion hasta
que la parte posterior de la motocicleta sobrepase la linea BB'; entonces se hard volver el acelerador lo m4s rapidamente
posible a la posicion de ralenti.

En todas la mediciones se conducirs la motocicleta en linea recta sobre el trayecto de aceleracion de forma que el plano
longitudinal medio de la motocicleta se encuentre lo mas cerca posible de la linea CcC.

Motocicletas con caja de cambios manual.

La motocicleta se aproximaré a la linea AA’ a una velocidad estabilizada

— correspondiente a una velocidad de giro del motor igual al 75 % del régimen definido en el punto 3.2.1.7 del Apén-

La velocidad elegida serd la menor.
Utilizacion de la caja de cambios

Con independencia de la cilindrada del motor, en las motocicletas equipadas con una caja de cambios de cuatro velocida-
des como méximo se utilizara la segunda velocidad.

Con las motocicletas equipadas con un motor de una cilindrada igual o inferior a 175 cm?® y una caja de cambios de cinco
velocidades o mas, se utilizara dnicamente la tercera velocidad.

Con las motocicletas equipadas de un motor de una cilindrada superior a 175 cm® y con una caja de cambios de cinco
velocidades o mis, se efectuard un ensayo con la segunda velocidad y otro con la tercera. Se tendra en cuenta la media

Cuando durante el ensayo efectuado con la segunda velocidad (véanse los puntos 2.1.43.1.2.1 y 2.1.43.1.2.3), el régimen
del motor al aproximarse a la linea de salida de la pista de ensayo sobrepase el 100 % del régimen definido en el punto
3.2.1.7 del Apéndice 1 A, para el ensayo se utilizar4 la tercera velocidad y el nivel sonoro medido ser4 el Gnico resultado
del ensayo que se tendré en cuenta.

Motocicletas con caja de cambios automatica

Motocicletas sin selector manual

La motocicleta se aproximard a la linea AA a diferentes velocidades estabilizadas a 30, 40, 50 km/h o al 75% de la
velocidad mixima en carretera, si este valor fuera inferior. Se elegird la condicion que dé el nivel sonoro mis alto.

18. 8. 97
2.1.4. Método de medicion
2.1.4.1.

sonoro general.
2.1.4.2. Situacién del micréfono
2.1.4.3. Procedimiento
2.143.1.
214311, Velocidad de aproximacion

— igual a 50 km/h

o
dice 1 A.

2.1.4.3.1.2.
2.1.43.1.2.1
2.1.43.12.2.
2.1.4.3.1.2.3.

de los dos ensayos.
2.1.43.1.2.4.
2.1.4.3.2.
2.1.4.3.2.1.
2.1.4.3.2.1.1. Velocidad de aproximacion
2.1.432.2.

Motocicletas previstas de un selector manual con X posiciones de marcha hacia adelante.
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2.1.4.3.2.2.1. Velocidad de aproximacion
La motocicleta se aproximara a la linea AA' a una velocidad estabilizada
— inferior a 50 km/h, con una velocidad de giro del motor igual al 75 % del régimen definido en el punto 3.2.1.7 del
Apéndice 1A,
o
— igual a 50 km/h, con una velocidad de giro del motor inferior al 75 % del régimen definido el punto 3.2.1.7 del
Apéndice 1 A.
Si al efectuar el ensayo a velocidad estabilizada a 50 km/h se produjera una reduccién a la primera marcha, la velocidad
de aproximacién de la motocicleta se podrs aumentar hasta un maximo de 60 km/h a fin de evitar la reduccién de las
marchas.
2.1.4.3.2.2.2. Posicién del selector manual
Si la motocicleta estuviere equipada de un selector manual con X posiciones de marcha hacia adelante, el ensayo se
debers efectuar con el selector en la posicién superior; no deber4 utilizarse el dispositivo para la reduccién voluntaria de
las marchas (por ejemplo el retirador). Si se produjera una reduccién automatica de las velocidades una vez sobrepasada
la linea AA, se volvera a empezar el ensayo utlizando la posicién superior — 1 y, si fuera necesario, la posicién superior
— 2 a fin de encontrar la posicién superior del selector que permita llevar a cabo el ensayo sin que se produzca una
reduccién automitica (sin utilizar el revrador).
2.1.5 Resultados (acta del ensayo)
2.1.5.1. En el acta del ensayo que se levante con objeto de expedir el documento al que se refiere el Apéndice 1 B deberin
mencionarse todas aquellas circunstancias e influencias que afecten a los resultados de la medicion.
2.1.5.2. Los valores registrados se redondeardn al decibelio més cercano.
Si la primera cifra decimal esta entre 0 y 4, el total se redondears al nimero entero inmediatamente inferior y, si est4
entre 5 y 9, al namero entero inmediatamente superior.
Para la expedicién del documento al que se refiere el Apéndice 1 B, sélo se tendrdn en cuenta aquellas mediciones cuya
variacién en dos ensayos consecutivos realizados en el mismo lado de la motocicleta no sea superior a 2 dB(A).
2.1.5.3. Para tener en cuenta la imprecision de las mediciones, el resultado de cada medicién sers igual al valor obtenido de
conformidad con el punto 2.1.5.2 menos 1 dB(A).
2.1.5.4. Si el valor medio de los cuatro resultados de las mediciones fuera inferior o igual al nivel miximo admisible para la
categoria a la que pertenece el vehiculo objeto del ensayo, se considerard cumplida la prescripcién establecida en el punto
2.1.1. Este valor medio constituye el resulitado del ensayo.
2.2. Ruido de la motocicleta parada (condiciohes y método de medicién para el control del vehiculo en circulacién)
2.2.1. Nivel de presion acistica cerca de las motocicletas
Ademis, con el fin de facilitar el posterior control de las motocicletas en circulacion, se medird el nivel de presion
acustica cerca de la salida del dispositivo de escape de conformidad con las disposiciones siguientes. Es resultado de la
medicion se reflejard en el acta del ensayo levantada para la expedicién del documento citado en el Apéndice 1 B.
2.2.2. Instrumentos de medicion
Las mediciones se efectuarin con ayuda de un sonémetro de precision, de conformidad con lo dispuesto en el punto
2.1.2.1.
2.2.3. Condiciones de medicion
2231 Estado de la motocicleta

Antes de proceder a las mediciones, se pondra el motor de la motocicleta a la temperatura normal de funcionamiento. Si
la motocicleta estuviere dotada de ventiladores de mando automatico, se excluird cualquier intervencién sobre dichos
dispositivos al medir el nivel sonoro.

Durante las mediciones el mando de la caja de cambios deberi estar en punto muerto. En caso de que sea imposible
desacoplar la transmisién, debera permitirse a la rueda motriz de la motocicleta girar libremente, por ejemplo, poniéndola
sobre un apoyo.
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2.23.2. Campo de ensayos (figura 2)
Podra utilizarse como campo de ensayos cualquier zona que no esié sujeta a perturbaciones actsticas importantes. Las
superficies planas que estén recubiertas de hormig6n, asfalto o cualquier otro revestimiento duro y tengan un alto grado
de reflexién son especialmente adecuadas. Quedan excluidas las pistas de derra apisonada mediante un rodillo compresor.
El campo de ensayos deberd tener la forma de un rectangulo cuyos lados estén, como minimo, a 3 m de los puntos
extremos de la motocicleta (excluido el manillar). No deberd encontrarse dentro de dicho rectangulo obsticulo impor-
tante alguno, ni persona distinta del observador ni del conductor.
La motocicleta se situars dentro de dicho rectangulo de forma que el micréfono de medicién diste como minimo 1 m del
bordillo de piedra, si existe.

2233, Varios
Las lecturas del instrumento de medida causadas por el ruido circundante y por el viento, deberdn ser inferiores en
10 dB(A) como minimo al nivel sonoro que haya de medirse. El microfono podré estar dotado de una pantalla de
proteccion contra el viento, siempre que se tenga en cuenta la influencia de ésta sobre la sensibilidad del micr6fono.

2.2.4. Métodos de medicion

2.2.4.1. Clase de mediciones y nGmero de éstas
El nivel sonoro maximo ponderado (A) expresado en decibelios (dB) se medird durante el periodo de funcionamiento
previsto en el punto 2.2.4.3.
Se efectuarin tres mediciones como minimo en cada punto de medicién.

2.2.4.2. Posiciones del micréfono (figura 2)
El microfono se situard a la altura de la salida del escape, y en ningGn caso a menos de 0,2 m por encima de la superficie
de la pista. La membrana del microfono debers estar orientada hacia la boca de salida de los gases y colocada a una
distancia de 0,5 m de dicha boca. El eje de sensibilidad maxima del micréfono debers estar paralelo a la superficie de la
pista y formar un éngulo de 45° £ 10° en relacion al plano vertical en el que se inscribe la direccion de salida de los
gases de escape.
En relacién a dicho plano vertical, el micréfono deberd estar situado en el lado que guarde la mayor distancia posible
entre el microfono y el contorno de la motocicleta (excluido el manillar). :
Si el sistema de escape tuviere varias bocas de salida cuyos centros no distaren entre si mas de 0,3 m, el microfono debera
orientarse en direccién a la boca mds préxima al contorno de la motocicleta (excluido el manillar), o hacia la salida
situada mas alta en relacién con la superficie de la pista. Si las distancias entre los centros de las bocas de salida fueren
superiores a 0,3 m, se llevarin a cabo medidas distintas en cada salida del escape y solo se tendra en cuenta el valor mis
elevado.

2.2.4.3. Condiciones de funcionamiento
El régimen del motor se estabilizari en uno de los siguientes valores:

S . -
-3 S es superior a 5000 r.p.m.
3S . e .

— 78 S es inferior o igual a 5000 rp.m,
siendo «S» el régimen definido en el punto 3.2.1.7 del Apéndice 1 A.
En cuanto se alcance el régimen estabilizado se lievard rapidamente el acelerador a la posicién de ralenti. El nivel sonoro
se medirs durante un periodo de funcionamiento en el que el motor se mantendrd brevemente a un régimen de giro
estabilizado, y durante todo el periodo de desaceleracion; el resultado de la medicion que se considerara valido serd el
que corresponda a la indicacion méxima del sonémetro.

2.2.5. Resultados (acta del ensayo)

2.2.5.1. En el acta del ensayo que se levante para la expedicién del documento a que se refiere el Apéndice 1 B deberan hacerse
constar todos los datos importantes y en especial los que hayan servido para medir el ruido de la motocicleta parada.

2.2.5.2. Los valores medidos por el aparato de medicion se redondearin al decibelio mis proximo.
Sélo se tendrin en cuenta los valores obtenidos en 3 mediciones consecutivas y siempre que las diferencias respectivas no
sean superiores a 2 dB(A).

2253 El valor que se tendré en cuenta serd la mas alta de las tres mediciones.
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Figura 1

Ensayo con la motocicleta en marcha
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Ensayo con la motocicleta parada
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2.3. Dispositivo de escape (silencioso) de fabrica
2.3.1. Disposiciones acerca de los silenciosos que contengan materiales absorbentes fibrosos.
2.3.1.1 Los materiales absorbentes fibrosos no deben contener amianto y solo podrin emplearse en la fabricacién de silencioso si
el mantenimiento en su sitio de estos materiales se halla garantizado por dispositivos apropiados durante todo el uempo
que se utilice el siencioso, v si se cumplen las prescripciones de uno de los puntos 2.3.1.2, 2.3.1.3 6 2.3.1.4:
2.3.1.2 El nivel sonoro debe ajustarse a las prescripciones del punto 2.1.1 una vez retirados los materiales fibrosos.
2.3.13. Los materiales absorbentes fibrosos no podrin colocarse en las partes del silencioso por las que pasan los gases de escape,
y deberén cumplir las condiciones siguientes:
2.3.13.1. Los materiales se acondicionan en un horno a una temperatura de 650 °C £ 5 °C durante 4 horas sin que se reduzca la
longitud media de las fibras, de su didmetro o de su densidad.
2.3.1.3.2. Después del acondicionamiento en un horno, a una temperatura de 650 £ 5 °C durante una hora, al menos el 98 % del
material debe quedar retenido en un tamiz que tenga una dimensién nominal de las mallas de 250 um, de conformidad
con la norma ISO 3310/1 si se realiza el ensayo con arreglo a la norma 2599.
2.3.1.3.3. La pérdida de peso del material no debe superar el 10,5 % después de la inmersion durante 24 horas a 90 £ 5 °C en un
condensado sintético con la siguiente composicién:
__ 1 N Acido bromhidrico (HBr): 10 ml
— 1 N Acido sulfarico (H;SO4): 10 ml
— Agua destilada hasta 1000 ml.
Nota: El material debe lavarse con agua destilada y secarse a 105 °C durante una hora antes de pesarlo.
2.3.1.4. Antes de probar el sistema con arreglo al punto 2.1, es preciso ponerlo en marcha normal por uno de los métodos
siguientes:
2.3.1.4.1. Acondicionamiento por conduccién continua en carretera
2.3.1.4.1.1. Segtn la categoria de 1a motocicleta, las distancias minimas que deben recorrerse durante el ciclo de acondicionamiento
son:
Categoria de la motocicleta segin la cilindrada Distancia
(expresada en cm?) (km)
1. £ 80 4 000
2. > 80 <175 6 000
3. > 175 8 000
231412, 50% + 10% de este ciclo de acondicionamiento consiste en conduccién urbana, el resto consiste en desplazamientos de
larga distancia a alta velocidad; el ciclo de conduccién continua en carretera puede ser sustituido por un acondiciona-
miento correspondiente en pista de ensayos.
2.31.4.1.3. Ambos regimenes de velocidad deben alternarse al menos 6 veces.
231414  El programa completo de ensayos debe incluir un minimo de 10 paradas de una duracion de al menos 3 horas, a fin de
reproducir los efectos del enfriamiento y de la condensacion.
2.3.1.4.2. Acondicionamiento por pulsacién
2.31.4.2.1. El sistema de escape 0 sus componentes deben estar instalados en la motocicleta o en el motor.
En el primer caso la motocicleta debe colocarse en un tren de codillos. En el segundo caso, el motor debe colocarse en un
banco de ensayos.
El equipo de ensayos, cuyo esquema detallado aparece en la figura 3, se coloca a la salida del sistema de escape. Puede
admitirse cualquier otro equipo que garantice resultados comparables.
231,422 El equipo de ensayos debe regularse de forma que el flujo de gas de escape se interrumpa y se restablezca, alternativa-

mente 2 500 veces mediante una vaivula de accion rapida.

!
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231423 La vélvula debe abrirse cuando la contrapresion de los gases de escape, medida como minimo a 100 mm en la parte

inferior de la brida de entrada, alcance un valor comprendido entre 0,35 y 0,40 bar. Si, debido a las caracteristicas del
motor, no pudiera alcanzarse este valor, la vélvula deber4 abrirse cuando la contrapresién de los gases alcance un valor
igual al 90 % del valor méximo que puede medirse antes de la parada del motor. La valvula debe cerrarse cuando esta
presion no difiera en més del 10 % de su valor estabilizado con la valvula abierta.

23.14.2.4.  El relé de vempo debers regularse para la duracién de los gases de escape resultado de las prescripciones del punto
2.3.1.4.2.3 anterior.

2.3.1.4.2.5.  El régimen del motor debe ser el 75 % del régimen (S) en que el motor desarrolla su potencia maxima.

23.14.26. La potencia indicada por el dinamémetro debe ser igual al 50 % de la potencia a pleno gas medida al 75 % del régimen
del motor (S).

2.3.1.427. Todos los orificios de drenaje deber4n estar tapados durante el ensayo.

2.3.1.4.2.8.  El ensayo deberi completarse en 48 horas. Si fuera necesario, se observars un periodo de enfriamiento cada hora.
2.3.1.43. Acondicionamiento en el banco de ensayos
2.3.1.4.3.1.  El sistema de escape debe colocarse en un motor representativo del tipo de los que equipan la motocicleta para la que el

sistema haya sido disenado. Seguidamente, el motor debe colocarse en el banco de ensayos.

2.3.1.4.3.2.  El acondicionamiento consiste en una serie de ciclos de ensayo especificados para la categoria de motocicleta para la que
se haya concebido el sistema de escape. El namero de ciclos para cada categorfa de vehiculo es:

Categoria de la motocicleta segtin la cilindrada .
J gl; Namero de ciclos !
(expresada en cm?) i

1. = 80 6
2. > 80 <175 9
3. > 175 12

2.3.1.4.3.3. A fin de reproducir los efectos del enfriamiento y de la condensacién, cada ciclo del banco de ensayos debe ir seguido
por un periodo de parada de al menos 6 horas.

2.3.1434.  Cada ciclo en el banco de ensayos se realizar4 en 6 fases. Las condiciones de funcionamiento del motor en cada fase y la
duracién de las fases son: i

Duracién de cada fase
(en minutos)
Fase Condiciones
Motor de Motor de 175 cm? |
menos de 175 cm? 6 més

1 Ralenti 6 6

2 25% de carga al 75% de S 40 50

3 50% de carga al 75% de S 40 50

4 100% de carga al 75% de S 30 10

5 50% de carga al 100% de S 12 12

6 25% de carga al 100% de S 22 22

Duracién total: 2 h 30 min. 2 h 30 min.

2.3.1.43.5.  Durante este proceso de acondicionamiento, el motor y el silenciador podrin enfriarse, a peticion del constructor, a fin
de que la temperatura registrada en un punto situado a una distancia méxima de 100 mm de la salida de los gases de
escape no sobrepase la temperatura registrada cuando la motocicleta circula a 110 km/h o al 75% de S en la marcha
superior. La velocidad de la motocicleta o el régimen del motor se determinaran con una aproximacién de + 3 %.
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Figura 3

Instrumental para el ensayo de acondicionamiento por pulsaciones
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Brida o manguito de entrada que se conectard con la parte posterior del dispositivo de escape que se esté probando.
Llave de mando manual de regulacion.

Deposito de compensacién con una capacidad maxima de 40 litros y con un tiempo de llenado de al menos 1 segundo.
Manémetro de contacto; intervalo de funcionamiento: de 0,05 a 2,5 bar.

Relé de uempo.

Contador de pulsaciones.

Vilvula de cierre rapido; puede utilizarse una valvula de cierre de retardador motor para un escape de un didmetro de 60 mm. Esta

valvula se acciona mediante un gato neumitico que puede desarrollar una fuerza de 120 N bajo una presién de 4 bar. El tiempo de
reaccién, tanto a la apertura como al cierre, no debe sobrepasar 0,5 segundos.

@@®

2.3.2.

23.2.1.

2.3.2.2.

2.3.2.3.

Aspiracion de los gases de escape.
Tubo flexible.

Manoémetro de control.

Esquema y marcado

Se adjuntars al documento citado en el Apéndice 1A un esquema y un dibujo acotado en seccién del dispositivo de
escape.

Todo silencioso de fabrica debers llevar una marca «e» seguida de la idenficacién del pais de homologacién. Esta
referencia debers ser bien legible e indeleble y debers también ser visible desde la posicién prevista para el montaje.

Todo embalaje de los dispositivos de repuesto de fabrica de los silenciosos de escape debers llevar la mencion «pieza de
f4brica» bien legible y la referencia a la marca y al tipo junto con la marca «e», asi como la referencia al pais de origen.

Silendioso de admisién

Cuando el conducto de aspiracién del motor esté equipado de un filtro de aire o de un amortiguador de los ruidos de
admisién, necesarios para garantizar el respeto del nivel sonoro admisible, se considerar4 que dicho filtro o amortiguador
forman parte del silencioso y, por lo tanto, se les aplicarin también las disposiciones del punto 2.3.
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3. HOMQLOGACION, COMO UNIDAD TECNICA, DE UN TIPO DE DISPOSITIVO DE ESCAPE QUE NO ES
DE FABRICA O DE ELEMENTOS DE ESE DISPOSITIVO PARA MOTOCICLETAS

3.0. Ambito de aplicacién
El presente punto se aplicard a la homologacion, como unidad técnica, de los dispositivos de escape o de elementos de
dichos dispositivos, destinados a ser montados en uno o varios tipos determinados de motocicletas como dispositivos de
recambio que no sean de origen.

3L Definicién

3.1 Por «dispositivo de escape de recambio que no sea de origen o elementos de dicho dispositivo», se entenders todo
componente del dispositivo de escape definido en el punto 1.2 del presente Anexo destinado a sustituir, en una motoci-
cleta, al del tipo que equipaba dicha motocicleta en el momento de expedicién del documento previsto en el Apéndice
1 B.

3.2. Solicitud de homologacién

3.2.1. La solicitud de homologacién como unidad técnica para un dispositivo de escape de recambio o para elementos de dicho
dispositivo ser4 presentada por el fabricante del dispositivo o su representante.

3.2.2. Para cada tipo de dispositivo de escape de recambio o de elementos de dicho dispositivo para los que se solicite la
homologacién, la solicitud debera ir acompafiada de los documentos mencionados a continuacién, presentados por tripli-
cado, y de las indicaciones siguientes:

3.2.2.1. — Descripcion de los tipos de motocicleta a los que estén destinados el dispositvo o los elementos de dicho dispositivo

en lo que se refiere a las caracteristicas mencionadas en el punto 1.1.
— Deberan indicarse los numeros o simbolos que caractericen el tipo de motor y de motocicleta.

3.2.2.2. — Descripcion del dispositivo de escape de recambio con indicacion de la posicion relativa de cada elemento del disposi-

uvo y de las instrucciones de montaje.

3.2.2.3. — Dibujos de cada elemenio que permitan facilmente su localizacién e idenuficacion, asi como una indicacién de los

materiales empleados. Estos dibujos también deberan indicar el emplazamiento previsto para la fijacién obligatoria del
namero de homologacion.
3.2.3. A peticion del servicio técnico, el solicitante deber4 presentar:
3.23.1. — Dos muestras del dispositivo para el que se solicite la homologacion.
3.23.2. — Un disposiuvo de escape que concuerde con el que equipaba la motocicleta en el momento de la expedicion del
documento previsto en el Apéndice 1 B.

3.2.3.3. — Una motocicleta representativa del tipo que vaya a ser equipada con el dispositivo de escape de recambio en condicio-
nes tales que al estar equipada con un silencioso del mismo tipo que el de origen, cumpla las prescripciones de uno de
los incisos siguientes:

3.2.3.3.1. Si la motocicleta mencionada en el punto 3.2.3.3 es de un tipo homologado segiin las prescripciones del presente Capi-
tulo:

— Que durante el ensayo de marcha no sobrepase en mas de 1 dB(A) el valor limite previsto en el punto 2.1.1.
— Que durante el ensayo en posicion de paro no sobrepase mis de 3 dB(A) el valor fijado en el momentwo de la
homologacion de la motocicleta y registrado en la chapa del fabricante.

3.2.33.2. Si la motocicleta mencionada en el punto 3.2.3.3 no es de un tipo homologado de conformidad con el presente Capitlo,
no sobrepasari en mas de 1 dB(A) el valor limite aplicable a este tipo de motocicleta en ¢l momento de su primera puesta
en circulacion.

3.2.3.4. -— 51 las autoridades competentes lo consideran necesario, un motor independiente idéntico al de la motocicleta mencio-

nada anteriormente.

33. Marcado e inscripciones

3.3.1. El dispositivo de escape que no es de fabrica o los elementos de este dispositivo irdn marcados de conformidad con las

disposiciones del Anexo VI
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3.4. Homologacién
3.4.1. Tras las comprobaciones exigidas por el presente Capitulo, la autoridad competente extenderd un certificado conforme al
modelo que figura en el Apéndice 2 B. El nimero de homologacion deberi ir precedido por un rectangulo que com-
prenda la letra «e» seguida del ntmero o del grupo de letras distintivos del Estado miembro que haya expedido o
denegado la homologacién. El dispositivo de escape asi homologado se considerars conforme a los requisitos del capi-
wlo 7.
3.5. Especificaciones
3.5.1. Especificaciones generales
El silencioso debe estar disefiado, construido y preparado para la instalacién de manera que:
3.5.1.1. — En condiciones normales de uso, y en particular independientemente de las vibraciones a que pueda estar sometido, la
motocicleta pueda cumplir las prescripciones del Capitulo.
3.5.1.2. —_ Presente una resistencia razonable a los fenémenos de corrosién a que pueda estar sometido, teniendo en cuenta las
condiciones de uso de la motocicleta.
3.5.1.3. __ No se reduzca la distancia del suelo prevista para el silencioso de origen y la posible posicion inclinada de Ia motoci-
cleta.
3.5.1.4. — No se registren temperaturas anormalmente altas en la superficie.
3.5.1.5. — FEl contorno no presente salientes ni bordes cortantes.
3.5.1.6. — Haya espacio suficiente para los amortiguadores y los muelles.
3.5.1.7. — Haya un espacio de seguridad suficiente para las conducciones.
3.5.1.8. —_ Sea resistente a los choques de modo compatible con las prescripciones de instalacion y de mantenimiento claramente
definidas.
3.5.2. Especificaciones relativas a los niveles sonoros
3.5.2.1. La eficacia actstica del dispositivo de escape de recambio o de un elemento de este dispositivo se verificara mediante los
métodos descritos en los puntos 2.1.2, 2.1.3, 2.1.4 y 2.1.5.
Una vez montado el dispositivo de escape de recambio o el elemento de dicho dispositivo en la motocicleia mencionada
en el punto 3.2.3.3, los valores del nivel sonoro obtenidos deberdn cumplir las condiciones siguientes:
3.5.2.1.1. No exceder los valores medidos de acuerdo con las prescripciones del punto 3.2.3.3 utilizando la misma motocicleta
equipada con el silencioso de origen, ni durante el ensayo de marcha ni durante el ensayo en posicién de paro.
3.5.3. Verificacién de las prestaciones de la motocicleta
3.5.3.1. El silencioso de recambio deber proporcionar a la motocicleta prestaciones comparables a las obtenidas con el silencioso
de origen o con un elemento de dicho dispositivo de origen.
3.5.3.2. El silencioso de recambio se comparari con un silencioso de origen, también nuevo, instalados sucesivamente en la
motocicleta descrita en el punto 3.2.3.3.
3.5.3.3. Esta verificacion se realizar midiendo la curva de potencia del motor. La maxima potencia neta y la velocidad maxima,
medidas con el silencioso de recambio, no debersn apartarse en mis de un + 5% de la mixima potencia neta y la
velocidad mixima medidas en las mismas condiciones con el dispositivo de escape de origen.
3.5.4. Disposiciones complementarias relativas a los silenciosos, como unidades técnicas independientes, provistos de materiales

fibrosos

Los materiales fibrosos solo se utilizaran en la fabricacion de estos silenciosos si se cumplen los requisitos del punto 2.3.1.
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Apéndice 1A

Ficha de caracteristicas relativa al nivel sonoro admisible y al dispositivo de escape de fibrica de un tipo de motocicleta

(se adjuntard a la solicitud de homologacién cuando ésta no se presente al mismo tiempo que la solicitud de homologacion del
"~ vehiculo)

Ne de orden (asignado por el SOHCILANIE): . ... .\ttt ittt i

La solicitud de homologacion del nivel sonoro admisible y el dispositivo de escape de fibrica de un tpo de motocicleta debera ir
acompafada de la informacién que figura en el Anexo I de-la- Directiva 92/61/CEE del Consejo de 30 de junio de 1992, en los
siguientes puntos de la letra A:

0.1.
0.2.
0.5.
0.6.
2.1.
3.

3.0.
3.1

3.1.1.

3.2.17.
3.2.8.3.3.
3.2.8.3.3.1.
3.2.8.3.3.2.
3.2.9.
3.2.9.1.

4.

4.1.

4.2,

4.3,

4.4,

44.1.
4.4.2.

4.5.

4.6.

5.2.
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Apéndice 1 B

Certificado de homologacién del nivel sonoro admisible y de los dispositivos de escape de fibrica de un tipo de motocicleta

Membrete de la administracién

Informe N® ... i del servicio tAenico . ......ciiiiiiiiiaenn confechade: .........ccoiiiiiiiit

Namero del certificado de homologacién: ............... Nomero de ampliacién: ........oeiiiiii i

2. THPO de VERICUIO: . v v ettt e e

3. VAHANUES (SI PrOCEAE): - o v vnnntceeee e e e e e e n e st o s e e

4. VErsiones (S PrOCEAE): ..o nnnnseeae e e s et n ot

5. Nombre y direccion del faDFCANLE: . ...\t nitnt

7. Tipo de dispositivos de escape de fABFICa: ... o.iiii
8. Tipo de dispositivos de admisién (si son indispensables para respetar el valor limite del nivel sonoro): .........cooeeiens
9. Nivel sonoro del vehiculo parado: ... dB(A) a ... rp.m.

10. Vehiculo presentado 2 ensayo €l: ... ...ooo it
11. Se concede/deniega la homologacién (')

12 LUEALT .« ot et e e e s e e e e et e et e
13. Fecha: ...... T AR

ST T R

(*) Tichese lo que no proceda.
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Apéndice 2 A

Ficha de caracteristicas de un dispositivo de escape que no es de fabrica para motocicletas o elementos de ese dispositivo como unidades
técnicas .

NP° de orden (asignado por el solicitanfe):, ................................................................................

En el caso de las motocicletas, la solicitud de homologacién de un dispositivo de escape que no sea de fébrica deberd contener Ia
siguiente informacién:

e o

5. Lista de los elementos que componen la unidad técnica (adjintense esquemas):

6. Marca y tipo de motocicleta o marcas y tipos de motocicletas a que estd destinado el silencioso (*):

7. Posibles restricciones de utilizacién e instrucciones de MONLAJE: .. ... ..ottt ittt e

Ademas, en la solicitud se debera facilitar la informacién mencionada en los siguientes puntos de la letra A del Anexo II de la Direcuva
92/61/CEE del Consejo, de 30 de junio de 1992:

0.1.
0.2.
0.5.
0.6.
2.1.
3.
3.0.
31,
31,
3.2.17.
4.

4.1.
4.2.
4.3.
4.4,
4.4.1.
4.4.2.
45.
4.6.
5.2.

—

(") Tichese lo que no proceda.
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Apéndice 2 B

Certificado de homologacién relativo a un dispositivo de escape que no cs de fibrica para motocicletas

Membrete de la administracion

Namero del certificado de homologacién: ............... Namero de ampliacién: .......ovinrii e
L. Marca del diSPOSIIVOT -+« e vee e nes e ene e s e e T
2. THPO de dISPOSIGVO: « - v oo e teseeeee e s s

3. Nombre y direccion del fabriCante: .. ......o.oouuvniiruta et

6. Dispositivo presentad0  ENSAY0 eli ..o ot

7. Se concede/deniega la homologacién (')

10, FAEIIA o v e e e e e e e e e e e e e e

(') T4chese lo que no proceda.




—
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ANEXO 1V

PRESCRIPCIONES RELATIVAS A LOS CICLOMOTORES DE TRES RUEDAS Y A LOS VEHICULOS DE TRES RUEDAS

1. DEFINICIONES
A efectos del presente Capitulo, se entenders por:
1.1. «tipo de ciclomotor de tres ruedas o de vehiculo de tres ruedas en lo que al nivel sonoro y al dispositivo de escape se

refieres, los ciclomotores de tres ruedas y vehiculos de tres ruedas entre los que no existan diferencias fundamentales,
principalmente respecto a los siguientes puntos:

1.1.1. formas o materiales de la carroceria (en especial, el compartimento del motor y su insonorizacién);
1.1.2. longitud y anchura del vehiculo;
1.1.3. tipo de motor (encendido por chispa o encendido por compresion, de dos o cuatro tiempos, de émbolo alternauvo o

rotativo, ntimero y volumen de los cilindros, namero y tipo de carburadores o de sistemas de inyeccion, disposicién de las
valvulas, potencia maxima neta y régimen de rotacion correspondiente).

En los motores de émbolo rotativo se considerar4 como cilindrada el doble del volumen de la cdmara;

1.1.4. sistema de transmision, en particular el nimero de velocidades y su desmuluplicacion; !
1.1.5. namero, tipo y disposicién de los dispositivos de escape;
1.2. «dispositivo de escape» o «silencioso», un juego completo de elementos necesarios para atenuar el ruido provocado por el

motor del ciclomotor de tres ruedas o del vehiculo de tres ruedas y por su escape;

1.2.1. «dispositivo de escape o silencioso de fabrica», dispositivo del tipo con el que va equipado el vehiculo en el momento de
la homologacion o de la ampliacién de la homologacion. Podra ser el primero que se mont6 o de repuesto;

1.2.2. «dispositivo de escape o silencioso que no es de fabrica», dispositivo de un tipo disunto de aquél con el que va equipado
el vehiculo en el momento de la homologacién o de la ampliacién de la homologacion. Podra ser uwulizado Gnicamente i
como dispositivo de escape o silencioso de repuesto; ‘

1.3. «dispositivos de esape de tipos diferentes», dispositivos entre los cuales existan diferencias fundamentales; concretamente,
respecto de las siguientes caracteristicas:

1.3.1. dispositivos cuyos componentes vayan provistos de diferentes marcas de fibrica o comerciales;

1.3.2. dispositivos en Jos cuales las caracteristicas de los materiales de cualquier componente sean diferentes o cuyos componen-
tes tengan diferentes formas o tamafios;

1.3.3. dispositivos en los cuales los principios de funcionamiento de un componente, como minimo, sean diferentes;
1.3.4. dispositivos cuyos componentes se combinen de distintos modos.
1.4. «elemento de un dispositivo de escapes, uno de los componentes aislados cuyo conjunto constituye el dispositivo de

escape (por ejemplo: tubos y toberas de escape, el silencioso propiamente dicho, etc.) y, si procede, el dispositivo de
admisién (filtro de aire).

Si el motor va provisto de un dispositivo de admisién (filro de aire o amortiguador de los ruidos de admisién) indispen-
sable para respetar los valores limite del nivel sonoro, se considerard que el dispositivo es un elemento tan importante
como el dispositivo de escape propiamente dicho.

2 HOMOLOGACION EN LO QUE RESPECTA AL NIVEL SONORO Y AL DISPOSITIVO DE ESCAPE DE
EABRICA COMO UNIDAD TECNICA DE UN TIPO DE CICITOMOTOR DE TRES RUEDAS O DE
VEHICULO DE TRES RUEDAS

2.1. Ruido del ciclomotor de tres ruedas o del vehiculo de tres ruedas (condiciones y método de medicion para el control del
vehiculo en la homologacién)

2.1.1. El vehiculo, su motor y su dispositivo de escape deberan ser disefiados, fabricados y montados de modo que, en condicio-
nes normales de utilizacion, y con independencia de las vibraciones a las que puedan encontrarse sometidos, el vehiculo
pueda cumplir las prescripciones del presente Capitulo.
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2.1.2. El dispositivo de escape deberd estar disefiado, fabricado y montado de modo que pueda resistir los fenomenos de
corrosion a los que se encuentra eXpuesto.

2.2. Especificaciones relativas a los niveles sonoros

2.2.1. Limites: véase el Anexo L

2.22. Aparatos de medicién

2221, El aparato de medicion actstica serd un sonémetro de precisién como el descrito en la publicacién «Sonbmetros de
precisién» (n° 179), 2% edicién, de la Comisién Electrotécnica Internacional (CEI). En las mediciones, se utilizard la
respuesta «répida» del sonémetro y la red de ponderacién «A» que se describen también en esa publicaci6n.
Antes y después de cada sesién de medicién, el sonémetro se calibrard, siguiendo las instrucciones del fabricante, me-
diante una fuente sonora apropiada (por ejemplo: un emisor acstico).

2222, Mediciones de la velocidad
La velocidad de giro del motor y la velocidad del vehiculo en la pista de ensayos se determinarin con una precision de
3% por encima o por debajo.

2.2.3. Condiciones de medicién

2.2.3.1. Estado del vehiculo
Durante las mediciones, el vehiculo debera estar en orden de marcha (con liquido de refrigeracion, lubricantes, combusti-
ble, herramientas, rueda de repuesto y conductor). Antes de proceder a las mediciones se pondri el motor del vehiculo a
la temperatura normal de funcionamiento.

2.2.3.1.1. Las mediciones deberan realizarse con los vehiculos en vacio y sin remolque o semirremolque.

2232, Campo de ensayos
El campo de ensayos debera estar formado por un trayecto de aceleracion central, rodeado de un 4rea de ensayo pricti-
camente plana. El trayecto de aceleracién debers ser plano, la pista de rodadura deberd estar seca 'y deber4 ser de tal
naturaleza que el ruido de rodadura se mantenga en niveles bajos.
En el campo de ensayos, las variaciones en el campo acustico libre entre la fuente sonora situada en medio del trayecto
de aceleracion y el microfono no deberan exceder de 1 dB. Se considerars cumplida esta condicién cuando no existan
objetos de gran amafio que reflejen el sonido, tales como vallas, pefiascos, puentes O edificios, a una distancia de 50 m
alrededor del centro del trayecto de aceleracion. El revestimiento de la pista del campo de ensayos debers cumplir las
prescripciones del Anexo VIL
No debers encontrarse en las proximidades del micréfono ningtn obstaculo que pueda afectar al campo actstico, ni
debers hallarse persona alguna entre el micr6fono y la fuente sonora. El observador encargado de las mediciones debera
situarse de forma que evite cualquier alteracion de las indicaciones del aparato de medicién.

2233, Varios

No deberan efectuarse las mediciones cuando las condiciones atmosféricas sean desfavorables. Deber4 velarse por que los
resultados no se vean afectados por rafagas de viento. :

Para las mediciones, el nivel sonoro ponderado (A) de fuentes acsticas distintas del vehiculo del ensayo y el nivel sonoro
debido al efecto del viento deberan ser inferiores en 10 dB(A) como minimo al nivel sonoro producido por el vehiculo. El
micréfono podri ir equipado de una pantalla de proteccién apropiada contra el viento, siempre y cuando sea tenida en
cuenta su influencia sobre la sensibilidad y las caracteristicas direccionales del micréfono.

En caso de que la diferencia entre el ruido ambiental y el nivel sonoro medido se sitie entre 10y 16 dB(A), para el
cileulo de los resultados del ensayo deber4 restarse el factor de correccion adecuado de la lectura del sonémetro, de
acuerdo con el siguiente grafico:
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Diferencia entre el ruido ambiental y el nivel sonoro que debe medirse
2.2.4. Meétodos de medicion
2.2.4.1. Clase de mediciones y namero de las mismas
El nivel sonoro méximo expresado en decibelios (dB), ponderado (A), se medira al pasar el vehiculo entre las lineas AA’y
BB’ (figura 1). La medicién no serd vélida cuando se registre un valor punta que se separe anormalmente del nivel sonoro
general.
Deber4n efectuarse como minimo dos mediciones de cada lado del vehiculo.
2242 Sitwacién del micréfono
El micréfono debers colocarse a 7,5m + 0,2m de distancia de la linea de referencia CC (figura 1) de la pista y a
1,2 m % 0,1 m de altura por encima del nivel del suelo.
2.2.4.3. Procedimiento
El vehiculo se aproximar4 a la linea AA" a una velocidad inicial estabilizada, de conformidad con lo establecido en el
punto 2.2.4.4. En el momento en que el extremo delantero del vehiculo alcance la linea AA’ se abrira el acelerador a
fondo tan ripidamente como sea posible en la prictica. El acelerador se mantendri en esta posicién hasta que la parte
posterior del vehiculo sobrepase la linea BB'; entonces se hara volver el acelerador lo mas rdpidamente posible a la
posicién de ralenti.
En todas las mediciones se conducird el vehiculo en linea recta sobre el trayecto de aceleraciéon de forma que el plano
longitudinal medio del vehiculo se encuentre lo mas cerca posible de la linea CC..
2.2.43.1. En los vehiculos articulados compuestos por dos elementos indisociables considerados como un solo vehiculo, no se
tendri en cuenta el semirremolque para el paso por la linea BB
2.2.4.4. Determinacion de la velocidad estabilizada que debera adoptarse
2.2.4.4.1. Vehiculo sin caja de cambios

El vehiculo debera aproximarse a la linea AA’ a una velocidad estabilizada que corresponder4, o bien a una velocidad de
rotacién del motor igual a tres cuartos de la velocidad a la cual alcanza el motor su potencia méixima, o bien a wes
cuartos de la velocidad de rotacién maxima del motor permitida por el regulador, o bien a 50 km/h. Se utilizard la
marcha mas baja.
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2.2.4.4.2.

2.2.4.4.3.

2.2.5.

2.2.5.1.

2.2.5.2.

2.2.53.

2.2.5.4.

2.3.

233.1.

Vehiculo con caja de cambios manual

Si el vehiculo va provisto de caja de cambios de dos, tres o cuatro marchas, se utilizard la segunda. St la caja tiene mis de
cuatro marchas, se utilizar la tercera. En caso de que, procediendo de este modo, el motor alcanzara una velocidad de
rotacién superior a su régimen de potencia maxima, se utilizara, en lugar de la segunda o tercera marcha, la primera
marcha superior que permita no superar este régimen hasta la linea BB’ de la base de medicion. No deberin utilizarse las
sobremarchas auxiliares (coverdrive»). Si el vehiculo dispone de un eje de doble velocidad, debers utilizarse la que corres-
ponda a la velocidad més elevada del vehiculo. El vehiculo deber4 aproximarse a la linea AA" a una velocidad uniforme
que corresponda, o bien a una velocidad de rotacién del motor igual a tres cuartos de la velociad a que el motor alcanza
su potencia méixima, o bien a tres cuartos de la velocidad de rotacién maxima del motor permitida por el regulador, o
bien a 50 km/h, utilizando la marcha més baja.

Vehiculo con caja de cambios automaitica

El vehiculo debera aproximarse a la linea AA” a upa velocidad uniforme de 50 km/h o a tres cuartos de su velocidad
m4xima, utlizando la marcha més baja. En caso de que se disponga de varias posiciones de marcha adelante, se utilizard
la que produzca la aceleracion media del vehiculo mas elevada entre las lineas AA’y BB. No deberd utilizarse la posicién
del selector que se emplee para frenar, aparcar u otras maniobras lentas de este tipo.

Resultados (acta del ensayo)

En el acta del ensayo que se levante con objeto de expedir el documento al que se refiere el Apéndice 1B deberan
mencionarse todas aquellas circunstancias e influencias de importancia para los resultados de la medicién.

Los valores registrados en €l sonémetro se redondearan al decibelio més préximo.

Si la primera cifra decimal estd entre Oy 4, el total se redondears al ntmero entero inmediatamente inferior y, si estd
entre 5 y 9, al nimero entero inmediatamente superior.

Para la expedicion del documento al que se refiere el Apéndice 1B, s6lo se tendrin en cuenta aquellos valores de
medicion cuya variacién en dos ensayos consecutivos realizados en el mismo lado del vehiculo no sea superior a 2 dB(A).

Para tener en cuenta la imprecisién de las mediciones, el resultado de cada medicion serd igual al valor obtenido de
conformidad con el punto 2.2.5.2 menos 1 dB(A).

S;i el valor medio de los cuatro resultados de las mediciones fuera inferior o igua} al nivel maximo admisible para la
categoria a la que pertenece el vehiculo objeto del ensayo, se considerars cumplida la prescripcion establecida en el punto
2.2.1. Este valor medio constituye el resultado del ensayo.

Medidicién del ruido de vehiculos detenidos (para el control del vehiculo en circulaci6n)

- Nivel de presion actstica cerca de los vehiculos

Con el fin de facilitar el posterior control de los vehiculos en circulacién, se medira el nivel de presion actistica cerca de
la salida del dispositivo de escape (silencioso) de conformidad con las disposiciones siguientes. El resultado de la medi-
ci6n se reflejard en el acta del ensayo levantada para la expedicion del documento citado en el Apéndice 1B.

Instrumentos de medicion

Las mediciones se efectuardn con ayuda de un sonémetro de precision conforme a las prescripciones del punto 2.2.2.1.
Condiciones de las mediciones

Estado del vehiculo

Antes de proceder a las mediciones, se pondré el motor del vehienlo a la temperatura normal de funcionamiento. Si el
vehiculo estuviere dotado de ventiladores de mando automdtico, se excluirs cualquier intervencion sobte dichos dispositi-
vos al medir el nivel sonoro.

Durante las mediciones el mando de la caja de cambios deberd estar en punto muerto. En caso de que sea imposible
desacoplar la transmision, debera permitirse a la rueda motriz del vehiculo girar libremente, por ejemplo, poniéndola
sobre un apoyo o sobre rodillos.




380 Diario Oficial de las Comunidades Europeas 18. 8. 97

2.3.3.2. Campo de ensayos (figura 2)
Podra utilizarse como campo de ensayos cualquier zona que no esté sujeta a perturbaciones acGsticas importantes. Las
superficies planas que estén recubiertas de hormigén, asfalto o cualquier otro revestimiento duro y tengan un alto grado
de reflexion son especialmente adecuadas. Quedan excluidas las pistas de tierra batida. El campo de ensayos debera tener
la forma de un rectangulo cuyos lados estén, como minimo, a 3 m de los puntos extremos del vehiculo (excluido e}
manillar). No deber encontrarse dentro de dicho rectangulo obsticulo importante alguno, ni persona distinta del obser-
vador ni del conductor.
El vehiculo se siwwars dentro de dicho rectingulo de forma que el micréfono de medicion diste como minimo 1 m del
bordillo, si existe.

2.3.3.3. Varios
Las lecturas del instrumento de medida causadas por el ruido circundante y por el viento, deberan ser inferiores en
10 dB(A) como minimo al nivel sonoro que haya de medirse. El micréfono podré estar dotado de una pantalla de
proteccién contra el viento, siempre que se tenga en cuenta su influencia sobre la sensibilidad del micréfono.

2.3.4. Métodos de medicion

2.34.1. Clase de mediciones y nimero de éstas
El nivel sonoro maximo ponderado (A) expresado en decibelios (dB) se medira durante el perfodo de funcionamiento
previsto en el punto 2.3.4.3.
Se efectuaran tres mediciones como minimo en cada punto de medici6n.

2.3.4.2. Posicion del micréfono (figura 2)
El micréfono se situard a la altura de la salida del escape, y en ningGn caso 2 menos de 0,2 m por encima de la superficie
de la pista. La membrana del micréfono deberd estar orientada hacia la boca de salida de los gases y colocada a una
distancia de 0,5 m de dicha boca. El eje de sensibilidad maxima del micréfono debera estar paralelo a la superficie de la
pista y formar un angulo de 45° + 10° respecto al plano vertical en el que se inscribe la direccion de salida de los gases
de escape.
Respecto a dicho plano vertcal, el microfono debera estar situado en el lado que guarde la mayor distancia posible entre
el micréfono y el contorno del vehiculo (excluido el manillar).
Si el sistema de escape tiene varias bocas de salida cuyos centros no distan entre si mas de 0,3 m, el micréfono debera
orientarse en direccion a la boca mis proxima al contorno del vehiculo (excluido el manillar), o hacia la salida situada
miés alta respecto a la superficie de la pista. Si las distancias entre los centros de las bocas de salida fueran superiores a
0,3 m, se haran mediciones distintas en cada salida del escape y sélo se tendra en cuenta el valor mas elevado.

2.3.4.3. Condiciones de funcionamiento
El régimen del motor se estabilizara en uno de los siguientes valores:

S . .
— 3 S es superior a 5000 r.p.m.
38 . . .

— 3¢ S es inferior o igual a 5000 r.p.m.
siendo «S» el régimen definido en el punto 3.2.1.7 del Apéndice 1 A.
En cuanto se alcance el régimen estabilizado se llevara rdpidamente el acelerador a la posicion de ralenti. El nivel sonoro
se medir4 durante un periodo de funcionamiento en el que el motor se mantendré brevemente a un régimen estabilizado,
y durante todo el periodo de desaceleracién. El resultado de la medicién que se considerara vilido serd el que corres-
ponda a la indicacién méxima del sondémetro.

2.3.5. Resultados (acta del ensayo)

2.35.1. Fn el acta del ensayo que se levante para la expedicion del certificado a que se refiere el Apéndice 1 B deberan hacerse
constar todos los datos necesarios y en especial los que hayan servido para medir el ruido del vehiculo parado.

2.3.5.2. Los valores medidos por el aparato de medicién se redondearén al decibelio completo mis préximo.
Si la primera cifra decimal esta entre O y 4, el total se redondeara al nimero entero inmediatamente inferior y, si estd
entre 5 y 9, al nGmero entero inmediatamente superior.
Sélo se tendran en cuenta los valores obtenidos en tres mediciones consecutivas y siempre que las diferencias respectivas
na sean superiores a 2 dB(A).

2.3.53. El valor que se tendrd en cuenta ser4 la mas alta de las tres mediciones.
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Figura 1

Posiciones para el ensayo con el vebjculo en marcha
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Figura 2

Posiciones para el ensayo con ¢l vehiculo detenido
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2.4. Dispositivo de escape (silencioso) de fabrica

2.4.1. Disposiciones acerca de los silenciosos que contengan materiales absorbentes fibrosos.

2.4.1.1 los materiales absorbentes fibrosos no deberin contener amianto y no podran utilizarse en la fabricacion del silencioso, a

no ser que existan dispositivos adecuados para garantizar la estabilidad de estos materiales durante todo el periodo de
utilizacién del silencioso y a condicién de que se respeten las prescripciones que figuran en uno de los puntos 2.4.1.2,
24130 2414

2.4.1.2. el nivel sonoro deberd cumplir las prescripciones que figuran en el punto 2.2.1 una vez eliminados los materiales fibrosos;

2.4.1.3. los materiales absorbentes fibrosos no podrén situarse en las partes del silencioso atravesadas por los gases de escape, y
deberin cumplir los siguientes requisitos:

2.4.1.3.1. los materiales se acondicionaran en un horno a una temperatura de 650 + 5 °C, durante cuatro horas, sin que se reduzca
la longitud media de las fibras, su didmetro o su densidad,

2.4.1.3.2. tras acondicionarse en un horno, a una temperatura de 650 + 5 °C durante una hora, al menos un 98 % del material
) debers quedar retenido en un tamiz cuyas mallas tengan una dimensiéon nominal de 250 pm, conforme a la norma ISO

3310/1, si se ha sometido a ensayo conforme a la norma ISO 2599, 1
I

2.4.13.3. la pérdida de peso del material no debera superar el 10,5 % después de una inmersion de 24 horas a 90 £ 5°C en un
condensado sintético de la siguiente composicion:

— 1 N Acido bromhidrico (HBr): 10 ml

— 1 N Acido sulfarico (H,SO4): 10 mi

— Agua destilada hasta 1 000 ml

Nota: el material debers lavarse con agua destilada v secarse a 105 °C durante una hora antes de pesarse;

2.4.1.4. antes de someter a ensayo el sislema conforme al punto 2, debera ponerse en funcionamiento normal por medio de uno
de los siguientes métodos:

2.4.1.4.1. Acondicionamiento por conduccién continua en carretera
2.4.1.4.1.1.  Ségun la categoria del vehiculo, las distancias minimas que deberdn recorrerse durante el ciclo de acondicionamiento
serdn:
Categoria de motocicleta segn cilindrada Distancia
(en cm?) (km)
1. < 250 4 000
2. > 250 = 500 6 000
3. > 500 8 000

241.4.12. El 50% + 10 % de este ciclo de acondicionamiento consistird en conduccion urbana, mientras que el resto consistird en
desplazamientos a larga distancia y a ala velocidad; el ciclo de conduccién continua en carretera podrd sustituirse por un
acondicionamiento correspondiente en pista de ensayos.

2.4.1.4.13. Los dos regimenes de velocidad deberin alternarse al menos seis veces.

2.4.1.4.1.4. FEl programa completo de ensayos debera incluir un minimo de 10 paradas, de al menos 3 horas de duracién, para
reproducir los efectos de enfriamiento y condensacion.

24142, Condicionamiento por pulsacion

2.4.1.4.2.1. El sistema de escape o sus componentes deberan montarse en el vehiculo o en el motor.

En el primer caso, el vehiculo debera colocarse en un banco de rodillos. En el segundo, el motor deberd colocarse en un
banco de ensayos.

El equipo de ensayo, del cual se ofrece un esquema detallado en la figura 3, se colocard en la salida del sistema de
escape. Cualquier otro equipo que permita conseguir resultados comparables serd aceptable.

2.41.4.2.2. Debers regularse el equipo de ensayo de modo que el flujo de gases de escape se interrumpa y conunie ahernativamente
2 500 veces por medio de una vilvula de accion répida.
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241423, La valvula debers abrirse cuando la contrapresién de los gases de escape, medida, como minimo, a 100 mm a partir de la
brida de entrada, alcance un valor comprendido entre 0,35 y 0,40 bares. Si, debido a las caracteristicas del motor, este
valor no pudiera alcanzarse, la vdlvula debera abrirse cuando la contrapresién de los gases alcance un valor igual al 90 %
del valor miximo que pueda medirse antes de detenerse el motor. La valvula debers cerrarse cuando esta presién no
difiera en mas del 10 % de su valor estabilizado con la vilvula abierta.
I N
2.41.4.2.4. El temporizador deber4 regularse para la duracién de los gases de escape que resulte de las prescripciones recogidas en el
punto 2.4.1.4.2.3.
2.41.4.2.5. El régimen del motor deber4 ser un 75 % del régimen (S) en el cual el motor alcance su potencia mAxima.
2.4.1.426. La potencia indicada por el dinamémetro debera ser igual al 50 % de la potencia_con el acelerador al méximo medida al
75 % del régimen del motor (S).
2.41.427. Todos los orificios de drenaje deberan estar tapados durante el ensayo.
241428  El ensayo debers completarse en 48 horas. Si fuera necesario, se observara un periodo de enfriamiento a cada hora.
2.4.1.43. Acondicionamiento en banco de ensayos
2.4.1.43.1. FEl sistema de escape debers montarse en un motor representativo del tipo de motor con el que esté equipado el vehiculo
para el que se haya disefiado el sistema. A continuacion, se montard el motor en un banco de ensayos.
241432  El acondicionamiento consistiri en una serie de ciclos de ensayo que se especificard para la categoria de vehiculo para el
cual se haya disefiado el sistema de escape. El nimero de ciclos para cada categoria de vehiculo sera:
Categoria de motocnclct}a segan cilindrada Némero de ciclos
‘ (en cm?)
1. < 250 6
2. > 250 < 500 9
3. > 500 12
24.1.433 A fin de reproducir los efectos del enfriamiento y de la condensacion, cada ciclo de banco de ensayos deberd ir seguido
de una pausa de al menos 6 horas de duracion.
241434, Cada ciclo en el banco de ensayos se efectuara en seis fases. Las condiciones de operacién del motor en cada fase y su
| duracién serin:
]
|
‘ Duracién de cada fase
(en minutos)
Fase Condiciones
Motor de menos Motor de 250 cm?
de 250 cm? 6 mis
; 1 Ralenti 6 6
2 25% de la carga al 75% S 40 50
3 50% de la carga el 75% S 40 50
4 100% de la carga el 75% S 30 10
5 50% de la carga el 100% S 12 12
6 25% de la carga al 100% S 22 22
Duracién total: 2 h 30 min. 2h 30 min.
|
2.4.1.4.3.5. Durantc este procedimiento de acondicionamiento, y a peticitn del fabricante, podrin rcfﬁgerarsc el motor y el silen-

cioso con objeto de que la temperatura registrada en un punto que no diste de la salida de gases de escape mis de
100 mm no sea superior a la registrada cuando el vehiculo se desplace a 110 km/h o el 75% de S con la marcha mas
clevada. La velocidad del vehiculo y el régimen del motor se determinarén con una aproximacién del + 3 %.
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Figura 3

Instrumental del ensayo del acondicionamiento por pulsaciones
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Brida o manguito de entrada que entrard en contacto con la parte posterior del dispositivo de escape que se esté probando.
Llave de mando manual de regulacién.

Deposito de compensacién con una capacidad maxima de 40 litros y un tempo minimo de ilenado de 1 segundo.
Manometro de contacto; intervalo de funcionamiento: de 0,05 a 2,5 bar.

Temporizador.

Contador de pulsaciones.

Vilvula de cierre rapido: puede utilizarse una vilvula de retardador motor para un escape de un didmetro de 60 mm. Esta valvula
se acciona mediante un gato neumitico que puede desarrollar una fuerza de 120 N a una presion de 4 bar. El vempo de respuesta,
tanto a la apertura como al cierre, no debe sobrepasar 0,5 segundos.

Aspiracion de los gases de escape.
Conduccion flexible.

Manémetro de control.

2.4.2.

2.4.2.1.

2.42.2.

2.4.2.3.

2.43.

Esquema y marcado
Se adjuntara el esquema y una seccién acotada del silencioso al documento citado en el Apéndice 1 A

Todo silencioso de fibrica debers llevar una marca «e» seguida de la identificacion del pais de homologacion. Esta
referencia debera ser bien legible e indeleble y deber4 también ser visible desde la posicion prevista para el monataje.

Todo embalaje de los dispositivos de repuesto de fabrica de los silenciosos de escape debera llevar la menci6n «pieza de
fsbricas hien legihle y la referencia a la marca y al tipo junto con la marca «e», asi como la referencia al pais de origen.

Silencioso de admision

Cuando el conducto de aspiracién del motor esté equipado de un filiro de aire o de un amortiguador de los ruidos de
admisién, necesarios para garantizar el respeto del nivel sonoro admisible, se considerard que dicho filtro o amortguador
forman parte del silencioso y, por lo tanto, se les aplicaran las disposiciones del punto 2.4.
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3.1.

3.2.

3.2.1.

322

3.2.2.1.

3.2.22.

3.2.23.

3.2.3.

3.2.3.1.

3.2.3.2.

3.2.33.

3.2.3.3.1.

3.2.3.3.2

3.2.3.4.

3.3.

331

HOMOLOGACION, COMO UNIDAD TECNICA, DE UN TIPO DE DISPOSITIVO DE ESCAPE QUE NO ES
DE FABRICA O DE ELEMENTOS DE ESTE DISPOSITIVO PARA CICLOMOTORES DE TRES RUEDAS Y
VEHICULOS DE TRES RUEDAS

El presente punto se aplicara a la homologacién, como unidades técnicas, de los dispositivos de escape o de elementos de

dichos dispositivos destinados a ser montados en uno o varios tipos determinados de ciclomotores de tres ruedas y
vehiculos de tres ruedas como dispositivos de recambio que no sean de fébrica.

Definicién
Por- «dispositivo de escape de recambio que no es de fibrica o elementos de dicho dispositivox, se entender4 todo compo-
nente del dispositivo de escape definido en el punto 1.2 del presente Anexo destinado a sustituir, en un ciclomotor de tres

ruedas o vehiculo de tres ruedas, al del tipo que equipaba dicho ciclomotor de tres ruedas o vehiculo de tres ruedas en el
momento de expedicién del documento previsto en el Apéndice 1 B.

Solicitud de homologacién

La solicitud de homologacion para un dispositivo de escape de recambio o elementos de dicho dispositivo como compo-
nentes técnicos serd presentada por el fabricante del dispositivo o su representante.

Para cada tipo de dispositivo de escape de recambio o elementos de dicho dispositivo para los que se solicite la homolo-
gacion, la solicitud de homologacién debera ir acompafiada de los documentos mencionados a continuacién, por tripli-
cado, y de las indicaciones siguientes:

— descripcién del tipo o tipos de vehiculos de tres ruedas a los que estén destinados el dispositivo o los elementos de
dicho dispositivo en lo que se refiere a las caracteristicas mencionadas en el punto 1.1.

— Deberan indicarse los nimeros o simbolos que caractericen el tipo de motor y de vehiculo;

—~ descripcién del dispositivo de escape de recambio con indicacién de la posicién relativa de cada elemento del disposi-
tivo y de las instrucciones de montaje,

— dibujos de cada elemento que permitan su ficil localizacién e identificacion, asi como una indicacion de los matenales

empleados. Estos dibujos también deberin indicar el emplazamiento previsto para la fijacion obligatoria del namero
de homologacién.

A peticién del servicio técnico, el solicitante deberd presentar:
— dos muestras del dispositivo para el que se solicite la homologacion;

—- un dispositivo de escape que concuerde con el que equipaba de fabrica el vehiculo en el momento de la expedicion del
documento previsto en el Apéndice 1B,

— un vehiculo representativo del tipo que vaya a ser equipado con el dispositivo de escape de recambio en condiciones
tales que al estar equipado con un silencioso del mismo tipo que el de fibrica, cumpla las prescripciones de uno de los
incisos siguientes:

si el vehiculo mencionado en el punto 3.2.3.3 es de un tipo homologado segtin las prescripciones del presente Capitulo:

— que durante el ensayo de marcha no sobrepase en m4s de 1 dB(A) el valor limite previsto en el punto 2.2.1.3,

— que durante el ensayo en posicién de paro no sobrepase en mas de 3 dB(A) el valor indicado en la chapa del
fabricante.

Si el vehiculo mencionado en el punto 3.2.3.3 no es de un tipo homologado segtin las prescripciones del presente Capi-
wlo, no sobrepase en mis de 1 dB(A) el valor limite aplicable a este tipo de vehiculo en el momento de su primera puesta

en circulacién;

— si las autoridades competentes lo consideran necesario, un motor independiente idéntico al del vehiculo antes mencio-
nado.

Marcado e inscripciones

El dispositivo de escape que no es de fabrica o los elementos de ese dispositivo deberan marcarse conforme a las disposi-
ciones del Anexo VL
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3.4, Homologacién
3.4.1. Tras las comprobaciones exigidas en el presente Capitulo, la autoridad competente elaborara un certificado conforme al
modelo que figura en al Apéndice 2 B. El namero de homologacién debera ir precedido por el rectingulo que comprenda
la letra «e» seguida del nimero o del grupo de letras distintivos del Estado miembro que haya expedido o denegado la
homologacién.
3.5. Especificaciones
3.5.1. Especificaciones generales
El silencioso debe estar disefiado, fabricado y preparado para la instalacién de manera que:
3.5.1.1. —— en condiciones normales de uso, y en particular independientemente de las vibraciones a que pueda estar sometido, el
vehiculo pueda cumplir las prescripciones del Capitulo;
3.5.1.2. _ frente a los fen6menos de corrosién a que pueda estar sometido, presente una resistencia razonable, teniendo en
cuenta las condiciones de uso del vehiculo;
3.5.1.3. — no se reduzca la distancia al suelo prevista para el silencioso instalado de fabrica ni la eventual posicién inclinada del
vehiculo; :
35.1.4. — no se registren temperaturas anormalmente altas en la superficie;
3.5.1.5. — ¢l contorno no presente salientes ni bordes cortantes;
3.5.1.6. — haya espacio suficiente para los muelles;
3.5.1.7. — haya un espacio de seguridad suficiente para las conducciones;
3.5.1.8. —_ sea resistente a los choques de modo compatible con las prescripciones de instalacion y de mantenimiento claramente
definidas.
3.5.2. Especificaciones relativas a los niveles sonoros
3.5.2.1. La eficacia acustica del dispositivo de escape de recambio o de un elemento de este dispositivo se verificara por los
métodos descritos en los puntos 2.2.2, 2.2.3, 2.2.4 y 2.2.5.
Una vez montado el dispositivo de escape de recambio o el elemento de dicho dispositvo en el vehiculo mencionado en
el punto 3.2.3.3, los valores del nivel sonoro obtenidos deberdn cumplir las condiciones siguientes:
3.5.2.1.1. no exceder los valores medidos de acuerdo con las prescripciones del punto 3.2.3.3 utilizando el mismo vehiculo equipado
con el silencioso de fébrica, ni durante el ensayo de marcha ni durante el ensayo en posicién de paro.
3.5.3. Verificacién de las prestaciones del vebiculo
3.5.3.1. El silencioso de recambio debera proporcionar al vehiculo prestaciones comparables a las obtenidas con el silencioso de
fabrica o con un elemento de dicho dispositivo de fabrica.
3.5.3.2 El silencioso de recambio se comparari con un silencioso de fébrica, también nuevo, instalados sucesivamente en el
vehiculo descrito en el punto 3.2.3.3.
3.5.3.3. Esta verificacion se realizard midiendo la curva de potencia del motor. La potencia neta y la velocidad medidas con el
silencioso de recambio no deberin apartarse en mas de un * 5% la potencia neta y la velocidad medidas en las mismas
condiciones con el dispositivo de escape de origen.
3.5.4. Disposiciones complementarias relativas a los silenciosos como unidades técnicas independientes provistas de materiales fibrosos

Los materiales fibrosos solo se utilizardn en la fabricacién de estos silenciosos si se cumplen los requisitos del punto 2.4.1.
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Apéndice 1A

Ficha de caracteristicas del nivel sonoro admisible y el dispositivo de escape de fabrica de un tipo de ciclomotor de tres ruedas o de un
vehiculo de tres ruedas

(se adjuntar4 a la solicitud de homologacién siempre que ésta no se presente al mismo tiempo que la del vehiculo)

Ne de orden (asignado por el solicitante)

La solicitud de homologacién del nivel sonoro admisible y el dispositivo de escape de fabrica de un tipo de ciclomotor de tres ruedas o
de vehiculo de tres ruedas deber4 ir acompafiada de la informacién que figura en el Anexo II de la Directiva del Consejo 92/61/CEE,
de 30 de junio de 1992, en los siguientes puntos de la lera A:

0.1.

0.2.

0.5.

0.6.

2.1.

3.

3.0.

3.1.
311,
321.7.
3.2.8.3.3.
3.2.8.33.1.

3.2.8.3.3.2.

4.1.
4.2,
4.3.
4.4.
4.4.1.
4.4..2.
4.5.

4.6.

5.2.
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Apéndice 1B

Certificado de homologacién del nivel sonoro admisible y el dispositivo de escape de fibrica de un tipo de ciclomotor de tres ruedas o de
un vehiculo de tres ruedas

Membrete de la administracién

Numero del certificado de homologacién: ............... Namero de ampliaciébn: .......cooviieeriniat

1. Marca de fabrica o comercial del vehiculo: . ... .. .o
2. Tipo de vehiCUlo: ... oot
3. Variantes (s PrOCEAE): .ottt ettt e e e e et
4. Versiones (51 ProCede)s . ...t ou ettt e

5. Nombre y direccion del fabricante: . ... ...... ittt

7. Tipo de dispositivos de escape de FABTICa: .........veiiioi o

8. Tipo de dispositivos de admision (si son indispensables para respetar el valor limite del nivel sonoro): .......... ..ol
9. Nivel sonoro del vehiculo parado: ... dB(A) a: ... r.p.m.

10. Vehiculo presentado @ enSayo €l ... .. ... oi.ni i
11. Se concede/deniega la homologacion ()

12, LUBAT: oottt e e e e e e
13. Fecha: .......................

ST Ty R R R R R R

(*) T4chese lo que no proceda.
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Apéndice 2 A

Ficha de caracteristicas de un dispositivo de escapc que no es de fabrica para ciclomotores de tres ruedas o vehiculos de tres ruedas o
elementos de ese dispositivo como unidades técnicas

Ne de orden (asignado por el solicitante)

En el caso de los ciclomotores de tres ruedas o de los vehiculos de tres ruedas, la solicitud de homologacién de un dispositivo de escape
que no sea de fsbrica deberd ir acompafiada de la siguiente informacién:

1. Marca:
2. Tipo:

3. Nombre y direccion del fabriCARLE: ... ... oiiouiue o

5. Lista de los elementos que componen la unidad técnica (adjtintense esquemas)

6. Marcas y tipos de vehiculos a los que estd destinado el silencioso (*):

7. Posibles restricciones de utilizacién e instrucciones de MONAJE: ... .. ... outu i ettt

Ademis, la solicitud deberd ir acompafiada de la informacién que figura en el Anexo II de la Directiva del Consejo 92/61/CEE, de
30 de junio de 1992, en los siguientes puntos de la letra A:

0.1.
0.2.
0.5.
0.6.
2.1.
3.
3.0.
3.1.
3.1.1.
3.2.1.7.
4.
4.1.
4.2.
4.3
4.4.
4.4.1.
4.4.2.
4.5.
4.6.
5.2.

(*) Tachese lo que no proceda.
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Apéndice 2 B

Certificado de homologacién de un dispositivo de escape que no es de fabrica para ciclomotores de tres ruedas o vehiculos de tres ruedas

Membrete de la administracién

Namero del certificado de homologacién: ............... Noamero de ampliacién: ... ...

1. Marca del diSPOSIEIVO: . . . ununnn e et et ettt e s
2. Tipo de dSPOSIIVOT . . .« . oottt st e

3. Nombre y direccion del fabricante: ..............oooiioiiiiiiiii

TTo T T R R R R

(*) Tachese lo que no proceda.
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ANEXO V
DISPOSICIONES ACERCA DE LA CONFORMIDAD DE LA PRODUCCION

1. CONFORMIDAD DEL VEHICULO
Todo vehiculo fabricado deberd ajustarse al tipo de vehiculo homologado en aplicacion del presente Capitulo, estard
equipado del dispositivo silencioso con el cual ha sido homologado y cumplird los requisitos del punto 2 del Anexo
relativo al tipo de vehiculo del que se trate.
Con objeto de comprobar la conformidad exigida, se tomari de la serie un vehiculo del tipo homologado en aplicacién
del presente Capitulo. Se considerard que la producci6n se ajusta a las disposiciones del presente Capitulo cuando el nivel
sonoro medido mediante el método descrito en ¢l punto 2.1 de cada Anexo no supere en mis de 3 dB(A) el valor
registrado en la homologacién ni en mas de 1 dB(A) los limites exigidos por el presente Capitulo.

2. CONFORMIDAD DE UN DISPOSITIVO DE RECAMBIO QUE NO ES DE FABRICA

Todo dispositivo de escape fabricado debera ajustarse al tipo homologado en aplicacién del presente Capitulo y cumplir
los requisitos del punto 3 del Anexo relativo al tipo de vehiculo al que esté destinado.

Con el objeto de comprobar la conformidad exigida, se tomara de 1a serie un dispositivo del tipo homologado en aplica-
cion del presente Capitulo.

Se considerard que la produccién se ajusta a las disposiciones del presente Capitulo cuando cumpla las exigencias de los
puntos 3.5.2 y 3.5.3 de cada Anexo y el nivel sonoro medido mediante el método descrito en el punto 2.1 de cada Anexo
no supere en mis de 3 dB(A) el valor registrado en la homologacién del tipo ni en mas de 1 dB(A) los limites exigidos
por el presente Capitulo.
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ANEXO VI
DISPOSICIONES RELATIVAS AL MARCADO

1. El dispositivo de escape que no es de fabrica o los elementos de ese dispositivo, a excepcion de las piezas de fijacion y los
tubos, deberin llevar:

1.1. la marca de fibrica o comercial del fabricante del dispositivo de escape y sus elementos,

1.2 la denominacién comercial dada por el fabricante,

1.3. la marca de homologacién compuesta y fijada segtin las disposiciones del Anexo V de la Directiva 92/61/CEE. Las
dimensiones de la letra «a» serin superiores o iguales a 3 mm.

2. Las marcas a las que se refieren los puntos 1.1 y 1.3 asi como la denominacién del punto 1.2 serin indelebles y clara-
mente legibles incluso cuando el dispositivo esté instalado en el vehiculo.

3. Un elemento podrs llevar varios nomeros de homologacion cuando haya sido homologado como elemento de varios
dispositivos de escape de repuesto.

4. El dispositivo de escape de repuesto se presentard dentro de un embalaje o bien tendra una etiqueta en la que figure lo
siguiente:

4.1. — la marca de fabrica o comercial del fabricante del silencioso de repuesto y de sus elementos,

4.2. — la direccién del fabricante o de su representante,

4.3 — la lista de modelos de vehiculos en los que puede instalarse el silencioso de repuesto.

5. El fabricante deberd aportar:

5.1. — las instrucciones detalladas sobre el método correcto de montaje en el vehiculo,

5.2. — las instrucciones de mantenimiento del silencioso,

5.3. — una lista de los elementos, con el ntimero de pieza correspondiente, a excepcion de las piezas de fijacion.
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1.

1.1.

1.2.

1.3.

1.4,

1.5,

2.1.

ANEXO VII

ESPECIFICACIONES DE LA PISTA DE PRUEBAS

E! presente Anexo define las especificaciones relativas a las caracteristicas fisicas del revestimiento y las especificaciones de la aplicacion
del revestimiento de la pista de pruebas.

CARACTERISTICAS DE SUPERFICIE EXIGIDAS

Una superficie se consideraré conforme a la presente Directiva cuando la textura y el contenido en vacios o el coeficiente
de absorcién acGstica se hayan medido y cumplan todos los requisitos enumerados en los siguientes puntos 1.1 a 1.4y
siempre que haya cumplido los requisitos de disefio (punto 2.2).

Contenido en vacios residuales

El contenido en vacios residuales VC de la mezcla del revestimiento para la pista de pruebas no podr4 rebasar el 8%
(véase el punto 3.1 para el procedimiento de medici6n).

Coecficiente de absorcién actistica

Cuando la superficie no cumpla el requisito de contenido en vacios residuales, tnicamente se aceptar si el coeficiente de
absorcién actstica @ es < 0,10. Para el procedimiento de medicion (véase el punto 3.2).

El requisito de los puntos 1.1 y 1.2 también quedars cumplido cuando la absorcion acstica solo se haya medido y
establecido en a < 0,10.

Profundidad de textura
La profundidad de textura TD medida con arreglo al método volumétrico (véase el punto 3.3) debera ser:

TD = 0,4 mm

Homogeneidad de la superficie

Deberd hacerse lo miximo para garantizar que la superficie sea los mas homogénea posible en el interior de zona de
pruebas. Ello incluye la textura y el contenido en vacios, pero conviene observar asimismo que si la rodadura es mais
eficaz en determinados sectores que en otros, la textura podr4 ser diferente, y que también podri producirse una falta de
uniformidad que provoque desigualdades.

Periodo de prucbas

Con objeto de comprobar si la superficie contintia ajustindose a las exigencias relativas a la texwura y contenido en vacios
o a los requisitos de absorcién acistica estipulados, se procederd a un control periédico de la superficie segan los siguien-
tes intervalos:

a) Para el contenido en vacios residuales o la absorcién actstica:
— cuando la superficie sea nueva;
— i la superficie cumple el requisito cuando sea nueva, no serd necesaria ninguna otra prueba periédica.

Si la superficie no cumple dicho requisito cuando sea nueva, podra cumplirlo con posterioridad, ya que las superficies
tienden a obstruirse y a compactarse con el tiempo.

b) Para la profundidad de texwra (TD):
— cuando la superficie sea nueva;
— cuando se inicie la prueba de ruido (NB: al menos cuatro semanas después de la construccion);

— después, cada doce meses.

DISENO DE LA SUPERFICIE DE PRUEBAS

Superficie

En el disefio de la aplicacién de la superficie de pruebas, es importante garantizar, como requisito minimo, que la zona
utilizada por los vehiculos que se desplazan sobre el tramo de pruebas esté recubierta con el revestimiento de prucbas
especificado, con margenes adecuados para una conduccién segura y prictica. Ello exige que la anchura de la pista sea de
3 m como minimo y que la longitud de dicha pista se extienda mis alla de las lineas AA y BB a razon de por lo menos
10 m por cada exuremidad. La figura 1 muestra el plano de un lugar de prucbas apropiado, con indicacion de la superfice
minima que se preparard y compactard, a miquina, con el revestimiento de superficie de pruebas especificado.
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Figura 1

Requisitos minimos para la superficie de pruebas

La zona sombreada se denomina «zona de pruebas»
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2.2. Requisitos de disefio del revestimiento

La superficie de pruebas debe cumplir cuatro requisitos tebricos:

1) ser de cemento bituminoso denso;

2) el guijo debe ser como maximo de 8 mm (las tolerancias permiten de 6,3 a 10 mm);

3) el espesor de la capa de rodaje debe ser = 30 mm;

4) el aglutinante debe consistir en un asfalto no modificado, cualitativamente de penetracion directa.

La figura 2 muestra una curva granulométrica del granulado, que ofrece las caracteristicas deseadas. Su finalidad es servir
de guia al constructor de la superficie de pruebas. Por otra parte, el cuadro 3 da algunas indicaciones para la obtencion
de la texwra y la duracién deseadas. La curva granulométrica responde a la formula siguiente:

P (% de exceso) = 100 (d/dysy) /2

en que:
d = dimensién en mm del tamiz de reticula,
dmsx = 8 mm para la curva media

dmsx = 10 mm para la curva de tolerancia inferior,
dpix = 6,3 mm para la curva de tolerancia superior.

Ademiés de lo anterior, se hacen las recomendaciones siguientes:

— La fraccién de arena (0,063 mm < dimensién del tamiz de reticula < 2 mm) no puede contener mis de un 55 % de
arena natural y debe contener por lo menos un 45 % de arena fina.
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La base y la sub-base deben ofrecer una estabilidad y uniformidad correctas, acordes con los mejores métodos de
construccion de carreteras.

El guijo tiene que ser triturado (100 % de caras trituradas) y estar constituido por un material que ofrezca una
elevada resistencia al triturado.

El guijo empleado en la mezcla tiene que estar lavado.

No puede afiadirse a la superficie cantidad alguna de guijo suplementario.

La dureza del aglutinante expresada en valor PEN debe ser 0-60, 60-80 o incluso 80-100, segin las condiciones
climaticas del pais de que se trate. Por norma debe emplearse un aglutinante lo m4s duro posible, siempre que el
mismo se ajuste al método usual.

La temperatura de la mezcla anterior al rodaje debe elegirse de manera que se obtenga el contenido de vacios que

exija el rodaje posterior. A fin de incrementar la probabilidad de ajuste 2 las especificaciones de los puntos 1.1 a 1.4,
la compacidad debe estudiarse no solo eligiendo debidamente la temperatura de mezcla, sino ademis realizando el

debido namero de pasadas y utilizando el vehiculo de compactacién adecuado.

Figura 2

Curva granulométrica del agregado en la mezcla asfiltica, con indicacién de wlerancias
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Cuadro 3

Lineas directrices de disefio

Valores asignados

Por masa total Por masa de Tolerancias
de mezcla granulado
Masa de guijo, tamiz de reticula (SM) > 2 mm 47,6 % 50,5 % +5
Masa de arena 0,063 < SM < 2 mm 38,0 % 40,2 % +5
Masa de finas SM < 0,063 mm 8,8 % 9,3 % +2
Masa de aglutinante (asfalto) 5,8 % N.A. + 0,5
Tamafio maximo del guijo 8 mm 6,3—10

Dureza de aglutinante
Coeficiente de pulido acelerado (CPA)
Compacidad respecto de la compacidad MARSHALL

(Véase mas abajo)

> 50

98 %
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3.1.

3.2

3.3

4.1.

4.2,

4.3,

METODODS DE PRUEBA

Medicién del contenido de vacios residuales

A efectos de esta medicion deben extraerse en la pista muestras de perforacion en por lo menos cuatro puntos distintos,
distribucién uniformemente en la faz de prueba entre las lineas AA y BB (véase la figura 1). A fin de evitar la falta de
homogeneidad y uniformidad en las marcas da rueda, las pruebas no deben extraerse en las marcas propiamente dichas,
sino junto a ellas. Deben extraerse dos muestras (como minimo) cerca de las marcas de rueda y cada posicion de micré-
fono.

De existir motivos para pensar que no se ha cumplido la homogeneidad (véase el punto 1.4), se extraerin muestras en
mayor namero de puntos de la superficie de pruebas.

Debe determinarse el contenido de vacios residuales de cada muestra. A continuacion se calculara el valor medio de las
muestras y se comparard dicho valor con los requisitos del punto 1.1. Ninguna muestra puede presentar un valor de
vacios residuales de mis del 10 %.

El constructor de la superficie de rodaje debe tener en cuenta el problema que puede surgir al recibir la superficie de
pruebas el calor de los conductos de los cables de elecuicidad, debiendo extraerse muestras de perforacién en dicha
superficie. La instalacién de estos conductos debe programarse cuidadosamente con miras a posteriores extracciones de
pruebas. Se recomienda dejar algunos espacios, de dimensiones de 200 X 300 mm aproximadamente, libres de cables y
conductos o situar estos Glimos a profundidad suficiente para que no resulien afectados por la extraccién de muestras en
la capa superficial.

Coeficientes de absorcién actstica

El coeficiente de absorcién actstica (repercusion normal debe medirse por el método de tubo de impedancia, que recurre
al procedimiento especificado en el ISO/DIS 10534: «Actstica — Determinacion del factor de absorcion acastica y de la
impedancia actstica mediante el método de tubox.

En lo referente a las pruebas de control, deben observarse iguales requisitos con respecto al contenido de vacios residua-
les (véase el punto 3.1).

La absorcion actistica debe medirse en el campo comprendido entre los 400 y los 800 Hz y en el comprendido entre los
800 v los 1600 Hz (cuando menos en las frecuencias centrales de las bandas tercio de octava), debiendo identificarse los
valores maximos correspondientes a los dos campos de frecuencia citados. A conunuacion se promediaran dichos valores
para todas las muestras de ensayo, a fin de obtener el resultado definitivo.

Medicién de la profundidad de textura

A efectos de la presente norma, las mediciones de profundidad de textura deben efectuarse en por lo menos 10 puntos
espaciados uniformemente a lo largo de las marcas de rueda del tramo de pruebas, tomindose el valor medio para
compararlo con la profundidad de textura minima de la especificacion. El Anexo F del proyecto de norma ISO/DIS
10844 describe el procedimiento.

ESTABILIDAD CON LA ACCION DEL TIEMPO Y MANTENIMIENTO

Influencia del envejecimiento

Como ocurre con una serie de otras superficies, se da por supuesto que los niveles de ruido del contacto neumatico/ cal-
zada medidos en la superficie de pruebas puedan aumentar ligeramente en el curso de los seis a doce meses posteriores a
la construccion.

La superficie no adquirir4 las caracteristicas debidas antes de transcurridas cuatro semanas de su construccién. El enveje-
cimiento suele surtir un efecto menor sobre el ruido emitido por los camiones que sobre el emitido por los coches.

La estabilidad con la accion del tiempo se define basicamente por el pulido y la compactacién resultantes del paso de los
vehiculos por la superficie. Dicha estabilidad debe comprobarse periddicamente de acuerdo con lo enunciado en el punto
1.5.

Mantenimiento de la superficie

Deben retirarse de la superficie las particulas moviles y el polvo, capaces de menguar de forma apreciable la profundidad
de textura efectiva. En los paises de clima frio, a veces se utiliza sal para eliminar la nieve. Esto puede alterar la superficie
temporal o incluso definitivamente, aumentando con ello el ruido. Por 1al razon, no se recomienda.

Repavimentacién de la zona de prucba

Sie bien es necesario reparar la pista de pruebas, por lo general no es preciso repavimentar mis que la banda de pruebas
(de una anchura de 3 m en la figura 1), por la que pasan los vehiculos, siempre que, a la hora de medirla, la zona de
pruebas exterior a dicha banda cumpla el requisito de contenido de vacios residuales o de absorcién acustca.
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5. DOCUMENTACION DE LA SUPERFICIE Y DE LAS PRUEBAS EFECTUADAS EN LA MISMA
5.1. Documentacién de la superficie de pruebas
Se comunicaran los datos siguientes en un documento de descripcion de la superficie de pruebas:
a) situacién de la superficie de pruebas;
b) tipo de aglutinante, dureza del mismo, tipo de granulados, densidad teérica maxima del asfalto, grosor de la banda de
rodaje y curva granulométrica definida a base de las muestras extraidas en la pista de pruebas;
¢) método de compactacién (por ejemplo, tipo de rodillo, masa del mismo, namero de pasadas);
d) temperatura de la mezcla, temperatura de la atmésfera ambiente y velocidad del viento durante la construccién de la
superficie;
¢) fecha de construccién de la superficie y nombre de la empresa;
f) totalidad de los resultados de las pruebas o, como minimo, de la prueba mis reciente, que debera incluir:
- 1) contenido de vacios residuales de cada muestra;
2) puntos de la superficie de pruebas en que se han extraido las muestras para la medicion de los vacios;
3) coeficiente de absorcién actstica de cada muestra (si se ha medido). Especificar los resuliados correspondientes a
cada muestra y a cada campo de frecuencia, asi como la media gcneral H
4) puntos de la zona de pruebas en que se han extraido las muestras para medir la absorcién;
5) profundidad de textura, incluidos el nimero de pruebas y la separacién-tipo;
6) organismo responsable de las pruebas f1 y 3 y tipo de material utilizado;
7) fecha de la(s) prueba(s) y fecha en que se han extraido las muestras en la pista de ensayo.
5.2. Documentacién de las pruebas de ruido emitido por los vehiculos a la superficie

En el documento que describa la(s) prueba(s) del ruido emitido por los vehiculos, habr4 que mencionar si se han cum-
plido o no todos los requisitos. Se hara referencia a un documento conforme al punto 5.1.
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ANEXO [
DISPOSITIVOS DE ACOPLAMIENTO PARA VEHICULOS DE MOTOR DE DOS O TRES RUEDAS

1. AMBITO DE APLICACION

1.1. El presente Anexo I se aplicard a los dispositivos de acoplamiento para vehiculos de motor de dos o tres ruedas y su
fijacién a dichos vehiculos.

1.2 El presente Anexo I indica los requisitos que deben cumplir los dispositivos de acoplamiento para vehiculos de motor de
dos o tres ruedas con el fin de:

— garantizar la compatibilidad de los vehiculos de motor combinados con distintos tipos de remolques
— garantizar la seguridad del acoplamiento de los vehiculos en todos tipos de condiciones de uso
— garantizar la seguridad de los sistemas de acoplamiento y desacoplamiento.

2. DEFINICIONES

2.1. Se entenderd por «dispositivos de acoplamiento para vehiculos de motor», todos aquellos dispositivos y piezas encajados
en el armazén, las partes de la carrocerfa y el bastidor de los vehiculos que soportan una carga, por medio de los cuales
se unen el vehiculo tractor y el remolque.

También incluyen las piezas fijas o las desmontables para el montaje, ajuste o puesta en funcionamiento de los citados
dispositivos de acoplamiento.

2.1.1. Las bolas de remolque y soportes de traccién son dispositivos de acoplamiento provistos de un elemento esférico y

: soportes del vehiculo de motor que se unen al remolque por medio de una cabeza de acoplamiento.

2.1.2. Las cabezas de acoplamiento previstas en el punto 2.1.1 son dispositivos mecénicos de acoplamiento situados en el engan-
che de los remolques que se unen a una bola de remolque instalada en el vehiculo de motor.

3. REQUISITOS GENERALES

3.1 Los dispositivos de acoplamiento para vehiculos de motor de dos o tres ruedas deberin estar fabricados y fijados conve-
nientemente y funcionar4n sin constituir un peligro.

3.2 Los dispositivos de acoplamiento estarin disefiados y fabricados de forma que, utilizados normalmente y mediando el
mantenimiento adecuado y la sustitucién a tiempo de las piezas desgastadas, sigan funcionando satisfactoriamente.

3.3. Todos los dispositivos de acoplamiento deberan ir acompanados de instrucciones de montaje y funcionamiento con infor-
macién suficiente para que una persona capacitada pueda instalarlos en el vehiculo y manejarlos adecuadamente. Las
instrucciones estardn redactadas en la lengua o lenguas oficiales del Estado miembro en el que se ponga a la venta el
dispositivo.

3.4. Los materiales que podrin utilizarse serdn aquéllos cuyas propiedades de uso se establecen en una norma o en la docu-
mentacion de uso.

3.5. Todas las piezas de los dispositivos de acoplamiento cuya ruptura pueda provocar la separacién de los dos vehiculos
deber4n ser de acero.

Podran utlizarse otros materiales siempre que el fabricante haya demostrado su equivalencia a satisfaccion del servicio
técnico.

3.6. Todos los dispositivos estaran disefiados para el enganche mecdnico y en su posicién de cierre se bloguearin, por lo
menos una vez, mediante enganche mecénico.

3.7. En principio, deberdn utilizarse en los vehiculos de motor de dos o tres ruedas bolas de remolque del tipo que se indica

en la figura 1 del Apéndice 1. En el caso concreto de los vehiculos de tres ruedas, el tipo de acoplamiento deberia
escogerse y situarse de manera que ofrezca un maximo de compatibilidad con una serie de tipos de remolques. Podran




‘*

400 Diario Oficial de las Comunidades Europeas 18. 8. 97

utilizarse otros dispositivos distintos de las bolas de remolque, siempre que se rednan los requisitos a que se refiere el
punto 3.8 y que no sea necesaria ni posible la compatibilidad y la intercambiabilidad de los remolques (combinaciones
dedicadas).

38. Los dispositivos de acoplamiento estaran disefiados de manera que retnan los requisitos de funcionamiento, posicion,
movilidad y resistencia a que se refieren los puntos 3.9, 3.10, 3.11, 4, 5y 6.

3.9. Los dispositivos de acoplamiento deberdn estar disenados y fijados convenientemente de manera que ofrezcan la maxima
seguridad; esto se aplicars asimismo al funcionamiento del acoplamiento.

3.10. Los vehiculos deberan ser acoplados y desacoplados por una sola persona sin utilizar herramientas.
3.11. Los dispositivos de acoplamiento desmontables deberin poder manejarse manualmente con facilidad y sin wiilizar herra-
mientas.
4. REQUISITOS DE POSICION i
i
4.1. Los dispositivos de acoplamiento fijados a los vehiculos deberdn garantizar un funcionamiento sin trabas y seguro. i
4.2. Las bolas de remolque fijadas a los vehiculos deberén reunir las condiciones geométricas que se especifican en la figura 2

del Apéndice 1.

4.3, La altura del punto de acoplamiento de los dispositivos de acoplamiento distintos de las bolas de remolque debera corres-
ponder a la alwra del punto de acoplamiento del enganche del remolque con una distancia * 35 mm, siempre que el
remolque se encuentre en posiciéon horizontal.

4.4, La forma y las dimensiones de los soportes de traccion deberan reunir los requisitos del fabricante del vehiculo relativos 2
los puntos de fijacién y a todos los dispositivos complementarios de instalacion que se requieran.

4.5. Deberan reunirse los requisitos del fabricante del vehiculo relativos al tipo de dispositivo de acoplamiento, a la masa
autorizada del remolque y a la carga estdtica vertical autorizada impuesta en el punto de acoplamiento.

4.6. El dispositivo de acoplamiento una vez montado no debera obstaculizar la visibilidad de la placa de matricula trasera; de
no ser asi debers utilizarse un dispositivo de acoplamiento que pueda desmontarse sin necesidad de herramientas especia-
les.

5. REQUISITOS DE ARTICULACION

5.1. Con el dispositivo de acoplamiento no unido al vehiculo deber4 ser posible la siguiente articulacién:

5.1.1. Un é4ngulo de cabeceo vertical libre de 20° por encima y por debajo de la linea central horizontal en todos los angulos de

rotacién horizontal de hasta 90° como minimo a cada lado de la linea central longitudinal del dispositivo.

5.1.2. En todos los 4ngulos de rotacion horizontal de hasta 90° a cada lado de la linea central longitudinal del dispositivo
debers haber un 4ngulo de balanceo axial libre a cada lado de la linea central vertical de 25° para los vehiculos de tres
ruedas o de 40° para los vehiculos de dos ruedas.

5.2. En todos los dngulos de rotacion horizontal deberan ser posibles las siguientes combinaciones de articulacion:

En el caso de vehiculos de dos ruedas, excepto cuando se use el dispositivo con remolques de una rueda que se ladeen
con el vehiculo de motor de dos ruedas:

— cabeceo vertical de + 15° con balanceo axial de + 40°

— balanceo axial de + 30° con cabeceo vertical de + 20°
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En el caso de vehiculos de tres ruedas o cuadriciclos:

— cabeceo vertical de + 15° con balanceo axial de + 25°
— balanceo axial de + 10° con cabeceo vertical de + 20°

5.3. Debers asimismo ser posible acoplar y desacoplar acoplamientos de rétula cuando el eje longitudinal del acoplamiento de
rétula respecto de la linea central de la bola de remolque y montaje:
— esté horizontalmente B = 60° a la derecha o a la izquierda
— esté verticalmente a = 10° por encima o por debajo
— gire axialmente 10° a la derecha o a la izquierda.

6. REQUISITOS DE RESISTENCIA

6.1. Debers efectuarse un ensayo de resistencia dinimico (ensayo de resistencia).

6.1.1. El ensayo de resistencia se efectuard con una carga aproximadamente sinusoidal alternativa con un ntmero de ciclos de
carga que dependera del material. No deberan producirse grietas ni fracturas ni otros dafios externos visibles ni distorsio-
nes permanentes excesivas que pudieran resultar perjudiciales para el correcto funcionamiento del dispositivo.

6.1.2. La base de carga para el ensayo dindmico es el valor D que se define a continuacién. Se toma en consideracion la carga
vertical estitica en la direccion de la carga de ensayo relativa al plano horizontal dependiendo de la posicién del punto de
acoplamiento y de la carga vertical estética permitida en el punto de acoplamiento.

T xR
D=gx =——— kN
E°T+R
en donde
T = masa maxima técnicamente autorizada en toneladas del vehiculo tractor
R = masa mixima técnicamente autorizada en toneladas del remolque
g = aceleracién causada por la gravedad (la cual se supone que equivale a g = 9,81 m/s?)

6.1.3. Los valores caracteristicos D y S en los cuales deberan basarse los ensayos se especificardn en la solicitud de homologa-
cion CE presentada por el fabricante. Siendo «S» la carga vertical estitica maxima permitida en el punto de acoplamiento
en Kg.

6.2. Procedimientos de ensayos

6.2.1. En los ensayos dindmicos se colocars el ejemplar en una instalacion de pruebas adecuada dotada de un medio adecuado
para aplicar fuerzas, de manera que dicho ejemplar no esté sometido a ninguna fuerza o momento que no sean la fuerza
de ensayo especificada. En el caso de los ensayos alternantes, la direccion de la aplicacion de la fuerza no deberi
desviarse en mas de + 1° de la direccién especificada. Con-el fin de evitar fuerzas y momentos indeterminados en el
ejemplar podria ser necesario que una junta estuviera en el punto de aplicacion de la fuerza y que una segunda junta

. estuviera a una distancia adecuada.

6.2.2. La frecuencia del ensayo no debers superar los 35 Hz. La frecuencia seleccionada estard totaimente separada de las
frecuencias de resonancia de los aparatos de ensayo, incluido el dispositivo que esté siendo ensayado. El nimero de ciclos
de carga para los dispositivos de acoplamiento de acero sers de 2 X 106, En el caso de los dispositivos de acoplamiento
de otros materiales podria necesitarse un ntmero mas elevado de ciclos de carga. El ensayo de grietas se efectuara
generalmente con arreglo al método de penetracion de colorante aunque se permitirin asimismo otros procedimientos
equivalentes. ' '

6.2.3. Los dispositivos de acoplamiento que se estén ensayando deberin estar instalados normalmente de la forma mis firme

posible en las instalaciones de prueba, colocados en la posicion real en la cual serdn utilizados en el vehiculo. Los
dispositivos de fijacién sersn los especificados por el fabricante o solicitante y serén los destinados a la sujecion al
vehiculo o tendrin caracteristicas mecinicas idénticas.
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6.2.4.

6.3.

6.3.1.

6.4,

7.1

7.2.

Sera preferible que los acoplamientos se ensayen en la situacién original prevista para la carretera. Queda a discrecion del
fabricante, con el acuerdo del servicio técnico, el neutralizar los elementos flexibles, siempre que fuera necesario, para
lievar a cabo los ensayos y cuando no haya peligro de que ejerzan una influencia desvirtuadora en los resultados del
ensayo.

Podrin sustituirse durante el ensayo los componentes flexibles que estén manifiestamente sobrecalentados debido a este
procedimiento de ensayo acelerado. Las cargas de ensayos podran aplicarse mediante dispositivos verticales rigidos.

Los dispositivos presentados para ensayo estarin provistos de todos los detalles de disefio que puedan influir en los
criterios de resistencia (por ejemplo: placa eléctrica, cualquier marca, etc.). Los limites exteriores del ensayo estarin
situados en los puntos de anclaje o sujecion. La localizacién geométrica de la bola de remolque y de los puntos de
fijacion del dispositivo de acoplamiento en relacién con la linea de referencia sers la indicada por el fabricante del
vehiculo y figuraré en el informe sobre el ensayo.

Todas las posiciones relativas de los puntos de sujecion en relacién con la linea de referencia tal como se indican en el
Apéndice 2, acerca de las cuales el fabricante del vehiculo tractor proporcionar4 toda la informacién necesaria al fabri-
cante del dispositivo del remolque, se repetirin en el banco de ensayos.

Ensayo de las bolas de remolque y de los soportes de traccién

E! conjunto instalado en el banco de ensayo se someterd a un ensayo dindmico en una maquina de ensayo de tensién de
fuerza alternante (por ejemplo: un generador de impulsos por resonancia).

La carga del ensayo serd una fuerza alternante y se aplicard a la bola de remolque formando un 4ngulo de 15° + 1° 1l
como se indica en las figuras 3 y 4 del Apéndice 2. Si el centro de la bola se halla por encima de la linea paralela a la
linea de referencia, como se muestra en la figura 5 del Apéndice 2, en la que se encuentra el punto de fijacion superior
més proximo, el ensayo debera efectuarse formando un 4ngulo @ = — 15° + 1° (figura 3 del Apéndice 2). Si el centro de
la bola se halla por debajo de la linea paralela a la de referencia, como se muestra en la figura 5 del Apéndice 2, en la que
se encuentra el punto de fijacion superior mas proximo, el ensayo debers realizarse formando un 4ngulo a =
+ 15° + 1° (figura 4 del Apéndice 2). Este 4ngulo se ha elegido con el fin de tener en cuenta la carga vertical estdtica y
la dindmica. Este método de ensayo sélo serd aplicable a una carga estitica autorizada no superior a

120-D
8

S =

Cuando se requiera una carga estitica superior a

120-D
S = , €l angulo de ensayo se aumentard a 20°.

El ensayo dinamico se realizar4 con la siguiente fuerza de ensayo:
Fo. = +06D

Las bolas de remolque de una pieza que incluyen dispositivos con bolas amovibles no intercambiables y los soportes de
traccion con bolas intercambiables y desmontables (con excepcién de las bolas sobre soporte integral) se ensayarin con
arreglo al punto 6.3.1.

El ensayo de los soportes de traccion que puedan usarse con diferentes bolas se llevara a cabo con arreglo a los requisitos
de ensayo que figuran en el punto 4.1.6 del Anexo VI de la Directiva 94/20/CE (DO n° L 195 de 29.7. 1994, p. 1).

Los requisitos de ensayo a que se refiere el punto 6.3.1 serin asimismo aplicables a otros dispositivos de acoplamiento
diferentes de las bolas de remolque.

CABEZAS DE ACOPLAMIENTO

Los ensayos basicos son el ensayo de resistencia con una fuerza de ensayo alternante y el ensayo estatico {ensayo de
elevacion) de cada ejemplar de ensayo.

El ensayo dindmico se llevars a cabo con una bola de remolque apropiada que tenga la resistencia adecuada. Se dispon-
dran en la instalacion de pruebas la cabeza de acoplamiento y el acoplamiento de réwla como indique el fabricante y de
manera que corresponda a su sujecién en el vehiculo. No deber4 aparecer ninguna fuerza, aparte de ia fuerza de ensayo
que se esté ejerciendo sobre el ejemplar.



H_.___,__ ~

18. 8. 97 Diario Oficial de las Comunidades Europeas 403
La fuerza de ensayo se aplicars a lo largo de una linea que pase por el centro de la bola y esté inclinada hacia abajo
formando un 4ngulo de 15° (véase la figura 6 del Apéndice 3). Se llevard a cabo un ensayo de reststencia en uno de los
ejemplares de ensayo con la siguiente fuerza: '

Fo=£06D

7.3. Se llevard a cabo también un ensayo estitico de elevacion (véase la figura 7 del Apéndice 3). La bola de remolque que se
utilizar4 para el ensayo debers tener un dismetro de
49 * o mm

-0
para representar una bola de remolque desgastada. La fuerza de elevacién Fa debers aumentarse suave y rapidamente
hasta un valor de
S
8 * (€ Y000
y mantenerse durante diez segundos,
en donde
C = masa del remolque (suma de las cargas en el eje de direccion del remolque cuando arrastre la carga méixima
autorizada) en toneladas.

7.4. En caso de utilizarse dispositivos de acoplamiento distintos de los acoplamientos de rétula, debera ensayarse la cabeza de
acoplamiento, tal como es de aplicacién, con arreglo a los requisitos correspondientes de la Directiva 94/20/CE.

8. MARCADO

Los dispositivos de acoplamiento deberin ir marcados con arreglo a los requisitos correspondientes de la Directiva
94/20/CE.
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Apéndice 1

\

Acoplamiento de rétula en vehiculos de motor de dos y tres ruedas

!
El sistema de acoplamiento de réwla para remolques no excluye la utilizacion de otros sistemas (por ejemplo: los acoplamientos de
cardn); no obstante, si se utiliza un sistema de acoplamiento de roéuula, éste deberd corresponder a la especificacion que aparece en la

figura 1.

Figura 1

D18=:1

Dimensiones
en milimetros

32 min.

1) El radio de union entre la bola y el cuello debers ser tangencial a éste y a la superficie horizontal inferior de la bola de remolque.

2) Véase ISO/R 468 y ISO 1302; el namero de rugosidad N9 se refiere a un valor R, de 6,3 um.
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Apéndice 2

La direccién del ensayo se ilustra mediante el ejemplo de una bola 'de remolque con soporte de traccién. (Andlogamente aplicable a i
otros sistemas de acoplamiento). . |

|

1

Figura 3

Instalacién de pruebas I

/ Linea de referencia

a=-15°+1°

+F

res

Figura 4

\.\\@ﬂacién de pruebas II
Ny

1
I
I
1
1
I
i
|

+F

res

Voa=415°21°

N

Linea de referencia

res

Figura 5

i
1
1
!
1
1
'
1
1
: Criterios para los angulos del ensayo
1

1

Punto de fijacién superior

Linea paralela a la linea
de referencia

Linea de referencia

Centro de la bola
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Apéndice 3

Figura 6

Figura 7

oy
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Apéndice 4 |

Ficha de caracteristicas del dispositivo de acoplamiento para remolques de un tipo de vehiculo de motor de dos o tres ruedas

\
i

(se adjuntar4 a la solicitud de homologacién del dispositivo, siempre que ésta no se presente al mismo tiempo que la del vehiculo)

Ne de;. orden (asignado por el SOCIAMIEY: ...\ttt et ettt it

La solicitud de homologacién del dispositivo de acoplamiento del remolque de un tipo de vehiculo de motor de dos y tres ruedas deber4
ir acompafiada de la informacién que figura en los siguientes puntos de la letra A del Anexo II de la Directiva 92/61/CEE, de 30 de
junio de 1992:

0.1,

0.2,

0.4 a 0.6,

9.1 a 9.1.2.
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Apéndice 5

Certificado de homologacién del dispositivo de acoplamiento para remolques de un tipo de vchiculo de motor de dos o tres ruedas

Membrete de la administracion

Informe n® ... ... ... iiiiiieiiia.n. del servicio técnico . ...l confecha ......... ..ol
Ne de homologacién del vehiculo ..................... N de amphiacion: .........oeeeveneinneiioia e
1. Marca de fbrica o comercial del vehiculo: ........... T R EEE TR
2. Tipo de VEhICUlO: . oo\ e e
3. Nombre y direccién del fabricante: ... .. ....ooiniir it

............................................ R RRREE
4. Nombre y direccién del representante del fabricante (si procede): ... ... .. ... it

5. Vehiculo presentado a ensayo el:

6. Se concede/deniega (') la homologacién.

(*) Tichese lo que no proceda.
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ANCLAJES DE LOS CINTURONES DE SEGURIDAD Y CINTURONES DE

CAPITULO 11

SEGURIDAD DE LOS CICLOMOTORES DE TRES RUEDAS, LOS VEHICULOS
- DE TRES RUEDAS Y LOS CUATRICICLOS PROVISTOS DE CARROCERIA

ANEXO 1
ANEXO 11
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1.1

1.2.

1.3.

1.4.

1.4.1.

1.4.1.1.

1.4.1.2.

1.4.1.3.

1.5.

1.7.

1.8.

1.9.

1.10.1.

1.10.2.

ANEXO I

DEFINICIONES

A efectos del presente Capitulo, se entenderd por:

«tipo de vehiculo en lo que se refiere a los anclajes de los cinturones de seguridads, los vehiculos de motor que no
presenten entre si diferencias esenciales, en particular respecio de los siguientes puntos: dimensiones, formas y materiales
de los componentes de la estructura del vehiculo o de los asientos a los cuales estén fijados los anclajes;

«anclajes de los cinwrones de seguridads, las partes de la estructura del vehiculo o del asiento o de cualquier otra parte
del vehiculo a las cuales se deban sujetar los cinturones de seguridad;

«gufa de correa», un dispositivo que modifique la posicién de la correa en funcién de la posicion del usuario del cinturén
de seguridad;

«anclaje efectivos, el punto utilizado para determinar convencionalmente, conforme a lo dispuesto en el punto 4, el
sngulo de cada parte del cinturén de seguridad con respecto al usuario; es decir, el punto donde deberia sujetarse una
correa para obtener la misma posicion que la prevista cuando se use el cinturén; dicho punto podra ser o no el anclaje
real segan la configuracion de las piezas de fijacién del cinturén en el punto en el que éste se fije al anclaje;

por ejemplo,

en caso de que un cinturén de seguridad incluya una pieza rigida acoplada al anclaje inferior, ya sea fija o libre para
girar, el anclaje efectivo para todas las posiciones de regulacion del asiento sers el punto donde se fije la correa a dicha
parte rigida;

cuando en la estructura del vehiculo o del asiento se utilice una guia de correa, se considerars como anclaje efectivo el
punto medio de la guia en el lugar donde fa correa se separa de ella, del lado del usuario del cinturén; la correa estara
colocada en linea recta entre el anclaje efectivo del cintur6n y el usuario;

si el cinturén pasara directamente del usuario a un retractor fijado 2 la estructura del vehiculo o a la estructura del
asiento, sin intervencién de una guia de correa, se considerari como anclaje efectivo la interseccion del eje del cilindro
del retractor con el plano medio de la correa sobre el cilindro;

«pisow, la parte inferior de la carroceria del vehiculo que une las paredes laterales de éste; utilizado en este sentido, el
«piso» comprende las nervaduras, relieves embutidos y otros posibles elementos de refuerzo, incluso cuando estén situa-
dos por debajo del piso, como por ejemplo, los largueros y travesafios del bastidor;

«asiento», una estructura que forme o no parte integrante de la estructura del vehiculo, incluido su tapizado, y que
ofrezca una plaza de asiento para un adulto; el término designa tanto un asiento como la parte del asiento corrido
correspondiente 2 una plaza;

«grupo de asientos», bien un asiento tipo banqueta, o bien asientos separados pero montados uno al lado del otro (es
decir, fijados de tal forma que los anclajes delanteros de uno de los asientos estén alineados con los anclajes traseros de
otro asiento o situados delante de éstos, y estén alineados con los anclajes delanteros de ese otro asiento o situados detrds
de éstos y que ofrezcan una o varias plazas de asiento para adultos);

«banquetas, una estructura completa con su tapizado, que ofrezca por lo menos dos plazas de asiento para ocupantes
adultos;

«transportins, un asiento auxiliar destinado a un uso ocasional y que normalmente se tendri plegado;

«tipo de asientos, una categorfa de asientos que no presenten entre si diferencias esenciales respecto de los siguientes
puntos:

forma y dimensiones de la estructura del asiento y materiales que la compongan,

tipo y dimensiones de los sistemas de regulacion y de todos los sistemas de bloqueo,
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1.10.3. tipo y dimensiones de los anclajes del cinturon en el asiento, del anclaje del asiento y de las partes correspondientes de la
estructura del vehiculo;

1.11. «anclaje del asientos, el sistema de fijacién del conjunto del asiento a la estructura de vehiculo, incluidos los elementos
pertinentes de la estructura del vehiculo;

1.12. «sistema de regulaciéns, el dispositivo que permita regular la posicion de las partes del asiento para adaptarlo a la
morfologia del ocupante sentado. Dicho dispositivo de regulacion podrd permitir, en particular:

1.12.1. un desplazamiento longitudinal,

1.12.2. un desplazamiento en altura,

1.12.3. un desplazamiento angular;

1.13. «plaza protegidas, una plaza cuyas zonas pantalla en el interior del espacio de proteccién tienen una superficie acumu-
lada de, al menos, 800 cm?;

o ?
. . y ) g .

1.14. «espacio de proteccién», el espacio stuado delante de un asiento y comprendido:

— entre dos planos horizontales, uno que atraviesa el punto H tal como se define en 1.17 y otro situado a 400 mm por
encima de éste,

— entre dos planos longitudinales verticales simétricos con relacién al punto H, distantes entre si 400 mm,
— detris de un plano vertical transversal situado a 1,30 m del punto H.
En un plano vertical transversal cualquiera, se denomina zona pantalla a una superficie continua tal que, si se proyecta
una esfera de 165 mm de dismetro siguiendo una direccién longitudinal horizontal que pase por cualquier punto de la
zona y por el centro de la esfera, no haya en el espacio de proteccién ninguna abertura por la que pueda pasar la esfera;

1.15. «sistema de desplazamientos, un dispositivo que permita el desplazamiento angular o la rotacién, sin posicién intermedia
fija, del asiento o de una de sus partes, para facilitar el acceso al espacio situado detras del asiento;

1.16. «sistema de bloqueo», un dispositivo destinado a mantener inmévil el asiento y sus partes en cualquier posicion de uso y
que incluya mecanismos para el bloqueo del respaldo con respecto al asiento y del asiento con respecto al vehiculo;

1.17. «punto H», punto de referencia tal como se define en el punto 1.1 del Anexo III, determinado segin el procedimiento
que se indica en dicho Anexo;

1.18. «punto Hj», punto de referencia que corresponde al punto H definido en el punto 1.17 y que se determina para todas las
posiciones normales de uso del asiento;

1.19. «punto R», punto de referencia de un asiento, tal como se define en el punto 1.2 del Anexo III;

1.20. «linea de referencia», la linea recta definida en el punto 3.4 del Anexo III;

1.21. «puntos L, y Ly», los anclajes efectivos inferiores;

1.22. «punto C», el punto situado a 450 mm por encima y en la vertical del punto R. No obstante, si la distancia S definida en

el punto 1.24 no es inferior a 280 mm y si el fabricante elige la otra férmula posible, BR = 260 mm + 0,8 S, especificada
en el apartado 4.3.3, la distancia vertical entre C y R debera ser de 500 mm;
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1.24.

1.24.1.

1.24.2.

1.24.2.1.

1.24.2.2.

1.24.2.3.

2.2.

3.1.

«angulos 0y y ay», respectivamente, los dngulos formados por un plano horizontal y los planos perpendiculares al plano
longitudinal medio del vehiculo que pasan por el punto Hy y los puntos LiyLy

«S», la distancia en milimetros entre los anclajes superiores efectivos y un plano de referencia P, paralelo al plano medio
longitudinal del vehiculo y que se define de la manera siguiente:

si la plaza de asiento estuviera bien definida por la forma del asiento, el plano P seré el plano medio de dicho asiento,
si la plaza de asiento no estuviera bien definida:

el plano P relativo a la posicién del conductor sers el paralelo al plano longitudinal medio del vehiculo que pase vertical-
mente por el centro del volante o del manillar en su posicion intermedia si es regulable, y por el plano del aro del volante,

el plano P para el pasajero lateral delantero serd simétrico al plano P del conductor,

el plano P para la plaza lateral trasera ser4 el que haya especificado el fabricante, siempre que para la distancia A entre el
plano longitudinal medio del vehiculo y el plano P se hayan respetado los siguientes limites:

— A ser4 igual o superior a 200 mm si el fabricante ha previsto la banqueta para dos pasajeros solamente,

— A ser4 igual o superior a 300 mm si la banqueta estd prevista para mis de dos pasajeros.

ESPECIFICACIONES GENERALES
Los anclajes de los cinturones de seguridad deber4n estar concebidos, construidos y colocados de manera que

permitan la instalacién de un cintrén de seguridad adecuado; los anclajes de los asientos exteriores delanteros deberin
permitir la instalacion de cinturones de seguridad que incluyan un retractor y una polea de reenvio al anclaje superior,
teniendo presente sobre todo las caracteristicas de resistencia de los anclajes, 2 no ser que el fabricante suministre el
vehiculo equipado con otros tipos de cinturones provistos de retractores; si los anclajes resultasen adecuados Gnicamente
para determinados tipos de cinturones, deberan indicarse dichos tipos en la ficha que se menciona en el Apéndice 1 del
Anexo V;

reduzcan al minimo el riesgo de deslizamiento del cinturén cuando esté correctamente colocado;

reduzcan al minimo el riesgo de deterioro de la correa por contacto con las partes rigidas cortantes de la estructura del
vehiculo o del asiento;

en condiciones normales de utilizacién, el vehiculo pueda cumplir las especificaciones del presente Capitulo;

cuando se trate de anclajes que admitan diferentes posiciones para permitir a las personas entrar en el vehiculo y para
retener a los ocupantes, las especificaciones de la presente Directiva deberan aplicarse a los anclajes en la posicion de
retencion efectiva.

No se exigirdn anclajes para cinturones de seguridad en los ciclomotores de tres ruedas y cuatriciclos provistos de carro-
cerfa cuya carroceria tenga una masa en vacio < 250 kg. No obstante, en caso de que dichos vehiculos vayan provistos
de anclajes, los citados anclajes cumplirén los requisitos expuestos en el presente Capitulo.

NUMERO MINIMO DE LOS ANCLAJES DE LOS CINTURONES DE SEGURIDAD

Para los asientos delanteros, debersn instalarse dos anclajes inferiores y un anclaje superior. No obstante, para los asien-
tos centrales delanteros se considerarin suficientes dos anclajes inferiores, si ya estdn instalados, cuando haya otros
asientos delanteros y el parabrisas esté situado fuera de la zona de referencia que se define en el Anexo II de la Directiva
74/60/CEE. En lo que se refiere a los anclajes, se considerars que el parabrisas forma parte de la zona de referencia
cuando pueda entrar en contacto estitico con el dispositivo de prueba segtn el método descrito en el Anexo II de la
Directiva 74/60/CEE relativa al acondicionamiento interior de los vehiculos de motor (*);

(') DO n® L 38 de 11. 2. 1974, p. 2.
P
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3.2. Para los asientos exteriores traseros, deberan instalarse dos anclajes inferiores y un anclaje superior;

3.3. Para todos los demds asientos orientados hacia adelante, excepto los transportines para los que no se prescriben anclajes,
seran necesarios, al menos, dos anclajes inferiores;

3.4. En caso de que en el vehiculo existan anclajes para transportines, dichos anclajes deberdn cumplir las disposiciones del
presente Capitulo.

4. EMPLAZAMIENTO DE LOS ANCLAJES DE LOS CINTURONES DE SEGURIDAD
(véase la figura 1 del Anexo II}

4.1. Generalidades

4.1.1. Los anclajes de un mismo cinwrén podran estar todos fijados a la estructura del vehiculo, a la del asiento, o a cualquier
otra parte del vehiculo, o bien estar repartidos entre dichos emplazamientos.

4.1.2 Podran fijarse a un mismo anclaje los extremos de dos cinturones adyacentes, siempre que se respeten las prescripciones
de prueba.

4.2. Emplazamiento de los anclajes efectivos inferiores

4.2.1. Los angulos a; y a; deberan estar comprendidos entre 30° y 80° en todas las posiciones normales de utilizacion del
asiento.

4.2.2. En el caso de las banquetas de asientos traseros y de asientos regulables dotados del sistema de regulacion definido en el
punto 1.11 cuyo 4ngulo del respaldo sea inferior a 20° (véase el Anexo I, figura 1), los 4ngulos a; y @, podrin ser
inferiores al valor minimo especificado en el punto 4.2.1 a condicién de que no sean inferiores a 20° en ninguna de las
posiciones normales de utilizacion del asiento.

4.2.3. La distancia entre los dos planos verticales paralelos con respecto al plano longitudinal medio del vehiculo que pase por
cada uno de los dos anclajes efectivos inferiores (L; v L;) de un mismo cinturén no deberd ser inferior a 350 mm. El
plano longitudinal medio del asiento debera pasar entre los puntos L; y L; a, como minimo, 120 mm de dichos puntos.

4.3. Emplazamiento de los anclajes efectivos superiores
(Vease la figura 2 del Anexo II)

43.1 Cuando se utilice una guia de correa o un dispositivo andlogo que tenga una incidencia sobre la posicién del anclaje
efectivo superior, se determinaré esta posicion convencionalmente considerando la posicién del anclaje cuando la linea
central longitudinal de la correa pase por el punto J; definido a partir del punto R sucesivamente por los tres segmentos
siguientes:

— RZ: segmento de la linea de referencia de una longitud de 530 mm, medido a partir del punto R hacia arriba
— ZX: segmento perpendicular al plano medio longitudinal del vehiculo de una longitud de 120 mm, medido a partir
del punto Z hacia el anclaje
— X]J,: segmento perpendicular al plano definido por los RZ y ZX de una longitud de 60 mm, medido a partir del
' punto X hacia adelante.
El punio J; se determinara por simetria con el punto J; en torno al plano longitudinal que corta verticalmente la linea de
referencia del maniqui situado en el asiento correspondiente, linea definida en el punto 1.20.
4.3.2 El anclaje efectivo superior debera encontrarse debajo del plano FN perpendicular al plano longitudinal medio del asiento

y que forme un 4ngulo de 65° con la linea de referencia. Para los asientos traseros, dicho 4ngulo podra reducirse a 60°.
El plano FN estari siuado de forma que corie la linea de referencia en un punto D de modo que
DR = 315mm + 1,8 S.

Sin embargo, si S < 200 mm, DR sera igual a 675 mm.
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4.3.6.

4.3.7.1.

4.3.7.2.

4.3.7.3.

43.73.1.

4.3.7.3.2.

5.1.

5.2.

5.3.

5.4.

5.5.

El anclaje efectivo superior del cinturén deberd encontrarse detrds del plano FK perpendicular al plano medio longitudi-
nal del asiento que corte la linea de referencia formando un 4ngulo de 120° en un punto B de modo que
BR = 260 mm + S. Si S > 280 mm, el fabricante podri considerar, si le parece conveniente, BR = 260 mm + 0,8 S.

El valor de S no deber4 ser inferior a 140 mm.

El anclaje efectivo superior debers estar siado detrds de un plano vertical perpendicular al plano longitudinal medio del
vehiculo y que pase por el punto R como se indica en el esquema del Anexo II.

El anclaje efectivo superior del cintur6n debers estar situado encima del plano horizontal que pasa por el punto C
definido en el punto 1.22.

Ademis del anclaje superior indicado en el punto 4.3.1, podrin instalarse otros anclajes efectivos superiores, si se cumple
alguna de las condiciones siguientes:

los anclajes complementarios cumplen lo dispuesto en los puntos 4.3.1 a 4.3.6;

los anclajes complementarios pueden utilizarse sin la ayuda de herramientas, se ajustan a lo dispuesto en los puntos 4.3.5
y 43.6 y se encuentran en una de las zonas determinadas desplazando la zona delimitada en la figura 1 del Anexo Il
80 mm verticalmente hacia arriba o hacia abajo;

el anclaje o anclajes estin destinados a un cinturén de amés, se ajustan o lo dispuesto en el punto 4.3.6 si se encuentran
detras del plano transversal que pasa por la linea de referencia y se sitfan:

si hay un solo anclaje, en la zona comtn a dos diedros delimitados por las verticales que pasan por los puntos J; y ]2
definidos en el punto 4.3.1 y cuyas secciones horizontales estan definidas en la figura 2 del Anexo II;

si hay dos anclajes, en el diedro que mis convenga de los citados anteriormente, a condicién de que ningtn anclaje esté a
una distancia superior a 50 mm de la plaza simétrica situada enfrente del otro anclaje en torno al plano P definido en el
punto 1.24 del asiento correspondiente.

RESISTENCIA DE LOS ANCLAJES

Todo anclaje debers resistir las pruebas previstas en los puntos 6.3 y 6.4. No se considerard que una deformacién perma-
nente, e incluso la rupwra parcial de un anclaje o de la zona que le rodea constituye fracaso de la prueba si la fuerza
requerida se mantiene durante el tiempo prescrito. Durante la prueba deberdn respetarse las distancias minimas para los
anclajes efectivos inferiores prescritas en el punto 4.2.3, y las exigencias formuladas en los puntos 4.3.6 y 4.3.7 para los
anclajes efectivos superiores.

En los vehiculos en los que se utilizan estos dispositivos, los sistemas de desplazamiento y de bloqueo que permiten salir
del vehiculo a los ocupantes de todos los asientos deberin poder accionarse a mano tras la interrupcién de la fuerza de
traccién.

Dimensiones de los orificios fileteados de los anclajes

Los orificios fileteados de los anclajes deberan ser de 7/16-20 UNF 2 B segtn la norma ISO/TR 1417.

Cuando el fabricante haya cquipado el vehiculo con cinturones de seguridad fijados a todos los anclajes prescritos para el
asiento correspondiente, no serd necesario que estos anclajes se ajusten a lo dispuesto en el punto 5.3, a condicion de que
cumplan' las restantes disposiciones del presente Capitulo. Ademss, lo dispuesto en el punto 5.3 no se aplicari a los
anclajes complementarios que cumplan el requisito definido en el punto 4.3.7.3.

Debera poder retirarse el cinturén de seguridad del anclaje sin que este altimo se deteriore.
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6. PRUEBAS

6.1. Generalidades

6.1.1. Sin perjuicio de lo dispuesto en el punto 6.2 y a solicitud del fabricante

6.1.1.1. las pruebas se podran realizar en una estructura del vehiculo o en un vehiculo completamente terminado;

6.1.1.2. las ventanillas y las puertas podrén estar montadas o no, y cerradas o no;

6.1.1.3. se podr4 montar cualquier elemento previsto normalmente y que pueda contribuir a la rigidez de la estructura.

6.1.2. Los asientos deberan estar montados y colocados en la posicién de conduccién o de uso escogida por el servicio técnico
encargado de las pruebas de homologacién por ser la mis desfavorable desde el punto de vista de la resistencia del
sistema.

La posicion de los asientos debera estar indicada en el acta. Si su inclinacion es regulable, el respaldo debera estar
bloqueado segun las indicaciones del fabricante o, en ausencia de éstas, en una posicién correspondiente a un 4ngulo
efectivo del asiento lo mas proximo posible a 15° y, en el caso de los cuatriciclos, a 25°.

6.2. Inmovilizacién del vehiculo

6.2.1. El método que se utilice para inmovilizar el vehiculo durante la prueba no deberd reforzar los anclajes o las zonas de
anclajes o atenuar la deformaciéon normal de la estrucwura.

6.2.2. Se considerara que un dispositivo de inmovilizacién es apropiado cuando no ejerza efecto alguno sobre una zona que se
extienda a lo largo de toda la anchura de la estructura, y mantenga el vehiculo o la estructura bloqueados o inmoviliza-
dos 2 un minimo de 500 milimetros por delante del anclaje que deba probarse y sujetos o fijados a un minimo de 300 mm
por detrds de dicho anclaje.

6.2.3. Se recomienda hacer descansar la estructura sobre unos soportes dispuestos aproximadamente en la vertical de los ejes de
las ruedas, o, si ello no fuera posible, en la vertical de los puntos de fijacién de la suspensién.

6.3. Métodos generales de prueba

6.3.1. Todos los anclajes de un mismo grupo de asientos deberan probarse simultineamente.

6.3.2. La fuerza de traccién deber4 aplicarse hacia delante en un 4ngulo de 10° + 5° por encima de la horizontal en un plano
paralelo al plano longitudinal medio del vehiculo.

6.3.3. La aplicacién de la carga deberd efectuarse en el tiempo mis breve posible. Los anclajes deberin resistir la carga especifi-
cada durante, por lo menos, 0,2 segundos.

6.3.4. Los dispositivos de traccién que se deberan utilizar en las pruebas descritas en el punto 6.4 figuran en el Anexo IV.

6.3.5. Los anclajes de los asientos que lleven anclajes superiores deberdn someterse a las pruebas en las siguientes condiciones:

6.3.5.1. Asientos exteriores delanteros:

Los anclajes debersn someterse a la prueba que se establece en el punto 6.4.1, durante la cual la fuerza les serd transmi-
tida mediante un dispositivo que reproducir4 la geometria de un cinturén de seguridad de tres puntos provisto de retrac-
tor con polea de reenvio al anclaje superior.

Ademas, cuando haya més anclajes que los establecidos en el punto 3, estos deberan someterse a la prueba prescrita en el
punto 6.4.5, durante la cual la fuerza les sers transmitida mediante un dispositivo que reproducird la geometria del tipo
de cinturén de seguridad que deberd fijarse en dichos anclajes.

6.3.51.1. Si el retractor no estuviese fijado al anclaje lateral inferior prescrito, o si estuviese fijado al anclaje superior, los anclajes

inferiores deberin someterse a la prueba que se establece en el punto 6.4.3.
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6.3.5.1.2.

6.3.5.2.

6.3.5.3.

6.3.6.

6.4.

6.4.1.

6.4.1.1.

6.4.1.2.

6.4.1.3.

6.4.2.

6.4.2.1.

6.42.2.

6.4.3.

6.4.3.1.

En los casos previstos en el punto 6.3.5.1.1, las pruebas que se establecen en los puntos 6.4.1 y 6.4.3 podrin realizarse, si
asi lo solicitase el fabricante, en dos estructuras diferentes.

Asientos exteriores traseros y asientos centrales:

los anclajes deberan someterse a la prueba que se establece en el punio 6.4.2, durante la cual la fuerza les serd transmitida
mediante un dispositivo que reproduzca la geomeiria de un cinturén de seguridad de tres puntos sin retractor, y a la
prueba que se establece en el punto 6.4.3, durante la cual la fuerza se transmitir4 a los dos anclajes inferiores mediante un
dispositivo que reproduzca la geometria de un cintur6n subabdominal. Ambas pruebas podrin realizarse, si asi lo solici-
tase el fabricante, en dos estructuras diferentes.

No obstante lo dispuesto en los puntos 6.3.5.1 y 6.3.5.2, cuando un fabricante presente un vehiculo dotado de cinturones
de seguridad con retractores incluidos, los anclajes correspondientes deberdn someterse a la prueba durante la cual la
fuerza les sers transmitida mediante un dispositivo que reproduzca la geometria de los cinturones de seguridad cuyos
anclajes deban homologarse.

Cuando los asientos exteriores traseros y los asientos centrales no estén provistos de anclajes superiores, los anclajes
inferiores deberan someterse a la prueba que se establece en el punto 6.4.3, durante la cual la fuerza les serd transmitida
mediante un dispositivo que reproduzca la geometria de un cinturén subabdominal

Si el vehiculo estuviera disefiado para admitir otros dispositivos que impidan que las correas se unan directamente a los
anclajes sin intervencion de rodillos, etc., o que necesiten ademés de los anclajes que se mencionan en el punto 3 otros
anclajes complementarios, el cinturén de seguridad o el sistema de cables, rodillos, etc., que represente el equipo del
cinturén de seguridad se enlazard mediante tales dispositivos a los anclajes del vehiculo y éstos se someterin a la corres-
pondiente prueba establecida en el punto 6.4, segiin el caso.

Se podran utilizar métodos de prueba distintos de los establecidos en el punto 6.3, siempre y cuando se demuestre su
equivalencia.

Requisitos particulares de las pruebas efectuadas en vehiculos cuya masa en vacio sea inferior o igual a 400 kg (") (o
550 kg si los vehiculos estan destinados al transporte de mercancias)

Prueba para anclajes de cinturones de seguridad de tres puntos que incluyan un retractor con polea de reenvio fijada al anclaje
superior.

En los anclajes superiores se instalard o bien una polea de reenvio para el cable o la correa especialmente adaptada para
transmitir la fuerza procedente del dispositivo de traccion, o la polea suministrada por el fabricante.

Se aplicard una carga de prueba de 675 daN + 20 daN a un disposiuvo de traccién (véase la figura 2 del Anexo IV)
acoplado a los anclajes del cinturén mediante un dispositivo que reproduzca la geometria de la correa superior de torso
de ese cinturédn.

Simultineamente, se aplicara una fuerza de traccién de 675 daN + 20 daN (véase la figura 1 del Anexo [V) a un
dispositivo de traccion acoplado a los dos anclajes inferiores.

Prueba para anclajes de cinturones de seguridad de tres puntos sin retractor o con retractor en el anclaje superior

Se aplicar4 una carga de prueba de 675 daN + 20 daN a un dispositivo de traccidn (véase la figura 2 del Anexo IV)
acoplado al anclaje superior y al anclaje inferior opuesto del mismo cinturén, utlizando, si el fabricante lo hubiera
suministrado, un retractor fijado al anclaje superior.

Simultdneamente, se aplicars una fuerza de traccion de 675 daN * 20 daN a un dispositivo de traccién (véase la figura 1
del Anexo IV) acoplado a los anclajes inferiores.

Prueba para anclajes de cinturones de seguridad subabdominales

Se aplicars una carga de prueba de 1110 daN + 20 daN a un dispositivo de traccién (véase la figura 1 del Anexo IV)
acoplado a los dos anclajes inferiores.

(*) En la masa en vacio de los vehiculos no se incluye la masa de las baterfas de propulsion.
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6.4.4. Prucba para anclajes dispuestos en su totalidad en la estructura del asiento o repartidos entre la estructura del vebiculo y la del
asiento

6.4.4.1. Se realizardn, segtn el caso, las pruebas que se especifican en los puntos 6.4.1, 6.4.2 y 6.4.3, afiadiendo, para cada asiento
y para cada grupo de asientos, la carga suplementaria que a continuacién se indica.

6.4.4.2. Ademés de las cargas que se indican en los puntos 6.4.1, 6.4.2 y 6.4.3, se aplicard sobre la estructura del asiento una
fuerza longitudinal y horizontal que pase por el centro de gravedad del asiento e igual a 10 veces el peso del asiento
completo.

6.4.5. Prueba para cinturones de tipo especial

6.4.5.1. Se aplicar una carga de prueba-de 675 daN * 20 daN a un dispositivo de traccién (véase la figura 2 del Anexo IV)
acoplado a los anclajes de un cinturén de seguridad de este tipo mediante un dispositivo que reproduzca la geometria de
la correa o correas superiores de torso.

6.4.5.2. Simult4neamente, se aplicars una fuerza de traccion de 675 daN + 20 daN a un dispositivo de traccion (véase la figura 3
del Anexo IV) acoplado a los dos anclajes inferiores.

6.5. Requisitos particulares de las pruebas efectuadas en vehiculos cuya masa en vacio sea superior a 400 kg (o 550 kg si los
vehiculos estin destinados al transporte de mercancias)
Son de aplicacién los requisitos relativos a métodos especiales de prueba, incluidos en el Anexo I de la Directiva
76/115/CEE (%), para los anclajes de los cinturones de seguridad de los vehiculos de motor de la categoria M,.

7. VERIFICACION TRAS LAS PRUEBAS

Después de las pruebas se tomar4 nota de cualquier deterioro de los anclajes y de las estructuras que hayan soportado la
carga durante las pruebas.

(") DO n® L 24 de 30. 1. 1976, p. 6.
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ANEXO 1

Figura 1

Zonas de emplazamiento de los anclajes efectivos
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Figura 2

Anchajes efectivos superiores conforme al punto 4.3.7.3 del Anexo I
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ANEXO Il

PROCEDIMIENTO QUE SE DEBE SEGUIR PARA DETERMINAR EL PUNTO H Y EL ANGULO REAL DE INCLINACION
DEL RESPALDO Y COMPROBAR LA POSICIQN RELATIVA DE LOS PUNTOS R Y H Y LA RELACION ENTRE EL AN-
GULO PREVISTO Y EL ANGULO REAL DE INCLINACION DEL RESPALDO

L. DEFINICIONES

1.1. Por «punto H», que caracteriza la posicién en la cabina de un ocupante sentado, se entender4 la traza, sobre un plano
vertical longitudinal, del eje teérico de rotacién que existe entre los muslos y el tronco de un cuerpo humano represen-
tado por el maniqui descrito en el punto 3.

1.2 Por «punto R» o «punto de referencia de una plaza de asientos, se entenders el punio de referencia indicado por el
constructor, gue:

1.2.1. tiene coordenadas determinadas con respecto a la estructura del vehiculo;

1.2.2. corresponde a la posicién tedrica del punto de rotacién tronco/muslos (punto H) para la posicion de conduccién o de
utilizacién normal m4s baja y més restrasada indicada por el constructor del vehiculo para cada una de las posiciones de
asientos previstas por él,

1.3. Por «4ngulo de inclinacién del respaldo», se entenders la inclinacién del respaldo con respecto a la vertical.

1.4. Por «angulo real de inclinacién del respaldo=, se entenders el angulo formado por la vertical que pasa por el punwo H y
la linea de referencia del tronco del cuerpo humano representado por el maniqui descrito en el punto 3.

1.5, Por «4ngulo previsto de inclinacion del respaldo», se entenders el dngulo prescrito por el constructor del vehiculo que:

L.5.1. determina el sngulo de inclinacién del respaldo para la posicién de conduccién o de utilizacion normal mis baja y mis
retrasada indicada por el constructor del vehiculo para cada una de las posiciones de asiento previstas por él;

1.5.2. esta formado en el punto R por la vertical y la linea de referencia del tronco;

1.5.3. corresponde tedricamente al angulo real de inclinacién.

2. DETERMINACION DE LOS PUNTOS H Y DE LOS ANGULOS REALES DE INCLINACION DE LOS
RESPALDOS :

2.1. Se determinar4 el «punto H» y «el ngulo real de inclinacién del respaldo» de cada una de las plazas de asiento previstas

por el fabricante del vehiculo. Cuando los asientos de una misma fila puedan considerarse similares (banquetas, asientos
idénticos, etc.), se efectuars una sola determinaci6n del «punto H» y «4ngulo real de inclinacién del respaldo» por fila de
asientos. En estos casos, el maniqui descrito en el punto 3 debera colocarse en una plaza que se considere representativa
de la fila de asientos. Esta plaza seri:

2.1.1. cuando se trate de la fila delantera, la plaza de conductor,
2.1.2. cuando se trate de la fila o filas traseras, una de las plazas exteriores.
2.2 Cuando se proceda a determinar el «punto H» y «el 4ngulo real de inclinacion del respaldo», el asiento considerado se

colocar4 en la posicion normal de conduccién o de utilizacién. més retrasada prevista por el fabricante. El respaldo, si su
inclinacién fuese regulable, se bloquears en la posicién indicada por el fabricante o, si no existe esta indicacién, de tal
modo que el 4ngulo real de inclinacién est4 comprendido entre 25° y 15°.

3. CARACTERISTICAS DEL MANIQUT

3.1. Se utilizard un maniqui tridimensional cuya masa y contorno sean los de un adulto de estatura media. Este maniqui se
representa en las figuras 1y 2 del Apéndice del presente Anexo.
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3.2

3.2.1.

3.2.2

3.2.3.

3.2.4.

3.3.

3.4,

4.1.

4.2,

4.3.

4.4,

4.4.1.

4.4.2.

4.43.

4.5.

4.6.

4.7.

4.8.

4.9.

Este maniqui constari de:

dos elementos que simulen uno la espalda y otro la pelvis, articulados segin un eje que represente el eje de rotacion entre
el wronco y los muslos. La traza de este eje sobre el costado del maniqui determinara el punto H del maniqui;

dos elementos que simulen las piernas, articulados con respecto al elemento que simule la pelvis;
dos elementos que simulen los pies, unidos a las piernas por articulaciones que simulen los tobillos;

ademss, el elemento que simule la pelvis estard provisto de un nivel que permita controlar su inclinacién transversal.

Se situarin en los puntos adecuados que constituyan fos centros de gravedad correspondientes unas pesas que representen
el peso de cada elemento del cuerpo, con objeto de tener un peso total del maniqui de 75,6 kg aproximadamente. En la
figura 2 de Apéndice se deuallan las distintas pesas.

La linea de referencia del tronco del maniqui estard representada por una recta que pase por el punto de articulacion del
muslo con la pelvis y el punto de articulacién tedrica del cuello con el térax (véase la figura 1 del Apéndice).

COLOCACION DEL MANIQUI

La colocacion del maniqui widimensional se efectuara de la siguiente forma:
colocar el vehiculo sobre un plano horizontal y regular los asientos tal como se indica en el punto 2.2;
recubrir el asiento que se vaya a probar con un trozo de tejido destinado a facilitar la colocacién correcta del maniqui;

sentar el maniqui en la plaza de que se trate, de manera que el eje de articulacion quede perpendicular al plano longitudi-
nal medio del vehiculo;

colocar los pies del maniqui de la siguiente forma:

para las plazas delanteras, de tal manera que el nivel que permite controlar la inclinacion transversal del elemento que
simula la pelvis quede horizontal;

para las plazas wraseras, los pies se colocarin de manera que, en la medida de lo posible, se hallen en contacto con los
asientos delanteros. Si los pies reposasen en lugares del piso de diferente nivel, el pie que primero roce con el asiento
delantero servira de referencia y el otro pie se colocara de tal manera que el nivel que permite controlar la inclinacion
transversal del elemento que simula la pelvis quede horizontal;

si se determina el «punto H» para una plaza central, los pies se colocardn a uno y otro lado del tanel de transmision;

colocar las pesas en los muslos, llevar a la horizontal el nivel de inclinacién transversal del elemento que simula la pelvis y .

colocar las pesas en dicho elemento;

separar el maniqui del respaldo del asiento utilizando la barra de articulacion de las rodillas y echar la espalda hacia
delante; volver a colocar el maniqui en el asiento haciendo deslizar la base del asiento hacia atras hasta que encuentre
resistencia, y después inclinar de nuevo la espalda hacia atras hasta que esté apoyado contra el respaldo del asiento;

aplicar dos veces una fuerza horizontal de aproximadamente, 10 + 1 daN al maniqui; la direccién y el punto de aplica-
ci6n de la fuerza estan representados por una flecha negra en la figura 2 del Apéndice;

colocar las pesas en los costados derecho e izquierdo y después las pesas tordcicas; mantener horizontal el nivel transver-
sal del maniqui;

manteniendo horizontal el nivel transversal del maniqui, echar la espalda hacia delante hasta que las pesas toracicas se
hallen por encima del punto H de manera que se anule cualquier rozamiento con el respaldo del asiento;

llevar con cuidado la espalda hacia atrds con el fin de terminar la colocacién; el nivel transversal del maniqui debera estar
horizontal; en caso contrario, repetir la operaciéon descrita anteriormente.

ORI
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5.1.

5.2.

6.1

6.2.

6.2.1.

6.3.

6.4.

6.5.

RESULTADOS

Estando el maniqui colocado conforme a lo indicado en la seccion 4, el punto H del asiento y el 4ngulo real de inclina-
cién del respaldo de que se trate serdn el punto H y el sngulo de inclinacion de la linea de referencia del tronco del
maniqui.

Las coordenadas del punto H con respecto a tres planos respectivamente perpendiculares al 4ngulo real de inclinacién del
respaldo se medirdn para compararlos a los datos suministrados por el fabricante del vehiculo.

COMPROBACION DE LA ROSICION RELATIVA DE LOS PUNTOS R Y H Y DE LA RELACION ENTRE EL
ANGULO PREVISTO Y EL ANGULO REAL DE INCLINACION DEL RESPALDO

Los resultados de las mediciones efectuadas de conformidad con el punto 5.2 para el punto «H» y el angulo real de
inclinacién del respaldo deberan compararse con las coordenadas del punto «R» y con el 4ngulo previsto de inclinacion
del respaldo indicados por el fabricante del vehiculo.

La comprobaci6n de la posici6n relativa de los puntos «R» y «H» y de la relacion entre el 4ngulo previsto y el angulo real
de inclinacion del respaldo se considerar4 satisfactoria para la plaza de asiento de que se trate si el punto «H», tal como
queda definido por sus coordenadas, se sitaa en un cuadrado de centro «R» cuyos lados midan 50 mm, y si el angulo real
de inclinacién del respaldo no difiere en mas de 5° del 4ngulo de inclinacién previsto.

Si se cumplen estas condiciones, el punto «R» y el ingulo previsto de inclinacion se utilizaran para la prueba y, si fuese
necesario, se ajustard el maniqui para que el punto «H» coincida con el punto «R» y el 4ngulo real de inclinacién del
respaldo coincida con el angulo previsto.

Si el punto «H» o el dngulo real de inclinacién no cumple las prescripciones del punto 6.2, se procederd a otras dos
determinaciones del punto «H» o del angulo real de inclinacién (tres determinaciones en total). Si los resultados que se
obtengan en dos de estas tres operaciones cumplen las prescripciones, el resultado de la prueba se consideraré satisfacto-
rio.

Si los resultados de, por lo menos, dos de las tres operaciones no cumplen las prescripciones del punto 6.2, el resultado
de la prueba se considerars insausfactorio.

Si se produjera la situacion descrita en el punto 6.4, 0 si no pudiera efectuarse la comprobacién porque el constructor no
hubiera suministrado los datos sobre la posicién del punto «R» o el dngulo previsto de inclinacion del respaldo, podri
utilizarse la media de los resultados de las tres determinaciones, que podri considerarse aplicable en todos los casos en
qgue el punto «R» o el 4ngulo previsto de inclinacion del respaldo se mencionan en el presente Capitulo.
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Apéndice
Figura 1
Elementos que componen ¢l maniqui tridimensional
i
I Linea de referencia
del tronco

Espalda

Soporte de las pesas toricicas

Nivel longitudinal

Punto H

Elemento que simula la pelvis

Soporte de las pesas
de los muslos

Articulacién
de las rodillas

Eje de articulacion

Nivel transversal
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Figura 2

Dimensiones y masa del maniqui

Masa del maniqui kg

Elementos que simulan la espalda y la pelvis 16.6 39,47 cm
Pesas toracicas 31,2

Pesas del elemento que simula la pelvis 7,8

Pesas de los muslos 6,8

Pesas de las piernas 132

Total 75,6 ‘

@/
oA j,.&({
m%;

Variable de 10,8 cm a
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ANEXO IV
DISPOSITIVO DE TRACCION

(Todas las dimensiones estdn expresadas en milimetros)

Figura 1
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Gomaespuma cubierta de tela

Figura 3
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ANEXOC V
Apéndice 1

i

Ficha de caracteristicas de los anclajes de los cinturones de seguridad de un tipo de ciclomotor de tres ruedas, un vehiculo de tres ruedas
o un cuatriciclo provisto de carroceria

(Se adjuntar4 a la solicitud de homologacién de los anclajes cuando ésta no se presente al mismo tiempo que la del vehiculo)

NP° de orden (asignado por el solicitante): ....... ... ... ... ... ..., O

La solicitud de homologacion de los anclajes de los cinturones de seguridad de un tipo de ciclomotor de tres ruedas, un vehiculo de tres
ruedas o un cuatriciclo provistos de carroceria deber4 ir acompafiada de la informacién que se menciona en el Anexo II de la Directiva
92/61/CEE de 30. 6. 1992,
— en la letra A, en los puntos:

0.1.

0.2.

0.4 2 06.

— yen la letra C, en los puntos:
27 a275.2.

2.10 a 2.10.5.
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Apéndice 2

Certificado de homologacién de los anclajes de los cinturones de seguridad de un tipo de ciclomotor de tres ruedas, un vehiculo de tres
ruedas o un cuatriciclo provisto de carrocerfa

Membrete de la administracién

Informe n® ..vveveviniaii s del servicio tACICO - . vvvuuiiiii s con fecha uvivoiiiiii
N° de homologacion: .....c.veeeeuriani i No de ampliacién: .......oovvniiiiia e
1. Marca del ciclomotor de tres ruedas, vehiculo de tres ruedas o cuatriciclo (*): ....ovviiiii e
O
e et
e e 8t e s
et i s s s b 6.

(') Tachese lo que no proceda.
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ANEXO VI

PRESCRIPCIONES RELATIVAS A LOS CINTURONES DE SEGURIDAD

i

1. Se aplicaran las prescripciones de los vehiculos de categorfa M; que figuran en los Anexos de la Directiva
77/541/CEE (*).
2. No obstante lo dispuesto en el punto 3 del Anexo I de dicha Directiva respecto a las prescripciones de instalacién, los

vehiculos cuya masa en vacio sea inferior o igual a 400 kg (o 550 kg si los vehiculos estn destinados al transporte de

mercancias) podrin ir equipados con cinturones o sistemas de retencién con cinturones incorporados que tengan las
siguientes caracteristicas:

2.1. en los asientos exteriores, cinturones de tres puntos provistos o no de retractores;

2.2. en los asientos centrales, cinturones subabdominales o de tres puntos provistos o no de retractores.

(*) DO n° L 220 de 29. 8. 1977, p. 95.
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Apéndice 1

Ficha de caracteristicas de un tipo de cinturén de seguridad destinado a ciclomotores de tres ruedas, vehiculos de tres ruedas o
cuatriciclos provistos de carroceria

(Se adjuntaré a la solicitud de homologacion del tpo de cinturén cuando ésta no se presente al mismo tiempo que la del vehiculo)

N° de orden (asignado por el SOGIANLE): .. .. .ot ittt

La solicitud de homologacion de un tipo de cintur6n de seguridad destinado a ciclomotores de tres ruedas, vehiculos de tres ruedas o
cuatriciclos provistos de carroceria deberd ir acompafiada de la informacién que se menciona en los siguientes puntos del Anexo II de la
Directiva 92/61/CEE del Consejo, de 30. 6. 1992:

— en la letra A, en los puntos
0.1.
0.2.

0.4 a 0.6.

— yenlaletra C, en el punto

29.1.
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Apéndice 2

Certificado de homologacién de un tipo de cinturén dec seguridad destinado a los ciclomotores de tres ruedas, los vehiculos de tres ruedas
o cuatriciclos provistos de carroceria

i

Membrete de la administracién

Ne de homologacion: ............... ... ... v Node ampliacién: ..........iiiiini
1. Marca de los cinturones de seguridad: . ..... ... L
2. Tipo de cinturén de seguridad: ... . e

3. Nombre y direccion del fabricante: ... ... .. .

5. Cinturén de segunidad presentado para realizar pruebas el: ... .. ... ...

6. Se concede/deniega (*) la homologacion.

(') Tachese lo que no proceda.
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Apéndice 3

Ficha de caracteristicas de la instalacién de los cinturones de scguridad en un tipo de ciclomotor de tres ruedas, vehiculo de tres ruedas o
cuatriciclos provistos de carroceria

(Se adjuntara a la solicitud de homologacién de la instalacion cuando ésta no se presente al mismo tiempo que la del vehiculo)

Ne de orden (asignado por el SOCIANTE): - ...ttt

La solicitud de homologacién de la instalacion de los cinwurones de seguridad en un tpo de ciclomotor de tres ruedas, vehiculo de tres
ruedas o cuatriciclos provistos de carroceria deberd ir acompafiada de la informacién que figura en los siguientes puntos del Anexo II
de la Directiva 92/61/CEE del Consejo, de 30. 6. 1992:

— en la letra A, en los puntos
0.1.
0.2.

0.4 2 0.6.

— y en la letra C, en los puntos
2.9.1.

2.10 a 2.10.5.
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Apéndice 4

Certificado de homologacién de la instalacién de los cinturones de scgundad en un tipo de udomotor de tres ruedas, vehiculo de tres
rucdas o cuatriciclos provistos de carroceria

i

Membrete de la administracién

Neo de homologacion: ........cooiiiiiiiiiiii., Ne de ampliaci6n:

1. Marca del ciclomotor de tres ruedas, vehiculo de tres ruedas o cuatsiciclo (*):

5. Ciclomotor de tres ruedas, vehiculo de tres ruedas o cuatriciclo (*) presentado para realizar pruchas el:

6. Se concede/deniega (*) la homologacién.

*) Tichese lo que no proceda.
q p
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CAPITULO 12

CRISTALES, LIMPIAPARABRISAS, LAVAPARABRISAS DISPOSITIVOS DE DESES-
CARCHADO Y DESEMPANADO DE LOS CICLOMOTORES DE TRES RUEDAS,
VEHICULOS DE TRES RUEDAS Y CUATRICICLOS PROVISTOS DE CARROCERIA
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ANEXO [
CRISTALES

1. REQUISITOS DE FABRICACION

1.1. Se aplicardn a los vehiculos a los que se refiere la presente Directiva cuya velocidad maxima de fabricacién sea superior a
45 km/h los requisitos de fabricacién e instalacién de la Directiva 92/22/CEE (') relativa a los cristales de seguridad y a
los materiales para acristalamiento de los vehiculos de motor y sus remolques.

1.2, Los vehiculos a los que se refiere la presente Directiva cuya velocidad méxima de fabricacién sea inferior o igual a 45
km/h estar4n sujetos a los requisitos de la Directiva 92/22/CEE o del Anexo III de la Directiva 89/173/CEE (*) sobre
determinados elementos y caracteristicas de los tractores agricolas o forestales de ruedas. No obstante:

1.2.1. Se sustituye el texto del punto 10 del Anexo III A de la Directiva 89/173/CEE por el siguiente: «Se autorizan dos
inspecciones al afios.

1.2.2. Se sustituyen los Anexos III B y III P de la Directiva 89/173/CEE por los apéndices 1 a 4 respectivamente.

2. REQUISITOS DE INSTALACION DE LOS PARABRISAS Y OTROS CRISTALES EN LOS VEHICULOS CITA-
DOS EN EL PUNTO 1.2.

2.1 A eleccién del fabricante, los vehiculos provistos de carroceria podran estar equipados, de:

2.1.1. «parabrisas» y «cristales que no sean los parabrisas» de acuerdo con los requisitos del Anexo III A de la Directiva
89/173/CEE, '

2.1.2. y de parabrisas que cumplan los requisitos del Anexo III A de la Directiva 89/173/CEE aplicables a los «cristales distintos

de los parabrisas», excepto los que dependan del punto 9.1.4.2 del Anexo Il C de esa misma Directiva (cristales cuyo

‘coeficiente de transmision regular de la luz puede ser inferior al 70 %).

(') DO n° L 129 de 14. 5. 1992, p. 11.
(*) DO n° L 67 de 10. 3. 1989, p. 1.
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Apéndice 1

Ficha de caracteristicas de un tipo de cristales destinados a los ciclomotores de tres ruedas, vehiculos de tres ruedas y cuatriciclos
provistos de carroceria

(se adjuntar4 a la solicitud de homologacion del tpo de cristales siempre que ésta no se presente al mismo tiempo que la del vehiculo)

Ne de orden (asignado por el SOHCILANTE): .. ... veu et

La solicitud de homologacién de un tipo de cristal destinado a los ciclomotores de tres ruedas, vehiculos de tres ruedas y cuatriciclos
provistos de carroceria debera ir acompafiada de la siguiente informaci6n:

1. Marca de fAbrica 0 COMEICIals ...\ttt s

2. Nombre y direccion del fabHCANE: ... ...ttt

Se incluirs también la informacion que figura en el Anexo II de la Directiva n® 92/61/CEE del Consejo, de 30 de junio de 1992, en los
siguientes puntos de la letra C:

22 a2221.
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Apéndice 2

Certificado de homologacién de un tipo de cristales destinados a los ciclomotores de tres rucdas, vehiculos de tres ruedas y cuatriciclos
provistos de carroceria

Membrete de la administracién

Nede homologacién: ............ccoiiiiiiiLL. Nede ampliacién: .......... .. ...,

1. Marca de fabrica o comercial de los cristales: . ... ... .

5. Vehiculo presentado a ensayo el: . ...

6. Se concede/deniega la homologacién (*).

(*) Tachese lo que no proceda.
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Apéndice 3

Ficha de caracteristicas de la instalacién de cristales en un tipo de ciclomotor de tres ruedas, vehiculo de tres ruedas o cuatriciclo provisto
de carroceria

(se adjuntar4 a la solicitud de homologacion de la instalacién siempre que ésta no se presente al mismo tiempo que la del vehiculo)

N° de orden (asignado por el SOCITANTE): . ... ...\ttt

La solicitud de homologacién de la instalacién de los cristales en un tipo de ciclomotor de tres ruedas, vehiculo de tres ruedas o
cuatriciclo provisto de carroceria debers ir acompafiada de la informacién que figura en el Anexo I de la Directiva 92/61/CEE del
Consejo, de 30 de junio de 1992, en los siguientes puntos de la lera A:

0.1.
0.2.
0.4 a 0.6.
1.1.
4.6.

y en la letra C, en los puntos:

22 a 2221,
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Apéndice 4

Certificado de homologacién de la instalacién de los cristales en un tipo de ciclomotor de tres ruedas, vehiculo de tres ruedas o
cuatriciclo provisto de carroceria

i

Membrete de la administracién

Informe n® ....... ... il del servicio técnico ... .. ... ... confecha ....... ... ... ..l
Ne de homologacion: .........ooviiiiiiiiii.. Node ampliaciébn: .........ooiiiiiiiiiiiiii
1. Marca de fibrica o comercial del ciclomotor de tres ruedas, vehiculo de tres ruedas o cuatriciclo (*): ....... ...l
O
s Norey o d BB
+ Nontey dccion e s dl e (6 et -
s Vo prmado s ey €+

6. Se concede/deniega la homologacion (*).

(*) Tichese lo que no porceda.
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ANEXO 11

LIMPIAPARABRISAS, LAVAPARABRISAS Y DISPOSITIVOS DE DESESCARCHADO Y DESEMPANADO DE LOS CICLO-
MOTORES DE TRES RUEDAS, VEHICULOS DE TRES RUEDAS Y CUATRICICLOS PROVISTOS DE CARROCERIA

1. DEFINICIONES
Para los fines del presente Anexo, se entenderd por:

1.1. «Limpiaparabrisas, lavaparabrisas y dispositivo de desescarchado y desempaiiado del parabrisas de un tipo de vehiculo»,
los pertenecientes a los vehiculos que no difieran en cuanto a las siguientes caracteristicas esenciales:

1.1.1. las formas y disposiciones exteriores e interiores que pueden afectar a la visibilidad en el 4mbito definido en el punto 1
del Apéndice 1; ’

1.1.2 la forma, dimensiones y caracteristicas del parabrisas y su fijacion;
1.1.3. las caracteristicas de los dispositivos limpiaparabrisas, lavaparabrisas y el sistema de calefaccion de la cabina.
1.2. «Puntos V», aquéllos cuya posicion dentro del habitdculo esta determinada por unos planos verticales longitudinales que

pasan por el centro de las plazas de asiento situadas en los extremos del asiento delantero y, en relacion con el punto Ry
el sngulo de inclinacién del respaldo previsto, sirven para comprobar la conformidad con los requisitos sobre el campo de
visién (véase el Apéndice 1).

1.3. «Punto R o punto de referencia de una plaza de asiento y punto He: se aplicarén las definictones incluidas en el capi-
tulo X1 relativo a los anclajes de los cinturones de seguridad y a los cinturones de seguridad.

1.4. «Puntos de referencia del parabrisas», aquéllos situados en la interseccién con los parabrisas de lineas que se expanden
hacia adelante partiendo de los puntos V hasta llegar a la superficie exterior del parabrisas.

1.5. «Superficie transparente de un parabrisas», la parte de esa superficie cuyo factor de transmisiéon luminosa, medido per-
pe P u . y!
pendicularmente a la superficie, es, como minimo, del 70 %.

1.6. «Dispositivo limpiaparabrisas», el conjunto formado por un dispositivo que limpia la superficie exterior del parabrisas y
los accesorios y mandos necesarios para poner en marcha y parar ese dispositivo.

1.7. «Campo del limpiaparabrisas», la zona de la superficie exterior de un parabrisas mojado barrida por el limpiaparabrisas.

1.8. «Dispositivo lavaparabrisas», aquél que sirve para almacenar un liquido y aplicarlo sobre la superficie exterior del parabri-
sas, junto con los mandos necesarios para su puesta en marcha y parada.

1.9. «Mando del lavaparabrisas», el medio o accesorio de puesta en marcha y parada del dispositivo lavaparabrisas. La puesta
en marcha y la parada podran estar coordinadas con el funcionamiento del lavaparabrisas o ser totalmente independientes
de este dlumo.

1.10. «Bomba del lavaparabrisas», el dispositivo utilizado para llevar el liquido del lavaparabrisas del depésito a la superficie del
parabrisas.

1.11. «Rociador, el dispositivo cuya orientacién puede regularse y que sirve para dirigir el liquido del lavaparabrisas al para-
brisas.

1.12. «Funcionamiento del dispositivo lavaparabrisas», la aptitud de un dispositivo lavaparabrisas para dirigir el liquido a la

zona deseada del parabrisas sin que haya fugas o se suelte uno de los conductos del lavaparabrisas cuando se utiliza el
dipositivo normalmente.

1.13. «Dispositivo de desescarchado», aquél destinado a fundir la escarcha o el hielo formado en la superficie del parabrisas
con el fin de restablecer asi la vision. :

1.14. «Desescarchados, la eliminacién de la capa de escarcha o de hielo que cubre las superficies acristaladas gracias a la
actuadién de los dispositivos antihielo y limpiaparabrisas.

1.15. «Zona desescarchada», la parte de las superficies acristaladas que tiene una superficie seca o recubierta de escarcha total
o parcialmente fundida (htmeda), la cual puede eliminarse por fuera mediante el lavaparabrisas, exceptuando la zona del
parabrisas recubierta de escarcha seca.
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1.16. «Dispositivo de desempafiado», el destinado a eliminar el vaho formado en la superficie interior del parabrisas con el fin
de restablecer asi la vision.

1.17. «Vahon, la capa de condensacién que se forma en la cara interior de las superficies acristaladas.

1.18. «Desempaiiado», la eliminacién, mediante el dispositivo de desempafiado, del vaho que cubre las superficies acristaladas.

2. REQUISITOS

2.1. Dispositivo limpiaparabrisas

2.1.1. Todo vehiculo estard equipado, como minimo, de un dispositivo limpiaparabrisas automaitico, es decir, que funcione,
estando el motor en marcha, sin que el conductor tenga que hacer otra cosa que no sea poner en marcha dicho disposi-
uvo o pararlo.

2.1.1. Debera acwar sobre el 90 %, como minimo, de la zona de vision A definida en el punto 2.2 del Apéndice 1.

2.1.2. La frecuencia de barrido del limpiaparabrisas debera ser, como minimo, de 40 ciclos por minuto, entendiéndose por ciclo
un movimiento completo de ida y vuelta de las escobillas.

2.1.3. La(s) frecuencia(s) indicada(s) en el punto 2.1.2 se obtendri(n) como se indica en los puntos 3.1.1 a 3.1.8.

2.1.4 El brazo de] limpiaparabrisas estard montado de forma que pueda separarse del parabrisas para poder limpiar éste ma-
nualmente.

2.1.5. El dispositivo limpiaparabrisas deberd ser capaz de funcionar durante dos minutos sobre el parabrisas seco, de acuerdo
con los requisitos del punto 3.1.9.

2.1.6. El dispositivo debera ser capaz de resistir un bloqueo de las escobillas durante un periodo de tiempo ininterrumpido de 15
segundos con las escobillas del limpiaparabrisas detenidas en su posicion vertical y el mando regulado en la frecuencia de
barrido mis elevada.

2.2 Dispositivo lavaparabrisas

2.2.1. Todo vehiculo estara equipado de un dispositivo lavaparabrisas capaz de resisitr las presiones que se producen cuando los
rociadores se obstruyen y se pone en marcha el sistema segtn el procedimiento descrito en el punto 3.2.1.

222 El funcionamiento de los dispositivos limpiaparabrisas y lavaparabrisas no deber4 verse afectado por la exposicién a los
ciclos de temperatura exigidos en los puntos 3.2.2 y 3.2.3.

2.23. El dispositivo lavaparabrisas proporcionars suficiente liquido para limpiar el 60 % de la zona definida en el punto 2.2 del
Apéndice 1 en las condiciones descritas en el punto 3.2.4.

224 La capacidad del deposito de liquido no seri inferior a 1 litro.

2.3. Dispositivo de desescarchado y desempaifiado

2.3.1. Todo vehiculo estara equipado de un dispositivo de desescarchado y de desempafiado del parabrisas que permita eliminar
la escarcha, el hielo del cristal y el vaho que cubre la superficie interior acristalada del parabrisas.

No obstante, no se exige este disposiivo en los ciclomotores de tres ruedas provistos de carroceria y equipados de un
motor cuya potencia no supere los 4 kW.

2.3.2. Se considerara que se han cumplido los requisitos del punto 2.3.1 si el vehiculo estd provisto de un sistema adecuado de
calefaccion del habitdculo que se ajuste a lo dispuesto en la Directiva 78/548/CEE (') sobre calefaccion del habitaculo de
los vehiculos de motor, con el siguiente afiadido en los puntos 2.4.1.1 y 2.4.1.2 del Anexo I de la Directiva anteriormente
mencionada: «de lo contrario, se demostrars claramente que las fugas eventuales no pueden alcanzar el habiticulo».

2.33. No obstante lo dispuesto en el anterior punto 2.3.2, se aplicarin a los vehiculos cuya potencia sea superior a 15 kW los

requisitos de la Directiva 78/317/CEE (*) sobre los dispositivos de deshielo y desempafiado de las superficies acristaladas
de los vehiculos de motor.

(') DO n° L 168 de 26. 6. 1978, p. 40.
() DO n® L 81 de 28. 3. 1978, p. 27.
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3. PROCEDIMIENTO DE ENSAYO
3.1 Dispositivo limpiaparabrisas
3.1.1. Salvo que se disponga lo contrario, los ensayos que se describen a continuacion se realizardn en las condiciones siguien-
tes:
312 La temperatura ambiente no ser4 inferior a 10 °C ni superior a 40 °C.
3.1.3. Si mantendr4 constantemente mojado el parabrisas.
3.1.4. En el caso de un dispositivo lim{)iaparabrisas eléctrico, deberin cumplirse ademas los siguientes requisitos:
3.1.4.1. la bateria estara totalmente cargada;
3.1.4.2. el motor girard a una velocidad equivalente al 30% + 10% del régimen de potencia mixima;
3.1.4.3. las luces de cruce estaran encendidas;
3.1.4.4. los dispositivos de calefaccién y ventilacién, si los hubiera y si fueran eléctricos, funcionardn al régimen correspondiente
al consumo miximo de potencia;
3.1.4.5. los dispositivos de desescarchado y desempafiado, si los hubiera y si fueran elécuicos, funcionarén al régimen correspon-
diente a un consumo miximo de potencia;
3.1.5. Los dispositivos limpiaparabrisas de aire comprimido o de depresion funcionarin continuamente a las frecuencias exigi-
das, sean cuales sean el régimen y la carga del motor.
3.1.6. Las frecuencias de barrido de los dispositivos limpiaparabrisas cumpliran los requisitos expuestos en el punto 2.1.2 des-
pués de un periodo preliminar de funcionamiento del dispositivo, sobre superficie mojada, de veinte minutos.
3.17. La superficie exterior del parabrisas se desengrasard a fondo con alcohol desnaturalizado u otro medio desengrasante
similar.
Tras ser secada, se aplicars una solucién de amoniaco al 3 %, como minimo, y al 10 %, como maximo; se dejard que se
seque y se limpiard con un trapo de algodén seco.
3.1.8. Se aplicard sobre la superficie exterior del parabrisas una capa uniforme de la mezcla de ensayo (véase el Apéndice 2),
que se dejard secar.
3.1.9. Los requisitos del punto 2.1.5 deberdn cumplirse en las condiciones establecidas en el punto 3.1.4.
3.2 Dispositivo lavaparabrisas
Condiciones de ensayo
3.2.1. Ensayo n° 1
3.2.1.1. El dispositivo lavaparabrisas se llenara de agua y se pondri en disposicion de funcionamiento, después serd expuesto a
una temperatura ambiente de 20 * 5 °C durante un periodo minimo de 4 horas. Los rociadores estarin obstruidos y se
accionars el mando seis veces en un minuto, siendo cada perfodo de funcionamiento de 3 segundos como minimo.
Cuando el dispositivo sea accionado mediante la fuerza muscular del conductor, la fuerza exigida sers la indicada en el
cuadro siguiente:
Tipo de bomba Fuerza exigida
de mano 11 a 13,5 daN
de pie 40 a 44,5 daN
3212 Cuando se trate de bombas eléctricas, la tension de ensayo serd, como minimo, igual a la tension nominal sin por ello
sobrepasar esta Gltima en m4s de 2 voltios.
3.2.1.3. El funcionamiento del dispositivo lavaparabrisas, después del ensayo, cumplird los requisitos exigidos en el punto 1.12.
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3.2.2.1.

3.2.3.1.

3.2.4.

3.2.4.1.

3.2.4.2.

3.2.43.

3.3.

Ensayo n° 2 (ensayo de exposicién a bajas temperaturas)

Se llenars el dispositivo lavaparabrisas con agua, se le pondra en disposicién de funcionamiento y se le expondra a una
temperatura ambiente de —18° + 3 °C durante un periodo minimo de 4 horas, asegurindose de que toda el agua
contenida en el dispositivo esté congelada. Seguidamente se expondri el dispositivo a una temperatura ambiente de
20 £ 2°C hasta que el hielo se derrita totalmente. Se comprobari entonces que el dispositivo funciona accionindolo
segtin lo dispuesto en el punto 3.2.1.

Ensayo n° 3 (ensayo de exposicion a altas temperaturas)

El dispositivo lavaparabrisas se llenars de agua a 60 + 3°C. Se comprobara que funciona el dispositivo accionindolo
segan lo dispuesto en el punto 3.2.1.

Ensayo n° 4 (ensayo de eficacia del dispositivo lavaparabrisas previsto en el punto 2.2.3.)

El dispositivo lavaparabrisas se llenard de agua y se pondr4 en disposicion de funcionamiento. El vehiculo estars parado y
no estar4 influido de manera notable por el viento; se ajustari(n) el(los) rociador(es) en direccién a la zona deseada de Ia
superficie exterior del parabrisas. Con tal fin, si el dispositivo es accionado mediante la fuerza muscular del conductor,
ésta no superari la exigida en el punto 3.2.1.1. Se aplicard lo dispuesto en el punto 3.1.4 cuando el dispositivo esté
accionado por una bomba eléctrica.

La superficie exterior del parabrisas serd sometida al tratamiento indicado en los puntos 3.1.7 y 3.1.8.

Seguidamente, se accionari el dispositivo lavaparabrisas de la manera indicada por el fabricante durante diez ciclos de
funcionamiento automdtico del limpiaparabrisas en la frecuencia m4s elevada y se determinard la proporcién de la zona
de visién, definida en el punto 2.2 del Apéndice 1, que se limpia de esa manera.

Todos los ensayos del limpiaparabrisas descritos en los puntos 3.2.1, 3.2.2 y 3.2.3 se efectuarin con el mismo dispositivo.
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Apéndice !

Procedimicnto para determinar las zonas de visién de los parabrisas de los ciclomotores de tres ruedas, vehiculos de tres ruedas y

1.1

1.2.

1.3.

cuatriciclos con carroceria en relacién con los puntos V

POSICIONES DE LOS PUNTOS V

En los cuadros I y II figuran las posiciones de los puntos V en relacién con el punto R definidas mediante las coordena-
das «X», «Y» y «Z» del sistema de referencia tridimensional.

En el cuadro I figuran las coordenadas basicas para un 4ngulo de inclinacién del respaldo de 25°. El sentido positivo de
las coordenadas se sefiala en la figura 1.

CUADRO I
Punto V X : Y z
Vi 68 mm —5 mm 665 mm
Vv, 68 mm —5 mm 589 mm

Correccién que se realizard en los 4ngulos previstos de inclinacién del respaldo gque no sean de 25°.

En el cuadro Il figuran las correcciones complementarias que hay que afiadir a la coordenada A X de cada punto V
cuando el dngulo de inclinacién del respaldo previsto difiere de 25°. El sentido positivo de las coordenadas se indica en la
figura 1.

CUADRO 1I
Angulo de inclinacién del respaldof Coordenadas horizontales  |Angulo de inclinacién del respaldol ~ Coordenadas horizontales
(grados) AX (grados) AX
5 — 186 mm 23 — 18 mm
6 — 177 mm 24 — 9 mm
7 — 167 mm 25 0 mm
8 — 157 mm 26 9 mm
9 — 147 mm 27 17 mm
10 — 137 mm 28 26 mm
11 — 128 mm 29 34 mm
12 — 118 mm 30 43 mm
13 — 109 mm 31 51 mm
14 — 99 mm 32 59 mm
15 — 90 mm 33 67 mm
16 — 81 mm 34 76 mm
17 - 72 mm 35 84 mm
18 — 62 mm 36 92 mm
19 — 53 mm .37 © 100 mm
20 — 44 mm 38 108 mm
21 — 35 mm 39 115 mm
22 — 26 mm 40 123 mm
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2. ZONAS DE VISION
2.1. A partir de los puntos V se determinan dos 4mbitos de visién.
S
2.2. El 4mbito de vision A es la zona de la superficie exterior aparente del parabrisas delimitida por los cuatros planos

siguientes que parten de los puntos V hacia adelante (véase la figura 1):

un plano vertical, que pasa por V; y V5, y forma con el eje de las X un 4ngulo hacia la izquierda de 18°,
un plano paralelo al eje de las Y que pasa por V; y forma hacia arriba con el eje de las X un 4ngulo de 3°,
un plano paralelo al eje de las Y que pasa por V; y forma hacia abajo con el eje de las X un 4ngulo de 1°,

un plano vertical, que pasa por Vyy V,, y forma hacia la derecha con el eje de las X un 4ngulo de 20°.
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Apéndice 2

Mezcla para el ensayo de los dispositivos limpiaparabrisas y lavaparabrisas

La mezcla de enséyo de la que se habla en los puntos 3.1.8 y 3.2.4.2 incluye, en volumen, un 92,5% de agua (de dureza inferior a
205 g/1000 kg tras la evaporaciéon ), 5% de solucién acuosa saturada de sal (cloruro sédico) y 2,5% de polvo cuya composicién
figura en los cuadros I y IL ’

CUADRO 1

Analisis del polvo de ensayo

Elemento Porcentaje en masa
Si0; 67 269
F6203 3 a 5
A1203 15 a 17
CaO 2 a 4
MgO 0,5a 1,5
Alcalis 3 a5
Merma por combustion 2 a3
CUADRO I

Distribucién del polvo grueso segn el tamaiio de las particulas

Tamafio de las particulas Distribucion segin el tamafio
(en pm) (en %)
Oa 5 12+ 2
5a 10 12+£3
10a 20 14+3
20 a 40 23+ 3
40a 80 303
80 a 200 9+3

T
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Apéndice 3

Ficha de caracteristicas del dispositivo limpiaparabrisas para un tipo dc ciclomotor de tres ruedas, vehiculo de tres ruedas o cuatriciclo
provisto de carroceria

(se adjuntar4 a la solicitud de homologacién del dispositivo siempre que ésta no se presente al mismo tiempo que la del vehiculo)

N© de orden (asignado por el solicitante): - ....... ... S e

La solicitud de homologacién del dispositivo limpiaparabrisas para un tipo de ciclomotor de tres ruedas, vehiculo de tres ruedas o
cuatriciclo provisto de carroceria deber4 ir acompaiiada de la siguiente informacion:

1. Marca de f8brica 0 COMEICIal: . ...\ttt ettt e e e

2. Nombre y direccion del fabricante: .. .. .........iiuerueunit i

Se incluird también la informacién que figura en el Anexo II de la Directiva 92/61/CEE del Consejo, de 30 de junio de 1992, en los
puntos 2.3 a 2.3.1 de la letra C.
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Apéndice 4

Certificado dc homologacién del dispositivo hmpmpa.rabnsas para un tipo de ciclomotor de tres ruedas, vehiculo de tres ruedas o
cuatriciclo provisto de carrocerfa i

Nombre de la administracién

Ne de homologacién: ........oooiiiiiiiiiiiiiinnt. Ne de ampliacién:

1. Marca de fébrica o comercial del dispositivo limpiaparabrisas: ........ ... ... ..
2. Tipo de dispositivo BMpPIaparabrisas: ... ... ... ittt e e e
3. Nombre y direccion del fabricante: .......... . o.i it e

5. Dispositivo limpiabarabrisas presentado a ensayo el:

6. Se concede/deniega (*) la homologacion.

(*) Thchese lo que no proceda.
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Apéndice 5

Ficha de caracteristicas de un dispositivo lavaparabrisas para un tipo de ciclomotor de tres ruedas, vehiculo de tres ruedas o cuatriciclo
provisto de carroceria

(se adjuntar4 a la solicitud de homologacién del dispositivo siempre que ésta no se presente al mismo tiempo que la del vehiculo)

N° de orden (asignado por el SOHCIANTE): . ... vnuuurnt ettt

La solicitud de homologacién del dispositivo lavaparabrisas para un tipo de ciclomotor de tres ruedas, vehiculo de tres ruedas o
cuatriciclo provisto de carroceria deber4 ir acompafiada de la siguiente informacion:

1. Marca de fADIICA © COMETIAl: . .« xn e e et e e e e e e oo e s s s oo et

2. Nombre y direccion del fabACANLE: . ..o\ ooooni ittt

Se incluird también la informacion que figura en los puntos 2.4 a 2.4.1 de la letra C del Anexo II de la Directiva 92/61/CEE del
Consejo, de 30 de junio de 1992.
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Apéndice 6

Certificado de homologacién del dispositivo lavaparabrisas para un tipo de ciclomotor de tres ruedas, vehiculo de tres ruedas o cuatriciclo

provisto de carroceria i

Nombre de la_administracion

Ne de homologacién: ................ PO N de ampliacién:

1. Marca de fabrica o comercial del dispositivo lavaparabrisas:

2. Tipo de dispositivo lavaparabrisas:

3. Nombre y direccién del fabricante:

(') Tachese lo que no proceda.
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Apéndice 7

Ficha de caracteristicas del dispositivo de desescarchado y desempadado de un tipo de ciclomotor de tres ruedas, vehiculo de tres ruedas o
cuatriciclo provisto de carroceria

(se adjuntard a la solicitud de homologacién del dispositivo siempre que ésta no se presente al mismo tiempo que la del vehiculo)

No de orden (asignado por el SOHCIANIE): ... ..ot ntntitt ettt et ettt ettt

La solicitud de homologacién del dispositivo de desempaiiado y desescarchado de un tipo de ciclomotor de tres ruedas, vehiculo de tres
ruedas o cuatriciclo provisto de carrocerfa deber ir acompafiada de la siguiente informacion:

1. Marca de FABrCA 0 COMETCIAL: . o\ttt ettt et et e et et e e

2. Nombre y direccién del fabricante: ..............oo it

Debers adjuntarse también la informacién que figura en el Anexo II de la Directiva 92/61/CEE del Consejo, de 30 de junio de 1992,
en los siguientes puntos de la letra C: 2.5 a 2.5.1.
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Apéndice 8

Certificado de homologacién del dispositivo de desescarchado y desempafiado para un tipo de ciclomotor de tres ruedas, vehiculo de tres
ruedas o cuatriciclo provisto de carroceria '

Membrete de la administracién

Ne de homologacién: ................ ... Ne de ampliacion:

1. Marca de fibrica o comercial del dispositivo de desescarchado y desempanado:

2. Tipo de dispositivo de desescarchado y desempafiado:

3. Nombre y direccién del fabricante: . ... ... ... .. .. ... . oL P

5. Dispositivo de desescarchado y desempafiado presentado a ensayo el:

6. Se concede/deniega () la homologacion.

(") Tichese lo que no proceda.
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